
NUEVA YORK

1952

A5AMBLEA GENERAL

DOCUMENTOS OFICIALES : SEPTIMO PERIODO DE SES!ONES

SUPLEMENTO No. 5 (A/2125)

PROYECTO DE PRESUPUESTO
para

EL EJERCICIO ~CONOMICO DE 1953
Y

ANEXO EXPLICATIVO



PROY~CTO DE PRESUPUESTO

, cl
1 j
:, ')
i .~

NACIûNES UNIDAS

PARA

Nuevo York
1952

y Anexo Explicativo

A5AMBLEA GENERAL

DOCUMENTOS OFICIALES : SEPTIMO PERIODO DE SESIONES

SUPLEMENTO No. 5 (A/2125)

EL EJERCICIO ECONÛMICO

DE 1953



'1. .•..

NOTA

Todos los documentos de las Naciones Unidas Bevan una signatura compuesta de
letras mayûsculas y cifras, La simple menciôn de una de estas signaturas indica que
se hace referencia a un documento de las Naciones Unidas.

Besl Copy Available

J



INDICE

Pâgina

PREÂMBULO DEL SECRETARIO GENERAL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. vii

Proyeclos de resoluci6n relativos al proyeclo de presupuesto

A. PROYECTO DE RESOLUCIÔN DE CONSIGNACIÔN DE CRÉDITOS PARA EL EJERCICIO
ECONÔMICO DE 1953. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xi

B. PROYECTO DE RESOLUCIÔN SOBRE GASTOS IMPREVISTOS y EXTRAORDINARIOS. .. xiii

C. PROYECTO DE RESOLUCIÔN SOBRE EL FONDO DE OPERACIONES. . . . . . . . . . .. Xlll

D. INFORMACIÔN RELATIVA A LOS PROYECTOS DE RESOlUCIÔN. . . . . . . . . . . . . . .. XIV

--""'""~...---_.-.

* * *

de
ue

CUADROS, CATEGORIAS y ESCALAS DEL RÉGIMEN DE SUELDOS.. . . . . . . . . . . . . . . .. XV

PUESTOS DE PLANTILLA, 1953. DISTRIBUCIÔN POR CUADRO y CATEGORIA " XVI

Proyeclo de presupuesto para el ejercicio econ6mico de 1953

PROYECTO DE PRESUPUESTO PARA 1953-CUADRO DETALLADO. . . . . . . . . . . . . . . . . 3
RELACIÔN DE LOS TOTALE" POR SECCIONES APROBADOS PARA 1952 QUE FIGURAN EN

EL PROYECTO DE PRESUPUESTO PARA 1953-CUADRO DETALLADO. . . . . . . . . . . .. 26

Anexo explicativo al proyecto de preliupuesto
para el ejercicio econ6mico de 1953

A. NACIONES UNIDAS

TfTULO 1. PERIODOS DE SESIONES L'li: LA ASAMBLEA GENERAL, CONSEJOS,
COMISIONES y COMITÉS

Secci6n

1. Asamblea General, sus Comisiones y Comités. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 31

2. Consejo de Seguridad, sus Comisiones y Comités. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 33

3. Consejo Econémico y Social, sus Comisiones y Comités. . . . . . . . . . . . . . .. 33

Sa. Comité Central Permanente y Organo de Fiscalizacién (Estupefacientes).. 35

3b. Comisiones Econémicas Regionales. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 36

4. Consejo de Adrninistracién Fiduciaria, sus Comisiones y Comités. . . . . . . .. 37

TfTULO II. INVESTIGACIONES y ENCUESTAS

5. Investigaciones y Encuestas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 38

Sa. Servicio Môvil de las Naciones Unidas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 39

TfTULO III. SEDE, NUEVA YORK

6. Despacho deI Secretario General. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 41

6a. Biblioteca. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 43

7. Departamento de Asuntos Polîticos y de Asuntos deI Consejo de Seguridad.. 47

8. Secretarîa deI Comité de Estado Mayor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 50

9. Adrninistracién de Asistencia Técnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 51

1II



Pâginn

10. Departamento de Asuntos Econômicos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 58

11. Depanamento de Asuntos Sociales. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 67

12. Departamento de Administracidn Fiduciaria e Informacién procedente dc los
Territorios no Auténomos " 76

13. Departarnento de Informacién Püblica " 83

14. Departamento Jurîdico " 94

15. Conferencias y Servicios Generales. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 97

16. Servicios Administratives y Finanoieros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 106

17. Gastos Comunes dt' Personal 113

18. Servicios Comunes Diversos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 116

19. Equipo Permanente 120

19a. Mejoras en los inmuebles " 121

ThuLO IV. OFICINA DE LAS NACIONES UNIDAS EN GINEBRA

20. Oficina de las Naciones Unidas en Ginebra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 122

20a. Oficina del Alto Comisionado para los Refugiados . . . . . . . . .. 136

ThuLO V. CENThOS DE INFORMAClôN (CON EXCLUSIÔN DEL CENTRO DE
INFORMAClôN DE GINEBRA)

21. Centres de Informacién , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 139

TîTULO VI. COMISIONES ECONÔMICAS REGIONALES (CON EXCLUSIÔN DE LA
COMISIÔN ECONÔMICA PARA EUROPA)

22. Comisiôn Econômica para Asia y el Lejano Oriente. . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 156

23. Comisién Econômica para América Latina. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 162

TîTULO VII. ATENCIONES SOCIALES

24. Atenciones Sociales. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 166

ThuLO VIII. TRABAJOS DE IMPRENTA POR CONTRATA

25. Documentos Oficiales. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 167

26. Publicaciones.................................................... 169

TîTULO IX. PROGRAMAS TÉCNICOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 173

27. Actividades Sociales. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 173

28. Desarrollo Econémico , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 174

29. Administraciôn Pïiblica , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 175

TîTULO X. CASTOS ESPECIALES

30. Traspaso a las Naciones Unidas de los haberes de la Sociedad de las Naciones 176

31. Amortizacién deI préstamo para la construcci6n de la Sede. . . . . . . . . . . . .. 176

iv

1
1



Pagina

58
67

clos
76

32.
83
94
97

106
113
116
120
121

122

1
136

) DE 1
.... 139

lE LA

156
162

..... 166

167
169

173

173
174
175

lianes 176
..... 176

B. CORTE INTERNACIONAL DE JUSTICIA

TîTULO ).1. CORTE INTERNACIONAL DE JUSTICIA

Ptlgina

Corte Internacional de Justicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 179
C. PRESUPUESTO DE INGRESOS DIVERSOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 182
D. RESUMEN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS PARA 1953 SEGUN

EL OBJETO A QUE; SE DESTINAN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 185

v



PREAMBULO DEL SeCRETARIO GENERAL

de la Sede, incluvendo el edificio de la Asamblea Ce.ieral
(370000 dôlaresj ; el aumento de los Gastos Comunes de
Personal en la Sede, debido especialmente a las licencias para
visitar el pais de origen, a las aportaciones a la Caja de
Pensiones y al subsidio familiar por hijos a cargo (315000
dôlares}, y a un aumento en el programa de publicaciones
( 100 000 dôlares). Los gastos adicionales requeridos en la
Sede y en las oficinas auxiliares por concepto de aumentos
de sueldo dentro de la categoria (unos 750 000 dôlares)
estân compensados por la economîa obtenida con la supre·
siôn de varios puestos de plantilla en la Sede (200 000 dô
lares), por la reducciôn en el nûmero de misiones polîticas
(350000 dôlares) y por una reducci6n en los gastos de
equipo permanente (295000 dôlares) , En este aspecto, el
examen deI presupuesto acusa en 1953 un aumento aparente
de 945 000 dôlares, en relaci6n con las partidas sirnilares.

5. Ya he hecho referencia a las importantes economias que
arroja el titulo :1 deI presupuesto, coma consecuencia de
haber consignado en el presupuesto para 1952 los crédites
destinados a los gastos de la celebraciôn deI sexto periode
de sesiones de la Asamblea General en Paris, en ]952. Con
excepciôn de las Comisiones Econômicas para Asia )' el
Lejano Oriente y para América Latina, las asignaciones de
crédito previstas en dicho titulo se basan en el supuesto de
que, en ]953, todos los periodos de sesiones de la Asamblea
General, los Consejos y las Cornisiones se celebren en la
Sede. Los créditos previstos para el Consejo Econômico y
Social, sus Comisiones y Comités se hasan en las resoluciones
aprobadas por el Consejo en su ]3 0 periodo de sesiones. Si
el Consejo, al revisar en su 14.0 periodo de sesiones el ca
lendario de conferencias para 1953, decidiera otra cosa, seria
necesario presentar a la Asambiea General presupuestos
suplementarios.

Como manifesté en anos anteriores, haré cuanto sea posible
por utilizar siempre lOB servicios de la Sede para los periodes
de sesiones de los diferentes ôrganos, no solo para evitar los
gastos adicionales que se originan cuando los periodes de
sesiones se celebran fuera de la Sede, sino por la necesidad
de procurar que se cause la menor perturbaci6n posible en
los servicios técnicos de la Organizaciôn. El conseguir que
estos servicios mantengan el nivel necesario para realizar con
eficacia el considerable trabajo que origina un programa
completo de conferencias, ocasiona gastos considerables. Las
Naciones Unidas deben tratar de obtener los mejores resulta.
dos posibles de esta partida de gastos. La experiencia de
] 951 demuestra hasta qué punto se multiplican las dificultades
administrativas al separar de la Sede, durante un prolongado
periode, una proporciôn considerable deI persona!. la cual
por si solo basta para reducir la producciôn real y el trabajo
total realizado. Actualmente, los servicios de traducciôn de
la Sede tienen que hacer frente a un volumen de trabajo
atrasado de unas 20 000 paginas de traducciôn al francés,
acumulado àurante el afio ultimo. No estov tratando de
solicitar ningûn aumento de personal para este trabajo, que
procuraré despachar por otros medios. Pero me permito citar
este ejemplo para demostrar la rapidez con que los sevicios
técnicos, que son el corazôn de nuestros servicios de confe
rencias, y que han llegado a establecerse venciendo innu
merables dificultades en la selecciôn del personal y haciendo
gastos considerables, pueden verse perturbados con su des
plazamiento. Lo que procede es establecer un programa equi-

vii.. '~----- III!I!!r..8'l1.8;_~_. .___....~

1. Periodo des sesiones de la Asamblea
General, Consejos, Comisiones y Co-
mités ........................... 936900 1716470

II, Investigaeiones y T'~~uestas •.•.... 2565200 2867460

Ill, Sode, Nueva York 30432600 29613440

IV. Ofieina de las Naciones unidas en
Ginebra (con inclusion de la Oficina
del Alto Comisionado para los Refu-
giados) ......................... 5053600 4946 520

1V. Centro de Informaclôn (con exclu-
sion del Centro de Informaciôn de
Gineb~a) .................................... ~ .......... 892300 892300

n Comisiones Econômicas Regionales
(con exclusion de la Comisiôn Eco-
némica par Europa) .................... ~ ...... 1924800 1703500

VII. Ateneiones Sociales ............... 20000 20000
\'Ill. Trabajos de imprenta por contrata .• 1756600 1549830

lX. Programas Técnicos .............. 1392900 1392900
X. GastosEspeciales .•..•....••...... 2149500 2649500

XI. Corte Internacional de Justicia •.... 640800 639860
-----

TOTAL $47765200 $48096 780
,

t Entre las consignaciones de crédite aprobadas en ] 952
fJguraba la surna de 776500 dôlares para cubrir los gastos
correspondientes a ] 952 deI sexto periodo de sesiones de la
Asamblea General celebrado en Paris, mas la suma adicional
~e 1000 000 de dôlares, que es parte de los 3 000 000 de
~ôlares necesarios para terminar la Sede permanente. En el
proyecto de presupuesto para 1953 no figuran esas partidas,
No se conocen aûn las sumas que realmenLe se necesitarân en
1953, de los 2 000 000 de dôlares restantes autorizados por
la resoluciôn 585 B (VI) de la Asamblea General para
terminar el edificio de la Sede; tan pronto coma sea posible
~~lerminarlas, se presentarân a la Asamblea General los
c~lculos presupuestarios suplementarios. Sin embargo, en
nrtud deI Acuerdo concluido con el Gobierno de los Estados
Unidos de América, el presupuesto para 1953 incluye una
ffiayor asignacién de crédites para la amortizaciôn deI prés
Iamo para la construcci6n de la Sede, que en 1953 es de
1SOO 000dôlares en lugar de 1000000 de dôlares en 1952.

El presupuesto de 1953 cubre otros aurnentos importantes,
a~ber, la expansion de las actividades de la Cornisiôn Econô
hl~ca para Asia y el Lejano Oriente y de la Comisiôn Econô
ffi!Ca para la América Latina (215000 dôlares) ; el funciona
ffilento y conservaciôn durante todo el afio de los inmuehles

1953 1952
$ $

1 Con el presente documento someto a la consideraciôn de
I~ Asamblea General el proyecto de presupuesto para 1953,
que sera el octavo ejercicio econôrnico de las Naciones Unidas.

2 Los gastos totales se caiculan en 47 765 200 dé lares y lOS
i;,.re;os en 6 112 500 dôlares, quedando por cubrir un total
U1\0 de 41652 700 dôlares. El importe previsto para 1953 es
de 47 765200 dôlares, en lugar de 48 096 780 dôlares aproba
~os para1952Yde 48 628 383 dôlares para el ejercicio econô
mico de 1951.

3, Las caracterîsticas principales dei proyecto de presu
puesto para 1953 quedan reflejadas en el cuadro siguiente,
doude son comparadas titulo por titulo con las consigna
doues de crédito aprohadas para 1952:

1tr 'fK7a



Preômbulo dei Sec:retario General

lihrado de conferenclus que se prepare cou la suficlente
ant.eipaciôu )' con arreglo u un calendurio estrictamonte
respetado. No soy partidario de que f': progruu.a de lu Sed"
de las Naciones Uuidas sea rraslndado en proporciôu con
siderable a Ginebra. El Palncio de las Naciones cslti va total
mente ocupado y IOi!\ servicios de couîerencias de ~lUI' alli
se dispone son los couvenientes para atender al progruma .le
Ginehru y utllizur adecuadamente sus facllidades. Los or
ganismos aspecialiaados y la Comisiôn Econômica para
Europe tienen ante si un considerable volumen de confereu
cias, y médiante un plan adecuado de todos los ôrganos corn
petentes interesudos, los Cobiemos de los Estados Miembros
pueden obtener el empleo mûs eficaz de los servicios del
Centro de Ginebru,

6. Las partidas previstas para el titulo II \ Investignciones
y Encuestas) tienen carûcter provisicna1. como en afios
anteriores. La suspension de los trabajos de la Oficina deI
Comisionado de las Naciones Uuidas en Libie, de la Comisiôn
Especial de las Nacione . Unidas paru los Balcanes, y de la
Comision de las Nl1ciones Unidas en Eritrea. que ya se ha
producido 0 se producira en 10 que resta de 1952. permitini
algunas reducciones en el total de los gastos previstos actual·
mente,

7. En el titulo III \Sede. Nueva York), se observa UII

aumento total de 819160 dolares. para 1953. rn relac!oll COli
el presupuesto de 1952.

Con objeto de impoller ulla estricta economia en la utiliza·
cion de los l'ecul'SOS previstos. se estâ continuamente estu·
diando la organizaeion administrativa de la Secretaria, a fill
de poder realizar sus trabajos con la mayor eficacia posible.
Fieles a este principio. se procura pOl' todos los medios
reducir los gastos en 10 posible, 10 que se puede comprobar
con una simple lectura dei presupuesto. Los créditos previstos
para 1953 acusan una reduccion en el numero de puestos de
plantilla, que de 4032 en 1952 pasa a 4013 en 1953. Esta
reduccion es especialmente notable en el caso de los departa·
mentos de la Sede, donde se ha efectuado una reduccion total
de 37 puestos. No propongo aumento alguno en los puestos
de plantilla de ningUn departamento de la Sede. Ademas.
aunque se propone la reclasificacion de unos 30 puestos que
pasan a categorias inferiores, la reclasificacion de los que
pasan a categorias superiores se ha limitado al minima. es
decir. a nueve en la Sede y dos en Ginebra.

Si el volumen de trabajo anual continua como hasta ahora.
no es de prever ningun aumento en el personal de la Sede,
y los Gobiernos de los Estados Miembros pueden pensaI'
justificadamente que tanto en su numero como en su compo·
sicion, se ha alcanzado en gran parte la estabilidad en la
organizacion regular de la Secretaria con su caracter inter·
nacional. La Secretaria, en colaboracion con los demas
organos de las Naciones Unidas, se esforzani en terminar ias
tareas que se le han asignado sin necesidad de aumentar su
personal.

8. Como una medida mas de control presulJuestario, y al
igual que en 1952, y 1951, he continuado aplicando al total
de los puestos de plantilla presentados, una reduccion de 4%
para tener en cuenta el movimiento de personal y eillombra·
miento diferido de los puestos vacantes. En esta forma. se ha
obtenido una reduccion en el presupuesto de 1 122500
dolares, suma que excede notablemente deI total requerido
para los aumentos anuales, que es de unos 750000 c\olares.

La seguridad en el empleo de los miembros deI personal
tiende a au mental' su eficiencia y a reducir su movimiento.
Si bien esto es sumamente conveniente y debe sel' estimulado,

viii

resulta evidente lu dificultad cudu vez nUl\ or de senuir rcd,
. 1 1 1 - 1 • t'l 1·

l'ICI\( 0 tuc ()S os ~'\ll:l e p.r~'s~lpueslo. t'II u~la suma importllllle,
pur los nombrnrnlentos diferidus )' d mov mlienlo dt' !ll'rsolllli.

9. Debo mencic -iar otros dos puutus que se rell1eiolla
directnmeute con lu estahilidad de lu Svcretarln. CUllIHlo 1::
Asumhlea Gelll'rul exuminô el Estututo dt'I P('rsonlll en su
sexto periode de sesiones, ununcié mi intl'lH'it"lIl de reviser la'
nomhrnmientos temporales indefinidos collt'('didos antes dei
] 0 dt, enero de 1950 0 fin de deterrninar en qué cases deben
ooncederse los nornbramientos permanentes, a qué miembro,
del p-rsonal debe conccderse un nUt'VO periodo dt, prueba de
un af 0 y cuâles del.en cesar t'II sus Iunr-iunes. [omo asesors,
para esta laber propuse norubrar un pequefio comité de
Funcionarios competentes y (J!'jetivos de la Secretaria bajo la
direcciôn de UII ndministrador ajeno 0 ('110.

He designado ahora un Comité de Selecciôn cuya laber
uvanza uotablememe, ): confio que en cl sêptimo periodo de
sesiones de lu Asamblea General podré presentar un informe
precise sobre los resultados de la primera etapa de los trnba
jos deI Comité.

Lu uprobacion deI nuevo Estatuto dcl Persan DI en el sexto
periodo de ses\ones de la Asamblea General hu hecho l!l'Ce.
saria la revision deI Reglamento deI Persona!. Se cst:i
lIr.vando u cabo esta rcvision. la cual st'ra terminada en el
curso de este afio con la mayor anteriûridad posible al co.
mienzo deI séptimo periodo ordinario de sesiones de lu
Asamblea. Confio en que los esfuerzos realizodos en relaeion
con todas estas importantes cuestiones dt' personal redun.
daran en beneficio de la Organizaciôn y constituiran un
notable adelanto en la realizaciün d; una Secretaria interna.
cional de probados méritos y capacidud. en donde es pequefiu
la proporcion de miembros clel personal que no reunen el
alto nivel de competencia exigiclo por la Carta, y en donde
el resto deI personal-que siempre he estimado que constituye
la mayorio de la Secretaria-cuenta con la garantia de un
minimo razonable de seguridad y de estabilidad en el empleo.

10. Los calculos pOl' concepto de consultores y personal
supernumerario se montienen aproximadumente en el nivel
de 1952. A pesaI' de haber economizado unos 200 000dolares
con la reduccion de puestos, las partidas para sueldos )'
salarios superan en 432000 dolures a las rif l'DS dt' 1952:
esta se debe a los aumentos de sueldo dentro de la categoria.
Otro aumento de 370 000 dôlarcs tiene su urigen en los gastos
de conservacion de toda la Sede permanente durante un ano
completo, que figurun en el presupuesto pOl' vez primera, y
al aumento en los gostos de ciertos suministros y servieios.

1J. En el presupuesto para 1953 se reHeja la reorganizaeion
dei Departamento de Asuntos Politieos y de Asuntos dei
Consejo de Seguridad exigida pOl' la fusion de las funciones
de la Comision de Energia Atomicu y de la Comision de
Armamentos de Tipo Corriente en una nueva Comision de
Desarme Iresolucion 502 (VI) de la Asamblea General). En
consecuencia, la secretaria de la Comision dt' Energia Atomica
y la Seccion de Armamentos y Medidas Coercitivas han sido
refundidas en un Grupo de Asuntos de Desarme con dos
secciones. La reorganizacion de la Division de Asuntos Ad·
ministrativos y Generales también se ha realizado con arreglo
a las recomendaciones hechos pOl' la Comision Consultiva en
su segundo informe de 195]1 para que se reasignen las fun·
ciones de forma que cubran las neeesidades de] volumen de
trabajo.

Los Servicios de Conservacion y Administr~ci6n de.Edi·
ficios continuaran en los Servicios Administrahvos y Fman· :

1 Véanse los Documentas Oficiales de la Asamblea General, sexto pe·
dodo de sesiones, Suplemento No. 7. parrafos 100 a 102.

cieros sôlo. l~l1sta ~I. final c
ilulica ml [nteneton dl' l'

~:lenlo de Conferencias y
n'Inado el pro~rumn de 1

1 Il''rerenein se l'l' eJa consi, I()~~ 1presupucsto pur~ . ,l,l. :8

cio~ pl'rIl1anCCeru en l'Il !01

12. El aumento de.los l'ÎI
IOficinn de lus Naciones 1
palmenle ~ los aumentus (
hu Illunlcnldo el persoun1
de uu pcqueno ajuste n'a 1
;ionado para los Hefugiad

En 1952, fué necesario 1

l'uadro de servicios gene:
menlo de 5~t", no 1'\Ujeto i

mislllo nivel que 10'; sue
Esta disposicioll, adoptade
con la Comisiiin Consult
l'rilllal'era.

La Ofirina lllternuciona
'Iuedani probahlemente
como resultado de la adl
EsIUdos n lu COllvent"ibn. 1

;egul'idad la l'echude lu t'l"

ploponer que. dl' Sl'r III

fiuuuciamiento de stls uc
dones.
13. En cunnlo a los CCI

calculos prt'vistos rt'lIl'jail
dou de Varsovio y lu supl
dou de Shanghai no Cil1ra

El Consejo El'onùmicc
fcsioues. cstudib 10 que
Economicas Hegionales
l'omisiones cOlltinuosell c'
Comision Economka par,
gastos, considero ncrt'sari
ïOOOO dolures para la C
Lejano Oriente y dr 115
nomica para Amérira Lat
lacion eficaz de sus lahor
las decisionl'S adoptadas 1
14. En relacion con t'1
senalado que,en el presuJi
para l~rminar la cOllstrw
mas tarde pueclen prrsel
presupuestos suplemental

Los gastos previstos p.
una reduccion de slllo 501
coma resultado deI muyo
amortizacion dt'1 prést~rr

15. Los calculos prt'vist
naejonal de Justicio. qUE
refiejo de los prrsentado:
16: Los calculos prest
Aslstencia Técnica meree
formidad con los dl'''eos (
9,27,28 Y29 deI presupu
de los programas técnico
con cargo al presuput'stc
eu.l~ misma proporrion
adlclOnal que ha de st'r 1
como aportacion a lus 1'0,

gare! ?rograma Ampliafl
Consejo Economiro y So



Tryp'\'e Ln:.
Secreta,rio Gem'ralHl de junio dl:' 1952

figurnrûn el ronslderable progreso v desurrollo de estas activi
dudes, :'lit' limitaré a mencionar en esta declaraciôn que, en
10 lllle SI' refiere a la Administraciôn de Asistencia Têcnica de
las Nnciones Unidas, el programa estâ llegando râpidamente
ulllivellJroyeetado. Se daré l'special importancia al mejora
miento ne lm; servicios prestados a los puises beneficiarios,
asi l'omo a lu adruinistrueiôn v l'ont roI dl' esas actividades,
paru asegururse de que los ohjetivos qUI' se alcanzun justi
ficun las generosas contriliur-iones IIUI' para ello se hacen.
Considere un verdadero éxito el qUI' l'l' hayan resuelto en
tun l'orto tiempo las nurnerosas y variudus dificultades ad
ministrativas que se han presentado al estahlecer este pro
~rama l'omo tilla contribuciôn continua l' importante para el
Iornento del progreso )' desarrollo econôrnico v social en una
tan vasta regién del mundo. .

17. Entre los ingresos diverses que se prevén para el afio
prôxirno figura una surna adecuada a 10 que se calcula obtener
de la nueva Administraciôn Postal de las Naciones lJlli:1as. En
195:3. esta su ma se aproximarâ a un total de 400 000 dôlares.
A.ulll]Ue.se hace todo la posible por aumentar los ingresos )'
disminuir lus l'ua tas anuales de los Estados Miembros, llega
llll memento en que no es prudente calcular ingresos que no
respondan a la realidad. En consecuencia, los ingresos di
versos previstos para 1953 se hasan en la experiencia ad
qui rida hasta la fecha.

18. Los Miembros recordariin la preocupacion que mani·
festé en el ültimo periodo de sesiones de la Asamblea General
r~specto a la relacion entre el Fondo de Operaciones )' el
mvel de gastos anuales que razonablemente puede anticiparse.
asi coma respecto a las dificultades que se oponen a un sano
finaneiarniento dei programa anual genl:'ral de la Oruaniza·
eiôn mientras se reeiben las cuotas. - "

Confio l'star en situaci6n de informar a la Asamblea Gene·
raI. en su séptimo periodo ordinario de sesiones sobre los
métodos que. dentro de sus limites constitucionale~,permitan
que los Gobiernos de los Estados l\liembros paguen una
proporciôn considerable de sus cuotas dentro deI primer
trimestre de cada ano. Como quier" que en 1952 han persis·
tido las dificultades a este respecto, pudiera presentiirseme
la necesidad de proponer en el proxima periodo de sesiones
de la Asamhlea General que el superiiYit deI presupuesto de
1951 sea transferido l'omo un crédito al Fondo de Opera·
ciones, en forma alHlloga a la autorizada con el supeni.vit
de 1950.

1? AI preparaI' este proyecto de presupuesto. he tenido
slempre presente las numerosas y graves dificultades de orden
prùctico con que tropiezan los Estados ~Iiembros que tienen
obligaciones financieras interna!'Îonales de las que su cuota en
el presupuesto de las Naciones Unidas solo representa una
pequena proporciôn. En conse('uen('ia. me pNmito presentar
el proyecto de presupul:'sto para el octl'.VO ejerl'icio el'onomico
limitiindolo al nivel que estimo justificado para el desarrollo
de un programa total. el cual ya ha re('ihido el apoyo de la
mayoria de los Estados l\liemhros y cuya ejecucion representa
los desl:'os de la Asamblea Gl:'neral. Este proyeeto de presu·
puesto se basa en dl'cisiones de l'sa naturaleza y me permito
prl:'sentarlo. en la ('onfianza de que los Estados l\liembros
apreriani.n la ahsoluta necesidad de rl:'alizar el proyectado
programa de la Organiza('iôn durante un periodo difieil pero
memorable de su existencia.

ix

Preâmbulo dei Secreta rio General

iero~sûlo hasta cl final de 1952. Recordarân Vds, que hice
~li1bliru mi [ntencién dl' reintegrar l'l'le servicio al Departa
nenlo de Conf'erencias y Servicios Oenerules una vez ter
:ninndo el progruma dl' construcciôn en 1952. Esta trans
rerenciu se rt'I!ejn consiguieuterueute en cl pruyecto dt,
, 1(\~., I . 1 d' 1 .presnpneslo pnrn :1:',>, .n estruetura mtema ne Il' lOS servi-
l'io; pl'rmulll'('('ni l'II su Iorma uctual,
12, Elaumenlo de los eulculol' presupuestarios del titulo IV
,Ofirinn de las Naciones Unidas en Ginehra l sc debe princi
puhllenle a los uuruentos dl' sueldo dentro de la catcgoria. Se
hn manlcnidoel persouul en el nive! de 1952. con excepciôn
de un pequefio ajuste rcalizado en la Ofieina del Alto Corni
;iollado para los Hef ugiados,

EII 1952, Iué necesario ajustar los sueldos del persona! del
caadro dl' servicios generales en Ginebra médiante un au
IIIcnlo de 5~c, no sujeto a descuento, a fin de colccarlos al
mismo nivel que los sueldos mas altos de uquella regiôn.
Esta disposil'iôn, adoptada en 1952. fué previarnente discutida
con la Comisiôn Consultiva en su periode de sesiones de
primal'crn.

La Oficinalnternacional dt, Declurar-iones de Fallecimiento
'llIcdani prohahlemente estahlecida en Ginebra en hreve,
l'omo rcsultado de la adhesiôn de un nûrnero suficiente de
Eslados a la Convenriôn. COIllO hasta ahora no se conoce con
;cguridnd la Iechu de la creaciôn de dicha Oficina. me permito ,
proponer que. dl' srr necesai io, se autorice dl' nUl'VO el
finauciumiento de sus actividades (on Pl Fondo de Opera.
ciones.
13. En cuanlo u los Centros de Infortnueitlll. titulo \'. los 1

câlcnlos previslos n'i1l'jun la supre~illn dei Centro dl' Informu.
l'ion de Varsovia y la ~uposicitlll de que el Centro de Informa·
cion de Shanghai no l'nt rarù Iota In1l'ntl' en funl'Îones en 195:t

El Consejo E('ont1l11ieo y Soda!. en su 1:1 0 periodo de
~esio!lcs. estudit, 10 que procede ha('er con las COl11i~iOlH'~

Econtimicas Hegionales (titulo VI) Y decidiô que dieha~

romisiones continuasl'n con carùcter permanente. Si hien la
Comi,ion Econ6m;['a para Europa ha podido estahiIi7"! "lIS

gaslos. considera neresario solicitar las sumas adiciOl'ales de 1

iOOOO d61ares para la Comisiôn Econômil'a rdld ~,sia v el
Lejano Oriente)' de n5000 dôlares para la Comisicln Éco.
nomica para AmérÎ!'a Latina, l'on ohjeto de permitir la reali
zacitin eficaz de sus lahores que han aumentado en virtud de
lasdecisionrs adoptadas l'or las dos ComisiOlH'~.

14; En relaciôn ('on pl titulo X. Gastos Especiales. ya he
~enalado que, en el presupuesto. no l'le :ndu)'1' nin/!"una partida
pa,ra t~rminar la construcci6n de la Sedp J)('rmanente y que
mas larde pucden presentarse a la A5al11hlea General los
presupuestos suplementarios.

Los gastos previstos para 195:1 pOl' l'~tp ('oneepto a('usan
unareducci6n de scllo 500000 dolarps en relaeion l'on 1952.
como resultado deI mayor rrpdito asignado por eonrppto de
amorlizacion dpI pré5tamo para la ('onstruceion de la Sede.

]5" Los calculos pre\"Îstos para los gastos de la Corte Inter·
nacI~nal de Justicia. que son objeto deI titulo XI. son fiel
refiejo de los presentados por la Corte.

]6" Los calculos presupuestarios para el Prourama de
ASlstencia Técnica merecen un comentario l'special. De con·
~ormidnd l'on los dp5eos de la Quinta Comision. las seeciones
0'27.28 y 29 deI pr.t'sl:pUPsto ofrecen una evaluacion general
elos programas tecmcos que aharca la parte de los gastos

con car~o al presupul'sto de las Naciones Unidas. previstos
ed,l~ mlsma propor('ion que los an os anteriores. y la parte
a !ClonaI que ha de ser finandada por hs Na('iones Unidas
como aportaciôn a las ('ontribuciones Volu'ltarias para sufra.
~~r~1 ~rograJ1.la ~mpliado:La. Asamble'a Gl'neral redbinl deI
'ILeJo Econnm]('o y Sorlal lIlfornws romp1etos en los que'

Inn
ln
su

los
dei
lCn

ros
de

,res
de

dn

bor
dl'

.rne
loa·

III'
Ill'.
ul.

xto
j'el"

eslii
1 el
co

, lu
:ion
lun·
un

rua·
ICnn
Il el
Inde
lu)'e
: un
111'0.

)nal
livel
ares
JS y
152';
Hia.
Islo,
uno
'n,y
cios.

cion
dei

oncs
li dl'
n de
. En
mica
sido
dos
Ad·

:eglo
laen
fun·

mde

Edi·
inan· ~

'filpe-



PROYECTOS DE RESOLUCION RELATIVOS AL PROYECTO DE PRESUPUESTO PARA EL
EJERCICIO ECONOMICO DE 1953

T.f
J

.3EG

A. PROYECTO DE RESOLUCION DE CONSIGNACION DE CREDITOS PARA EL EJERCICIO ECONOMICO DE 1953

La Asamblea General
Resuelve que para el ejercicio econômico de 1953:
1. Por la presente se votan consignaciones de crêditos por un total de 47 765 200 dôlares para los fines siguientes:

----_._---
A. NACIONES UNIDAS

89000
23700

100200

212900
50000

s 93690n

2 000 000
565200

s 2565 20u

467100
491400

958500
769200
137400
386700

2348500
l 77650n

963700
2775 000

462100
952750n
1620600
4459900
3934100

282200
30700

$30432600

ASAMBLEA GENERAL, CONSEJOS, COMISIONES y COMITÉS (PERioDOS DE SESIONESI

Total en âôlares <EE.UU.)

674000

TiTULO 1.

t Consejo cie Adrninistraciôn Fiduciaria, sus Comis ion es y Comités .

TOTAL. Tîrtn,o 1

TiTULO III. SEDE, NUEVA YORK

6. Despacho dei Secretario General .
6a, Biblioteca •...........• ,., •....••.................•......•..•••

Ti'nt.o Il. lN\'E<;TlGACIONES y EN CUESTAS

S. Investigaciones y Encuestas ......................................•.
Sa. Servicio M6vil cie las Naciones Unidas .

TOTAL, TiTULO II

7. Departamento de Asuntos Politicos y de Asunlos dei Consejo de Seguridad .
8. Secr~ta.rili d~~ Comité ?e Es~ado.M~yor .
9. Administraciôn de Asistencia Técnica ..................•.............

10. Departamento de Asuntos Econôrnicos ••..•.•..••.••.•...•.••..••••••.
Il. Departamento de Asuntos Sociales .
12. Dep~rta~ento de ~dministraci6n Fiduciaria e Inforrnaciôn precedente de los

Territorios no Autonomos .
13. Departamento de Informaciôn Pûblica .
14. Departamento Jurîdico .....................................•......
IS. Conferencias y Servicios Generales .
16. Servicios Administrativos y Financieros .
17. Castos Comunes de Personal .
18. Servicios Comunes Diverses .
19. Equipo Permanente .
19a. Mejoras en los inmuehles .

TOTAL. TiTULO III

Sfccion
1. Asamhlea General, sus Comisiones y Comités .......•......... , .
2. Consejo de Seguridad, sus Comisiones y Comités .
3. Consejo Econômico y Social, sus Comisiones y Comités .
3a. Comité Central Permanente y Organo de Fiscalisaciôn (Estupefacientes 1••••••
3b. Comisiones Econômicas Regionales .................•................

----

Tirt-r.o IV. OFICINA DE LAS NA ClONES UNIDAS EN GINEBRA

10. Oficina de las Naciones Unidas en Ginebra (sin incluir los gastos directes, capitule
III, Secretaria deI Comité Central Permanente y Organo de Fiscalizaciôn (Estupe-
facientes)) ·1 ::\2::\ 600
Capitulo III, Secretaria Comûn ciel Comité Central Permanente y Organo cie
Fiscalizacion (Estupefacientes ) 56 100

10a. Oficina deI Alto Comisionado para los Refugiados .

TOTAL, Tîrur,o IV

437970n
673 900

s 5 OS3 60n

xi



B.

ThuLO V. CENTROS DE INFOItMACIÔN

Secciôn
21. Centres de Inf'ormaciôn (con exclusion dei Centro de Informaciôn de Ginebra) ••

TOTAL, TiTULO V

ThuLO VI. COMlSIONES ECONOMICAS REGIONALES
(Con exclusion de la Comisiôn Econômioa para Europa)

22. Comisiôn Econômica para Asia v el Lejano Oriente •••••.••..•..•.••.•••.
23. Comisiôn Econômiea para América Latina .•••.••.••.•......•....••••..

TOTAL, TiTULO VI

ThuLO VII. ATENCIONES SOCIALES

24. Atenciones Sociales

Total en dôlares (EE.UU.)
892300

S 892300

1043800
881000

s 192480U

20 000

La Asumblea Gen:
Resuelve que, par

(

Scaliloriza al Sec
la Comisiôn Consul
Presllpllesto ~ con s
~aciones Um?as, a
'astos imprevistos Y
:erâ necesario el al
para:

al Las obligacio
~OOO 000 de dôlare
;slân relacionadas c
seguridad 0 con me
mica;

bl Las ohligacio
presidente de la ~o
de los gastos ocasroi

il Por la desigi
31 deI Estatu

TOTAL, TiTULO VII s 20000

B. CORTE INTERNACIONAL DE JUSTlCIA

TiTULO XI. CORTF. INTERNACIONAL DE JUSTfCL-\

La Asumblea Gen

Resuelve que:
1. El Fondo de Op

- 1953 sera mantenid
CIInslitliida por:

al 20 000000 de
cfeclivo hechos por
ClIn las disposicioI.'l
re;olucion;

b) 1239203 dôh
poral dei saldo de 1:
~el950, que no se h
~ignadas a los Esta
~econformidad con
General.

J. Los EstadosMie
Fonda de Oneracio:
il dei precedentepa
~r la Asamblea G~

, ~Iados Miembros
. muai:

1. Se deducirân dl
~ades pagadas por 1
dones para cl ejerc
~irrafo 2de la reso
rai, entendiéndose q
ror un Estado Mie
ejercicio de 1952 se
rorresponda en virt
~ deducira dei tota
~aya de pagar en ri
ocon cualquier otrc

t Se autoriza al ~
:iFondo de Operac

a) Las eantidadet
I~ consignaciones f
Iuolas; las sumas
~ronto como se dis
Jenles de las cuotas

b) Las cr.ntidade

$ 6408011

$47765200

640 800

11780

800 500
956100

$ 1 756600

768500
4.79400
145 000

s 1392900

649500
1500 000

$ 2149 5[lIl

ii) Previo asentimiento de la Cornisiôn Consultiva en
Asuntos Administrativos y de Presupuesto, a hacer transfe
rencias de crédites entre secciones deI presupuesto.

4. Ademâs de las consignaciones fijadas en el pârrafo l,
se consigna por la presente, con cargo a la renta d~1 ~ondo
de Dotaciôn de la Biblioteca y con arreglos a los obJ~tlvos Y
disposiciones deI acta de creaciôn deI mismo, la cantidad de
13 000 dôlares para la compra de libros, periôdicos, mapas
y material de biblioteca.

xii

Publicaciones

TOTAL, TiTuLO VIII

TiTULO VIII. TRABAJOS DE IMPRENTA POR CONTRATA

Documentos Oficiales (con exclusion dei capitulo VI, Comité Central Permanente
y Organo de Fiscaliaaciôn (Estupefacientes))..... . • • . • • . • . . . • . • • . • • • . . 78872U
Capitulo VI, Comité Central Permanente y Organo de Fiscalizaciôn (Estupe-
facientes ) .•..•....••....•.....••.••.•.•••.••.•...•.••.•..•..•.

25.

26.

TiTULO X. GASTOS ESPECIALES

30. Traspaso a las Naciones Unidas de los haberes de la Sociedad de las Naciones •..
31. Amortizaciôn deI Préstamo para la Construcciôn de la Sede .•.......•.....••

TOTAL, TiTULO X

TiTULO IX. PROGRAMAS TÉCNICOS

27. Actividades Sociales •..•..•.....••......•••.••....•......•...•...
28. Desarrollo Econômico .............•..........................•...
29. Administracién Pûblica .

TOTAL, TiTULO IX

2. Las consignaciones votadas en el pârrafo l se finan
ciarân mediante las cuotas de los Estados Miembros, una vez
efectuado el ajuste previsto en el Reglamento Financiero. A
este fin, los ingresos diversos para el ejercicio econôrnico de
1953 se calculan en 6 112 500 dôlares.

3. Se autoriza al Secretario General:
i) A administrar coma un conjunto los créditos consigna

dos en el inciso a) de la secciôn 3, en el capitulo III de la
secciôn 20 y en el capitulo VI de la secciôn 25.

32. Corte Internacional de Justicia ...••.••.••.••.••.••.•••••....••.•.••.

TOTAL, TiTULO Xl

TOTAL GENERAL



B. PROYECTO DE RESOLUCION SOBRE GASTOS IMPREVISTOS y EXTRAORDINARIOS

UU.)

$ 892300

$ 1 92480U

lA ,4samblea General

R uelve que, para el ejercicio econômico de 1953,
es . G 1 . .. d5 autoriza al Secretano enerar, previo asennmiento e
'~omisiôn Consultiva en Asuntos Administrativos y de

la '. . .• 1 1 fi' d 1
P upuesto y con SUJeClOn a reg amento nar.ciero e as

res bli . 1
\
' 'ones Unidas, a contraer 0 19aclOnes en concepto œe
aCI di dié d;astos imprevistos Yex~ra?r marics ; enten. l.~n ose que ,no

: . necesario el asentimiento de la Comisiôn Consultiva
sera
para:

) Las obligaciones que no excedan de un total de
2000 000 de délures, si el Secret~ri.o General oertifica que
-lan relacionadas con el mantenimiento de la paz y de la

e;.uridad 0 con medidas urgentes de rehabilitaciôn econô
!ID
mica;

b) Las obligaciones, dehidamente certificadas por el
presidente de la Corte Internacional de Justicia, derivadas
de los gastos ocasionados:

il Por la designacion de magistrados ad hoc (articule
31 deI Estatuto ),

ii) Por la designaciôn de asesores (articule 30 dei Esta
tuto), el llnmamiento de testigos 0 la deeignaciôn de
peritos (articule 50 dei Estatuto),

iii) Por la celebraciôn de reuniones de la Corte fuera de
La Haya (articula 22 del Estatuto),

y que no excedan, respectivamente, de 24 000 dôlares por el
primer concepto, de 25 000 dôlares por el segundo y de
75 000 dôlares por el tercero;

c) Las obligaciones que sea precisa contraer para la crea
ciôn de una Oficina Internacional de Declaraciones de Faile
cimiento, con arreglo a 10 dispuesto en el artîculo 8 de la
Convenciém sobre Declaraciôn de Fallecimiento de Personas
Desaparecidas ;

El Secretario General informarâ a la Comisiôn Consultiva
y a la Asamblea General, en su prôximo periodo ordinario
de sesiones, de todas las obligaciones contraidas conforme
a las disposiciones de la presente resoluciôn, asi coma de
las circunstancias pertinentes, y presentara a la Asamblea
General proyectos de presupuesto suplementarios con
respecto a ~ales ohligaciones.

s 20001l
C. PROYECTO DE RESOLUCION SOBRE EL fONDO DE OPERACIONES

~ 640 8011

~47 765200

nsultiva en
cel' transfe
o.
pârrefo l,

, dei Fonda
objetivos y
cantidad de
icos, rnapas

La Asamblea General
Resuelve que:

L El Fondode Operaciones para el ejercicio econômico de
1953 sera mantenido en la cantidad de 21 239 203 dôlares,
conatituida por:

a) 20000 000 de dôlares procedentes de los anticipos en
efectivo hechos por los Estados Miembros, de conformidad

$ 1 756600 con las disposicior.es de los pârrafos 2 y 3 de la presente
resoluciôn j

b) 1239203 dôlares procedentes de la transferencia tem
poral deI saldo de la cuenta de superâvit al 31 de diciembre
~e1950, que no se haya aplicado ya al reajuste de las cuotas
iiignadas a los Estados Miembros para el ejercicio de 1951,
~ecanformidad con la resoluciôn 585 A (VI) de la Asamblea

$ 1 392900 , General.

1, Los Estados Miembros efectuarân anticipes en efectivo al
Fonda de Oneraciones hasta el total indicado en el inciso
~I deI precedente pârrafo 1, con arreglo a la escala adoptada
por laAsamblea General para determinar las cuotas de los
~t8dos Miernbros correspondientes al octavo presupuesto

~ 2 149500 Inual;

l, Se deducirân de esta asignaciôn de anticipos las canti
dades pagadas por los Estados Miembros al Fondo de Opera
nones para cl ejercicio econômico de 1952, con arreglo al
parrafo 2 de la resoluciôn 585 A (VI) de la Asamblea Gene
rai, entendiéndose que, en casa de que el anticipo efectuado
~or ~n. Estado Miernbro al Fondo de Operaciones para el
!]erCICIO de 1952 sea superior al monta del anticipo que le
corresponda en virtud dei precedente pârrafo 2, el exceso
~ deducini del total de las cuotas que tal Estado Miembro
~aya de pagar en relaciôn con el octavo presupuesto anual
acon cualquier otro presupuesto anterior;

t "Se autoriza al Secretario General a anticipar, con cargo
~1 rondo de Operaciones:

1 a) Las cantidades que puedan sel' necesarias para financiar
lascansignaciones presupuestarias hasta que se recauden las
luotas; las surnas asi anticipadas seran reernbolsadas tan
~ronto coma se disponga, para ese fin, de ingresos proce
uenles de las cuotas ;

b) Las cr.ntidades que puedan ser necesarias para finan·

xiii

ciar las obligaciones debidamente autorizadas conforme a la
resoluciôn sobre gastos imprevistos y extraordinarios. El
Secretario General consignarâ en el proyeeto de presupuesto
las partidas necesarias para reernbolsar al Fondo de Opera
ciones;

c) Cantidades que, sumadas a las eantidades netas an
teriormente anticipadas con igual objeto y no reembolsadas,
no excedan de 250 000 dôlares, para continuar el fondo
rotativo destinado a financiar compras y actividades diversas
autoamortizables. Podrân hacerse anticipes en exceso del
total de 250 000 dôlares, previo asentimiento de la Comisiôn
Consultiva en Asuntos Adrninistrativos y de Presupuesto. El
Secretario General presentarâ, juntamente con las cuentas
anuales, una exposiciôn sobre el saldo que arroje el fondo
rotativo al final de cada ejercicio;

d) Carrtidades dadas a préstarno a los organismos espe·
cializados y a las comisiones preparatorias de organismos
pOl' crear en virtud de acuerdos intergubernamentales con
certados bajo los auspicios de las Naciones Unidas, con
objeto de financiar sus trabajos hasta que los organismos
interesados hayan reeaudado cantidades suficientes sobre
las cuotas previstas para sus propios presupuestos. Al haeer
los préstarnos mencionados, que seran normalmente reinte
grables en el plazo de dos anos, el Secretario General deberâ
tener en cuenta los recursos financieros previstos por el 01'

ganisrno de que se trate y obtener el previo asentimiento de
la Comisiôn Consultiva en Asuntos Administrativos y de
Presupuesto antes de conceder préstamos en nurnerario que,
en cualquier mornento, harian ascender el saldo total pen·
diente de reintegro \con inclusion de las sumas anterior
mente prestadas y no reintegradasl a una surna superior
a 3 000 000 de dôlares, y antes de prestar a eualquier or
ganisrno una cantidad que haria ascender a mas de 1 000 000
de dôlares la surna total prestada a ese organismo (con
inclusion de las cantidades anteriorrnente prestadas y no
reintegradas) ;

e ) Cantidades que, sumadas a las anteriorrnente antici
padas con el mismo objeto y no reembolsadas, no excedan
de 420000 dôlares para continuar el Fondo de Alojamiento
de Personal, destinado a sufragar los alquileres adelantados,
los depôsitos de garantia y las necesidades de capital para
el aloiamiento dei personal de la Secretaria. Esos anticipos



---
Cuadro ':J' C-

&n'icio Môvi!
O~cial Mayor de]

Bruto .•.••
Neto ...•..

Oficial Superior d
Bruto ..••.
Neto .

Fuacionario de
mite del Servi,

Brute ..•••
Neto .

Fuacionario de (
deI Servicio M

Bruto .•..•
Neto .

Gunda
Bruto .
Nera '"

Oldenanza
Bluto .•...
Neto ......
~

CuadlO Orgânico
Oficial superior

Bluta ..••• ,
Neto .......

Oficial de primera
Bruto ,
Neto .

Oficial desegunds
Bluta••...
Neto .•...•

Oficial adjunto
Bruto •..••
Neto .••...

Oficial auxiliar
Bruto .••••
Neto ......

Caudro de Seroici<
Empleado de cate

Bruto ..•.•
Neto .•.••.

Empleado de prin
Bruto •••.•
Neto •.....

Empleado de cate
Bruto .•..•
Neto .

Empleado de cate
Bruto ....•
Neto ......

Ordenanzas
Bruto ...•.
Neto ......

SecrelarioGeneral
Adiunto

Uruto .. · ...
Neto .. ···· .

CuadlO de Direceid

Director Principal
BlutO ..• · •.
Neto .•. •· ..

Director
Bruto •...•.
Neto ..

Oficial Mayor
Bruto ..
Neto · ,

EXCESSIVE aUTTER BINDIHG

conslgnarâ en el proyecto de presupuesto de cada afio du
rante I? vigencia ~e las pôlîzas respectivas, los crédito;
neceaarros para cubrir los gastes correspondientes al ejercicio
econômlco de que se trate;

g) Las cantidades qu~ eventualmente fueren necesarias
para reembolsar a los miembros deI personal los impuestos
naclonales sobre la renta pagados por eIlos en conc~pto de
pago~ recibidos de las Naciones Unidas en 1953, 0 en afios
anteriores, y con respecto a los cuales no se haya efectuado
ya el reembolso.

xiv

PHOYECTO DE RESOLUCION DE CONSIGNACION DE CRÉDITOS

PARA EL EJERCICIO ECONOMICO DE 1953

en la cantidad de 21 239203 dôlares, conservado en el mismo
el saldo de la cuenta de superâvit al 31 de diciembre de 1950.
que asciende a 1 239 203 dôlares y que fué transferida tem
poralmente al Fondo de Operaciones mediante la resoluciôn
585 A (VI).

En comparaciôn con 1951, se ha observado que la pron
titud en el pago de las cuotas ha mejorado Iigeramente. Pm
esta mejora no ha sido 10 suficientemente acentuada pare
modificar en ningûn senti do la proporciôn de los Iondos
disponibles para sufragar los gastos esenciales durante la
primera parte deI afio. La situaciôn a este respecto sigue reve
lando la existencia de un grave defecto en los procedimientos
finaneieros de la Organizeciôn. No solo es indispensable
mantener el Fondo de Operaciones al nivel aprobado en
]952, sino que hasta podria ser necesario proponer a la
Asamblea General, en su séptimo periode de sesiones, quese
vuelva a aumentar dicho Fondo.

En el inciso d) del pârrafo 4 deI proyecto de resoluciôn
no se ha hecho menciôn alguna deI saldo pendiente de los
préstamos a la Comisiôn Interina de la Organizaci6n Inter
nacional de Comercio. En su sêptimo periodo de sesiones, se
informarâ a la Asamblea General de la situaciôn real a este
respecte.

En el proyecto de resoluciôn no se ha incluido un pârrafo
relativo a la autorizaciôn concedida en virtud de la resolu
ciôn 585 B (VI) para financiar la terminaciôn de la edifies
ciôn de la Sede. En la medida en que el Secretario General.
pueda informar a la Asamblea General, en su séptim.o peri?do
de sesiones, sobre los gastos reales en que habrâ de incurnrse
en 1952 0 en 1953, podrâ ser necesario someter calculos
presupuestarios suplementarios y modificar consiguiente·
mente el texto de este proyecto de resoluciôn,

En el proyecto de resoluciôn no se ha incluîdo un pa~rafo
similar al inciso i ) de la resoluciôn 585 B (VI), relative a
los anticipos para la ayuda a los refugiados de Palestina, en
espera de que la Asamblea General examine esa cuestiôn en
su séptirno perîodo de sesiones.

D. INFORMACION RELATIVA A LOS PROYECTOS DE RESOLUC~ON

serân reintegrados al Fondo de Operaciones una vez cobrados
los alquileres adelantados, los depôaitos de garantîa y los
anticipos de capital;

f} Las cantidades que, sin exceder de 90 000 dôlares,
puedan ser necessrias para financiar el page adelantado de
primas de seguros y depésitos cuando ei periode de vigencia
del seguro rebase el final del ejercicio econômico en el cual
se efectué el pago. Dicha surna podrâ aumentarse con el
previo asentimiento de la Comisiôn Consultiva en Asuntos
Administrativos y de Presupuesto. El Secretario General

Para el texte de este proyecto de resoluciôn deberân tenerse
en cuenta las resoluciones 583 (VI) Y592 (VI) de la Asam
blea General.

En los pârrafos 3 y 6 de la resoluciôn 583 (VI), aprobada
antes deI IOde enero de 1952, se previeron los gastos excep
cionales rnotivados por la continuaciôn deI perîodo de
sesiones en 1952. En la resoluciôn de consignaciôn de créditos
para 1953 no sera necesario incluir disposiciones anâlogas.
No se propone introducir ningûn otro cambio en la resolu
ciôn de consignaciôn de crédites, en comparaciôn con la
resoluciôn 583 (VI).

Para 1953 no se necesitarâ una resoluciôn anâloga a la
resoluciôn 592 (VI).

PROYECTO DE RF.SOLUCION SOBRE GASTOS IMPREVISTOS y

EXTRAORDINARIOS

No se necesita incluir en la resoluciôn para 1953 disposi
ciones anâlogas a las de los incisos Iii) y v) deI pârrafo
b) de la resoluciôn 584 A (VI), ya que se espera que en
1953 no sera necesario elegir magistrados para la Corte
Internacional de Justicia.

En la resoluciôn para 1953 vuelve a incluirse una disposi
ciôn relativa al establecimiento de una Oficina Internacional
de Declaraciones de FaIlecimiento, en casa de no poderse
establecer dicha Oficina en 1952.

En el proyecto de resoluciôn no se incluyen disposiciones
anâlogas a las contenidas en los pârrafos d) y e) de la resolu
ciôn 584.B (VI) ; en dichos pârrafos se cubrian los gastos ne
cesarios para la aplicaciôn del programa del Comité Especial
sobre Trabajo Forzoso y los gastos que ocasione una visita
a territorios en fideicomiso. Las consignaciones de crédito
incluidas en las secciones 3 y 4 deI presupuesto, cubren
respectivamente los gastos por ese concepto previstos hasta
ahora para 1953.

PROYECTO DE RESOLUCION SOBRE EL FONDO DE OPERAClONES

Con referencia a hl> pârrafos 1 a 3 de este proyecto de
resolueiôn se propone que en 1953 el Fondo sea rnantenido

i

1
1

1

j
t
.j

, j

1!
j
1
'J

1i
H

r~I""ll_'I~
li



CUADROS, CATEGORIAS y ESCALAS DEL REGIMEN DE SUELDOS
---------_._--- -_.~

E$ra16,. E,calün Esca16n Eseal6n Esea/ô,. Esea/ôn Elca16n Eseal6n E,ca/6n E....1I6n
CllaWo )' caleuodu 1 lJ lJI IV V VI Vll vut IX X

---.-----
leren necesarias

$ $ $ s $ $ $ $ $ $

al los impuestos SlcrelarioGeneral

i en concepu, de Ad~~~:~ ................... 23000

1953, 0 en afios Neto .................... 15000

l haya efectuado
Cuadro de J)irecci6n

,1DireclOr Principal
17000 18000Bruto ...................
12000 12500Neto .... ····· ...........

Dircclor 15000 15800 16600 17400Bruto ...................
Neto ..... ········· ...... 11 000 11 400 11800 12200

Oficial Mayor
13330 14000 14670 15400 16200 17000Bruto .. , ................

Neto .................... 10000 III 400 10800 11 200 11 600 12000

/ado en el mismo UJadro Org6nico
ciembre de 1950. Oficinlsuperior
transferida tem- Bruto ................... 11 310 11 690 12080 12500 13000 13500 14000 14500 15000

nte la resclueiôn Neto ...•... ··· .......... 8750 9000 9250 9500 9800 10100 10400 10700 11 000

Oficinl de primera
9140 9460 9790 10150 10540 10 920 11 310 11690 12080 12500Brute .••.•••...........•

ido que la pron- Neto .................... 7300 7525 7750 8000 8250 8500 8750 9000 9250 9500
igeramente. Pero Oficinl de segunùa
acentuada para Bruto ................... 7330 7600 7870 8180 8500 8820 9140 9460 9790 10150

n de los Ioudos Neto .................... 6000 6200 6400 6625 6850 7075 7300 7525 7750 8000

.iales durante la Oficial adjunto
specto sigue reve- Brute ...•••.•........... 5750 6000 6270 6550 6800 7070 7330 7600 7870

,s procedimientos Neto .................... 4800 5000 5200 5400 5600 5800 6000 6200 6400

es indispensable Oficinl auxiliar
4250 4500 4750 5000 5250 5500 5750 6000vel aprobado en Bruto ...................

) proponer a la
Nelo .................... 3600 3800 4000 4200 4400 4600 4800 5000

e sesiones, quesr Cuadro de Servicws Generales
Empleado de categorîa principal

4250 4500 4750 5000 5250 5500 5750 6000 6270 6530cto de resoluciôn Bruto ...................

pendiente de los
Neto .................... 3600 3800 4000 4200 4400 4600 4800 5000 5200 5400

ganizaciôn Inter- Empleado deprimera categorie
3530 3710 3880 4060 4250 4440 4620 4810 5000Io de sesiones,se

Bruto ...................
Neto .................... 3000 3150 3300 3450 3600 3750 3900 4050 4200

iaciôn real a este IJnpleado de categorîa de trâmite
Bruto ................... 3060 3 180 3300 3410 3530 3650 3760 3880 4000 4120

:luido un pârrafo Neto .................... 2600 2700 2800 2900 3000 3 100 3200 3300 3400 3 SOO s-.

tud de la resolu- Empleado de categorîa auxiliar
.iôn de la edifies- Bruto ................... 2590 2710 2820 2940 3060 3180 3300 3410 3530

ecretario General
Neto .................... 2200 2300 2400 2500 2600 2700 2800 2900 3000

l séptimo periodo Ordenanzas
Bruto ...•............... 2230 2350 2470 2590 2710 2820 2940 3060ibrâ de incurrirse Neto ........ " .......... 1900 2000 2100 2200 2300 2400 2500 2600

someter câlculos
car consiguiente· &n'icio M6vil
5n. Oncial Mayor deIServicio M6vil

.luîdo un pârrafo Bruto ................... 4730 4990 5250 5510 5780 6040 6300 6580 6860
Neto .................... 3980 4190 4400 4610 4820 5030 5230 5440 5650

(VI), relativo a Oncial Superior deIServicio M6vil
5 de Palestine, en Bruto ................... 3710 3900 4070 4260 4460 4. 660 4850 fi 050 5250
le esa cuestiôn en Neto .................... 3150 3320 3460 3610 3770 3930 4080 4.240 4400

Fuaciouario de categorîa de trâ-
mile deI Servicio M6vil

Bruto ................... 2960 3090 3210 3340 3470 3580 3710 3830 3950
Neto .................... 2520 2630 2730 2840 2950 3040 3 150 3260 3360

Funcionario de categorîa auxiliar
deI Servicio M6vil

Bruto ................... 2470 2590 2720 2850 2960 3090 3210 3340 3470
Neto .................... 2100 2200 2310 2420 2520 2630 2730 2840 2950

Gunda

~:~~~'.'.'.'.'.:::::: ::: ::: :: 2120 2230 2350 2470 2590 2720 2850 2960 3090
1800 1900 2000 2100 2200 2310 2420 2520 2630

, Ordenanza

~:~~~'.'.'.'.'.::::: :::::: ::: 1880 2000 2120 .2230 2350 2470 2590
1600 1700 1800 1900 2000 2'100 2200

NDING xv

K



PUESTOS DE PLANTILLA, 19531 DISTR

--Deparia-
g1d~~~:r:~~moruo de

Asuntos Sccrrtar(a ciônFiduciarr'(l Dtpal'
Poillieos dd ("Informacion D.parla- tTllnlo

De...orpac1ao yde Comité Deporta- Detarta- procerienie meruodt- c«iftn
dei Asunlos dPI di! mento dl! menlo de dP los lnforma- Dt'parfQ. rias;

Sl'cretario Oonseiodt' Eslado Asunios Asunlos Trrritorios no cion Strricl
Gem'rai BibliolfCa Seçuridad Ma)'or Econ6micos Socialrs Autonomos PIJbUcQ

ml'nto GtlltraJurldiro

1. Secretario General Adjunto . . . . . . . . . . . . . . . . 1

II. Cuadro dc Direcci6n
Director Principal ....................... 2 1 1 1 1 1 1

!
Director............................... 2 3 4 1 2 2
Oficial Mayor........................... 2 5 7 3 2 7 2

~ Totales, Il 4 1 8 11 8 4 10

j =
III. Cuadro Orgtinico

j Oficial superior ......................... 6 2 10 28 19 13 18 5 1

1 Oficial àe primera ....................... 3 9 1 42 31 21 46 9 Il
Oficial de segunda ....................... 7 6 13 9 35 29 13 45 2 21
Oficial adjunto .......................... 2 14 6 27 25 19 26 6 S
Oficial auxiliar .......................... 10 11 38 20 6 9 1

Totales, III 15 35 49 10 170 124 72 144 22 41

TOTALES, l, Il, III 19 36 58 10 182 133 77 155 2S 41

il IV. Cuadro de Se/vicios Generales

il Categorîa principal ....................... 7 1 3 1 6 11 4 16 2 /

!iI Primera categorîa ....................... 6 10 9 2 29 22 5 37 8 H

[1 Categorîa de trâmite ..................... 14 19 19 7 65 50 23 73 14 3i

Il Categorîa auxiliar ....................... 14 1 7 3 5 10 2i
-J

Il
Ordenanzas .............................

Totales, IV 27 44 32 10 107 86 37 136 24 9~

1 V. Servicio M6vil
Oficial Mayor dei Servicio M6vil ...........
Oficial Superior dei Servicio M6vil .........
Funcionario de categoria de trâmite dei Ser-

vicio M6vil ...........................
Funcionario de categorîa auxiliar dei Servi cio

M6vil ...............................
Guardas ...............................
Ordenanzas .... '........................

Totales, V

TOTAL GENERAL 46 80 90 20 289 219 114 291 52 14:

PUESTOS AUTORIZADOS PARA 1952 50 80 93 21 289 219 114 296 52 14:

1 Sin incluir la Corte Internacional de Justicia.

xvi





PROYECTO DE PRESUPUESTO

PARA EL EJERCICIO ECONOMICO DE 1953



186000 186000l 186 000
15000 15000 11663

218000 187970 • 283 873

55000 50 600 \ 84820
22500 21630 21000
8000 7500 11500

102000
11 216
27838
4918

230.ul

8297

776500 b 15734400

129291 d

504500 1245200 1 702731 776 ln"

PROYECTO DE PRESUPUESTO PARA 1953-CUADRO DETALLADO

1953-Proyecto de presupuesto 1952
Créditos

Partida Capitulo SecciôlI aprobados
$ $ $ $

A. NACIO~ES llNlDAS

Tîn'1.0 I. PElÛODOS UE SESIONES DE LA ASAM,
1 BLEA G~NEIlA~, CONSEJOS, COMISIO·

NES y l.o~tlTES

Secciôn I, Asamblea General, sus Comisiones y
Comités

Caphulo 1. Asamblea General (per lodo de
sesiones)

i) Viajes de los l'eprescntuntes , .
ii) Viajes y dietas dei personal .

iii) Personal supernumerurio .
iv) Horas extraordinurius y trabujo noe-

turno , .. , .
v) Conservarion Je otro t'quipo
vi) Servicios de radio. . . .. .,.

vii) Transporte local ...
viii) Servicio telefénico .

ix) Servicios püblicos . , .. '. . ..... ,.,.
x) Gastos diverses de material y servicios .

xi) Conservacion de inmuebles .
xii) Pêrdidas en Iv explotacién de la cafe-

terîa ' . , , ' .
Sexto periode de sesiones d!' la Asamblea

General ' , .
Quinto perîodo de sesioues dt· la Asamblea

General .

•Unicamente para consignaciones de crédito dei séptirno perlodo de sesiones.
b Coosignaci6n de crédita para el sexto perlodo de sesiones, después de IOde enero de 1952.
'Gsstos deI sexto periodo de sesiones haste 31 de diciembre de 1951.
dGastos deI quinto perîodo de sesiones en 1951.
•Gaslos deI quinto perîodo de sesiones en 1950.

1951
Gastos

s
1950

GlUlos
$

r
,
I~

1
l'

1

1

i
1

i

Sllnlaysigue (dei cupit ulo 1, supra) .

Capitulo II. Cornisiôu Consultiva en Asuntus Admi
nistrativos y de Prcsupuesto

il Viajes y dietas de los miernbrns .
iil Viajes y dictas dl,1 persona! .. ' , .

Capitula III. Comisién dt' Cuotas
i) Viajes y dietas de los miernbrns .

Cap;ttÙo IV. Cornisiôn de Derecho Internacional
i) Viajes y dietas dt' los miembros .
ii) Consultol'es .

iii) Viajes y dietas dei personal .

Capitulo V. [unta Ile Auditores
i) Gastos de auditorîa .

1953-Proyecto depresupuesto

Partida Capùulo Secciôn
s s S

50-1· 500

50 000

-----
50 000

10 000
-----

10 000

63500

------
63500

36000

3

1952
Créditas 1951

aprobados Gastes
e S

1 :245 200 1 ï02 731

46000 52974
3520

----- -----
46 000 56494

12 000 4545
----- -----

12 000 4545

59100 55256
450

14926
-----

59100 70632

:~6 000 35010



1953-Proyecto de ptesupueao

Proyecto de Presupuesto para 1953 - Cuadro Detallado

la 000 11 278
2761

Ca üulo V. Co~isiôn
Pi) Viajes y dICtas 1

ii) Transporte Inca

1951
Gll.llo&

$

1952
Crédilo&

aprobados
s

10000

Partida CapItulo Secci6n
$ $ $

Capitulo VI. Tribunal Administrativo
i) Viajes y dietas dl' los miembros .

ii) Viajes y dietas del persona] .

Conferencia sobre el Estatuto dl' los Refugiados
i) Viajes y dietas de los miernhros .

Ccmisién de Jurisdicciôn Penal Internacional
i) Viajes y dietas del personal . .

Comisién Especial sobre Prisioneros de Guerra
i) Viajes y dietas de los miernbros .

ii) Viajes y dietas del personal .

Comisién para la Inforrnacidn sobre los Territorios no
Auténomos

i) Viajes y die tas dei personal , .
Ccmisién de Libertad de Informacidn

i) Transporte local .
Comisién Internacional para investigar la posibilidad

de celebrar elecciones libres en Alemania
i) Viajes y dietas dl' los miembros .

ii) Viajes y die tas del personal , .
iii) Servicios de cornunicacidn .
iv) Gastos diversos de material y servicios .

10000 --~-
10 000 14039

285ï

5327

25 000 5 057
1036

25000 6093

9475

530

8000
5600
1500
2000

17 100

l· pitulo VI. Comisiô ••n •
clOnes

i) Viajes y dietas 1

Capitulo VII. Comisiô
Acuerdr
tos Eser

i) Viajes y die tas '
ii) Viajes y dietas '

Capitulo VIII. Comit.i
Maten
tamien

i) Viajesy die tas

Cap[lulo IX. Cornisié,
i) Viajes y dietas
ii) Consultores ...
iii) Viajes y dietas
iv) Personal super

TOTAL, seccién 1

Secciôn 2. Consejo de Segur dad, SILS Com siones .Y
Comités

$ 674000 $ 1 450 400 $ 1 907 733 Capitulo X. Cornisiér
i) Viajes y dietas

ii) Viajes y die tas

TOTAL, secciôn 2

Secciôn. 3. Consejo Econômico }' Social, SIlS Comisiones y
Comités

Capîtulo 1. Con.sejo Econômico y Social
i) Viajes y die tas dei personal . .

.~~) Servicios cablegrâficos, telegrâficos y de radio ..
iii) Fletes y acarreos .
iv) Transporte local .
v) Personal supernumerario .

vi) Gastos diversos de material y servicios .
vii) Seguros. . . . .

Capîtulo II. Comisiôn de Dereehos Humanos
i) Viajes y dietas de los miembros .

ii) Consultores .
iii) Viajes y dietas deI personal .

Capitule III. Comisiôn de Estupefacientes
i) Viajes y die tas de los miembros .

ii) Consultores .

Capîtulo IV. Comisiôn de Poblaciôn
i) Viajes y dietas de los miembros .

ii) Transporte local .

10800
900

9000
2600

7200
1300

11700

11600

10 800
900

11 700

9000
2600

11 600

274956
6374

16462
769

2610
1669
1577

304417

10210

13102

23312

9453

9453

7 419
320

Capitulo XI. Su~com
nacione

i) Viajes y dietas

Iapîtulo XII. Subeor
y de PI

i) Viajes y die tas ,

Iapitulo XIII. ComÏ1
pleo y

i) Viajes y dietas

Capitulo XIV. Comis
i) Viajes y die tas
ii) Transporte loe

Capitulo XV. Subcor
i) Viajes y dietas

ii) Consultores ..
iii) Viajes y dietas

Capitulo XVI. Comit
mie nt
de las
ciôn (

i) Viajes y dietas
ii) Viajes y dietas

8500 7739'

4



Proyecto de Presupuesto para 1953 - Cuadro Detallado

1953-Proyecto de presupuesto

9727
535

10016

10262

1951
Gasto«

$

2700
1100

1952
Créditas

'TJrobadas
. $Secci6n

$

9000

9000

Capitulo
$

2000
1 100

9000

Partida
$

Ca (tulo V. Co~ision Fiscal .
Pil Viajes y d1l'tas de 1m3 miernhros .
iil Transporte local .

l~ Itulo VI. Comisioll de Transportes y Comunica-
P clones

il Viajes y dietas de los miembros .

Capltulo VII. Comisiôn Interina de Coordinacién de
Acuerdos Internacionales sobre Produc
tas Esenciales

il Viajes y dietas de los miernbros .
ii) Viajes y die tas dei persunul . . . . . .. . .

5327

2857

5057
1036

6093

)51
IJtos
$

11278
2761

14039

-

3100 3800

07 733 Capitulo X. Comisiéu de Asuntos Sociales
i) Viajes y die tas de los miernbros .
ii) Viajes y die tas dei personal .

9475

530

Capitulo VIII. Comité Asesor Especial de Expertos en
Materia de Prevenciôn dei Delito y Tra
tamiento de los Delincuentes

il Viajes y dictas de los miernbros .

Capltulo. I~. Cornisiéu Especi~l dei Trabajo Forzoso
il Viajes y dietas de los miernbros .
ii) Consultores. . . . . . . . . . . . . .. ., . . . .
iii) Viajes y dietas dei personul . . .
iv) Personal supernumerario .

5800

5800
18400

6100

30000

20000
25000
9700
9500

64200

10800

4118

1930

6048

10787
13846

10800 24633

Capitulo XI. Suhcomisién de Prevencién de Discrimi
naeiones y Proteccién a las Minorîas

il Viajes y dietas de los miembros . 9823

74956
6374

16462
769

2610
1669
1577

04417

10210

13102

23312

9453

9453

7419
320

7739

Capltulo XII. Subcomisién de Libertad de Informacién
y de Prensa

i) Viajes y die tas de los miernbros .

Capitulo XIII. Comisién de Asuntos Econérnicos, Em
pleo y Desarrollo

i) Viajes y dietas de los miembros .

Capitulo XIV. Comisién de Estadîstica
i) Viajesy dietas de los miernbros .
ii) Transporte local .

Capitulo XV. Subcomisién de Muestras Estadîsticas
i) Viajes y die tas de los miembros .
ii) Consultores .
iii) Viajes y dietas dei personal .

Capltulo XVI. Comité de Expertos sobre el Reeonoei
miento y Cumplimiento en el Extranjero
de las Obligaciones relativas a la Presta
cién de Alimentos

i) Viajesy die tas de los miembros .
ii) Viajes y dictas dei persona!. .

14700

11620

9000 8369
497

9000 8866

4395
1191
2613

8199

4100
2100

6200

5



1953-Proyecto de ptesupuesto

Proyecto de Presupuesto para 1953 - Cuadro Detallado

7 656 Secci6n 4. Conseje
3 576 misione

ii) Alquiler de
iii) Flete.s.y ac
il') SerVlclO~ y
v) Gastos divt

vi) Persona! SI

vii) Articulos }
9365

668

10033

1951
G~IO$

S

7800

7800

9970

1952
Créditas

aprobados
s

Secci6n
$

Capetulo
$

Partida
s

Capitule XVII. Grupo de Expertos en Signos y Seiiales
de Cnrretera

i) Viajes y die tas dei personal .

Capîtulo XVIII. Comisiôn de la Condicién Jurîdica y
Social de la Mujer

i) Viajes y dictas de los miembros .
ii) Transporte local .

Comité de Expertos para el Estudio de un Sistema Mun
dial Uniforme de Signos y Seiiales de Carretera

i) Viajes y die tas de los miemhros .
ii) Viajes y dietas dei personal . .

Comité Especial sobre la Esclavitud
Misiôn para la Vivienda Tropical .

i) Consultores .

TOTAL, secciôn 3 89000

11232

5909
8320

149 770 469882

Capitulo 1. Cons'
i) Transportl

Capitula II. Misi
Misi
Misi

Secciéti 3a. Comité Central Permanentey Organo de Fis
calizaci6n (Estllpefacientes)

Capîtulo 1. Comité Central Permanente y Organo de
Fiscalizaciôn (Estupefacientes)

i) Viajes y dietas de los miembros .

TOTAL, secciôn 3a

23700

23700

16 000

16 000

10840

10840
TfTULO II. INVEs

Secci6n 5. Investi

Secci6n 3b. Comisiones Econ6micas Regionales

Capitule 1. Comisiôn Econômica para Asia y el Lejano
Oriente

i) Viajes y dietas dei personal .
ii) Fletes y acarreos .

iii) Servicios de comunicaciones .
iv) Gastos diversos de material y servicios .
v) Personal supernumerario .

vi) Servicios pOl' contrata para conservaciôn de
inmuebles .

vii) Transporte local .

Capitule IL Conferencia de la Comisiéu Econômica
para Asia y el Lejano Oriente sobre Fo
mento dei Comercio

i) Viajes y dietas dei persona!. .
ii) Gastos diversos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

25000
1500
1500
1300

4000
1600

29300

23000
1500

500
200

2300

500

28000

19513
2901

842
2031

930

75

26292

Capitula 1. Comi
para

i) Personal !

ii) Viajes y d
iii) Viajes y d
il') Viajes y cl
v) Servicios
vi) Alquilery
vii) Artîculos
viii) Funciona:
ix) Fletes y a
x) Seguros.

xi) Gastos di1

xii) Transport
xiii) Vehîculos
xiv) Equipo di
xv) Atencionr

Capîtulo III. Subcomisiones de la Comisiôn Econômica
para Asia y el Lejano Oriente

i) Viajes r di~tas del personal .
ii) Comunicaciones .

iii) Gastos diversos de material y servicios .

Capîtulo IV. Comisiôn Econômica para América Latina
i) Viajes y dietas del personal .

3000
1300
1300

50000

5600

5600

20 000

3917

23909

Capitulo II. Gn
la 1

i) Personal
ii) Viajes y (
iii) Viajes y (
il') Servicios
v) Alquiler 1

vi) Articulos-'1ncluye 3 917 i
del Comerdo.

6



Proyecto de Presupuesto para 1953 - Cuadro Detallado

1951
Gaslos

$
ii) Alquiler del equipo de telecornunicaciones .
iii) Flete.s ,Y aoarreos . " .. '.' .
iv) SerVlclO~ Y cornurncaCIOIles .
v) Gastos diversos . , " .

vi) Personul supernu~erano .. : ,
vii) Artlculos Yrnaterial de oficma .

67665 al

'195~-1'1
Gcutos

$

~m t
__3_1_0_0 ~

3745622300

50300

1952
Créditos

aprobados
$

1500
600
300

100 200

Secciôn
$

59700

CapClulo
$

1953-Pro)'ecto de presupuesto

Partida
$

2700
5 000
1000
1000

TOTAL, seccién 3b

9365
668

10033

7656 . Section 4. Consejo de Administraci6n Fiduciaria, S/I.5 Co-
3 576 misiones y Comités

----

41512

2876

50 000
50 000

Capitulo 1. Consejo de Administracién Fiduciaria
i) Transporte local. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ....

11232

5909
8320 'Capitulo II. Misién Visitadora de 1953 .

--- Misién Visitadora de 1952 .
469882 Misién Visitadora de 1951 .

50 000 41512

$ 936 900 s 1 716 470 $ 2 500 508 a)

TOTAL, secciôn 4

TOTAL, TfTuLO 1

50 000 50 00') 44 388

10840

10840
TfTULO II. INVESTIGACIONES y ENCUESTAS

Seccion 5. Investigaciones y Encuestas

88720
264M8
151 838

4871
8745
3816

571 903

159644
82190
76 086

115 184
4510

23251
4132

24223
3990
1953
2328

57419
14845
1794

354

85 000

14300
15500
20 900
27500

600
1800

50
750

1500
600

1500

54600
385400

90 200
5 000

la 000
2500

Capitulo II. Grupo Militar de las Naciones Unidas para
la India y el Pakistan

.9 P~r~onal supernumerario .
Il) Vlajes y dietas de los observadores .
~ii) Viajes y dietas deI personal .
IV) Servicios y comunicaciones .
~) Alquiler de inmuebles .
VI) Artlculos y material de oficina .-d'IClncluye.3 917 délures trnnsferidos de la secciôn 22 para la Conferencia de la Comisi6n Econ6mica para Asia y el Lejano Oriente sobre Fomento

e omerclO.

Capitulo I. Comisién Especial de las Naciones Unidas
para los Balcanes

i) Personalsupernurnerario .
ii) Viajes y dietas de los miernbros .
iii) Viajes y dietas de los observadores .
iv) Viajes y dietas deI persona!. .
v) Servicios de cornunicaciones .
vi) Alquiler y conservacién de inmuebles y equipo ..
vii) Artîculos Y material de oficina .
viii) Funcionamiento y conservacién de vehiculos ..
ix) Fletes Yacarreos , .
x) Seguros .
xi) Gastos diversos .
xii) Transporte local .
xiii) Vehîculos , . . . . . . . .
xiv) Equipo diverso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
xv) Atenciones sociales .

75

3917

26292

2390g

19513
2901

842
2031

930

7



xvii) Vehic
xviii) Atenc

CapÎtulo VII

i) Perso
ii) Viajes
iii) Viajes
il') Servi!
v) Alqui!

vi) ArtîCl
vii) Trans
viii) Funci
ix) F1etes
x) Segur

xi) Mater
xii) Mueb
xiii) Vehîc
xiv) Equip
xv) Atene

74253

12206
7547

834
3572

637791'

1951
Gastos

$

81533

3556
5725

14383
1645
7 088

684
539--

14 000
12000
1000
3000

680 000

1953-Proyecto de presupuesta

Parsida Capitulo Seccion
$ $ $

Proyedo de Presupuesto para 1953 - Cuadro Dllt_a_lIa_d_O

1

_

9

.:>__2 '_~'_.~

Créditos
aprobado«

S

62800
10 000
15 000
7500

12 000
10 000
14500

500

vii) Transporte local .
viii) Funcionamiento)' conservacién de vehîculos ..

ix) Fletes y acarreos .
x) Seguros " '" .

xi) Materiales y servicios diverses .
xii) Vehîculos .

xiii) Equipo diverso .
xiv) Atenciones sociales .
xv) Consultores .

Capîtulo III. Comisiôn dt' las Naciones Unidas para
Indonesin .

Capîtulo IV. Repatriaciôn de nifios griegos
i) Personal supernumerario .

ii) Viajes y dietas del personal . .
iii) Servicios de comunicaciones .
iv) Materiales y servicios diversos .

120700 199177
25000 21621

117360 167 154
149740 224313

8000 12949
10 000 17259
3600 4335
2000 936

25 000 34360
3 000 5976
5600 4656

14 000 6808
43500 40346
1000 306

15 000 36861
1000 902

500 457

545000 778416

Capîtulo V. Comisiôn de Conciliaciôn de las Naciones
Unidas para Palestina

i) Personal supernumerario .
ii) Viajes y dietas de los miembros .

iii) Viaje~ y.dieta~ .de los observadores y del perso-
nal tecmco militar .

iv) Viajes y dietas del persona! .
v) Servicios de comunicaciones .

vi) Alquiler y conservaciôn de inmuebles .
vii) Articules y material de oficina .

viii) Transporte local .
ix) Funcionamiento y conservacién de vehîculos ..
x) FIetes y acarreos .

xi) Seguros .
xii) Materiales y servicios diversos .

xiii) Servicios de entretenimiento por contrata
(avion) .

xiv) Muebles y accesorios .
xv) Adquisicion de automéviles .

xvi) Equipo diverso .
xvii) Atenciones sociales .

Capîtulo VI. Comisién de las Naciones Unidas para la
Unificacién y Rehabilitacidn de Corea

i) Personal supernumerario .
ii) Viajes y dietas de los miembros .

iii) Viajes y è~etas deI personal .
iv) Servicios de comunicaciones .
v) Alquiler y conservacién de inmuebles .

vi) Artîculos y material de oficina .
vii) Transporte local .

viii) Funcionamiento y eonservacién de vehîculos ..
ix) FIetes y acarreos .
x) Seguros .

xi) Gastos diversos .
xii) Muebles y accesorios .

xiii) Mejoras en los inmuebles .
xiv) Equipo diverso .
xv) Consultores .

xvi) Viajes y die tas de los observadores .

30 000

39500
15500
70000
8000
1000
1000

500
4500
2000
1800
1000

200
4000
1000

24159

103907
58649

170886
48356
3827
2486

672
35730
11205

210
134336

2441
1010
1854

Capitulo VIl

i) Perso
ii) Viajel

iii) Viaje!
il') Servi,
v) Modil

vi) Alqui
vii) ArtîcI
viii) Funci
ix) Fletei
x) Segw
xi) Mate]
xü) Muel:
xiii) Libro
xiv) Equi]
xv) Trani
xvi) Atenc

Capîtulo IX

i) Consi
ii) Perse
iii) Viaje
il') Servi
v) Alqui

vi) Artîc
vii) Tram
viii) F1etel
ix) SegUJ
x) Mate
xi) Muel
xii) Equi]
xiii) Vehîl
xiv) Aten.

Capitulo X.
il Mate

8



il

585 567 b

234900

45879
21551
46 993
5053

317
2709
2366

1923
2297

309
3769

194

12841
115974
71852

4· 327
3200
1224
6978
4933

504
4878
2722

750
4267

450

2401
262
545

136568

592555

277 134
40320

169242
14 062
7811
2079

52468

5510
4416

732
4189
3939
2243

652
770

1951
Gastos

$

16822
164

11 000
75300
32700

2 000
2700
1800
4500
2 000

100
2500

200
200

83000

46 850
26500
45200
6600
1500
4200
3000

3700
3800
1000
6700
1200

750
9 000

500
500
150
500

35 000
8700

30 300
1500

750
100

5000

135 000

327 500

327500

160 000

150 000

1952
Créditos

aptobados
$

Secci6n
$

Capitulo
$

1953-Proyecto de presupuesto

Partida
s

xvii) Vehic~os : .
xviii) Atenc\Ones sociales .

Capitulo VIII. Consejo Consultivo para la Somalia
Italiana

i) Personal supernumerario .
ii) Viajes y dietas de los miembros .

iii) Viajes y dietas del personal .
iv) Servicios de comunicaciones .
v) Modificaciones en los inmuebles .

vi) Alquiler y conservaci6n de inmuebles .
vii) Artlculos y material de oficina .
viii) Funcionamiento y conservaci6n de vehicules ..
ix) Fletes y acarreos .
x) Seguros .
xi) Materiales diversos y servicios por contrata .
xii) Muebles y accesorios .

xiii) Libros y mapas para la biblioteca .
xiv) Equipo diverso .
xv) Transporte local .
xvi) Atenciones sociales .

Capitulo X. Medallas de Servicios en Corea
i) Materiales y servicios diversos .

Capitulo IX. Comisi6n de las Naciones Unidas para
Eritrea

i) Consultores .
ii) Personal supernumerario .
iii) Viajesy dietas del personal .
iv) Servicios de comunicaciones .
v) Alquiler y conservaci6n de inmuebles .
vi) Articulos y material de oficina .
vii) Transporte local .
viii) Fletes y acarreos .
ix) Seguros. . . . .
~) Materiales diverses y servicios por contrata .
~) Mue.bles, accesorios y equipo de oficina .
xu) Equipe diverso .
xiii) Vehiculos. . . . . . . .
xiv) Atenciones sociales .

CapÎlulo VII. Comisionado de las Naciones Unidas
en Libia

i) Personal s.upernumerari? .
ii) Viajes y dietas de los miembros .

iii) Viaj~s.y dietas del ~ers~nal .
iv) ServiClOS de comum~aclOne~ .
v) Alq~i1er y conser~acl6n de ,mmuebles .

vi) ArtlCulos y material de ofioina .
vii) Transporte local .
viii) Funcionamiento Y conservaci6n de vehicules ..
ix) Fletes y acarreos .
x) Seguros .
xi) Materiales y servi~ios diversos .

xii) Muebles y accesorios .
xiii) Vehicules .
xiv) Equipo diverso .
xv) Atenciones sociales .

74253

637791'

24159

199 177
21621

167 154
224313
12949
17259
4335

936

34360
5976
4656
6808

40346
306

36861
902
457

778416

2441
1010
1854

12206
7547

834
3572

3556
5725

14383
1645
7088

684
539

103907
58649

170886
48356
3827
2486

672
35730
11205

210
134336

'~ ~~ Proyecto de Presupuesto para 1953-Cuadro D~;~il~~~"ë",",,'--''''''~.

1951
Gcutos

$

81533

--

10
10
10
10
o
o
o
a
o
o
o
o
o
o

DO
DO
DO
DO

DO

DO
DO

50
ta
lO
lO
lO
lO

lO
lO
lO
lO
lO
lO
la
)0
10

10

00

iOO
100
100
,00
100
00
00
00

9



Proyecto de Presupuesto para 1953 - Cuadro Detallado

1953-Proyecta de presupuesto

Parada Capitula Seceiôn
$ $ $

Capîtulo XI. Tribunal dl' las Naciones Unidas para
Eritrea

i) Persona! supernumerario .
ii) Viajes y dietas d- los miembros .

iii) Viajes y dietas deI personal .
iv) Materiales y servicios diverses .

Capîtulo XII. Tribuna! de las Naciones Unidas en Libia
i) Persona! supernumerario .

ii) Viajes y dietas deI persona! .
iii) Servicios de comunicaciones .
iv) Alquiler y conservaci6n de inmuebles .
v) Articules y material de oficina .

vi) Transporte local .
vii) Fletes y acarreos .

viii) Materiales y servicios divers os .
ix) Muebles y accesorios .
x) Equipo diverso .

1952
Créditas

aprobada.•
S

8000
5900

13000
2000

28900

93800
21300
2000
2800
1000
1000

500
1000
1500
1000

125900

1951
G!ulO$

s
TfruLI

Secci61

Capltu
i)

ii)
iii)
iv)

Capltu
i)

ii)

1 Secci6,

TOTAL, secci6n 5

Secciôti Sa. Servicio M6vil de las Naciones Unidas

$ 2 000 000 $ 2 350 300 $ 3 636 112 Capltu
i)

ii)
iii)
iv)

5500 10 000
5000 10 500

13000 7000

46 000 42000

30000 19800
-----
$ 99500 89300

$ 565200 $ 517160 $

Capîtulo 1. Sueldos y salarios
i) Puestos de plan tilla .

ii) Persona! supernumerario .
iii) Horas extraordinarias y trabajo nocturno .

Capîtulo II. Otros gastos deI Departamento
i) Viajes en comisién de servicio .

ii) Funcionamiento y conservacidn de vehîculos ..
iii) Materiales y servicios diversos .
iv) Equipo diverso .

Capîtulo III. Gastos Comunes de Personal
i) Viajes y transporte de muebles y efectos de los

fu~cionari?s y sus. !amiliares .
ii) Primas de instalacién .

iii) Subsidio familial' pOl' hijos a cargo .
iv) Aportaciones a la Caja de Pensiones deI Per-

sonal ' .
v) Viajes en uso de licencia para visitar el pais de

origen '" .

TOTAL, seccién Sa

426700
8000
5000

5000

18000
3000

439700

26000

376660
12000
7700

396360

8000
1000

19500
3000

31500

Capltu
395770 i)
16742 ii)
5061

417573

16781
86

36261 Secci6~

17268

70396 r~pltu

i)
ii)

11158
iii)

15171
iv)

10397

11688 Capltu
i)

48 414

536 383 d Secci6~

TOTAL, TITuLO II

• Partidas para la Miai6n de laa Naciones Unidas para la lndia y el Pakistân.
b Estas partidas comprenden los gastes deI Tribunal de las Naciones Unidas en Libia.
• Los gastes para 1951 estân incluîdos en el capîtulo Vn-Comiai6n para Libia.
d lncluye 109 813 d6lares transferidos de la secci6n 16 para el Servicio M6viI.

10

$ 2 565 200 $ 2 867 460 $ 4 172 495d Capltu
i)

ii)
iii)



"- . '_.~ --- -~._-,- OC.L___ ---'-_',_.".~_~

Proyecto de Presupuesto para 1953 - Cuadro Detallado

1952 1953-Proyecto de presupuesu: 1952
:réditoa 1951

Créditoa 1951
vobados

Gas/O!
Partida CapEtulo Secci6n aprobados Gastos

S $
1 $ $ $ $

TfTuLo Ill. SEDE, NUEVA YORK

8000 Secci6n 6. Despo'dw del Secretario General
5900

13000 Capitula I. Sueldos y s?larios
2000 i) Puestos de plantilla ....................... 410 600 426600 376031

28900
ii) Cansultores ......... '..................... 1000 1000 9796
iii) Personal supernumerano ................... 12 000 18500 79431
iv) Horas extraordinarias y trabajo nocturno ..... 3500 3760 2090

93800
427100 121300 449860 467348

2000 Capitula .I~. Otros g~s~os deI Dep~~tamento
25000 i2800 i) Viajes en comisién de servicio .............. 25000 22163

1000 ii) Residencia deI Secretario General ........... 15 000 15000 12324 1',:;"

1000 ----- 1
500 40000 40 000 34487 Il

1000
TOTAL, seccién 6 [11500 $ 467100 $ 489860 $ 501835

1000 ~

~
l25900 Secci6n 60,. Biblioteca ~

• j;"

s50300 $ 3636112 Capitula I. Sueldos y salarios
= i) Puestos de plantilla ....................... 440100 425950 381 159 ~

(

ii) Consultores .............................. 900 900 846 ~.
iii) Personal supernumerario ................... 32 000 29900 41129 tiv) Haras extraordinarias y trabajo nocturno ..... 1400 1400 468 b----- t;

474400 458150 423602 k~
Capitula II. Otros gastos deI Departamento r,

,76660 395770 i) Viajes en cornisién de servici0 .............. 2 000 2 000 1113 ~

12000 16742 ii) Servicios bibliotecarios por contrata ......... 15000 13300 13 112 II
!~

7700 5061 f'
17000 15300 14225

~96360 417573
TOTAL, seccién 6a $ 491400 $ 473450 s 437827 J

8000 16781 a
1000 86 ~

19500 36261 Seccwn 7. Departametuo de AsuntosPoliticos y de Asun- t,
3000 17 268 tosdel Consejo de Seguridad

31 500 70 396 r~pltula I. Sueldos y salarios
.9 Puestos de plantilla ....................... 749200 766190 678155
Il) Consultores .............................. 3 000 3000 1200

10 000 11158 ~ii) Personal supernumerario ................... 6500 8400 9821

10 500 15171 IV) Haras extraordinarias y trabajo nocturno ..... 4500 6450 2164

7000 la 397 763200 784 040 691340

~2 000 11688 Capitula II. Otros gastos deI Departamento
i) Viajes en comis ion de servicio .............. 6000 7 000 4832

19800 TOTAL, seccién 7 $ 769200 $ 791040 $ 696 172

19300 48 414

7160 $ 536383d
Secci6n 8. Secretaria del Comité de Estado Mayor

17460 $ 4172 495 d

Capl~ula I. Sueldos y salarios
1) Puestos de plantilla ....................... 136700 139800 106689

.~9 Personal supernumerario ................... 500 530 537
m) Haras extraordinarias y trabajo nocturno ..... 100 370

137300 140700 107226

11



Proyecto de Presupuesto para 1953 - Cuadro Detallado
------------~-

100 100 1

$ 137 400 $ 140 800 s 107227

1953-Proyecto de presupuesto

1951
~

$

1952
Crédito&

aprobados,Secci6n
$

CapÎtulo
$

Partida
s

Capîtulo II. Otros gastes deI Departamento
i) Viajes en comisi6n dt: servicio .

TOTAL, seccidn 8

Secciôn 9. Adtninistraciôn de Asistencia Téciica
$ 386 700 $ 386 700a s 351420'

Secci6n 10. Departamento de Asuntos Econ6micos

Capîtulo 1. Sueldos y salarias
i) Puestos de plantilla. . . . . . .

Si) Consultores .
iii) Personal supernumerario .
iv) Horas extraordinarias y trabajo nocturno .

2183500
40200
56700
5350

Capîtulo II. Otros gastos deI Departamento
i) Viajes en cornîsidn de servicio .

Capîtulo III. Reuniones especiales de expertos
i) Consultores .

TOTAL, seccidn 10

Secciôn 11. Departamento de Asuntos Sociales

Capîtulo I. Sueldos y salarias
i) Puestos de plantilla .

ii) Consultores .
iii) Persona! supernumerario .
iv) Horas extraordinarias y trabajo nocturno .

Capîtulo II. Otros gastos deI Departamento
i) Viajes en comisién de servi cio .

TOTAL, seceién 11

1670 000
43 000
34000
4500

1597 080 1 362690
45 000 54384
36150 40905
4680 2539

1751500 1682910 1 460518

25 000 21500 27655

$ 1 776 500 $ 1 704 410 $ 1488173

Secci6n 12. Departamento de Administraci6n Fiduciaria
e Informaci6n procedente de los Territorios no
Aut6nomos

Capitule 1. Sueldos y salarias
i) Puestos de plantilla. . . . . . . .

ii) Consultores .
iii) Personal supernumerario .
iv) Horas extraordinarias y trabajo nocturno .

Capîtulo II. Otros gastos deI Departamento
i) Viajes en comisién de servicio .

TOTAL, seccién 12

941200
4 000

la 000
2500

916700 822187
2000 440
5670 13001
2100 2437

957700 926470 838065

6000 7500 4078

$ 963700 $ 933970 $ 842143

Secciôn 13. Departamento de Informaciôn Pûblica

Capîtulo I. Sueldos y salarios
i) Puestos de plantilla .

ii) Consultores .
2145750

4800
2112460

5000
1961210

8932

12



Proyecto de Presupuesto para 1953 - Cuadro Detallado

1952
1953-Proyeclo de presupuesto 1952Crédito& 1951aprobada« Crédiio» 1951

$
Ga.to, Partida Capitulo Seccion aprobada.• Gasto«, S S $ $ $

100
iii) Personal supernumerario ................... 41000 49700 51099

1 iv) Horas extraordinarias )' trabajo nocturne ..... 6000 62Sü 6506-140800 s 107227 2 197550 2 173410 2027747
- Capitulo II. Otros gastos deI Departamento

386700- s 351420'
i) Viajes y di~tas de lo~ represe?tantes de organiza-

6000ciones nacionales e internacionales .......... 6000 14670
- ii) Viajes. en comi~i~n de serv!cio .............. 21000 20000 20645

iü) Matenal y servieres fotograficos............. 38000 38000 37293
iv) Material y servicios cinematogrâficos ......... 168600 168600 227515
v) Servicios de radio ......................... 340850 323000 340 973

vi) Servicios de telecomunicaciones ............. 1700 2000 5914
2146 360 1 867014 vii) Sub~~ripciones a servicios de agencias de infor-

73500 63593 maClon .............................. '" . 1 300 1300 3 457
56700 52844

5350 3787 $ 577450 558900 s 650467

2281910 1987238 TOTAl., seccién 13 $ 2 775 000 $ 2 732 310 s 2678214

28 000 39398 Section 14. Departamento [uridico

Capitulo 1. Sucldos y salarios
---- i) Puestos de plantilla ....................... 443700 436600 393834
; 2309910 s 2 026636 ii) Consultores .............................. 4000 4000 2351

iii) Personal supernumerario. . . . . . . .. . ........ 7500 6800 8103
iv) Horas extraordinarias y trabajo nocn.rno ..... 1200 1270 748

~6400 448 670 405036
Capîtulo II. Otros gastos deI Departamento

1597080 1 362690
i) Viajes en comisién de servicio .............. 5700 5700 5632

45 000 54384 TOTAL, seccién 14 $ 462100 $ 454370 s 410 66836150 40905
4680 2539

1682910
Section 15. Conferencias y Seroicios Generales

1 460518

21500 27655
Capltulo I. Sueldos y salarios

i) Puestos de plantilla. . . . . . ................. 9019600 8779530 7929250

1704410 $ 1488173
ii) Consultores .............................. 2000 4000 505
iii) Personal supernumerario ................... 175000 201 900 314096 i
iv) Horas extraordinarias y trabajo nocturno ..... 190000 177 300 194933

9386 600 9162730 8 t38784 i,
Capltulo II. Otros gastos del Departamento i

i·
i) Viajes en cornisién de servicio .............. 8500 8500 9032

ï ,

~'

f
Capltulo III. Administracién Postal de las Naciones

1

916700 822 187 !, .

2000 440 Unidas r
.9 Puestos de plantilla ....................... 39000 23650 33842

f
5670 13001 1

2100 2437 11) Personal supernumerario ................... 69400 91950 62227 r
iii) Viajes en comisién de servicio .............. 2000 2500 1 GIi W~

u

926470 838065 iv) Impresidn de sellos de correos .............. 20000 15000 23949 ~
v) Materiales y servicios diversos . . . . . . . . .. . .. 2000 300 291 ~.

7500 4078
-_._- ----- [

132400 133400 121326 p.

842143 ---- lI.
933970 s TOTAL, seccién 15 s 9 527 500 $ 9 304 630 ~ 8569 142d }:<

~;:===
Seceion 16. Seroicios Administratiuos y Financieros

,
w.:

2112460 1961210 Capitulo I. Sueldos y salarios

5000 8932 .!) Puestos de plantilla ....................... 1379270 1342600 1324200
Il) Consultores .............................. 25200 21000 29236

13



Proyecto de Presupuesto para 1953 - Cuadro Detallado
--~~~-----~_.~---

1953-Proyecto de ptesupueuo 1952

Partida
Créditos 1951Capitll/o Secciôn aprobados Gastos$ $ $ $ $

iii) Personal supernumerario ................... 33500 38430 32788 iii) Aportacioncti al se~iv) Horas extraordinarias y trabajo nocturno ..... 5100 11420 6346 se~uro de vida coleci
1443070 1413450 1442570

il') P rdidas en la admi
Capitule II. Otros gastes dei Departamento destinadas al persons

i) Viajes en comisién de servicio .............. l') Pagos a tîtulo cornpe
ii) Materiales y servicios diverses .............. 17400 25600 15181

social ............
500 1950

vi) Viajeti en usu de lice
.origen ...........

Capîtulo III. Programa de seleccién de personal fuera 17900 25600 17131
vii) subsidio de alquiler

de la Sede
i) Honorarios y personal supernumerario ....... 5500 5 000 5287 Capitulo III. Formacidn pii) Viajes en comisién de servicio .............. 2 000 3500 662

iii) Muteriales y servicios diversos .............. 6500 7500 6325
persona!

i) Formacion profesion
14 000 16 000 12274

ii) Formacién profesion
Capîtulo IV. Secretarîa de la Comisién Consultiva iii) Bienestar dei personi

i) Puestos de plantilla ....................... 17 000 16800

Capîtulo V. Secretarîa dei Tribunal Administrative, de Reembolso de impuestos na
la Junta Mixta de Apelacién y dei Comité
Mixto de Disciplina

i) Puestos de plantilla ....................... 26 070 26860
ii) Viajes en comisidn de servicio .............. 1500 1500

Secci6n 18. Servicios Comun
27570 28360

Capîtulo VI. Comité Mixto de Pensiones dei Personal Capitulo I. Servicios tele!
y dei Comité de Pensiones dei Personal de fietes y acan
de las Naciones Unidas i) Servicios telefénicos

i) Puestos de plantilla ....................... 51860 51000 larga distancia) ....
ii) Consultores .............................. 12500 10 000 ii) Cablegramas, telegrs

iii) Personal supernumerario ................... 4 000 280 diotelegrâfices, . . . .
iv) Viajes y dietas de los miembros ............. 9 000 1000 6944 iii) Servicio postal. . . .
v) Viajes en comisién de servicio .............. 3200 5555 iv) Fletes y acarreos ...

H v) FIetes aéreos. . ....
80 560 62280 12499

Il Capitule VII. Junta Consultiva de Administracién PU-
'1 blica Internacional Capîtulo II. Alcauiler y con
i"! i) Viajes y dietas de los miembros ............. 9 000 9700 7223 i) Alquiler e inmuebls

i;' ii) Suministros para COI

Capîtulo VIII. Comité de Inversiones iii) Servicios por contra
i) Viajes y dietas de los miembros ............. 2500 2900 1435 muebles ..........

Capîtulo IX. Comité de Seleccién 9000 iv} ~al luz, calefaccid
v) odificaciones en 10

TOTAL, seccién 16 s 1 620 600 $ 1 575 090 $ 1493132'

'1: Secciôn 17. Gastos Comunes de Personal
Capitulo III. Articules y J

materiales

Capîtulo I. Gastos de nombramiento, instalacién e in-
i) Artîculos y material

demnizacién por rescision de los nombra- ii) Material~s. para la. H

mientos
porservieres proplO'

i) Viajes y transporte de muebles y efectos de los
335445funcionarios y sus familiares ............... 362750 379500 Capîtulo IV. Al~uiler y COI

ii) Primas de instalaciéu ...................... 62 000 70 200 57 086 il Materia! e telecorm
iii) Indemnizaciones por rescision de los nombra- 232 000 211 500 269603

ii) FUIlcionamiento y (
mientos ................................. 63 000 58200 15484

telecomunicaciones .
iv} Primas de repatriacién .....................

719400 677618 ~ii) Alquiler de equipo d
719750 IV) Conservacidn de equ

Capîtulo II. Subsidios, indemnizaciones, pensiones,
v) Funcionamiento y Cl

etc.
2 035132i) Aportaciones a la Caja de Pensiones dei Persona! 2 153500 1998700 Capitulo V. Otros material

ii) Subsidio familiar por 'iijos a cargo, subsidios de
410 000 419931 i) Seguros ..........

educacién y gastos de viaje conexos .......... 452 000 H) Gastos diversos de n

L_ 14



, ..... -. ~.... ""~ ~fi,~ ......~ ". __~""" _~__""

Proyecto de Presupuesto para 1953 - Cuadro Detallado

1955-Proyecto depr.:suPUe3to 1952
Créditos 1951

Partida Capltulo Secci6n aprobados Gastos
$ $ 1 " 1

iii) Aportacion~8 al 8eg~ro de enfermedad y al
133400 110 000 106 079se~uro de vida colectivo ...................

il') P rdidas en la administracidn de las viviendas
20 000 25 000 11 232destinadas al personal ......................

l') Pagos a tltulo compensatorio, plan de seguridad
51000 50 100 9601social .......... , ........................

vi) Viajes en USD de licencia para visitar el pais de
838 000 732240 838481.origen ..................................

vii) Subsidio de alquiler ....................... 398753

3647900 3326 040 3819209
Capitulo III. Formacién profesional y bienestar dei

personal
70 560

1
i) Formaciôn profesional dei personal .......... 63250 77 520
ii) Formaci6n profesional de pasantes ........... 25 000 25 000 21345

iii) Bienestar dei personal ........... 4 000 4000 1538

92250 99560 100 403 1
Reembolso de impuestos nacionales sobre la renta .... 1391000

1TOTAL, seccién 1'l $ 4 459 900 s 4 145 000 s 5988 230t

"t
""Secciôn 18. Servicios Comunes Diuersos

1Capitulo I. Servicios teleromcos y postales, y gastes
de fletes y aca-reos ~i) Servicios telefénicos (inclusive los servicios a

larga distancia) ........................... 254200 217400 216288 ~
](t',.

ii) Cablegramas, telegramas y comunicaciones ra- i;
~

... diot~lewaficas. . .......................... 50 000 71 000 90 585 tm) Servicio postal ........................... 163 000 163 000 207316
il') Fletes y acarreos .......................... 32 000 32 000 41964 ~i
v) Fletes aéreos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ....... 54 000 55 000 70 137 Î-

553200 538400 626290 i
Capltulo II. Alauiler y conservacidn de inmuebles

~il Alquiler e inmuebles ..................... 80r 800
iil Suministros para conservaci6n de inmuebles .. 310 500 256 000 118502

1iii) Servicios pOl' contrata para conservaci6n de in-
muebles ................................. 1299 000 1162900 789337

il') ~~, luz~ calefacci6n,. etc.................. 614 000 535400 380217 1.
v) odificaciones en los mmuebles ............. 25 000 30 000 14168

2249300 1984300 1303624
Capftulo III. Artfculos y material de oficina y otros

materiales
i) Articulos y material de oficina .............. 130000 150 000 115209

ii) Materiales para la reproducci6n de documentos
por servicios propios de la Organizaci6n ...... 300 000 305 000 330656

430 000 455 000 445 865
Capi~ulo IV. Al~uiler y conservaci6n de l'quipo

1) Material e telecomunicaciones ............. 70 000 60 000 44067
ii) Funcionamiento y conservacién dei l'quipo de

telecomunicaciones....................... 440000 360 000 302295
~ii) Alquiler de l'quipo de oficina y otros ......... 22100 21000 22546
IV) Conservaci6n de l'quipo de oficina y otros ..... 19500 19500 20303
v) Funcionamiento y conservacién de vehicules .. 15 000 15 000 20 570

Capitulo V. Otros materiales y servicios
566600 475500 409781

.~) Seguros. . . . . ............................ 66 000 55 000 52967
11) Gastos diverses de materiales y servi cios ...... 39 000 34 000 16994

15



6 100 10339
-----

$ 3934100 $ 3563 300b s 2890 93lE

Proyecto de Presupllesto para 1953 - (uadro Detallado------------

iii) Libros, revistas y peri6dicos .
iv) Pêrdidas en la explotacidn de la cafeteria .

Capitule VI. Indemnizaciones graciables y reclamaoio
nes y ajustes diversos

i) Indemnizaciones graciables .
ii) Reclamaciones y ajustes diversos .

TOTAL, seceién 18

1953-Proyeclo de pre5upueJlO

Partida Capf!ulo Secci6n
$ $ $

15 000

120000

14000
1000

15000

1952
Crédito5

oprobado«
$

15 000

104 000

6000
100

1951
GaJtO!

s
16805
8266

95032

6295
4044

TfTULO IV. OFICINA D
GINEBRA

Secciôn 20. Oficina de Il

Caplt:J1. I. Serviciosgl
i) Puestos de plant

ii) Consultores ....
iü) Personal supernl
iv) ~{oras extraordir
v) Trehajo ocasiona

vi) Viajes en cornisi

Secci6n 18a. Traslado a la Sede Permanente

Secciâr: 19. Equipo Permanente

Capitulo I. Muebles, accesorios y l'quipo de oficina
i) Muebles y accesorios .....•................

ii) Equipo de oficina .
iii) Equipo de telecomunicaciones .

Capitulo II. Libres, materiales y equipo para las biblio
tecas

i) Libros, peri6dicos y mapas para las bibliotecas ..
ii) Materiales y equipo para las bibliotecas .

Capitulo III. Servicios de informacién y equipo
i) Equipo fotogrâfico y cinematogrâfico .

83000
Hl400

5000

35400
3500

199400

38900

7700

Capltulo II. Centro de
s 658524 i) Puestos de plant

li) Personal superm
iii) Horas extraordin
iv) Viajes en comisii
v) Servicios de radi

vi) Materiales y sen
vii) Materiales y sen

285000 277 791
92700 129873 (apitulo III. Secreturîa
10 000 8992 nente y 0

387700
facientes)

416656 i) Puestos de plantl
ii) Personal superIll

iii) Viajes en comisi:

46 900 34760
3500 30372 Capitulo IV. Comisién

50400 65132 il Puestos de plant:
ii) Consultores ....

iii) Personal superm
39200 44 618 iv) Horas extraordin

v) Viajes en cornisir

• Incluye 86 700 d6lares transferidos de esta forma: de la secci6n 18, 9 600 d6lares; de la secci6n 20, 53 400 d6lares y de la seccidn26.23 700
d6lares, por concepto de Administraci6n de Asistencia Técnica.

b 9 600 ddlares transferidos a la secci6n 9, por concepto de Administraci6n de Asistencia Têcnica.
·64 931 d61ares transferidos de la siguiente forma: de la secci6n 20, 53 250 Y de la secci6n 26, Il 681 d6lares, por concepto de Adminislraei6n

de Asistencia Técnica.
d Incluye 1 327 402 d61ares transferidos de la secci6n 16 por concepto de servicios de administraci6n y conservaci6n de los edilicios. .,
• Transferencia de 1 494085 d61aresde la siguiente forma: 109 813 d61ares a la secci6n Sa para el Servicio M6vil; 1 327 402 d61ares, a la.'ec:;l~t

15 para el Servicio de Conservaci6n y Administraci6n de Edilicios; 52 826 d61ares a la secci6n 17 para el programa de formaci6n profeslOo e
pasantes, y 4 044 d61ares a la secci6n 18, para ajuste de rec1amaciones y pérdidas originadas por las cuentas por cobrar.

f 52 826 d61ares transferidos de la secci6n 16 para el programa de formaci6n profesional de pasantes, en tanto que 6 295 d61ares fueron traos,
feridos a la secci6n 18 para indemnizaciones graciables.

c Incluye 4 044 délares transferidos de la secci6n 16 por concepto de ajuste de rec1amaciones y pérdidas originadas por las cuentas parcobrar
y 6 295 d61ares de la seccidn 17 para indemnizaciones graciables.

$31 432 600 $29 613 440 $29 722 134

s 282 200 s 517 100 $ 581 860

Capitulo V. Gastos COlT

i) Viajes y transpor
.. fu~cionarios y st
Il) Primas de ins tala

Hi) Ïndernnizaciôn F
mientos .

iv) Aportaciones a la
~) Prim~s de repatri

VI) Subsidio familiar
vii) Seguro de enfern
viii) Viajes en uso de
. origen .
IX) Formaci6n profes
~) Bienestar del pen

Xl) Aportaciones al s

Capitulo VI. Servicios (
i) Servici0 telef6nic

ii) Cablegramas, tell.'
telegraficas y co
distancia

~ii) Servicios 'po'si~l~o
lV) Servicios par con

muebles .

6555
48 899

55454

16800
23000

39800

9150030700

36200

21200
15000

TOTAL, seccién 19

TOTAL, TfTULO III

Capitule IV. Otro equipo permanente
..i) Veh.iculo~ .
11) Equipe diverse .

Secciôn. 19a. Mejoras en los inmuebles

16



Proyecto de Presupuesto para 1953 - Cuadro Detallado

1953-Proyecta de PlUUPUeJto 1952
Créditas 1951

Partida Capftula Secci6n aprobados Castos
$ $ $ $ $

1805 'ffTULO IV. OFICINA DE LAS NACIONES UNIDAS EN

,266 GINEBRA

1032
$ecciôn 20. Oficina de las Naciones Unidas en GiTlebra

Cap[t:ll. 1. Servicios g~nerales
1909010 1832470 ] 742837i) Puestos de plantilla .......................

i 295 H) Consultores......... '..................... 1500 1500

~ 044 iii) Personal supernumerano ................... 60000 68000 346 889
iv) ~loras extraordinarias y trabajo nocturno ..... 16000 18500 21761

1339 v) 'Irabajo ocasio.n~! ....... : '.' ............... 86000 86000 76038
vi) Viajes en cormsion de serVICIO .............. 9000 9800 6251

)931 E
2081510 2016270 2193776 ~.

= Capitulo II. Centro de ~nformaci6n 1i) Puestos de plantilla .. '.' ................... 90790 81700 89678
1524 H) Persona! supernumerano ................... 500 500 115 ~= iii) Horas extraordinarias y trabajo nocturno ..... 100 200

IV) Viajes en comisi6n de servicio .............. 1400 1400 1270

1
v) Servicios de radio ......................... 4000 6000 4789
vi) Materiales y servicios fotogrâficos ........... 200 200 214
vii) Materiales y servicios diverses .............. 1200

~
1791 98190 90 000 96066 tr'
i 873 Capitulo III. Secreturia deI Comité Central Perrna- ~
1992 nente y Organo de Fiscalizaci6n (Estupe-

facientes)
,

i 656 i) Puestos de plantilla ....................... 4,;) 600 52200 52153 t
liii) Personal supernumerario ................... 10 000 1000 511 ,.

iii) Viajes en cornisidn de servicio .............. 2500 2500 691 t'
~ 760

ri
56100 55700 53355

~J372 Capitulo IV. Cornisién Econ6mica para Europa
il Puestos de plan tilla ....................... 924100 909920 893298 i\

5132 ii) Consultores.............................. 25 000 25 000 9550 ~
iii) Persona! supernumerario ................... 39 000 39 000 51714 1·~'

~Hl8 IV) Horas extraordinarias y trabajo nocturno ..... 1000 1000 1603 ~'

v) Viajes en comisién de servicio .............. 25 000 34 000 28510 ~

1014100 1008920 984675 ~
6555 Capitulo V. Gastos comunes de personal

t:
8899 i) Viajes y transporte de muebles y efectos de los

5454
funcionarios y sus familiares ............... 35 000 44 000 39155

ii) Primas de instalaci6n ...................... 20 000 30 000 19850

1860
iii) Indemnizacién por rescision de los nombra.

mientos ................................. 22 000 30 000 19188

t= iv) Aportaciones a la Caja de Pensiones del Personal 370 000 355350 348 862
v) Primas de repatriaci6n ..................... 15 000 15 000 4893
~~) Subsidio familial' pOl' hijos a cargo ........... 90 000 80 600 82949

\11) Seguro de enfermedad ..................... 15 000 14 000 12 076
2134 viii) Viajes en uso de licencia para visitar el pais de 41000 31 700 32866

,.
ongen.................................. ,

IX) Formaci6n profesional del personal .......... 8500 9 000 7693 .j

6,23700 x) Bienestar del personal ..................... 1000 1000 5013
xi) Aportaciones al servicio social .............. 1300 1300 193

aistraci6n 618800 611 950 572738
Capitulo VI. Servicios comunes diverses

lasecci6n
i) Servici0 telefônico ........................ 19 000 19 000 17 157

esional de ii) Cablegramas, telegramas, cornunicaciones radio-
telegrltficas y conferencias telefônicas a larga

ron IraDS' distancia ................................ 21000 34 080 26612
~ii) Servicios postales ......................... 50 000 45 000 56438

orcabrar, IV) Servicios pOl' contrata para conservacién de in-
muebles ................................. 68 000 68630 47677

17



Proyecto de Presupuesto para 1953 - Cuadro Detallado

1953 Proyecto de pr~upue~to 1952

Partida Caprtulo
Créditos 1951 lSeccion aprobados Gasto.

$ $ S $ $
v) Agua, luz, calefaccién, etc .................. 59600 51000 486i2

( TiTOLo V. CENTRe
vi) Artîculos y material de oficina. . . . . ......... 34000 34 000 25306

vii) Materiales para la reproducci6n de documentosRr servioios :Ïropios de la Drganiaacidn ...... 107 000 108 000 9360B
DEL CE

viii) aterial de te ecomunicaoiones ............. 1500 1695 : Seceiôn 21. Central
ix) Alquiler de equipo de oficina y otros ......... 10000 7100
x) Funcionamiento y conservaciôn de vehîculos .. 5500 5 000

6395 Capltulo 1. Sueldc4729
xi) Fletes y acarreos .......................... 14000 7 000 1279i

i) Puestos de

xii) Flete aéreo. . . . . . . . ...................... 2500 1000 2180
ii) Personal su

xiii) Seguros ................................. 6900 6900 562·1
iii) Horas extra

xiv) Pérdidas en la explotacién de la cafeteria ..... 1500 3 000 4015
iv) Trabajo oca

xv) Oastos diverses de material y servicios ....... 4500 4370 la 811
xv.a) Artîculos médicos ......................... ,) 000 3 000
xvi) Alquiler de equipo de telecomunicaciones ..... 2798 Capltulo II. Gasto

i) Viajes y tra

408 000 397 080 366514 funcionario

Capîtulo VII. Equipo permanente ii) Aportacione

i) Muebles y accesorios ...................... 30000 43000 24610 iii) Primas de r

ii) Equipo de oficina ......................... 24500 30 000 26948 iv) Subsidio fai

iii) Eluipo de telecomunicaciones .............. 500 5000 5204 v) Viajeli en li:

iv) Li l'OS Ymapas para la biblioteca ............ 27 000 24000 19400 origen....

v) Vehiculos ............................... 3 000 vi) Aportacione

vi) Mejoras en los inmuebles .................. 12000 17 000 77 566 seguro de v

vii) Equipo diverso ........................... 6000 8500 6168 vii) Primas de i
cisiôn de 10

103000 127500 159896

TOTAL, secci6n 20

Secci6n 20a. Oficina del Alto Comisionado para los Refu
giados

Capitulo I. Oficina Principal del Alto Comisionado
i) Puestos de plantilla .

ii) Consultores .
Hi) Persona! supernumerario .
iv) Horas extraordinarias y trahajo nocturno .
v) Viajes en comisiôn de servicio .

Capitulo II. Oficinas auxiliares
i) Puestos de plantiIla .

ii) Personal supernumerario .
iii) Horas extraordinarias y trabajo nocturno .
iv) Viajes y transporte de muebles y efectos de los

fu~cionari~s y sus. ~amiliares .
v) Primas de instalacién .

vi) Aportaciones a la Caja de Pensiones del Personal
vii) Subsidio familial' pOl' hijos a cargo .

viii) Seguro de enfermedad .
ix) Vi~jes en uso de licencia para visitar el pais de

ongen .
x) Viajes en comisi6n de servicio .

xi) Servicios de comunicaciones .
xii) Alquiler y conservaci6n de inmuebles .

xiii) Artîculos y material de oficina .
xiv) Funcionamiento y conservaeién de vehiculos ..
xv) Gastos diversos de material y servicios .

xvi) Equipo diverso .

TOTAL, seccién 20a

TOTAL, TfruLo IV

281000
1000
1000

200
22 000

305200

245700
1000
1000

'1000
4000

30 000
5 000
2000

2 000
19000
la 500
24000
7 000
7 000
2500
1000

368700

$ 4 379 700 $ 4 307 420" $ 4 427 020b

257 000 151529
2 000 2268

14 000 8734
200

22 000 14909

295200 177440

205100 22695
1000 392
1000

11 000 309
11 000 1040
23 000 2016
8 000 192
2 000 25

15800 2203
12 000 354
18800 595
7200 158
4 OC·'
4 000 292

20 000 10642

343900 40913

$ 673900 $ 639100 $ 218353

$ 5 053 600 $ 4 946 520" $ 4645 373
b

Capltulo III. Otro
i) Viajes en cc

ii) Servicio T)O!

iii) Servicio,,de
iv) Materieies .

cinematogrs
v) Alquiler y CI

vi) Articules y
vii) Materiales 1

por servicio
viii) Funcionami
ix) Fletes y aca
x) Gastos dive]

Capitulo IV. Equi
i) Muebles y a

ii) Libros y ma
iii) Vehiculos.
iv) Equipode rs

TtlULO VI. COMISI

CLUSIVI
EUROP,

Seccion 22. Comisic
Oriente

Capltulo I. Sueldo
i) Puestos de .

ii) Consultores
iii) Personal su
iv) Horas extra

• Con cxclus!ôn de 53 400 d61ares transferidos a la secci6n 9 para la Administraci6n de Asistencia Técnica.
b Con exclusién de 53 250 d61ares transferidos a la secci6n 9 para la Administraci6n de Asistencia Técnica.

18



~
.-

Proyecto de Presupuesto para 1953 -, Cuadro Detallado

1953-Proyecto de pre$Upue3to 19521951

1GtJ3tos Crédito3 1951
$ Partido Capltulo Secei6n aprobados Gœt03

48672
1

$ $ $ $ $

25306 TfTULO V. CENTROS DE INFOflMACION (CON EXCLUSION
DEL CENTRO DE INFORMACION DE GINEBRA)

93608
SecciOn 21. Centras de Informaciôn1 695

6 395 Capltulo 1. Sueldos y s~larios
4729 i) Puestos de plantilla .. ".' ................... 445960 470180 416368

12797 ii) Personal supernumerano. , ................. 20800 20200 31315
2 180 iii) Horas extraordinarias y trabajo nocturno ..... 3000 3300 3181
562·1 iv) Trabajo ocasional .............. , .......... 38950 42600 39752
4 015

10811 508710 536280 490616

2 798
Capltulo Il. Gastos comunes de personal

il Viajes y transporte de mueblcs y efectos de los

366514
funcionarios y sus familiares ............... 5000 5000 3814

ii) Aportaciones a la Caja de Pensiones clel Persona! 55200 55000 45362

24610
iii) Primas de repatriacién ..... , ..... , .. , ...... 1000 1000 87

~26948
iv) Subsidio familial' pOl' hijos a cargo .. , . , , . , .. , 13780 12310 12179

5 204
v) Viajes en uso de licencia para visitar el pais de .

origen ......... , .............. , ......... 21830 7200 15125 ~
19400 vi) Aportaciones al seguro de enfermedad y al ~
77 566

seguro de vida colectivo ................. , . 2250 6580 4798
~

6 168 vii) Primas de instalacidn e indemnizacién pOl' res- If
cisi6n de los nombramientos ... , , ........... 6600 4000 8262 If

'.'~

159896 105660 91090 89627 W

4427 020b Capîtulo III. Otros Bastos f.
.!) Viaj~s .en comisién de servi cio ........ , ..... 35000 30000 33309 ~.u) Servicio nostal .................. , .. , , .... 24250 24000 23490

"Hi) Servicioi de comunicaciones ................ 31250 32250 28607 1;:"
iv) ~aterip.ies y servicios de radio, fotogrâficos y l~

151529 cinematogrâûcos.......................... 7050 6980 4876 ~
2268 v) Alquiler y conservacién de inmuebles y equipo .. 62550 62650 60324 ~,'

8734 vi) Artlculos y material de oficina .............. 17500 18000 14041 .~'
vii) Materiales para la reproduccién de documentos Ci

"
14909 pOl' servicios propios de la Organizacion ...... 21700 21000 16881 K

viii) Funcionamiento y conservaci n de vehîculos .. 8730 11350 8936 li
~

177440 ix) Fletes y acarreos ................ , . , . , , . , .. 17350 15500 16996 i~

x) Gastos diverses de material y servicios .. , . , .. 42000 28750 28572
~.

122695 267380 250480 236032392 '.,
Capîtulo IV. Equipo permanente

:;

i) Muebles y accesorios de oficina ............. 3900 2850 14149 [309 ii) Libros y mapas para la biblioteca ............ 4950 7800 4256
1040 Hi) Vehlculos .................... , . , , ....... 2000 1375

1:

2 016 iv) Equipo de radio, fotogrâfico y cinematogrâfico ... 1700 1800 2025
192

10550 14450 2180525

TOTAL, secciénâl (TfTULO V) $ 892300 $ 892300 $ 838080
li:

2203 T
',1

354 '.·1

Tfnrr.o VI. COMISIONES ECONOl\UCAS REGIONALES
i

595 (l'X-
,1,

158 CLUSIVE LA COMIsrON ECONOMICA PARA ;~jEURoPA)
292 Secciôn 22. Comisiôn Econômica para AsiGI y el Lejano10642 Oriente

40913 Capltulo 1. Sueldos y salarios j~;

i) Puestos de plantilla ....................... 610 600 584600 485028
218353 H) Consultores ......... '.. , ... , . , ....... , .. , . 18000 15000 14364

. 4645 373"
~H) Personal supernumerario. , . , , ... , ... , , .. , , . 16000 17500 6116
IV) Horas extraordinarias y trabajo nocturno. , ... 2800 1500 2847

-
647400 618600 508355

19



Proyedo de Presupuesto para 1953 - Cuadro Detallado --1953-Proyecto de pre~upue~o 1952
Crédito~ 1951

Partida Capitulo Secci6n cprobada« Ga~to.
$ $ $ $ $

Capitulo II. Oficina de Servicios Hidrâulicos Capitula III. (
i) Puestos de plantilla ....................... 70450 73600 60 832 i) Viajes e

ii) Consultores .............................. 15000 15000 12672 ii) Servici~

---- iii) Servicio
85450 88600 73504 inmuebl

Capîtulo III. Gastos comunes de hersona! iv) Articulc
i) Viajes y transporte de mue les y efectos de los v) Funcion

funcionarios y sus familiares ............... 24000 16000 22538 vi) Fletes y
.~9 Ap.ortacioues a la.C~ja de Pensiones deI Personal 65000 64000 57997 vii) Castes (
Ill) Pnmas dt repatriacién ..................... 5000 1000 1306
iv) Subsidio iamiliar p0r hijos a cargo ........... 34000 32700 28162
v) Vi~jes en uso de licencia para visitar el pais de Capitula IV. 1

ongen .................................. 35000 24500 19446 il Muehle
vi) Formacién profesionai deI personai .......... 500 500 ii) Libros )

vii) Bienestar deI personai ..................... 500 400 899 iii) Vehicul
viii) Seguro de enfermedad ..................... 6000 6 000 1014

ix) Primas de instalacién e indemnizaciones pOl'
rescision de los nombramientos ............. 11 000 9000 20 004

181000 154100 151366
Capitule IV. Otros gastos

i) Viajes en comisiôn de servicio .............. 50 000 50 000 35124
ii) Servicios de comunicaciones .............. , . 18000 13 000 17915 •Con exciusi6i

iii) Servicios pOl' contrats para la conservacién de ' Fomento deiCorn
inmuebles ....... , ........... " .......... 6000 5 000 5138

iA iv) Artîculos y material de oficina .............. 22 000 17000 25004
.: v) Funcionamiento y conservacirin de vehîculos .. 7500 7500 6869 TfruLo VII. A

1
vi) Fletes y acarreos ....... , ..... , . , ........ , , 10 000 6000 11399

1

vii) Gastos diverses de material y servicios . , , .... 6000 4 000 6901 Seccion 24. Afi

1

11

119500 102500 108350
Capitule V. Equipo permanente

i) Muebles y accesorios ................... , .. 6450 6000 6965

1 ii) Libros y mapas para la biblioteca ............ 4 000 4000 3753

L 10 450 10000 la 718
TfruLo VII1. 1

l·

li ~ TOTAL, seccién 22 $ 1043 800 $ 973800 $ 852293 Seœion 25. Do
,

l'
if Capliula 1.

Iii Secci6n 23. Comisi6n Econômica para América Latina
!l I:1phulo II.'
~ ;l

lij Capitulo I. Sueldos y salarios
1

il
i) Puestos de plantilla ............... , ....... 549700 481 800 318034

Capitula
ii) Consultores .............................. 75000 54400 70 857 III.

iii) Persona! supernumerario ................... 25000 8200 27606
iv) Horas extraordinarias y trabajo nocturno ..... 1500 1500 1 721

I:1pitula IV.
l'
1.

651200 545900 418218
Capitulo II. Gastos comunes de personal I:1pitulo V.

i) Viajes y transporte de muebles y efectos de los
15000 15 000 15348funcionarios y de sus familiares .............

ii) Ap.ortaciones a la.C~j~ de Pensiones deI Personal 60 000 50000 34321 I:1pltulo VI.
iii) Primas de repatnacion . . . . . . . . . . . . . . . ..... 1000 1000
iv) Subsidio familial' pOl' hijos a cargo, suhsidios de

17000 la 162 I:1pltulo VII.de educacién y gastos de viaje conexos ' ...... 16500
v) Vi~jes en uso de licencia para vis ital' el pais de

16000 6244ongen ....... , ...... , ................... 16000 Capltulo VIII.
vi) Bienestar deI personal ..................... 1700 2000 1555

vii) Seguro de enfermedad ..................... 10000
viii) Primas de instalacién e indemnizaciones pOl'

9000 6157
rescision de los nombramientos ............. 8000

128200 110000 73787

20



TfruLo VII. ATENCIONES SOCIALES

-Con exclusi6n de 3 917 d6lares transferidos a la secciôn 3b para la Conferencia de la Comisi6n Econômica para Asia y el Lejano Oriente sobre
. Fomenta deIComercio.

18251

34104
9340

13979
12646

811
9096
1351

81327

5359
2661
2250

10270

1951
Ga3to3

$

20000 $

8000

28600
10 000

15700
7000
1000
6000
2500

70800

4000
4000

1952
Criclito3

aptobados
$

20000 $

Secci6n
$

$

$ 881 000 $ 734 700 $ 583 602

s 1 924 800 $ 1 708 500 s 1 435 895"

90600

11 000

CapCtulo
$

1953-Proyecto de presupue3to

7000
4000

40000
7300

29500
6000

8(11)
5000
2000

Partida
$

TOTAL, seccién 23

TOTAL, TfTULO VI

Proyecto de Presupuesto para 1953 - Cuadro Detallodo

TOTAL, seccién 24 (Tfrtn,o VII)

Secci6n 24. Atenciones Sociales

Capitula IV. Equipo perI?anente
i) Muebles y accesonos .

ii) Libros y mapas para la biblioteca .
iii) Vehiculos , .

Capitula. I~I. Otros ~a~tos . .
i) VUIJes en corn sién de servicio .

",J ••ii) SerV1C~!l5 ue comumcaoiones '.' .
Hi) ServiclOS por contrata para la conservacién de

inmuebles .
iv) Articulos y material de oficina .
v) Funcionamiento Yconservaci6n de vehîculos ..
vi) FIetes y ~carreos : .
vii) Gastos diverses de materiales y serviClOS .

60832
12672

73504

108350

6965
3753

22538
57997
1306

28162

19446

899
1014

20004

151366

35124
17915

5138
25004
6869

11399
6901

1951
Ga$lo~

$

$ 800 500 $ 823 530 $ 825 407

10718

1 $ 852293

318034
70857
27606
1721

418218

15348
34321

10162

6244
1555

6157

73787

TfruLo VIII. TRABAJOS DE IMPRENTA POR CONTRATA

Secei6n 25. Documentas Oficiales

Capiiulo 1. Asa~~lea General, sus Comisiones y
Comites .

Capitulo II. Consej.o,de Seguridad, sus Comisiones
y Comites .

Capitulo III. çonsejo EC0D:0~co y Social, sus Comi-
stones y Comites .

Û1pitulo IV. Consejo de Administracién Fiduciaria,
sus Comisiones y Comités .

Û1pltulo V. Comités y Comisiones de Investigacio-
nes y Encuestas .

Û1pltulo VI. Comité Central Permanente y Organo
de Fiscalizaci6n (Estupefacientes) .....

Û1pltulo VII. Documentos Oficiales (Trabajo atrasado
1946 a 1949) .

Capitulo VIII. Conferencia de las Naciones Unidas
sobre Conservacién y Utilizacidn de
Recursos Naturales .

TOTAL, seccién 25

446 000

161000

41120

40600

11 780

100000

500000

80030

48 320

50030

23500

8960

90000

22690

431377

75209

72820

60448

21890

7956

111 414

44293

21



Proyecto de Presupuesto para 1953 - Cuadro Detallado -1953-Prayecta de presupuesta 1952
Créditas 1951

Partida Capitula Secciôn aprobados Gastas
$ S S S e

Secciôti 26. Publicaciones Capltull
i) 1

Capïtulo 1. Publicaciones de los Departamentos de la ii) 1
Sede

i) Despacho del Secretario General ............ 3500 ·t 990 1445
ii) Biblioteca ............................... 7250 6580 7022 Capltull
iii) Departamento de Asuntos Polîticos y de Asuntos i)l

deI Consejo de Seguridad ................... 4650 2780 858
ii) ,

iv) Departamento de Asuntos Econ6micos ....... 206090 185730 199658 Hi) 1

v) Departamento de Asuntos Sociales........... 142790 123550 98790 iv) J

vi) Departamento de Administraci6n Fiduciaria e
Informaci6n procedente de los Territorios no

CapîtullAut6nomos .............................. 34620 24820 31615
vii} Departamento de Informaci6n Pïiblica ........ 252650 220000 319884

viii) Departamento Jurîdico ..................... 108350 95830 100310 i) i
ix) Conferencias y Servicios Generales .......... 10 000 7360 12170

ii) ,

x) Servicios Administratives y Financieros ...... 1000 1630 4048
xi) Promoci6n de las ventas ................... 22000 17 980 29376

Equipa
792900 691250 805176 Creaei6

Capitule II. Publicaciones de la Oficina de las Nacio-
nes Unidaa en Ginebra

i) Servicios âenerales ........................ 9000 7360 10207
ii) Servicios e informaci6n ................... 2300 670 952 Secci6n

iii) Comisi6n Econ6mica para Europa ........... 78300 63840 52844
Capitul,

.1

89600 71870 64003 i) i

Capitulo III. Publicaciones de la Comisi6n Econ6mica
ii) ,

para Asia y el Lejano Oriente. . ....... 40600 31680 22 752 iii) 1

;1
Capîtulo IV. Publicaciones de la Comisi6n Econ6mica

para América Latina ................. 33000 31500 24810 Capftuli

TOTAL, seccién 26 $ 956100 $ 8263008 s 91674lb iJ 1

$ 1 756 600 $ 1 649 830 8 s 1 742 148b
ii) '.

TOTAL, TfruLo VIII iii) 1

• Con exclusi6n de 23 700 délares para la Administraci6n de Asistencia Técnica.
b Con exclusi6n de 11 681 d6lares para la Administraci6n de Asistencia Técnica.

TfruLo IX. PROGRAMAS TÉCNICOS

i Secciôn 27. Actividades Sociales
ï

Capitule 1. Asesores
.9 Sl;le.ldos, salaries y otros gastes de personal .
.~~) Viajes .
iii) Otros gastos .

Capitule II. Becas de estudios y becas para ampliaci6n
de estudios

.9 E:t~pendios .
.~~) Viajes .
iii) Otros gastos .

Capitule III. Centros de demostraci6n y formaci6n
profesional

i) Sl;l~ldos, salarios y otros gastes de personal .
ii) Viajes .

iii) Otros gastos . . . . . .
iv) Equipo diverse .

22

Capîtuli

i) !
ii) ,

iii) t

162100 122859 Û1pituli
30000 37280
7900 441 i) !

ii) ,
200000 160580

!lisiane
280 000 241269
104 000 112987

16 000 8940
----- Secdôn

400000 363196
Û1pitult

20000 i) 1
'JOO H) ,

1000 Hi) 1

50000 iv) l

75 C' Î



·_~~-.- "'-------'.-- '-_. ~._.- ,-.~;:;.,.,_._" _:'-~:...-

Proyecto de Presupuesto para 1953 - Cuadro Detallado

;2 1953-Proyeclo de presupuesto 1952
itos 1951

Créditos 1951
ados Gaslos

Partida Capitulo Secci6n aprobados Gasto.

$
$ $ $ $ $

Capitulo IV. Publi,cac~ones y pelîculas técnicas
i) Literatura tecmca ......................... 20600

ii) Equipo fotogrâfico y oinematrogrâfico ........ 25000

,t 990 1445
45600

. Ca Itulo V. Seminarios regionales6580 7022 Pi) Sueldos, salarios y otros gastos de personal ... 23 000 21120

2780 858
ii) Viajes ................................... 11 000 10 593
iii) Otros gastos . . . . . . . ...................... 4500 31235730 199658 iv) Atenciones sociales ....................... 2693550 98790

38500 35105

4·820 31615 Capltulo VI. Gastos originados por la aplicaci6n de la

0000 319884
resoluci6n 58 (1)

5830 100310 i) Sueldos, salarios y otros gastos de personal ... 7 000

7360 12170 ii) Viajes ................................... 2400

1630 4048 94007980 29376 Equipo ........................................ 118055

1250 805176 Creaci6n y desarrollo de centros comunitarios ....... 8563

TOTAL, secci6n 27 $ 768500 $ 768500 $ 685499

7360 10 207
670 952 Seccion 28. Desarrollo Econômico

3840 52844
Capltulo 1. Expertos

1870 64003 i) Sueldos, salarios y otros gastos de personal ... 215 000 140610
ii) Viajes en comisi6n de servicio .............. 40 000 7

1680 22 752 iii) Otros gastos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 000 65

266 000 140 682
1500 24810 Capltulo II. Becas de estudios y becas para ampliaci6n

de estudios
63008 $ 916741b il Estipendios .............................. 117 000 122 277

.~) Viajes en comisién de servicio .............. 43 300 86056
9 830 8 $ 1 742 148b m) Otros gastos ............................. 7000 5631

167300 213964
Capitulo III. Centros de formacién profesional y pro·

yectos de demostraci6n
i) Sueldos, salarios y otros gastos de personal ... 10 000 37 :::D2

.~!) Viajes en comisi6n de servicio .............. 2000
m) Otros gastos ............................. 1000 7157

13000 44 359
2100 122859 Capitulo IV. Normas para el establecimicnto de esta-
0000 37280 dîsticas bâsicas
7900 441 i) Sueldos, salarios y otros gastos de personal ... 30600 10 669

ii) Viajes en comisi6n de servicio .............. 2500 80
0000 160 580

lfisiones generales ..............................
33 100 la 749

68971
0000 241269
4000 112987 TOTAL, secci6n 28 $ 479400 $ 479400 $ 478725
6 000 8940

---- Seccion 29. Administraciôn. Pûblica
0000 363196

Capitulo 1. Seminarios sobre problemas de administra-
ci6n pïiblica

0000
i:l ~l:jt:: ...:': :::::::::::::::::::::::::::

15000 19137
900 10 000

1000 ~ii) Dtros gastos ............................. 500 160
0000 IV) Sueldos y salarias y otros gastos ............ 9300

5 C' 1 25500 28597

23



----------
$ 145 000 $ 145 000

$ 1 392 900 $ 1 392 900

Proyecto de Presupuesto para J953 - Cuadro Detallado

1953-Proyecto dB prl!3upuesro

Partida Cap!tulo St:cci6n
$ $ $

Capîtulo II. Becas de estudios y becas para ampliacidn
de estudios

.!) E~t~pendios .
.~9 Viajes .
iii) Otros gastos .

Capîtulo III. Asistencia a los institutos internacionales
de administracién pïiblica

i) Asistencia al Instituto Internacional de Ciencias
Administrativas .

TOTAL, seccién 29

TOTAL, TfTULO IX

TfTuLO X. GASTOS ESPECIALES

1952
Créditos

aprobados
$

75000
30000
4500

109500

10 000

1951
Gas/os

$

73257
28531
2881

104669

0
10 000

s 143266

s 1307490

Secciôn. 30. Traspaso a las Naciones Unidas de los haberes
de la Sociedad de las Naciones

Secciôn 31. Amortizaciôn del préstamo para la construc
ciôn. de la Sede

649 500 ~9 500

1 500 000 1 000 000

649470

1000000

Secciôn 3Ia. Costa de construcciôn de la Sede permanente

TOTAL, TfTULO X

li. CORTE INTERNACIONAL DE JUSTICIA

TfTuLO XI. CORTE INTERNACIONAL DE JUSTICIA

Secciôti 32. Corte Internacional de [usticia

Capitule I. Sueldos y gastos de los miembros de la
Corte

i) Sueldos y estipendios dei Presidente, el vice-
presidente y los magistrados .

ii) Aportaciones a la Caja de Pensiones .
iii) Pensiones .
iv) Viajes en comisién de servi cio .
v) Viajes anuales y viajes en uso de licencia .

vi) Viajes y transporte de muebles y efectos de los
miembros de la Corte y sus familiares .

vii) Gastos divers os de material y servicios .
viii) Magistrados ad hoc, asesores, testigos y peritos ..

Capîtulo II. Sueldos, salarios y gastos de la secretaria
de la Corte

i) Puesto de plantilla .
ii) Personal supernumerario .

iii) Horas extraordinarias .
iv) Viajes y transporte de muebles y efectos de los

funcionarios y sus familiares .
v) Primas de instalacién .
vi) Aportaciones a la Caja de Pensiones deI Personal
vii) Subsidio familiar por hijos a cargo, subsidios de

edueacién V gastos de viaje conexos .

307800
100

13750
2250

18000

1000
200

158000
28000

900

600
700

21550

5900

24

343100

1000 000

$ 2 149500 s 2649500 s 1649470

307800 293309

1750 1133
2250 551

15000 8219

1000 757
200 139

3848

328000 307956

152380 149675
33700 37600

900 669

1000 609
735

20730 19351

5900 4888



~. __~",,-iL~"':

Proyecto de Presupuesto para 1953 - Cuadro Detallado

1952 1953-Proyecto de presupuesto 1952
Crédito! 1951

Créditos 1951
aprobados

Partida Capitula Secci6n aprobados Gasto.

$
GaS/os $ $ $ $ $

$
.iii) Aportaciones al seguro de enfermedad y al
\, seguro de vida colectivo , , ...... , .......... 1000 1420 80

75 000 73257
ix) Pagoa a titulo compensatorio ............... 150 150

30 000 28531
x) Viajes en uso de licencia para visitar el pais de

10004500 2881
origen. , . ' ........... , ............... , ... 3500 726

xi) Bienestar deI J:le.r~onal. . . '.. : ' . , ............ 200 200 106

109500 104669
xii) Viajes en corrusion de servicio .............. 9500 11500 4865

----
227500 231380 219304

Capitulo III .. Se~~icios comunes. ?iversos .
1800010 000 10 000

i) ContnbuClOn a la Fundacién Carnegie ........ 18 000 12632

---- ii) Amortizaci6n del costa de instalaci6n en el

145 000 $ 143 266
nuevo inmueble .......................... 2640 2640 2631

iii) Amortizaci6n suplementaria del costa deI nuevo

1392900 s 1307490
inmueble................. '" ............ 2 640 2 640 2 631

iv) Cost? ~e la di~t:ibuci6n de documentes ...... 1420 1200 1428
v) Servicio telefomco ........................ 900 900 787
\~) Servicios cableî,raficos, telegrâficos y de radio .. 1800 1800 1625

vii) Servieios posta es ......................... 2300 2300 2 OIS
viii) Artîculos y material de oficina .............. 7500 7000 7116
ix) Trabajos de imprenta por contrata ........... 25 000 36000 31931

649500 649470
x) Gastos de auditoria ........................ 500 500
xi) Gastos divers os de materiales y servicios ...... 700 700 295
xii) Gastos diverses (Archivos de Nuremberg) ..... 100 10;:'

1000000
-----

1000000 63500 73780 63091

1000 000
Capitulo IV. Equipo permanente

i) Muebles e instalaciones adicionales .......... 3500 3500 3620
ii) Biblioteca. . . . . . . . ....................... 3200 3200 2568

2649500 s 1649470
6700 6700 6188

TOTAL, secci6n 32 (Tfnn.o XI) 640 800 639860 596 539

TOTAL GENERAL $47 765 200 $48 096 780 $48 628 383

307800 293309

1750 1133
2250 551

15000 8219

1000 757
200 139

3848

328000 307956

152380 149675
33700 37600

900 669

1000 609
735

20730 19351

5900 48BB

25



,1

RELACION DE LOS TOTALES POR SECCIONES APROBADOS PARA 1952 QUE FIGURAN EN EL PROYECTO
DE PRESUPUESTO PARA 1953-CUADRO DETALLADO

ThrLO VI. COMISIONES El

.,,' Comisi6n Economil'u para
;1 Comisi6n Economil'u pllrll

Crf(li~u,: ïBr2lH.u/o"t Trowqrulidas au/ori:udas

Il.,, 583 (\'1) 1 Quinln Cami.i6.. R." il..,
59:! \\'1) 1 337n• ... i6.. 59:! (vt) 2 i) 592 (VI) 2 ii)

Cnnlidnù.. en
m6s 0 en mtnOJ

paM}int3
romparaliros

Total.. dela,
lec:îontlqUt
figuran ,n"

cuaclro delall.a, TI!ULD VII. ATE:'/CIONES :

TOTALES, TfTULO 1 S 1 648 100 S

TfTULO IX. PIIOGll \~IAS T

Tfn'l.O VIII. TIIABAJOS DE

2;. Actividsdes Sociales ...
28. Dessrrol1o Econf,mico ..
;Q. Administruei6n Pliblicll. ,1

;j. Documentos Oficiales,
;6, Publicaciones,

;~. :\tencionesSociales,

149770

16000
50300

$

1 450400

50000

S 1 716470

s

6 BOU

t> 800

s

Cl 970

s

42 100

l) 500

Q 500 S 52 070 S

$s

130300

16000
~O 300

50000

1 401 500

A. NACIONES UNIDAS

TfTULO 1. PERfODOS DE SESIONES DE LA AS.UllILE,\
GENERAL

Asamblea General, sus Comisiones y Comités .....
Consejo de Seguridad, sus Comisiones y Comités ..

&~~~~~~. ~~~~o~i~~. : ..~~~i~:. ~~~. ~.o.~i.s~~~~~ .~
3a. Comité Central Permanente y Organe de Fiscaliza-

cién (Eatupefacientes) ,
Comisiones Econômicus Regionales .
Consel' 0 de •dministraci6n Fiduciaria, sus Comisio-
nes y Comités , .

3b.
4.

1.
2.
3.

TfTULO II. INVESTIGACIONES '1 ENCUESTAS
Tfnn,o X. GASTOS ESPEcl

26

TOTALES, TfTULo III $28 129 800

'Nn'LO XII. DiSPOSICIONE:

B. CORTE INTERNACIC

1'fTULO XI. COliTE INTERN

:\2. Corte Internacional de lu

1 Ttansferencies de 108 crédites 00I1N
bTrnIl!lrerencins de los crédites coua

C. DISPOSICIONES SUl

33. Investigaciones, encuestas
34, Ajuste par variaci6n dei Cl

JO. Traspaso a las Naciones U
Sociedad de las Naciones

:n, Amortizaei6n dei préstamo
laSede .

:lia. Costa de construccién de

791040
140800
386700

2309910
1 704410

2350300
517 '50

2867460

892300

933970
2732310

454370
9304630
1 575090
4 145000
3 563300

489860
473450

s 892300

4307420
639 100

$ 4946 520

517100
91 500

529613440

86700"

53400)"

9600)"

1 492690b

1 492690)b

5 77 100

($ 53400)

47240
9600

142710
108910

58970
144 910
26370

536940
167780

15000

SI 316040

24160
33450

100000

20000
139 100

2860300 7 160

2350300
510000 7 l6U

s 159 100

S 1000009500)

( 9500)

rs

892300

~. 310820
';00000

743800
131200
300000

2167200
1605000

517 100
91500

465700
440000

875000
2587400

428000
7275000
2800000
4130000
3572900

TfTULO V. CENTROS DE INFORMACI6N

TfTU:LO IV. OFiCINA OF.: LAS NACIONES UNIDAS EN
GINEBRA

20. Olicina de las Naciones Umdas en Ginebra ••.....
20a. Olicina dei Alto Comisionado para los Refugiados ..

TOTALES, Tfi'ULO IV $ 4840820

5. Investigaciones y encuestas . .,' .. ' .
Sa. Servi cio Movil de las Naciones Unidus .

TOTALES, TfTULO V S 892 300

TOT.\LES, TITULO II

TfTULO III. SEDE, NUEVA YORK

6. Despacho dei Secretsrio General .
6a. Biblioteca ............•.•.•.....•.•...•.•.•.
7. Departamento de Asuntos Polfticos y de Asuntos

dei Consejo de Seguridad•.....................
8. Secretarîa dei Comité de Estado Mayor .
9. Administracidn de Asistencia Técnics ...•.......

10. Departamento de Asuntos Econômicos .
11. Departamento de Asuntos Sociales ..........•.•.
12. Departamento de Administraci6n Fiduciaria e In

formaci6n Precedente de los Territorios no Auto·
nomos .

13. Departamento de Informaci6n Pûblica .
14. Departamento Jurîdico .
15. Conferencias y Servicios Generales .
16. Servicios Administratives y Financieros .
17. Castes Comunes de Personal " , .
18. Servicios Comunes Diverses .
18a. Traslado li la Sede Permanente .
19. Equipo Permanente .
19a. Mejoras en los Inmuebles .

.21. Centros de Informaci6n .

i
j

j
J



l:rêdi~ ~Cr:t"l". 7'rulI,jtrrtlcia.ll autOl'i:aciati CGlllidack. tII Toiait. cl< 1",

r....,:I~:mta
m4, 0 en mt'no.r ,t'cciant, que

Il.,, 5113 (VI) 1 Quillia Comi.i6n Il,,, li." parafinr. Jigurall en el
1~"jJ 592 (\'1) 1 337a• . ..i6a 59:! (VI) :! il lm:! (VI) 2;;) comparaliro, ,"adra cklallado

,'\faiM ,----
(

S S s S S $ 1

TheLO VI. COMISIONES ECON6allCAS REGIONALES !.1'1 Comi~ion Econémica para Asia y el Lejano Oriente l,\ï3 HOO 973800

.. Comisi6n Econémica pnru Amêrieu Latina, 734700 734700

f
oo,l.

-~--- -,--- --------- -----
TOTALES, TfTvLO VI S 1 708 son s 1 708500

T(!1JLO VII. ATE:'/CIONES SOCIALES 1

:ltcnciones Sociales S 20000 S 20000 1

~4.
.................

1---- -----._--- ----- ~--- -----
TOTALES, TfTULO VII S 20000 S 20000 1,

TfT1!LO VIII. TIIAUAJOS DE IMPRENTA POli COIlTRAH
L
1

23500

15. Documentos Oficiales . . ............. fJ25000 24970) 823530

~6. l'ublicaciones, ' , . . . . . . . . . . 850000 ( 23 700)" 826300
------- ---- ~~----

TOTALES, TfTvl.O VIII S 1675000 (S 1 470j ($ 23700) $ 1649830

TImo IX. l'nOGII \~IAS TÉCNICOS

27. Actividades Sociales, .. . ... 768500 768 500

~8. Desnrrollo Econérnico .. 479400 479400

~Q. Administraci6n Püblica .. 145000 145000
------ -,~-- ------ -----

TOTALES, Tfrm.o IX S 1 392 900 S 1392900

TfT1!LO X. GASTOS ESPECIALES

30. Traspaso a las Naciones Unidas de los haberes de la
Sociedad de las Naciones ... , ,. . ..............

:H. Amortizaci6n dei préslamo para la construccién ce 649500 649500
InSede ........... ....... ', ... 1000000 1000000

:lla. Casto de construccién de la Sede Permanente .. 1 OOOOOU 1000000
------ ----

TOTALES, TfTuLO X 8 1649500 l 000 (L' 2649500

B. CORTE INTERNACIONAL DE JUSTICIA

1'fnJLO XI. CORTE INTERNAClO:'/AL Of: JVSTICI'

:~~. Carle Internacional de Justicia ... .$ 639860 639860
----- ------

TOTALES, Tîrrt.o XI s 639860 S 639860

C. DISPOSICIONES SUPLEMEi'lTARIAS 1
F

TfTULO XII. DISPOSIClONES SUPLt:~IENTARJ.'S
r
li'

33. Investigaciones, encuestas y otras actividades . S son UOO 5500000) li
~

34- Ajuste por variacién del costo de vida en la Sede , 1 330000 ( 1 330000) 1;'
j.

------ --_.- ----- ----
~TOT~LES, TfTULO XII s 5500 000 (84 170000) (SI 330000) "---- ---- ---- "TOTAL GENERAL $48 096 ï80 848096 780 ç

-=== =--'-=-=--

~ Transferencio.a de 108crMi-~;-ccuaignudos puru la Administraciôn de Af\i~tenciu Técnica, dt' lus tWCCioI1~ 18. 20 Y ~-~ tl la secciôu 9.
"Tmœferenciaede los crêdltoa consignudos pnrn cl Servicio de Cocscrvaciôu y Administrnr-iôu de Edilit'iot', dl' ln seeciôn lb ft lu sccciôn 15.

27



ANEXO EXPLICATIVO AL

PROYECTO DE PRESUPUESTO

PARA EL EJERCICIO ECONOMICO

DE 1953

A. Naciones Unidas

il

~ 1



TITULO 1

PERIODOS DE SSSIONES DE LA ASAMBLEA GENERAL, CON5EJOS, COMI510NES y COMITIES
$936900 (1952: $1716470 1951: $2496591\

Secciôn 1. Asamblea General, sus Comisiones y Comités ~
$674000 (1952: $1450400' 1951: $1 907 7333

) ~.

Esla partida comprende los gastes de viaje de ida y vuelta
de cineo representantes de cada une de los 60 Estados
lliembros que van a participar en d periodo ordinario de
sesiones de la Asamblea General. El câlculo para ] 95:3 se
hahecho a hase de un gasto medio de 620 dôlares PO;" repre
sentante.

1 Esta partida incluye la suma de 25000 dôlares para la Comisi6n
Especial sobre Prisioneros de Guerra y la de 17 100 dôlares para la
~~misi6n de la Naciones Unidas encargada de investigar si la situa
Clon deAlemania permite celebrar elecciones libres.

1 Esta partida incluye la suma de 2857 dôlares para la Conferencia
5Ob~e el Estatuto de Refugiados, 5327 dôlares para la Comisiôn de
J~lIsdlCci6n Penal Internacional, 6093 diilares para la Comisiôn Espe
liai sobre Prisioneros de Gl'~rra, 9475 dôlares para la Comisiôn paraêIn.f~~maci6n sobre Territorios no Autônomos y 530 délures para la

omlSlon de Lib- ..tad de Informaci6n.
.' Esta partida incluye un total de ] 77 315 dôlares para rubros rela

clonadoa con el funcionamiento del edificio de Flushing. a saber, trans
porte .local, servicios telefônicos, servicios pûblicos, gastos diverses dr
ma~;nal y servicios, conservaciôn de edificios y pérdidas en la explo
laclOn dela cafeteria.

Los câlculos presupuestarios para el oetavo perîodo ordi
nario de sesiones de la Asamblea General se basa? en la
parlicipacion de los representantes de 60 Estados Miernbros
duranle un periodo de sesiones que durarâ 10 semanas y que
secelebrarâ en la Sede,

Las cifras que figuran bajo este capitulo para 1952 se
refieren solamente a la parte de los créditos para 1952 con
signada al capitulo I, que eubre las necesidades deI séptimo
periodo de sesiones de la Asamblea General que se celebrarâ
en el otofio de 1952 en la Sede. La consignaciôn de créditos
para 1952 incluye, ademâs de la suma arriba citada de
468700 dôlares, una partida de 776500 dôlares para los
gaslos correspondientes a 1952 efectuados con motivo deI
sextn periodo de sesiones de la Asamblea General en Paris.

No figuranlos gastos por este concepto (1 702 731 dôlares )
correspondientes a 1951, ya que se relacionan a los gastos de
1951 eorrespondientes al sexto periodo de sesiones celebrado
en Paris (1573 440 dôlares) y a la prolongaciôn deI quinto

1periodo de sesiones celebrado en Flushing Meadow entre
enero y junio (129291 dôlares) y, en consecuencia, no
~ueden servir de base para establecer una comparaciôn. En
su lugar, figuran los gastos de 1950, que cubren los gastes
deI quinto periodo ordinario de sesiones de la Asamblea
General, celebrado también en Flushing Meadow.

...•.•. $504500
1952: 468 700
1950: 7761713

1
1

1
1
1 >

r
I-

l
k
1.

1

~~. :
,1
'1

il
i:i

'1

$218000
187970
283873

1952:
1951:

4 3440

20 10 000
6 3800

45 26690

20 41700
43 38500

5 4790
57 51630

246 2]8000

iii) Persona' supernumerarlo

ii) Via;es y dietas dei personal :; 15000
1952: 15000
1950: 11663

El personal supernumerario para atender a los servicios
adicionales que requiere el periodo de sesiones de la Asam
blea General y los gastos que eIlo representa, son los
siguientes:

Esta part.da se destina al pago de los gastos relativos a la
contrataci6n de ocho taquigrafos parlamentarios en espafiol,
cuatro taquigrafos parlamentarios en francés y 11 empleados
supernumerarios seleccionados fuera de la localidad.

Nûmero de
empleados Costa

Despacho dei Secretario General . . . . . . . 3 2 250

Departamento de Asuntos Politieos y de
Asuntos dei Consejo de Seguridad. . . . 2 1 330

Departamento de Informaci6n Pûblica , . . 35 29870

Servicios Administrativos y Financieros. . 6 4 oon
Conf'erencias y Servicios Generales

Secciôn de Conferencias .
Direcciôn de Servicios Generales

Comunicaciones y Registros .
Compras y Transportes .
Servicios de Administraci6n y Conser-

vaciôn de Edificios .
Direcciôn de Documentos

Servicios de Idiomas .
Servicios de taquimecanografia .
Control de Documentos .
Division de Puhlicacion es .

TOTAL

Al.lIqû!' el numero de 272 empleados queda reducido a
246. y el promedio de la duraciôn de los servicios se limita
a ]] sernanas, en lugar de 12 sernanas en 1952, se solicita una
consignaciôn mayor que en ] 952 a causa deI aumento operado
en los sueldos locales después de la preparaciôn deI presu
puesto para ]952.

1 iv) Horas extraordlnarias y trabajo nocturno . . . $ 55000
1952: 50 600
]950: 84820

Esta partida incluye 47500 dôlares para pago de horas
extraordinarias y 7 500 dôlares pOl' concepto de trabajo noe
turno y tU1'l10S de noche especiales que exigen los trabajos
de la Asarnhlea General. Aunque la asignaciôn de créditos

$186000
186 000
186 ooo

1952:
1950:

i) Viajes de los representantes

CAPITULO 1

Asamblea General (periodo de sesiones)

31



Asamblea General, sus Comisiones y Comités

32

Consejo Econôn

1. En esta sec
periodos de sesi
Comisiones y Cc
1952.

2, El câlculo:
sesiones dei Con
de las comision(
base de que las 1

vislo la reuniôr
Teniendo en eue
el Consejo duran
para 1953, el SE
General en su s
de gastos suplerr

3. El promed
vuelta de los ri
d6lares. Puesto (
\'liembros de la
senlantes que ne
sus respectives :
gaslos de viajes
tarins de las co
representaciôn ;
ulterior entre 10:

4. De confor
Asamblea Cene:
los organismos
cedentes se asigi
en laSede y de

5. En los câl.
ha asignado un 1

Consejo, sus Co:
6. Lasconsig

comparables COI

por el hecho d
comisiones y Cc
en 1953, en tai
habran de reuni
asignado una pi
bajo Forzoso pl
partida para Ul

consignaçiones
diente a los gasl
de sesiones dei
de Chile y otra
con lascifras d,

Esla seccion SI

de la posibilidal
un periodo de s
presenlara oporl
snpuesto suplem

$ 10000
10 000
14039

$ 36000
36000
35010

1952:
1951:

CAPITULO V

Periode de sesiones: uno.
Lugar: Sede,
Duraciôn: 12 sernanas.
Nûmero de miembros: 15.

Comisiôn de Derecho Internacional . . . . . . . . . .. $ 63500

1952: 59100
1951 706:12'

Best Copy Available

i) Viajes 'Y dietas de los miembros $ 6350C
1952: 59 lOI
1951: 5525t

La Cornisiôn esta compuesta de especialistas elegidos pOl
la Asarnblea General.

Como tales. los miembros perciben dietas a razén de 3~

dôlares cada uno, en virtud de la resoluciûn ..Hl5 (V) de la
Asamblea General, y un promedio de (j()() dôlares por cads
miembro por concepto de gastos de viaje.

Se ha consignado la cantidad necesaria para un periode de
84 dias, incluido el tiempo de viaje,

Se ha agregado la surna de 9 (JO{J dol ares destinada a pagar
los honorarios deI Presidente y de cinco relatores. 0

En cumplimiento de la recomendaciôn Iormulada por la
Comisiôn Consultiva en 19-1,9, se han previsto en esta partida
los gastes de viaje y dietas deI Presidente de la Comisi6n de
Derecho Internacional quien asistirâ a la Asarnblea General
l'omo representante de la Comlslôn 1$1 400 j •

La Comisiôn se compone de especialistas eleaido' 1
Asarnhlea General. b S por ,

Corno tales, los miernhros de la Comisiôn perciben d' t
razôn de 25 dôlares cada uno. Se ha consianado la c let,a

d,. .. d d 05 di . e an1 alnecesaria para un pene 0 e o las. Incluido el t'
de viaje, ICnIp

CAPITULO IV

Junta de Auditores

, Con inclusion de los gastes de los consultores ($450) y de los gastes
de viaje y dietas deI personal ($14926).

Esta partida, que se ha calculado a base de la experiencia
recogida. cubrirâ en 1953 los gastes de la Junta de Auditores
designada en virtud de las reso luciones 74 (II Y150 (II) dela
Asarnblea General; en l'lia se prevén también los gaslos que
orasione la participaciôn de los miernhros de la Iunta en el
Cuadro de Auditores de las Naeiones Unidas y de los orga·
nismes especial izados. .

CAPITULO VI

Tribunal Administrativo .•.•...........
1952:
1951 :

Se recornienda para 1953 la asignaciôn de un crédito igual
al de ]952.

8000
7500

11500

$ 22500
21 li3(1
21 000

$ 50000
46000
56 -1·94

$ 10000
12 000
4545

1952:
1950:

1952:
1950:

1952:
]95] :

CAPITULO III

v) Conservaciôn de otro equipa

Secci6n 1

Esta partida cubre los gastes dei persona] têcnico necesario
para operar el equipo de interpretaciôn simultânea, l'quipo
sonoro y de registre. En ella se han previsto los servicios de
siete têcnicos durante Il semanas y de ocho têcnicos durante
12 semanas a un promedio de 130 dôlares [bruto l semanales
por persona.

vi) Servicios de radio " $

CAPITULO II

Comisiôn Consultiva en Asuntos Administrativos
y de Presupuesto ••...•.•...••....• " ..•.

1952:
]951 :

------------------

Periodos de sesiones : tres.
Lugar: Sede.
Duraciôn : 23 semanas.
Nûmero de miembros: nueve,

i) Viajes y dietas de los miembros $ 50000
1952 : ·~6 ()OO
1951: 52971

es menor que la de 195G para el perlodo de sesiones ceh-brudo
en Flushing, resulta mayor que la correspondiente a 1952 a
causa dei aumento de los sueldos locales.

Esta partida se destina al alquiler de los servicios de
transmisiôn para las radiodifusiones sabatinas durante todo
el periodo de sesiones de la Asamblea General.

No se ha hecho ninguna asignaciôn para esta parti da ya
que la Comisiôn ha de reunirse en la Sede .

Comisiôn de Cuotas

La Comisi6n esta compuesta de especialistas elegidos (lOI'

la Asamblea General.

Como tales, los miembros de la Comisiôn perciben dietas
a razon de 25 dôlares cada uno. Se ha consignado la cantidad
necesaria para tres periodes de sesiones que ubarcarân lo()
dias. incluido el tiempo de viaje,

ii) Viajes 'Y dietas dei personal $
1952:
1951: :3 520

Periodo de sesiones: uno,
Lugar: Sede
Duraci6n: cuatro semanas,
Nûmero de miernhros : 10.

i) Viajes y dietas de IDS miembros •........... $ 10 000
. 1952: 12000

]951: 4545

1
1

1

1

1
i

1
J

.j
l

J

~,

1
't

)



s elegidos porL

Consejo de Seguridad, sus Comisiones y Comités

Secciôn 2. Consejo de Seguridad, sus Comisiones y Comités

$ --

Secciôn 2

(1952 $- 1951: $-)

perciben dielas
:na~o la cantidal
cluido el tiemp

. . . .. $ 63500
1952: 59100
1951 706:12'

Esta seccion se mantiene en el presupuesto, en preVISIOn
d la posibilidad de que el Consejo de Seguridad celebre
u~ periodo de sesiones fuera de la Sede, En tal caso, se

e,entarâ oportunamente a la Asamblea General el pre-pro • 1 .. .
supuesto suplementano para os gastos que se ongmen m-

dependientemente de los trabajos de imprenta por contrata.

Los câlculos presupuestarios para la impresiôn de las

actas oficiales dei Consejo figuran en la secciôn 25 deI
proyecto de presupuesto.

Secciôn 3. Consejo Economico y Social, sus Comisiones y Comités
$89000 (1952: $149770 1951: $4698821

ra un periodo de

50) y de los gestes

lin crédito igual

estinada a pagar
itores.

{

~

1
~.
I~

900
900

77:N

2600
26011

9000
9000
945:::

$ 11600
11600
945:i

$ 10800
10800
10210

$ 11 700
11 700

23312'

1952:
1951:

Duraciôn : tres sernanas.

Numero de miembros: 12.

1952:
1951:

De conformidad con las resoluciones 9 (1) Y 201 (VIII)
deI Consejo Econômico y Social, esta partida se destina a
cubrir los gastos de viaje de un representante dei Comité
Central Permanente (Estupefacientes ) y de un representante
deI Organo de Fiscalizaciôn (Estupefacientes) , con dietas
de 25 dôlares,

1952:
1951:

De conforrnidac con la resoluciôn 46 (IV) deI Consejo
Econôrnico y Social. se asignan créditos para gastos de viaje
de un representante de la Comisiôn de la Condiciôn Juridica
y Social de la Mujer, y dietas a razôn de 25 dôlares.

CAPITULO III

Comisi6n de Estupefacientes . . . .
1952:
1951:

Duraci6n: cuatro semanas.
Numero de miembros: 15.

i) Viajes'Y dietas de los miembros . . . . . . . . . • .. $
1952:
1951:

Este crédite se destina a viajes solarnente.
ii) Consultores .•.......•..........•..... $

, Esta cifra incluye 13 102 dôlares para gastos de viaje y dietas deI
personal con motive de haberse celebrado el periodo de sesiones en
Ginebra.

CAPITULO IV

Comisiôn de Poblaciôn . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. $ 8 500

Duraciôn: cinco semanas,
Numero de miembros: 18.

i) Viajes 'Y dietas de los miembros .
1952:
1951 :

Este crédito se destina solamente a gastos de viaje,
ii) Consultores .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. $

Se da por supuesto que todas las reuniones dei Consejo
lendriin lugar en la Sede.

CAPITULO II

Comisi6n de Derechos Humanos ..........•..
1952:
1951:

J. En esta secciôn, solo se han previsto los gastos de los
periodos de sesiones deI Consejo Econômico y Social, SUR
Comisiones y Comités, autorizados antes de IOde abril de

1952.
2, El eâlculo presupuestario para los dos periodos de

sesiones deI Consejo en 1953 y para un periodo de sesiones
de las comisiones orgânicas sefialadas, se ha establecido a
base de que las reuniones se celebren en la Sede. Se ha pre
visto la reunion de dos organismos técnicos en Ginebra.
Teniendo en cuenta las decisiones especiales aprobadas por
el Consejo durante su revision dei calendario de conferencias
para 1953, el Secretario General presentarâ a la Asamblea
General en su séptimo periodo de sesiones un presupuesto
de gastos suplementarios en casa necesario.

3. El promedio de los gastos relativos al viaje de ida y
ruelta de los representantes, es aproximadamente de 815
dôlares. Puesto que la experiencia demuestra que los Estados
Icliembros de las Naciones Unidas eligen a menudo repre·
sentantes que no viajan directamente desde las capitales de
sus respectives paises, se estima suficiente un promedio de
gastos de viajes de 600 dôlares para los calculos presupues
larios de las comisiones orgânicas, si bien en realidad la
representaciôn de cada comisiôn podrâ requerir un ajuste
uherior entre los diversos capitules.

4. De conformidad con la resoluciôn 231 (III) de la
Asamblea General, solo se pagan dietas a los miembros de
los organismos de expertos. Por 10 tanto, en los casos pro·
cedentes se asigna una partida a razôn de 25 dôlares diarios
en laSede y de 20 dôlares en Ginebra.

5. En los câlculos presupuestarios para la secciôn 25, se
haasignado un crédito para la impresiôn de los informes dei
Consejo, sus Comisiones y Comités.

6. Las consignaciones de crédito para 1952 no sen dei todo
comparables con las dei proyecto de presupuesto para 1953.
por .e~ hecho de que la mayoria de las Comisiones, Sub
eennsiones y Comités que se reunieron en 1952 no 10 harân
en 1?53, en tanto que algunos de los organismos que no
habran de reunirse en 1952 10 harân en 1953. También se he
asignado una partida destinada al Comité Especial deI Tra
bajo. Forzoso para un solo semestre de 1953, en lugar de la
part~da p~ra un afio de funcionamiento que figura en las
c~nslgnaçlOnes de crédito para 1952. En la cifra correspon
dlente.a los gastos de 1951 figuran los gastes de dos periodes
de ses~ones deI Consejo fuera de la Sede (una en Santiago
de Chlle y otra en Ginebra), por 10 que no es comparahle
con las cifras de 1952 ni de 1953.

CAPITULO 1

Consejo Econômico y Social . . . . . . . . . . . . . . . .. $
1952:
1951: 304 417

$ 10000
10 000
14039 .

... " $ 6350(
1952: 5910l
1951: 5525{

stas elegidos por

$ 36000
1952: 36000
1951: 35010

IS a razun de 3~

n -l1:l5 (V) de la
Iôlares por coda

irmulada por la
o en esta partida
, la Comisiôn de
samblea General
1.

e la experiencia
nta de Auditores
y 150 (11)dela

n los gastos que
e la Junta enel
s y de los orga-

1952:
1951 :

33



34

Consejo Econômico y Social, sus Comisiones y Comités

Periodos

Esta par
dei Comité
desesiones
(Estupefac

al Esta
puestos .SU]

secrelanos
secretada c.

bl Esta

Lugar: (j

Duraciô~

il Viajes,

a) Viajl
raadro org
sus servicic

bl Viajl
de dos mes'

iiil Person

4118195] :

CAPITULO IX

Comité Especial dei Trabajo Forzoso ......•... $ 30000

1952: 64200
1951: 6048

on3
:.---

cara~tercinte.r~~cidnala fin desse~yar al Secretario General' Esta par
y a a omtlOn d: . suntos . oCli eden ~a :Iaboraciôn de arazôn de
programd~d e :stu 10 l!1tern

laCiona
y e.prdlIlclpios generales de seis sem

para me l as mternaciona es en matena e prevenciôn dl' .
delite y tratamiento. de los d~lincuentes. Se ha propuesto cel:. Hl V,a/es ,
brar en 1953 el primer perîodo de sesiones de este Comil'
que ~~ 10 s~cesivo se reunira an.u~lmente e? la Sede. Ëi
Comité estara compuesto, como maxime, de siete miembros,

i) Viajes" die tas de los mlembros .........• " $ 6100
1952:
1951:

Esta partida cubre los gastos de viaje y dietas de siete
expertos,

Lugar: Ginebra.
Duraciôn : seis semanas.
Nûmero de miembros: tres.

El Comité EspeciaI deI Trabajo Forzoso se creô en virtud
de la resoluciôn 350 (XII) deI Consejo Econômico y Social
como comité mixto de las Naciones Unidas y de la Oficina
Internacional deI Trabajo.

Estas dos organizaciones han convenido en sufragar por
partes iguales los gastos totales en que realmente incurran
ambas organizaciones durante un afio, encargândose el Secre
ta rio General y el Director General de la OIT de asignar al
principio los créditos necesarios para la ayuda al Comitéde
funcionarios deI cuadro orgânico y de escribientes, con fon.
dos de sus respectivas organizaciones.

El programa de trabajo deI Comité para 1953 depende de
las decisiones que adopte en sus segundo y tercer periodes
de sesiones de 1952. Por 10 tanto, la partida destinada al
cuarto periodo de sesiones, segûn se indica abajo, se limita
a los gastos que Iôgicamente se supone han de originarse en
1953. y que seran sufragados inicialmente por las Naciones
Unidas. Las modificaciones deI programa que requieran una
revision de esta partida, coma por ejemplo, encuestas sobre
el terreno 0 nombramiento de consultores, seran notificadas
a la Asarnblea General en su séptimo periode de sesiones,
indicando al mismo tiempo el total de las necesidades pre·
vistas para 1952 y los ingresos que percibirân las Naciones
Unidas coma consecuencia dei acuerdo con la OIT. Se espera
que. en realidad, los gastos en ]952 seran notabIemenle
inferiores a la su ma autorizada.

En su sexto periodo de sesiones y mediante resoluciôn 583
(VI), la AsambIea General consigné el crédito de 73165
dôlares-vô-l 200 dol ares en la secciôn 3 y el saldo en otras
secciones-sy en la resoluciôn 584- B (VI l autorizô a qu.e ,se
dispusiera, deI Fondo de Operaciones, de los fondos adicio
nales que sin exceder de 72000 dôlares sean necesarios para
financiar la aplicaciôn deI programa, con arreglo a las ~e.
cisiones especîficas deI Comité en sus segundo y tercer penD·
dos de sesiones,

De igual manera, es posible que el presupuesto para .1953.
que se limita a un crédito total de 30000 dôlares destinado
a los gastos que puedan ser ya previstos, necesit~ ser suple
mentado a fin de asignar los crédites necesanos para la
terrninaciôn de un programa total, conforme a las propuestas
deI Comité.
i) Viaies" die tas de los mlembros . . . . . . . . . . .. $ 5 SOOO

1952: 2000

1300

7 -119

7200

9000

9000

9727

9000

9000

3100
3 SOO

6100

]() ()1(j

10262

10 ()](l

Este crédito se destina a viajes solamente.

Secciôn 3

i) Viajes" dietas de los miembros •........... $
1952:
1951 :

1952:
1951: :i2()

En esta partida se han incluido los gastos de viajes de un
representante de la Comisiôn de Estadîstica y de un repre
sentante de la Comisiôn de Asuntos Sociales, con dietas de
25 dôlares, conforme a la resoluciôn 3 on) deI Consejo
Econômico y Social.

Este crédito se destina a viajes solamente.
ii) Consultores " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. $

CAPITULO V

Comisi6n Fiscal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. $
1952:
1951:

Duraciôn : dos semanas,
Nûmero de miembros: 15.

i) Viajes" dietas de los miembros . . . . . . . . . . .. $
1952:
1951:

CAPITULO VI

Comisi6n de Transportes y Comunicaciones ..... $
1952:
1951:

Duraciôn: dos semanas,
Nûmero de miembros: ] 5.

i) Viajes" dietas de los miembros . . . . . . . . . . .. $
]952:
195]:

Este crédito se destina a via jes soIamente.

CAPITULO VII

Comisiôn Interina de Coordinaciôn de
Acuerdos Internadonales . . . .. $

1952:
1951:

Lugar: Ginebra.
Duraciôn : dos semanas,
Nûmero de miembros: tres.

i) Viaies" die tas de los miembros . . . . . . . . . . .. $ 2000
• 1952: 2 7()(l

i951 :
Esta partida cubre los gastes de viaje y dietas a razôn de

20 dôlares,

ii) Viajcs" dietas dei personal $ 1 100
1952: 1 100
]951 :

Esta partida se destina a cubrir los gastos ocasionados por
la asistencia deI Secretario de la Comlsiôn a la reunion rie
Ginebra.

CAPITULO VIII

Comité Asesor Especial de Expertos en Materia de
Prevenciôn dei Delito y Tratamiento de los
Delincuentes •......................... $

1952:
1951:

Duraciôn : una semana.

Nûmero de miembros: siete.
La Asamblea General, en su resoluciôn 415 (V), aprobô la

creaciôn de un pequefio comité asesor especial de expertos de

1
1

i
1

l
1
1
l
1
1

j
j
1

1
~



Secclôn 3

supernumerario de oficial adjunto (dos meses) que auxiliarâ
al Presidente dei Comité: ......•.•....•...•. $ 1000

c) Esta partida se destina a cubrir los gastos de puestos
supernumerarios necesarios para la traducciôn de docun.entos
originales y dei informe del Comité, que en conjunto se
calculan en 2000 paginas $10000

Los gastes comunes de personal relacionados con los
puestos supernumerarios anteriores que se calculan en 1 000
dôlares, seran cubiertos con la partida destinada a la secciôn
17 dei presupuesto.
iv) Consultores $

1952 : 25 000
1951:

Si en 1953 se requieren los servieres de consultores, se
presentarâ un crédito suplementario.

Otros gastos que se calculan en 1 000 dôlares para sumi
nistros y servicios diversos y en 4600 dôlares para la im
presiôn del informe dei Comité, estân incluîdos en los
ciilculos presupuestarios de las secciones 18 y 25 respectiva
mente.

5800
9700
1930

Consejo Econémico y Social, sus Comisiones y Comités

al Viaje dei secretario dei Comité .y de dos oficiales dei
adro organico desde Nueva York a Ginebra, a fin de prestar

:~sserviciosen la reunion (4,200 dôlares) ;

hl Viaje de un asesor téenico y dietas durante un plazo
de dos meses para fines de consulta (l 600 dôlares),

'ü) Personal Sllpernllmerario .. . . . . . . . . • . . .. $ 18400
1 1952: 9500

1951:

a) Esta partida esta destinada a eubrir los gastos de
puestos supernumerarios de un oficial de segunda )' de tres
secrelarios de categoria de trûmite. que son necesarios en la
recretaria dei Comité . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. $ 7 000

hl Esta partida se destina a cuhrir los gastos de un puesto

Et partida eubre los gastos de tres miembros y las dietas
5~n de 20 dôlares para cada miembro, durante un plazo

a razo
de seis sernanas.
ii) Viajes ydietas dei personal . . . . . . • • . • . . •• $

1952:
1951:

$ 30000
64 200
6048

1952:
1951:

1952:
1951:

je y dietas de siele

il Secretario General
n ~a :I~boracion de
pnnciptos generales
~ de prevencion dei
'e ha propuesto cele.
enes de este Comité
ente en la Sede. Ei
" de siete miembros.

...... " $ 6100

Seceién 3a. Comité Central Permanente y Organo de Fiscalizacion IEstupefacientesl
$23700 (1952: $16000 1951: $10840)

ISO se crea en virtud
Econôrnico y Social
idas y de la Oficina

.do en sufragar por
realmente incurran

cargândose el Secre
a OIT de asignar al
ayuda al Comité de
scribientes, con fan.

.ra 1953 depende de
10 y tercer periodes
iartida destinada al
Ica '\bajo, se limita
lan de originarse en
te por las Naciones
1 que requieran una
llo, en cuestas sobre
~S, seran notificadas
ierîodo de sesiones,
as necesidades pre·
ibirân las Naciones
III la OIT. Se espera
serân notablemente

Periodes de sesiones : Tres dei Comité Central Permanente
(Estupefacientes) , Dos dei Organo
de Fiscalizaciôn (Estupefacientes},

Lugar: Ginebra.
Duraciôn: Ocho sernanas en total.

i) Viajes 'Y dictas de los miembros . . . . . . . . . .. $ 23 700
1951: 16000
1950: 10 840

Esta partida cubre los gastos de viaje de ocho miernbros
dei Comité Central Permanente para asistir a tres perîodos
desesiones y de cuatro miembros dei Organo de Fiscalizaciôn
(Estnpefacientes) para asistir a dos periodes de sesiones,

Como se espera que, cuando sea posible, se tomarân las dis
posiciones necesarias para que las sesiones dei Comité Cen
tral Permanente y las deI Organo de Fiscalizaciôn se celebren
consecutivamente, solo se han previsto en esta partida los
gastos para tres viajes correspondientes a los tres miembros
que han de asistir a todos los periodes de sesiones (15 390
dôlares) .

Esta partida cubre también el importe de las dietas a razôn
de 20 dôlares, incIuyendo los dias de viaje, distribuido de la
manera siguiente:
Comité Central Permanente (Estupefacientes) S 6020
Organo de Fiscalizaciôn (Estupefacîentes) 2 290

ante resoluciôn 58~

1crédito de 73165
Yel saldo en otras
) autorizô a oue se
e los fondos a'dicio·
ean necesarios para
ln arreglo a las de
undo y tercer perie-

supuesto para 1953.
odôlares destinado
, necesite ser suple
neeesarios para la
me a las propuestas

....... $ 5800
1952: 20000
1951: 4118

35



Consejo Econômico y Social, sus Comisiones y Comités

34

Perie

Esta
dei COI
desesic
(Estupi

Luga
Dur~

i) Viaj

al li
puestos
secretaI
secretal,

b\ E

b) \
de dos 1

iü) Pel

Esta
a razan
de seis
ü) Via

a) \1
cuadro

6 100 SUS seTV

01-._...

CAPITULO IX

Comité Especial dei Trabajo Forzoso ......•. " $ 30000
1952: 64200
1951: 6048

carâcter internacional, a fin de asesorar al Secretario Gene 1
y a la Comisiôn d,; ~suntos ~ociales en ~a ~1~boraci6n rde
programas de estudio internaoional y de prmclplOS general
para rnedides internacionales en materia de prevenci6n d~
delito y tratamiento de los delincuentes. Se ha propuesto cet
brar en 1953 el primer perîodo de sesiones de este Comil~
que en 10 sucesivo se reunira anualmente en la Sede El
Comité estara compuesto, coma mâximo, de siete miembros.

i) Viajes 'Y dietas de los miembros " $
1952:
1951 :

Esta partida cubre los gastos de viaje y dietas de siele
expertos.

Lugar: Ginebra.
Duraciôn : seis semanas,
Numero de miembros: tres.

El Comité Especial dei Trabajo Forzoso se crea en virlud
de la resoluciôn 350 (XII) deI Consejo Econômico y Social
coma comité mixto de las Naciones Unidas y de la Oficins
Internacional deI Trabajo.

Estas dos organizaciones han convenido en sufragar par
partes iguales los gastos totales en que realmente incurran
ambas organizaciones durante un afio, encargândoss el Secre
tario General y el Director General de la OIT de asignaral
principio los créditos necesarios para la ayuda al Comité de
funcionarios del cuadro orgânico y de escribientes, con fan.
dos de sus respectivas organizaciones.

El programa de trabajo deI Comité para 1953 depende de
las decisiones que adopte en sus segundo y tercer periodes
de sesiones de 1952. POl' 10 tanto, la partida destinada al
cuarto periode de sesiones, segûn se indica abajo, se limita
a los gastos que 16gicamente se supone han de originarse en
195:'1. y que seran sufragados inicialmente por las Naciones
Unidas. Las modificaciones del programa que requieran una
revisiôn de esta partida, corno pOl' ejemplo, encuestas sobre
el terreno 0 nombramiento de consultores, seran notificadas
a la Asam'<ea General en su séptimo periodo de sesiones,
indicando III mismo tiempo el total de las necesidades pre·
vistas para 1952 y los ingresos que percibirân las Naciones
Unidas coma consecuencia dei acuerdo con la OIT. Se espera
'lue. en realidad, los gastes en ]952 seran notablemente
inferiores a la suma autorizada.

En su sexto periodo de sesiones y mediante resoluciôn583
(VI). la Asamblea General consignô el crédito de 73165
dôlares-64 200 dôlares en la seociôn 3 y el saldo en otras
ser-ciones-cy en la resoluciôn 584 B (VI) autorizô a qu.e.se
dispusiera, dei Fondo de Operaciones, de los fondos adicie
nales que sin exceder de 72000 dôlares sean necesarios para
financiar la apl icaciôn dei programa, con arreglo a las ~c
cisiones especîficas deI Comité en sus segundo y tercer penD'
dos de sesiones,

De igual rnanera, es posible que el presupuesto para }953.
Clue se limita li un crédito total de 30 000 dôlares destmado
~ los gastos que puedan sel' ya previstos, necesite ser suple
mentado a fin de asignar los créditos necesarios para la
terrninaciôn de un programa total, conforme a las propuestas
deI Comité.
i) Viajes 'Y dietas de los miembros $ 5800

1952: 20000
]95]: 4118

1300

9000

9000

3100
3 SOI)

II) III()

Secci6n 3

Este crédito se destina a viajes solamente.
ii) Consultores " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. $

CAPITULO VI

Comisiôn de Transportes y Comunicaciones ..... $
1952:
1951:

Este crêdito se destina a viajes solamente.

Duraciôn ; dos semanas.
Numero de miembros: ] 5.

i) Viajes 'Y dietas de los miembros $
]952:
195]:

Este crédito se destina a viajes solamente.

CAPITULO VII

Comisiôn Interina de Coordinaciôn de
Acuerdos Internacionales ..... . . . . . . . . . .. $

1952:
]951:

i) Viajes 'Y dietas de los miembros $ 7200
1952:
1951: 7 -119

Duraciôn: dos sernanas.
Numero de miembros: 15.

i) Viajes 'Y dietas de los miembros . . . . . . . . . . .. $ 9000
1952:
1951: 9727

CAPITULO V

Comisiôn Fiscal " $ 9 000
1952:
1951: 10 262

1952:
1951: ~2()

En esta partida se han incluido los gastes de viajes de UII

representante de la Comisiôn de Estadistica y de un repre
sentante de la Comisiôn de Asuntos Sociales, con dietas de
25 dôlares, conforme a la resoluciôn 3 (III \ deI Consejo
Econômico y Social.

Lugar: Ginebra.
Duracién : dos semanas.
Numero de miembros: tres.

i) Viajes 'Y dietas de los miembros ..... _. . . . .. $ 2000
1952: 2 7()(l
]95]:

Esta partida cubre los gastos de viaje y dietas a razôu dt
20 dôlares,

ii) Viajcs 'Y dietas dei personal $ 1 JOO
]952 : 1 1on
]951 :

Esta partida se destina a cubrir los gastos ocasionados por
la asistencia deI Secretario de la Comisiôn a la reunion de
Ginebra.

CAPITULO VIII

Comité Asesor Especial de Expertos en Materia de
Prevenciôn dei Delito y Tratamiento de los
Delincuentes ••........................ $ ù 100

1952:
1951:

Duraeiôn: una semana.

Numero de miembros: siete.
La Asamblea General, en su resoluciôn 415 (V), aprobô la

creaciôn de un pequeiio comité asesor especial dt' expertes de

B

1
'1

J
~

1
1

1
1

1
j
1
1

l
1



$ 30000
952: 64200
951: 6043

25 000

supernumerario de oficial adjunto (dos meses) que auxiliarâ
al Presidente dei Comité: .•...••••..•.•..••. S 1 000

c) Esta partida se destina a cubrir los gastes de puestos
supernumerarios necesarios para la traducciôn de documentes
originales y deI informe dei Comité, que en conjunto se
calculan en 2 000 paginas .........••........ $10 000

Los gastos comunes de personal relucionados con los
puestos supernumerarios anteriores que se calculan en 1 000
dôlares, seran cubiertos con la partida destinada a la secciôn
17 deI presupuesto.
iv) Consultores .......................•. $

1952:
1951:

Si en 1953 se requieren los servicios de consultores, se
presentarâ un crêdito suplementario.

Otros gastos que se calculan en 1 000 dôlares para sumi
nistros y servicios diverses y en 4600 dôlares para la im
presiôn del informe dei Comité, estân incluidos en los

1 câlculos presupuestarios de las secciones 18 y 25 respectiva
mente.

5800
970U
1930

l Vi!\je dei secreta rio dei Comité y de dos oficiales del
:dro organico desde Nueva York a Clnebra, a fin de prestar

~~S5erviciosen la reunion (4.200 dôlares) ;

bl Viaje de un asesor técnico y dietas durante un plazo
,le dos meses para fines de consulta (1 600 dôlares) .
iii) Personal mperrlll7l/erario ..........• . . •. $ 18400

1952: 9500
1951 :

ai Esta partida estâ destinada a cubrir los gastes de
puestos supernumerarios de lin oficial de segunda y de tres
secretnrios de categoria de trûmite, que son necesarios en la
~crelaria dei Comité. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. $ 7 000

hl Esta partida se destina a r-uhrir los gastes de un puesto

Et partida cubre los gastes de tres miembros y las dietas
5~ de 20 d61ares para cada miemhro, durante un pluzo

arazon
Je seis semanas.
") Via/'es 'Y dietas dei personal • • . • • . • • • . • • •. $
u 1952:

1951:

952:
951:
dietas de siete

iretario General
elaboraciôn de
cipioa genernles
preve:..ci6n dei
propuestocele.
de este Comité.
en la Sede. El
siete miembros,

$ 6100

Seccion 3a. Comité Central Permanente y Organo de Fiscalizacion IEstupefacientesl
$23 700 11952: $16000 1951: S10 840)

creô en virtud
ômico y Social
, de la Oficina

1 suf ragar por
nente incurran
ndose ri Secre.
, de asignar al
a al Comité de
entes, COll fon-

53 depende de
ercer periodos
a destinada al
baj 0, se limita
: originarse en
rias Naciones
requieran una
ncuestassobre
'an notificadas
o de sesiones,
cesidades pre
lias Naciones
)IT. Seespera
notablemene

Periodos desesiones: Tres dei Comité Centrul Permanente 1

Œstupefacientes). Dos dei Organe
de Fiscalizaciôn (Estupef'a...ientes) .

Lugar: Ginebra.
Duraei6n: Ocho sernanas en tota 1.

i) Viajes y dietas de los miembros . . . . . . . . . .. $ 23 700
1951: 16 000
1950: 10 840

Esta partida cubre los gastes de viaje de ocho miembros
dei Comité Central Permanente para asistir a tres periodos
desesiones y de cuatro miembros dei Organo de Fiscalizaciôn
(Estupefacientes) para asistir a dos periodes de sesiones,

Como se espera que, cuando sea posible, se tomaràn las dis
posiciones necesarias para que las sesiones dei Comité Cen
tral Permanente y las dei Organo de Fîscalizaciôn se celebren
consecutivamente, s610 se han previsto en esta partida los
gastos para tres viajes correspondientes Il los tres miembros
que han de asistir a todos los periodos de sesiones (15390
dôlares) .

Esta partida cubre también el importe de las dietas a razôn
de 20 dôlares, incluyendo los dias de viaje, distribuido de la
manera siguiente:
Comité Central Permanente (Estupefacientes) S 6 020
Organo de Fiscalizaciôn (Estupefacientes) 2 290

-esoluci6n 58~

ito de 73165
raldo en otras
irizô a que se
fondos adicio
scesarios para
ealo a las de-

t> •
Y tercer peno-

sto para 1953.
Ires destinado
site sel' suple
arios para la
as propnestas

$ 5800
52: 20000
51: 411R

35
Best Copy Available



Secci6n 3b Comisiones Eton6micas Regionales
-- .._~._----

Saccil," 3b. Comisiones Econ6micas Regionales

$100200 (1952: $50300 1951: S676651 il Viajl

CAPlTULO 1

Comisiôn Econômica para Asia y el Lejano Oriente $ 29 300
1952 : 28 0001

1951: 262922

1 Esta partida incluye 2300 délares destinados al personal supernu
merario y 500 dôlares para los servicios por contrata para la conserva
ci6n de edificios.

, Esta partida incluye 930 d6lares destinados a personal supernumera
rio y 75 d6lares para transporte local.

Mision·

Cense]

No s
poner q
en laS
eicnes p
en lase

Las
Fidueia
prevista
"En el

Esta 1
interpre
conserv
similare

Esta 1
de 50 m
dei eual
inlérpre
lrcs ope
documel
ladarân
~Iéxic\l,

iil Alq

~917

$ 59700
22300
:\7456

1952:
1951:

Esta partida asigna fondos para
material, suministros y servicios.

CAPITULO II
Conferencia de la CEALO sobre Fomento deI

Comercio ......•......................

Esta partida cubre los gastes adicionales de comunicacio
en Bandoeng. n

iv) Gastos diverses de material y servicios •... " $ 130/)
1952: 200
1951: 2031

gastes imprevistos de

Duraciôn : 10 dias.
Lugar: Manila (Filipinas l ,

i) Viajes 'Ydietas dei persona! " $ 4000
1952:
1951: 3237

Esta partida se destina a cubrir los gastes de viaje y dietas
de ocho miembros del persona] precedentes de Bangkok.
ii) Gastos diversos " $ 1600

3 En 1952 no se celebraré conferencia alguna.

Periodo de sesiones : uno.
Duraciôn : dos a tres semanas.
Lugar: Rio de Janeiro.
Numero de miembros: 24.

1952:
1951: 680

Esta partida cubre los gastes de comunicaciones, y flete "
acarreos, asî como de suministros y servicios diversos. '

CAP!T'l ILO III
Subcomités de la CEALO . . . . . . . . . . . . . . . . .. $ 5 600

1952:
1951:

Se asigna este crédita para los gastos de cables y franqueo
postal.
iii) S uminlstros 'YseTYicios diversos . . . . . . • . . •. $ 1 300

1952:
1951:

Esta partida se destina a cubrir los gastes de papel de
oficina, transporte local y otros gastos imprevistos.

CAPITULO IV
Comisiôn Econômica para América Latina .

1952:
1951:

1952:
Ig51 :

i) Viajes 'Ydie tas del personal ....•.......... $ 3000
1952:
1951:

Segûn el calendario para 1953, los cinco subcomités de
la CEALO se reunirân fuera de la sede de la Comisiôn (Sub
comité de Carreteras y Subcomité de Ferrocarriles, que se
reunirân en la India : Subcomité de Vias de Navegaciôn, en .
Birmania; Subcomité de Energia Eléctrica y Subcornité dei
Hierro y el Acero, en Saigon). En la medida de 10 posihle,
los viajes deI persona! destinado a prestar servicios en las
reuniones de los subcomités se organizarân simultâneamente
con los viajes en misiôn oficial a las regiones respectivas, a
fin de reducir a un minimo los gastes totales. En eonsecuen
cia, el presupuesto se limita a 3 000 dôlares,
ii) Comunicaeiones ••...............•.••. $ 1300

1500
500
84.2

1952:
1951 :

1. En esta seccion se incluyen los gastes oeasionados
directamente con motivo de los periodes de sesiones de las
comisiones econôrnicas regionales y de sus organismos auxi
Iiares. En las secciones 20. 22 Y 23 figuran otros gastes
destinados a las secretarias de estas comisiones,

2. El câlculo presupuestario cubre tan solo un periodo
de sesiones en 1953 para cada una de las comisiones eco
nômicas regionales.

3. El reglamento de las comisiones econômicas regionales
autoriza la celebraciôn de periodes de sesiones fuera de sus
sedes. A los efectos de este câlculo presupuestario se ha
supuesto: a) que la Comisiôn Econômica para Europa se
reunira en Cinebra, don de no se prevén otros gastes que los
relatives a la impresiôn de un informe (vêase el pârrafo 4
infra) ; b} que la Comisiôn Econôrnica para Asia y el Lejano
Oriente se reunira en Bandoeng (Indonesia) segun 10 de
cidido por la Cornisiôn en su octavo periodo de sesiones y
c) que la Comisiôn Econômica para América Latina se reu
nira en Rio de Janeiro (Brasil ) segûn 10 decidido por la
Comisiôn en su cuarto periode de sesiones, Conforme a la
experiencia adquirida, este câlculo presupuestario se funda
en que los gobiernos de esos paîses, y no las Naciones Unidas,
sufragarân los gastes relativos a servicios locales, es decir,
transporte local, salas de conferencias, oficiia, secretarios,
escribientes y mensajeros nombrados localmente, teléfonos
locales y otros gastos Inherentes a los servicios locales de
radio.

4. En la secciôn 25, Documentos Oficiales, se asignan le.•
créditos necesarios para cubrir los gastes de impresiôn de los
informes de las comisiones.

Periode de sesiones: uno.
Duraciôn: cinco sernanas.
Lugar: Bandoeng (Indonesia l .
Numero de miembros: 14 miembros titulares y ocho miem-

bros adjuntos. .

i) Viaies 'Y dietas del personal .•..•....•.. " $ 25000
1952: 23000
1951: 19513

Esta partida cubre los gastos de viaje y dietas dp. 45 rniem
bros deI personal que prestarân sus servicios durante las
reuniones de la Comisiôn, deI Comité de Industria y Cornercio,
y deI Comité de Transportes Continentales.

ii) Piete 'YacaTTeos ••.•.........•....•.... $ 1500
1952: 1500
1951: 2901

Esta partida cubre los gastes de envie de Bangkok a Ban
doeng de documentes, suministros, material de oficina y
equipo.

Iii) Servicios de comunicaciones $

36



1 000
300

1 341

$ 1 000

Secciôn 4

No obstante, el Consejo no ha aprobado todavia los de
talles referentes a la Misiôn Visitadora de 1953. En espera
de esta decision, se asigna provisianalmente para este objeto
la cantidad de 50 000 dôlares. De ser necesario, se presentara
un presupuesto suplementario después que el Consejo de
Administraciôn Fiduciaria adopte medidas al respecta.

y. bajo su autoridad, el Consejo de Adrninistraciôn Fidu
ciaria, podrân ... disponer visitas periôdicas a los territorios
fideicometidos en fechas convenidas con la autoridad ad
ministradora". El Consejo de Administraciôn Fiduciaria re
gulô esta funciôn en su reglamenta (artîculos 94 a 99) y
aprobô la resoluciôn 9 (1) de 28 de abril de 1947, recomen
dando "a la Asamblea General que en el presupuesto de las
Naciones Unidas, provea regularmente fondos para visitas
periôdicas a los territorios hajo administraciôn fiduciaria, y
que esa provision constituya una partida normal de los pre
supuestos anuales, a razôn de una misiôn visitadora por
afio".

1952:
1951: 220

vi) Personal supernumerario ............•.. $
1952:
1951: 1400

vii) Articulos 'Y material de oficina $
1952 .
1951: 3 100

v) Gastos dlversos

Esta partida cuhre los gastes de envie de documentos,
suministros, material de oficina y equipo necesarios.

iv) Servicios de comunlcaciones $
1952:
1951:

Hi) Fletes y acarreos ....•................. $ 5000
1952: 500
1951: 5640

Consejo de Administraciân Flduciaria, sus Comislones y Comités----- ------~--- ------------------

CAPITULO 1

Consejo de Administraciôn Fiduciaria. . . . . . . .. $
1952:
1951: 2876

No se consigna ningûn crédito para esta partida por su
pener que el Consejo de Administraciôn Fiduciaria celebrarâ
en laSede los dos periodos de sesiones de 1953. Las asigna
ciones para la impresiôn de actas oficiales deI Consejo figuran
en la secciôn 25 dei proyecto de presupuesto.

CAPITULO II

Mision Visitadora de 1953 " $ 50000
1952: 50000
1951: 41512

Las misiones visitadoras deI Consejo de Administraciôn
Fiduciaria estân encargadas de desempefiar las funciones
previstas en el incisa c dei Articule 87 de la Carta, que dice:
"En el desempefio de sus funciones, la Asamblea General

Secciôn 4. Consejo de Administraciôn Fiduciaria, sus Comisiones y Comités
$50 000 11952: $50 000 1951: $44 388)

') Viajes'Y dictas dei personal . . . . . . . . . . . . . .. $ 50000
1 1952: 20 000

1951: 23909

Esta partida se destina a cubrir los gastes de viaje y dietas
d 50 miembros dei persona] compuesto de Il funcionarios/1 cuadro organico y dos funcionarios de informaciôn, 12
.etérpretes 14 traductores-redactores de actas resumidas,
;nes operadores de teiecomunicaciones, cinco funcionarios de
documentos ytres funcionarios administrativos. Se tras
ladaron 13 miembros deI personal desde Santiago. dos des de
)Ié.xicù, dos desde Washington y 33 desd- la Sede.
ü) A/qui/er de equipa de telecomulIicames . .. $ 2 700

1952: 1500
1951: 184.6

Esta partida se destina a cubrir los gastos de servicios de
interpretncion simultanea y, especialmente, al alquiler y
conservacion de cascos receptores, transmisores 0 equipes
similares, e instalaciôn de cabinas para los intérpretes.

.......... $ 5600
1952:
1951:

....... , .. $ 3000
1952:
1951 :

.... ...... $ 4000
1952:
1951: 3237

gastes de viaje r dietas
:dentes de Bangkok.

.......... $ 1600
1952:
1951: 680

municaciones, y Aete ,.
rvicios diversos. .

) 300 1951: $676651

males de comunicaci6n

nento deI
.......... $ 5600

1952: _3

1951: g917

,s cinco subcomités de
e de la Comisiôn (Sub-
: Ferrocarriles, que se
'ias de Navegaciiin, en
ctrica y Subcomité dei
medida de 10 posible. i

,restar servicios en las
zarân simultâneamente :
regiones respectivas, a
totales. En consecuen

.lares,
, ...••.•.. $ 1300

1952:
1951:

'5 de cables y franquee

'icios .... " $ 1300
1952: 200
1951: 2031

gnstos imprevistos de

$ 1300
1952:
1951:

)s gastos de papel de
, imprevistos.

tina .
1952:
1951:

$ 59700
22300
::17456

rra.

EXCESSIVE aUTTER BII~~DiNG 37



&,
1

1
1

TITULO II

INVESTIGACIONES y ENCUESTAS
$2565200 (1952: $2 H67t60 1951: $4172495)

Se

cio
no
fl1l
mi
ael

Seceién 5. Investigaciones y Encuestas
$2 000 000 (1952: $2 :150 300 1951: $3636 112)

el!

el!

e!l

1

'1
1
i
i
-1

!
i

l
1

i

1
i
~

En esta secciôn deI presupuesto de 1952 se asignaron cré
ditos para cubrir durante el afio las necesidades deI Grupo
de Observadores Militares de las Naciones Unidas en la India
y el Pakistan, de la Comisiôn de Conciliaciôn de las Na
ciones Unidas para Palestina y el Organismo de las Naciones
Unidas para la Vigilancia de la Tregua en Palestina, de los
Tribunales de las Naciones Unidas en Libia y Eritrea y deI
Consejo Consultivo de las Naeiones Unidas para el Territorio
en Fideicomiso de Somalia bajo Administraciôn Italiana.
También se asignaron fondos para la continuaciôn de la
Oficina deI Comisionado de las Naciones Uni das en Eritrea
hasta septiembre de 1952, de la Comisiôn de las Naciones
Unidas para h Unificaciôn y Hehahilitaciôn de Corea hasta
los primeros meses de 1952, y para la liquidaciôn de la Co
rnisiôn Especial de las Naciones Unidas para los Balcanes,
y de la Oficina deI Comisionado de las Naciones Unidas en
Libia. Ademâs, se asignaron también fondos para cubrir los
gastos de fabricaciôn de la Medalla de Servicio de las Na-

38

SUI
uciones Unidas (Corea) y para sufragar los gastos en que

han incurrido las organizaciones internacionales de la Cruz ,id
Roja con motivo de la repatriaciôn de los nifios griegos. )'

Como la Cornisiôn Especial de las Naciones Unidas para ael
los Balcancs y la Oficina deI Cornisionado de las Naciones tra
Unidas en Libia han terminado sus funciones, y se espera da
que el Comisionado de las Naciones Unidas en Eritrea ter. COI

mine sus trabajos en 1952, no se ha previsto ningûn gasto v
para estos ôrganos en 1953. La continuaciôn de los trabajos
de los demâs ôrganos en 1953, asî como el volumen de sus nu
actividades, dependen de las medidas que adopten el Cou' le
sejo de Seguridad y la Asamhlea General. Por 10 tanto, de de
conforrnidad con las decisiones que se tomen, en el séptimo le
perîodo de, sesiones de la Asamblea General se presentan
un presupuesto detallado pal"a sus necesidades de 1953.

SuA fin de presentar un câlculo general deI presupuestopara
1953, las necesidades corresnondientes a esta secciônsecal.
culan provisionalmente en 2 000 000 de dôlares.

i)

dit
et
pu
D

1 esl
nu

1 go
pu

nn
in

pe



à
Servicio Môvil de las Nocicnes Unidas Secciôn5a

Secciôn Sa. Servicio M6vil de las Naciones Unidas
$565 200 (1952: $5 i 7 160 1<:151: $536383)

Los funciones principales deI Servicio Môvil de las Na.
. nes Unidas tante en la Sede coma en las oficinas regio

tlO '. id d 1le" consisten en satisfacer las necesi a es y asegurar e

filSC·I.'Oupu!iento eficaz de los servicios administratives de las
uo .- . 1 d 1 N' U idmisiones politicas ~ especia es e as aciones rn as que

actuan en el extranJero.
Cumpliendo la recomendaciôn de la Cornisiôn Consultiva

o Asuntos Administrativos y de Presupuesto, consignada
:nsu320 informe de 1950 (A/1649),1 y siguien~o la forma
wque se presento el presupuest.o .de 1~5~, los calculo3. pre
snpuestarios para todo el ServiCIO Môvil de las Naciones
enidas, incluido al perso~:al que funciona en la Sede,. han
,ido r€unidos en esta seccion dei presupuesto. Las funciones
\'organizaci6n de la Oficina Central del Servicio Môvil que
aclua en la Sede se describen en la secciôn IR del Adminis
trative Manual, Volumen I, Organizaciôn, y la responsabili
dad delas actividades dei Servieio Môvil siguen siendo de la
cornpetencia dei Departamento de Servicios Administrativos
r Fioaocieros.
, El total de puestos ha sido reducido de 134, que fué el
lIurnero aprobado para 1952, a 125. En el personal de la Sede
Icuadro Sa-I) se ha reducido un puesto de primera categoria
dei cuadro orgânico, En el personal dei Sen icio Môvll
Icuadro 5a·2) se han reducido ocho puestos,

CAPITULO 1

TOTAL $ 97 830

19580
15430
22050

10150

$
13330

S""ldo. bru/o.Cuadro ,)' caleuorfa

Cuadro de Direcci6n
Oficial Mayor

Cuadro Orgânico

Oficiai superior
Oficial de primera
Oficial de segunda
Oficiai adjunto

Cuadro de Seroicim Generales
Seoretario y escribiente (de primera eate

gorïa)
Secretario y escribiente (de categorfa de

trâmite)

Cuadro Su-L, Personal de la Sede

2

3

2
2
3

1
2
2
3

2

3

Nûmero depueslo~'
<kplanWIa

1952 1953

dei costa de vida, 120 dôlares para primas por conocimiento
de idiomas y 480 dôlares para subsidios a los no residentes
correspondientes al personal de la Sede,

Se han hecho ajustes en los sueldos de los miembros dei
Servicio Môvil, que surtirân efecto desde el I Ode enero de
1952. El aumento aprohado (5%) esta en relaciôn con las
remuneraciones que se pagan en Ginebra al personal dei
cuadro de servicios generales de categoria equivalente.

14620
---

M U %~

Mas: Ajuste por variaci6n deI costo de vida. . . . . . . . . . . . . 6 760---
101920

4090Menos: Ajuste por movimiento àe personal .

$439700
396360
417573

$426700
376660
395770

1952:
1951:

19:52:
1951:

Sueldos y salarias

il Piles/OS de plan tilla

7160 1951: $4172495)

[)300 1951: $3636112)

ufragar los gastos en que
internacionales de la Cruz
l de 10s ninos griegos.

I~~ Naciones Unidas para
misionado de las Naciones
SilS f uncionas, y se espera
nes Umdas en Eritrea ter.
: ha previsto ningûn gasto
l;ltinuacion de los trabajos
SI coma el volumen de sus
Iidas que adopten el Con.

General. Por 10 tanto, de
ue se tomen, en el sêptimc
ilea General se presentarâ
necesidades de 1953.
meral dei presupuesto para
.entes a esta secciôn se cal
000 de dôlares,

Cuaciro y calegoda

Cuadro 5a·2. Seroicio M6vil

S
Oficial Mayor deI Servicio M6viI 14650
Oficial superior dei Servicio M6vil 38 310
Funcionario de trâmite deI Servicio M6vil 58660
Funcionario auxiliar del Servicio M6vil 170680
Guardas 60 340

342640
137/0

TOTAL 5328 870

3 3
10 10
20 19
67 60
20 20

120 112
Menos: Ajuste por movimiento de personal .

Para mantenerse en los limites de la consignaciôn de crê
ditos para 1952, calculada a base de 134 puestos de pIantilIa,
el Secretario General aplazô el nombramiento para algunos
puestos, en tanto que otros fueron diferidos indefinidamente.

. Del examen de las necesidades para 1953, se desprende en
, cole momento que la piantilla de 1952 puede redueirse en

nueve puestos, une del cuadro orgânico (de primera cate
l goda) en el personal de la Sede (cuadro Sa-I}, y ocho
, puestos en el Servicio Môvil (cuadro 5a·2).

En consecuencia,en estos câlculos presupuestarios se prevé
un total de 125 puestos para las dos dependencias, los cu ales
incluyen 6760 dôlares por concepto de ajuste por variaciôn

'Yéanse los Documentas- Oficiales d.e la Asamblea General, quinto
/modo de sesiones,Anexos, tema 39 deI programa,

Cuadro Sa·J. Recapitulaci6n

Ajuste por Ajuste por
Sueldos variacwn dei movimiento de

Dioisiôn u oficina 1952 1953 brutos casto de vida personal Total

$ $ $ $
Personal de la Sede ................... 14 13 95160 6760 4090 97830
Servicio M6vil. . . . . . . . ............... 120 112 342640 13770 328870

--
TOTAL 134 125 $437800 $6760 $17860 $426700

39

ir



Secciôn Sa Servicio Môvil de las Naciones Unidas Secci6n

$ 46
420
Il6

$ 99
89
48

iv) Aportaciones a la Caia de Pensiones
del Personal ......•..................

1952:
1951:

Esta partida cubre las aportaciones de las Naciones U
das a la Caja Comûn de Pensiones deI Personal correspr
diente a aqueIIos miernbros deI servicio que tienen derec
a participar en la Caja.

v) Viaie» en uso de licencia para visitar el
pais de origen . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . •. $ 300

1952: 198
1951:

Esta partida cubre los gastos efectivos de viaje, por
rutas mas econômicas, de 30 miembros de la Oficina C
tral deI Servicio Môvil que tienen derecho a visitar su p
de origen en 1953.

CAPITULO III

Gastos comunes de personal .•..............
1952:
1951:

i) Vlaies " transporte de muebles y efectos dei
persona! " SIlS familiarcs " $ 5

1952: 10
1951: III

Esta partida cubre los gastos de viaje deI personal
motivo de su nombramiento 0 regreso al pais de origen
un gasto medio de 550 dôlares por persona. '

ii) Primas de instalaciôn $ 5
1952: 10
1951: 151

Mientras perrnanece en la Sede, el personal deI Servi
Movil recibe una dieta de 5 dôlares, durante los prime
90 dias, y de 2,65 dôlares en 10 sucesivo, mientras duran
funciones. Se calcula que durante el afio habrâ en la S
un promedio de tres a seis miembros deI Servicio Môvil,

Iii) Subsidio familiar por hijos a carg? ....•... $ I3 G
1952: 7
1951: 103

Este l'rédito, basado en la experiencia, cubre los gas
deI subsidio familiar para 65 hijos de los miembros deIp
sonal, a razôn de 200 dôlares anuales cada uno.

equipo

$ 3000
3 000

17268
1952:
1951:

Cubre los gastes de reemplazo y adquisiciôn de
destinado a la red de comunicaciones.

CAPITULO II

Otros gastos dei Departan-ento . . . . . . . . . . . . .. $ 26 000
1952: 31500
1951: 70396

i) Viajes en comisiôn de servicio $ 5 000
1952: 8000
1951: 16781

Esta partida cubre los gastos de viaje para establecer con
tacto con las misiones e., el extranjero y para la forrnaciôn
profesional deI personal deI servicio môvil.
ii) Puncionamiento y conservaclôn de vehiculas .. $

1952: 1000
1951: 86

En 1953 no se asigna crédito alguno por este concepto.
iii) Gastos diverses de mate rial y servicios $ 18 000

1952: 19500
1951: 36261

Esta partida se destina a la adquisiciôn de uniformes, a
hase de 300 dôlares por afio para los nuevos miembros deI
personal y de 150 dôlares para los demâs, Incluye también
los gastos para la adquisiciôn de articulos diversos necesarios
al personal deI Servicio M6vil en el desempeiio de sus fun
ciones,
iv) Equipo diverso .....................•.

ii) Personal supernumerario •............... $ 8000
issz. 12000
1951: 16742

Es necesario incluir una partida destinada al nombra
miento, con carâcter supernumerario, de instructores encar
gados de la formaciôn técnica y a la sustituciôn Jel personal
ausente en uso de licencia anual. licencia para visitar el pais
de origen 0 por enfermedad.
iii) Horas extraordinarias y trabajo nocturne ... $ 5 000

1952: 7700
1951: 5061

Este câlculo presupuestario esta destinado al pago de las
horas extraordinarias deI personal deI Servicio Môvil, ocu
pado en horas irregulares en los servicios de cornunicaciôn
y de seguridad.

J

j
:j..

40



$ 30000
19800

Secciôn 6. Despacho dei Secretario General
$467 100 (1952: $489 860 ]95]: $50] 835)

La estructura Y funciones dei Despacho dei Secretario
General quedan explicadas en el Administrative lI1anual,
Volumen l, Organizaci6n.

(1952: $29613440 1951: $29722134)

Los 46 puestos solicitados, ademâs del Secretario General,
estân distribuîdos en la forma siguiente :

a) Oficina del Secreta rio Ejecutivo del Secretario General,
que comprende 12 puestos: un Director Principal, un Oficial
Mayor, dos oficiales superiores, un oficial adjunto, tres auxi
liares especializados (de categoria principal) y cuatro pues
tos de secretario y escribiente, 10 que supone una reducciôn
de dos puestos en comparaci6n con 1952. Un puesto de ofi
cial de segmda ha sido transferido a la Secciôn Administra
tiva y de Asuntos de la Asamblea General, en tanto que un
puesto de secretario y escribiente de categoria superior ha
quedado suprimido. Un puesto de oficial ajunto ha sido
rebajado al de auxiliar especializado (de primera categoria).

b) Secciôa Administrative y de Asuntos de la Asamblea
General, que comprende 12 puestos: un oficial superior, tres
oficiales de segunda, (un funcionario administrativo) y ocho
puestos de secretario y escribiente, 10 que supone una reduc
ciôn de dos puestos en cornparaciôn con 1952. Como conse
cuencia de una redistribuciôn general de las funciones en todo
el Despacho dei Secretario General, resultan ciertos camhios
entre el personal de esta secciôn, a saber, la supresiôn de
cuatro puestos, oficial superior, oficial adjunto, auxiliar espe
cializado (de primera categoria) y secretario y escribiente
(de categoria de trâmite }, el establecimiento de un nuevo
puesto de secretario y escribiente (de primera categoria) yel
traslado il esta secciôn de un puesto de oficial de segunda pro·
cedente de la Oficina dei Secretario Ejecutivo.

c) Secciôn de Protocolo y Enlace, que comprende ocho
puestos: un oficial superior, dos oficiales de segunda, tres
auxiliares especializados (de categoria principal) y dos
puestos de secretario y escribiente, 10que supone un aumento
de un puesto en comparaci6n con 1952. Uno de los dos pues·
tos de oficial de segunda figura actualmente entre el personal
supernumerario, pero coma sus funciones son de carâcter
permanente, se propone incluirlo en los puestos de plantilla
para ]953.

Se propone una prima para gastos de representaci6n de
] 000 dôlares para el jefe de la Secciôn de Protocolo y Enlace
con objeto de que sufrague los crecidos gastos por concepto
de atenciones sociales que le causa el desempeiio de su cargo.

d) Oficina del Director de Coordinaciôn en cuestiones re
lacionadas con los organismos especializatlos y los asuntos
econômicos y sociales, y Secciôn de Organismes Especiali
zados.

La Oficina dei Director se compone de siete puestos
coma en 1952: un Director Principal, un Oficial Mayor, un
oficial superior, un auxiliar especializado (de categoria prin
cipal) ytres puestos de secretario y escribiente.

La Secciôn de Organismos Especializados, que esta a las
ôrdenes deI Director de Coordinacôn, consta de siete puestos:
un oficia! superior, dos oficiales cie segunda, un oficial ad
j unto ytres puestos de secretario y escribiente, 10que supone
una reducci6n de un puesto de auxiliar especializado (de
categoria principal) en cornparaciôn con]952.

39090

18000
5500

18000
3000

31070

74480

1000
50980

8930
15200

27900

$
32000
20000

$410 600
426600
376031

$427100
449860
467348

58960
---

405110
22620

---
427730

17130

$410600

TITULO /lI

SEDE, ~UEVA YORK
$30432600

Cuadro y calegoria

]952:
1951:

CAPITULO 1
........................

6

6
1

6

7

2

2

1415

Secretario General
Sueldo .
Subsidio ,.

Cuadro de Direcciôti
Director Principal

Sueldo .
Subsidio para gastes de representaciôn

Director Principal
Sueldo .
Subsidio para gastos de representacién

Director Principal
Cuadro Orgânico

Oficial superior
Subsidio para gastos de representacién

para un oficial superior
Oficial de segunda
Oficial de segunda (auxiliar administra

tivo)
Oficial adjunto

Cuadro de Servicios Generales
Auxiliar especializado (de categorîa prin.

cip'al)
Auxiliar especializado (de primera este

gorfa)
Secretario y escribiente (de primera cate

gorîa)
Secretario y escribiente (de categorfa de

tràrnite]

51 47
Md3: Ajuste por varia cion dei cos to de vida .

Sueldos 'Y ! :tlarios

Este câlculo presupnestario corresponde a 47 puestos de
plantilla (cuadro 6·1), en lugar de los 51 aprobados para
1952, e incluye 22620 dôlares para el ajuste por variaciôn
deI costa de vida, 740 dôlares para primas por conocimiento
deidiomas y I 920 dôlares para subsidios a los no residentes.

Cuadro 6-1. Despacho deI Secretario General

Numuo de pueslos
<lep/anlilla

1952 1953

Milio!: Ajustepor movimiento de persona!. .

TOTAL

Para 1953, se propone una reducciôn de cuatro puestos.
Se propane una nueva reducci6n por concepto de personal
supernumerario, horas extraordinarias y trabajo nocturno.
Ella permite prever los aumentos normales de sueldos, dentro
de una aEignacion total de créditos inferior a la suma pre·
vista en 1952.
i) Pues/os de plantilla .

1952:
1951 :

para visitar el

1952:
1951:

stos efectivos de viaje, por las
) miembros de la Oficina Cen
tienen derecho a visitar su pais

rULO III

" $ 99500
1952: 89300
1951: 48414

nuebles y efectos dei
'" $ 5500

1952: 10 000
1951: Il 158

IstOS de viaje dei personal
1

• con
o regreso a pais de origen, con
:s por persona.

'" $ 5000
1952: 10 500
1951: 15171

. S:de, el personal del Servicio
1 dolares; dura!1te los primeras
10 sucesivo, mientras duran sus

J.rante el afio habrâ en la Sede
iiernbros del Servicio MDviI.

ios a carg') . . . • • • •. $ 13000
1952: 7000
1951: 10 397

a experiencia, cubre los gastos
; hijos de los miembros dei pero
:s anuales cada uno,

de Pensiones
................. $ 46000

1952: 42000
1951: 1I68S

irtaciones de las Naciones Uni
isiones dei Personal correspon
dei servicio que tienen derecho

41



Secciôn 6 Despacho dei Secretario General

Esta partida se destina al personal deI cuadro de servicios
generales que debe trabajar horas extraordinarias durante
periodes de emergencia y acumulaci6n de trabajo.

Esta partida cubre los gastos del personal supernumerario
que se contrata para los periodes de emergencia y para re.
emplazar al personal de secretarios y escribientes que estân
en uso de licencia anual, licencia para visitar el pais de origen
y licencia por enfermedad.

Este câlculo presupuestario, que se destina a cubrir los
gastos de un consultor al servicio dei Secretario General
para el examen de los problemas especiales que de vez en
cuando puedan presentarse, se calcula a base de un periode
de 20 dias a razôn de 50 dôlares diarios.

iv) H oras extraordinarias y trabajo nocturno . .. $
1952:
1951:

............................

CAPITUlO II

Otros gastes dei Departamento

i) Viajes en comisiôn de servicio .

1952:
)951:

1952:
1951:

Esta partida se destina a los viajes necesarios d
oficial, tanto deI Secretario Ge!1eral como de div
ciales superiores de su Despacho.

ii) Residencia del Sccretario General . . . . . • . . .
1952:
1951:

Esta partida se destina al alquiler (la 000 cl
mantenimiento (5 000 dôlares ) de la residencia
tario General.

Trabajos de imprenta por contrata

Los detalles relatives al programa de publicac
Despacho del Secretario General figuran en la
dei provecto de presupuesto.

3500
3760
2090

$ 1000
1000
9796

$ 12000
18500
79431

1952:
1951:

1952:
1951:

....................................................ii) Consultores

iii) Personal süpernumerario

42



Section 60

1951: $437827)(l95?: $473450

Oficina del Director
La Oficina dei Director comprende cinco puestos: un

Director, un oficial de segunda (auxiliar administrative}, un
auxiliar administrative (de primera categoria) y dos secre
tarios: uno de primera categoria y uno de categoria de
trâmite,

Secciôn. de Preporaciôti
La Oficina dei Jefe de la Secciôn de Preparaciôn esta

formada por un oficial y un secretario (de categoria de
trâmite}, La secciôn comprende también las tres dependen
cias siguientes:

Dependencia de Adquisiciones: Se estima que en 1953
esta Dependencia recibirâ 9 500 ob ras, 0 sea 13 300 volû
menes; 1 900 revistas y periôdicos, 0 sea 65000 ejemplares
(aproximadamente 110000 numeros sueltos}; 2550 docu
mentos, 0 sea 102500 numeros sueltos; 1 350 folletos, y 10
diarios en micropeliculas 0 sea 155 rollos. Ademâs, tan pronto
camo se reciban, se enviarân a la Secretaria 44 200 ejernplares
de revistas y 61 000 documentes.

De las 9400 obras recibidas en 1951, unas 5300 fueron
compradas y 4 100 fueron conseguidas a titulo de obsequios
y canjes, Se estima que, en 1953, se cornprarân 5000 obras
y se recibirân, a tîtulo de obsequios y canjes, otras 4000 0
4- 500 mas. De las l 719 revistas recibidas en 1951 para sel'
agregadas a las colecciones respectives, 769 fueron corn
pradas y 950 recibidas a titulo de obsequios y canjes. En
1951, se rechazaron, desecharon 0 suprimieron otras 500
revis tas, que se recibian como obsequio, bien porque sus
temas no eran de interés inmediato para las Naciones Unidas
o porque se habia suspendido su publicaciôn. Un nîimero
igual de documentos fué cancelado de las listas. Esta elimi
naciôn dernuestra la medida en que la Biblioteca procura
mantener sus colecciones dentro de los limites convenientes.

Los datos estadisticos comparativos indican que desde
1950, el porcentaje de revistas cornpradas ha bajado de 50
a 45, mientras que ias recibidas coma obsequio y mediante
canje han subido proporcionalmente. Se espera que, en 1953,
continue esta tendencia.

Se estân recibiendo documentos de los gobiernos de 52
Estados Miembros y de 70 territorios en fideicomiso y terri
torios no autonomos, casi todos a titulo gratuito; los docu
mentos procedentes de 20 gobiernos no rniembros 10 son
principalmente a tîtulo de obsequio 0 a cambio de documen
tos de las Naciones Unidas.

Entre las organizaciones e instituciones privadas de las
que la Biblioteca recibe obsequios y con las que mantiene
relaciones de canje, dos terceras partes envian sus publica
ciones a titulo absolutamente gratuito y otra tercera parte
recibe en cambio documentos de las Naciones Unidas, Entre
estas ûltimas hay 41 bihliotecas, distribuidas entre 19 paîses,
que son depositarias de los documentos de las Naciones
Unidas y sirven de centres de estudios internacionales.

Las otras 144 bibliotecas depositarias ofrecen también a
veces la oportunidad de adquirir publicaciones a base de
canje.

La Dependencia de Adquisiciones pasa también pedidos de
libres, documentes, revistas. periôdicos, micropeliculas y
fotostatos destinados al servicio de centres de informaciôn,
rnisiones y comisiones, asi como a los departamentos de la
Secretaria que distribuyen esa documentaciôn a los paîses

Biblioteca

s
15400

24070
28800
39300

9460
89820
52270

5250

13380

28690

75250

$474400
458150
423602

$440 ZOO
425950
381159

Seccion 6a. Biblioteca
$491 400

1952:
1951:

1952:
1951:

Cuadro y calegorfa

Cuadro Orgânico
Oficial superior
Oficial de primera
Oficial de segunda
Oficial de segunda (auxiliar administra

tivo)
Oficial adjunto
Oficial auxiliar

Cuadrode Direcciôti
Director

Cuadro de Seroicios Generales
Auxiliar administrativo
Auxiliar especializado (de primera cate

goda)
Secretario y escribiente (de primera cate

goda)
Secretario yescribiente (de categorîa de

trâmite)
Secretario y escribiente (de categorîa

auxiliar)

2
:!
5
1

14
10

1
3

7

19

14

80

14
Il

i) Plies/os de plantilla .•.•....

19

14

NIJmuo dtpue,1Ds
deplanlilla

1152 1953

80
44210

---
425980

,\/âl: Ajuste por variaci6n dei costo de vida , . . 32 500

Jj . 458480
enos: Ajuste por movimien to dei personal , . . . . . . . . . . .. 18 380

TOTAL $440 100

'V'. danse los Documentos Oficiales de la Asamblea General, sexto
peno a desesione.~, Su.plemen to No. 7. .

Para 1953 se solicita el mismo numero de puestos de plan
tilla que el previsto en 1952. El incremento de la asignaciôn

. se debe a los aumentos normales de sueldos, e Incl uye 32 500

. dôlares para el ajuste por variaciôn deI costa de vida, 1 350
dôlares para primas por conocimento de idiomas y 960
dôlares para subsidios a los no residentes.

Cuadro ôa. Biblioteca

CAPITULO II

rtamento .............. $ 4000
1952: 4000 ., . .
)951: 34<u: L or<ranizacion y fun ciones de la Biblicteca que dan expli-

ri
. . da eno el Administrative Manual, Volumen I, Organiza-

e servicio $ ca as. • . • • . . • . • • • • 2500 ,.
1952. {ion. "
1951: 25O~ En cumplimiento de una recomendaciôn ~echa por la Co·

. . . . 2216. orision Consultiva, que figura en su segundo m~orme de 1951
ma ~ los viajes necesarios de.canicte ~ntado a la Asamblea General (A/1853, pârrufo 92) ,1 se
etario General como de diversos fi 1. pfectuado, con el concurso de un experto ajeno a la
1 Despacho, 0 IÔg~i7.aci6n, un estudio de los servicios que presta tanto

t . G 1 /perponal de la Biblioteca central como el de las bibliotecas
Te aria ellera $ el'.... ï ... 1500 Jepa11amentales.

1~~î: }~ 9~ Mediante este estudio, se ha procurado cuidadosa y metôdi-
" . 32~ camente evaluar de nuevo las actividades y volumen de tra-

'tdi~a al alquiler \ 10 000 d6lares) , lajo de la Biblioteca, a la luz de la experiencia adquirida
ôlares] de la residencia deI Secré. Juranle mas de un afio en el edificio actual. Los resultados

Jeesle estudio justifican plenamente el mantenimiento de la
aclnal estructura de la Biblioteca. tanto en cuanto a su

por contrata .• 1 f d funci .oraanizaclOn como en cuanto a a orma e su uncionarmento.
l.S al programa de publicaciones dei 0 CAPITULO 1
'10 General figuran en la secci6n 26 .
uesto. Sueldos y salanos .

••••••...•----ilD- ~IUiKlIiE2 ...uœ ..



•

Secci6n de Referencias r Documentaci6n

~--~-----~-------~---

La Oficina dei Jefe de la Se'ccion de Referencias y Dacu·
mentacion se compone de un oficial superior y un secretario
(de la categoria de tramite).

Los servieios de esta Secci6n han seguido ajustandose 8

las condiciones dei edificio actual. Las colecciones y los
servicios, reorganizados con arreglo a la experiencia obtenida
después de la mudanza a Nueva York, han sido coordinados
con el fin de lograr el maximo de eficiencia en sus dos
dependencias.

Dependencia de Servicios de Informaci6n a los Leetores:
En virtud de las funciones que desempeiia la Biblioteea
central y de la estrecha coordinacion con las cuatr? b.iblio.
tecas departamentales, esta Dependencia presta los slgUlentes
servicios:

1. Los servicios de referencias que consisten en:

a) Atender a los lectores que visitan la Biblioteca central
y las bibIiotecas departamentales para pedir 0 co~sulta.r
publicaciones, 0 para solicitar ayuda en los casos de llIvesti·
gaciones;

b) ContestaI' ü un promedio de 310 consultas diarias.

2. Los servi cios de préstamo que consisten en:

a) Cuidar anualmente de la distribucion de unos 56480
lihros, documentos y revistas. Hay que ocuparse de la devo,

Biblioteca

FM' _. L._ ~ 2L&2liB l'

Para esta Dependeneia de Adquisiciones se solicitan 1-1.
puestos: un oficial de primera, un oficial de segunda, un
oficial adjunto, un oficial auxiliar, un auxil iar especializudo
(de primera categoria) y nueve puestos de secretario y escri
biente (uno de primera categorîa, cuatro de categorie de
trâmite y cuatro de categorîa auxiliar}, es decir, uno mas
que en 1952. De la Dependencia de Indice de Documentes se
ha trasladado a esta Dependencia un puesto.

Las ohras que se reciben normal mente y las que son trans
feridas de las bibliotecas departementales y de colecciones
especiales exigiran. en 1953. la catalogacion y distribucion
en los estantes de unos 22000 volumenes, en lugar de 15693
volûmenes en 1951 y de 18000 volûmenes calrulados para
1952. El aumento se debe principalmente a la catalogacion 1

y distribucion en estantes de un mayor numero de obras
puhlicadas pOl'entregas, que representan un total que se caJ·
cula en 12000 volumenes para 1953, en lugar de 7 361 volû
menes en 1951 y unos 9 000 volûmenes calculados para 1952.

La Dependencia de Catalogacion compila y edita la lista
mensual de adquisiciones, bajo el titulo de New Publications
in the United Nations Headquarters Library.

~-~----~---------~-_._~--------

dande se han emprendido programus especiules de desnrrollo.
Durante los tres anos unteriores a 1951, se ha cursado anual
mente un promedio de 430 pedidos, con un total de 6900
obras, En 1951, el nûmero de obms ascendio a 9 365 pOl' un
valor de 2990(' dôlares. El aumento se debe al programa de
distrihuciôn de lihros de la Administraciôn de Asistencla
Têcnica, y se espera que esta tendencla continûe en 1953. En
1951, el dinero invertido en estas adquisiciones excediô dei
importe de lus compras de Iibros y mapas heehas con fondos
de la Biblioteca,

Para esta Dependencia de Catalogaci6n se solicitan 12
puestos: un oficial de primera, tres oficiales adjuntos. un
oficial auxiliar y siete puestos de secretario y escribiente (de
los cuales tres son de primera categoria, dos de categoria de
tramite y dos de categoria auxiIiar). Para atender a la tarea,
cada vez mayor, de clasificacion, determinacion de signaturas
y distribucion en los estantes de las publicaciones editadas
por entregas, se ha previsto un puesto adicional de secre
tario que se obtendrii mediante el traslado de un puesto de la
Dependencia de Servicios de Informacion a los Lectores, cuya
categoria fué rebajada de oficial auxiliar a escrihiente de
primera categoria.

Dependencia de Indice de Documentos: Esta Dependencia
despacha anualmente unos 95000 documentos de las Na
clenes Vnidas y de los organismos especializados, inclusive
copias mûltiples, de los cuales unos 10 000 son analizados,
registrados por signaturas y puestos en el indice de acuerdo
con el tema y autor. Los ficheros asi formados en la Biblio
teca, junto con las series de publicaciones, proporcionan el
control bibliografico de la vasta documentacion de las Na
ciones Unidas y de los organismos especializados.

Seccl6n 60 cc!6n 6a
-----~

El programa de publicaciones de esta Dependencia luciôn dedos tercer
1953 uburcu la preparaeiôn de lus siguientes pubIicnci!n~:(queaumentn el voh

1. Doce nûmeros de III puhlicaciôn mensual United N bl OCllpnrse cl;
tions Documents Index (Indice de Documentos de las NQ revistas de lus ~Ih
ciones Unldas) i a indil'idllas y ofiCJnI

2. El indice an.ual ncumulatlvo dei United Nations Doca ri Efe.ctl~ar las 1
ments Index, (Indice de Documentos de las NacionesUnidas) aotras blbhotecas.
Volumen 3. 1952; no se dispone en ~a

'3 V 1 cl 1 G l 1 d r itudes de prest,. Il vo umen e enera n ex (Indice General) con 1iI1C b'bliogrii.
tinuo de la United Nations Treaty Series (Compilaci6n dl iDlories 1 rada
Trat?dos de las Naciones Ilnidas) en dos versionesseparadas consu lassep~. .
una inglesa y otra francesa; 3. Lus serviClOS

4. Seis nûmeros de la serie Disposition of Agenda Item 1 al La compilac
(Relaciones de Ternas de Programas) ; .iSlibre las Naeiones

5. Seis numeros de la serie Index Notes (Indices de reso bl Lu :ompiIaci
luciones adoptudas por los ôrganos principales, etc.). bibliagr~flas espec

P '1 d' hl' . Secretonu,algunasara compi al' y e itar estas pu icaciones, se necesitai .. d quellas cu
Dependencia de Catalogacion : Se espera que esta Depcn- siete ernpleados especializadoa l'II Iormular indices. a saber sIOn. ~ cl deI prog

dencia manejarâ en 1953 unos 9000 libres, documentos. cinco para los indices de los documentas contenidos en e len vlr u b.

publicaciones pOl' entregas y otras obras para la Biblioteca United Nations Documents Index y para preparar la Dispo cl ~a ~ep~rac~
central y lus departamentales (en lugar de 7563 publicaciones sition series y las Index Notes; une para editar el Unite SlIbre, as aClonhs

en 1951 y alrededor de 8 300 que se calculan en 1952). Esto Nations Documents Index y su Cumulative Index, une par e.lll8ldos ~~ m~t ~.
comprende, a) la preparaciôn de unas 50 000 fichas de cata- el indice de la Treatv Series. un prame JO e ,
logaciôn contra 40 000 en 1951 y unas 45000 calculadas para i 1 D d . d' I d' d D cl indice.
1952 b) 1 1 fi

Sn d l' .a eJll'n encra e n ice e ocumentos compren el fi d
; a c asi cacion e unos 18000 vo umenes para su ' puestos, uno menos que en 1952, a saber, un oficial dAn e. propo.r

distribuciôn en los estantes (a saber, signaturas, asignaciôn , segunda, tres oficiales adjuntos. cuatro oficinles auxiliares\ DependencI~ s7gUl
de tîtulos pOl' materias, clusificaciôn, etc.}, y c) la prepara· ' ocho puestos de secretario y escribiente (uno de primer al La pnnclpal
ciôn de unos 8 350 volûrnenes para su encuadernaciôn. categoria, cinco de categorie de trâmite y dos de categori ximadomente 135(

auxiliar ) . Vn puesto de oficial adjunto ha quedado eliminodcentral;
del cuadro dei personal de esta Dependencia debido a 1 bl Una colecciê
terminacion de la Check List of United Nations Documem iprincipal destinada
(Lista de Control de Documentos de la5 Naciones Unidosl, c) Una colecciol
19c1G-1949. Vn puesto de escribiente (de primera categaria! que se ogregan anu
ha sido trasladado a la Dependencia de Servicios de Informa. d) Una colecciol
d0n .a los Lectores en cambio de unD de la categorio de oficiales, a la que
tramIte. 'nuevos ejemplares:

el Una colecciô
cropeliculas;
Il Un archivo d

unos 1350 ejempl
g) Una amplia

mente con unos 3 a
h) Una coleccia

~e las Naciones VI
en Iodas los idiom
~ichas organizacio
~oeumentos y se
cuadernaci6n. Se
ichas deindice;
i) LaWoodrow

~e documentos y
las Nociones y ref
aproximado de 19

El personal de
pueslos, 0 sea lino
Ires aficiales de se
auxi!iares, dos au
goria} y seis pue
prim~ra categoria,
cDlegaria auxiliar)
ala cotegoria de e
de esla Dependene
pueslo de escribie

44



900
900
846

1400
1400

468

$ 32000
29900
41 129

Seccl6n60

1952:
1951:

1952:
1951 :

Esta cantidad se so\irita para mantener sl'rvicios dl' hihlio·
teca durante los periodos en que la~ sE'siones:,l' crlehran l'uera
de las horas normales de trabajo.

Se ha asignado un crédito de 900 d6lares para sen'icios
de corta duraciôn a cargo de experlos. encargados de asesorar
sobre el uso de nuevos aparatos y métodos que puedan con·
trih!.:;; Il eUlnomizar gastos dl' funrionamienlo.

Este calrulo presupuestario abarca una partida relaliva a:
a) sirte puestos de escribiente para la Dependencia de Servi·
cios de Informacion a los Lectores. encargados de atender a
las necesidades continuas que requieren las colecciones y
salas de lectura distribuidas en los diversos pisos, mantener
la afluenria regular de publicaciones en toda la Biblioteca y
archivaI' documentos de las Naciones Unidas y de los orga·
nismos especializados. asi romo sus fichas de indice; la
necesidad de los cilados pllestos se deriva dl' la uhicacion
actllal dei edificio de la Bihlioteca. ya que é-ste no permite
una mayor concentracion de las colecciones: bl un pul'sto
de secrelario durante seis meses. destinado a terminar la
ultima tercera parte drl programa de rompaginaci6n yen·
cuadernari6n de documentos de las Naciones Unidas publi.
rados con anterioridad a 1950: c) la sustiturion provisional
de funcionarios que disfrutan de licrncia anual. de licencia
para visitaI' el pais de origen. 0 dt' aquellos que se encuentren
ausentes l'or enfl'rmedad 0 ron lirencia de maternidad.

iv) H oras extraardi/larias y trabajo /Ioetllrua . .. $
1952:
1951:

iji) Perso/lal SIlpernll",erario

ladado de la Dependencin de Indice de Documentes a camhio
dl' uno de primera categorîa.

Dependencia de Bibliotecas Departamentales: Bajo la
atenta vigllancia administrativa y técnica de la Blblioteca

1 central, cuatro ramas departurnentales siguen atendiendo a
las necesidades de los siguientes cinco departamentos:
Asuntos Politicos y Consejo de Seguridad, Administraciôn
Fiduciaria e Informaciôn precedente de los Territorios no
Autônornos, Departamento Juridico, )' Asuntos Econômicos
y Asuntos Sociales l'l'unidos. A fin de atender al personal
de los departamentos que se ocupa de las investigaciones.
estas ramas departamentales cuentan con colecciones redu
cidas de las obras mss necesarias de consulta y de las publi-

, caciones referentes a cuestiones l'speciales, y reciben diaria
mente lihros, revistas, periôdicos y documentos publicados
por los gobiernos, que les proporciona la Biblioteca central

, para su distribuciôn y l'studio. De vez en cuando, se preparan
bibliografias y listas de lectura para atender a las necesidades
de investigaciôn,

Las cuatro hibliotecas departamentules l'l'ciben de la Biblio·
tera central un promedio diario de 450 ejemplares, prestan
145 libres, revistas, peri6dicos y documentes a miemhros
dei personal, y envian diariamente otros 460 ejemplares a
partieulares y oficinas. Diariamente se contesta a un pro·
medio de 175 consultas mâs 0 menos complejas.

El personal de la citada Dependencia se compone de
cuatro oficiales adjuntos, un oficial auxiliar y seis puestos
de secretario y escribiente, de los cuales Ires pertenecen a la
calegoria de trâmite y tres a la categoria auxilier,

ii) CO/lsllltores .•........................ $

Biblioteca

aci6n

n en:

)Hoteca central
ir 0 consultaI
Isos de investi·

a las Leclores:
la Biblioteca

, cuatro biblio'
a los siguienles

, aiustllndose a
ecciones y los
iencia obtenida
do coordinados
:ia en sus dos

S,cci6n ccr6,:.:.n_6o_------'-'pend' .' dedoslerceras parles de las aludldas publicaciones, 10
; pubï~cla. parl\luclonlment; el volumen de trahnjo de los escribientes ;

Icnclonea'ljue al •
mal United N bl Ocupnrse d.el.t'nvlO de unos 117000 docume!'los y
ntos d 1 Na . las dt' las hlbholel'ns departamentnles Il 105 diversese ns 8 leYlS • •

indil'iduos y oficinas;
1Nation D 1 Efecluar las gesliones necesarias para pedir prestados

'" s ocu c 1 lib . d d.elonesUnid ) aotl8S bibliolecas, os 1 l'OS, r.evislas y ocurnentos l'que
ns edl'spone en la Sede. Se regtstran anualmente unas 6 500

noS • 1 . l' l' . .. dlieiludes de prèstamos, 0 que imp Ica a investigaciôn e
CGen~ral) con ~rormes bibliogrâficos sobre tîtulos y III preparur-iôn de
. ompllacian d, ~nsullas separadas a otras bibliotecas.
lonesseparadas .....

, 3. Lus serviClOS bihliogrâficos que comprenden:

f Agenda Item a) La compilaciôn de bibliograf'îas mensuales selectas
. 'sobre las Naciones Unidas y los organismes especiulizados :

lndiees de reSQ bl Ln ~ompilaci.onl de uI~ prodmedlio anual dedm~s de 3
15Iles l'le) bibliograflas espeCia es y istas e ectura con esnno a a

• " Secrelaria. algunas de una extensiôn considerable, con inclu-
es,.se necesitat ,ion de aquellas cuya preparaciôn proyecta la Dependencia
ndlce~. a saber. ~ virtud dei programa de servicios pOl' contrata : 1

ontenidos en e .. d • d' . d • 1
parar la Dispo c) La PNrep~racloÜ 'cl ln Iles y anol.aclOnes e ~YlcUd05
ditar el Unite !llble las aClonles m. as y 0d~ organ~sd~os esPSecla Izba

l
os

de.lllaidos demue las revistas en iversos 1 romas. e esta l'cr
n ex. uno par un promedio de 150 fichas mensuales para el mencionado

indice,
, comprende 1 d . 1 . . iba I d' d 1

U
ofici 1d Afin e proporclOnar os serviClOS arn a 1'1 Ica os. a

,n l'la d' . • . d d' dles auxiIinres, Depen encra seguira mantemen 0 y aten ien 0:
mo de primer' al La principal colecciôn de libres, que comprende apro·
os de categori ximadamenle 135 000 volûmenes reunidos en la Ribliotera 1

dado eliminad central;
ia debido al bl Una colecci6n de unos 10 000 volumenes rn la sala 1

o.ns Docu'!lent Iprincipal destinada a consultas;
ClOnes Umdasl, cl Una colecci6n de las revistas y diarios corrientes a la
l1era categorial quc se agregan anualmentr unos 20 000 numeros:
ios de Informa, d) U l '" d d d 1 b', t 'd naco l'l'l'IOn e ocumentos e os go lernos y gacetas
a ca egona e oficialcs, a la que se incorporan anualmente unos 30 000

'nuevos ejemplares;
e) Una colercion de periôdicos y gacetas oficiales en rr.;.

cropeliculas;
'encias y Docu· j} Un archivo de folletos. al que se al!regan anualmente
y un secrelario anosl350 ejemplares;

g) Una amplia colecciôn de mapas que aumenta anllal·
mente con unos 3 000 nuevos mapas;

h) Una colecci6n completa de documentos y publicaciones
de las Naciones Umdas y de los organismos especializados,
entodos los idiomas. asi coma documentaci6n escogida sobre
dichas organizaciones. Se arrhivan anualmente unos 95 000
documentas y se preparan 2 000 voliimenes para su en·
cuadernaci6n. Se prepara diariamente un promedio de 225
fichas de indice;
i) La Woodrow Wilson Memorial Library que sr rompone

de documentos y publiraciones hechas pOl' la Sociedad de
las Naciones y referentes a la misma, que consta de un total
aproximado de 19 000 volumrnes.

El personal de la cilada Deprndencia se compone de 18
puestos, 0 sea une menos que en 1952: un oficia 1 de primera.
Ilcs,o.ficiales de segunda. tres oficiales adjuntos. tres oficiales
aux~hares, dos auxiliares esprcializados (de primera rate·
gO!la) y seis pueslos de secretario y escribientr (uno de

Illas diarias. pnm~ra categoria, dos de categoria dl' tnlmite " trrs de
categoria auxiliar). Un pursto de oficial auxiliar: lebajado
cl lacategoria de eseribiente de primera, ha sido tra~ladado
l'esta Dependencia a la Dependrncia dl' Catalogaeiôn. Un

pucsto de escribiente (de categoria de tnimite) ha sicle tras·

en:

le unoS 56480
rse de la devo,

45



BlbliotecaSeccl6n 6a

CAPITULO II

Otros gastos dei Departamento ••........... , $ 17 000
1952: 1530n
1951: 14225

i) Viaies en comlsiôn de servicio .• , •..••..••. $ 2000
1952: 2 ono
1951: lU3

Esta partida comprende los gastos que ocasionan los viajes
de miembros deI personal autorizados para gestionar servi
cios adicionales 0 especiaIizados de biblioteca, y para repre
sentar a la BibIioteca en reuniones profesionales importantes
en las que se estudian los problemas de documentaci6n de las

46

~-~-~~._----- --.., ."

~ucio'~e:l U~idlls. Comprende asimisrnr; el viaje de lin flUl,
cionano a Cinebra pura mantener contacte COn la bibliot
de Ginebra. cc.

ii) Servicios y suministros bibliotecarios 1 La estructur
por contrata ...••....••.•..•.•...... , $ 150 C~?[ISI l'Vi d~'

1952: 13 30 ClOU, ia ien .
1951: 1311' meulO, de ASlU

~egundnd, con
Esta partida cubre los 13000 dôlares de gastos originado hmcioues.

P?r .servici~s previstos en. contr~tos.;elebrados por ciert~ En virtud
bihliotecas Importantes de mvestigaeiôn, y 2 000dôlares qUI ! General, la Co
habrân de pagarse por tarjetas de eatâlogo y otros suministro. fuécreada una
bibliogriificos. . de Segul'idad..

por dicha reso
sesiou, celebra
Comision de A
cambios y a lu
Consultiva en
su segundo inf
el Departamen
rion son: a.) la
encabezado por
anteriormente
\tomica y a la
\ bl una l'l'du
tic la Division

Esta reorgan
puestos y se re
propone unanu
supernumerari
ria jes en comis
jugar los aum
ducida consign

Sueldos y salar

;il Pues/os de pl

Esla partida

Cuadro 7·

;V,1muo dtPUe&/OS
a.planti/lu

1952 1953

2

6 6
.IMl: Ajuste par v

Meno!: Ajuste par



Departamento de Asuntos Politicos y de Asuntes dei Consejo de Seguridad
~769 200 (1952: 8791040 1951: $696172)

1

cl viaje de un flUl'
:to con ln bibliotece

Deportamento de Asuntos PoHticos y de Asuntos dei Consejo de Seguridad Secc!6n 7

---..- ----------------

s

75490
41730
57930
26950
23330

17400

1200
31680

10 350

39810

3170

329040
21870

---
350910

14070

Sueldos bruto.Cuadro y cattgorfa

Euadro de Direeci6n
Director

Sueldo. 0 • 0 0 •• 00000' • o' • 0 0 0 0 0 0 0 •

Subsidio para gastes da representa-
cién , o" o •••••• o. o. 0 o. 0 o ••••••

Oficial Mayor. 0 0 ••••••• 0 , ••• 0 0 0 0 0 0 •

Cuadro Orgânieo
Oficial superior
Oficial de primera
Oficial de segunda
Oficial adjunto
Oficial auxiliar

Cuadro de Servieios Generales
Secretario yescribiente (de primera cate

gorîa)
Secretario y escribiente (de categorîa de

trâmite)
Secretario y escribiente (de categorîa

auxiIiar)

2

6
4
7
4
5

2

9

3

5
5
5
5
4

3

8

Numero "" pues/os
de planlilla

1952 1953

Cuadro 7·2. Divisi6n de ASllntos Pollticos Generales

TOTAL $336 840

de tres puestos rn comparaciôn con 1952. Incluye 47070
dôlares para el ajuste por variaciôn deI costa de vida, 1 770
dôlares para primas por conocimiento de idiomes y 2450
dôlares para subsidios a los no residentes.

La Oficina deI Secretario General Adjunto (cuadro 7·1)
se compone de seis puestos camo en 1952.

Menos: Ajuste por movimiento de personal 0 ••••••

El numero de puestos que se solicitan para la Division de
Asuntos Politicos Generales (cuadro 7·2) es de 41, 0 sea un
puesto mas que en 1952, toda vez que de la Divisiôn de
Asuntos Administrativos y Generales se ha trasladado a esta
Divisiôn un oficial de primera. De esta Divisiôn se ha tras
ladado al Grupo de Asuntos de Desarme un puesto de secre
tario y escribiente de primera categorîa, en cambio de un
puesto de secretario y escribiente de categoria de trârnite.
Se propone rebajar de categoria a los sigui entes cuatro
puestos: un Oficial Mayor a oficial superior, dos puestos de
oficial de primera a oficial de segunda, y un oficial adjunto
a oficial auxiliar. En virtud de estas medidas y de ciertos
traslados dentro de la Divisiôn, la distribuciôn de puestos
entre las diferentes dependencias es la siguiente:

1) Despaclzo del Director que comprende tres puestos: un
Director y dos de secretario y escribiente.

2) Secciâsi de Problemas Pol'ticos Generales y de Procedi
mientos para Arreglos Pacificos que abarca Il puestos: un
Oficial Mayor, dos oficiales de primera, dos oficiales de
segunda, un oficial adjunto, dos oficiales auxiliares ytres
puestos de secretario y escribiente.

3) Secciôn de Asuntos Europeos que comprende ocho
puestos: tres oficiales superiores, un oficial de primera, dos
oficiales auxiliares y dos puestos de secretario y escribiente.

4) Secciôn de Asuntos del Oriente Medio y de Africa que
comprende siete puestos: un oficial superior, tres oficiales de
segunda, un oficial adjunto y dos puestos de secretario y
escribiente.

40 41
Mâs: Ajuste por variaci6n dei costa de vida 0 0 0 ••••

9790
5370

18000
3500

s
23000

7000

Sueldos bru/osCuudrn y c'ategoriu

Secretario General Adjunto
Sueldo .. , .. , . , , .. , .
Subsidio .. 0 ••••••••• , • , ,

Cuadro de Direcciôn
Director Principal

Sueldo , , , . , .. , .. ,
Subsidio para gastos de representaci6n.

Cuadro Orgânico
Oficial de primera , . , 0 , • , ,

Oficial auxiliar ... 0 0 ••• , ••• , • 0 0 ••• , ••

Cuadrode Sercicios Generales
Secretario y escribiente de primera cate-

goria}. " .... , , , ..... , ..... , .. , , . ,
2

NlulIUO ch puestos
d<planlilla

/952 1953

6 6
,IMs: Ajuste por variaci6n dei costa de vida. 0 • , , •• , •

9780

76440
3360

79800
JIenos: Ajuste por movimiento de personal . .. , .. , .. , , , , " 3 190

TOTAL $76 610

1 La estructurn Y Iunciones deI Departamento estân expli-
adus en el Administrative ill'lnual, Volumen I. Organiaa

..... " $ 150 c'on habiéndose modificado su titulo que sera el de Departs
1952: 133' ~en;o de Asuntos Politicos y de Asuntos deI Consejo de
1951: 1311 1 ~"ruridad, con el fin dr indicar en forma més adecuada sus

1 -'0 •
legastos origiuado: ,1 [unClQues. . •
lbrados por cie 1 .' En virtud de la rescluciôn 502 (VI) de la Asamblea
y 2 000 dôlares ~a; General la Comisiôn de Energia Atômica quedô disuelta, y
1 Yotros suministro: ' fuécreada una Comisién de Desarme dependiente del Consejo

, de Segul'idad. Ademâs, en cumplimiento de 10 recomendado
por dicha rssoluclôn, el Consejo de Seguridad, en su 571a.
,esion, celebrada el 30 de enero de 1952, acordô disolver la
Comisiôn de Armamentos de Tipo Corriente. Debido a estos
cembios y a luz de las observaciones hechas por la Comisiôn
Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto en
lIIsegundo informe de 1951, se ha procedido a reorganizar
elDepartamenio. Los detalles principales de la reorganisa
rionson: a) la creaciôn de un Grupo de Asuntos de Desarme,
encebezado pOl' un Director, que abarca las dos secciones que
anleriormente hahîan atendido a la Comisiôn de Energîa
Itomica y a la Comisiôn de Armamentos de Tipo Corriente,
\ h) una reducciôn del numero de secciones y del personal
tle laDivision de Asuntos Administrativos y Generales.

Esta reorganizaciôn permite que en 1953 se eliminen tres
puestos y se rebaje la categoria de cuatro puestos mas. Se
propone una nueva disminuciôn para las partidas de personal
,upernumerario, horas extraordinarias y trabajo nocturno, y
riajes en comisiôn de servicio. De este modo se pueden en
juger los aumentos normales de sueldo, dentro de una re
ducida consignaciôn de crédites, en cornparaciôn con 1952.

CAPITULO 1

Sueldos y salarios $763200
1952 : 784 040
1951: 691340

il Pllestos de plantilla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. $749200
1952: 766190
1951: 678155

Esta partida cornprende 90 puestos, 0 sea una reducciôn

Cuadro 7-1. Despaehodei Secretario General Adjllnto

47



Departamento de Asuntos Pollticos y de Asuntos dei Consejo de SeguridadSecclôn 7

5) Secciôn de Asuntos de Asia j' el Pacifioo que corn
prende ocho puestos: un Oficial Mayor, un ofieial superior,
un oficial de primera, un oficial de segunda, dos oficiales
adjuntos y dos puestos de secretario y escribiente,

6) Secciôt: de Asuntos del Hemisferio Occidental y de
Acuerdos Regionales que comprende cuatro puestos: un ofi
cial superior, un oficiai de segunda, un oficial auxiliar y un
puesto de secretario y escribiente.

Cuadro 7·3. Divisiôn de Asuntos Administrativos y Generales

2) Secciôn. Principal de Servicios lara las CamI' .
) •• " • SlOne5

Politicas lantes denominada Secciôn e Servicios pa 1
C ") d Il rn asomisiones que compren e puestos: un Oficial Mn' '
1 fi ' l ' fi ' 1 d lor.C os 0 CIa es superiores, un 0 cia e seaunda un ofi . 1
di d fi' l 'l' ", eia 1a junte, os 0 cm es auxi lares y cuatro puestos de SeCrel .

y escribiente. ana

3) ~ecciôn A.dministrati~a qu~ se co~p?ne de seis pueSlos:
u,n oficial d,epnm~ra (funcionari-, admlnlstrativo) dos auxi.
h,ares administratives y tres P" estos de secreterto r eser].
biente.

bibliogr
sehre 10
energin

iii) Pers

Este c
temporal
de licen
partida 1
al crédit

il') Hor

$
1613U
16400

13370
22910
33390

15420

8600

Cuadro y caitoor(o

Cuadro de Direcciôn
Director
Oficial Mayor

Cuadro Orgdnico
Oficial superior
Oficial de primera
Oficial de segunda

Cuadro de Seroicios Generales
Seeretario y escribiente (de primera

categorfa]
Seoretario y escribiente (de categor!a de

trâmite)
Secretario y escribiente (de categorîa

auxiliar)

1
2
4

2

3

1
2
4

2

3

Nûmero <k!!,ueslo.,
de planhl/a

1952 1953

126220
8020

134240
Menas: Ajuste par movimiento de persona!. . . . . . . . . . . . . . 5 370

TOTAL 5128870

14 14
Mâs: Ajuste por variaci6n dei costa de vida , , .

Cuadro 7·4. Grupo de Asuntas de Desarme

Los mi
-------------------------1 seribien

etracrdi
Este grupo que acaba de establecerse (cuadro 7·4) com-l' l'notas rt

prende 14 puestos, 0 sea el mismo numero que el autorizadn
en 1952 para las dos secciones previamente encargadas de
prestar servicio a la Comisiôn de Energia Atômica y a la!
Comisiôn de Armamentos de Tipo Corriente.

El puesto de Director ha sido trasladado de la Division
de Asuntos Administrativos y Generales; se ha suprimido un
puesto de secretario de categoria auxiliar, y de la Division
de Asuntos Politicos Generales se ha trasladado a este Grupo
un puesto de secretario de primera categoria, en cambio de
un puesto de secretario de categoria de trâmite,

El Grupo se compone de las tres dependencias siguiencs:
1) Despacho del Director que tiene dos puestos: un Direc

tor y un secretario de primera categoria;
2) Secciôti de Energie Atômica (antes denorninada Grupo

de Servicios para la Comisiôn de Energîa Atômica) que
tiene seis puestos: un Oficial Mayor, tres oficiales de segunda
y dos puestos de secretario y escrihiente.

3) La Secci6n de Armamentos de Tipo Corriente y Med~
das Coercitivas (antes denominada Secciôn de Armamentosy
Medidas Coercitivas) que tiene seis puestos: un oficial supe
rior, dos oficiales de primera, un oficial de segunda y dos
puestos de secretario y escribiente,
ü) Consultores •.. , . , , , $ 3000

1952: 3000
1951: 1200

Los servicios de consultores son necesarios para el examen
de cuestiones cientîficas, particularmente en relaciôn con la
Comisiôn de Desarme. Concretamente, este Departamento se
propone continuar la publicaciôn de suplementos a Jas

Sueldo. hrulosCuadro y call"!lorla

N(IlTUlro <kPue!to.

19~1'antib'k

1
2 2

4. 3
2 1
1 1

2 2
2 2
5 5

3 3
2 2

9 8

Cuadro de Direcciôn S
Director
Ofici.al Mayor 30 340

Cuadro Orgânico
Oficial superior 36 490
Oficial de primera 10 000
Oficial de primera (auxiliar administra-

tivo) 9790
Olicial de segunda 16 450
Oficial adjunto 12 500
Oficinl auxiliar 24 460

Cuadro de Servidos Generales
Auxiliar administrative 17 300
Secretario y escribiente (de primera

categorfa) 9 480
Secretario y escribiente (de categorîa de

trâmite] 34870---
~ ~ ~~

Mâs: Ajuste par variaciôn de costa de vida. . . . . . . . . . . . . 13 820

215500
M4!nos: Ajuste par movimiento de personal , . . . . . . 8 620

TOTAL $206 880

Como consecuencia de la reorganizaciôn de la Division de
Asuntos Administrativos y Generales (cuadro 7.3) se ha
reducido el nûmero de secciones de cuatro a tres. ya que el
Grupo de Servicios para la Cornisiôn Interina ha desaparecido
coma tal, quedando reducido a una dependencia que sera
incorporada a una de las dos secciones principales. Se han
cambiado los nombres de dos de las secciones y en la Secciôn
Principal de Servicios para las Comisiones Politicas, se han
incluîdo dos dependencias: el Grupo de Servicios para la
Comisiôn Interina y la Comisiôn de Observaciôn de la Paz,
y el Grupo de Servicios para la Subcomisiôn para los Bal
canes.

Para esta Division se prevén 29 puestos, 10que supone una
reducciôn de cuatro puestos con respecto a 1952. El puesto
de Director ha sido trasladado al nuevo Grupo de Asuntos
de Desarme; se ha trasladado un puesto de oficial de primera
a la Division de Asuntos Politicos Generales, y se han supri
mido dos puestos, uno de oficial superior y otro de secretario
y escribiente de categorîa de trâmite, Como resultado de
estas medidas (con inclusion dei traslado de un puesto dentro
de la Division) la distribuciôn de puestos entre las diferentes
dependencias es la siguiente:

La Division se compone ahora de las tres secciones si
guientes:

1) Secciôti Principal de Servicios para el Consejo de
Seguridad (antes denominada Secciôn de Servicios para el
Consejo de Seguridad) que abarca 12 puestos: un Oficial
Mayor, un oficial superior, un oficial de primera, un oficial
de segunda, un oficial adjunto, tres oficiales auxiliares, un
auxiliar administrativo ytres puestos de secretario y es
cribiente,

j

i
1
1

j
i
i
1
1

1
!
)
1

"

48



ompone deseis pueslos:
Iministrativo) dos aux],
, de secretario y eseri.

s para las Coml'siones
1 de Servicios para hg
uos: un Oficial tlla)'or.
de segunda, un oficial,
tro puestos de secretario '

Seccl6n 7

Sue/dos
Ajuste par Ajuste par

variaci6ndel movimiento
brutes costa de vida de personal Total

$ s s $

76440 3360 3 190 76610

329040 21870 14070 336840

201680 13820 8620 206880
126220 8020 5370 128870

---
$733380 $47070 $31250 $749200

6

41

29
14

90

Cuadro 7·5. Recapitulaci6n

40

6

33
14-

93

Puestos
1CJ52 1953

Departamento de Asuntos Pollticos y de Asuntos dei Consejo de Seguridad
-------------

Divisiân li oficina

Despacho deI Secretario General Ad-
junto .

Divisi6n de Asuntos Polîticos Gene-
rales .

Divisi6n de Asuntos Administrativos
y Generales .

Grupo de Asuntos de Desarme .

TOTALSutldo.r lll'ulOJln

's de Desarme

6000
7000
4832

Trabajos de imprenta por contrata

Los detalles deI programa de publicaciones deI Departa
mento de Asuntos Politicos y de Asuntos deI Consejo de Se
guridad figuran en la secciôn 26 deI proyecto de presupuesto.

reducciôn de 1 950 dol ares en relaciôn con el crédito con
signado en 1952.

i) Viaies en comisiôn de servicio ......•...•.. $ 6000
1952: 7000
1951: 4832

Este câlculo presupuestario que, en relaciôn con el crédito
consignado para 1952 ha sido reducido en 1 000 dôlares, esta
basado en la experiencia de anos anteriores.

CAPITULO II

Otros gastos del Departamento • . . . . . . . . . . . .• $
1952:
1951:

6500
8400
9821

hiblioarafias l'a pubIicadas sobre los aspectes clentificos y
sobre los aspectos politicos, econôrnicos y sociales de la
energia atomica.

iii) Persollal supernumerarlo .. . . . . . . . . . . . .. $
1952:
1951:

15420

8600

13370
22910
33390

S
16130
16400

126220
8020

134240
5370

TOTAL 5128870

Esle crédito cubre los gastes originados por la sustituciôn
temporal de miembros deI personal que se encuentra en uso
de licencia, y par los periodos de trabajo excesivo. Esta
partida ha quedado reducida en 1 900 dôlares con relaciôn
al crédite eonsignado para 1952.

iv) Haras extraordinarlas y trabajo nocturno . " $ 4500
1952: 6450
1951: 2164

Los miembros deI persona] de la categorîa de secretario y
_________1 escribiente estân frecuentemente obligados a trabajar horas

ettraordinarias para poder preparar inmediatamente las actas
erse (cuadro 7·4) com-r r notas referentes a las sesiones. Esta partida representa una
imero que el autorizado
viamente encargadas de
Inergia Atômica y a la
orriente.
isladado de la Divisiôn
.les; se ha suprimido un
xiliar, y de la Divisiôn
trasIadado a este Grupo
categorie, en cambio de
de trârnite.

lependencias siguienl~s:

e dos puestos: un Diree
iria ;
.ntes denominada Grupo
Energia Atômical que
tres oficiales de segunda
ente,
Tipo Corriente y Med~

ecciôn de Armamentosy
ouestos: un oficiaIsupe
ficial de segunda )' dos

1 ..

nerales
:e (de primera

(de categorîa de

e (de categorla

,sn

, $ 3000
1952: 3000
1951: 1200

:cesarios para el examen
lente en relaciôn con la
.e, este Departamento se
de suplementos a las

49



Secclôn 8 Secreta ria dei Comité de Estado Mayor

Secciôn 8. Secretaria dei Comité de Estado Mayor
$137400 (1952: $140800

1

1951: $10722ï)

se e

, conl

L
100 lan
100 se d

1 buci
gast
igu
secc
secc
Par
cont
tivo
de 1
técn
sup

asi
100 se p
100 que

1

Esta es una partida eventual que se asigna para los gastos
de viajes de emergencia que tengan que hacer los miembros
de la Secretaria,

Esta partida cubre los gastos dei personal dei cuadro dl' Iota
servicios generales que ha de trabajar horas extraordinarias mas
para preparar râpidamente resùmenes y actas de las sesiones eœt

soli,

ii) Personal supernumerario $
1952:
1951:

CAPITULO II

Otros gastos dei Departamento . . . . . . . . . . . . .. $
1952:
1951:

i) Viajes en comisiô» de servlcio $
1952:
1951:

Esta partida cubre los gastos de empleados supernume
rarios para reemplazar al personal dei cuadro de servicios
generales que esta ausente por infermedad, 0 par disfrutar
de la licencia anual 0 de la licencia para visitar el paisdr con
origen. 195

dol.
iii) Haras extraordlnarias y trabajo nocturne . . . $ 100 gasl

1952: 370 deI
1951:

b! . Unidad d~ I!0cumentos, que estâ compuesta de do,
auxiliares especializados, dos operadores de mâquina' d
oficina y seis puestos de secretario y escribiente. ' l': ssi

c) Unidad de Idiomas, que consta de un oficial de priml'ra ca~
y ocho puestos de oficiales de segunda. cal

En 1951, la Secretaria dei Comité de Estado Mayor pre'l' rel
sus servicios en 82 sesiones dei Comité, publicô 668 dO~I:: do
mentos con un t?tal de.5 169 pagin,as antes de ser reproduci. : Ce
das y. 865 891 l~preslOnes despues ~~. la reproducci6n. r bie
tradujo 4,823 pagmas en los cuatro imomas que utiliza él
Comité; 2054 de estas paginas fueron traducidas para otros p,a}
departamentos de la Secretaria de las Naciones Unidas. La bl)o
S~cretari~ ~el C?mité de ~stado May;>r también prestoservi. de
ClOS administrativos, de interpretacion y traducciôn a otros ' elt'
departamentos por un equivalente de 293 dîas-hombrs. Du.
l'ante el primer trimestre de 1952, la Secretaria presto servi- pr
cios en 18 sesiones dei Comité, publicô 221 documentos con
un total de l 452 paginas antes de ser reproducidas y 164 56:1 gr. rie
impresiones despuês de la reproducciôn, y tradujo 1331
paginas entre las cuales figuran 631 paginas traducidas para ~dl
otros departamentos de la Secretaria. Ademâs, durante este
periodo, se facilitaron a otros departamentos servicios ad.
~~tj;~~~~~v~br~~ interpretaciôn y traducciôn, equivalentes a ~~il

cal
500 ind
530 cia
53ï los

ten
en
el r

4170

4990

4490

5830

s
12400
68030

7330

$137300
140700
107226

$136700
139800
106689

Sue/dos brulosGuadro .y categorîa

Cuadro Organico
Oficial de primera
Oficial de segunda
Oficial de segunda (auxiliar administra

tivo)

Cuadro de Seroicios Generales
Auxiliar administrative
Auxiliar especializado (de categoria prin.

cipal)
Auxiliar especializado (de primera cate

goria)
Operador de rnâquinas de oficina (de pri

mera categorîa)
Operador de mâquinas de oficina (de

categorîa de trâmite]
Secretario y escribiente (de categorîa de

trârnite)

1
8
1

1

1

6

1
1

1

1

1

6

1
8
1

Numero de puestos
de planlilla

1952 1953

25400

132640
9770

142,1,10
Menos: Ajuste por movimiento de pe..sonal. . . . . . . . . . . . . 5 710

TOTAL $136 700

CAPITULO 1

Esta partida corresponde a 20 puestos (cuadro 8·1), uno
menos que el numero aprobado para 1952, e incluye 9770
dôlares para ajuste por variaciôn del costo de vida, 540
dôlares para primas por conoeimiento de idiomas y 1 440
dôlares para subsidios a los no residentes.

Los 20 puestos estân distribuidos entre las tres unidades
de la ~lecretaria en la forma siguiente:

a) Unidad de Administraciôn, que esta integrada por un
oficial de segunda (auxiliar administrativo) ya que el puesto
de auxiliar administrativo ha sido suprimido para 1953.

Cuadro 8-1. SeCTetarla del Comité de Estado Mayor

La Secretaria del Comité de Estado Mayor, organizada
como un idad independiente debido a la naturaleza del Comité
de Estado Mayor, ayuda al Comité en todas las funciones que
le han sido asignadas por el Consejo de Seguridad en virtud de
las disposiciones del Articulo 47 de la Carla de las Naciones
Unidas, La estructura y funciones de la Secretarîa quedan
explicadas en el Administrative Manual, Volumen I, Organi
zaciôn.

21 20
Mâs: Ajuste por variaci6n deI costo de vida , .

1952:
1951:

i) Puestos de plan tilla .•..........•.....•..
1952:
1951:

Sueldos y salarios

50

'P
servi
en 1
ares

1

·~ohd
livas



Administraci6n de Asistencia Técnica Se!:cion 9

140 800 1951: $107227)
Seccion 9. Administracion de Asistencia Técnica

$386700 (1952: $386700 1951: $3514201
)

'ojo nocturno , .. $
1952:
1951:

le se asi ana para los gastes
an que hacer los miembros

del persona] deI cuadro de
bajar horas extraordinarias
enes y actas de las sesiones,

de empleados supernume
lai dei cuadro de servicios 1

nferrnedad, 0 por dislrutar.
icia para visitar el pais de

Sueldos brutosCuadro y eaieqoria

Director General $
Sueldo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 23 000
Subsidio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 7 000

Cuadro de Direcciôn
Director Principal

Sueldo . . . . . . . . 18 000
Subsidio pùra gastos de representacién 2 650

Cuadro Orgânico
Oficial de segunda 7 690

Glladro de Servicios Generales
Auxiliar especializado (de categoria prin.

cipal) 6270
Secretario y escribiente (de primera cate·

goria) 8810
Secretario y escribiellte (de categoria de

tramite) 3 260

22

.'V,; nzera depueslos
de plantilla

t952 195.1

TOTAL $77 000

80190
Menos: Ajuste pOl' movimiellto de personal. . . . . . . 3 190

7 7 76680
Mas: Ajuste pOl'variaci6n deI costa de vida. . . . . . . . . . . . .. 3 510

En cumpIimiento de la resoluci6n 594 (VI) de la Asam
blea General, que dispone que la parte administrativa dei
programa de asistencia técnica de las Naoiones Unidas sera
objeto por parte de la Comisi6n Consultiva en Asuntos
Administrativos y de Presupuesto de la misma fiscalizaci6n
que los gastos previstos en el presupuesto ordinario, a con
tinuaciôn se explican en detalle los gastos administrativos
totales previstos para 1953. La definici6n de la organizaci6n
y funciones de la Adrninistraci6n de Asistencia Técnica
reernplaza la contenida en el Administrative Manual, Volu
men J, Organizacion. La distinci6n entre gastos administra
tivos centrales y gastos indirectes de ejecuciôn, que figura al
final de la presente secciôn, responde a las instrucciones dadas
por la Junta de Asistencia Técnica, pues ésta necesita estar
informada de los gastos que se efectiien con cargo a la
Cuenta Especial.

CAPlTULO 1

Sueldos y salarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . •. $1 340900
1952: 1023100
1951: 735 613

i) Puestos de plantilla $1 144 900
1952: 877 700
1951: 644 743

Se prevé para 1953 un total de 162 puestos de plantilla
para la Administraci6n de Asistencia Técnica en la Sede,
contra 144 puestos en 1952. Si bien se presentan plantillas
de personal para cada una de las principales dependencias, el
Secretario General cree que, hasta que la ejecuciém dei pro
grama en su escala actual esté mas adelantada, le seria
conveniente conservar cierta libertad de acciôn para distri
buir los puestos en la forma que crea mas conveniente, sin
aumentar su nûmero, Ademâs, se propone que se asignen
20 puestos (18 en 1952) entre la Oficina europea y otros
puntos donde existe personal destacado, tal coma se indica
en los cuadros 9·11 y 9·12.

La Oficina dei Director General se compone dei Director
General y deI personal a sus ôrdenes,

Cuadro 9·1. Oficina dei Director General

1952:
1951:

1952:
1951:

JII

ue esta compue~ta .de do,. Las uctividades de las Naciones Unidas en materia de
peradore.b.de maquma, d. , ,..tencia técnica se hallan organizadas en un programa unifi
o y esen len:e. d'do que la Administraci6n de Asistencia Técnica lleva a
ista de un oficie! de primera ra, en colaboraci6n con los departamentos técnicos inte-
unda raoo fi' l 'd' .. esados, El programa se nancra : a 1 con os cre ItOS consigna-
lité de Estado Mayor presti. dos en el presupuesto para cubrir los gastos administrativos
.Comité, publicô 668 docu- \ de ejecuei6n previsto:, en las resoJucio~es de la Asa~blea
mas antes de sel' reproduci. General 418 (V) (funciones de asesorarmento en materia de
uês ~~. la reproduc~ion.)' bienestar social), 200 (III) (desarrollo econ6mico de los
atro imomas que utiliza el paisesinsuficientemente desarrollados) y 246 (III) (forma.
ieron traducidas para otros d6n profesional en materia de administraci6n piiblica); y
le las Naci~~es Uni~as, La b) con fond?s asignados a. las Nacio,:es Unidas en .:.once~to
vIayor tamhién presto servi. decontribuclOnes voluntarias con destine a la cuenta especial
.aciôn y traducciôn a otros e!tablecida en virtud de la resoluciôn 304 (IV), relativa al
:e de 293 dias-hombre. Du. proarama ampliado de asistencia técnica.
:, la. S,ecretaria presto servi- P:rael câlculo de las necesidades administrativas dei pro·
ubhco 221 d~cumentos con "rama unificado para 1953 se ha tenido en cu enta la expe
sel' reproducidas Y,IM 56:1 ~iencia recogida en 1951 y 1952, partiendo dei supuesto de
Oduc~l~n, y trad~Jo 1331 que elcasto dei programa en 1953 (comprendidos los gastos
131, pagmas !raducldas para adl.Jinistrativos) sera dei orden de 10 000 000 de dôlares.
,ana. Ademas, dur~~te es~l' Los gastos totales de ejecuciôn correspondientes a los tres
.epadtam~~tos se~vTos an- principales campos de actividad se calculan en 8850 000
tra uccion, eqUlva entes a dêlares, y esta cifra se ha tomado como base para el presente

calcula de los gastos administratives centrales y los gastos
· $ 500 indirectos de ejecuciôn. Las solicitudes recibidas y las riego-

530 ciaciones llevadas a cabo pOl' los gobiernos en el curso de
537 los dos ûltimos anos, permiten a la Administraciôn de Asis

tencia Têcnica prever claramente el alcance de su programa
en materia de adrninistraciôn pûblica (vêase la secciôn 29),
el cual ha sido objeto de detenido estudio al prepararse los
ecrrespondientes planes preliminares. Se propone que, en
1953, los gastos pOl' este concepto no excedan de 1410 000
dêlares, a fin de que exista el debido equilibrio entre los

100 gastos correspondientes a los principales campos de actividad
370 dei programa total. POl' los rnismos motivos, los gastos pOl'

cencepto de bienestar social en 1953 se han limitado a un
total de 1615000 d61ares (véase la secciôn 27). Los gastes
mas importantes se producirân en materia de desarrollo
eenômico (véase la secci6n 28). Teniendo en cuenta las
selieitudes ya recibidas de los gobiernos en 1952, y las que
ssespera recibir de los mismos en el curso dei aiio indicado,
asi coma las nuevas solicitudes correspondientes a 1953, que

· $ 100 se presume seran inferiores a las dei afio anterior, se calcula
100 qne los gastes totales de 195:1 ascenderân a 5 825 (l00 dôlares.

1 Los gastos administrativos dei prôximo ejercicio se cal cu-
$ 100 lan en1639 000 dôlares brutos (1370900 d61ares netos, si

· '19'52: 100 se deducen los ingresos correspondientes al Plan de Contri-
1951: 1 bnclOnes deI Personal). Se solicita que para cubrir esos

1astos se consigne un crédito de 386700 dôlares, cantidad
19u~l, a la suma de las consignadas en 1951 y 1952 en la
seCClOn 9 (300 000 dôlares) , secciôn 18 (9 600 dôlares),
eœiôn 20 (53400 dôlares ) y secciôn 26 (23700 dôlares):
Para .I95~; se propone qu(' esta cantidad n('ta constituya una
c.ontnbuclOn iinica destinada a cubrir los gastos administra·
livos dei programa unificado. en vista deI carùcter permanente
~e l,OS servicios administrativos r('queridos pOl' las partes
tecmcas dei programa para las cuales existen créditos pre·
supuestarios.-1~~r razones contables, 105 gastos cOll'unes de personal y los de
!ervrlOs comunes, relativos al personal de asistencia técnica empleado
en a administraci6n de los programa5 técnicos que figuran en el
.::e~~puesto, no se han inclllido en la cifra de gastos de 1951 corres·II' Ildenle a la secci6n 9, pero se hacell figuraI' en las cifras compara·
, lvas ~ue se consignall en las secciones 17 y 18.

51



Seccion 9 Administraciôn de Asistencia Técnica Secel

Los Seroicios Administrativos Centrales cumplen funciones
administrativas comparables a las de otros departamentos y,
ademâs, tienen a su cargo funciones de planificaciôn en
materia financiera v de fiscalizaciôn técnica, as! coma el
control de los aspectes administratives dei programa de
asistencia técnica. En 1952, algunas funciones de la oficina
relativas a la preparaciôn de los proyectos de presupuesto
y a las relaciones administrativas con los expertos en misiôn
han sido traspasadas a divisiones eneargadas de la ejecuciôn
del programa junto COll dos puestos de oficial adjunto y uno
de secretario (de categoria de triimite). Se espera que en el
curso de 1953 puedan traspasarse ciertas funciones contables
a la Direcciôn de Hacienda. Por este motivo, se propone la
reducciôn de un puesto de escribiente (de primera categorîa) .
Se traspasa a la oficina de secretarios un puesto de secretario
(de categorîa de trâmîte},

Cuadro 9·2. Servicias Administratioos Centrales

N ûmero dl' pueslos
de pluntillu

1952 1953 Sueldo» brutes

144
5

Cumiro." C"u/t'yurla

Cuadro de Direcciôn
Director

Sueldo 0 •••• 0 • •• 15
Subsidio para gastos de represen taci6n 1

Cuadro Organico
Oficial superior 38
Oficial de primera 11
Oficial de segunda 26
Oficial auxiliar 10

Cuadro de Servicios Generales
Oficial especializado (de categoria prin.

cipal) 6
Secretario y eseribiente (de primera cate-

gorîa) 5
Secretario y escribiente (de categorîa de

trâmite) 15
Secretario y escribiente (de eategoria

auxiliar) 5

4

2

3
l
3
2

3

3
1
3
2

Nïuneru dl' P'lf'stO.,·
de pluniiltu

1952 1953 Sue/dos-------------------------

Menas: Ajuste por movimiento de personal .

siguientes actividades, que se Bevan a cabo en consult
las correspondientes divisiones que tienen funcione
ejecuciôn :

Cuadro 9·3. Direccion de Caardinaci6n :Y Planeamienta

M W ill
Mas: Ajuste por variaci6n dei costo de vida. . . . . . . . . . . . . 9

TOTAL $138

6160

9390

6940

3140

s
11 820
7920

Cuadro y cu!egor(a

Cuadro Orga/liea
Oficial superior (administrativo)
Oficial de segunda (administrativo)

Cuadro de Seroicios Generales
Auxiliar administrativo (de categorîa prin.

cipal)
Secretario y escribiente (de primera cate

gorîa)
Secretario y escribiente (de categorie de

trârnite)
Secretario y escribiente (de categoria

auxiliar)

2

2

3

3

ID 8 ~3ro

Mas: Ajuste por variaci6n dei coste de vida. . . . . . . 3 410

48780
Menas: Ajuste por movimiento de persona!. . . . . . . . . . . . . .. 1 980

TOTAL $46 800

Las funciones que incumben principalmente a la Direcciôn
de Coordinaciôn y Planeamiento son la de representaciôn y
enlace, y la de elaboraciôn de proyectos.

La funciôn de representaciôn y enlace comprende:
a) La preparaciôn y negociaciôn de acuerdos con los go,

biernos que hayan solicitado asistencia técnica;
b) El enlace, en representaciôn de las Naciones Unidas,

con otros programa multilaterales 0 bilaterales de asistencia
técnica;

c) La misiôn de representar principalmente a las Na
ciones Unidas en las reuniones de la Junta de Asistencia
Técnica y de determinar, mediante el Comité Interdeparta
mental de Asistencia Técnica y en consulta con la Secretaria
Ejecutiva de la Junta de Asistencia Técnica, 0 de otros
organismos, la politica que conviene seguir en las materias de
que se ocupa la Junta Je solicitudes de asignaciôn de fondes,
el examen de los proyectos propuestos a la Junta por los
organismos especia!izados y que tienen relaciôn con las activi
dades de las Naciones Unidas, la soluciôn de cuestiones im
portantes sobre las relaciones con los gobiernos beneficiarios,
los problemas relacionados con el uso de aportaciones espe
ciales, los servicios administrativos del personal destacado,
y muchos otros asuntos;

d) La tramitaciôn de la documentaciôn sobre asistencia
técnica que se necesite para la Asamblea General, el Consejo
Econômico y Social y sus Comisiones.

La funciôn de elaboraciôn de proyectos comprende las

52

a) El examen de todas las solicitudes interesândose p
envio de expertos, presentadas por los distintos paîses,
todas las peticiones y propuestas sobre seminarios, centr
Iorrnaciôn profesional y proyectos de demostraeiôn y ex]
mentaciôn, asi coma la determinaciôn de medios de ejecu
compatibles con un programa unificado total y equilibr

b) Coordinaciôn deI programa de concesiôn de beca
estudio y becas para ampliaciôn de estudios con ,,1 sumin
de asesoramiento técnico en los diversos paises;

c) Integraciôn de la labor de los consejeros en materi
bienestar social y econômico que actûan en el plano regi
dentro deI programa general;

d ï Coordinaciôn con los organismos especializados
pecto a proyectos especiales de interés cornûn, y en esp
a los proyectos conjuntos;

e ) Aplicaciôn al programa de asistencia técnica, medi
estrecha cooperaciôn con los departamentos técnicos, d
recomendaciones de las comisiones orgiinicas y region
del Consejo relativas a las normas aplicables a la presta
de asistencia técnica 0 al empleo de fondos de la asiste
técnica para fines especîficos,

A fin de poder atender al volumen de trabajo cada
mayor, esta oficina necesitarâ en 1953 dos nuevos puesto
secretario (uno de categoria de trâmite y otro de categ
auxiliar).

La Direcciôn de Ejecuciôn de Programas tiene a su c
la direcciôn de todos los aspectos relativos a la ejecuciôn
programa, entre ellos las actividades de las divisione
Misiones, Becas para Ampliaciôn de Estudios y Forma
Profesional, Programas Especiales, e Informes.

La Division de Misiones se encarga de organizar y pre
servi cio a las misiones de expertos en asistencia técnica, e
las que figura la descripciôn de las funciones Inherentes
cargos; realizar consultas con la Direcciôn de Personal s



Seccion 9Administraciôn de Asistencia Técnica
'. " ,..
S l' S.c::::cI6:;."_9 _

__________e_c_c:.:on 9 _

Nûmero de PIU!.t;(O.o:

<Û'planiilla
1952 1953 Cuadro y calegorfa Sueldo, brulo.

Cuadro Orgânico s
1 2 Oficial superior 22840
2 1 Oficial de primera Il 920
3 3 Oficial de segunda 24590
2 2 Oficial adjunto 12170
2 2 Oficial auxiliar 10870

Cuadro de Servicios Generales
1 1 Secretario y escribiente (de primera cate-

gorîa) 3620
4 4 Secretario y escribiente (categoria de

trâmite) 15 150
2 2 Secretario y escribiente (de categorîa

auxiliar) 5330

Cuadra 9·6. Division de Programas Especiales._----

En vista deI aumento de trabajo, se prevé la creaciôn de
un nuevo puesto de ofieial de primera con funeiones de jefe
para uno de los grupos regionales, a base de jornada corn
pleta. Se necesitan dos nuevos puestos de secretario y escri
biente (de primera categorîa ) para tender al creciente volu
men de trabajo que supone la tramitaciôn de la correspon
dencia de los expertos destacados sobre el terreno y a los
servicios que han de prestarse a los expertos durante el
periode de su documentaciôn en la Sede.

17 17 106490
Mas: Ajuste por variacién dei costo de vida. . . . . . . . . . . . . 7 970

1I4460
Menos: Ajuste por movimiento de persona! . . . . . . . . . . . . . . 4 560

TOTAL 5109 900

La Division de Programas Especiales colabora con la di
recciôn de Coordinaciôn y Planeamiento en la preparaciôn
de los programas anuales de seminarios, conferencias y cen
tros de demostraciôn y formaciôn profesional, con excepciôn
de los relativos a adrninistraciôn pûblica, Tiene a su cargo
la ejecuciôn de las programas aprobados, con el consiguiente
trahajo preparatorio. y la direcciôn y servicios administravos
de los programas. La division utiliza los recursos técnicos
de los departamentos respectivos y de las comisiones regiona
les. cuando se trata de preparar un programa especiaI. de
seleccionar los elementos de formaciôn profesional apropia
dos y de adoptar las disposiciones necesarias para la selecciôn
de participantes.

La division esta organizada en dos secciones, dedicadas a
los programas de carâcter econôrnico y social respectiva
mente. En vista deI constante aumento en la complejidad de
las actividades de carâcter econômico, se propone la dotaciôn
de un puesto de oficial superior, ademâs deI puesto de Jefe
de Division. para fiscalizar la region.

Lü DÎl'ÎsÎoTl de Becas para Am.pliaciôti de Estudios y
Formaciân Projesional recibe las candidaturas que los go·
biernes proponen para la concesiôn de becas de estudios y
becas para arnp liaciôn de estudios, y juzga los mérites de
cada uno de los candidatos; colabora con los comités in
terdepartamentales encargados de la selecciôn y colocaciôn
de los becarios y. en colahoraciôn con los departamentos
técnicos. recibe, analiza, juzga y l'igue ocupândose de los
informes de los titulares de hecas para ampliaciôn de estu
dios que han cumplido su misiôn, Atiende a las necesidades
de orden administrativo de los becarios durante su periodo
dl" estudio.

1

La division se halla organizada en tres grupos principales,
que se ocupan de las actividades relativas al desarrollo econo
mica. al hienestar social y a la administracion püblica. res-

37880
2300

40180
1580

$
14390

12500
40460
25080
19050
13720

Surldo.o; bruios

t 060

30930

163 190
Il 570

174760
6960

$167800

Suetdos bnuos

TOTAL S38 600

TOTAl.

Division de Misiones

Cuatlro,:'l' ra/l'ooria

Cuudro y caleçor fa

Cuadrn de Direcciôn S
Director

Sueldo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 16 330
Subsidio por gastes de representacidn . 1 000

Cuadro Orgânico
Oficial de segunda 7 530

Cuudra de Servicios Generales
Oficial administrativo 5 990
Secretario y escribiente (de primera cate-

goria 3 910
Secretario y escribiente (de categorla de

trâmite) 3 120

Cuadro 9·5.

Cuadro de Direcciôa
OficiaI Mayor

Cuadro Orgânico
Oficial su perior
Oficial de primera
Oficial de segunda
Oficial adjunto
Oficial auxiliar

Cuadro de Servicios Generales
Secretario y escribiente (de primera cate

goria)
Secretario y escrihiente (de categoria de

trârnite]

2

1
4
3
3
3

8

Cuadro 9·4. Direcciônde Ejecuciôa de Programas

5 5
IfdJ: Ajuste por variaciôn deI costo de vida .

.\'~mero de pueslos
dtplantilla

1952 1953

,e!ecciôn de personal; documentar a los expertos, y prestar
ios servicios administrativos necesarios al personal desta
cado fuera de la Sede. Asimismo, documenta a los Represen
lanles Residentes de la Junta de Asistencia Técnica y les
proporciona los servicios administrativos necesarios. La di
vision suministra informaciôn y asesora a la Direcciôn de
Coordinaeion y Planeamiento sobre propuestas relativas al
programa y sobre preparaciôn de acuerdos. Prepara infor
macion y otros documentos destinados a aquellos oficiales
;uperiores de la Adrninistraciôn de Asistencia Técnica y
Je otros departamentos que han de asistir a reuniones
ovisitar paîses determinados. La division tiene a su cargo
el estudio preliminar de los informes de los expertos y par·
ticipa en la preparaciôn de futuros programas. Trata con los
!obiernos Y otras organizaciones participantes en 10 que res
pecta a los detalles técnieos dei trahajo de las misiones.

Millas: Ajuste por movimiento de personal .

El persona! de la division se ha organizado en grupos
regionales especializados, cada uno de los cuales dirige las
!ctividades de los expertos y de las misiones de cada zona
œspectiva.

6 220 \~mlfO de pues/os
. dtplanWla

5 000 1952 1953

15230

S

15800
1000

38430
n ne
26140
10 830

Sut'idO$ bru/ol---------

: de Program as tiene a su cargo' 8
sctos relativos a la ejecuciôn deI
ctividades de las divisiones de - -
aciôn de Estudios y Formaci6n ~ . 25
iciales, e Informes. \ MM: Ajuste por variaciôn deI casto de vida.

: encarga de organ~zar y prest8r;
.ertos en asistencia técnica, entre, Mmos: Ajuste por movimiento de pprsonal ...
de las funciones inherentes a 105
1 la Direccion de Personal sobr , . _

5.

1 volumen de trabajo cada vez
i en 1953 dos nuevos puestos de
de trârnite y otro de categoria

a de asistencia técnica, mediante 1------------:...:::-.:..:.:...:::.:...:::.-.-- ..::..==-=-==·
; departamentos técnicos, de las
iisiones organicas y regiona.l;s 1
orrnas apIicables a la prestaclOn
ipleo de fondos de la asistencia 1

3
3
3
3

escribiente (de categorîa
5400

---
135 160

.to de vida ............. 9190 1 1---
144350 1 1.personal .... ••••••• -o' 5750 1 1---

TOTAL 5138600 1 1

; solicitudes interesândose por el
as por los distintos paises, y de
stas sobre seminarios, centros de
yectos de demostraciôn y experi
minaciôn de rnedios de ejecuciôn
la unificado total y equilibrado;
;rama de concesiôn de becas de l - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
iôn de estudios con ,,1 suministro
los diversos paises;
. de los consejeros en materia de
que actûan en el pIano regional.
1;
organismos especializados res-
de interés comûn, y en especial

icribiente (de primera cate

scribiente (de categorîa de

de Direcciôti

Iru y ('fzi('!Jur(u

e Bevan u cabo en consulta Con
ones que tienen funciones de

......................
l'agastes de represen tacién

o Orgâniro
Ir
lem
mda
r

ervicios Generales
rlizado (de categoria prin.

Coordinacion )" Planeamiento
-

53
ITTER BINDING



Seccion 9 Adrnlnlstrcclôn de Asistencia Técnica 5

183870
Menos: Ajuste por movimiento de persona!. . . . . . . . . . . . . . 7 370 sGIlUdrO _v calegorfa

N timera de pueslos
<k p!antil/a

1952 1953

Cuadro 9-9. Division de Administracion Publica

A fin de que la Administraciôn de Asistencia
pueda ayudar y orientar a los expertos durante el tie
dure su misiôn, se estiin perfeccionando notablemente
cedimientos que deben seguirse para la presentacio
formes provisionales mensuales y la pronta present
informes definitivos. Las mencionadus mejoras aun
considerablemente el trabajo de la Division de Info
calcula que en 1953, la division deberâ tramitar a
de 2 4.00 informes mensuales y 240 informes definiti
hace necesario aumentar el personal de la division
un nuevo puesto de oficial de primera. uno de 0

segunda y uno de oficial auxiliar, asi l'omo uno de
administrativo y uno de secretario (de categoria de t

La Division de Administraciôn Pûblica dirize con
principal la ejecuciôn de los proyectos relatives a se
centros de forrnaciôn profesional y otros programa
maciôn profesional en materia de adrninistraciôn
Asimismo, Ileva a caho las investigaciones y los tra
planificaciôn correspondientes, pues la colaborac
puede espeI;8rse de los departamentos técnicos con
a esta materia es muy inferior a la que prestan
campos.

s
11 530
21810
23750
37410
5730

19300

19590

29270

2650

171 040
12830

Sueltlus brutusGuudro y calegor(a

Cuadro Organico
Oficial superior
Oficial de primera
Oficial de segunda
Oficial adjunto
Oficial auxiliar

Cuadro de Servicios Generales
Auxiliar especializado (de categorîa prin.

cipal)
Secretario y escribiente (de primera cate

gorîa)
Secretario y escribiente (de categorîa de

trâmite)
Secretario y escribiente (de categorîa

auxiliar)

Cuadro 9-7. Dil'isiân de Rems para Ampliociôti de Estudios
)' Formacion Profesional

-----

28 30
Mas: Ajuste por variaci6n dei costo de vida .

NUmerodepue.dos
de plantil/a

1952 1953

1 1
2 2
3 3
5 6
1 1

3 4

4 4

8 8

1 1

pectivamente. El grado de desarrollo alcanzado en materia
de adrninistraciôn pûblica, justifica la creaciôn de un nuevo
puesto de oficial adjunto y otro de auxiliar especializado (de
categoria principal).

12 13
Mas: Ajuste por variaciôn dei costo de vida .

TOTAL $176500

La Division de Informes prepara instrucciones relativas a
la forma y contenido de los informes que debe presentar el
personal destacado fuera de la Sede, y recibe y prepara para
su impresiôn los informes provisionales (mensuales) y defini
tivos de los expertos, asi coma rodos los informes definitivos
de los centros de formaciôn profesional y demostraciôn, con
ferencias y seminarios. Obtiene de los departamentos técnicos

Cuadro 9-8. Division de Informes

2
1
2
1
1

4

2
1
2
2
1

4

Cuadro de Direccion
Oficia! Mayor

Cuadro Orgânico
Oficial superior
Oficial de primera
Oficial de segunda
Oficial adjunto
Oficial auxiliar

Cuadro de Servicios Generales
Secretario y escribiente

Numero depueslos
de planiilla

1952 1953 Cuadro .\' calt'!10rtCZ Sue/dos brutos
Menas: Ajuste por movimiento de personal ....

TOTAL .$86600

9 14 84050
Illas: Ajuste por variaci6n dei costo de vida. . . . . . . . . 6 180

90230
Menos: Ajuste por movimiento de persona!. . . . . . . . . . . . . .. 3 630

TOTAL $

La division tiene a su cargo las principales
siguientes:

a) Reunir inforrnaciôn técnica en materia de ad
ciôn pûblica con miras a la elecciôn y preparaciôn de
eficaces de asistencia técnica en ese campo y al
de los eonocimientos de que se dispone sobre las co
reinantes en las regiones insufieienternente desarr
lus posibles necesidades de asistencia técnica de la

b) Fomentar y facilitar la reunion e intercamb
inforrnaciôn, en colaboraciôn con el Instituto Inte
de Ciencias Administrativas y otras instituciones apr

c) Analizar problemas de adrninistraciôn piibli
pecial de las regiones insuficientemente desarro
estudiar su relaciôn con el desarrollo econôrnico

d) Organizar y dirigir un programa de sernina
fereneias y grupos de trabajo sobre materias im
para el rnejoramiento de la adrninistraciôn pu.bU
ellas la prestaciôn a los gobiernos deI asesoramren
tencia necesarios para el estableeimiento de inst
nacionales y regionales de formaciôn profesional e
de adrninistraciôn pûblica en las regiones insuficie
desarrolladas y para el mejorarniento de esas insti

54

s
14290
19800
14980
14070

4250

13950

2710

Cuadro Orgânico
Oficial superior
Oficial de primera
Oficial de segunda
Oficial auxiliar

Cuadro de Servicios Generales
Auxiliar administrativo
Secretario y escribiente (de categorîa de

trâmite)
Secretario y escribiente (de categorîa

auxiliar]

1
2
2
3

1
4

1

1
1
1
2

3

1

y de otra clase las aclaraciones necesarias sobre el fondo de
los informes definitivos, asesora sobre el contenido de los
mismos y adopta las disposiciones necesarias para su repro
ducciôn y distribuciôn. Asimismo, extrae de los informes
sugestiones y propuestas de especial interés para las deperi
dencias encargadas dei planeamiento y ejecuciôn, a fin de que
sean tenidas en cuenta en la elaboraciôn de nuevos pro·
gramas.



20940

76720
3020

2170

55780

s
28130
9850
7620
7420
4930

57950

Sue/dos bruto~

Secciôn 9

4810
9730
5400

Menos: Coeficiente diferencial de sueldos
(5% dei 75% de los sueldos) .

Cuadro y calegorfa

19940
Mcîs: Ajuste por variacién dei

costo de vida. . . . . . . . . . . . .. 1 000

Cuadro Orgâruco
Oficialsuperior
Oficialde primera
Oficialde segunda
Oficialadjunto
Oficialauxiliar

Cuadro de Seroicios Generales
Auxiliar administrative (G-6)
Secretario y escribiente (G.5)
Secretario y escribiente (G·4)

2
1
1
1
1

2
1
1
1
1

Menos: Ajuste por movimiento de personal , .
---

Nûmero depueslos
de plantilla

1.952 195.1

Cuadro 9·12. Dependencia de la A iministraci6n de Asistencia Técnica,
Oficina Europea

TOTAL $73 700

bilidad de que en el curso dt' 1953 se necesite un personal
superior al de los 13 puestos que se proponen,

El servicio de secretarios fué estahlecido en 1952. Se tras
paso un puesto de los Servicios Administrativos Centrales,
y se propone que en 1953 se agreguen a este servicio seis
nuevos puestos. Ademâs de realizar el trabajo normal de
secretarios y escribientes del departarnento, este servicio
proveerâ los servicios de secretarios y rnecanôgraf'os que
necesiten los expertos que se encuentran temporal mente en
la Sede, en especial los que precisen para la preparaciôn
de sus informes definitivos.

El Personal destacado fuera de la Sede participa en la
tarea de aclarar y dar el curso vlebido ct solicitudes y de
negociar los acuerdos que no incumben a la Sede, teniendo
a su cargo las funciones de ejecuciôn que se le delegan. El
personal asignado al Asia y el Lejano Oriente y a la América
Latina estâ estacionado en la sede de las comisiones econô
micas regionales y tiene la misiôn suplementaria de mantener
enlace entre la Adrninistraciôn y las comisiones, en materias
de asistencia técnica.

Esta dependencia se ocupa, en representcciôn de la Sede,
de seleccionar y documentar a los expertos europeos; de
colocar a los titulares de becas para ampliaciôn de estudios
en paises de Europa; de aplicar el plan europeo de inter
cambio de consejeros en materia de bienestar social y de
cumplir otras actividades de servicios sociales. Asimismo,
mantiene enlace con los organismos especializados que tienen
su se de en Ginebra, en 10 que respecta a problemas de asis
tencia social, y es utilizada para obtener la aclaraciôn de
sclicitudes, para la negociaciôn de acuerdos y para la ela
b oraciôn de programas con ciertos gobiernos deI continente
europeo que reciben asistencia técnica.

ii) Consultores $ 8000
1952: 7000
1951: 15470

El planeamiento general en materias especializadas exige
cl ernpleo de consultores cuando se considera que el asesora-

-----------------,------

$

19860

18540

51760
2060

13360

78730
7600

8w'ldos bruioe

li 1 1
3 3
2 2

-- --
12 12

Sueldos brutes

1230

1800

TOTAL $49 700

Administraciân de Asistencia Técnica

17310

18060

11 500

1860

Cuadro'y ca/t!gorfa

AMÉRlCA LATINA (SANTIAGO)
Cuadro Orgânico

Oficialsuperior
Cuadro de Servicios Generales

Secretario (categorla 5)

Cuadro de Seroicios Generales
Secretario (categorla 5)

Cuadro de Servicios Generales

Secretario y escribiente (de caregorîa prin.
cipal) 4990

Secretario y escribiente (de categorïa de
trârnite) 37 900

Secretario y escribiente (de categorîa
auxiliar) 35 840

AFRICA y ORIENTE MEDIO (BEIRUT)
Cuadro Organico

Oficial de primera
Cuadro de Servicios Generales

Secretario y escribiente

$
ASIA y EL LEJANO ORIENTE (BANGKOK)

Cuadro Orgânico
Oficial superior 11 850
OficiaI auxiliar 4 250

16100
Mcîs: Coeficiente diferencial de

sueldos (10% dei 75% de los
sueldos) . . . . . . . . . . . . . . . . .. 1 210

86330
3430

TOTAL $82 900

Cuadro 9·11. Personal destacado fuera de la Sede

2

1

11

13

Apesar de que el personal actual de la division realizarâ
~arle del trabajo suplementario, se considera necesario crear
un nuevo puesto de oficial adjunto. Se consignan fondos
~ala personal supernumerario teniendo en cuenta la posi-

,l'Wntro de pues/os
Itplantil/a

19;2 195.1 Cuadra y calegarla

S
14910

23000
9270

16430
12710
4330

13540

Secci6n 9 lecci6n 9 ~ ~_

-~

) Cooperar en la selecciôn, documentaciôn y colocaciôn
detilulares de becas de estudio y becas para ampliaci6n de
~ dios en mat'lria de adrninistraciôn publica;

e'j\ Cooperar t-n. la .ela~oracion y ejecuci6n d~ .los p.r,o,
. los de asistencJa tecruca en materra de administraciôn
lee ., d 1 1" d ., cl.ublica, partIclpan 0 en a se ~cclOn y ocumentacion e
~spellos Yen el examen de sus informes.
eSe creeque las actividades de asistencia técnica en materia
~endministracionpûhlica aumentarân notablemente en 1953.

Cuadro 9·10. Servicio de Secretari"s y Escribientes
---~---_.-

.\'llmtrocfePlll'stmi
Itplalnil/n

19;2 195.1

Sueldos brutos

Jn técnica en materia de administra
la elecciôn y preparaciôn de métodos

écnica en ese campo y al aumento 
que se dispone sobre las condiciones
es insuficientemente desarrolladas y
; de asistencia técnica de la mismas;
itar la reunion e intercambio de tal 1
raciôn con el Instituto Internacional
ivas y otras instituciones apropiadas: 1

as de administraciôn pûhlica, en es'.
insuficientemente desarrolladas, y

n el desarrollo econornico y social;
'ir un programa de seminarios, con; 2
'trabajo sobre materias importantes 1
de la adminietraciôn pûblica, ent.le
; zobiernos del asesoramiento y asis-:1 establecimiento de institucion~s 6" -8-

de Formaciôn profesional en matena Mmos: Ajuste por movirniento de persona!. ~ .
ica en las regiones insuficientemenl~ ---
mejoramiento de esas instituciones; _

-------------------

Cuudro y culegorfa

ministraciôn de Asistencia Técnica
a los e.xpertos durante el tiemjJo que
lerfe.cclonando notablemente los pro.
,egUlrsc para la presentaciôn de in.
msuales y la pronta presentacion de
s mencionadas mejoras aumentaran
ihajo de la Divisiôn de Informes. Se

di vision deberâ tramitar alrededor
iales y 240 informes definitivos. Ello
r el personal de la division creando
cial de primera. uno de oficial de
1 auxiliar, as! coma uno de auxiIiar
secretario (de categoria de tràmits},

istraciôn Pûblica dirige con caracter
: los proyectos relativos a seminann,
'ofesional y otros programas de for:
materia de administraciôn pûhlica.
l~s investigaciones y los trabajos de
dlen tes, pues la colaboracion que
departamentos técnicos con respecto
inferior a la que prestan en otros -

18 25 '" d 1 de vidMâs: Ajuste por vanacion e costa e VI a .

uisi6n de Administraci6n Publica

iadro de Direcci6n
ayor
'luadro Organico
iperior
~ primera
l segunda
Ijunto
ixiliar

, de Servicios Generales
o y escribiente

---
94190

el casto de vida. . . . . . . . . . . . . 6660
---
100850

uo de personal.. . . ......... 40S0 1 1
--- - 1

TOTAL S 96800
----- -_._- . _..- ------ -_.

su cargo las principales funciones

55



Gallos comunes de

&Ic crédite cul»
l'orrespondienle~ a
de los presentes Ci

propueslas han sidr
dades reales. en 10.
contrario, se ha hecl
los demâs departan
dei proyecto de pre.

DISTH

il') Trabajos de j

Esta partida cu
Ilabajos de imprer
Imninado. Esta po
l'or habersetraspas
l'or concepto de tr
adichos pro)'ectos

1)6.'sIOS CO"II",e.

f.sla partida cul
;lnitios por contn
lilaS,

La descornposiciô
para la presentaciôr
lencia Técnica. En
firura la definiciôn
administrativos rent
relacion con:

a) Funciones dt'
penadas pOl' el pel'
general y l'labol'al' 1

bl Serviciosgene
d Viajesdt' las p

iii) FIetes aéreos . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . .. $ 1 000
1952: 1000
1951: 244

Esta partida cubre los gastos de envia por correo aéreo
de documentas y efectos diverses a las oficinas regionales,
conferencias, etc.

Recapitulaci6n

2500
~ 500
1800

Cuadro 9·13.

Esta partida se destina a cubrir los gastos correspondientes
a las horas extraordinarias que deberân trabajarse en los
periodos de mas trabajo.

Esta partidu cubre:
a) Las necesidades normales en materia de substituciôn

de personal en uso de licencia;
b) La necesidad de Facilitar en ciertos casas personal

supernumerario a otros departamentos de la Secretaria que
realizan importantes funciones por cuenta de la Administra
ciôn de Asistencia Têcnica, para las cuales no cuentan con
crédites presupuestarios suficientes,

En 1952, con cargo a esta purtida se pusieron a disposiciôn
de los departamentos que se indican los siguientes puestos:
I·~ puestos a la Direcciôn de Persona l, para la realizuciôn
de programas de seleeciôn de personal destinado a misiones
y proyectos; cuatro puestos a la Direcciôn de Hacienda, para
atender a las funciones contahles de pagos relativas a
misiones y programas l'speciales, asi coma paru becas de
l'studio y becas para ampliaciôn de l'studios.

El aumento que se observa en esta partida, en relaciôn
con la cifra prevista para 1952, representa los fondos que
se consignan para personal adicional, teniendo en cuenta
que para 1953 se ha fijado coma objetivo dei programa la
realizaciôn de trabajos que importarân aproximadamente
lU OUll 000 de du lares. En casa de que el programa que se
realice efectivarnente sea considerablemente inferior a la meta
prevista, no se util izarân todos las fondos destinados a perso
na] supernumerario.

iv) Horas extraordlnarias 'Y trabajo nocturne • " $
1952:
1951:

j' .:::~~~ Adm'n"',a,16n de Aslstenclc T6"I,a '''''6n,
, miento y la. servlclos d; autoridades reconocldas son I~~I~- .~ - CA;ITULO Il --~-- --~
. pensables para el buen éxito dei programa y ouando la Secre- Orres gastos dei Departamento y de los servicios
1, tarîa no cuenta con personal que posea la debida especiallza- comunes ••....••.•..••.•.....•.••.••. $ 90500

1
ciôn. Los servicios de consultores que contribuyan a la elabo- 1952: 114700

• raciôn dei programa son l'specialmente necesarios en relaciôn 1951:' 76501
.1 con los aspectes altamente têcnicos 1.' industriales dei desa- i) Viajes en comisiôn de servicio $
1

rrollo econôrnico. • . . . . . . . . • . . 52500
1952: 52500

1 iii) Personal superu, nerario ...•.......•••. $185500 1951: 45350
1 1952: 135 900 Paru el câlculo de los gastes de viaje se ha tenido en

1951: 73600 cuenta:

a) La necesidad de enviar una representaciôn a las sesiones
de la Junta de Asistencia Técnica, que par la reo-ular las
celebra ulternativarnente en la Sede de las Naciane~ Unidas
y en la sede europea de las organizaciones participantes;

b) Lu necesidad de efectuar viajes para lu seleccion de
expertes, en l'special viajes cortes a varios paises de Europa;

c) El mantenimiento de contactas personales Iimitados con
Iuncionarios en rnisiôn estacionados en la sede de las co.
misiones econômicas regionales y la necesidad l'ventual de
enviar representantes de los oficiales superiores de la Ad.
ministraciôn a las conferencias que se celehran l'an gobiernos
sobre asuntos de la asistenciu técnica.

Esta partida se ha calculado teniendo en cuenta la necesi
dad de coordinar en la mayor medida posible estos viajes
con los correspondientes al uso de licencia para visitar el
pais de origen.

ii) Ser"icios de comunicaciones, incluso las COTI
[erencias telejânicas a larga distancia .... " $ 35000

1952: 36000
1951: 18023

Esta partida se basa principalmente en 10 gastado en 1952,
Prevé que, en la mayor medida posible, las comunicaciones
cablegrûficas sean substituidas por el correo ordinario y
aéreo.

Aju~te p'0r Ajuste par
Numero de Sueldos t'arzaclon moL'Îmiento

puestos brutos dei costa de
Division u oficina 1952 1953 1953 de vida personal Totales

$ $ $ $ llPITuLO 1. SUELDOS y
Oficina deI Director General ............. 7 7 76680 3510 3190 77 000 il Pueslos de pIanlil!
Servicios Administrativos Centrales ....... 10 8 45370 3410 1980 46 800 iil Consultores.. ..
Direccion de Coordinacion y PlaneallÙento .. 16 18 135 160 9190 5750 138600 I.Ü) Persona! supernum
D~r~c.c}on de Ej~eucion de Programas ...... 5 5 37880 2300 1580 38600 IV) Horas extraordinar
DIVISIOn de MlslOnes ................... 22 25 163 190 11570 6960 167800
Division de Programas Especiales ......... 17 17 106490 7970 4560 109900 l,pfmo II. OTROS
Division de Becas para Ampliacion de Estu- r..\

176500
DEPARTAM

dios y Formacion Profesional .......... 28 30 171 040 12830 7.'370 il Viajes en comisi6n (
Division de Informes ................... 9 14 84050 6180 3630 86600 ii) Servicios de comun
Division de Administracion Publiea ....... 12 13 94190 6660 4050 96 800 iiii F1eles aéreos . . .
Servieio de Seeretarios y Escribientes ..... 18 25 78730 7600 3430 82900 iv) Trabajos de impren

Personal destacado fuera de la Sede ....... 6 8 51 760 2060 49700 v) Servicios comunes

Dependeneia de la Administracion de Asis-
12 76720 3020 73700tencia Técnica, Oficina Europea ........ 12

----
TOTAL 162 182 $1 121260 $71 220 $47580 $1 144 900

.~- --~ ----_.-._---~--_._--

56



DISTHIHI'CIOX DE LOS GASTOS PREVISTOS PARA 1953 E!IITRE G,ISTOS ADlIfiNISTRATIVOS CE!IITRILES

y GASTOS I!IIDIRECTOS DE EJECUCION

Il
'1

'1
1

:.1, ,

,

Il
1

\

1

2500
2000

Ta/airs

s 31000
15000

2 on

$ 20000
18000
11 570

$124000
90000
35820

s 3500
3500

700

$ 6000
6000
4800

11 000
11 000
4100

$ 9600
7000
4600

Secci6n 9

1952:
1951:

1952:
1951:

Gaslos
indirectes

dP ejecuci6n

8250 Il 000
8000 9600

4500 6000

94000 124 000
2500 3500

14000 20000

1600 2500

21 000 31000

S 153 sso S 207600-_._-
SI 147550 SI 639 000

189050 268 100

S 2%8500 81 370900TOTALES 7'lETOS S.J. 1 400

TOTALES GE~ERALES $491 450
Ingresos probables de-
rivados del Plan de
Contribuciones dei Pero
sonal . ... ' ... '..... 79 050

1952:
1951:

Viajes en IISO de licencia para visitar cl pais
de origen .......•..................

1952:
1951:

1952:
1951:

Subsidio [amiliar par hijos a cargo, subsidios
de educaciôn y gastos de viaie conexos •...

1952:
1951:

Aportaciones al segllro de enjcrmedad y al
segllro de vida colectivo . . . .. . $

i) Viajes)' transporte de muebles y ejectas ae
los [uncionar.os y SilS [amiliares . . . . . . . .. $

v) Primas de repatriaciôn

ii) Primas de instalaciôn

vi)

iv)

1952:
1951:

iii) Indemnizaciones par rescisiàn de los /lom-
bramientos .

1952:
1951:

Aportaciones a la Caja de Pensiones dei
Personal .

vii)

A deduci. :

------------------------
Ga::/O$

adminislmtiros
centrales

CAPITULO III. GASTOS COMllNES DE
PERSONAL

i) Viajes y transporte de mue
bles y efectos de los funciona-
rios y sus familiares. . 2 750

ii) Primas de inst-Iacién . 1 600
iii) Indemnizaciones por rescision

de los nombramientos ... , . . 1 500
iv) Aportaciones a la Caja de Pen.

siones deI Personal ... " " 30 000
v) Primas de repatriacién . .,. 1 000

vi) Subsidio familiar por hijos a
cargo. etc. . . . . . . . . . . . . 6 000

vii) Aportaciones al seguro de en
fermedad y al seguro de vida
colectivo . 900

viii) Viajes en uso de licencia para
visitar el pais de origen .. la 000

TOTALES s 53 750

viii)

de la Junta de Asistencia Técnica en representaciôn de las
Naciones Unida::i.

Los gastos indirectes de ejecuciôn son los gastes de ejecu
l'ion no directamente imputables a un proyecto deterrninado.

1 144900
8 000

185500
2500

$207600
152500
6:~ 663

1952:
1951:

Administraci6n de Asistencia Técnica

843900
5 000

95500
1700

s
301 000

.3 000
90 000

800

CAPITULO III

Ista partida cuhre los gastes dl' surninistros diverses y
;t'f\icios pOl' contrata no imputables a los proyectos respl'r·
iiI os.

E>te crédilo cuhre las necesidadcs cornunes dl' personal
torrespondienll's a los puestos que figuran en 1"1 capitule 1 i

de los presentes câlculos presupuestarios. Las cantidades
propueslas han sido calculadas sobre la hase dl' las necesi
dades reales. en los cases en que êstas se conocen. y de 10
contrario. se hu hecho a base de las formulas ernpleadas para
los demas departamontos dl" la SPIretaria en la secciôn 17
dei proyecto de presupuesto.

Gallos comunes de personal .

('m.orto., (,,,,.'dos
ndmittislrntirns indirerios

eenlrulrs eu. rjr(,ul'i6n Toinles

------------

La descornposiciôn siguiente responde a las directivas que
para la presentaciôn de 105 gastes ha dado la Junta de Asis
tenria Técnica, En pl documenta TAB/R.l37 Rev.l / Add.2
figura la definiciôn de los dos tipos de gastes. Los gastos
administralivos r-entrales son los ef'ectuados por la Sede en
relarion con:

al Funciones de carâcter general, camo son las desem
pefiadas por el persona] encargado dl" definir la politica
gmernl y elaborar los programas gpnera les:

bl Servicios generales de oficina. y
cl Viajes de las personas que deben asistir a las reuniones

Esln parlida l'libre nccesidades diversas en materia de
1Jbajos de lmprenta, no asignables a ningûn proyecto de
I:rmillado. Esta partida es inferior a 1a prevista para 1952.
or haberse traspnsado a los proyectos respectives los gustos

Plrcollceplo de trnhajes de irnprenta imputables claramente
;laichos proyeelos 1véunse las secciones 27. 28 Y 29).

) 6"sIOS COllllllleS diversos . . . . . . . . . . . . . . .. $ 1 000
1 1952: 1500

1951: 1203

cU'fruto I. SUELDOS y SALA RIOS
.il Puestos de plan tilla
n) Consultores ' , .. ,.
Iii) Persona! supernumerario . .
IV) Horas extraordinarias '

TOTALES S394800 S 946 100 SI 340 900
(\PfTULO Il. OTROS (;,ISTOS DEL

DEPARTAMENTO
i) Viajes en cornisién de servi cio 25000 27500 S2 SOO

ii) Servicios de cornunicaciones . 17500 17500 35000
iü) Fletes aéreos . . , 1000 1000
iv) Trabajos de imprent~: ' : : : ' " 200 800 1000
v) Servicios comunes diverses. 200 800 1000

~---

TOTALES 8 42900 s 47600 s 90 500
~---_._-- ~.__.._- ------

-~_...~_._-------

Secd6n..:.9_----- _---..) Trabajos de lmprenta •..•..•.•..•••.. " $ 1 000
1\ 1952: 23700

1951: 11 681

a las sesiolles
) reguler las
iones Ullidas
ticipnnles;
selecciôn de
s de Europa;

limitados COll

le de las co.
eventual de

es de la Ad.
ongobierno,

es

$
000
800
600
600
800
900

500
500
BOO
~OO

700

700

~OO

ita la necesi.
estos viajes
ra visitar el

$ 35000
2: 36000
1: 18023
idoen 1952.
iunicaciones
ordinario j'

orreo aéreo
regionales.

Seccl6n 9

. $ 1000
~: 1000
l: 244

:ios
". $ 90500
52: 114700
51:' 76 SOI

$ 52500
52: 52500
51: 45350
ha tenido en

57



Secelén 10. Departamento de Asuntos F.conomicos
$2348500 (1952: $2309910 1951: $20266361

Oeparlamenlo de Asuntos Econômicos

Cuadro 10·1. Despacho dei Secretario General Adjunto

Las prinei
Ill, estudios Y
ellllllciados q
JClividades
prioridnd de.
\scillues Um
persoual con

al ïrabaj
It'$arrol!o el
llrrollados

La laborql
JhJrca las sir

il Invest
econô:
dos, c
financ
autoar

iil Exam
lospl'
deI de
respu
modif
dei C
Asaml
sea p
public

iiii Estudi
tende
comp
en los
paises
dios s
dei In,

Los estudi
rrsoluciones r

ECOllomico y
,l'l), 521 C
I:eneral.
bl Trabaj

'/"$urrol!o ec
qrrolltulos

Estos traba
il El anal

nados 1

relaciô
lospais
desarro
las técn
miento
se efect
dei Co
de la A

ii) La inv
agricol
(XII)
hierro
investig
evaluac
minarâ

c) Estudio
Estos estud

rinll370 (XI
la Asamblea
r,prcializado

-

17400
800

49800

189850
160310
ll7 870
52010
66980

SlI,Ido,lltuiw"-----

13120

802410
. . . .. 55070

857480
... 34280

emil/ru." (Oult'gorlu

Cuadro dt' Direcciôn
Director

Sueldo . . . . .
Subsidio puru gu,to. de representacién

Oficial Mayor
Cuadro Orgânico

Oficial superior
Oficial de primeru
Oficial de segunda
Oficial adjunto
Oficial auxiliar

Cuadro de Servicios Generales
Auxiliar administrativo 6070
Auxiliar especializado (de primera cate-

gorîa) 5 110
Secretario y escribiente (de primera cate-

goda) 22930
Secretario y escribiente (de categorla de

trâmite) 100060
Secretario y escribiente (de categorîa

auxiliar)
4

5

24

15
16
14
8

13

5

:1

21

15
16
14-
8

13

Nûmero tit' pues/as
de plan/il/Il

/952 1953

Menos: Ajuste pOl' movimiento de personal ..

105 105
Mâs: Ajuste pOl' l'arial'ion dei costo de vida.

El Despacho dei Secretario General Adjunto eOlUprende 1
persona] a las ôrdenes inmediatas dei Seeretario Gene el
Adjunto (cuatro puestos), el dei Despaeho (oeho puest:

a\

y el de la dependencia orgânica que se ocupa de las eomision
s.

regionales, de la asistencia técnica y de otras aetividades d'
carâcter departemental (15 puestos). e

TOTAL 5823 200

Cuadro 10·2. Divisiân de Estabilidad Ecollâmica y Fomenta

La Oficina dei Director comprende 12 puestos, como eu
1952: el Director, un Oficial Mayor, un oficial superior, UII

oficial de segunda, un oficial adjunto, un oficial auxiliar, UII

auxiliar administrative, dos secretarios (de primera cate·
goda) ytres secretarios (de categoria de trâmite).

La Secciâii de Estabilidad Econômica comprende 16pur,·
tos, coma en 1952: un Oficial Mayor, dos oficiales superiores
dos oficiales de primera, cuatro oficiales de segunda, do,
oficiales adjuntos, un oficial auxiliar, un secretario (de pri
mera categoria) ytres secretarios (de categoria de trâmitel.

La Secciôn se ocupa dei estudio y anâlisis de la situaciôn
econôrnica interna de cada pais separadarnente 0 de grupos
de pais es, tareas que entrafian un anâlisis constante de ln
evoluciôn de la producciôn, consumo e inversiones, y sr
encarga a la vez de proporcionar informaciôn de aetualidad
sobre las medidas naciona!es 0 internacionales adoptadas
para mantener el empleo total y para evitar la inflaciôn.Estos
estudios derivan de las resoluciones 26 (IV), 61 (V), 102
(VI), 221 (IX) y 290 (XI) del ConsejoEcon6micoySocial
y de las resoluciones ] 18 (II) Y 405 (V) de la Asamblea
General.

La Secciôn de Fomenta ECOT/arnica comprende 46 puestos,
coma en 1952: ocho oficiales superiores, nueve ofieiales de
primera, cinco oficiales de segunda, dos ofieiales adjuntos.
seis oficiales auxiliares, treee secretarios y escribientes de
categoria de tramite, ytres [luestos de secretario de cutegoria
auxiliar.

s
23000
7000

26330
12080
9790
9790

16020
15680

17 000
2000

16400

11300
5460

16030

30430

Sueldos bruies

$2285750
2281910
1987238

$2183500
2146360
] 867014

1952:
1951:

1952:
]951 :

Cuadro y caieaor!u

CAPITULO 1

Secretario General Adjunto
Sueldo ,., ..
Subsidio " ..•. , .

Cuadro de Direcci6n
Director Principal

Sueldo .
Subsidio para gastes de representaci6n

Oficial Mayor

Cuadro Orgânico
Oficial superior
Oficial superior (administrativo)
Oficial de primera
Oficial de primera (administrativo)
Oficial de segunda
Oficial auxiliar

Cuadro de Servicios Generales
Auxiliar especializado (de categoria prin.

cipal)
Auxiliar administrativo
Secretario yescribiente (de primera cate

goda)
Secretario y escribiente (de categoria de

trâmite)
Secretario y escribiente (de categoria

auxiliar)

La estructura y funeiones dei Departamento de Asuntos
Econômicos est/ln expuestas detalladamente en el Administra
tive ManI/al, Volumen l, Organieaciôn.

No se propone ningûn cambio en la organizaclôu del
departamento ni en el nûmero de puestos de plantilla con
relaciôn a 1952. Lu t'mica reclasificaciôu propuesta se refiere
al cargo de Jef'e de la Division Fiscal. Aparte de esta partida,
el aumento en el presupuesto de 37 1-10 dôlares para puestos
de plantilla obedece ûnicamente a aumentos de sueldo dentro
de la categorie,

En un capîtulo III que figura pOl' primera vez se consigna
la surna de 3-1- 750 délures para sufragar los gastes originados
pOl' las reuniones especiales de expertes. En consecuencia.
se reducen en la rnisma proporciôn los crédites para consul
tores con cargo a los cuales se sufragaban en anos anteriores
tales reuniones. Las sumas sollcitadas para otros gastes de]
departarnento son iguales que en 1952.

Este câlculo presupuestario prevê el mismo nûmero de
puestos que en 1952 e incluye 145900 dôlares para el ajuste
por variaci6n dei costo de vida, 3 080 dolal'es para la prima
par conocimiento de idiornas y 6 950 dôlares para el subsidio
a los no residentes.

Secciôn 10

Sueldos y salarios

i) PI/estas de plantilla

Nûmero de pue8t06
de ptantilta

1952 1953

3530

221840
13360

235200
Menos: Ajuste pOl' movimiento de personal. . . . . . . . . . . . . . 9 500

TOTAL $225 700

27 27
Mâs: Ajuste pOl' variaci6n dei costo de vida .

11
!

H 2 2:1
ii 1 1

1 1

Il 1 1
2 2il 3 3

.1,

1

: 2 2

'1
1 1
3 3

7 7
j

l1
1

1

58



- Sscc!6n 10
~-------_.~

Departamento de Asuntos Econômlcos Seccl6n 10

eategorîa

îmica y Fomenta

tegorîa de
100060

i) Un aniiIisis de la informaciôn suministrada por los
gobiernos en respuesta a un cuewionario periôdico
sobre los progresos realizados en materia de reforma
agraria, Con arreglo al presente plan, las respuestas
al primer cuestionario hahriin de recibirse en 1953,
debiendo quedar tamhién terminado durante ese afio
un anâlisis de dlchas respuestas;

ii) Un anûl isis de los resultados obtenidos en varies puises
mediante la cooperaciôn agricola, que abarcarâ tam
bién las posibilidades que el sistema cooperativo ofrece
en esta esfera. Se espera que el informe quedarâ ter
minado en 1953.

dl Atullisis (' informe sobre la situaciôn econômica y el
desarrollo econômico actuel 1'1: Afriea )' en el Oriente Medio

Estos trahajos se llevan a cabo de conformidad con las
resolut-lones 266 (X) Y 367 B (XIII) deI Consejo y se pre
pararâu. bien l'omo complemento de los l'studios sobre el
progreso dei desarrul lo econômico. 0 como suplementos inde
pendientes al /nJurllll' Econâmico Mundial.

La Secciôn dl' Helaciones Financieras l' Comerciales ln
ternacionales se compone de 21 puestos, corno en 1952: un
Oficial Mayor. tres oficiales superiores, tres oficiales de
primera, dos oficiales de segunda, dos oficiales adjuntos,
cuatro ofiriales auxiliares. un auxiliar especializado (de
primera categoria r, un secretario (de primera categoria),
tres puestos de secretario y escribiente (de categoria de
trârnite l • y un secreta rio 1de categoria auxiliar).

Esta secciôn Ileva a c'lbo un estudio y anâlisis constante
con arreglo a los siguientes enunciados:

a) Transacciones jinaneieras y comerciales en el plano
internacional .

Los trabajos sobre esta materia, que se lIevan a cabo de
r-onformidad l'on las resoluciones 26 (IV), 28 (IV), 290
1?Cl); 3?1 A (XI~I), 374 (XIII) Y 375 (XIII) dei Consejo
Econôrnico y SOCial y las resoluciones 118 (II) y 405 (V)
de lu Asamhlea General, aharcarân las siguientes actividades
concretas:

i 1 Estudios sobre la balanza de pagos y directrices de
los gobiernos en relaciôn con l'lia. y anâlisis de las
respuestas al cuestionario anual. POl' medio de las
cornisiones econômicas regionales y los organismes
especializados, preparaciôn de estudios especiales
sobre los movirnientos internacionales de capital que
se utilizan en el Informe Economico Mundial;

ii 1 Estudios de los ajustes multilaterales de cuentas e
il1\'ersiones internaeÏonales, examinando el desarrollo
y la disminucÏl'lI1 deI sistema de comercio multilate·
raI) ;

iii 1 Estudios sobre las imersiones aniilogas al Estudio de
las politicas que afectan las inversiones privadas en
el extranjero (Ej16J-t.jRev.l), que se esta revisando
para su publicacion.

b) Problernas inlernaciona!es sobre produ.ctos basicos
Estos trabajos comprenden la preparaci6n de l'studios para

la Comision Provisional de Coordinacion de los Convenios
Internacionales sohre Productos Basicos. que se publican
anualmente en el Rpview of International Commodity Prob·
lt'ms (EX?I~lt'n de los pro?lemas internacionales sobre pro
ductos baslcos) (resoluclOnes 30 (IV) Y 296 (XI) deI
Consejo Economico y Social. También fiaura entre estos
estudios la preparacion de re~ùmenes sobr~ las condiciones
actuales dei comercio en 10 que se refiere a los principales
productos primarios. asi l'omo un examen de los problemas
derivados de est' comercio y de las medidas adoptadas para
resolverlos.

La; principales materius de iuvestigaeiôn que son ohjeto dl'
t . l.;tudios Yanûlisis constuntes de la secciôn figuran en los
ll~nciados que mâs aba j 0 se indican; cada una de dichas
r;liddades da lugar a l'studios concretos, cuyo orden de
\ioridad depende de las decisiones de los organos de las
\ariunes Unidas que tienen a su cargo tales actividudvs y dei
l'rl50nal con que sc cuentu :

al Trabajos relatives a los progresos y problemas de
lfwrollo ecollomico dl' lus poises insuficietüemetüe des-

""ollatlos
La laber que reliza la division con arreglo u este enunciudo

Jb;llca las siguientes materias concretas:
il lnvestigacion relativa al financiamiento dei desarrollo

economico de los paises insuficientemente desarrolln
dos, con inclusion de los problemas y métodos de
financiamienlo interno y externo de programas no
autoamortizables;

ii1 Examen y anâlisis de los progresos reulizudos y de
los problemas econômicos ordinarios en ciertas esferas
deI desarrollo econômico, inclusive el anâlisis de las
respuestas al cuestionario anual sobre ernpleo total,
modificado en virtud de la reso luciôn 371 B (XIII)
deI Consejo y de la resoluciôn 520 B (VIlde la
Asamblea General. Se espera que el primer informe
sea publicado en 1952 y que. en 10 sucesivo. se irân
publicando otros anualmente;

iiii Estudio de lu estructura y anâlisis de la evoluciôn y
tendencias en la producciôn mundial, l'on inclusion de
comparaciones de la producciôn agricola l' industrial.
en los paises insuficientemente desarrollados y en los
paises industrializados. Los resultados de estos cstu
dios se utilizan principalmente para la preparariôn
del/nforme Econômico Mundial.

Los estudios se lIevan a cabo como consecuencia de las
r!501uciones26 (IV),368 (XIII) y371 B (XIII) delConsejo
Eronomico y Social y de las resoluciones 400 IV), 520 B
,VII, 521 (VI), 522 (VIl y 52:i (VIlde la Asamblea
fenernl. .

bl Trabajos sobre los recursos y su utilizuciôti para el
,i"snrrollo econômico de los poises insuticicntemente des
molltulos

Eslos trabajos abarcan:

il El anâlisis de la disponibilidad potencial dt' determi·
nados recursos y de su produccion y utilizaciéJn en
relacion con las necesidades inmediatas \' futura:-: dl'
los paises industrializados asi l'omo de los paises menos
desarrollados, complementado por una indicacion de
la? técnicas modernas para la exploracion, aprovecha.
mlento y conservacion de tales recursos. Estos l'studios
se efectûan de conformidad con la resolucion 26 (IV)
deI Consejo y las resoluciones 522 (VI) y 523 (VI)
de la Asamblea General; .

ii) La investigacion y el inventario de los rel'ursos no
agril'olas de confurmidad con la resolucion 345 A
(XII) deI Consejo. Se ha seleccionado el mineraI de
?ierro. c0m.0 primer producto que serû objeto de la
lOvesllgacion de los expertos a fin de determinar la
evaluacion mundial de este recurso. El l'studio se ter·
minara en 1953 e ira seguido de otros similares.

c) Estudios sobre reforma agra.ria
..Estos estudios se han emprendido en virtud de la resolu·tn370 (XIII) dei Consejo y de la resolucion 524 (VI) de
aAs.a~blea General, en colaboracion con los organismos
r;prclahzados intert'sados. y comprenden:

6070

5 lIO

22930

17400
800

49800

$

189850
160310
117 870
52010
66980

SU,/do, brUI"---

rende 46 puestos,
lUeve oficiales de
ficiales adjuntos.
y escribientes de
:ario de categorfa

13120

802410
. .. 55070

857480
. .. 34280

TOTAL S823 200

puestos, como en
ficial superior, un
ificial auxiliar, un
de primera este
rârnite).

mprende 16 pue;·
lciales superiores.
de segunda, do;

el'retario (de pri·
~oria de tramite 1.
ii~ de la situacion
lente 0 de grup05
5 constante de ln
inversiones, y se
ion de actualidad
onales adoptadas
la inflacion. Estos
V), 61 (V),102
onomico y Social
de la Asamblea

mera cate-

nera cate-

eseutacién

1951: 820266361

iunto cOlUprende el
Secretario General
ho (ocho pUestosl
la de las cOlUisione;
tras actividades de

59



c) Ademâs, esta secciôn tiene a su cargo programas espe
ciales sobre esta materia, En 1953, cierta parte dei personal
asignado en principio a las tarees anteriormente mencionadn.
sera destinado temporalmente a los sigui en tes trabajos:

i) Estudios relativos a la la bol' dei Comité Especial de
Prâcticas Comerciales Hestrictivas, de conformidad con
la resoluciôn 375 (XIII) dei Consejo Econômico y
Social;

ii) Preparaciôn de informes al Consejo Econômico y
Social sobre la producciôn y distribuciôn dei papel
para periôdicos y de imprenta (resoluciôn 374 (XIII)
deI Consejo Econômico y Social ~ .

La Secciôa de Anâlisis de las Condiciones Actuales del
Comercio se compone de 10 puestos, como en 1952: un oficial
superior, dos oficiales de primera, dos oficiales de segunda,
un oficial adjunto y un oficial auxiliar, U1~ oficinista (de pri
mera categorîa) y dûs secretarios (de categoria de trâmite ) .

La secciôn !leva a cabo una constante compilaciôn )' ana
!isis de los datos relativos a las modificaeiones corrientes dei
movimiento internacional de mercaderias y servicios; efectûa
estudios acerca de los cambios ordinarios en la cornposiciôn
de las importaciones y exportaciones de los diferentes paîses,
segûn la clase de comercio caracteristico de cada une de ellos,
asî como sobre las variaciones en la distribuciôn geogriifica
dei comercio internacional. La funoiôn principal de esta
secciôn consiste en preparar los capitulos dei Informe Econô
mico Mundial sobre la evoluciôn normal dei comercio interna
cional, hasados en el desarrollo de la situaciôn econômica dei
mundo.

La Division Fiscal trabaja con arreglo al orden de priori
dad establecido pOl' la Cornisiôn Fiscal (resoluciôn 378 1
(XIII), dei Consej 0 Econômico y Social). Se ha hecho
especial hincapié en los asuntos relatives a la gestion de la
hacienda pûblica, con inclusion de las cuestiones sobre
contabiIidad piiblica y adrninistraciôn fiscal, asî coma en los
problemas de la tributaciôn de los paises insuficientemente
desarrollados. En vista deI nûmero cada vez mayor de peti
ciones de asistencia técnica en relaciôn con la hacienda
piiblica, la division continuarii aumentando sus actividades
en materia de administraciôn de la hacienda pûblica com
parada, la gestion presupuestaria y la polîtica rnonetaria y
fiscal.

Menos:

il'I

jji)

26
Mas: Aj

El n
Comun
1952;
puesto
Fiscal)

En l
desde e
todas 1
en rela
Admini
mente,

La di
de Esta
transpo

En c
Y, cuan
continu
de Iran
nar cuâ
unifor
versos
Consej

l'lJmll'Jd
. dtpla

1952

La plantilla de 20 puestos (cuadro 10·3) sigue siendo Id
misma que en 1952. Se propone la reclasificacion dei pUesto
de Jefe de la Division que pasarii de la categoria de oficial
superior a la de Oficial Mayor, en vista dei aumento de las
funciones que ha de asurnir, sobre todo si se tiene en Cuenta
el Programa de Asistencia Técnica y la categorîn otorgada
a otros puestos similares en la Secretaria. Se ha SUbsliluidu
un puesto de oficial auxiliar por un puesto de oficial adjunto
mediante un cambio hecho con la Division de Transportes ~
Comunicaciones (vêase también el cuadro 10.4). .

La Oficina del Director comprende tres puestos, como en
1952: un Oficial Mayor (oficial superior en 1952), un
auxiliar administrativo de primera categoria y un secretario
de categoria de trâmite.

La Secciôn de Investigaciones Presupuestarias comprende
nueve puestos, como en 1952: un oficial superior, un oficial
de primera, un oficial de segunda, dos oficiales adjuntos, un
oficial auxiliar ytres secretarios de categoria de triimite.

Los trabajos de la secciôn abarcan las siguientes malerias:
i ) Preparaciôn dei capitulo sobre hacienda pûhlica dei

Anuario Estadistico de las Naciones Unidas;
ii) Estudio de los datos que se reciben en respuesla al

cuestionario formulado en cornûn con el Fondo Mone.
tario Internacional para su publicaci6n en las Inler.
national Financial Statistics (Estadisticas financieras
internacionales) dei Fondo Monetario International:

iii) Preparaciôn de los Public Finance Information Papers
(Documentos Informativos sobre Hacienda Pûblica),
en los que se examinan datos de determinados paises
y, en cooperaciôn con la Secciôn de 'I'rihutaciôn In
ternacional, preparaciôn de los Estudios sobre Hacien.
da Pûhlica que ofrecen un examen general deI des.
arrollo en paises determinados;

iv) Preparaciôn de un nuevo volumen, Estadistica sobre
Hacienda Pûblica, proyectado para 1953, en el que
se suministrarâ informaciôn cuantitativa acerca de la
naturaleza de los gastes, ingresos y deuda pûblica de
los Estados;

v) Adernâs, la secciôn se ocupa de los proyectos especiales
relatives a los problemas de administrsciôn y gestiôn
de la hacienda pûbllca, y de la preparaciôn de un
estudio sobre la ejecuciôn y fiscalizaciôn dei presu
puesto, y comprohaciôn de cuentas, asî como de la
preparaciôn de un manual sobre la clasificaciôn de
las cuentas dei presupuesto, haciendo referencia espe
cial a las necesidades de los paises men os desarrolla
dos.

La Secciôn de Tributaciôn lnternacional comprende ocho
puestos, coma en 1952: dos oficiales de primera, un oficialde
segunda, dos oficiales adjuntos, un oficial auxiliar y dos secre
tarios de categoria Je trâmite,

Esta secciôn tiene a su cargo:
i) La preparaeiôn de la serie de Acuerdos Fiscales I~.

ternacionales (resoluciôn 226 B (IX) dei Consejo
Econôrnico y Social) en la que aparece el texto de
los acuerdos para evitar la doble tributaciôn inl';.rna.
cional y para impedir la evasion fiscal, acompanado
de un anâlisis sobre su situaciôn.

ii) El estudio de los efectos de la tributaciôn sobre Jas
inversiones extranjeras, basado en las respuestas d;
los gobiernos al cuestionario sobre e~ trato fiscal ~ph.
cado a personas, bienes y transacciones exrranjeras
(para facilitar la continuaciôn del estudio sobre los
sistemas de tributaciôn de los Estados Miernbros, el
Consejo Economico y Social ha requerido la forma
('ion de un servicio de tributacion mundiaI) ;

60

4970

li
15220

12260
30660
15070
25680
8840

Sueldos brulos

Departamento de Asuntos Econ6micos

Cuadra )' calegarlo

Cuadro 10-3. Divisi6n Fiscal

Cuadrode Direcci6n
Oficial Mayor

Cuadro Organico
Oficial sunerior
Oficial deprimera
Oficial de segunda
Oficial adjunto
Oficial auxiliar

Cuadrode Seroicios Generales
Secretario y escribiente (de primera cate

goda)
Secretario y escribiente (de categorfa de

trâmite]

1

1
3
2
4
2

1

6

2
3
2
3
3

6

1

Seccion 10

Niunero rh p ....to.
rh planUlla

1952 1953

20 20
Md.s: Ajuste par variaci6n dei casto de vida , . , .

24230

136930
9680

146 610
Menos: Ajuste por movimiento de persona! , , . . 5 860

TOTAL $140 750

1
]
]
J
1



,,
"

Seccl6n 10

Entre las actividades que seguirâ desarrollando la divisi6n
figuran las relativas a los problemas relaeionados con los
obstiiculos al transporte internacional de mercaderîas, y espe
cialmente la simpIificaci6n de formaIidades aduaneras y otras
similares.

Oficina del Director: La Oficina consta de cinco puestos,
coma en 1952: un Director, un oficial superior, un auxiliar
administrativo (de primera categoria) ; un secretario (de
primera categoria) y un secretario (cl:' categoria de trâmite) .

Secciôn de Transportes Continentales: Esta secci6n corn
prende seis puestos, coma en 1952: un oficial superior, dos
oficiales de primera, un oficial de segunda y dos secretarios
1de categoria de triimite) .

Entre las cuestiones concretas deI transporte continental,
en parte de orden regional y en parte de orden mundial, de
que se ocupa la Secciôn de Transportes Continentales coma
Iunciôn permanente, figura la coordinaci6n de los transportes
continentales t resoluciôn 298 H (XI) deI Consejo Econ6mieo
y Social).

Entre las actividades que seguirâ desarrollando la Secci6n
de Transportes Continentales figuran las siguientes: examen
dei desarrollo deI transporte internacional pOl' carretera,
con especial referencia a la acciôn internacional necesaria
en un piano mundial para lIevar a la prâctica la Convenciôn
sobre la Circulaciôn pOl' Carretera [resoluciôn 272 (X) deI
Consej 0 Econôrnico y Social); la preparaciôn de estudios
l'speciales en materia de transporte pOl' carretera y relatives
a los problernas que plantea el establecimiento de un sistema
uniforme de signes y sefiales de carreteras (resoluciôn 272
(X) deI Consejo Econômico y Social), asî coma al problema
de establecer un reglamento uniforme para la expediciôn de
permisos de conducci6n de vehiculos automotol'es (resolu.
don 379 B (XIII) deI Consejo Econômico y Social).

Con arreglo a la resoluciôn 35 (IV) deI Consejo Econôrnico
y Social, la division continuarâ ocupândose de la evoluciôn
internacional en materia de viajes y, en particular, de las
actividades de gran nûmero de organismos internacionales
que se ocupan de esta cuestiôn. Ademâs, de conformidad con
la resoluciôn 227 F (IX) deI Consejo Econ6mico y Social,
la secciôn se encarga de los progresos realizados en 10 que se
refiere a la aplicaciôn de las recomendaciones de la Confe
rencia de Expertos en Formalidades de Pasaporte y Pasos de
Fronteras de 1947.

Como funciôn l'special en la que se refiere a viajes, la
Secciôn de Transportes Continentales seguirâ estudiando los
problemas relativos a la posible conclusiôn de dos conven
ciones mundiales sobre formalidades aduaneras, una para la
importaciôn temporal de vehiculos de turismo y su equipo,
y la otra para el turismo (resoluciôn 379 D (XIII) dei
Consejo Econôrnico y Social) .

Secciôti de Aoiaciôn, Navegaciôn Maritima y Comlul-Îca·
ciones: Esta secci6n consta de seis puestos. coma en 1952: un
oficial superior, dos oficiales de primera, un oficial de se
gunda y dos secreta rios (de categoria de triimite). «'n
arreglo a la resolucion 7 (II) deI Consejo Economico y
Social, prepara l'studios sobre los problemas de discrimina·
cion en materia de seguros de transporte y ~ùbre la aplicaci6n
de las decisiones de las Conferencias de Telecomunicaciop.es
celebradas en Atlantic City en 1947, que afectan a sus activi·
dades. Examina constantemente la marcha dei trabajo de los
organismos especializados que se dedican total 0 parcialmente
a las cuestionf's de transporte y comunicacianes. atendiendo
~n especial a la coordinaci6n de sus activ'.1/ldes.

La seccion presta también servicios de secretaria con ca.
ractf'f provisional a la proyectada Organizacion Consultiva

17400
1200

53680
51140
23040
15010
5250

16050

30740

213510
14140

227650
9100

Sueldos bruta,

Departamento de Asuntos Economicos

TOTAL $218 550

Guadro .y calegurfu

Cuadro de Direceion
Director

Sueldo. " " .
Subsidio para gastes de representaci6n

Cuadro Organico
Oficial superior
Oficial de primera
Oficial de segunda
Oficial adjunto
Oficial auxiliar

Cuadro de Seroicios Generales
Secretario y escribiente (de primera cate

goria)
Secretario y escribiente (de categorfa de

trâmite) •

4
5
3
2
1

3

7

4
5
3
3
o

SIccl6n 10-"il Lapreparaci6n de informes peri6dicos sobre la evolu-
Il ciôn de la hacienda pûblica, en cooperaciôn con la

Seccionde Investigaciones Presupuestarias, solicitados
par el Consejo Econ6mico y Social en virtud de la
res"Juci6n 378 (XIII) ;

il'1 Los proyectos especiales relacionados principalmente
con la Influencîa de la tributaciôn en el desarrollo
economico. El estudio de los problemas fiscales de la
agricultura en los paises insuficientemente desarrol la
dos, que se ha de emprender a peticiôn de la Organiza
ciôn para la Agricultura y la Alirnentaciôn y en
coopcraciôn con l'lia. Un estudio solicitado por I~:

Comision Econ6mica para América Latina, y llevado
a cabo juntamente con la secretaria de dicha Comi
sion, en el que se examina la influencia de los sistemas
de tributaciôn de los paises exportadores e importa
dores de capital en la afluencia de inversiones priva
das en la América Latina.

Cuadro 10·4. Division de Trallsportes y Comunicaciones
------

W;;;;...d,~"'sl""
. de planll/la
1952 1953

Menos: Ajuste par movimiento de personal .
---

El numero de personal de la Division de Transportes }'
Comunicaciones (cuadro 10-4) sigue siendo el mismo de
1952; un puesto de oficial adjunto ha sido substituîdo pOl' un
puesto de oficial auxiliar (véase el cuadro lQ·3, Division
Fiscal) .

En 1953, la division continuarâ examinando y comentando
desde el punto de vista econ6mico, técnico y administrativo
Iodas las cuestiones de asistencia técnica que tengan interês
en relacion con el transporte y las comunicaciones, que la
Administracion de Asistencia Técnica encargue al departa.
mento.

Ladivision continuarii también cooperando con la Oficina
de Estadistica en las cuestiones relativas a estadisticas dei
transporte.

En consulta con los organos internacionales competentes
y, cuando proceda, con los 6rganos nacionales, la division
continuarâ examinando los diversos aspectos dei problema
de transporte de mercaderias peIigrosas, con miras a determi·
na~ cuales de estos aspectos se prestan a una reglamentaci6n
umforme, 0 aproximadamente uniforme, aplicable a los di·
versos medios de transporte (resoluci6n 379 E (XIII) deI
Consejo Economico y Social).

'26 26
.lias: Ajuste par variaci6n del casto de vida .

Seccl6nlO-
1 10-3) sigue sielldo 1
dasificaciôn dei pUeslU

la categoria de oficia~
sta dei aumento de 1
l . . as
. 0 SI se tlene en cuem
I~ categoria otorgad:

ana. Se ha substituid
I~~t~ de oficial adj\lnlo~
ISlOn de Transportes \'
idro 104). .
tre: puestos, coma eu
Ipen~r en 1952), un
tegona y un sccretario

ren, Estadistica sobre
para 1953, en el que
mtitativa acerca de la
lS y deuda pûbllca de

,tpuestarù!s cornprende
ial supenor, un ofieial
1 ofici~les adjuntos. uu
uegorîa de triimite.

as siguientes materias:
hacienda publiea dei

iones Unidas;

:l'iben en respuesta al
III con el Fondo Mane.
blicaciôn en las Inler.
:stadisticas financieras
netario Internacional:
ce Inf~rmation Papers
:e Haciendj, Publica)
~ determinados paise~
on de Tributaci6n lu.
~studios sobre Hacien.
men general dei des.

mal comprende oeho
primera, un oficialde
1auxiliar y dos secre-

IS proyectos especiales
ninistraciôn y gestiôn
a preparaeiôn de un
calizaciôn deI presu
ntas, asî coma de la
re la clasificacion de
iendo referencia espe
ses menos desarrolla-

tcuerdos Fiscales ln.
3 (IX) deI Consejo
aparece el texto de

~ tributacion interna·
1 fiscal, acompaiiado

:ributaci6n sobre Jas
en las respuestas de
re el trato fiscal apli·
acciones extranjeras
lel l'studio sobre los
stados Miembros, el
requerido la forma·

1 mundial);

61



Seccl6n 10 Oeparlamenlo de Asuntos Econ6micos Secci6n 10 !e

otr
est
pu
ha

ma
mel
pe
en
asi
co
con

dis

œn
mil
po
co

ciô
uni
ext
ron
de
Int

no!

la
1

nUI
ma
ble
dis

est

no
na
les
al

Este intercarnbio de estadîsticas entre los orgnnismos l'nt
• 1 dl' er.naciona es re uce os gastos que en conjunto se oril7~nan

dichos organismes, y la circunstancia de que los 17o'bler a
nacionales puedan disponer de dichas estndisticas h: relev~d~
a ~uchos de ellos d~ la necesidad de preparar estas comp~
laciones por su propla cuenta,

El desarrollo de las estadisticas nacionales depende d
que se completen las norrnas internacionales uniformes }' de pu
que se preparen manuales prâcticos a fin de que puedan ser pu
eficazmente atendidas la peticiones que formulen los Gobier~ un
nos de los Estados Miembros para que se les ayude a revisa Co
y mejorar sus sistemas de estadîstica, a fin de acrecentar sir 1 \1
utilidad inrnediata coruo instrumentes para la soluci6n dl ,ciD
los problemas econôrnicos y sociales de carâcter naciona! e ! Il

internac.ionaI. Por. ejemplo, l~ Clasifi,caci6n Uniforme deI cOI

Co.nercio Internaczonal se crea despues de tres aiios de in.
tensos esfuerzos de la Oficina de Estadistica, de la Comisi6n le
de Estadistica y de un grupo de consultores expertos previa fi~

consulta con los funcionarios estadigrafos de los Estado, ha
Miembros, En 1950, cuan do quedô terminada esta tarea'
surgiô la necesidad de que la Oficina de Estadistica colabo
rara con muchos Estados Miembros para introducir la nueva
clasificaciôn que habria de servir de base tanto a las esta.
disticas deI comercio como a los cuadros comparativos inter.
naeionales. Gran parte de los trabajos de ejecuciôn, particu
larrnente los efectuados sobre el terreno, se Ilevan a caba en
colaboraciôn con la Administraciôn de Asistencia Técnica
y con las divisiones de asistencia técnica de los organism»
especializados. El trabajo se realiza, bien a través de centres
de formaciôn profesional 0 serninarios, 0 bien mediante la
preparaciôn de manuales prâcticos 0 por medio de los asesc
ramientos que, a peticiôn de los paîses insuficientemellk
desarrollados, formulen los consultores estadigrafos.

La Oficina de Estadîstica ejecuta su labor por mediodetres
dependencias, cada una de las cuales tiene a su cargo una
materia principal: estadisticas econôrnicas (distintas de la
renta nacional), estadîsticas demogrâficas y sociales, y esta
disticas de la renta nacional y otras relacionadas con ella.
En los trabajos de cada dependencia las funciones principales
son simiIares: 1) compilaciôn y puhlicaciôn de estadisticas
(inclusive examen y evaluaciôn}; 2) estableeimiento de
normas internacionales en materia de estadîstica, y 3) inlor
maciôn sobre el progreso de las estadisticas nacionales.

Oficina dei Director: La Oficina comprende 18 puestos
como en 1952: un Director, un oficial de primera, un oficial
auxiliar, un auxiliar administrativo, cuatro oficinistas (de
primera categoria), un secretario (de primera categoriel,
ocho secretarios y escribientes (de categoria de trâmite), )
un secretario (de categorîa auxiIiar). Este personal "j'OPOf'

ciona un servicio de secretarios a las tres dependencias.
Depetulencia de Estadisticas Econômicas: Esta depenàencia

consta de 41 puestos, como en 1952: Un Oficial Mayor, dos
oficiales superiores, seis oficiales de primera, cinco oficiales
de segunda, nueve oficiales adjuntos, once oficiales auxiliares
tres auxiliares especializados (de primera categoria), unse
cretario (de primera categoria) ytres secretarios y escri
bientes (de categoria de trâmite) .

Se proyecta que el programa de publicaciôn de estadisticas
en materia de econornia, previsto para 1953, continue aproxi
madamente en las mismas proporciones. Para acrecentar la
utilidad de esas publicaciones, se harân los ajustes necesari«
a fin de incluir la nueva documentaciôn facilitada par 10'
Estados Miembros, descartando 0 relegando a segundo tél"
mino la documentaciôn que, con el tiernpo, ha perdido sU
valor inmediato. En 1952 se modificaron los cuadros que
figuran en el Boletin Mensual de Estadistica, coma conse·

62

5320

26820

36460

60840

$
15800
14670

53350
135730
80700
74870
98880

Sut/dos bru/asCuadro y calegorta

''';uadro de Direcei6n
Director
Oficial Mayor

Cuadro Orgânico
Oficial superior
Oficial de primera
Oficial de segunda
Oficial adjunto
Oficial auxiliar

Cuadro de Servicios Generales
Auxiliar administrativo
Auxiliar especializado (de primera cate

goda)
Secretario y escribiente (de primera cate

goda)
Secretario y escribiente (de categorîa de

trâmite]
Secretario y escribiente (de categorie

auxiliar)

Cuadro 10·5. Oficina de EstadEstica

92 92
Mâs: Ajuste por variaci6n dei ceste de vida .

2770

606210
43480

---
649690

Menos: Ajuste pOl' movimiento de persona!. , 25 990
---

TOT.~L ~623 700

Numero depueslos
tU plantilta

1952 1953

1 1
1 1

4 4
13 13
10 10
12 12
19 19

1 1
6 6

8 8

16 16

1 1

La Oficina de Estadistica actûa como secretaria estadistica
central para las Naciones Unid as y sus ôrganos.

Se compilan estadisticas deI mayor numero posible de
paîses y, después de estudiarlas, en forma sistemâtica y corn
parativa, se publican en anuarios, publicaciones trimestrales
y mensuales, 0 en documentos no impresos para uso de otros
departamentos y de los organismos espeeializados.

Maritima Intergubernamental, y examina en particular las
cuestiones de acciôn intergubernamental para la unifioaciôn
de las medidas de. tonelaje maritimo, asî como la cuestiôn
de la contaminaciôn de las aguss deI mar (resol uciôn 379 F
(XII!) deI Consejo Econômico y Social ),

Secciôn de Inuestigaciôn: La secciôn cons ta de nueve pues
tos, como en 195~~: un oficial superior, un oficial de primera,
un oficial de segunda, dos oficiales adjuntos, un oficial auxi
liar, un puesto de secretario y escribiente (de primera cate
go ria ) y dos secretarios (de categorie de trâmite) .

La secciôn se encarga de publicar la Reoista de Transportes
y Comunicaciones (resoluciôn 7 (II) deI Consejo Econôrnico
y Social) que eontiene dates de actualidad sobre los aspeetos
internacionales de transporte i comunicaciones y un resumen
de las actividades de los organismos especiaIizados de las
Naciones Unidas y de las organizaeiones no gubernamentales
en ~~ta materia.

Con atenciôn especial a los problemas de transporte y
comunicaciones, la secciôn se oeupa de reeoger datos y pre
parar indices y bibliografias; hace observaciones y pro
porciona material de investigaciôn para la preparaciôn de
estudios sobre las condiciones y tendencias de la econornîa
mundial (resoluciôn 26 (IV) deI Consejo Econômico y Social
y resoluciôn 118 (II) de la Asamblea General); tiene a su
cargo el asesoramiento y la asistencia sobre los aspectos
econômicos de todas las investigaciones hechas y proyectos
presentados que la Administraciôn de Asistencia Técnica
pasa a la division y, en colaboraciôn con el Departamento
Jurîdico, prepara listas periôdicas de convenios y acuerdos
multilaterales.



Deportcmento de Asuntos Econ6micos

publicacion de estadistica,
ara 1953, continue aproxi.
;iones, Para acrecentar la
aran los ajlistes necesario;
ltacion facilitada pOl' 10;

relegando a segundo tél"
el tiempo, ha perdido su
Iificaron los cuadros que
Estadistica, l'omo conse·

l
1
1
1

i,

1

1

l
l
l,
l
r

[
I
l,
(:
[ i
1
i

f
l

~
~.'...•
~.
W
~.
~

Section 10

lus que figuran: a) la clasificaciôn de mercaderias para el
estudio econômico general; b) los métodos para mejorar la
exactitud de las estadisticas je) los censos de distribuciôn ;
cl) la estadistica de accidentes de la circulaciôn por carretera ;
y e ) la estadîstica dei acero. En la medida en que 10 permitu
el personal de que se pueda disponer, se llevarâ a cabo parte
de este trabajo en 1953, aunque no se cree que pueda ter
minarse una parte importante de clicha iabor durante ese afio.

Ha hahido un aumento constante en los servicios solicitado
a la Oficina en virtud de sus funcioncs corno secretarîa central
de estadistica de las Naciones Unidas. Se calcula que las
solicitudes de este tipo de actividades continuarân siendo
mas 0 menes las mismas en 1953. Se concede especial aten
ciôn a la compilaciôn de estadîsticas y a la cornputaciôn de
los numeros indices dei costo de vida de los funcionarios
internacionales, Los acontecimientos recientes han exigido
un considerable aumento de trabajo a este respecto.

Dependencia de Estadisticas Demogrâficas y Sociales: Esta
dependencia se compone de 21 puestos, l'omo en 1952: un
oficial superior, cinco oficiales de primera, dos oficiales de
segunda, un oficial adjunto, cuatro oficiales auxiliares, tres
auxiliares especializados (de primera categorie}, un secre
tario (de primera categoria) y cuatro secretarios y escrihien
tes (de categoria de trâmite ) .

En 1953, gran parte del programa de esta dependencia
consistira en la compilacion y publicacion dia tras dia de
informacion detallada en materia de estadistica demogrâfica
y social, de conformidad con la resoluciôn 41 (IV) deI Con·
sejo Economico y Social.

En 1952, los trabajos en materia de estadisticas demogra·
ficas y sociales han concedido jJrimordial importancia a los
resuitados de los censos de poblacion de 1950 en funcian de
los totales de poblacion. Ahora se esta empezando a disponer
de los resultados de dichos censos. En 1953 se proseguinl
la tarea de obtener, sistematizar y publicar nuevos resultado"
de los censos de 1950. Se concedera especial atencion al
examen estadistico de los resultados de los censos, l'omo
medida previa para la presentaciôn de cuadros de mayol'
comparabilidad,

El Anuario Demogrdfico, que se publica anualmente ell
\'irtud de la resolucion 41 (IV) deI COllEejo Econamico y
Social, ofrece una informacion completa sobre las estadisticas
de poblacion, natalidad y mortalidad en todos los paises de!
mundo que han proporcionado datos. Para economizar el
trabajo deI personal y los trabajos de impresion, se ha trazado
un programa quinquenal de rotacion; el volumen de 1949·50
of reeia amplios datos sobre fecundid Id, el de 1951 propor·
cionaba una informaciôn mas adecuaJa sobre estadisticas dl'
mortalidad que la que se habla podido obtener anteriormente.
r el de 1952 versa principalmente sobre los datos obtenido~

mediante los recientes censos de poblacion de 1950. ofre
ciendo. en particular, totales por unidades politicas y admi·
llistrativas. El volumen de 1953 dedicara especial atencion
a las clasificaciones cruzadas basadas en las cifras de pobla·
cion de 1950, Se prevé que en el volumen de 1954 se dara
mayor importancia a las estadisticas de migracion. Se con·
tinuaran ofreciendo datos de actualidad sobre los totales de
pohlacion en los Informes sobre ('stadisticas de poblaci6n y
estadisticas vitales.

Entre otros proyectos importantes de las dependencia
figuran: el mejoramiento de normas uniformt's en materia
de estadistica, la aplicacion de procedimientos uniformes y
eficaces para la compilacion de datos, y el asesoramiento
sobre la organizacion deI mecanismo administrativo en los
paises en que tales procedimientos no t'stan hoy bastante
perfeccionados.

__ _ _ _ _ _S.:..:ecciôn 10 'eccl6n 10-- ::..----
, entre los organismos' l ' deI aumento en eficacia y actualidad de la informa-

, ln el', cuelle1a fil' E di E t: en conjunn, se oria:n .' ue anuulmente a rece e .' nuario sta tStICO. • s U
. d b' an a cWII q - d d d ., d'ancra e que los aObl'e d'fieaeien que vu acornpana a e cua ras peno ICOS y

1 l" b l'nos mo Il '. documentaciô d:dlads estac isticas ha retevado resumidos, permne agregar nuevEa
l
Aocum~nEtaclad0~ .c vez en

e preparar estas Corn' do sin aumentar los gastos,' nuarlO st isttco, cuyu
pI. cuall . , 1952 ' t .ublieacion se anuncio para. ,abarcara menas ma ena"

ras ' 1 d l' bjeto de no tratar cuesnones que ya figuran en otras
'I:nsa l~oane!aOlna es 'fepende de COlbll?enciones cspecializadas. Aunque el programa en general

CI es um ormes y d pu 1 1 . 1'1' d 1 b •
'0' fi d e d eonsiderarse coma re ativamente estu li iza 0, la ra
· san e que puedan s pue e , • . 1 bli . • . t'· fil el' luento de inforrnaciôn gracias JI a pu rcacion trimes rai
s que orrnu en os Gobie unau d S . " E di d 1 C . d" - 1 d l', C moditv Trade tatistics ( sta rsticas e omercio e
~ que se es ayu e a revi om J • d 1 '1'
.tic a fi d sar II readerias). Esta es una consecuencia e a mayor uti iza-
'1 at' n el acrelcentar su l": dela Clasificaci6n Uniforme riel Comercio Internacional
en os para a 50 ucian d i Clon .. 1 d d

ales de c ict . e, deI eonsiguiente mejoramiento Y a urnento en e gra 0 e
~la 'fiea ~~acUer .njaclOna! e ~ Illparabilidad de las cifras relativas al comercio.
, St ,l'IOn ni orme dei ,0 • • ,
lespués de tres anos d' Se han terminado las etapas de f'ormaciôn de ciertos pro·

e ln' bl id d fi ' , 1 'Estadistica, de la Comisian lCetos y se han ~sta eC~fo concLeptoCs, .e.,nlcdlOnEes Yd;·~sl'
:onsultores expertos p . fi' ueiones de caracter um orme. a ormsion e stz istica

, revu le l' . f . 1 d d' hstadigrafos de los Estado, haeoneedido a maxima pre erencia ~ a tarea e que • I~ as
edo terminada esta ta' crmas uniformes aprobadas se apliquen a las estadisticas
, rea, n dl" d • d' •cilla de Estadistica colabc. naeionales merce a. a preparac~on e III ices, gu~a'; y m~nua·

os para introducir la nueva lesclasificadores, aSldco~o meldJanlt~ ~l asesoramiento directe
l' de base tanto a las esta. alos gobiernos cuan 0 estos 0 so reiten.
,u~dros comparativos inler. Se espera que las normas internacionales en materia de
iajos de ejecuciôn, partieu, esladistica econôrnica sigan progresando al mismo ritrno.
~~reno, se !levan. a caho en Se esta también trabajando para terminar la formulacion
:1O.n ~e ASlstencla T~enica de los eonceptos y definiciones qu;; se recomiendan para corn·
tecn!ca de los,orgamsmos pilar ypublicar estadisticas industriales. que se necesitan con

za, !J1en a t~aves de,centros uraeneia. Ese trabajo esta basado en Jas opiniones de los
nanos, 0 bH;m medlUnte la expertos, las observaciones de los gobiernos y las opiniones de
s 0 P?r m~dlO d~ los aseso· , la Comision de Estadistica. La Comision considero que en
s palses l~~uficlenlemeul~ , estos moment0s debia concederse a esta materia el primer
Iltores estamgrafos. luaar en orclen de prioridad, en vista de los programas de
l su labor por medio detres de~arrollo economico de muchos paises )' de que cierto
laIes tiene a su cargo una nûmero de ellos no cuentan con la suficiente experiencia en
:onomicas (distintas de la materia de actividades industriales para haber podido esta·
19raficas y sociales, y esta· blecer métodos satisfactorios para la compilacion de esta·
:ras relacionadas con ella. distieas industriales. Por la misma razon, se estan preparando
ia las funciones principales normas uniformes para establecer estadisticas adecuadas de
publicacion de estadisticas la produccion y deI usa de energia en todas sus formas.
); 2) establecimiento de La Oficina de Estadistica se ocupa también de preparar
· de, e~tadistic~, y 3) infor. conceptos, definiciones y clasificaciones uniformes que pero
tadlstlcas naclOnales. milan a los gobiernos preparar una estadistica de precios al
la comprende 18 puestos, l'or mayor, en forma que sirva a las necesidades corrientes
cial de primera, un ofieial con mucho mayor eficacia que hasta ahora.
.vo, cuatra oficinistas (de Otra actividad importante es la que se refiere a la prepara·
1 (de primera categoria1, ciondedefinicionesuniformes y a la formulacioll de practicas
e categoria de tramite), y nniformes para la compilacion de estadisticas dei comercio
Ir). Este personal p,opor· exterior. Los trabajos que se estan llevando a ca ho son la
las tres dependencias. ronlinuacion de una labor anterior iniciada por la Sociedact
niimiea:s: Esta depenàencia de las Naciones. especialmente la que figura en la Convencion
;2: Un Oficial MaYOT, dos Inlernacional sobrt' Estadisticas Economicas (1928).
le primera, cinco oficiales Las definiciont's y conceptos uniformes relativos a las esta·
s, once oficiales auxiliares. dislieas industriales. a las estadisticas sobre precios al por
Jrimera categoria), unse· mayor y a las t'stadisticas sobre el comercio seran complr
'( tres secretarios y eseri, mentadas mediante la preparaciôn de los manuales practicos

pedidos en la resolucion 407 (V) de la Asamblea General,
en los que se describiran los propôsitos de dichas t'stadisticas.
asi como los métodos y procedimientos que pueden aplicarse
con provechopara su compilaeiôn. La labor en estas materias
continuara durante todo el ano 195:1.

La Comision de Estadistica ha hecho hincapié en al~llnos
otros proyectos encaminados a desarrollar y mejorar las
esladisticas en materia de economia, pero reconnce fjllt' no se
pueden emprender todos t'Ilos a la vez. Por consiglliente, se
haotorgado lma prioridad relativa a ciertas activirlactes. entre

63



Seccl6n 10 Departamento de Asuntos Econ6micos Sec

Cuadro 10-6. Secretarîa del Consejo Econ6mico y Social

54

50

497

2191

S
170

121

3~ ~.
38"
79

SuddosCuadro y ealeçorta

Cuadro de Direcci6n
Oficial Mayor

Cuadro Orgânico
Oficial superior
Oficial de primera
Oficial de segunda
Oficial adjunto

Cuadro de Servicios Generales
Auxiliar administrativo
Auxiliar especializado (de primera cate·

gorfa)
Secretario yescribiente (de primera cate

goria)
Secretario y escribiente (de categoria de

tramite)
Secretario y escribiente (de categoria

auxiliar)

Nûmero de puesto»
de plaTllWa

1952 1953

l 1

1 1
3 3
4 4
1 1

1 l
1 1

l l

5 5

28C
--

W W WTh
Mas: Ajuste por variaci6n dei costa de vida. , .... , , .... , 1017

~
Menos: Ajuste por movimiento de persona!. . . . . . . . . . . . . . 636

TOTAL Sï5ï6OO

1 figuran las publicaeiones de las Nationallncome Stati
1 Various Countries tEstadisticas de la Renta Nacio

Diuersos Puises) y las Notas Estadîsticas, Serie H, St
of National Ïncome and Expenditure (Estadistica de 1
y los Gastos Nacionales l .

La Comisiôn de Estadistica ha incl uido entre los asu
mayor urgencia la promociôn y preparaciôn de norma
nacionales uniformes en materia de estadisticas de 1
nacional y cuestiones conexas. Se espera que en 1
trabajo se faciliturâ consideralilemente como censee
de la recomendaciôn sobre definiciones y clasificacion
formes formulada por la Cornisiôn de Expertos en n
de Renta Nacional, nornbrada pOl' el Secretario Gene
1952.

Sin embargo, la adopciôn de estas normas como bas
la forrnulaciôn de estadîsticas de la renta nacional ent
un trabajo inicial considerable para una parte de la
taria en 10 que se refiere a la labor de asesorar a los
sobre cuestiones de interpretaciôn y presentaciôn de dat

Como resultado de las recomendaciones de la Comis'
Estadistica, se arnpliarâ también en los prôxirnos anos la
de crear métodos adecuados para calcular la renta nac
con miras principalmente a aplicar tales métodos a los
dios sobre desarrollo econômico. Parte de este program
siste en ayudar a los paîses insufieientemente desarrolla
aplicar los conceptos y definiciones uniformes. Adem
1953 se proseguirân los traba jos para la preparacion 1

manual sobre los métodos de calcular la renta naciona]

El estudio de los métodos de preparaI' evaluaciones
la formaciôn de capital ha sido también objeto de la ma
atenciôn de la Cornisiôn de Estadistica. Esta labor
aparejada la cornpilaciôn y evaluaciôn de estadisticas ~

formaciôn de capital y el estudio de los métodos respect
En ] 953 se terrninarâ un informe técnico sobre las definici
e indices de la Iormaciôn de capital para orientaciôn cl
paises que deseen asesorarniento sobre los métodos de
parar evaluaciones.

! La dependencia sigue teniendo a su cargo la tares const
asumida pOl' la Oficina de Estadîstica en materia de mue
estadisticas, AI suprimir la Subcomisiôn sobre Muestras

La Comisiôn de Estadistica ha insistido en que los trabajos
sobre métodos censuales, que se iniciaron en 1947 u peticiôn
deI Consejo Econômico y Social, deben proseguirse l'on la
necesaria intensidad, pOl' tratarse de una cuestiôn urgente.
Aunque cierto numero de paises ha terminado total mente 0

en gran parte sus censos, otros proyectan compilarlos en el
curso de los préxirnos dos afios. La Oficina de Estadistice,
cuando se 10 pidan, asesorarâ sol/re los programas censuales
y colaborarâ con la Administraciôn de Asisteucia Técnica en
el suministro de expertes consultores, a fin de garantizar la
maxima perfecciôn y comparahilidad en los resultados y en
su tabulaciôn,

En 1953, se continua ra el examen preliminar de la expe
riencia de los paises que han cornpilado censos en 1950-5 I.
a fin de incorporar los resultados ohtenidos en una ediciôn
revisada deI Manual y publicarla antes deI prôximo cielo de
censos decenales,

Como activldad de maxima urgencia, se ha continuado la
preparaciôn de normas uniformes que contienen definiciones
y conceptos de estadisticas vitales sobre natalidad y mortali
dad, mortalidad infantiL matrimonios y divorcios, yen 1952
se espera la aprobacién definitiva de tales principios, Tan
pronto coma queden terminadas y aprobadas las norrnas uni
formes sera necesario preparaI' instrucciones sobre los méto
dos y procedimientos para su aplicaciôn. Dichas instruc
ciones se incorporarân a un manual anâlogo al lIlanual de
Censos de Poblaciôn, que se puhlicarâ coma cumplimiento
parcial de la resoluciôn 407 (V) de la Asarnhlea General.
Esta labor se realizarâ en gran parte en ] 953.

La aplicaciôn de las normas uniformes propuestas se vera
facilitada pOl' el manual, mediante el asesoramiento de ex
pertos a los paises que 10 soliciten con arreglo al Programa
de Asistencia Técnica por los centros regionales y nacionales
de formacién profesiona! en materia de estadisticas vitales y
dt' higiene pûblica similares a las ya hechas en colahoraciôn
con la Orgauizaciôn lVIundial cie la Salud y la Administra
ciôn de Asistencia Técniea.

La Comisiôn de Estadistiea ha coneedido también especial
preferencia al incremento y mejorarniento de las estadisticas
sociales. Esta labor se Ileva a cabo en colaboraciôn con los
organismos especializados que tien en principalmente a su
cargo determinados aspectos de estas actividades. El informe
sobre los progresos realizados, que sera sometido a la Corni
sion de Estadistica en 1952, demostrarâ que los organismes
internacionales y los gobiernos interesados habl'an de ern
prender gran cantidad de trabajos nuevos si se quiere que
esas estadisticas mejoren en forma importante. El trabajo
entrafiarîa la deterrninaciôn de conceptos y definiciones ade
cuados, asi coma la formulaciôn de recomendaciones relativas
a los nuevos métodos estadisticos que deben aplicarse para la
eompilacion y estudio de dichas estadisticas.

Dependencia de Contabilidad Nacional y Estadisticas
Financieras: Esta dependencia se compone de ]2 puestos.
l'omo en 1952: un oficial superior, un oficial de primera, tres
oficiales de segunda, dos oficiales adjuntos, tres oficiales
auxiIiares, un secretario (de primera categoria) y un secre·
ta rio y escribiente (de categoria de tl'limite) .

Se continua el proyecto sobre la compilacion y puhliea·
cion de estadisticas de la renta nacional y de eontabilidad
nacionaI. En ese proyecto figuran ajustes de las cifras puhli
cadas respecto a la renta nacional con arreglo a la definicion
y clasificacion uniformes propuestas. Con el aumento cons
tante de paises que publican estadisticas de la renta nacional,
cobra gran incremento la demanda de estas publicaeiones, no
solo pOl' parte de los organismos internacionales si no también
pOl' parte de los gobiernos. Entre los trabajos ordinarios

..

64



Cuadro 10-7. Recapitulad6n

Departamento de Asuntos Econômlcos

Division Fiscal
Tres consul tores, por un periode de seis meses, para

asesorar a la Secretaria sobre los aspeetos deI programa dt'
trabajo de 1953 que requieran conocimientos técnicos sobre
una regiôn, 0 bien sobre las técnicas y métodos para mejorar
los sisternas fiscales.

insuficientemente desarrollados; uno por un perîodo de seis
meses, en relaciôn con los fertilizantes minerales, y otro, por
dos meses, en relaciôn con materiales de construcciôn en la
industria,

2. Dos consultores para los trabajos sobre la investigaciôn
y evaluaciôn de los recursos no agricolas : uno por un mes,
en relaciôn con la terrninaciôn dpi trabajo sobre mineraI de
hierro, y otro por un promedio de dos di as mensuales, para
ocuparse deI trabajo preparatorio sobre carbôn y lignito.

3. a) Un consulter, durante cuatro meses, para estudiar
las respuestas de los gobiernos al cuestionario relativo a re
forma agraria y para avudar en la preparaciôn de un informe
al Consej 0 Econômico y Social;

b) Un consultor, durante dos meses, para ayudar a ter
minar un informe para el Consejo Econôrnico y Social sobre
cooperaciéin agricola.

Estos estudios se llevan a caho en virtud de la resoluciôn
378 /XIII) deI Consejo Econéimico y Social y los gastos
'lue originen seran sufragados por partes iguales entre aqnél
y la Organizaciéin para la Agricultura y la Alimentaciôn,

Oficïna de Estadistica
1. Un consul tOI', por un periode de cuatro mes es. para

auxiliar en el complejo estudio metodoléigico de evaluar la
renta nacional en funciôn de los precios constantes y de las
cornparaciones internacionales de la renta efectiva,

2. Un consulter, por un periodo de tres meses. para cola
horar en la preparaciôn de un l'studio sobre la conveniencia
de ciertas clases de estadisticas sociales; la Comisiéin de
Estadistica, en su sexto periodo de sesiones, concediéi priori
dad maxima a este trabajo.
iii) Personal supernumerario ..... . . . . . . . . .. $ 56 700

1952: ' 56700
1951: 52844

$ 40200
73500
63593

Los fondos necesarios para costear los gastos de los grupos
especiales de expertos creados por el Secretario General
para auxiliar en la ejecuci6n de las misiones que se le han
confiado, figuran por separado en el nuevo capitule III. Esto
inlluve en la reducciôn deI câlculo presupuestario relativo a
los c~nsultores, con relaciôn a 1952.

Esta partida se refiere a los consultores que no han sido
nombrados para los grupos especiales, La utilizaciôn de los
créditos consignados varia a menudo, segûn la forma en que
se disponga el trabajo para atender a Jos proyectos de mayor
urgencia. Entre los servicios fijos que ya se han previsto para
1953 figuran los siguientes:

Division de Estabilidad Economica y Fomento

I. Dos consul tores para estudiar los recursos naturales y

su utilizacion para el aesarrollo econéimico de los paise's
dei Consejo Econ6mico y Social

endo a su cargo la tarea constante
:stadistica en materia de muestras
'ubcomisiéin sobre 1\1uestras Esta.

SeccJ6n 10 Secci6n 10
~~

de las National ln come St '. d' t' as el Consejo Econéimico y Social dispuso que los tra
dlsticas de la Renta N a~I.!/~sor bl~ 1: f~esen asumidos por la Secretaria 0 por otros ôrganos
itas Estadisticas Serie ~c&n . ~1 ajO"iales que se juzgaran adecuados. Los trabajos en esta
xperuliture (Est~distica d 1a/Rls/lcs eSPteCria comprenden la compilaciôn y distribuciôn de infor-

e a ent ma e 1 bi b 1 l' " da, macian técnica entre os go l~rnos so rel ~,ap lcacllOn I.e
tiea ha incluîdo e t 1 't dos de muestreo, asesoramiento en re acion con a ap I-

n re os asunto d me 0 d' cl 1 Subcomisiô:iéin y preparaciôn de normas . s e cacian de las recomen aciones ce .a u cormsion y examen
materia de l'stad' t' d 1 Inter· d los proaramas de muestreo enviados para tal fin por losIS reas 1.' a ren e iue 0 • 1
nexas. Se espera que en 1953 ta estudigrafos naciona es.
.iderablemente corno consecue ~I En 1953 se empezara a realizar el estudio de los problemas

d fi . . 1 nCla 1 1 . 1 f " d
~C e ~ll.c,lOds kc asificacionesuni.! metodoléigicos para eva uar aren/a, nacI?l:t en uncdon e

0dmlslOn 1eS xpertos en materia precios constantes, tareda q~e. no ue p~~l e lempren.ler. ~n
ra a por l' ecretario General 1952. Tanlbién se conce l'ra cierta atencion a a compi acren

en "analisis de las estadisticas sobre la distribuciôn de la renta
in de estas normas corno base p ;egun su importancia Y segü.n los grupos so;iales y econô
icas de la renta nacional entran::: micos, asi como a los estudios sobre los métodos de corn
rable para una parte de la Secre. pilacian.
1 la .l~bor de asesorar a los paise, No se propone ningûn cambio en la secretaria deI Consejo
etaoion y presentaci6n de datos. Econamico YSocial que, como en 11:)52, sigue con 19 puestos

~c~z..nendacione~~e la Comisi6n de 1cuadro 10·6).
nbién en los proximos aiios la tarea

1 1 I
ii) ConslIltores .

IS pa~a ca cu ar ~ renta nacional,l 1952:
a aphcar tales metodos a los estu. 1951 :
'~ico. Parte de este programa con.
Insuficientements desarrolladosa
fini?iones uniformes. Ademâs, en
ahajos para la preparaeién deun
Ie calcular la renta nacional.
IS de preparar evaluaciones sobre
sido también objeto de la maxima
de Estadistica. Esta labor lIeva
1 l'val uaciôn de estadisticas sobre
studio ,de .Ios métodos respectivo,'
orme tècnico sobre las definiciones
le capital para orientaciôn de10,
iiento sobre los métodos de pre.'

TOTAL S151 600

Icribiente (de categoria de
21910

5350
5350
3787

Total

Ajuste por
movimiento
de personal

Ajuste por
variacion
dei costa
de vida

Sueldos
bruto.

IV) Horas extraordinanùs $
1952:
1951:

Esta partida se destina al pago de horas extraordinarias
motivadas por las conferencias y sesiones de las comisiones
y deI Consejo. en las 'lue presta servicio este departamento,
asi l'omo por los periodos de trabajo intenso.

Puestos
1952 1953Divisi6n u oficina

$ $ $ $
Despacho deI Secretario General Adjunto ...... 27 27 221840 13360 9500 225700
Divisiéin de Estabilidad Economica y Fomento .. 105 105 802410 55070 34280 823200
Division Fiscal ............................ 20 20 136930 9680 5860 140750
Division de Transporte y Comunicaciones ...... 2n 26 213510 14140 9100 218550
Oficina de Estadfstica. : .................... 92 92 606210 43480 25990 623700
Secretarfa deI Consejo Economico y Social ..... 19 19 147790 10 170 6360 151600

--- ----
TOTAL 289 289 $2128690 $145900 891 090 S2 183 500

En e~ta partida se ha previsto el personal necesario para
los penodos de trabajo intenso. particularmentr con motivo

f1 de las se~~ones deI Consejo Econéimico y Social. durante la
r,; prep~ra.clO~ de anuarios y en ocasiones analogas en que no
i esta~la justlficado un puesto permanente. asi como para las
! sushtUclOnes indispensables de los funcionarios que se en·

cuentren en uso de licencia para visitar el pais de origen 0 de
los ausentes por enfermedad 0 con licencia por maternidad.

5400

5000

4970

S
17000

12120
32590
38060

7940

Sueldo. brulol

2800

1477CJi,
o de vida. . . . . . . . . . . .. 10 170

157960
persona!. . . . . . . . . . . . . . 6 360

~scribiente (de categorla

de Direccion

dro y ca/t'guda

'oOrganico
Ir
lera
lnda
1

lrvicios Generales
listrativo
ializado (de primera cate·

cribiente (de primera cate·

65

__IIIIlIIIIIÎIIIIIIIIiÎII_........................---..............-......-""'~~,-_··_·_---~-



Se
Departamento de Asuntos Econômlcos

-----~ ---------------~

Secci6n 10

$ 28 000
28000
:19 :19B

s 28 000
28000
:19 :wa

CAPITULO II

Otros gastos dei Departamento. . . . . . . . . . ....
1952:
1951 :

i) Viajes en comisiôn de servicio , .
1952:
1951 :

Esta partida destinada a gastes de viaje et! cornisiôn dl'
servicio se funda en la necesidad de guardar contacte COll

las comisiones regionales. los organismos especializados,
las organizaciones no gubernamentales y los Cobicrnos de 10:'
Estados Miembros, pOl' 10 que respecta a los prcgramas dei
departamento. Se considera también que. merced a l'"tt'
contacto, se podrâ mejorar la coordinaciôn de los prozrumus
que en materia econôrnica emprendan la:' Nacjones Unidus
y los organismos especializados.

A calcular esta partida. se ha tenido en cuenta lu necesidad
de coordinar en 10 posihle esos viajes, con el programa de
licencias anuales para visitar el pais dt' origen ~ t'on las
reuniones de las cornisiones que han de celebrarse ruera de
la Sede, y se han previsto los gastes motivados por la repre
-entaciôn del personal de la Secretaria en los periodos :1('
sesiones de las tres cornisiones econôrnicas regionales.

CAPITULO III

Reuniones especiales de expertos. , . . . . . . . . . .. $ 34 750
1952:
1951 :

Este nuevo capitule muestra pOl' separado los Fondes ne
cesarios para las reuniones especiales convocadas pOl' el
Secretario General. cuyos gastos fueron sufragados en anos

anteriores con cargo a la consignaciôn de crédit,
consultores.

Para el afio 1953 se han proyectado dos grupos e
de expertos para los siguientes fines: '" s

1. Con arreglo a la resoluciôn 376 (XIII) deI
Econôrnico y Social, :t> previô la l'l'union de un g
expertes en ~?5~ relat'lO~lada con el programa para p
u~la evaluaelOn, intemaciona l de los l'ecul'SOS de mil
hierro. En 195,) :e pro~'ec~a una reuniôn para trata
recursos ?~ carbon y hgllltO. a. un ceste Sil"dar ($
que cuh,nra lo~ gastes de VlaJe de seis expertos, 1

honorarios y dietas pOl' un periodo de seis a siete s
2. La Subcornisiôn sobre l\Iuestras Estadisticas

quinto j.eriodo de sesiones, recomendô que el Se'
Ceneral convocara a una l'l'union especial de e:,p
1953 para hacer recomendaciones sobre: a.) la cre
aplicaciôn de técnicas de investigacion y experim
con objeto de mejorar e incrernentar la producciôn
e industrial, yb) la forrnaciôn y ap licaoiôn cie III

estadisticos para determinar cifras nacionales de
primordial. i~portdncia. t~les l'omo producciôn, pro
dad, estadisticas demografieas esenclaies. y totale,
renta nacional agrupados en clasificacione, adecua
considera que para este propôsito se neceaitarân siete e
que habrân de reunirse durante un periode aproxir
dos semanas. Los gastes de viaje. honorurios y d
calculan en ]4800 dôlares, .

Trabajos de imprenta
Los detalles sobre el pi ograma de publicaciones

partamento de Asuntos Econômicos figuran en la sec
rie este proyecto de presupuesto.

66



1

s

5870

10 270

17400
1200

16140

80430

439310
17570

410450
28860

55990
101 070
68130
38600
15350

$121 7·10

Sut'ldu.~ bruios

Se';ciôn 11

TOTAL

Cuadrc y cuit'yoda

Cuadro de Serricios Get> 'n," .
Oficial administrative
Secretario y escribiente (de prImera cate

go ria)
Secretario )" e-crihierue (Je categoria de

trârnite)

Cuadro de Direcciôn
Director

Sueldo _..
Subsidio para gastes de representacién

Oficial Mayor

Cuadro Orgânico
Oficial superior
Oficial de primera
Oficial de segunda
Oficial adjunto
Oficial auxiliar

1
2

18

5
10
8
6
3

-------------_. --

1
2

18

5
10
8
6
3

Menos: Ajuste par movimiento Je l'er'UIl 1

55 55
Mas: Ajuste par variacién dei custo de vida.

A los efectos adrninistrativos, la division esta organizada
en cinco secciones. No obstante, la Junta de Distribuciôn de
Trabajos de la Division, estab·lecida con éxito desde hace
varios afios, continuani revisando el programa de trabajo que
aumenta constantemente y asignando personal a las acti
vidades de mas alta prioridad inmediata.

Oficina del Director: El persona! se compone deI Direc
Ur. un Oficial Mayor que ejerce las funciones de director
interino y dos secretarios de primera categoria.

Secciôn. 1. Esta secciôn presta colaboraciôn a la Coinisiôn
de Derechos Humanos. asi l'omo al Consejo Econôrnico y
Social y a la Asamblea Ceneral cuando estos ôrganos exami
nan informes y recomendaciones relativas a los trabajos de
dicha Comisiôn. A peticiôn de la Asarnblea General [reso
lueiones 421 y 422 (V) y 5-+3 a 5-+9 (VI) Jo la Cornisiôn ha
dado prioridad a la redacci6n de un pacto relativo a lo~

derechos civiles y politicos y de otro pacto sobre derl'chos
economicos, sociales y culturales, tarea de gran magnitud
tanto para las delegaciones como para la Secretaria. Cuanto
mas tiempo se dedique a la redaccion de los pactos, maf'
dificiI y necesario se hace para la Secretaria documentarse
sistematicamentp sobre los problemas que se plantean y sobre
las opiniones su~tentadas pOl' los gobiernos. organismos
especializado~y ol'ganizaciones no gubernamentales. Ademas
de los pactos. la Comisi(lll ha ineIuido en su programa eierto
numero de asunto~ téenicos. entre los qUl' figt:ran el esta
blecimiento de un sistema de informes anuales sobre derechos
humanos. la organizaci('n de comités nacionaies de derechos
humanos. la r~visitln y ml'joramiento dei actual procecli.
miento para l'I trCtmite de las comunicaciones sobre deree/ws
humanos. y la prcparaci6n de recomendaciones, deeIara·
ciones 0 conVl'nl'iones relativas a ciertos del'echos especificos
o grupos de derecho~. Se espera que la Comision establezca
un programa de prioïidadl's con respecta a los temas técnicos
qu,' figuran en su programa.

El personaI de la ~ecci6n Sl' rompone cie siete puP~to~.

65HO

;; HO

17000
2000

26520

15230

S
23000
7000

12080
11500
8820
9410

Sile/dos bru/os

Departamento de Asuntos Sociales

144 580
8600

153 180
6130

TOTAL 5147 050

Cuadro y ('(Ilt'guda

CAPITULO l

Despnclio dei Secretari" General Adjunto
-----

Secretario General Adjunto
Sueldo. . . . . . "
Subsidio .

Cuadro de Direcciôn
Director Principai

Sueldo _ ' .
Subsidio para gastes de representacién

Cuadro Ürgâniro
Oficial superior (administrutivo)
Oficial superior
Oficial de segunda (administrutivo}
Oficial de segunda

Cuwiro de Serl'irios GpTlt>ra!,','i
Auxili3r 3dministrativo
Auxiliar '·'pecializac1o (,!e "31egoria prin

cipal)
Secrelario y escribiente (Je primera cat ..·

goria)
Secretario y escribienle (de l"ategoria d..

Iramite)

3

7

Cuadro 11·1.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. $1751500
1952: 1682910 !

1951: 14(05)8

.................. , $1670000
1952: 1 597 080
1851: 1362690

En esta parti da ~l' han previst o los gastes correspondientes
a219puestos de plantilla. que rué el nûmero aprohado para
1952, La partida incluve III SSO df>lares por concepto de
ajuste pOl' variaciôn del casto de vida. S 580 d61ares para
primas pOl' conocituu-nto dl' idiomas y l) 12() dô lares para
'uhsidios a los no residentes.

YUlllt'fO depueslos
deplarllilla

1952 1953

IllIlo." Ajuste par movimienlo de personal

18 18
.IMs: Ajuste par variaci,)n .lei ('osto de \ ida

El personal propue~to para el Despa.clzo del Secretario
General Adju.nto en 195:1 es el mismo que se aprob6 para
1952,

En 1953 no se proyeeta ningun cambio importante en la
eslructura de la Divisiôn de Derechos Humanos. El personal
~uerlara estabilizado. l'omo en aiios antel'iores. en 55 puesto~
or plantilla.

:lI()grama de pubIicaciones deI Dr.
.conômicos figuran en la secciôn 26
puesto.

~:,ap::::::~i::,:":::d::~:.~::l Secciôn 11. Depa;~;;:t;o~e Asuntos SOcial;;52: $1704410 1951: $1488173)

uentes ~,nes: . '. La l'structura) fl!nciolles deI Departarnento de Asuntos Cuadro 11.2. Division de Derechos Humanos
.esoluciôn 376 (XIII) del COllse' c l'ales estiin explicudas en el Administratiue l11anual, 0----------.-

., 1 .. d JO J'IC O'" Nûmero tiR pues/os
previo a reuruon e un grupo d(, l'olamen l, rgaruzacron. de plunlillü

d 1 b 1952 1953la a con e programa para pl"l'parar En comparacioll COli 1952. no se propone ningûn cam io ~ _
onal dl' los r::ursos de mineral de en la organizaci6n dei departamento ni en el numero y ca te·
ecta una reunion para trutar de 10· 'de los puestos de plantil la,

• • S _ona
~)l1ItO. a. unI cc,.;t.o sir.ular ($I~ 9501 "anque el volumen de trabajo dei departamento tiene una
[l' viaje (1" sers expertos .~.. 1 d .. d j.... . s. mas su; arcada tendenclU a au mental', e epartamento estima que,
un peno 0 ce sers a siete Sl'manas. n;.", dose en forma razonable de la Ilexibilidad de su pel"
1 l\I tE)" ·Imen d d do Ire i· Ul'S ras, . star istrcas, en su ; al podrà aten el' l'Il 195:j a todas las l'man as previ-

mes, l'~~omendo. que el Sl'cl'etario ;~b1e; de servicios. sin exceder los limites de lus asignaciones
a re~llloll especial de experte, en ;lr crédita solicitadas.
~lld~ClO11~S s~~re: a) la cl'eacion )"
le investigacion y experiInentaciôu
mcrernentar la producciôn agricola Sue/dos Ysalaries
rrnaciôn y ap licaciûn cil' mu~streo'
iinar cifras nal'Ïol!ull's de la ma;
tales l'omo producci6n, productivl'. d 1 '11

fi
i) Ptlestos e P antt a

ru ('US esencia les. y totales de la
is en clasificaciones adl'cuadas. Se
ropôsito Sl' necesiturân siete expertes
durante un periode aproximado dr
; de viaje, honorurios y dietas se

67

___"'IIIIIIIÎIIII_IIIIIIIIÎIIl~ -"'-'-~----'-----'-·-_·-'--..



s

3040

16530
1500

29300

41500
43090
25450
25350
10270

21250

17980

251200
10050

235260
15940

TOTAL 5241150

Cuadro dr Di rrrrir'll
Director

Sueldo . , ' . , . , '" , . , , ' ...
Subsidio para gaslos cie represelllari<in

Clladro Orgânirn
Oficial superiar
OficiaI de primera
Ofiria! de segullda
Ofieial adjunta
Oficial auxiliar

ClladrD de Sert'irios Grnrraie"
Auxiliar espeeializado (cie ealegoria prin.

cip'al)
Auxlliar esperializado (rIe primera ('ale.

gorta)
Seeretaria y escribienle (de catrgoria cie

tramite)
Secretaria y esrribientt" (de calegoria

auxiliar)

Oindra 11·3,

3
4
3
4
2

7

3

3
4
3
4
2

4

3

7

-----_- Stcclôn 11---SI.' ocuparû tamhién dl' los nspl'elos técnicos d 1 1 ~-
operacién con los organismes especlnlizndos y orO'nnl'cz' ~ co- ' "lasalvednd, los t

1 1 l '" UClOne~ -' cl 1no gu iernamentu cs. por 0 !JUl' respecta a los d h' uil 010 0 genera el
humanos, Y' deI programa docente en esta materia Ire,crcc.?S en los siguientes P
21! D (P~) dl' !u Asnml?ll'n ~;l'n~'l'll) .Y ~l'soIU~ionc:o i;c~oB son ,de cnruclel' co
(,' 1 Il) ')()l'~IG (~I. 1 del

l
Consej Il 1~~'?llOmll'O y Sociul, inclu. IratlO. E

sl~'e n co a ioracion y U Pl'l'PUI'Ul'lOn dl' ln cl'it'brucion dei, Secei6n 1. 'st~ s
Din de los Dereclios Humunos 1reso]uciôn ·1·2:~ (V) de 1 exislentes sobre Iisr
Asumhlea Gl'Ill'rnll. a J~I suministro de

El persona] dl' esta serciôn constu de seis IlUe~tus a . b su aplicncion Y dl
f . 1 . d lu-i 1 -,. " su cr, ," d Est 1

1)111 0 lCIU 1 supl'nol"fi .us
l
· 0 11~'IU r~ lit' prnuera. dos oficinlcs Comlsl~l~ 'te ~ l

le segum U r un 0 n-ia nl junte. Irafico 1 ICI o.
Grupo administratiro r dl' scrretarios, Este grupo corn. Sus tareesprÎn~~.i

prende .19 puestos, U .saber, ~n ~luxiliar ad!llinistrntivo, 17 1. Revisar peno
se1'~etanos ,de.categorra de trurmte. y un ollcinista de ente- namentules Iaculta
gorra de tramite. \ permisos de expo

èSlupefacientes (A~
cumplimiento del ~
don J9 (IV) dt'1C,

2, Prepurar infl
~~ nsmentales especia

15 dei Convrniudt'
3. Publicar infu

nernl pOl' las purte"
,le la convencion 1.'

estos informes.
ILn base juridicl

15v 21 dei Conven
de Êstupeful'ientl>~

en 19J6, asi como "
dei Consejo Eeonoll

.J, RevisaI' perit),
ladns a fahriear l':'

,/"'931) .
5, PreparaI' rt':,il

\ la confiscaci6n d
inual sobre trafico
1931; decisiones de
l'segundo periodo
,Vii deI Consej0 E

6, Notificar a 10:

de la Salud, a la C
(enlral Permanente
il La exenriôn (

lemacional, y
ii) La ampliaci()

estupefacientes no t
El trahajo relal'i<

raleza peri6dira. II
deI Convenio de 1
arliculos 1, 2 Y3 de

7, Comunicara 1
opresunto incumpl
partes en los Corn'e
l'articulo 14 deI Co

8, CompilaI' dat
respecto a la infor
Iresoluciones 248 B

El personal de esl
unoficial superior.
dos auxiliarrs espe
~ecretario (de prime

Secciôn II. Esta
larmente de orden j
pefacientes v est:' d
lareas: '

.'Vl;mt>ru fit' pUt'.../o.o:
rfp plantilln

W52 t!I.,:1

32 32
Mâs: Ajuste por \'ariaciôn deI costa de vida

MenDs: Ajuste par movimiellto de personal.

La Division de Estupefacientes nesempeiia los trabajo!
técniros y los trnbajos administrativos internacionales que
se requieren para que el Consejo El'onomico y Social, su
Comisi6n de Estupefacientes y el S<'crt'tario General puedan
ejercer las funciones y atribucione~ a 1.'11015 confiadas en
virtud de los convenios internaciona!rs sobre rstupefacientes.

Las actividades de la divisiôn emamm en parte de los
propios l'onvenios y. en parte. de las necisiones adoptadas por
la Comision de conformidan ron "liS atrihuriones que in·
rluyen. entre otras. la coIahoral'ii'll con el Consejo para
fiscalizar la aplicacibn de los (,ollvt'nios sohre estupJacientes,
el asesoramiento al Cons<'jo sohr<' lodos los aSlIntos rela·
cionadas con la <'structura internarional de fisra!izari6n y la
redaccion rie los instrumento~ nt' ronvenio 'lue srun nece·
sanas.

Para los finf's ac!ministrativos. la division rontillllani divi·
dida en tres seccionps y U'la rlependcnria. a las orden.e!
inmediatas deI Dirf'dor. Ne. ohstant<'. f'uando es necesano.
todo d per~onal trahaja l'omo una sola drprllllt'ncia. sin
mantenerse un agrupamif'nlo rigido d<' las "('rrianes. Con

Departamento de Asuntos SocialesSecci6n 11

68

a saber, lin oficial superior, dos oficiales de primera, dos
ofioiales de segunda )' dos oficiales adjuntos.

Secciôn II. Esta seccion contiuuarâ coluhorando l'on los
ôrganos de las Nacioues Unidas que trabajan en ternas l'omo
la Iibertad de informaciôn r de prensa, trabajo forzoso,
reclamaciones relatives a la violaciôn de los derechos sindi
cales y medios de aliviar a las victirnas dt' experimentes
llamados cientificos en los campos de concentraciôn. Ademâs
de este trabajo, ln seeciôn continuarâ proporcionando varios
oficiales deI cuadro orgûnico, inclusive SilS secretarios, para
la secretaria conjunta de las Naciones Unidus y de la Organi
zacién Internacionul dei Trabajo dei Comité Especial dei
Trahajo Forzoso. que estû efectuando una investigacion sobre
la indole y arnplitud de los sisternas de trahajo Forzoso y las
consecuencias l'COnomicas de su aplicaciôn.

El persona! de esta secciôn se compone de siete puesto,
a saher, lin oficia1 superior, tres oficiales de primera, dos
oficiales de segunda y un oficial udjunto.

Secciôn III. Esta secciôn continuarâ colaborando con los
ôrganos de las Naciones Unidas cuando se examinen proble
mas relatives a ln condiciôn juridica y social de ln mujer.
La secciôn se ocuparâ en 1953 de prohlemas relatives a la
condiciôn de la mujer en derecho privado, especialmente por
10 que respecta a:

a) La compilacion y analisis de leyes relativas a la si·
tuacion de la mujer en la familia. 1.' informes sobre el derecho
de propiedad de la lllujer. basados en las respuestas de los
gobiernos a la parte II deI Cuestionario sobre la Situaci6n
Juridica y el Trato a la Mujer;

biLa compilacion de las respuestas de las organizaciones
no gubernamentales relativas a los cambios que se estiman
convenientes en las leyes sobre la familia y la propieJad de
diversos paises.

La seccion se encargani. también de preparnr informes
sobre los derechos politicos de la mujer, sobre la condicion
juridica y social de la mujer en los territorios en fideicomiso
y no autonomos, y sobre la condicion de la mujrr en las
funciones y servicios pilblicos.

El personal de la seccitlll consta de seis puesto:'. a saber.
un oficial superior, un oficial de primera. un oficial de
segunda. un oficial adjunto y dos oficiales auxiliares.

Seccion IV. Esta seccion continuara colaborando con los
6rganos de las Naciones Unidas que trabajan <'n los siguien·
tes campos: prevencion de discriminaciones. protecri6n a
las minorias. abolicion de la esclavitud v otras formas de
servidumbre y el problrma de la apatridi~.

El personal de esta seccion consta de seis puestos. a sahel'.
un oficial superior, dos ofieiales de primera. un oficial de
segunda, un ofieial adjunto y un oficial auxiliar.

Seccion V. Esta secci6n continuara prestando sus servicios
a la Comisi6n Especial sobre Prisioneros de Guerra. En 1953,
obtendra, compilarii y analizara las informaciones de los
gobiernos en .relaci6n con los prisioneros de la segunda
guerra munuial que no han sido repatriados y sohre los 'lue
no se dispone de ninguna ï:lformacion (resoiucion 427 (V)
de la Asamblea General}. Ademiis, entre las funciones pel"
manentes de la seccion nurante 1953 figurariin las aif;i1ientes:

a) Prepararion dei Anllario de Derel:ho~ Humanos de
1952 (resolucion 303 H (Xl) deI ECOSOC) :

b) Aplicacion de las resolllciones deI Con~ejo Econômico
v Social 75 (V) Y 76 (V). en su forma pnn1<'ndana. 1]6
IVI) y 197 (VIII) relativa~ altramite dp la~ ('omul1iracionps
~ohre derechos humanos: y

c) Preparacion de puh'icaciont'~ rpJati\'a~ a dPft'dlOS
humanos.



S,celé" 11-- Depactamento de Asuntos Sociales Seccl6n 11

S241 150

16530
in 1 500

grupo com.
islrativo. 17
sta de cale.

IllUni divi,
l, ordenes
necesarin.
lencia. sin
ones, Con

1. Publicaclôn de leyes y reglamentos promulgados para
poner en vigor los convenios internacionales relatives a estu
pefacientes (articulo 21 dei Convenio de 1912, articule 30
dei Convenio de 1925, artîoulo 21 dei Convenio de 1931 v
urtk-ulo 16 del Convenio de 1936l, .

2. Preparacién y puhlicaciôn de una lista, de un resurnen
unuul y un compendio de las leyes }' reglumentos a que se
reliere el proyecto Il supra. 1Resoluciôn 4·9 (IV) dei Con
sejo Econôrnico y Social; decision de la Comisiôn de Estu
pef'acientes (cuarto periodo de sesiones ) , y resoluciôn 246 A
(IX) dei Consejo Econôrnico y Social) .

3. Hecopilaciôn de inforrnaciôn relativa a los adelantos
heches en lu aboliciôn dei uso de l'umar opio en el Lejano
Oriente. IResoluciôn 159 II B (VII 1 dei Consejo Econômico
y Social.)

4. Preparaciôn de l'studios sobre el câûarno indico (can·
nabis) relacionados con Iii posiliilidad de estahlecer una
fiscalizaciôn internaclonal dl' esta suhstancia V de los estu
pefurientes que de l'lia se obtienen. 1Decisii'>~ de la Comi
sion de Estupef'acientes tomada en su cuarto periode de
sesiones de 19·19: reso luciôn 2-J.() 1IX 1 deI Consejo Econo
Illico y Social, )

5. Trabajos reluciouado- con el informe de la Cornisiôn
cie Estudio sobre los Efl'l'tOS dl' lu Vlasticaciôn de la Hoja de
Coca 1:\lIciones L'nidus 1. cu~ 0 carûcter depende de las dcci
sioues que torne l'I Consejo Econômico v Social durante su
1r periodo de sesiones \ reso luriôn I:H i II 1 de la Asamblea

1 General: reso luciones 24() t L\ 1 Y :~LJ5 D 1XIII 1 ciel Consejo
El'onlllllico y Social 1•

• Ü. In\l'stigucion cientifica sobre la naturnleza deI opio.
St' espera 'lue este proyecto. cuyo alcance se ha anlpliado
desde que se inicio en l'nero de 1949. sera continuado durante
allrunos aiios (resolucion 246 F (IX) deI Consejo Econolllico
y Social; decision de la Comisiûn de Estupefacientt's tomada
pn su quinto pl'l,)do de sesiones de 195ü." resolucion ,%5 :\
1XII 1 dei Consejo Economico y Social).' ,

7. Preparaciôn. publicacion y revisiôn de una "lista dl'
drogas. preparucionl's y medicinas oficiales patenladas com
prt'ndidas dentro dei alcance de los convenios internacionall's

1 sobre l'stupl'facientes" (resolucion 49 (IV) dl'I Consejo
Economico }' Social).

El personal de esta secciôn consta de siete puestos. a saber.
un oficial superior. un oficial de primera, un oficial de se
Irunda. clos oficiales adjuntos v dos oficiales auxiliares.

Seccion Il J. Esta secciûn esta eneargada dei l'studio y
formulaciôn de nut'vas lIledidas destinadas a reforzar la
fiscalizacion internucional de estupefacientes. asi como dei
suministro de servicios de secretaria y enlace a orO'anos de
las Naciones Unidas y de los organismos especializ~dos que
se ocupan total 0 parcialmentl' de dicha fiscalizacion. es
decir:

1. Formulal'ion de las nut'vas lIledidas. que de vez en
cuando resultl'n necesarias, para ampliar 0 reducir el al
<'anCl' de la fiscalizacion internacional de estupefacientes,
(Hesoluciôn 9 II) dei Consejo Economico y Social y l'l'50,
luciones de la Asamblea Genl'ral 0 dei Consejo que iniciau
tales medidas) .

~, Forlllulacilln y cUlIlplimiento de medidas encaminadas
a oiltener la participacion universal de los Estados. en los
l'onvl'nios interna.:ionales sobre estupefacientes,

:{. TlIreas periodicas relativas a la redaccion y conclusion
de un tratado p!lra limitaI' la produccion de opio. que exici-
nin un plazo de ...arios anos. ~

4, Tareas periodicas relativas a la redaccion de un con
\'pnio Îllliro sobre l'stupefacientl's a fin de unificar y l'l'l'm·

s

3040

17980

41500
43 090
25450
25350
10270

21 250

29300

235260
15940

251200
10050

r·

IS trabajos
onales que
Social, su

raI puedan
nfiadas en
lefacientes,
l'le de los
ptadas por
es que in,
lsejo para
Jacientes.

1l1los l'l'la,
~ariôn yla
,ean nece,

n·

i.

Ir

)8 dt' la co. d d• , 'la .alvedad. los trabujos e la ivisiôn estân repartidos dt'
galllzaciones es m"odo "em'rull'lItn' lus secciones, como uparece exp licado
os dt'rechos un <' • ' l' T d 1 cl
',(resolurion en los sigu~entes par.ru os. 0 os os prdo}'ect~s dt'~lumleru os
'Iones 116 B son de carueter contruuc. excepte cuan 0 se III Ica 0 con-

ocia 1. inrlu Irario.
,'brucion d i '\ecci6n J. Estu secciôn se encurga de aplicar los convenios
1 1V) do ,e : 'l':tontes sobre tiscalilmciôlI internucional de estupefucientes,

• n /,," l ' l' .. 1 l'.leI suministro le III ormacron a os go nernos en cuanto a
,los. a saber. su aplicacion y del cumplimiento de lus decisiones de ln
1 fi C"oml'sion de Estupef'aclentes relatives a ln supresiôn dei
os 0 leia/es

Irafico ilicito.
Sus taccas principales son:
1. RevisaI' periôdicamente UIIU lista de autoridades guber.

namenlnles facultudas puru expedir Iicencias de importaciôn
\ permisos de exportuciôn para el eomereio internacional de
èstupefacit'ntes 1Asistencia a los gobiernos en relaciôn con el
cumplimiento dt'I capitule V dpi Convenio de 1925; resolu
rii>n -l9 (IV) del Consl'jo Lconômico ) Social ).

2, Preparar informes sohre lus udministruciones guher
S",ldosbruf" namentales especiale» rreudus de conforrnidud l'on el articule

15 deI Convl'nio dl' 1l):\1.
3. publiear infurmes unua le- enviados al Secretario Ce·

n/ral porlas partes l'Il el Conven io dl' 19:{ 1 sobre la apl icaciôn
.le la convenciùll en sus territorios, \ un n-sumen anuul de
eslos informes. '

{La base juridicu dt, los proyectos 2 y :{ son los articules
15 v21 deI Convenio de 19:\1 v las decisvmes de la Cornisiôn
,je Estupefacientl's tomadus l"; sn pr;' ',. t'riodo de sesionl's
enI9-l6, asi como las resolueiolll's 12, .\ 1\11 v 2cl(] A (lX 1
dei Consejo Eeonomico y Sociul. l '

l RevisaI' perii>dicumentt' Illla iista de empresas autori
ladas n fabrieur l'stul'efueil'nlt·s 1articulo 2ll deI Convenio
111'1931),

5, PreparaI' l'l'sumenes bimt'nsuull's sobre el tnifieo ilicito
\ la confiscacion de estupefucientes y de un memonindulll
anual sobre trafico ilicito. 1Artieulo 23 dei Convenio de
1931; decisiones de la Comisiill1 de Estupefacientes. primero
l'segundo periodo de sl'siones: rt'soluciont's ,~9 rIV) v 123
1VII deI Consej0 Econômico v Social. l '

6, Notificar a los gobiernu~. a lu Organizadi>n \lllndial
dr la Salud, a la Comisiùn dt' Estupl'facientes v al Comité
renlral Permanente 1Estupl'fal'il'ntt's 1 : '

il La exenciôn de l'stupefaril'ntes de la fisl'alizaciill1 in-
---- temacions!, y

iil La ampliacitln dt' la fis<'alizlIciilll intt'rnacional a los
rstupefacientes no t1s('ali7.lldos anteriorml'ntl'.

El trabajo relacionado con t'ste IHO\'(·Cto. 'lue cs de natu
raleza periôdicu. ha lIulTlt'ntado t'n 1952. 1Articulos El y 10
deiConvenio de 1925: arti('ulo Il deI ConYt'nio cle 19:H'
articulos 1, 2 )' 3 deI Protocolo dl' 19,~8. 1 •

7. Comunicar a los gobiernos los casos de inculIlplimiento
opresunto inculllplimiento de obligacïones impuestas a las
partes en los Convenios. 1\rticulo 2-1- deI ConVl'nio de 1925
l'articulo 14 deI Convenio dt' 1931.)

8, CompilaI' datos "omplementarios 0 explicatorios ron
rrspecto.a la informacion proporciona<1a pOl' los gobil'rnos
IresoluclOnes 248 B (lX) deI Consejo Economico }' Socinl),

El p:rsonal dl' esta seccion consta de seis puestos. a saber.
un oficl~l.superior. un oficial de primera. un oficial adjunto.
dos aU~(lhares especializados (dt' catl'O'oria principal) y un
secretario (de primera categoria ) . t> •

1 Secci6n II. Esta .sec,cÎ?n ef~tua, investigacionl's. partieu·
arme.nte de ordl'n Jtmdlco y cll'nllfico. en materia de l'stu
pefaclentes y estû dl'sl'lTlpeiiando aclllllimentl' las siO'uientt's
lareas: to



70

plazar los convenios existentes, y ref orzar la fiscalizaciôn
Internacional de estupefucientes,

(La base jurîdica de los proyectos 3 y 4. son las resoluciones
2:t6 D (IX) Y395 B lXIII) para el proyecto 3, y la resolu.
ciôn 355 B (XII) para el proyecto 4. todas l'lias del Consejo
Econémico y Social. )

5. Esta secclôn se ocupa igualrnente de la elaboraciôn de
los ternas referentes a estupefacientes que figuran en el pro·
grama de la Asamblea General )' dei Consejo Econômico y
Social; de la preparaciôn de los documentes necesarios paru
las sesiones dei Comité Central Permanente (Estupefu
cientes) )' dei Organe de Fiscalizaciôn [Estupefacientes l )'
asistencia a las misrnas ; dei mantenimiento de un centre de
referencias de la divisiôn, )' dei suministro de servicios gene
l'ales de investigaciôn y dl' servicios administrativos y de
secretarîa para la secciôn.

El personal dl' esta secciôn se compone de 15 puestos, a
saber, dos oficiales de primera, un oficial de segunda, un
oficial adjunto, un auxiliar especializado (de categoria prin.
cipal ) , dos auxiliares especialiaados (de primera categorîa l ,
siete secretarios (de categorîa de trârnite 1 y un secretario
(de categoria auxiliar) .

Dependencia de publicaciones )' del Boletin. 1. Esta uni
dad tiene a su cargo:

1. La preparaciôn y publicaciôn del boletin de estupefa
dentes que se publica trimestralmente en inglés y en francés,
con l'l'SUmenes en chino, rusa y espafiol (resoluciôn 159 II F
(VII) deI Consejo Econômico y Social) y

2. La preparaciôn de antecedentes sobre estupefacientes
para el servicio dei Departamento de Informaciôn Pûblica,

El personal de la Dependencia de Publicaciones y dei
Boletîn se compone de tres personas, a saber, un oficial supe·
rior, un oficial de segunda )' un auxiliar especializado (de
primera categorîa) .

AI igual que en 1952, la Division de Poblacion no se divi·
dira en secciones; todos los miembros dei personal seran
asignados a los diversos proyectos, teniendo en cuenta el
volumen de trabajo, prioridades y plazos.

AI recomendar que la plantilla conserve el mismo personal

Cuadro11·4. Division de Poblaci6n

Seccl6n 11::.----.
cl Secontin

dnles:
il Emigraci

tlesarrollu~us,
dei TrubuJ a )'
interesudos. Se
migruciôlI en e
lolal yde lu pc

H) Migraci6
;ecretaria de 1
Oriente.

(Resolucion
v389 B (XIII
;Ie la Com}siol
E(1313, parra
E(1989, parraf

~. Preparaci
demograficus
pobl~ci6n. En
eomprendidas 1
proyectos:

a) Prevision
'lue servir~n dl
leria de alimen
de empleo, etc.
. b) Manuales
aelual Y futur
aetual yfuturo
rural, y poblac

Estos manual
de las sstadisti
paises, especiah
Uados quesolic

iResolucion .
\ Socinl e info
I,â~na 11 dei te:
\ E/1989, parra

5. Aspectas
Como parte de .
de trabajo conv
zacion Internac
pilaci6n y aniili
poblacion l'con'
formaciôn sobr
rxisten entre la
poblacion, par
posici6n de la
lrabajo, numero

informes de 1
Ill;E/1711. pa

6. Aspectos
jubiladas y de le
1952, se refiere
las personas de
paises, tipas dif
la pobIarion (il
micos y agrupac
arectan el empI
personas de ed
UII estudio mlis a
par el SecretaI'
-\suntos Sociale.

(RcsoIuciôn 3
r informe de 1a
20 y 21.)

Secciôn 11----------que en 1952, no se han tenido en cuenta las propuestns
sentadas al Consejo Econômico y Social, coma por e·enire.

la celehruciôn de tilla Conferencia Mundial de Podln .~Io
d b d . " f CIOnque en l'usa e ser apro a as, exrgirun ondos suple .

taries. men·
A continuaciôn se indican los proyectos a que se destilla .:

los actuales recursos de la division: l'_II

1. Aspectos de!n~graficos de la as.istl'fl(·i~ técnica para el
desarrollo econonuco de II/~ reg~oll('S I1!suficientemente
desarrolladas. Aparte de la asistencra que la divisiôn cont'
nuarâ prestando a la Administraciôn de Asistencia Técn' 1·

1 .• 1 demomâf Icaen re acion COll os aspectes emograncos de asistencin r .
. 195" d • 1" ecIIIca, en . o se ten ra a cargo os slglIIentl's proyectossobre

esta murena:

a) Preparaeiôn de un progruma de cursos dl' formaci6n
I}I'?fesional sobre procedirnientos tècniros y unâlisis deme
graficos;

b i Preparaciôn de tilla lista dl' importantes Fuentes de
dorumentuciôn rclativa a los procedimientos técnicos de
unâlisis demogrûfico, nccesaria para atender a las soliciludes
de los gohiernos de los paises Miemhros insuficientemente
desarrollados ;

c) Anâlisis de los resultados obtenidos con los l'studios
experimentales I1evados a cabo por el Gobierno de ln India,
y con la asistencia têcnica de las Naciones Unidas y de la
Grgunlzaciôn I\Iundial de la Salud, sobre la interdependencia
de .Ios factores demogrâficos, sociales y eeonômicos en aquel
palS.

(Resoluciôn 308 (XI) dei Consejo Econôrnico y Social e
informes de la Comisiôn de Pohlaciôn, E/I711, pâginas 5.
6, 8 Y25 dei texto inglés y E/1989, pârrafos 25 y 45.)

2. Relaciones entre las tendencias de la poblaciôn y los
Jactores sociales y economicos. En 1952 se terminara una
de las fases de este proyecto permanente, 0 sea el informe
donde se resumen las conclusiones obtenidas de los l'studios
actuales en esta materia. El ano entrante se emprendera ell
colaboracion con algunos gobiernos l'special mente interesa.
dos, la segunda fase dei proyecto, que es lamhién mu\' util
para los gobiernos en general, a saber: .

a) Estudio sobre el terreno relativo a la interdependencia
entre las tendencias demognificas y el desarrollo econômico
y social, similar al efectuado en la India;

b) Analisis de los resultados de los censos de poblaciôn a
fin de mejorar las bases para los programas de desnrrollo
economico y social.

(Resoluciones 41 (IV) Y308 (XI) dei Consejo Econômico
y Social, e informes de la Comision de Poblaci6n: E/1313.
paginas 13 y 17, E/1711, paginas 6 a 9 y 24 dei texto ingIés.
y E/1989, piirrafos 12.15 y 36.)

3. Aspectos demogrâficos de la migracion y mejoramiento
de los datos acerca de la misma. Ademas de las actividades
permanentes, se iniciaran 0 conânuaran los siguientes pro·
yectos:

a) Se efectuara un examen demografico conciso de la
migracion internacional en 1951 y 1952, l'omo una contribu·
cion practica al examen de los prohlemas y a la elaboracion
de los planes en este campo dl' l'special importancia inter
nacionaI.

b) A base de la documentaciôn reunrda en 1951 y 1952.
Ycon la cooperacion constante de los Estados I\fiembros y de
la Organizacion Internacional dei Trabajo, se prepararan
proyectos de recomendaciones para la recopilacion y labu·
lacion de datos sobre migrantes internacionales seglm sus
caracterîsticas economicas, para su prespntariiin a las co
misiones interesadas, y

$
15800
15280

5290

10170

7330

23580
33570
15340
37720
47790

211 870
14550

226420
9060

Suc/do., brU/lM

Departamento de Asuntos Sociales

TOTAL $217360

Cuatiro y calegorfe

Cuadrode Direccion
Oirector
Oficial Mayor

Cuadro Organico
Oficial superior
Oficial de primera
Oficial de segunda
Oficial adjunto
Oficial auxiliar

Cuadrode ServieiosGenerales
Auxiliar especializado (de categoria prin.

cipal)
Secretario y escribiente (de primera cate·

goria)
Secretario y escribiente (de categoria de

tTlimite)

------~--------------------------------

2

2

1
1

2
3
2
6

10

2

2

2
3
2
6

10

NWnuolkpu•• tos
Ik plan/illa

1952 1953

30 30
Mâs: Ajuste por variaci6n deI costo de vida. __ ... _. _.

Section 11

Menos: Ajuste por movimiento de personal .. _ _..



630470
25270

Secclôn 11

TOTAL 5605 200

Dil'ision de Bienestar Social

Cuadro ,. calt'oor!"

Cuadro I1-S.

Nïunero ,iepue3{O&
<1. p/an/il/a

1952 1953

Cuadro de Direccion $
1 Director 15730
1 Oficial Mayor 15400

Cuadro Organim
6 6 Oficial superior 79160

13 13 Oficial de primera 131660
14 14 Oficial de scgunda 119110
8 8 Oficial adjunto 55080
5 5 Oficial auxiliar 25170

Cuadro de Sercicios Generales
1 1 Auxiliar administrativo 6050
3 3 Auxiliar especializado (de categoria prin-

cip'al) 17550
8 8 Auxiliar especializado (de primera cate

goria) 37660
3 3 Secretario y escribiente (de primera cate-

goria) 15430
15 15 Secretario y escribiente (de categoria de

trâmite) 64 410
2 2 Secretario y escribiente (de categoria

auxiliar) 6510

80 80 588920
Mas: Ajuste por variacitin dei costa de vida ....... 41550

Menos: Ajuste por movimiento de personal .
---

En 1952 se consolidé la organizaciôn de la division, eli
minando el Centro de Referencias sobre Asuntos Sociales
l'omo una secciôn independiente, e integrândolo dentro de la
Secciôn de Servicios Sociales y la Oficina deI Director.
Despuês de estudiar cuidadosamente en 1952 la situaciôn dei
Centre, se viô que carecia deI parsonal suficiente para la
tarea que se le habia encornendado. La ûnica soluciôn para
no tener que pedir mayor nûmero de personal pareceria sel'
la Iimitaciôn deI programa, que propuso el Secretario Cene
l'al a la Cornisiôn de Asuntos Sociales. y la reorganizaciôn
deI personai disponible para aumentar su rendimiento. Dos
de las funciones principales del Centre. la publicaciôn de la
serie de inforrnaciôn sobre hienestar social)' la recopilaciôn
y elaboracion de indices de datos técnicos en materia de
bienestar social, esta l'an en relarion directa con los proyel'tos
especiales lIevados a l'abo pOl' la Seccinn de Servicios So
ciales. La tercera funciôn principal deI Centro, 0 sea la publi
caciôn de la Sprie de Tpxtos Legislatit'os, abarl'a las activi
dadl's principales de la division y el trp.bajo sera controlado
pOl' la Ofil'ina dei Director. Se ha dejado disponible un
puesto de oficial de primera para sel' asignado al programa
de alta prioridad que se refiere al e~tudio y promocion de
los centros de bienE'star comunal en la Secciôn de Politil'u
Social y Pro grama de Desarrollo.

Por consiguil'nte. la organizaciiin de la division consistirii
en la Ofil'ina deI Director \' cuatro sel'l'iones (Politica Social
y Pro~rama de Desarroll~: Vivienda. Urbanismo )' Plani
ficacion Rural: Defensa Social. \' Servicios Sociales). Se
continuaru haciendo hinl'apié en I~s pro)'Cl'tos que sean con
secuenC'Ïa de la asistencia direl'ta a los gobiernos. tales l'omo
la ampliacion de las medidas en pro dd bienestar sOl'ial
maternoinfantil. formaciùn profesional dei personal deI
bicnestar sOl'ial. rehabilitariùn de las personas fîsil'amente
impedidas, construcl'iôn de viviendas a bajo costo y defensa
sodal. La importaneia concedida a estas areas implica unas
relaciones de trahajo l'otidiano con la Administracion de
Asistencia Técnica ~ fin de l'olaborar en la planificacion y
formulaciéin de proyel'tos pedidos pOl' los gobiernos. asi

Departamento de Asuntos Sociales

conciso de la
una contribu·

la elaboracion
mancia inter·

1951 Y1952,
,Iiembrosyde
je prepararan
arion y tabu·
les segun sus
ion a las co·

mejoramiento
las actividades
;iguientes pro·

,ejo Economico
lriéin: E/1313.
el texto inglés.

mico y Social e
711, paginas 5.
25 Y45.)
»oblaciôn y los
terminarâ una
sea el informe
de los l'studios
emprenderâ en
mente interes;
11hién mu)' util

cun los estudio~

rno de la India.
Unidas y de la

nterdependencia
émicos enaquel

~ntes fuenles de
itos técuicos de
il las solicitudes
nsuficientcmente

~ têcnica para el
fllSU jicie/ltement.
la division conti~
sislencia Técnica
de asistencia tél"
; proyeetossobre

Secclôn 11 Se~_
-~~

-i ,1 Seconlinuuril trubujundo Cil los siguientes ternas espe-
s propuestnspre, . ~ ...
omo por . '1ale,.
al d P brl~~lo i) Emi"raeion de Europa a las regiones insuficientemente
'olldoes 0 Inclon. le'arroU:das, en colahoruciûn con la Oficina Internacional

sup l'men " " l' l '. dl Trnbajo Y otros orgalllsmos especia IZa( os y organos
·~teresados. Se prestarû l'special atenciôn a la influencia de la

quese destinar611 1I1iaracion en el oret-imiento )' la estructura de la poblaciôn
:~t~l y de la poblueïôn econômicarnente activa.

H} Mi"racion Cil el Lejano Oriente, en colaboraciôn con la
secretariaOde la Comisiôn Econômica para Asia y el Lejano
Oriente.

(Resoluciones 4.1 (IV), 150 (VII), 156 (VII), 308 C (XI)
\ 389 B (XIII) del Consejo Econôrnico )' Social; informes
;Ie la Comisiôn cie Poblaciôn : E/805, pârrafos Il a 13;

os dl' formncion E/1313, parrafos 22 a 28; E/1711, pârrafos 36 a 37 y
r unàlisij deme. E/1989, pârrafos 17, 18 Y 45,)

4. Preparaci6n dl' câlculos de poblaciôn y de predicciones
demogrtificas Y estudios de las tendencias de aumento de
pobiaci6n. En 1953, ademâs de las actividades permanentes
comprelldidas bajo l'ste titulo, se trabajarâ en los siguientes
proyectos:

a) Previsiones de lu futura poblaciôn, pOl' sexo y edad,
'Ille serviran de hase para calcular las necesidades en ma
leria de alimentes y otros articules, mana de obra y oferta
,le empleo, etc.;

h) Manuales sobre los métodos para calcular la poblaciôn
actual y futurs, tasas de aumento de poblaciôn. volumen
actual y futuro de la fuerza de trabajo, pohlaciôn urbana y
rural, y poblaciôn por edades y sexo.

Estos manuales servirân de guia a las oficinas encargadas
de las estadisticas, planificaciôn y desarrollo en muchos
paises. especialmente en aquellos insuficientemente desarro
lIados quesoliciten asistencia têcnica.

iResolueion·n (IV) )' 308 (XI) dei Consejo Econôrnico
\ Social e informe de la Cornisiôn de Poblaciôn : E/805,
pa~na Il dei texto inglés; E/1711, pagina 19 del texto inglés
\ E/1989, pârraf0 25.)

5. Aspectos demogrâficos de la mana de obra disponible.
Camo parte de sus actividades, dentro deI programa general

terdependencia detrabajo convenido entre las Naciones Unidas v la Oraani
0110 economico zacion Internal'ional dei Trabajo se trabajara' en la ~om.

pilacion y anulisis dl' las caral'teristicas dem0l!raficas de la
de poblacion a poblacion economÎl:'ament!' activa. con objeto de ohtener in
; de desarrollo formacion sobre relaciones numéricas tales ('omo las que

existen entre la evoIuciflll en el volumen v comJlosicion de la
poblacioll. pOl' una parte. y pOl' otra. en' el volumen y rom
posicion de la fuerza de trabajo. dliraciiin de lu vida de
Irabajo, numero de personas a l'argo, etc.

Informes de la Comisiiin de Pohlarion: E/I:~l;t pârrafo
III; E/1711. parrafo 4:~ y E/1989, parrafo 62.)
. 6; Aspectos demogrâficos del probfema de las personas
Ju~zladas y de los GnrlarlOS. Este l'studio. que fué iniciado en
19:>2, se refiere al nlnnero y proporciôn cada vez mayor de
las personas de edad. tipos diferenl'iales de vejez en varios
paises, tipos difl'renciales l'n la vejez de diversos grupos de
la.poblaeiéin (inr!lIsive ios grupos étnicos. soria les. l'cono
lIUCOS yagrupacioncs por sexo). que constituycn factores que
afectan el empleo y el numero de personas a cargo entre las
personas de edad. Este l'studio se pro)'ccta l'omo parte de
lIl1estudio mllsamplio deI problema de los anrianos efectllado
par el Secrl'tario Cl'nl'ral a peticiiin de lu Comision de
hUnlos Sociales.
.(Rcsolucion 309 D (XI) deI Consl'jo Econiimil'o y Social,

r mforme de la Comisiiin de Pohlal'ion: E/1989. parrafos
20y21.)

71



Departamento de Asuntos Sociales

riarâll 0

ciones, a
bolelÎn q

2. Mal
rienda,
boracion
sobre la
facilitar
alavivi
Iria deIII

a) Pr
culadas a

bl Pr
canicter t

cl Pu
uniforme
una sele
Consejo 1
rion ypo

3. Los
Eeonomi
son:

a) Est
rfnluras
. b) Est
rurales, e.
cales e in

c) Est
construcc

d) Est
don dela

e) Esu
comunida

il Estl
zonas urbi

g) Est
ingresos

El pers
saher, un
egunda,
liares esp
(oc categ
auxiliar) .

Secci6n
pendencia
cionalmen
prevenciol
fomenta a
sion de la
lucÎôn aje
reelivo cu
funciones
\resolucio
rion afiad
defensa so

I. El tr
Internacio
Naeiones

2. El es
eorrespon

3. La c
livos regio

4. La c
los;

grupo (.oficinis.ta ?e primera categ~ria),cinco secretarios (de
categoria de trâmite) y un secretario (de categoria auxilia )

Secciôn. de Politica Social y Programa de Desarr l~ .
Ademâs de las funciones desempefiadas en 1952 en rela~"o.
con los trabajos sobre las condiciones sociales y progra~:
de de~arrol.lo, <:on.el estrecho en.lace .c.on la Administraciôn
de Asistencia Têcnica, y con la rnigracron, esta secciôn tendr'
a. su cargo en 1953 la tarea relacicnada con los centros so~
claies locales, programa al que se ha concedido alta prioridad
para el periodo ] 952·1954. El prograrna de los principal
estudios e informes de esta secciôn para] 953 abarca: es

1. Utilizaciôn de los centres sociales locales corno medios
eficaces para promover el progreso econôrnico y social en ei
mundo (resoluciôn 390 D (XIII), dei Consejo Econômico
y Social) ;

2. Medidas legislativas y adrninistrativas empleadas con
êxito por los gobiernos desde 194.5 en materias que incumben
directamente a la Cornisiôn de Asuntos Sociales, para elevar
el nivel de vida de los grupos que disponen de ingresos
reducidos.

3. Hecopilaciôn de antecedentes e informes para prepara
el Segundo Informe sobre la Situaciôn Social en el Mundo.

4. Estudio de métodos para evaluar los resultados de las
investigaciones sobre el terreno acerca de las condiciones de
vida en las regiones menos desarrolladas;

5. Estudio de los resultados sociales y econômicos deriva
dos de las medidas econômicas adoptadas en favor de ia
familia ;

6. Efectos sociales de los programas internacionales de
asistencia técnica en regiones determinadas;

7. Estudios relativos a los problemas sociales de las pohla
ciones aborigenes en el continente americano (tres gohiernos
han solicitado ayuda en esta material ), (Resoluciôn 3]3 (XI)
dei Consejo Econômico y Social) ;

8. Asistencia a extranjeros indigentes: informe;

9. Obligaciones relativas a la prestaciôn de alimentos: su
cumplirniento en el extranjero ;

10. Catâlogo de leyes relativas fi la situaciôn juridica de lo~

inmigrantes en diversos paises.
]1. Estudios de los diverses aspectes de la condiciôn juri

dica de los migrantes en su calidad de extranjeros ;

]2. Simplificacion de los tn'imites administrativos para los
migrantes;

13. Servicios sociales ~ara los migrantes.
El personal de esta seccion se compone de ]8 puestos, a

saber, tres oficiales superiores, cinco oficiales de primera, tre~

oficiales de segunda, un oficial adjunto, dos oficiales auxiIia·
l'es, dos auxiliares especializados (de primera categoria) y
oos secretarios (uno de primera categoria y une de categoria
de tn'imite).

Secciôn de Vivienda, Urbanismo y Planificad6n Rural.
Esta secdon abarca los aspectos sociales. economicos, tee·
nolo~icos y administrativos de la vivienda. urhanismo y pla·
lIificacion rural. Da orientaciones a Jas secretarias de las co·
misiones economicas regionales en la preparacion y arlica·
ci6n dei programa relativo a la vivienda. Como resulta,') de
que el numero de paises que ha solicitado asistencia técniea
en materia de vivienda es mayor, el trabajo de la secci6n ~a
aumentado notablemente. En 1953. el programa de traba)o
de esta seccion sera el siguiel1te:

]. Puhlicacion deI holetin Vivienda. Urbanismo y Piani·
ficaei6n Rural (tres ediciones por afio). Para ]%3 se pro·
yecta la publicacion de tres ediciones especiales en ?o.s
idiomas. Se recopilara la documentacion necesaria y se Illl'

Secciôn 11

72

coma en el examen periôdico de los trahajos normales en las
diverses regiones y paises, en forma que pueda tenerse la
seguridad de que se responde al interés que el Consejo
Econômico y Social pone en los aspectes sociales dei desa
rrollo econômico. Estos programas exigen tamhiên una
estrecha colaboraciôn con la Organizaciôn Mundial de la
Salud, la Organiaaciôn Internacional deI Trabajo, la Organi
zaciôn de las Naciones Unidas para la Educaciôn, la Ciencia
y la Cultura, y la Organizaciôn para la Alimentaciôn y Ia
Agricultura y, en el casa de los programas de bienestar social
de la infancia, con el Fondo Internacional de Socorro a la
Infancia (Naciones Unidas), Esta colaboraciôn se lIe-va a
cabo mediante reuniones periôdicas de funcionarios técnicos
en los grupos de trabajo establecidos por el Comité Adminis
trativo de Coordinaciôn, y por correspondencia. La expe
riencia ha demostrado que esa atenciôn simultânea al bienes
tar social de la infancia en su aspecto social, de higiene, de
trabajo y de educaciôn, asi coma a la rehabilitaciôn y desa
rollo de la vivienda y de la comunidad, lIeva aparejada una
ayuda mas efectiva a los gobiernos.

Ademâs, en el séptimo periode de sesiones de la Comisiôn
de Asuntos Sociales y en el 13° periodo de sesiones deI
Consejo Econôrnico y Social, se han confiado nuevas e im
portantes tareas a la divisiôn, a saber :

a) Transmisiôn de informes a la Cornisiôn y al Consejo en
relaciôn con los programas de los organismos especializados
para la ampliaciôn de las atenciones médicas, de la ensefianza
y de la seguridad social, y

b) Colaboraciôn con el Consejo en el anâlisis de esa in.
forrnaciôn, teniendo en cuenta las metas sociales establecidas
con carâcter bâsieo por la Asamblea Generai.

Estas tareas se llevan mejor a cabo incluyéndolas entre las
funciones esenciales y permanentes de la divisiôn, que sirven
de centro de intercambio de informaciones têcnicas. Por ejem
plo, la recopilaciôn de datos sobre métodos para mejorar las
viviendas rurales y sobre las técnicas de construcciôn utilizan
do los materiales locales (por ejemplo, la tierra endurecida)
ofrece una base esencial para los proyectos de asistencia
técnica en materia de viviendas baratas; para ayudar a los
paises insuficientemente desarrollados a que introduzcan re
formas en las prisiones, es fundamental efectuar estudios
sobre delincuencia juvenil y reglas mînirnas para el trato de
los delincuentes. La Asamblea General se ha ocupado reitera
damente de la importante funcion de la division que consiste
en el suministro de informacion sobre las condiciones sociales
deI mundo, coma base para la planificaciôn nacional e in·
ternacional de las medidas encaminadas a mejorar los niveles
de vida.

La bases juridicas de los proyectos especificos indicados a
continuaciôn, como justificacion dei proyecto de presupuesto
para 1953, son detalladas para cada une de los proyectos. En
el casa de no citarse ninguna base juridica determinada, los
proyectos quedan comprendidos dentro dei programa a largo
plazo de la Comision de Asuntos Sociales (El] 982, anexo
III), aprobado por el Consejo en su resolucion 390 (XIII).

Oficina del Director. El personal de esta oficina se corn·
pone de siete puestos, a sa ber, Director, un Oficial Mayor, un
oficial adjunto, un auxiliar administrativo, un auxiliar espe·
cializado (de categoria principal), y dos secretarios (uno de
primera categoda y une de categoria de tramite) . El personal
de la Legislative Series (Serie de Textos Legislativos) que
quedarii bajo la fiscalizacion de esta oficina. comprende tres
puestos: un ofieial de primera, un oficial de segunda, y un
auxiliar especializado (de categoria principal). El servicio
de secretarios, también bajo la fiscalizacion de la Oficina deI
Director, comprende siete puestos, a saber, un encargado de



Departamento de Asuntos Sociales._----.:...:::.::.::..-
l, cinco secretarios (de
dt' categorfa auxiliarl,
grama de Desarro/lo
as e~ 1952 en relacio~
; sociales y programas
~.on la Administracion
Ion, esta eeccién tendra
da con los centros se.
mcedido alta prioridad
ma de los principales
Ira 1953 abarca:

s l?c~les como medios
morruco y social en el
~I Consejo Economico

'alivas empleadas con
naterias que incumben
; Sociales, para elevar
disponen de ingresos

formes para prepara
1 Social en el Mundo,
los resultados de las
de las condiciones de
las;

y economicos deriva.
radas en favor de la

IS internacionales de
sdas ;

sociales de las pobls
icano (tres gohiernos
Resoluci6n 313 (XI)

;: informe;

.iôn de alimentos: su

uaciôn juridica de los

de la condiciôn judo
~xtran j cros;

1inistrativos para los

,tes.

me de 18 puestos, a
iales de primera, tm
dos oficiales auxilia·
rimera categoria) y
a y une de categoda

Planificad6n Rural.
es. economicos, tec·
la. urbanismo y pla·
'ecretarias de las co·
reparacion y arlica·
. Como resu1ta,' J de
Jo asistencia técnica
ajo de la secci6n ha
rograrna de trabajo

Urbanismo y Piani·
. Para 1%3 se pro·

especiales en dos
t necesaria y se ini·

. • 0 terminanin l'studios especiales para esas publica
c~ar~n asl como para las nuevas ediciones especiales deI
Clon.s, d hli 1954boletin que se han e pu icar en ,
2 Mantenimiento de un Centre de Referencias sobre Vi·
. 'da U-banismv y Plunificaciôs: Rural, en estrecha cola-
rIen,' C '1 'ldD ..
b

'on con el onsejo nternaciona e ocumentacion
oraCI .. .., b 1

,obre la ConstrucelObn: °drga.ll1taClOn .I~O ~u ernarnerta 1p~ra
iacililar el intereb'am, 10 e 1Il

1
or,mfiaCI?~ ocum

l
enta 1r~ adtlva

1 vivienda, ur arnsmo y p am cacion rura , y a a In us
a.: dela construccion, En 1953 el Centro se ocuparâ de:
ICI , bibli f' d' ,a) Preparar resumene~ y 1 IOgra las irectarnente VIn'

uladas a proyectos especiales ;
c h) Preparar un suplcm~nto al catâlogo de ?fiîculas de
carncter técnico de que se dispone en estas materias, y

.) Publicar en hojas 0 tarjetas de referencia de modelo
lforme para su dlstribuciôn entre los Estados Miembros,

un 'd . l ' formati d 1na selecci6n e matena m orrnanvo prepara 0 por e
(ousejo Internacio,nal de Documentaciôn sobre la Construc
ciôn ypor el propio Centro.

3, Los esLUdios especiales autorizados por el Consejo
Economico Y Social en virtud de su resoluciôn 390 (XIII)

son:
a) Estudio de las viviendas disponibles, )' de las actuales

rIuturas necesidades de vivieridas ;
, b) Estudio deI mejoramiento de viviendas y recreaciones
rurales, especialmt'ntt' en 10 que se refiere a las regioues tropi
l'ales e insuficit'ntemente desarrolladas ;

c) Estudio de los mêtodos empleados para Iinunciar la
construccion de viviendas;

d) Estudio de los servicios de la comunidad y colabora
dôn delos inquilinos;

el Estudio de informes técnicos sobre el desarrollo de la
comunidad y l'en tros sc cia 1es ;

il Estudio de los problemas deI reasentarniento en las
zonas urbana y rural;

g) Estudio deI costo de la vivienda en relaciôn con los
ingresos de la familia.

El persona! de esta seccién se compone de 10 puestos, a
saher, un oficial superior, un oficial de primera, un oficial de
segunda, dos oficiales adjuntos, un oficial auxiliar. dos auxi·
liares especializados (de primera categorfa l, un secretario
Ide categoria de tramite 1 y un cficinista (d.. categoria
auxiliar) ,

Seccion de Defensa. Social. Esta seccion actua como de
pendencia central que aplica el papel directivo qut' interna
rionalmente desempeiian las Naciones Unidas en materia de
prevenci6n deI delito )' tratamiento de los delincuentes, y
fomenta actividades tanto en esa materia como en la repre
siôn de la trata de personas y de la explotacion de la prosti
tucion ajena. Las Naciones Unidas asumieron este papel di
rectivo cuando a ellas se traspasaron, a fines de ] 951. las
funciones de la Comision Internacional Penal y Penitenciaria
Iresoluci6n 4:5 (V) de la Asamblea General). Esta integra
cion aiiadi6 algunas tareas especfficas a las actividades de
defensa social de las Naciones Unidas, como son:

1. El traspaso de la biblioteca )' archivos de la Comision
Inlernacional Penal y Penitenciari'l a la biblioteca de las
Naciones Unidas en Ginebra y P lOS archivos de la Sede;

2. El establecimiento de una amplia red internacional de
corresponsales oficiales nacionales;

3, La convocacion bienal de reuniones de grupos consul
livos regionales;

4. La convocacion dei Comité Asesor Especial de Exper.
los;

Seeelén 11

5. La celebraciôn de un Congreso Internacional quin
quenal.

En virtud de las disposieiones deI anexo a la resoluciôn
415 (V) de la Asamblea General, se asignarâ a la oficina de
las Naciones Unidas en Ginebra un funcionario de la Sede .

El programa para 1953 cornprende:
I. Publicaciôn de la Revista Internacional de Politica

Penal (los numeros 3 y 4 de esta revista seran publicados en
dos idiomes) (resoluciôn 415 (V) de la Asamblea General 1 ;

2. Preparaciôn de las siguienres reuniones:
a) Dos grupos consultivos regionales sobre cuestiones

relativas a la defensa social, une en el Cercano y Medio
Oriente y otro en cl Lejano Uriente y Asia Sudoriental;

b) El Comité Asesor Especial de Expertos encargado de
asesorar al Secretario General sobre problemas técnicos, tales
como los de instituciones al aire libre y ciertas cuestiones
relacionadas con la convocaciôn deI Congreso Internacional
en 1955;

3. Hecopilaciôn, anâlisis y divulgaciôn adecuada de la in
Iorrnaciôn procedente de corresponsales nacionales en ma
teria de prevenciôn deI delito y tratamiento de los deI in
cuentes;

4, Los estudios especiales autorizados en virtud de la
resoluciûn 390 (XIII) deI Consejo Econômico y Social, se
refieren a los siguientes temas :

a) Condena condicional (probation) y rnedidas conexas :
il version compendiada de un estudio general; fi) formula
ciôn sistemâtica de principios fundamentales;

b) Delincuencia de los menores en todas sus fases;
cl Clasificaciôn uniforme de los delitos y estadisticas

uniformes de la delincuencia (en colaboraciôn con la Oficina
de Estadistica) ;

d) Norrnas para el tratarniento de los delincuentes;
e ) Libertad condicional y vigilancia ulterior postcarce-

laria;

fi Colonias penales y correccionales;
g) Delincuentes habituales y reincidentes;
IL) Sentencia indeterminada y otras medidas destinadas a

adaptar la duracion deI tratamiento en instituciones correc
eionales 0 penales a las necesidadl'~ .1e l'ada delincuente y a
la proteccion de la sociedad;

i) Seleccion y formacion profesional de personal para
instituciones penales 0 correccionales;

j) Preparacion de un prograrna de accion para combatir
la trata de personas y para prevenir y suprimir la exp lota
cii'n Je la prostitucion ajena:

k) Estudio de las medidas ado ptadas 0 recomendadas pa ra
la aplicacion dei articulo ] 6 de la Convencion Internacional
de 2 de diciembre de ]949 para la prevencion de la prostitu·
cion )' la rehabilitacion social de las prostitutas.

El personal de esta seccion consta de ] 1 puestos, a saber.
un oficial superior. un oficial de primera. cuatro oficiales de
segunda, dos oficiales adjuntos. un oficial auxiliar y dos seere·
tarios (de categorfa de tramite 1•

Secci6n de Servicios Sociales. El programa de esta seccion
para] 953. preparado de conformidad con las decisiones de
la Comision de Asuntos Sociales y las recomendaciones deI
Comité Administrativo de Coordil~llci6n. comprende:

J. Bienestar de la familia r de la irlfancia

a) Preparacion de un programa completo en reJacion con
el bit'nestar de la madre y deI niiio. en colaboracion con los
organismos especializado's y el UNICEF (195]·1952), que
contient' estudios y rt'colllt'ndaeiones relativos a la amplia-



74

Se
rela
Oere

a)
con
deI
prisi
en 1
muje
Pobl

h)
blem
l'inje

c)
g~afi.
noml'
E/l3

d)
cion
docu

e)
nn pe
delC

Il
Ireso
IXIII
Biene

g)
Biene

h)
liend
ririen
la co
nislra
l' la c
i)

rion;
'\l,

dislic
ysenl

k)
lecciol
rion d
insufi

Oficin
1)

de pl'
cional
Alli

$
11500
13160
7160

$ 43000
45000
54384

1952:
1951:

TOTAL 537 500

4860-36680
. ....... 2380

CUtufroy f'utryorfn

Cuadro Organim
Oficinl superior
Oficial de prime-a
Oficiul adjunto

Cuadro de ServiciosGenerales
Secretario y escrihiente (de categorla de

trérnite)

Cuadro 11·6.

Nûmero dt' puesios
dt-plan/il/n

1952 1953

4 4
Mâs: Ajuste por variaciôn dei costo de vida ..

Todos los gastos ocasionados por consultores y expertos.
con excepcion de aquellos especificamente designados por el
Consejo Economico y Social y sus Comisiones, serân cargados
a los departamentos respectivos.

... A' .. d 1 39060",enos: Juste por movmuento e persona . . . . . . . . . . . . . . . 1 560

b) Estudios técnicos preparados por expertes, y
c) Bibliografia selects de actuaIidad que la oficina re

copilarâ en colaboraciôn con las organizaciones cientificas
internacionales que trabajan en el campo de la cartografia;

2. Hacerse cargo de las funciones anteriormente desem
pefiadas por la Oficina Central de Mapas deI Mundo al
Millonêsimo y preparar un informe sobre el traspaso de las
funciones y haberes de la Oficina Central de las Naciones
Unidas, para ser presentado al Consejo Econômico y Social.
Durante 1952 han de seguir las consultas con la Oficina
Central respecto a este traspaso, Se espera que el traspaso
habrâ terminado en 1953 (resoluciôn 412 A II (XIII) dei
Consejo Econôrnico y Social) ;

3. Preparar un estudio sobre los medios para proseguirr
terminar la puhlicaciôn dei mapa internacional deI mundo a
escala de un miIlonésimo, para ser presentado al 160 periodo
de sesiones del Consejo Econôrnico y Social (resoluciôn 412
A II (XIII) del Consejo Econôrnico y Social) ;

4. Recopilar material para un estudio preliminar sobreel
desarro llo de normas internacionales en materia de cuto
grafia (resoluciôn 131 (VI) dei Consejo Econôrnico r
Social) ;

5. Contribuir a la coordinaciôn de los programas y actiri
dades cartogrâficas de los organismos especializados y de
las organizaciones cientificas internacionales que trabajan
en esta materia, Establecer enlace con las organizaciones
cientificas internacionales con objeto de: a) fomentar la co
operaciôn internacional en materia de cartografia, y hl
facilitar el intercambio internacional de inf'orrnaciôn técnica
i resoluciones 13] (VI) Y261 (IX) del Consejo Econômico v
Social) ;

6. La organizaciôn y prestaciôn de servicios a las reunio
Iles regionales de expertes gubernamentales en materia de
«artografia, si asi 10 decide el Consejo Econôrnico y Social.
Se estâ preparando el informe sobre las consultas celebradas
con los gobiernos en esta materia (resoluciôn 261 (IX) dei
Consejo Econôrnico y Social) .

Como en anos anteriores el personal de esta oficina esta
('ompuesto de un oficial superior, un oficial de primera. un
oficial adjunto y un secretario.
ii) Consultores .

_~_ Seccl6n Il Sec
-~..-

_________. O..:..IJi_c_in_a dc~~logr_afi_l_a _

Departamento de Asuntos SocialesSecciôn 11

ciôn de medidas para bienestar de las madres, de los nifios
y de los infantes (1952) :

b) Hecopilaciôn nt' antecedentes para preparar el segundo
informe bienal con resûmenes de los informes de los go
biernos sobre el bienestar de la comunidad, de la familia, de
la juventud y de la infancia, correspondientes a los anos
1951-1952, que estara Iisto para su publicaciôn en 1954;

c) Estudio de los problernas que plantea la adopciôn y
custodia de los nifios privados de una vida familiar normal;

d) Estudio sobre un trato igual para los nifios legitimos e
i legitimos;

e ) Estudio deI bienestar de los nifios mental mente im
pedidos;

Il Estudio sobre la protecciôn a la vejez.
2. Organizaci6n, admiuistrociôn y personai de bienestar

social
a) Estudio sobre la forrnulaciôn de condiciones mini mas

para la forrnaciôn de trabajadores sociales;
b) Estudio sobre la formaciôn profesional de personal

para la rehabilitaciôn social de las personas f îsicamente
impedidas.

3. Rehabilitaciân de las personas [isicamente impedidas
a) Informe sobre forrnaciôn profesional y material de

demostraciôn ;
b) Estudio sobre la rehabilitaciôn de los ciegos;
c) Estudio sobre la rehabilitaciôn de los invâlidos ;
d) Estudio, en colaboraciôn con los organismos especiali

zados, de la rehabilitaciôn de las personas fisicamente impe
didas, especialmente en las regiones insuficientemente desa
rrolladas.

4. Centro de Rejerencias sobre Asuntos Sociales. A fin de
mantener en 1953 los servicios esenciales dentro de los
limites deI personal de que se dispone, se atenderân especial
mente los asuntos relativos al hienestar de la familia, de la
juventud y de la infancia, formaciôn profesional y rehabili
taciôn. Los proyeetos especîficos que se ernprenderân in
cluirân : a) el establecimiento de archivos, clasificados por
paises, de las Naciones Unidas y de los organismos especiali
zados en materia de protecciôn a la infancia con arreglo a las
recomendaeiones deI Comité Administrativo de Coordina
ciôn ; b) la continuaciôn de la publicaciôn de la Social TVel·
fare Information Series (Serie de Informaciôn sobre el
Bienestar Social) que incluye: i ) informaciôn de actualidad
y conferencias nacionales; ii) informaci6n de actuaIidad de
las organizaciones internacionales, y iii) un directorio de
organismos nacionales relacionados con el bienestar de la
familia y de la infancia.

El personal de esta secciôn se compone de 24 puestos,
a saher, un oficial superior, cinco oficiales de primera, cinco
oficiales de segunda, dos oficiales adjuntos, un oficial auxiliar,
dos auxiliares especializados (de categoria principal), tres
auxiliares especializados (de primera categoria) , cuatro
secretarios (de categoria de trâmite) y un oficinista (de
categoria de trâmite}.

La Oficina de Cartografia tiene a su cargo la aplicacion
de las resoluciones deI Consejo Economico y Social en
materia de cooperacion internacional sobre cartografia. Sus !

principales trabajos para 1953 seran los siguientes:
1. Preparar y publicar un boletin anual, en inglés y en

francés, de conformidad con la resolucion 261 (IX) deI
Consejo Economico y Social. La tercera edicion sera pub Ii·
cada en 1953 e incluira:

a) Informes de los gobiernos sobre actividades en el
campo de la cartografia;



-il!I

Secclén 11

Cuadro 11·7. Recapitulaciôn

Departamento de Asuntos Sociales

-
_______ Secclcinll Selt~'nll ---- _

---------.... ------
_tic c,'1.rtograjîa

---

-

t Generales
mte (de calegorfa de

nal de esta oficina esta
1 oficial de primera, un

25000
21500
27655

$ 25000
21500
27655

CAPITULO II

i) Viaies 1.''' comisiôn de servicio .
1952:
1951:

Otros gastos del Departamento . . . . . . . . . . . . .. $
1952:
1951:

............... $ 34000
1952: 36150
1951: 40 90S

La asignaciôn solicitada se destina al pago deI personal
adicionaI que se necesita durante los periodes de intensa
actividad y para la substituciôn provisional de miembros deI
personal en uso de licencia anual y para visitar el pais de
origen, au sentes pOl' enferrnedad 0 con licencia de mater
nidad.

IV) Horas extraordinarias y traba]o nocturno ... $ 4500
1952: 4680
1951: 2539

Se estima que para 1953 se necesitarâ una cantidad similar
a la consignada en 1952.

La partida cubre los gastes de viaje autorizados para los
f uncionarios que se desplazan a fin de estahlecer contacto
con organismos especiaiizados y organizaciones no guberna
mental t's. y para los viajes necesarios en relaciôn con los
l'studios especiales recornendados por el Consejo Econôrnico
y Social 0 sus Comisiones. La parti da se hasa en la experien
da adquirida.

Las partidas detalladas, previstas actualmente, cubren 105

gastos siguientes :
Los viajes de miembros dei personal designados pOl' el

Secretario General para asistir en su rcpresentaciôn a las
conferencias de los organismos especializados (Organiza
ci on para la Agricultura y la Alimentaciôn, Organizaciôn
lnternacional dei Trahajo, Organizaciôn l\fundial de la Salud
y Organizaciôn de las l\aciones Unidas para la Educacion_
la Ciencia y la Cultura).

Los viajes necesarios para obtt'nt'r la rolahoracion activa
de las organizaciones no gubprnamentalt·s en la aplicacion

, de los prograrnas deI Consejo.
Diversos viajes a las capitales de los E~lados Miembros y

otros para establecer contacto con instituciones de investiga
ci on acerca de los actuales proyeclos deI departamento.
Trabajos dl' imprenta

Los detalles referentes al programa de publicaciones dPI
departamento figuran en la seccion 26 dpI proyecto de pre
supuesto.

Ajuste par Aju~te.por
variaclon mOt'lmlenlo

Puestos Sue/dos de/ costa de
Division 1/ oficina 1952 1953 brutos de vida persona! Total

--------_._-~

$ s s $

1·
Despacho del Secretario General Adjunto ...... 18 18 144 580 8600 6130 147050
Divisi6n de Dcrechos Humanos .............. 55 55 410 450 28860 17570 421740
Divisi6n de Estupefacientes ................. 32 32 235260 15940 10 050 241 150
Divisi6n de Poblaci6n ...................... 30 30 211 870 14550 9060 217360 ~Divisi6n de Bienestar Social ................. 80 80 588920 41550 25270 605200
Oficina de Cartografia ...................... 4 4 36680 2380 1560 37500 :

TOTAL 219 219 $1627760 $1l1 880 $69640 $1670000

Se necesitaran los servicios de une 0 mas consultores en ' Iii) Personal supernumerarlo
relaci6n con las cuestiones mencionadas a continuaciôn :

Derechos Humanos
al Preparacion de estudios sobre los derechos humanos,

con inclusion de estudios sobre trabajo forzoso, supresiôn
de la esclavitud y de la servidumhre, repatriaciôn de los
ptisioneros de guerra, trâgica situaciôn de los supervivientes
ca los campos de concentraciôn, condiciôn juridica de la
roujer en derecho pûblico y asuntos conexos,
Poblaei6n

bl Consultas con especialistas en demografia sobre pro
hiemas técnicos de actualidad (gastos cornpensatorios y ne '
l'ioje para tres consultores durante 10 dias cada uno).

c) Asistencia en la preparaciôn de un diccionario demo
'râfico muItilingüe (resoluciôn 41 (IV) deI Consejo Eco
~ômico y Social) y deI informe de la Co mis ion de Pohlaciôn
E!13l3, Anexo 1, pârrafos 8 y 9) .

d) Manuales sobre los métodos empleados para la evalua
ciôn de la poblaciôn (informe de la Cornisiôn de Poblaciôn. '
documento E/1989, pârrafo 25) .

el Estudio de la fecundidad en una region que pasa por
unperiodo de desarrollo econômico (resoluciôn 308 D (XI)
dei Consejo Econômico y Social) .
Il Estudio de los aspectos dernogrâficos de la migraciôn

Iresoluciones 150 (VII), 156 (VII). 308 C (XI) Y :i89 B
IXIII) , deI Consejo Economico y Social).
Bienesto' Social

g) Asistencia en relaciôn con los proyectos de Centros de
Bienestar de la Comunidad j

h) Asistencia en la preparaciôn de estudios sobre las vi
l'iendas disponibles, y las actuales y futuras necesidades de
livienclas; programas de mejoramiento de la vivienda y de
la comunidad en zonas urbanas y rurales. y norrnas, admi
astraciôn y legislaciôn para el mejoramiento de la vivienda
l'lacomunidad ;

i) Asistencia en la prcparaciôn de estudios sobre migra-
cion; c..

j) Asistencia en la preparaciôn de l'studios sobre esta
disticas de la delincuencia, colonias penales y correccionales.
ysentencia indeterminada;

k) Asistencia en la preparacion de l'studios sobre la pro
1~;ci6n de la niiiez, rehabilitacion de los impedidos y forma
Clon depersonal en materia de bient'star social en las regiones
insuficientemente desarrolladas.
Oficina de Cartografia

1) Asistencia en la preparacion de l'studios sobre la fonna
d: proseguir y terminar la publicacion deI mapa interna
ClOnaI deI mundo a escala de un miIlonésimo (resolucion 'U2
AIl IXIII) deI Const'jo Economico y Social).

SlU'doI br"l"---$
11500
13160
7 160

le servieios a las reunio
mentales en materia de
ejo Economico y Social.
las consultas celebradas
esolucion 261 (IX) dei

. , $ 43000
1952: 45000
1951: 54384

consultores y expertos.
nente designados por el
lisiones, seran cargados

1.' los programas y activi
mos especializados y de
naoionales que trahajan
con las organizaciones

o de: a) fomentar la ce
Il. de cartografia, yb,
1de inforrnaciôn técnica
lel Consejo Econômico y

medios para prosecruir y

rternacional deI mu~do ~
iresentado al 16° periode
y Social (reso luciôn 412
) Y Social) ;
tudio preliminar sobre el
les en mate ria de ct.rto-

Consejo Econômlen y

5 por expertes, y

alidad. que la oficina re
orgamzaciones cientifica.<
campo de la cartografia;

nes anteriormente desem.
de Mapas deI Mundo ai
e sobre el traspaso de las
Central de las Naciones

isejo Econômico y Social.
consultas con la Oficina
il.' es peril. que el traspaso
ion 412 A II (XIII) del

4860-36680
'ida 2380

Irgorfa

aal , . . . . 39060.......... 1560

TOTAL~

inic{)

75



--.--.----- _. ----.:' '-.·_.,,:c.c:{}••••c,.~~

Seccion 12 Departamento de Administraci6n' Fiduciaria e Informaci6n procedente de los Territorios no Aut6n

Sel:ciôn 12. Departnmento de Administraci6n Fiduciaria e Informaci6n procedente de los Territorios no Autone'
$963 700 (1952: $933 970 1951: $842

Enel Volumen l deI Administrative Manual, Organizaciôn,
se explican la estructura y funciones deI Departamento de
Administraciôn Fiduciaria e Inforrnaciôn procedente de los
Territorios no Autonômos,

Respecto de 1952, no se propone ninguna modificaciôn en
la estructura deI departamento, ni en el numero y categoria
de los puestos de plantilla, La cantidad total de trabajo au
menta continuamente. No ohstante, con ajustes apropiados
y gracias a la mayor eficiencia y experiencia deI persona],
se espera poder hacer frente al volumen cada vez mayor de
funciones normales y continuas, asi coma a una nueva canti
dad de proyectos y trabajos, sin tratar de aurnentar el pro·
yecto de presupuesto para 1953. Asi pues, se harâ todo 10
posible por desempefiar las funciones y efectuar el trabajo
cada vez mayor deI departamento, con los medios de que
actualmente se dispone, Con tal fin, el departamento tiene
par norma utilizar su personal con cierta flexibilidad, tornan
do en cuenta la relativa urgencia e importancia de todos los
trabajos que se le asignan. Por 10 tanto, la organizaciôn deI
departamento en unidades orgânicas se ha de considerar
l'omo indicaciôn de una distribuciôn general deI trabajo y
no como una rigida lirnitaciôn 0 restricciôn en el cometido
de su persona!. Con esa flexibilidad, y mediante la dilaciôn
o aplazamiento de los proyectos menes urgente" cuando sea
menester se procurarâ realizar el trabajo actualrnente pre
visto para 1953, dentro de los limites de las consignaciones
de crédite solicitadas.

CAPITULO l
Sueldos y salarios , . . . . . . . . • . . • . . . . .•....•

1952:
1951:

i) Puestos de plantilla . . . . . . . . . • . . . • . . . . . . .
1952:
1951:

$957700
926470
838065

$941200
916700 1

822187

Se asignan fondos para cubrir 114 puestos, 0 sea el m
numero aprobado para 1952, y el aumento en la partida
solicitada se debe casi enteram~nte a los aumentos nom
de sueldo dentro de la categoria. En l'sa cantidad esta
cluidos 61 74,0 dôlares para los ajustes por variaci6n
costa de vida, 1 400 dôlares para las primas por conocimi
de idiornas y 2 550 délares para subsidios a los no reside

Ademâs deI Secretario General Adjunto, el desp
(cuadro 12.1) cuenta con siete funcionarios, coma en 1
u~ P!~ector Prin~i~al q~l~ ta~bié~ ~irige el trabajo d
DIvIsIOn de Administraciôn Fiduciaria, un oficial supe
(administrativo ) un oficial de segunda, un oficial adjr
(administrativo ) , un auxiliar especializado (de categ
principal) y dos puestos de secretario y escribiente.

El servicio de secretarios del departamento, compuest
un oficinista de primera (encargado de grupo) y 17 se
taries, como en 1952, esta a las ôrdenes del despacho y pr
servicios a todo el departamento.

El volumen de trabajo deI servicio de secretarios ha
mentado apreciablemente l'omo resultado directo deI
portante aumento de peticiones recibidas por las misio
visitadoras y de la evoluciôn en la manera de tramitar
peticiones que el Consejo de Adrninistraciôn Fiduciaria
trodujo en su 10° periodo de sesiones, el cual crea tamh
una Cornisiôn Permanente que se reûne la payor parte
afio, en lugar deI Comité Ad Hoc enrargado de las peticion
Adernâs, el Consejo de Administraciôn Fiduciaria deci
que todas las comunicaciones, que antes ünicamente se re;
mian y sornetian al Consejo, se distrihuyeran par extenso
todos los miembros. A pesar del considerable aumento
trabajo que esto supone, no se propone por ahora ning
nuevo puesto de secretario y escribiente.

Cuadro 12-2. Division de Administraciôti Fiduciaria

TOTAL $168020

Cuadro 12·1. Despacho del Secretario General Adjunto

Sueldos brutus

Menos: Ajuste por movimiento de personal. , , , .

$
15670

91860
104270
49740
66590
14460

SueldosbmCuadro y catl!guria

2

6

7
10
6

10
3

2

6

7
10
6

10
3

Numero depuestos
de plantilla

1952 1953

Cuadro de Direcciôn
Oficial Mayor

Cuadro Orgânico
Oficial superior
Oficial de primera
Oficial de segunda
OficiaI adjunto
Oficial auxiliar

Cuadro de Servicios Generales
Auxiliar especializado (de categoria prin.

cipal) 11 050
Secretario y escribiente (de primera cate-

gorfa) '4620
Secretario y escribiente (de categorfa de

trâmite) 28 540

% % ~~

Mas: Ajuste por variaci6n dei costo de vida ,'~

413330
Menos: Ajuste por movimiento de personal , . , ,~

TOTAL $396800
-

El funcionamiento deI sistema de vigilancia internacionel,
que es de carâcter orgânico y funcional, ha imp .esto a la
Divisiôn de Adrninistraciôn Fiduciaria (cuadro 12-2) un
volumen de trabajo que ha aumentado apreciablemente al
entrar dicho sistema en pleno funcionamienro durp'1te los

s
23000
7000

12080
10150
7160

18000
3350

5710

10420

53570

14220

164660
10360

175020
7000

Cuadro y categor!a

Secretario General Adjunto
Sueldo , . , , , , .. ,
Subsidio " .

Cuadro de Direcciôn
Director Principal

Sueldo , _ , .
Subsidio para gastos de representaci6n

Cuadro Orgtinico
Oficial superior (administrativo)
Oficial de segunda
Ofieial adjunto (administrativo)

Cuadro de Servicios Generales
Auxiliar especializado (de categorfa prin.

cipal)
Secretario yescribiente (de primera cate

goda)
Secretario y escribiente (de categorÎa de

trâmite)
Secretario y escribiente (de categorÎa

auxiliar)

NUmero de pueslos
de planiilla

1952 1953

1

1

1 1
1 1
1 1

1

2 2

13 13

5 5

26 26
Mâs: Ajuste por variacién dei costa de vida , .

.

76



Seccién 12

}y caieçor Iœ

e Direcciôn

e Administracion Fiduciaria

se reûne entre los periodes de sesiones y examina la informa
ciôn que se le suministra sobre materias que son de su compe
tenda. La division ha de seguir todos los acontecimientos
referentes a la legislaciôn y aplicaciôn prâctica de las dispo
siciones relacionadas con el funcionamiento de dichas
uniones y ha de preparar los documentos pertinentes de que
se sirve el Comité.

La Asarnblea General aprobô en su sexto periode de
sesiones la resoluciôn 563 (VI J por la que in vito al Consejo
de Administraciôn Fiduciaria a que le sometiese un informe
especial con un anâlisis completo de cada una de las uniones
administrativas en que participe cada territorio en fideico
miso,

En relaciôn con dicho informe especial, la division sumi
nistrarâ al Comité Permanente de Uniones Aèministrativas
todos los documentos de referencia y los estudios que pida y,
en particular, los relativos a la Union Francesa, cuestiôn que
todavia no ha sido examinada por cl Consejo ni por el Comité
Permanente.

En su sexto periode de sesiones, la Asamhlea General
aprohô otra resoluciôn sobre el desarrollo econômico rural
(561 [VI] J, coma suplemento a su anterior resoluciôn 438
(V), en la que manifestô ohservar la complejidad 'i el
carâcter estrictamente técnir-o del estudio, y recomendô al
Consejo de Adrnirristraciôn Fiduciaria que considerase la
posibilidad de invitar a los organismos especializados com
petentes y, en especial, a la Organizaciôn de las Naciones
Unidas para la Agricultura y la Alimentaciôn y a la Organi
zaciôn Internacional del Trabajo, asi coma a los expertos que
fueren necesarios, para que le asesorasen en el estudio dei
desarrollo econôrnico rural de los territorios en fideicomiso.

Ademâs de prestar servicios al Comité de Desarrollo Eco
nôrnico Rural, y de preparar documentes de trabajo corn
plejos y referencias sobre el problerna de las tierras en los
territorios en fideicomiso, la divisién, en virtud de h resolu
ciôn mencionada, consultarâ tamhién a los organismes espe·
cializados y cooperarâ con sus expertes. Indudablemente, ese
trabajo va a ser mas intenso en 195~, cuando se tendra qUE'
reductar un informe mas complete respecte de cada uno de
los Il territorios en fideicomiso, a hase dei material recibido
y de los estudios llevados a caho.

Ademâs. el Consejo de Adrninistraciôn Fiduciaria aprohô
en su l (l0 periodo de sesiones una resoluciôn por la que invitô
al Ser-retario General a colaborar con las Autoridades Ad
ministradoras en la ap licaciôn de la resoluciôn 556 (VI) de
la Asamhlea General, proporcionando en forma conveniente
inforrnaciôn adecuada sobre las Naciones Unidas y. en par·
ticular, sobre el Régimen Internacional de Administraciôn
Fiduciaria. v haciendo nuevos esfuerzos, conforme a la reso
luciôn 36 (iII) dei Consejo de Arlrninistraciôn Fiduciaria.
para asegurar la divulgaciôn de esa inforrnaciôn. 10 qUf'
ohliga a aumentar la inforrnaciôn visual para los habitantes
y para las escuelas de los territorios en fidcicorniso.

La division consulta a las distintas Autoridades Admi
nistradora» y al Departamento de Inforrnaciôn Pûblica para
suministrar el tipo de inforrnaciôn adecuado a la situaciôn
de cada territorio en fideicomiso y coopera a la difusiôn de
dicha inforrnaciôn.

En su sexto periode de sesiones. la Asamblea General
aprobô la reso luciôn 557 1VI \ pOl' la que invitô a los Estados
Miernbros cie las Naciones Unidas a pnnE'r a disposiciôn de
lof' estudiantes de los territorios en fideicomiso que reûnan
las aptitudes necesarias, hccas dl' l'studios. becas para amp lia
ciôn de estudios y becas de internado. y a informar al Consejo
de Administraciôn Fiduciaria de la, hecas de estudios, becas
para ampliaciôn de esturlios 0 ber-as de internado ofrecidas.
El Consejo de Administraciôn Fiduciaria ha establecido con

91860
104270
49740
66590
14460

Orgânico

ncios Generales
izado (de categoria prin.

11 050

ra
da

28540

386800
de vida. . . . . . . . . . . .. 26 530

la de vigilancia internacional,
funcional, ha im],.iesto a la

1iduciaria (cuadro 12·2) un
rrnentado apreciablemente al
, funcionamiento dursote los

77



Secciôn 12

la informaciôn necesaria para inforrnar adccuada
Consejo.

Ademâs, en cooperaciôn con otras secciones est
se encarga de analizar los informes anuales 'de
dichos informes anuales y de reunir informa~ion a

La Secciôn. de Peticiones se compone de siete func
coma en 1952: un oficial superior, un oficial de
dos .oficiales adjuntos, un oficial auxiliar, un auxil
ciahzado y un secretario. Esta secciôn sigue tenie
hacer frente a un volumen de trabajo cada vez may
ya se indica en pârrafos anteriores. Es de preve
nûmero de peticiones aumente notablemente en 195
a que la Misiôn Visitadora para el Africa Occide
debe visitar los territorios dei Camerûm bajo adrnin
francesa, el Camerûm bajo administraciôn britânioa
bajo administraciôn francesa y el Togo bajo admi~'
britânica, en otofio de 1952, va a recibir indudableme
niimero de peticiones que el Consejo habrâ de exa
1953.

La labor puramente técnica que requiere la tra
de ese gran nûrnero de peticiones y comunicaciones co
un problerna enorme para el lirnitado persona! de
secciôn dispone para esa clase de trabajo. La secciôn
ha de prestar servicios al Comité Permanente de Pe
que cuenta con esa asistencia para acelerar el cumpl
de su enorme tarea. A pesar de este aumento aprec
trabajo, no se pide de momento ningiin nuevo puesto
se espera que esta secciôn pueda desempefiar su c
debidamente, empleando métodos de trabajo mas e
utiIizando la mayor eficiencia deI personal disponi
mejor coordinaciôn entre todas las dependencias,

La Secciôti de Visitas esta integrada por cinco funck
corno en 1952: un oficial superior, dos oficiales de p
un ofieial adjunto y un secretario.

La prolongaciôn de la estancia de las misiones visi
en los territorios en fideicomiso, y los preparativos y t
inherentes a las visitas que realizan, supondra un
suplementario para la secciôn en 1953. Los doc
bâsicos y la recopilsciôn de antecedentes que necesi
misiones se preparan en colaboraciôn con otras secci
la division; esta labor se esta haciendo cada vez mas
cada debido al niimero cada vez mayor de problemas
plantean al Consejo 0 que se sefialan a su atenciôn en
peticiones y comunicaciones.

Esta secciôn se ocupa también de aplicar la resolu
(III) dei Consejo de Administraciôn Fiduciaria, refe
la inforrnaciôn que debe proporcionarse a los pueblos
territorios en fideicomiso. Otra resoluciôn aprobada
Consejo de Administraciôn Fiduciaria exige que las m
visitadoras tomen las disposiciones necesarias para s
trar informaciôn durante su permanencia en los ter
en fideicomiso. También incumben a esta secciôn las fu
de asesoramiento y enlace con los distintos departa
para asegurar la aplicaciôn de dichas resoluciones.

La Secciôti de Investigaciones Territoriales y
consta de 15 funcionarios, como en 1952: dos oficiale
riores, tres ofieiales de primera, cuatro oficiales de se
tres oficiales adjuntos, dos oficiales auxiliares, y un sec

Esta secciôn se compone de expertos en los asuntos
distintas regiones quienes preparan. en colahoraciôn
personal de otras secciones, estudios especiales de
formes y peticiones referentes a los territorios, asi co
los exâmenes de antecedentes que el Consejo y sus corn
necesitan. La intensificaciôn de la actividad de las sec
orgânicas, debida a las recomendaciones de fondo hech

78

todo detalle un procedimiento que sirva de guia a la Secretaria
a este respecto, el cual incluye la celebraciôn de arreglos con
la Organîzaciôn de las Naciones Unidas para la Educaciôn,
la Ciencia y la Cultura, y la preparaciôn de informes para
los gobiernos de los Estados Miembros y para la Asamblea
General.

Ademâs de las funciones que regularmente ejerce en virtud
de las disposiciones de los Capîtulos XII y XIII de la Carta
para asistir al Consejo en el desempefio de su cometido, la
division tiene tamhién la misiôn de prestar asistencia a la
Comisiôn Especial para el Africa Sudoccidental, reconstituida
por resoluciôn 570 (VI) de la Asamblea General, para que
siga examinando la manera de aplicar la opinion consultiva
de la Corte Internacional de Justicia.

La division también coopera con otros departamentos de
la Secretaria, prestando persona] especializado para realizar
trahajos sobre el terreno. Adernâs, la Division de Administra
ciôn Fiduciaria se encarga ahora de suministrar el personal
para la secretarîa dei Consejo Consultivo dei Territorio en
Fideicomiso de Somalia, que ha de seguir funcionando du
l'ante ocho afios mas; actualmente l,ay tres funcionarios de
la division destinados a ese trabajo.

Los 46 puestos de la division se distribuyen de la manera
siguiente:

La Oficina del Director se compone de siete funcionarios,
coma en 1952; un oficial mayor, un oficial de primera, un
oficial de segunda, un oficial adjunto, un auxiIiar especiali
zado y dos secretarios. El Director Principal dei departs
rnento, cuyo puesto se incluye en el cuadro dei despacho dei
Secretario General Adjunto, es también director de la Division
,~''l Adrninistraciôn Fiduciaria.

La Secciôti de Acuerdos de Administraciôn Fiduciaria se
compone de cinco funcionarios, coma en 1952: dos oficiales
superio~es, un oficial de primera, un oficial de segunda y un
secretarlO.

La extension dei Régimen de Administracîôn Fiduciaria a
Somalia y la creaciôn de la Comisiôn Especial para el Afrioa
Sudoccidental han ampliado las funciones de esta secciôn,
El enlace con la secretarîa dei Consejo Consultivo para
Somalia y los estudios que habrâ de preparar en relaciôn
con el examen de los informes anuales sobre la administra
cién de Somalia, asi coma las peticiones que se estân reci
biendo en niimero cada vez mayor, requieren toda la atenciôn
de la secciôn,

Ademâs, esta secciôn se encarga de aplicar la resoluciôn
557 (VI) de la Asamblea General referente al adelanto edu
cativo en los territorios en fideicomiso y dei enlace con la
Administraciôn de Asistencia Técnica respecto de todas las
mate rias concernientes a las ofertas de becas de estudios, becas
para ampliaciôn de estudios y becas de internado para los
habitantes de los territorios en fideicomiso.

La Secciôn de Cuestionarios e Informes Territoriales esta
integrada por siete funcionarios, corno en 1952: un oficial
superior, dos oficiales de primera, tres oficiales adjuntos y un
secretario. El Consejo de Administraciôn Fiduciaria pidiô
a los Autoridades Administradoras que presentasen sus ob.
servaciones acerca dei proyecto dei nuevo cuestionario pro
visional.

Se prevé que, una vez terminada la revision dei cuestiona
rio provisional, el Consejo procedera a la forrnulaciôn de
cuestionarios especialmente adaptados a las condiciones de
cada uno de los Il territorios en fideicomiso. A este respecta,
la division ha de emprender una detenida investigaciôn de las
condiciones particulares de los distintos territorios en fidei.
comiso y preparar proyectos de cuestionarios para obtener

1

\
.~
i

1

1
i
i

1

1
"1

1
j
j

j
1

1
l
;1
l
i
j

.~
M
J

.~
.~

~

~-------,......_-~

1

1

1



~M·'L~ ~.4

ente de los Territorios no'Aut6nomo Departamento de Administration' Fidutiaria e Information procedente CIe los Territorios no Autonomos-- Seeelén ~2

2. La preparaciôn de memorandums explicatorios de las
circunstancias que concurren en los casos en que se deje de
transmitir informaci6n sobre algûn territorio (resolucions
222 (Ill), 448 (V), Y 568 (VI) de la Asarnblea General);

3. Colaboraciôn con el Consejo Econ6rnico y Social y con
los organismes especializados en trabajos rererentes, entre
otras cosas, a las condiciones econômicas y sociales que
afectan a los territorios no autônomos y en la preparaciôn
de memorandums sobre el resultado de los estudios (resolu.
ciones 220 (III), 221 (lI1), 331 (IV) Y 5640 (VI) de la
Asamblea General) ;

4. La preparaciôn anual de informes sobre la asistencia
técnica prestada por los organismes internacionales a los
territorios no autônomos (resoluciones 336 (IV) Y 444 (V)
de la Asamblea General) ;

5. La preparaciôn anual de informes sobre la aplicaciôn
de la Declaraciôn Universal de Derechos Humanos en los
territorios no autônomos (resoluclones 32'1 (IV), 446 (V) y
565 (VI) de la Asamblea General) ;

6. Los estudios especiales encargados por la Comisiôn para
la Informaciôn sobre Territorios no Autônornos (resolu
ciones 333 (IV), 445 (V) Y 565 (VI) d, la Asamblea
General) .

Resûmenes y anâlisis. En cumplimiento de 10 dispuesto en
el pârrafo 4 de la parte dispositiva de la resoluciôn 218 (III)
de la Asamblea General, la divisiôn prepara todos 105 afios
para la Cornisiôn para la Informaci6n sobre Territorios no
Autônomos, resûrnenes y aniilisis de la informaci6n referente
a las condiciones econôrnicas, sociales y educativas, transmi
tida por los Miembros Adrninistradores al Secretario General.
También se hacen resûmenes de las datos transmitidos
voluntariamente. Debido al mayor empleo que se hace de la
informaci6n suplernentaria que los gobiernos vienen facili
tando cada vez en mayor cantidad durante los ûltirnos afios,
los dates que han de ser objeto de examen han aumen ta do
apreciablemente. Ademâs, con el formulario revisado que
sirve de pauta a los Mi!èmbros para la transmision de informa·
ci6n (resoluci6n 551 (VI) de la Asamblea General), se
transmitira informaciôn miis detallada respecto de algunos
asuntos. y se incluiriin temas que antes eran de cariicter
discrecional. Finalmente, habrii que mantener corresponden.
cia y erectuar estudios adicionales en virtud de la resoluci6n
447 (V) de la Asamblea General, que dispone que el Secre·
tario General ha de obtener el consentimiento de los Estados
1\1iembros para utilizar la informaci6n comparable referente
a las condiciones reinantes en los territorios distintos de los
que no son autonomos.

Cesa.ci6n del envio de l:nformacù5n. En las resoluciones
222 (III) Y 448 (V) de la Asamblea General se dispone
respectivamente: a) que los Miembros Administradores se
sirvan comunicar al Secretario General la inf>Jrmaci6n refe·
rente a los motivos " los que se ha dejado de transmit:r in·
formacil>n en virtud deI inciso e deI Articulo 73, yb) que la
Comisiôn para la l nf ormacion se sirva examinar esas cornu·
nicaciones)' dé cuenta dl' su trabajo sobre el particular a la
Asamblea General. En 1951. una comunicaci6n de esa indole
transmitida por el Gobierno de los Paises Bajos motiva la
aprobacion de la resolu~ion 568 (VI), en virtud de la cual
se incluye en el programa deI siguiente periodo ordinario
de sesiones de la Asamblea General la cuesti6n de la cesa·
cion deI envio de la informaci6n transmitida en virtud deI
inciso e deI Articulo 73 de la Carta, en 10 que respecta a las
Antillas Neerlande3as y Surinam. Las disposiciones de esa
resolucion requieren que se c1asifique y resuma la informa·
cion recibida, y que los puntos importantes contenidos en la
misma se transmitan a la Comisi6n ad hoc establecida para

5

17400
1200

16130

66550
112770
49430
52980
16340

6000

10010

18440

367250
24850

392100
15720

Sueldos brutos

TOTAL 5376 380

Cuadro y calegorfa

Divisi6n de lnformaciôn Procedetue de los
Territorios no Aut6nomos

Cuadro de Direcciôn.
Director

Sueldc. . . . . . ... .. . . . . .. . . . . . . .
Subsidio para gastos de represemacién

Oficial Mayor

Cuadro Org6.nico
Oficial superior
Oficial de primera
Oficial de segunda
Oficial adjunto
Oficial auxiliar

Cuadro de Servicios Generales
Auxiliar especializado (de categorla prin.

cipal)
Secretario y escribi~nte (de primera cate

gorla)
Secretario y escribiente (de categoria de

t"lmite) .

2

4

5
Il
6
8
3

Cuadro 12·3.

.\JJiIlto dL pue.rlos
dlplantilla

1952 1953

laAsamblea Ceneral ~I Consejo, lIeva consigo un aumento de
Irabajo para la seccion,

Esta seccion coopera en el mayor grade posihle con las
d endeneias competentes de la Division de Inforrnaciôn pro·
eaente de los Territorios no Autônornos, asî coma con otras

de pendencias de la Secretaria, prestiindose ayuda rnutua
eente. No obstante, debido al carâcter principalmente fun

n~onal deI Régimen de Adrninistraciôn Fiduciaria, los traba
c:.deinvestigaci6n y anâlisis de esta secciôn difieren notable
~;nle de los que, en general, ~~nprende la otra division.
Necesariamente, la mayor atencion se ha de concentrar en
ios especialistas en asuntos de los distintos territorios y en
los estudios Y aniilisis sobre los mismos que exigen una
râpida preperacion.

La Divisù5n de lnjormaciôn procedente de los Territorios
noAut6nomos (12.3) presta servicios a la Guarta Comisiôn
deluAsamblea General ya la Comisiôn para la Informaciôn
sobre Territorios no Aut6nomos' que examina los resûrnenes
r;nâIisis de la informaci6n transmitida en virtud deI inciso
Idel Articulo 73 de la Carta, Prepara también los estudios
iolicitados par esas comisiones y coopera a la elaboraciôn de
eiludios para otros 6rganos de la Naciones Unidas y para
organismos especializados,

j2 42
,,~: Ajuste por variacion dei custo de vida.

"mal: Ajustepor movirniento de personal .
---

Acontinuaci6n se enumeran las tareas permanentes de la
m'ision, en relaci6n l'on la Cuarta Comision v la Comision
rara la Informacion: .

1. La preparacibn anual de resumenes y aniilisis de la in·
formaci6n transmitida al Secretario General, complementada
por otra informacion de los gobiernos (resoluciones 66 (l),
Ij~ (lI), 143 (II), 144 (Il), 218 1III), 33] (IV), 333 (IV)'
11" (V), 447 (V) Y5640 (VI) de la Asamblea General) ;-'~n}irtud de la resolucion 569 lVIl de la Asamblea General. la
(om~lOn conocida hasta entonces por el nombœ de "Comision Especial
tn~gada,de examinar la informacion transmitida en virtud deI inciso
/1e Ar.t;culo 73 de la Carta". se Uama ahora "Comision para l~
normaclOn sobre TerritorioR no Autonomos".

ambién de aplicar la resoluci6n36
ninistraci6n Fiduciaria, referente a
proporcionarse a los pueblos delos
. Otra resolucion aprohada por el
n Fiduciaria exige que las misiones
losiciones necesarias para suminis·
su permanencia en los territorios

!Cumben a esta secci6n las funciones1-----
:e con los distintos departamentos
Sn de dichas resoluciones.

'gaciones Territoriales y Aruilisis
, como en 1952: dos oficiales supe·
imera, cuatro oficiales de segunda,
oficiales auxiliares, y un secretario.

e de expertos en los asuntos de las
preparan. en colaboracion con.el

les, estudios especiales de los 10'

mtes a los territorios, asi camo de
tes que el Consejo y sus comisiones
'in de la actividad de las secciones
omendaciones de fondo hechaspar

técnica que requiere la tramitacion
iticiones y comunicaciones constituye
ara el limitado persona' de que la
c1ase de trabajo, La secciôn también

II Comité Permanente de Peticiones
encia para acelerar el cumpIimient~
iesar de este aumento apreciable de
rmento ningiin nuevo puesto, ya que
on pueda desernpefiar su cometido
, métodos de trabajo mâs eficaces ï

iencia del personal disponible y I~
e todas las dependencias.

stâ integrada por cinco funcionarios,
1superior, dos oficiales de primera,
ecretario.

estancia de las misiones visitadoras
.omiso, y los preparativos y trâmites 5
que realizan, supondrii un trabajo li
seccian en 1953. Los documentos 8
1 de antecedentes que necesitan las 3
colaboracion con otras secciones de
esta haciendo cada vez miis compli.
lda vez mayor de problemas que se
: se seiialan a su atenci6n en muchas
nes.

ia para inforrnar adecuadamente a

iôn con otras secciones esta s ..
1 . f 'eCClon
os m orm.es . annales, de distribui

s y de reunir mformaci6n adiciona{

~es se compone de siete funcionario
laI su~erior, ~? oficial de primer::
~n oficial au~:har,. un auxiIiar espe.
10. Esta seccion sigue teniendo qu
en de trabajo cada vez mayor come
os anteriores. Es de prever que el
mente notableme~teen 1953, debido
lora para el :Unc~ Occidental, que
os deI Camerûm bajo administracion
IjO adrninistraciôn britiinica, el To.o
ncesa y el Togo bajo administraci6n
52, va a rec~bir ind~(jablemente gran
le el Consejo habra de examinar en

79



Deporturnentc de Administraciôn Fiduciaria e Informaciôn procedente de los Territorios no AUl6no lamento de______________' -.:..:.::.:~1l101 Depo:-r_---
1---

Secclon 12

tura y la Alirnentaciôn, tres por la Organizaciôn Intern cl 1 s resolucion
. 1dIT b . 1 1 D··.. a, caCClona e ra ajo y e resta por a rvisron, POl' decl's" G rai dicha l

d 1 C ., • d han reuni Ion cne ,e a ormsion, esos ocumentos se an reumdo en un ap' cada de inf
d ' 1 1II dl' f de la Coml .• E en· encer..,lee a a parte e III orme e a ormsion r spec;al ene se en cuentn

d d . l' f . • . id ar· tener dga a e exammar a III ormacion transmiti a en virtud dl' ha alcanza
.. del Artî 1 7" J 1 C (d e tenoII1CISO l' (' rticu 0 ,) ue Il arta oeumento A/1836) El' forme (parte
La parte III es el informe sobre las condiciones y desarroll' !ntOA/1836) f

• . b dl" 561 VI 0 men •eeonomleo,. apro a 0 p.or rasa u~~on ':"; ( .l. de la Asam. eual recomendo c
hlea y considerada po',' esta l'omo una IndlcaClOnbreve pero l cl' los factores. P
1· d' d d 1 di . • . 'ICIlien me ua a, l' as l'on iciones e('onomlcas existente. "' 1aprohô la rec
1 " • d 1 hl . en raos terrrtorios no autonomos y e os pro emas dei desa. 1 que ha de em

Il .." . IOC •
rro 0 econorruco . a ertura deI perro

Aunque la preferencia dada en 1951 al estudio de las con. 1: Informacion e
diciones econôrnicas exigiô la mas estreeha colaboraciôn con Asamblea Gen~ra

organismes tales corno la Organizaciôn Internacional dei misma resolUClon
Trabajo y la Organizaciôn para ia Agricultura y la Alimen. Naeiones Unidas .
taciôn, sigue siendo necesario colaborar con la Organizacion de 1952, su opim
de las Naciones Unidas para la Educaciôn, la Ciencia v la nombre deI Sec;e
Cultura y con la Drganizaciôn l\Iundial de la Salud, D~ la, rimdum a los dist
cuatro estudios sobre condiciones educativas presentado, a; y la misma se va
la Comisiôn, la UNESCO preparô tres y la division une, secretaria a la Co

AI misrno tiempo, el Secretario General sigue obligado par ciones qu~ s: rec
la resoluciôn 333 (IV) de la Asarnblea General a suminislrar ,eallllece'.îsas PI
inforrnaciôn que permita a la Cornisiôn examinar anualmenlr No es ~OSI e ca (
todas las cuestiones enumeradas en el inciso e dei Articulan a necesltar~ara c
y. pOl' 10 tanto, preparar resûrnenes y anâlisis de informa. 2. ~~;mas de c
ciôn refere.ite a las condiciones econôrnicas, sociales \' edu-, la diVISIOn colabo
cativas, asi coma de los l'studiO>' espl'ciales efectuado~'en un la Di\'ision de Al
ano determinado. men los de Asunto

E 1 1 · • 5 "1 d 'b la ~dministraeiônn a reso uClOn 65 (.) e la :>.sam lea General se .' 1 a .
b 1 cl h · d 1 C '" 1 1 f aun ~ cooper Ciles oza un p an e tra aJo e a .0ml!;lOn para a n arma· 1" 1 0. • 9 d . reaelOn con os c

clOn para 1 52. en el que se a prefelencla al desarrollo Vit 't '0' no
1 d· . . 1 S • 1 C ..• l' os ern on 0as con (ClOnes SOCla es. l' presento a a omlSlOn este p an 1 C ..• y los
d . d • a omlslon

e estudlOs, espues de celebraI' consultas con el Departa. d plemei
mento de Asuntos Sociales. la OIT y la OMS. Una vez apro. 05 se cOdmcuada
b d 1 1 f · . die . E •. S' 1 manera a ea 0 e p an. lie comumca 0 a .0nseJo conomlco y oela bI a que

1 C . d Ad " .. F'd '" 1 emas, cosy a .0nseJo e. .m))lIst~aclOn 1 uClana. aSI coma a 05 deéstos. Tambié
orgamsmos especlahzados Interesaoos. . 1 (la cl

. ." reglOna es e
La OIT y l.a OMS han ofrl'c.l?o cooperar ~on. la Coml?IOn hajos de las. Naci

y la Secretana en la preparaclOn. para el slgUlente penodo rrollo eeonomico
de sesiones, de estudio: relacionados ('on sus prograPlas. En de que clichos org
el informe deI Comité de Expertos en Politiea Social enf\samblea Genera
;~~ritorios no Metropo!itan.os (OIT). 26 oe no\,iem?re.8 dei 3. La Asamhle,
dlcle?J.~re de 1951, so tomn. ~ota dei plan de trab~Jo de la a laComision pal'
COllISIOn para la InformaclOn y Sp puso de mamfiesto el de asocial' miis in
especial interés de la OIT en diversos aSlIntos que scnln noautonomosya
ohjeto de examen. La division ha mantenido correspondencia a la Asamblea G
con lo~ funcionarios poml~etentes oe la OIT y se han heebo preconizando la p
sugestlOnes ace l'ca de los dlferentes aspeetos dl' los problemas nomos l'omo mie
p~.rtinentes q~e han de se; e~aminad~s. evitando la ?uplica. eionales; ello reql
ClOn de trabaJo entre las NaciOnes Umda~ y la OIT. Comaen Comision un doc
el programa de trabajo para 1952 la Comisi6n dio un Jugar dones vigentes d
prominpntl' a las clle~tiones oe higienl' puhliea. la 01\IS seha cionales en relac
ofrecido a preparar estudios y ha tomado disposiciones para mantieue estrecho
que un oficial superior dedique parte de su tiempo a realiz~r Juridicos y con
('onsultas con la division. Tamhién se prevé que la Comision :.cerca de un asUl
recibini en 1952 un informe de la Conferencia sobre el usa chin Fiduciaria e
rie lo~ idiomas vl'rniiculos como merlia de instruccion. eOIlVO' aplazo hasta el si
('aria pOl' la UNESCO en Paris en noviembre de 1951 en 4 L d...•
PlImplimil'nto de la resoluei6n 329 (IV) de la A~amblea m' a IV!ls!~n
r. 1 cnes y ana ISIS
Tenors . , 335 (IV) de la As

Nu('l'nS tnff'as. En virtud oc las instruceiones de la Cami' 1 de Il. Asamblea
siôn para la Informacion y de la Asamblea General, se han 1publica!' periodi
asignado a la division las siguil'ntes tareas adicionales: anuales. Debido a

1. A hase de un l'studio preparado por el Secreta ri? ~ene. ; seha podido hac
l'al para la Comision para la Informaci6n, en cllmphmlento haeerlo hasta fin

80

contlnuar el estudio de los factores que deben ser tenidos en
cuenta para decidir si un territorio es a no es un territorio
cuyo pueblo no ha alcanzado todavîa la plenitud del gobierno
propio,

Conse]o Econômico )' Social)' Consejo de Administraciôn
Fiduciaria. Las relacioncs entre el Consejo Econômico y
Social y la Comisiôn para la Informaciôn se han hecho mas
estrechas con motive, en particular, del examen que en 1951
realizô la Comisiôn sobre la situaciôn y el desarrollo econô
mica de los territorios no autônornos, d-l estudio de 1952
sobre las condiciones sociales reinantes en los rnismos y de
la publicaciôn de un estudio de las condiciones econômicas
existentes en Africa, en una secciôn dei îî'orld Economie
Report de 1949·1950 (Informe Econômico Mundial}. El
Seeretario General comunica todos los afios a la Comisiôn
para la Informaciôn las decisiones tomadas pOl' el Consejo
Econôrnico y Social en asuntos que ataîien a los territorios no
autônomos e informa al Consejo Econômico y Social respecte
de las recomendaciones formuladas pOl' la Cornisiôn para la
Inforrnaciôn y las resoluciones aprobadas pOl' la Asamblea
General, que son de interés para el Consejo. Esa inforrnaciôn
ayuda a los dos ôrganos de las Naciones Unidas a evitar la
duplicaciôn de trabajo y les facilita el cumplimiento de su
cometido en los asuntos de que trata el Capitule XI de la
Carta.

Se pueden aplicar conslderaciones sirnilares a las rela
ciones con el Consejo de Adrninistraciôn Fiduciaria y, en
particular, con su Comité de Desarwllo Economico Rural
(resolucion 564 (VI) de la Asamblea General).

Asistencia Técnica. En las resoluciones 336 (IV) v 444
(V), la Asamble& General ha manifestado su interés e'n que
se tomen disposiciones para R.xtenner la asistencia técnica a
los territorios no autonomos. Conforme a esas resoluciones.
los gobiernos interesados suministran informacion al Secre·
tario General, y se ponen en conocimientc de la Comision
para la Informacion los herhos acaecidos. tales coma los re·
Aejados en acuerdos espeeiales. notificacinnes de los gobier.
nos, actividades de la Administracion de Asisteneia Técnica,
deI Fondo Internacional de So('orro a la Infanein (Naciones
Unidas), etc.

Derechos humanos. Las resoluciones 327 (IV) Y 4-~6 (V)
de la Asamblea General que motivaron la inclusion deI asunto
de los derechos humanos en el Formulario revisado (resolu·
cion 551 (VI) de la Asamblea General) bajo la ~ubri<.:a
"Condiciones sociales", fueron también motivo de que se
recomendase a la Comision para la Informacion que, en 1952,
examinase el problema de la aplicacion de la Declaracion de
Derechos Humanos en relacion con sus estudios sobre las
condiciones sociales (resolucion 565 (VI) de la Asamblea
General) .

Estudios l'speciales. En la resoluci6n 333 (IV) de la
Asamblea General, ~'or la que SE pstablece un cido de estudios
especiales. se considera que el vaiùr dei trabajo de la Comi·
sior. para la Informacion aumentaria si se prestara atenci6n
especial a una sola materia cada ano. sin perjaicio de la
consideracion anual de todos los campos de activioad enume·
l'ados en el inciso e oel Articulo 7:1 (situa('ion economica.
social y educativa).

Como en 1950 se dedico especial atencion a la ensenanza.
en 1951 se trato principal mente de las condiciones economicas
r de los problemas de desarrollo. Como resultado de las con·
sultas celebradas entre las secretarias, se elaboro un programa
de trabajo en virtud deI cual se presental'on a la Comision
para la Informacion 24 estudios especiales referentes a las
condiciones economicas. siete de los cuales fueron preparados
pOl' la Organizacion de las Naciones Unidas para la Agricul.

1

,j
1

1
, 1

i

1

1
!

l
1

1

j
l
;1
j

'.~

.~

.~
'~

1

J .............................ïiiiiiiiiiiiôii~-----__-



no AutonomOI Departamento de Administraci6n Fiduciaria e Informaci6n procedente de los Territorios no Aut6nomos

----- ---
Secci6n 12

~a Ceneral se
a la Informa.
1desarrollo v
sion este pla~
n el Depana.
llna vez apre
mico y Social
;i coma a los

aciôn Intern. d las resoluciones 334, tlV) y 448 (V) de la Asamhlea
1. Por cleeisiô~ G~nernl, dicha Comisiôn 1. 'lmbro en 1951 una subcomisiôn
do en .un npén.' enccr~ada de informarle a~l.~ca .de los fac~~res que debe~
Espec'nl enear. t erse en l'uentn para decidir SI la poblaciôn è-:: un terrr
1 en '.-irtud dei tenlo ha alcanzado 0 no la p1enitud de gobierno autônomo,
ento A/18361 E{informe (parte IV dei informe dei Comité Plenario, docu
ssy desarrollr; ento A/1836) fué examinado por la Cuarta Cornisiôn, la
l. de la Asnm.[ :al recomendo ciertos me~i,os para proseguir el estudio de
Ion breve, pero' dichos factores. Por resoluciôn 567 (VI), la Asamblea Cene
i existentes en rai aprohô la recomendaciôn y estableciô una Comisiôn ad
imas dei desa. loc que ha de empezar sus trabajos una semana antes de la

~pertura dei periodo de sesiones de 1952 de la Comisiôn para
dio de lascon. la Informacion e informer deI resultado de los mismos a la
nboracioncon Asamblea General en su séptimo periode de sesiones. En la
:rnacional dei misma resolucion se invita a que todos los Miembros de las
1 y la Alimen. Nnciones Unidas transmitan por escrito, para el IOde mayo
Organizacion de 1952, su opinion acerca de los factores en cuestiôn. En

1 Ciencia \' la nombre dei Secretario General, la division pidiô pOl' memo
Snlud. De' los randum a los distintos paîses que enviasen dichas opiniones
presentads, a. V la misma se va a encargar de suministrar los servicios de
isiôn une, secretaria a la Comisiôn ad tsoc, de clasificar las cornunica-

b riones que se reciban y de eectuar las investigaciones que
~ 0 ligado pc: sean necesarias para el buen f uncionarniento de la Cornisiôn.
a suministrar 1 1 C ' ad 1ar anualmentl' No es posible calcular e tienpo que a omision /Oc va
1A. t' 1 7" a necesitar para cumplir su cometido,

e • l' ICU 0 ,) dl' . l' ds de informs. 2. Ademiis e cooperar con os orgallismos especia iza os,
na d' .. 1 b 1 di 1ociales v ed ., la ivisiôn co a ora regu ar mente en estu lOS especla es con

ctuados 'enuU' la Division de Administracio n Fiduciaria, con los Departa-
n mentos de Asuntos Econôrnicos y de Asuntos Sociales, y con

laAdministraciôn de Asistencia Tccnica. Se ha extendido miis
aûn h cooperaciôn con los organismes especializados. En
relaciôn con los estudios sobre las condiciones reinantes en
los territorios no autônornos. cahe decir que los trahajos de
la Comisiôn y los de los organismos espccializados interesa
dos se complementan de forma quI' ppl'mite determinar la
manera adecuada de enfocar ciertos aspectos de varios pro·
blemas, cosa que la Comision necesita para la consideracion
de éstos. También se ha colaborado con las dos comisiones
regionales (la deI Caribe y la dei Pacifieo Sur) en los tra·

1 la Comisiûn bajos de las Naciones Unidas que se relacionan con el desa·
iente periodo rrollo eronamico y social de los territorios de las regionps
rogral'1a~, En deque dichos organos se oeuran (resolucian :136 IIV) de la
ra Social en 1samblea General) .
1\'iemhre·8 de L3. a Asamblea General. pOl' resolueior. 566 (VI l, invito
trabajo de la a laComisian para la Informacion a pxaminar la posihilidad
manifiesto el de asocial' miis intimamente en sus trabajos a los territorios
os que seran no autonomos y a informaI' sobre los resultados de taI examen
respondencia ' a la Asamblea General. en su séptimo periodo de sesiones.
se han hecho preconizando la practica de admitir a los territorios no auto·
os problemas . Lnomos coma mlem l'OS aSQeiados en algunos organos interna·
a la duplica· rionales; ello requiPre que se suministre a los miembros de la
lIT. Como en Comision un documento de informacian sobre las disposi.
dio un lugar· .
la OMS seha c~ones vlgentes de los estatutos de dichos organos intprna·

ClOna les en relaciôn con eRa admision. A este respecto, se
siciones para· hmanlleue estrec 0 contacto con el Departamento dC' Asuntos
po a realizar Juridicos y con la Division de Administracion Fiduciaria
•la Comision
sobre el uso .~;~ca .de un asunto similar quI' el Consrjo de Administra·

clOn Flduciaria examina en su 100 periodo de sesiones )'
ccion. COlll'O' l' hde 1951 en apazo asta el siguiente periodo de sC'siones.

la Asamblea 4. La division publica anualmente un volumen de l'PSU'
r menes y aniilisis de informaciéjn (resoluciones 218 (III) v

de la Cami. 1 335, ,(IV) de la Asamblea Gen~ra~). POl' resoluc~on 335 (IV)

1 e han l' de l~ Asamblea General, SP IllVlta al Secretano GC'neral a
lera , s pubhca' . 'd' 1 1"l' . 1 pene Icamente sup pmentos a estos vo umpnes
ana ~s. , anuales. ~ebido a la necesidad de efeetuar olros trabajos. no
retan? f;ene. se ha podldo hacer tales publicaciones en 1951 ni se podrii
umphmlento harerlo hasta fines de 1952. La division coopera con el

81

Departamento de Informsciôn Pûblica en cuestiones tratadas
en publicaciones de las Naciones Unidas y a las cuales hace
referencia el Capîtulo XI de la Carta, La division contesta
las comunicaciones relativas a las condiciones econômicas,
sociales y educatives de los territorios no autônomos y fa
cilita er.tractos de la informaciôn comunicada por los
Miernbr is Administradores, cuando recibe solicitudes a tal
efecto.

Programa de trabajo para 1953. En 1952, la Asamblea
General examinarâ la cuestiôn de si se debe prorrogar por un
nuevo periodo el mandate de la Comisiôn para Iii Informa
ciôn, Sin embargo, el programa de trabajo para 1953 puede
calcularse a base de las resoluciones aprobadas pOl' la Asam
hlea General hasts la fecha. En las recomendaciones que se
hagan en 1952 puede indicarse el grade de importancia de
dcterminados asuntos; pero la division, que conoce el periodo
en que se daba el mismo trato a todos los asuntos y el periode
en que se daba preferencia a determinadas cuestiones, sabe
por experiencia que, pOl' 10 que respecta a la cantidad de
trabajo, esa alternative no tiene gran importancia. Otro factor
que influye en el volumen de trabajo de la division es la
duraciôn de los periodos de sesiones de la Comieiôn para la
Inf'ormaciôn, de la Comisiôn ad hoc r de cualquier otra
cornisiôn que la Asamblea General establezca. El numero de
sesiones de la Cornisiôn tiende a aumentar debido a que la
Asamblea General formula cada vez mas recomendaciones,
a que se extiende la cooperaciôn internacional, a que se ha
revisado el Formulario, a que aumenta la costumbre de con
fiar los asuntos de carâcter especial a subcomisiones, y a que
las delegaciones utilizan asesores especializados. En 1947, se
celebraron 17 sesiones; en ] 948, 21; en 1949, 20; en 1950 se
celehraron 29 sesiones de la Comisiôn en pleno y 7 de las
sulu-ornisiones : yen 1951,22 de la Cornisiôn y 14 de las sub
romisiones,

La variedad de aspectes nue se han de tornar en considera
ciôn para cumplir las instrucciones de la Cornisiôn para la
Informacion y de la Asamblea General, que es cada vez
mayor, hace aun miis conveniente. y hasta necesario, asignar
con la mayor flpxibilidad posible las tareas a los distintos
funcionarios de la division y seleccionar deI mismo modo los
grupos de trabajo. Sin embargo, para mantener la buena
calidad dei trabajo en el desempefio dp ciertas tareas perma·
nentes. que ya se han mencionado. es indisipensable que
dpterminados funcionarios puedan seguir ocupiindose en
asuntos esppcializados y que puedan contaI' con la asistencia
de funcionarios auxiliarps adiestrados para trabajos que re·
quieran esperializacian.

La division ha cooperado también con varios departa.
nlPntos en la asignacion de personal especializado para las
misionps. Actualmente hay un oficial superior en Eritrea y
un oficial de segunda en Somalia.

La di\'isiôlJ comprende, adenHls de la Oficina dei Director,
trC's secciolles organizadas con un criterio geogriifico y una
Dependencia dp Especialistas. de estructura orgiinica. Con
las 1J0rmas dp Ilexibilidad necesarias. dichas secciones asumen
la tarea administrativa dp resumir y c1asificar los informes
y las Ipyes vigentt's en los tprritorios. pOl' sus rl'giones l'es·
pecti\·as. y muntpner al dia la informacion necesaria para
poder prestar servicios a otras dependencias. La Dependencia
dC' Especialistas tiene pOl' funcion primordial realizar estu·
dios sobre condiciones determinadas. teniendo en cuenta la
informacion comparable procedente de pais~s con prohlemas
similares y los es:udios afectuados pOl' la Division dp Ad.
ministracion Fiduciaria. los Departamentos de Asuntos Eco
nômicos y de Asuntos Sociales y los organismos especializa.
dos. Los 42 puestos de la division se distribuyen de la manera
siguiPflte:

'[

1



5eccl6n 13'---

$ 6000
7500
40'/8

$ 6000
7500
4078

Total

$
168020
396800

376380
----
$941200

.S
7000

16530

15720

$39250

Ajuste por
mot'Ïmienlo
de persona!

CAPITULO II

24850

s
10 360
26 S30

$61 740

Ajuste par
tlariaci6n
del casio
de vida

Sueldos
brutos

$
164 660
386800

367 250

$918710

Esta partida se destina a cuhrir los gastos por concepto de
horas extraordinarias de los secretarios y escribientes, quese
necesitan justarnente antes de los periodes de sesiones dei
Consejo de Administraciôn Fiduciaria y de la Comisiôn para
la Inforrnaciôn sobre Territorios no Autônomos, asi camo
durante los mismos.

Esta asignacion de créditos corresponde a los gastcs pre·
vistos para siete viajes a diversas partes deI mundo (Gine~ra.
Paris. Roma, Londres. Trinidad, Nueva Caledonia, Arnea,
etc.) a fin de establecer contarto ('on los funcionarios
gllbernamentales y los organismos especializados, asi coma
para algunos cortos viajes de investi~acion a Washington.

de colaboruciôn entre lu division y lu OMS y, en 1952 1
OMS hu designado un consultor médico de primera catea~ria
para trahajar en Nueva York en estreeha coluboracion c~n t
division, 10 que hu redundado en heneficio de la OMS y le 1

lu division. En 1952, la Comisiôn para lu Informaci');l ~~ [ La organiz~c
ocuparâ principalmente de las condil'Îones sociales en la, macion Public
territorios no autônoruos (resoluciôn 5()5 (VI) de la Asam. .1/anual, Volu
blea Ceneral}. Ya se habian estudiado detenidamente las con. De conformi<
didones sociales y es probable que, después de 1952 sean la Asambleu Ce
ohjeto de estudios aun mas profundos. Por 10 tanto, I~ rlhj. luciôn 595 (VI
si.Sn habrû dt' dedicar mucho tiempo a investigar y docunu-, hasido prepara
tarse en materia de desarrollo social. Adernâs, se hu intens]. de las actividac
l~('ado mas la cooperaeiôn con el Departamenm de Asunto, ~uidas en lu f
Sociales. 10 que se refleja en los resultados de la planifiea. Quintu Comisiô
ciôn del trabajo para 1952 de la Comisiôn para lu Informa. su 373a. sesiôn,
ciôn, para el cual se tuvo especialmcnte en cuenta el programn presentado por
de trabajo del Departarnento de Asuntos Sociales. L~ div]. cion de las prii
sion también ha solicitado regularrnente deI Departamento necesidades r t'

de Asuntos Sociales asesorarniento y ayuda en materias re. iuforme, figura
lacionadas l'on los problemas sociales en general, y le ha Secretario Gene
~lIministra~o ~nformaci~n relativa a las condiciones social-, publico.
en los terntonos no autonomes. Aunque el nû

de 296 a 291, el
por las asignaci
de 1952. solo ri
tos de sue1dos a
5US esfuerzos de
medida posible
que exista en 1
bien inforrnada
zacion". Ademâ
\' a las necesid
medios de infon
rarion con otra.
realizar un ajus
dueeion, los cual
al funrionamier
adelallte. 11PO mp
en la forma pl'
se electuarâ pri
10 eual se propo
mente l'qui valent
mento-pelirllias
introducir tamhi:
publieaciones, m
presupuestarias ,
1952, a fin de aj
mensual Revue (
reemplazani a la
las Naciones Un
Ilneia a la prodl
objeto de satisfa

La reeomenda
iistemas lucrativ
rentaeion de los
miten evaluar 10.
crédito propuest
ronjuntos de te1
publieo que disf r
gastos.

Trabajos de imprenta por contrata El depa tr amen
En la seccion 26 deI proyecto de presupuesto figuran ID! aumentar la distr

pormenorcs relativos al programa de publicaciones de e,le ~para fomentar
departamento. hvo de distintas

Organizaeion. p
gubernament~les,

Conlinuara ta

Recapitulaciôn

Otros gastos dei Departamento .
1952:
1951:

l
i ) Viajes en comision de seT"icio .

1952:
1951:

26
46

82

42

114

26
-'t6

42

114

Puestos
1952 1953

$ 2500
2100
2437

Cuadro 12·4.
-------------.- -----

Di tlisi6n u oficina

Despaeho deI Secretario General Adjunto .
Division de Adrninistracién Fiduciaria ...
Division de Informacién precedente de los

Territorios no Auténomos .

TOTAL

------------,--------------------

Departamento de Administraciôn Fidllciaria e Informaciôn procedente de los Territorios no Autônomos-----------
Secc:i6n 12

La Oficina del Director que estâ cornpuesta, l'omo en 1952.
de seis funcionarios ademâs deI Director, a saber, lin oficial
mayor, un oficial de segunda, dos oficiales adjuntos y d08
secretarios. El oficial mayor también esta a cargo de la De
pendencia de Especialistas.

La Secciôn dei Caribe que consta de cinco funcionarios,
l'omo en 1952, a saber, un oficial superior, lin oficial de prl
rnera, un oficial de segunda, lin oficial adjunto y lin secretario.

La Secciôn dei Pacifico y Asia que se compone de seis
funcionarios, l'omo en 1952, a saber, un oficial superior, tres
oficiales de primera. un oficial adjunto y un secretario.

La Secciôn de Airica que estâ compuesta de 12 Funcioua
rios, l'omo en 1952, a saber, d08 oficiales superiores, d08 ofi
ciales de primera, un oficial de sl'i!unda. tres oficiales udjun
tos, tres oficiales auxiliares ) un secretario.

La Depetulencia de Especialistas esta integrada por 12
Iuncionarios, l'omo en 1952. a saher. lin oficial superior, cinco
oficiales de primera, tres oficiales de segunda. lin oficial
adjunto, un auxiliar especializado y un secretario, Se han
estudiado de nuevo y se han intensificado las posibilidades

ii) Consultores .•... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. $ 4000
1952: 2000
1951: 440

Esta partida se destina al pago de honorarios diarios, viajes
y dietas de, por 10 menos, dos expertos en agricultura y
aprovechamiento de tierras quienes, en consulta con la FAO
y la OIT, prepararân estudios que el Consejo de Administra
l'ion Fiduciaria y el Comité de Desarrollo Economico Rural
han de examinar en virtud de la resolucion 561 (VI) de la
Asamblea General y de la resolucion 421 (lX) deI Consejo
de Administracion Fiduciaria.
iii) Personal supernumerario ............... $ 10000

1952: 5670
1951: ]3001

Esta partida cubre los gastos necesarios para substituir a
los funcionarios que estan en uso de licencia anuaI 0 licencia
para visitar el pais de origen, a los ausentes por enfermedad
o con licencia de maternidad, y para pagar al personal su·
pernumerario de la Secretaria nombrado para las épocas de
trabajo intenso, durante los periodos de sesiones deI Consejo
de Administraeion Fiduciaria y de la Comision para la In·
formacion sobre Territorios no Autonomos. Se ha efectuado
el calculo a base de la experiencia adquirida.
iv) ROTas extTooTdinaTias 'Y !Tabajo noctuTno • • • •

1952:
]95]:



Secci6n 13no Autônomos Seccl6n 13--- Departamento de lnformcclôn Pûblica
--------------------

prâctica con las divisiones de informaciôn pûblica de 105
orgunismos especializados, esperialmente con el fin de
garantizar una difusiôn cada vez mayor de Inf'ormaciôn sobre
las actividades conjuntas de las Naciones Unidas y de los
servir-los c·omllnl's.

Esta partida cubre el importe de 291 puestos, en lugar
dl' los 296 aprobados para el ejercicio econôrnico de 1952.
yen ella figuran 145620 dôlares para el ajuste por variaciôn
del costo de vida, 2660 dôlares para la prima por conoci
miento de idiomas y 5 520 dôlares para los subsidios a los
no residentes.

El Despado del Secreta rio General Adjunto (cuadro 13-1)
esta encargado de la direccion general deI departamento y
deI control de la politica a seguir respecto de las actividades
informativas y de relaciones publicas de las Naciones Unidas.
La coordinaf'Ïôn con los Centros de Informacion es lIevada
pOl' la Oficina deI Secretario General Adjunto pOl' medio de
los Servi rios Externos. Ademas. los Servicios Externos se
orupan de la coordinacion y enlace con los organismos espe·
rializados en materia de informacion publica y sirve como
secretaria deI Comité Consulti\"o sohre Informacion PübIica
para las Naciones Unidas y los organismos especializados.

El Despacho deI Secretario General Adjunto esta corn·
puesto pOl' el personal a las ordenes inmediatas de dicho
funcionario, pOl' el Director Principal y par el Director y
Director Adjunto de los Servicios Externos.

Despacho dei Secretario General Adjunto

$

23000
7000

12610
6870

18000
3500

16530

6070

14850

11630

120060
5970

126030
5040

Sueldo. brulo.t

$2197550
2173410
2027747

$2145750
2112460
1961210

TOTAL $120990

1952:
1951:

1951: $2678214)

Cuadro y eatecorùs

Secretario General Adjunto
Sueldo .
Subsidio ..

Cuadro de Direcciôn
Director Principal

Sueldo. .. . . . . . . . .. _ .
Subsidio para gastes de representacién

Oficial Mayor

Cuadro Organico
Oficial superior
Oficial adjunto

Cuadro de Servicios Generales
Auxiliar especializado (de categoria prin.

cipal)
Secretario y escribienle (de primera cate

goria)
Secretario y escribiente (de categorfa de

tramite)

3

3

Cuadro 13-1.

3

3

Numero depuestcs
de planiilla

1952 195.1

i) Puestos de plantilla

CAPITULO 1

Sueldos y salarios . . .. . .
1952:
1951:

Menos: Ajuste por movimiento de personal. ..

12 12
Mas: Ajuste por variaci6n deI costo de vida ..

---------_~_-----_.. -

Departamento de Informaciôn Publiea
$2775000 (1952: $2732310

Secciôn 13.

Total

1952:
1951:

La organizarlOn y funciones deI Departamento de Infor
macion Pûhliea l'stan explic~?as en el Administrative
.1/anlu:d, Volumen I, Orgunlzaciôn.

De conformidad con las recornendaciones formuladas por
la Asamblea General cn su sexto periodo de sesiones (reso
lucion 595 (VIl ), el proyecto de presupuesto para 1953
hasido preparaùo con urreglo alos pr incipios fundamentales
de las acti\'idades de inforrnaciôn pûhlica de las Naciones
Cnidas en la forma revisada por la Subcornisiôn 8 de la
Quint~ Cornisiôn y aprohada por lu Asamhlea General en
5u373a. sesiôn, e inspirûndose en el pârraf'o 13 deI informe
presentado pOl' la Subcomisiôn (A/C.5/L.172). La evalua
dôn de las prinr-ipa les cutegorîas dl' servi.-ios en ruanto a
necesidades )' e!ieucia, sugerida en el pàrrafo 1:1 de dicho
informe. figura en el capltulo \' de la ~Iemoriu Anual deI
5œretario Gellt'ral que trala de mcjorar lu comprensiôn del
pUblieo.

Aunque el numero total de puestos de plantilla se reduce
de 296 a 291, el departamento, dentro de los limites fijados
por las asignaciones aprohadas para el ejercicio econômico
de 1952. solo l'on los créditos adicionales para los aurnen
los de sueldos anuules l3·12 1701 intenta rontinuar en 1953
5usesfuerzos de carâcter general "paru procurar en la mayor
medida posihle y dentro de sus limitaciones presupuestarias,
que exista en los pueblos deI mundo una opinion pûblica
bien informada de la labor y dl' los objetivos de la Organi
zacion". Ademâs "prestarù espccial atenciôn a los problemas
\ a las necesidades l'speciales dl' las regiones donde los
~edios de inf'orrnaciôn estén menos desarrollados en compa·
raciôn con otras regiones", Se han formulado planes para
realizar un ajuste conveniente de los programas y la pro·
duccion.los cuales figuran en los câlculos detallados relativos
al Iuncionarniento y producciôn segûn se enumera mas
adelante. a-ornpafiados de referencias a las nuevas normas
en la forma pertinente. La reorganizaciôn de los servicios
re efectuarâ principalmente por medio de la radio-para
10 cual se propone una asignaciôn dl' crédites aproxirnada
menle equivalente al 40~é deI presupuesto total del departa
mento-peliculas y procedirnientos grâficos. Sera precise
inlroducir también ciertas modificaciones en el programa de
publieaciones. mociificarionl's impuestas por las reducciones
presupuestarius efl'ctuadas ya l'n el ejercicio economico de

$ 6000 1952, a fin de ajustarse al modelo regional; la publicacion
7500 mensual Revue des Nations Unies que apan'ce en Francia,
407S reemplazara a la antiglla edicion en francés deI Boletin de

las Naciones Unidas, en tanto que se dara l'special impor.
$ 6000 lancia a la produccion dl' folletos en distintos idiomas, con

1952: 7500 objeto de satisfacer las demandas regionales.
1951 407S

: .La recomendacion relativa al empleo cada vez mayor de
!!Slemas 11Icralivos y alltoamortizables, se refleja en la pre·
!I~lacion de los programas de peliculas e impresos que pel"
mllen evaluar los gastos netos en cada caso, asi como en el
cr~to propuesto para la participacion en los programas
c~nJ~ntos de television. para los cuales se espera que el
pubheo que disfruta de cllos sufrague la mayor parte de los
gastos.

El departamento continuara haciendo todo la posible para
uesto figuran los aumentar la distribucion de su materie. pOl' medio de ventas
icaciones dee,le ~para fomentaI' la produccion exlerna de material informa.

IIVO de distintas c1asl's sobre los fines y las artividades de la
Organizacion, pOl' parte de los organismos oficiall's y no
gubernamentales, sin costo para las Naciones Unidas.

Continuara tamhién Iratando de lograr la coordinacion

a los gastos pre·
nundo (Ginebra.
lledonia, Afriea.
os funcionarios
izados, asi como
1 Washington.

pOl' conceplo de
ribientes, que se
de sesiones dei

Il Comisiôn para
ornos, asi como

376380

941200

$
168020
~96 800

y, en 1952, la
imera categoria
boraciôn con la
e la OMS y dl' ,
lnforrnacié-, st· r
sociales en 10,
1) de la Asam.
amente lascou-
i de 1952, sean
) tante, la ohi.
gal' y docum-n.
5, se ha intl'Il,i.
nto de Asuntos
de la planifiee.
ara la Informa.
nta el programa
ciales. La divi-
1 Departamento
en materias re
eneral, y le ha
liciones ~(J('iab

83



Oeparlamento de lnfermcclën Pûbllcc

TOTAL $218060

En total
prensa

2) Se
riules a (
la Sede
conferen
de oficinl
l' etros
correspo
rcunida' 1
\a, époc

31 Su
osus re
doues de
cinforml

·11 FUI
cu doude
dil'isione.
document

5) FUI
de teIetip
ciones pe
l'de las d
de import

61 Ser
a;i como
ladas a 1
~aciones

Este servi
Iro;de in
rcmunica
informati1

7) Pre]
tcrminada
de actuali
aspecto,' d
des en 10"

SI Pro.
trados en
son solicit
œales se

El pro
mas efeeti
eipeciales
heneficio
docciones
on mayor
idiomas y
mondo.

Aunque
preparado.
personal d
dades que
Ademas, 1
de Radio y
de las faei
eiiablecer
don sostie
que prepa
lIevan a ca
Oua produ
idiomas.

Servicio
inclnve un
9pu;stos

17000
14W

27410

5270

5750

4580

24710

13670

87160

8870

88400
130880
129140
54040
15300

Sueld"bru/OI

Seccl6n 13

Cuadro y cu/t'Uf.1rtu

Cuadro de Direcciôn
Director

Sueldo. " .
Subsidio para gastos de represenkci6~

Ofieial Mayor

Cuadro Orgânico
Olieial superior
Ofieial de primera
Olieial de segunda
Oficial adjunto
Olieial auxiliar

Cuadro de Servicios Generaes
Auxiliar administrativo
Auxiliar especializado (de categorîa prin.

eip'al)
Auxiliar especializado (de primera cate

gorîa)
Secretario yescribiente (de primera cate

goda)
Operador de mâquinas (de primera cate

gorîa)
Secretario y escribiente (de categorîa de

trâmite)
Secretario y escribiente (de categorîa

auxiliar)
3

2

5

3

7
13
16
8
3

22

2

7
14
19
8
4

5

3

23

3

Nûmero dt' pues/os
de plan/illa

1952 1953

657110
Menos: Ajuste por movimiento de personal. . . . . . . . . . . . .. 26290

TOTAL $630820

Clladra 13·3. Direcci6n de Prensa y Pllblicaciones

92 86 613580
Mas: Ajuste por variacién deI costa de vida. . . . . . . . . . . .. 43530

la supresiôn de un puesto de oficial de primera, tres de
oficial Je segur-da y uno de oficial auxiliar, y mediante el
traslado de un secretario y escribiente (de categoria de
trâmite ) a la Diviciôn de Administraciôn y Distribuciôn,
También han permitido la reducciôn del costa neto del pro·
grama de publicaciones deI departarnento [vèase secciôn 26),
asf coma los gastos de distribuciôn.

El personal deI la Oficina deI Director esta integradopor
éste y por dos empleados del cuadro de servicios generales.
La Direcciôn continua dividida en dos servicios principales,
a saber, el Servicio Central de Informaci6n y de Prensayel
Servi cio de Investigaciôn y PuhIicaciones que funcionan
cada uno bajo las ôrdenes de un Director Adjunto.

Servicio Central de Informacion y de Prensa. El personal
de estos servicios esta compuesto por un Oficial Mayor, 30
puestos deI cuadro orgânico y 25 puestos deI cuadro de
servicios generales. Estos empleados estân asignados a la
Ofieina de Prensa, Oficina Central de Hedacciôn, Oficina en
cargada de la Inforrnaciôn en el exterior, Oficina de Informe
ciôn MultiIingüe, Grupos de Reportaje y Oficina de Informa
ciones Especiales y Regionales. Sus funciones son las
siguientes:

1) Suministro reunido de inforrnaciones escritas sobre
todas las actividades de las Naciones Unidas en la Sede:
a) corresponsales de prensa y de radio que suministr~n
informaci6n sobre las Naciones Unidas; b) todos los demas
servicios informativos deI Departamento de Informacion
Pûblica ; c) Centras de Inforrnaciôn. Ademâs, con el fin de
alcanzar el triple ohjetivo mencionado anteriormente, se
pubIican datos informativos sobre noticias dp, interés gen?ral
recibidas de las comisiones y misiones de las Naciones Umdas
destacadas en el terreno y de los organismos especializados.

s

16200

12080
11690
32180
15990
7070
5230

38830

62590

10260

227150
9090

Sue/dos bruto.~Cuadro y categoriu

Cuadro de Direcci6n
Olicial Mayor

Cuadro Orgânico
Olicial superior
Oncial superior (administrativo)
Olicial de segunda
Olicial de segunda (administrativo)
Olicial adjunto (administrativo)
Olicial auxiliar

Cuadro de Seroicios Generales
Secretario yescribiente (de primera cate

goria)
Secretario y escribiente (de categoria de

trâmite)
Secretario y escriLiente (de categorîa

auxiliar)

1
1
4
2
1
1

8

15

3

1
1
4
2
1
1

8

14

3

Secci6n 13

Nûmero depues/os
de plantilla

1952 1953

La Division de Administraciôn r Distribuciôn (cuadro
13·2) esta encargada de la venta de todas las puhlicaciones
de las Naciones Unidas, de la producciôn de cinetoscopias
y deI control de la distribuciôn de todo el material informa
tivo, efectuando y ejecutando todos los contratos necesarios.

Se calcula que los ingresos procedentes de la venta y
distrihuciôn de material informative ascenderiin a 255000
dôlares en 1953. La red de agentes y de centros de ventas se
arnpliarâ en la medida que 10 exijan los esfuerzos para la
promociôn de las ventas.

El Despacho Ejecutivo y su dependencia adrninistrativa del
extranjero se encargan de la labor de fiscalizaciôn de la
organizaciôn y administraciôn del departamento y de los
Centres de Informaciôn,

Aunque es de esperar que aumente el volumen de trabajo
eon motivo de la ampliacién del programa de ventas, in.
dispensable para lograr ingresos mas elevados, la division
atenderâ al volumen de trabajo adicional con el personal
de que actualmente dispone, mediante disposiciones que
economicen tiempo y otros ajustes internos. A principios de
1952, se trasladô a esta division un puesto de secretario y
escribiente (de categoria de trâmite}, procedente de la Di
recciôn de Prensa y Publicaciones.

Cuadro 13-2. Division de AdmÏTlÏstracion y Distribuciôn

Menas: Ajuste por movimiento de personal .
---

~ ~ 2UIW
Mas: Ajuste por variacién deI costa de vida. . . . . . . . . . . 15 03fl

Como sucede con las demâs divisiones deI Departamento
de Inforrnaciôn Pûblica, la organizaciôn y funciones de la
Direcciôti de Prensa y Publicaciones (cuadro 13·3) han sido
revisadas a la luz de los debates de ia Quinta Comisiôn y
de la Subcomisîôn 8, asi coma de las decisiones pertinentes
adoptadas pOl' la Asamblea General. Con arreglo a esas de
cisiones, para el afio de 1953 no se propone ninguna reor
ganizaciôn fundamental de la Direcciôn de Prensa y Publi
caciones, aunque se han llevado a cabo ciertos reajustes de
organizaci6n y funcionamiento a fin de utilizar en forma mas
econôrnica y eficaz los fondos, personal y servicios de que se
dispone, y para desarrollar adernâs otros servicios a fin de
atender a las necesidades especiales de carâcter regional y
Iingüistico en diferentes partes deI mundo. Estos reajustes
han permitido reducir el numero de puestos de plantilla de
la Direcciôn de Prensa y Publicaciones de 92 a 86, médiante

84



Seccl6n 13 Secc~16::..n:;.13:.- _
------..::..:::.'--- --- Departamento de Informaciôn Pûblica Seeelén 13

1 de primera, tres de
uxiliar, y mediante el
nte (de categoria de
arion y Dlstribuciôn.
iel costa neto del pro·
ito (véase secciôn26\,

iciones escritas sobre
; Unidas en la Sede:
adio que suministran
s; b) todos 1os de~~s
ento de InformaclOn
Ademas, con el fin de
ldo anteriormente, se
cias de interés general
le las Naciones Unidas
lismos especializados,

tor esta integrado por
de servicios generales.
, servicios principales,
aciôn y de Prensa yel
ciones que funcionan
:tor Adjunto.
le Prensa. El personal
un Oficial Mayor, 30
uestos deI cuadro de
estân asignados a la
Redacciôn, Oficina en
Ir Oficina de Informa·
; Ofieina de Informa·
s f unciones son las

~ y Publicaciones

represen kci6n

eraes

cstegorla prin.

J primera cate-

leprimera cate-

e primera cate-

17000
1409

27410

88400
130880
129140
54040
15300

5270

5750

4580

24710

13670

En general, el programa de publicaciones para el afio de
1953 ha sido elaborado con la intenciôn de suministrar in
Iormaciôn râpida sobre las Naciones Unidas en la mayoria
de los idiornas de los Estados Miemhros. Para lograr ese
ohjetivo con clernentos propios de las Naciones Unidas se
neeesitarîa una su ma varias veces superior a la totalidad deI
presupuesto actual. Por consiguiente, el objetivo deI pro
grama de puhlicaciones para 1953 consiste en suministrar el
minirno de docurnentaci ôn necesar ia y en obtener la
cnoperat-iôn de los gobiernos de los Estados Miernbros, las
organizaciones no gubemamcntales y los editores ajenos a !J,
Organizaciôn. en las labores de irnpresiôn, traducciôn y
distribuciôn de los rnateriales informatives por su propia
cuenta.

Entre los principales trabajos proyectados por el Servicio
dl' Puhlicaciones e Investigaciôn figuran:

J) Preparaciôn y prcducciôn deI United Nations Bulletin
1Boletfn de las Naciones Unidas l que se publica quincenal
mente en dos ediciones en inglés. impresa la una en Nueva
York ,. la otra en Londres. a fin de lograr una econornia en
los gastos de irnpresiôn y distrihuciôn. Esta revista se destina
especia lmente a redactores, escritores. comentaristas, maes
tros. fun, :-marios pûhlicos y otros especializados en eues
tiones internacionales que estân en condiciones de informar e
influenciar a la opinion pûblica en sus respectives campos.
:\1as de la mitad de la distribuciôn total de esta revista es
pagada, Los planes para 1953 prevén una reducciôn en el
fOl~nato de esta revista dl' un prornedio anterior de 54 paginas
a Ill. un aumento en la distrihuciôn pagada de 5000 ejem
p lares, por 10 menas, y nuevas reducciones en la distribuciôn
gratuita. Estas modificaciones han permitido solicitar un
crédita mas reducido para la impresiôn del Bulletin, a pesar
de aumentarse el nûmero de ejernplares. y aumentar los
ingresos ohtenidos con su distrihuciôn.

2) RI'I'IU' des Nations Unies. Esta revista reemplaza a la
antigua ediciôn francesa del United Nations Bulletin. E~

escrita v tirada en Paris en virtud de arreglos contractuales.
v a hase de inforrnaciôn suministrada por la Sede ; el valu
men de su ediciôn responde a las necesidades especiales de
Francia v otros Estados Miernbros dt' habla francesa. Me
diante esta modificaciôn se ha logrado realizar una notable
er-onomia v. al mismo tiernpo. satisfacer en forma mas efec
tiva las necesidades idiornâticas y regionales de los paises
de habla francesa,

:~ 1 Boletin de las Naciones Unidas. Esta zevista publicada
cn espafiol es también escrita y editada teniendo en cuenta los
intereses culturales y regionales de Arnérica Latina. Aunque
su circulaciôn total es mucho mas reducida que la de la
ediciôn in~lpsa. aumenta gradualmente y. al igual que la
ediriôn en inzlés. mas dt' la mitad de la distrihuciôn es
pal"ada. Se imprime en América Latina,

t 1 United Nations Reporter, Este es lm periôdico mensual
dl' bajo coste i",hii('ado en inglés y cuyo formato se limita a
ocho palônas en tamafio de %,. La Direcciôn esta encargada
de su redacciôn y ediciôn y se puhl ica mediante un contrato
cclehrado con impresores ajenos a la Organizaciôn. Se des
tina a las oraanizaciones no guhernamentales. principalmente
a hase de una suhscripciôn muv importante. Se espera que la
distribuciôn pagada aumente en 1953 a cerca de 100 000
ejemplares. sin gasto suplementario alguno para las Naciones
Unidas. El ûnico gasto de impresiôn que implica para las
Naciones Unidas es el de un numero limitado de ejernplares
aoquiridos para uso de la Secreta ria. Las edieiones en lenguas
f'scandinavas " holandesa son herhas baio los auspicios de
las autoridades regionales y sin gasto 'para las Naciones
Unidas y. en 195:1, se espera encontrar soluciones similares
para otras ediciones en diferentes idiomas.

85



Seceién 13 Departamento de Informaci6n Pûblico
~~~~~----------~------------~~-~-~~~-

Secciôn 13 Se
---~---

TOTAL $712 760

86

El

ci
do
co
sil
ca
rel

po
pr
de

pr
lï,
po,
Ge
mil
19.
pr,
las
Ko
de
53
e;c
gor
apr
yi
eml
Infl

Nûm,
dt

195.

10

Meno.

regio
las,
son
elevn
exigi
redu
ohsin

8) Documentaciôn relativa a la celebraciôn del Diadelas
Nacioncs Unit/as. En 195:1 se proyecta publicar, en 30640
idiomas, una cantidad estrictamente limitada de documenta.
ciôn especial relative a la celebraciûn del D/a de las Narioues
Ilnùlas, talcs como hojas sueltas, fol lotos, C'arteles, etc. La
mayor parte de los mil lones dt' ejemplares que necesltau los
distintos Estados Miernbros para la celebraciôn deI Dia delas
Naciones Unidas serân pagados por los gobiernos y las orga.
nizac iones no gubernamentales interesadas.

La organizaciôn y las actividades proyectadas para 195:J
por la Dioisiâti de Radio (cuadro 1:'1-4-) reAejan los cambios
introducidos para ap licar las reeollwndaeiones formuladas
por la Asamblea General en 10 que a informaci6n se refiere.
El persona] ha sido reorganizado con el fin de garantizar que
la preparaciôn de programas se atenga mas estrictamente a
las necesidades nacionales y regionales, para suministrar una
ma)or concentraciôn de esfuerzos a los servicios que se pres.
tan a los paises insuficienternente desarrollados, y para
ejercer una fiscalizaciôn mas estrecha sobre los programas v
gastos que éstos entrafian, .

Se han tomado tarnbién disposiciones para distribuir lin
nûmero limitado de programas de television, a base de un
reparto internacional equilibrado.

Los detalles relativos a la radiodifusiôn, en 1953, figuran
hajo el titulo "Servicios de Radio" en el capitule II y, corna
se observarâ, el numero de programas de interés general y
de bajo costo ha aumentado en relaciôn con anos anteriores,
Han disrninuido tamhién proporcionalmente las transmi
siones por onda corta. Se ha aumentado el personal que
presta servicios a los paises insuficientemente desarro
llados mediante el traslado de cuatro puestos procedentes de
la Secciôn de Servicios en lengua inglesa. El presupuesto dei
programa de servicios a las regiones insuficientemente desa
rrol ladas, l'special mente el Oriente Medio y Asia, ha aumen
tado. , en la actualidad representa dos terceras partes dei
total presupuesto de la division.

Para hacer frente a las demandas, que constantemente
aurnentan, y por razones presupuestarias, los recursos de la
division se consagrarân a aquellos servicios que sean de
eficacia maxima. Continuarân recibiendo especial atenciôn
las solicitudes relativas al suministro de inf'ormaciôn yser
vicies precedentes de las redes nacional~s de radi?difusion;
hahrâ que rechazar la ayuda a las estar-iones particulares, a
menos que se pueda dar les satisf'acciôn sin incurrir en n,ueros
gastos 0 trabajo. La preparaciul~ de los pro~ramas solo se
emprendera euando se trate de satlsfacer ,n~ce~lda~es.yacono·
cidas. a laJ cuales se haya otorgado maxIma pnondaA por
razones de auditorios naeionales importantes. A excepClOn de
las transmisiones diarias en ruso y en ehino, que son idiomas
oficiales, no se transmitirâ programa alguno a ,menas quese
hayan celebrado arreglos para su retransmision pOl' .una 0

varias estaciones nacionales. A semejanza de 10 ocurndo en 44
1952, se eliminara la tranJmisi6n pOl' onda corta de las .lIas:
sesiones.

A base de su funcionamiento actual, puede decirse que los
prolYramas de la Divisilm de Radio son transmitidos en 25
idio~ilas con retransmisiones diarias durante cinco dias por
semana ' a través de las redes naciona!es 0 de las estaciones
de :19 p~is~s (cuyo numero aumenta a 43 en los periodos de
sesiones de la Asamblea General). Los programas semanales
de las Naciones Unidas son retransmitidos semanalme;"e. en
cinco paises mas (que aumentan aproximadamente a slele
durante los periodos de sesiones de la Asamblea Genera]).

El presupuesto para los Servicios de Radio es ca~i el mismo
que para 1952. No obstante, la adicion de 18 000 dolares para
los servicios de television haee que el total se eleve a una

74-2460
29700

Sur/dos brulonCuadro y categorfa

Cuadro de Direccion
Director

Sueldo. _...... _................. 16530
Subsidio para gastes de representacién 800

Oficial Mayor 16350

Cuadro Organico
6 6 Oficial superior 79780

26 26 Oficial de primera 270560
11 11 Oficial de segunda 92440
8 8 Oficial adjunto 52960
2 2 Oficial auxiliar 10790

Cuadro de Servicios Generales
1 1 Auxiliar administrativo 5350
8 8 Auxiliar especializado (de categoria prin-

cipal) 43360
2 2 Auxiliar especializado (de primera cate-

goda) <) 250
2 3 Secretario y escribiente (de primera cate·

g"ria) 13520
20 19 Secretario y escribiente (de categoria de

tramite) 79030
Secretario y escribiente (de categoria

auxiliar) 2980

5) United Nations Yearbook (Anuario de las Naciones
Unidas) v Evervman's United Nations (Las Naciones Unidas
al alcane'e de todos 1. Son publicaciones anuales escritas y
cditadas por el persona] deI Servicio de Puhlicaciones e
lnvestiaaciôn. El Yearbook (Anuario) es el (Illico estudio
unual. cC'ompleto. autorizado r documentaI, relativo a las
actividades de las Naeiones Unidas, Anteriormente, constabu
(lor término medio de mâs de 1 100 paginas, pero por
razones de economia se proyecta que en 1953 sea reducido a
900 paginas. Por razones presupuestarias, solamente se han
solicitado créditos para la publicaciôn de una ediciôn en
inglês. Eteryman's United Nations (Las Naciones Unidas al
alcance de todos) es un manual popular muche mas breve
sobre las actividades de las Naciones Unidas, desde sus
comienzos hasta la uctualidad. y se puhlica en inglés. Se
publican asimismo dos veces por afio volûmenes similares en
francés y en espafiol. La venta de las ediciones en inglés deI
Yearbook y deI Eueryman's United Nations sufraga todos los
zastos de la impresiôn, con excepciôn de parte del costo de
los ejemplares del Anuario que se compran para distribuirlos
gratuitamente.

6) Reim presioti de [olletos. A fin de reducir los gastos de
impresiôn, una gran parte deI programa de publicaciôn de
Iolletos en 1953 consiste en la reirnpresiôn de articules espe
r-iales 0 de grupos de artîculos tomados deI United Nations
Bulletin, Revue des Nations Unies y deI Boletin de las
Naciones Unidas. En 1953. se proyecta puhlicar 500 ()OO
ejernplares de estos fol\etos reirnpresos.

7) Folletos y hojas sueltas. En 1953, se publicarâ nueva
mente una eantidad limitada de fol\etos y de hojas sueltas en
titulos y series que han tenido continua demanda. Se darâ
especial importancia a los fol\etos y hojas sueltas publicados
en los idiomas de las regiones en donde prestan sus servicios
los Centros de Informaciôn y cr los articules que sirvan para
estirnular las ventas.

Cuadro 13-4. Division de Radio

Numero depueslos
de plan/illa

1952 1953

~ ~ @~

Mas: Ajuste por variaci6n dei casto de vida _ 48 760

Menos: Ajuste par movimiento de persona!. _ .



Seecién 13Departamento de Informoclôn PûbliccSeccl6:,".:..13=- .:.-.- _-Seccion 13-----
descuida las arnplias oportunidades que para lograr resulta
dos eficaces ofrecen los paises donde los medios de informa
ciôn ) los sisternas de educaciôn popular l'stan muy desarro
l ludos, Ademâs, es precisa mente en dichos paises donde
ex isten I!randes posibilidades de ohtener ingresos.

En el campo de la cinematografia, todo t'! programa de
ponde dl' los servicios bâsicos entre los que figuran las
informaciones relativas a las sesioues ) a las actividades
desarrolladas sobre el terreno, la preparaciôn de investiga-
l'WII de antecedentes y de bosquejos de guiones, y el Iuncio
numiento de la cinematoteca. Estos sen irios permiten sumi
ni-trar a la televisiôn y a los noticieros el material necesario
paru la producciôn de revistas cinernatogrâficas de distribu
ciôn universal, para hacer adaptaciones a las necesidades
especifir-as regionales y para promovr-r la producciôn de
peliculas finunciadus fuera de las Naciones Unidas. Las
uctividade- cada vez mayores de la Organizaciôn hacen que
la importaucia de estos servicios vaya en constante aurnento.

En d scxto periodo de sesiones dl' la Asarnblea General.
asi como en la Sede, se observé un marcado aumento en las
inforrnaciones relativas a las actividades de las Naciones
Unidas pOl' parte de las cornpafiias de noticieros cinernato
pàficos y de televisiôn. Esto ha traido consigo un aurnento
en la demanda de servicios de inforrnaciôn sobre antece
dentes. en el enlacl' con las delegaciones y en los servicios
"imilares que dehe prestar la Secci6n de Cine. Este mayor
interés se ha rn- .Iifestado también por el aumento en la
demanda de peliculas tomadas por la propia secci6n, a fin de
completaI' el matl'rial preparado pOl' los operadores de los
noticiero". asi l'omo para las compafiias de noticieros y de
tclevision en los paises que l'stan fuera deI alcance de la Sede
)' que no pueden suministrar informacion sobre las activi
dades de las Naciones Lnidas con sus propios operadores
cinematognificos. La prestacion de servicios a l'SOS difusores
cle informaci6n constituye parte muy importante deI trabajo
de la seccion. cl cual aumenta en proporci6n muy notable

! coma consecuencia de las solicitudes presentadas pOl' las
de!egaciones en relacivn con las informaciones que interesan
a sus noticiel'Os nacionales. También se da l'special impor·
tancia a las informaciones cinematogrllficas sobre el trabajo
que la Organizaciôn realiza sobre cl terreno. tal como el
programa dl' asistencia técnica.

El clesarrollo dl' la tell'Ylsitlll l'n muchos cie los Estados
:\liembros ha venido a aumentar t'II nlImero consiclerahle los
miles de millones de personas que acuden a las salas cine
matograficas don de se exhiben noticieros cinl'matognificos en
todo el mundo. A este respecto. las peliculas suministradas
pOl' la Divisi6n de Cine e InformacivlI Visual pl'l'miten )'Ul'
los programas de las NacIOnes Unidas sean presentados no
solamente en los programas de noticieros cinematograficos
"ino tamhién en los p~'ogramas de int('!'és general. '

El fomento cie la producciôn de peliculas financiadas fuera
de la Organizacion conlÏnlIa siendo uno de los principales
ohjetivos. Sin embargo. el considerable t'sfuerzo qul' se re·
quiere para lograr algunos rl'sultados hace necesario que la
continuaciôn de esta actividad se haga a hase cil' se!l'cci6n.
Los productores potenciales 0 los pairocinad~resconfian en
la division para recihir ayuda en forma de material basico 0

cie colahoracion acti\·a en el proceso de producci6n,

lkhido a reducciones presupuestarias. cn el programa de
1952 se eliminô la producciôn de la lInica pelicula docunlt'n·
tal incluida previumente en el programa de produccion de
pelicnlas inlernas, El prol!rama proyectaclo para 1q~;:; se
limita. en consecuencia. a seis re\'istas cinematognificas cor
tas que presentan las actividades principales d~ la Organi
zacion a ml'dida qUl' éstas se desarrollan, El mismo material

s

5 ,'i80

,; 500

') 920

14970

10 1.,0

17800

25690
:l9870
51240
54940
'6250

:l7 100

2R9010
20980

:109990
12400

TOTAL $297 590

C'wu/ru y ('(lll'!/flria

nil'isiti" dl' G"r l' !"ji>rmul';'11l 1ï""a!

Cuadro dl' Dirrccion
Oficial Mayor

Clladra Organico
Oficial superior
Oficial de primera
Oficial de ,eplnda
Oflrial adjunto
Oficial auxiliar

Cuadr~ dt' Sen'icios Gent'rars
Auxiliar admini,lrali\'o
Auxiliar espel'ializado (de "alellorfa prin

cipal)
Auxiliar especializado (de prinwra rate

~or(a)

Secretario y e'l'riLienle (de primera eate
~orfa)

Seerelario \' esrriLienle (de l'ale~orîa .le
ln,mile) .

Secretario " cserihipnlc (de ('atf'gnria
auxiliar) . '

2
4
6
8
3

4

2

9

3

Cuadro 13·,>.

cifra aproximada de s.n 000 dôlares, en lugar de los 3:j.~ ~?3
l'lares consianados pOl' este concepto para 1951. La diVISIOn
IOllinuani e~ableciendo convenios con las l'l'des de televi-
COI • , • 1'" d'"n para SUmllllstl'llr ln orrnaciun pOl' este me 10, y en l'SOSsie • 1 . l ,.., •

'os los castes n' au vos a os servieres te('I1!COS seran
ca. " 1 l 1 l'"reembolsados pOl' as rer es (l' te evisron,

Laplantilla propuesta pa l'a esta di vision en i 95:3 se corn- '
ione dei mismo nûrnero de puestos aprobado para 1952. Se
~ro~one ree!asifical' lin puesto de secretario y escribiente quc
de la calegol'ia de trâmite pasarïi a la categorîa principal.

Sehan hecho todos los esfuerzns para prcparar en 195:3 el
proarama destinado a la Dirisiôn de Cine e l nlormaciôn .
lïs~al (euadro 13·5) a fin de sl'guil' l'on la mayor fidelidad !

posible las recomendaciones formuladas por la Asarnblea i

General en su sexto periodo de sesiones. Los ajustes enca
nnnados a lograr t'ste lin se iniciaron ya en el programa de
1952. sobre todo en 10 que respecta a la recornendaciôn de
prestar particular atenciôn a los prohlernas l'speciales ) a
las necesidades de los puises insuficientemente desarroll ados.
~o sehan solicitado nuevos puestos para 195:3. )' el persona]
de la dirision continua integrado pOl' 44 puestos, en luaar de
53 en 191.8. Se propone reclasificar lin puesto de secretario y
eicrihientt' de categorie de trârnite para !JUl' pase a la cate
goria superior. La plantilla de la division estâ dividida
nproximadanll'nte pOl' partes iguales entre la Secciôn dl' Cint'
\'laSercion de Infnrmacibn Visual. cada una de las cuales
émplea técniea" )' medios informativos difen'ntl'''. \ ('n)'a
Înformacion til'lll' cll'stinos clistintos.

10

Nalllrro depfu'.,·lo.~
dtplan/illa

1952 1,9.1:1

,l[enos: Ajuste por mo\'imiento de persona!.

El programa deI departamento para prestar servicios a las
regiones insuficientementl' desarrolladas comprende peliclI'
las, dnetoscopias. l'arteh's y otras cxhihil'Ïones graficas que
son l'special mente efical'es en los paises en que son mu)'
el~l'~dos los porcentajes dl' analfahetismo. El mayor sl'fvil'io
CXlgldo pOl' dichas rl'giones cs sllministrado ml'cliante la
rrduccion de otms servicios cincmatognifil'Os r yiSlla les. 1\0
ohstante, al satisfal'l'r l'stas nt'l'esiclades. el Jll'0l!rama no

44 44
.\IiÎs: Ajusle por \'ariat'itln deI casio de \'ida .

ldas, que constantemente
starias, los recursos de la
os servicios que sean de
ihiendo l'special atencion
.tro de informacion y sel"
:ionales de radiodifusion:
eslaciont's particulares, li

'ilJll sin incurrir en nuevOs
de los programas solo se
facer necesidades ya cono,
:10 maxima prioridad pOl'
tportantes, A excepcion de
en chino. que son idiomas
na alguno a menos quese
retransmision pOl' una 0

nejanza de 10 ocurrido en
1 pOl' onda corta de las

ual, puede decirse que los
o son transmitidos en 25
as durante cinco dias por
Jnales 0 de las estaciones
a a 43 en los periodos de
Los programa;, semanales
Imitidos semanalme:':e en
aproximadamente a siete
le la Asamblea General\.

de Radio es casi el mismo

on de 18000 d6lares pma
e el total se eleve a una

iciones para distribuir un
e television, a base de un

difusiôn, en 1953, figuran
, en el capitulo II y, l'omo
amas de interés general )'
aci6n con afios anteriores,
cionalmente las transmi·
mentado el personal que
Ilsuficientemente desarro·
tro puestos procedentes de
nglesa. El presupuesto dei
les insuficientemente desa,
: l\Iedio V Asia, ha aumen,
ta dos tél'l'l'ras partes dei

celebraciôn dei Dia dela
yecta publiear, en 30 0 4~
rte lirnitada de documenta.
illll de l Dia dl' las Naciolle,1

Iol letos, carteles, etc, La
emplares que necesitan 10;

1 celebl'aeillll deI Dia delas
Il' los gohiernos y las orga.
.eresadas,

les proyeeradas para 195:J
13-4) reflejan los cambios
onu-nducionr-s formuladas
l'a informaciôn se refiers,
:on el fin de garantizar que
.tenga mas estrictamente a
rales, para suministrar una
a los servicios que se pres.
te desarrollados, y para
cha sobre los programas y

87



Secciôn 13 Departamento de Informaci_o_n_Pu_'b_l_ic_a Secci6n-

TOTAL $165530

23 23 161080
Mas: Ajuste por variaci6n dei costa de vida , 11 350

172430
Menos: Ajuste por movirniento de personal , . . . . . . . . . . . . . 6900

métodos para la exhibiciôn. Esto se llevô a cabo sin aume
el vol~men t~ta.! de la prodl~ccion del.departamento queIl
a su nivel maximo en los anos anteriores.

. A fin .de aumentar el verdadero alcance de la informac
visual sm que ello repercuta en el personal ni en el pr
puesto, la seeciôn ha procurado y logrado obtener la asisl
cia de los sindicatos de materiales grâficos y de los servi
de inforrnaciôn nacional para la distribuciôn de las f
gr~fias de las Naciones Unidas entr~ I~ prensa de los distin
paises a los que, a causa de los limitados servicios de
dispone la secciôn, no se podîa llegar de otra manera
o~~anizacio~les no gubername?tal.e,s han. desempeiiado'tE
bien un valioso papel en la dl fusiôn de mformaci5n visr
especialmente de carreles y otras exhibiciones. Ademas
numero cada vez mayor de fotôgrafos acreditados y de'
rresponsales de prensa han preparado, con la ayuda de
secciôn, sus propios reportajes grâficos sobre las NaciOI
Unidas con destino a sus puhlicaciones respectivas. El e
mulo de estos esfuerzos independientes constituye parte ru
importante de los servicios de inforrr , ion visual.

Sut/do.obrGuudro y ('uit't:orfu

Cuadro de Direcciôn
Oficial Mayor 14000

Cuadro Organicu
Oficial de primera 32 940
Oficial de segunda 51590

Cuadro de Seroicios Generales
Auxiliar especializado (de categorla prin.

cipal) 12 510
Auxiliar especializado (de primera cate-

goda) 20520
Secretario y escribiente (de primera cate-

gorîa) 8330
Secretario y escribiente (de categorfa de

trâmite) 21 !90

Cuadro 13·6. Division de Seroicios Especiales

N ûmero de pueslo.~

di:p/antil/a
1952 1953

1 1

3 3
6 6

2 2

4 4

2 2

5 5

-- --

El trabajo realizado por la Division de SeroiciosEspecial
(cuadro 13-6) ha continuado desarrollândose de conforn
dad con la l'special importancia que la Asarnblea General,
su sexto periode de sesiones (resoluciôn 595 [VI]), a~i9!

al requisito de que "el Departamento de Ïnforrnaciôn Pûbl!
debe en primer lugar ayudar a los servicios de las agenci
de informaci6n oficiales y particulares existentes, asi como
las instituciones docentes y a las organizaciones no gubern
mentales. y valerse de las misrnas".'

La division tiene que satisfacer las crecientes demand
que hacen los dirigentes pûbliccs, educadores y estudiant
que desean visitar las Naciones Unidas para estudiar direct
mente sus actividades; las instituciones docentes solicita
también ayuda para la organizaci6n de institutes, debates
simulacros de sesiones de las Naciones Unidas ; solicita
también la ayuda de todos los sectores de la Secretaria y {
las delegaciones a fin de que pronuncien conferencias 50b

1 Véanse los Documentos Oliciales de la Asamhlea General. sex
perioào de sesiones, Anexos. tema 41 deI programa. documento AI
5/L.172, anexo.

utilizado para los noticieros cinematogrâficos y la television,
asi coma para estimular las ventas, sirve para la producciôn
de las revistas cinematogràficas. La economîa en su produc
ciôn se logra mediante la utilizaciôn d~ las instalaciones de
grabaci6n de sonido, ediciôn y otras similares que existen en
la Sede. Dichas revistas cinematogrâficas son objeto de una
.distribuciôn universal, y se destinan tanto al pûblico que
asiste a los teatros como al que no acude a ellos, alcanzando
asi III maxima difusi6n en los paîses muy desarrollados y
menes desarrollados, mediante exhibiciones repetidas du
l'ante largos periodos.

Por razones de econornia, las adaptaclones regionales ne
cesarias se terrninarân en la Sede, utilizando las facilidades
de que ésta dispone. Se han reducido los gastos relativos a las
demâs operaciones cinematogrâficas a fin de suministrar
mayores servicios regionales. incluso versiones en otros
idiomas.

La distribuciôn de peliculas en el curso dei afio pasado ha
revelado un aumento constante y su suministro continua
sien do una de las principales funciones de la divisi6n.

En la actualidad, las peliculas se distribuyen activamente
en 26 idiomas diferentes entre cerca de 70 paises y territorios
no aut6nomos. En la mayoria de los casos, la distribuciôn de
las pelîculas se efectûa por medio de la cooperaciôn activa
de los Estados Miembros. Los resultados logrados en rela
ciôn con el costa inicial de producciôn se reflejan por el
aumento constante dei auditorio que hace que el medio infor
mativo de las pelîculas resulte comparativamente econômico.

En adelante, el aumento registrado en el numero de las
pelîculas disponibles en distintos idiomas y las adaptaciones
regionales proyectadas permitirâ ampliar la distribuciôn de
peliculas en las regiones insuficientemente desarrolladas.
Por l'sa razôn, en 1951 se inici6 una campana para aumentar
la distribuciôn en los paîses de la América Latina. En 1952
se llevô a cabo un esfuerzo analogo en el Oriente Medio y en
Europa, y en 1953 dicho esfuerzo seextenderâ hasta aharcar
el Asia Sudoriental.

En 1952, se introdujo una modificaciôn importante en los
servicios de informaciôn visua] que consiste en la supresiôn
dei sistema de distrihuciôn de fotografîas de actualidad de
interés general, con objeto de obtener mayores econornias y
de Fornentar mâs aun el servicio regional mediante la distri
buciôn de fctografias a la prensa con arreglo a sus intereses
nacionales 0 locales. En 1953, se intensificarâ y continuarâ
este proceso de regionalizaciôn, Por razones de econornia y
para lograr en adelante mayor l'ficacia, las entregas de corn
posiciones fotogrâficas a los grandes diarios y revistas seran
mensuales, en lugar de hccerlo en la forma frecuente pero
irregular de los anos anteriores, Otra innovaciôn consiste en
la producciôn de exhibiciones grâficas adaptadas a las necesi
dades de las diferentes regiones. Estas exhibiciones, que con
sisten en fotografias imp::esas médiante el procedimiento de
offset. resultan mas baratas que el mismo niimero de amplia
ciones fotogrâficas, Adernâs, son bien recibidas en todas
partes deI mundo. Las instrucciones l'speciales relativas al
montaje y exhibiciôn de estas fotografias permiten que los
trabajadores voluntarios que no tengan formaciôn profe
-siona] l'special organicen eficazmente las exhibiciones, Ade
mas. se tiene el propôslto de aumentar la aplicaciôn de esta
técnica en la exhibiciôn de 1953. Finalmente, la secciôn
intenta poner en ejecuci6n otros proyectos que produzcan
ingresos y que sean parcialmente autoamortizables, tales
coma âlbumes de fotografias, tarjetas postales, exhihiciones
fotogrâficas, etc. Las listas de distrihuci6n han sido revisadas
y reducidas en las regiones que l'stan plenamente desarrolla·
das. en tanto que en otras regiones se han encontrado nuevos

88



TOTAL $165530

172430
persona!. . . . . . . . .. . . . . 6900

-vicias Generales
ilizado (de categorla prin.

12510
alizado (de primera cate-

fJivisi6n de Servicios Especiales
1 desarrollando~e de conformi·
ia que la Asamblea General, en
(reso1ucion 595 [VI]), asign6
lmento de Informacion Piiblica
a los servicios de las agencias
ticulares existentes, asi coma a
las or:sanizaciones no guberna·
'mas".1

,facer las crerientes demandas
[iCl'S, educadores y estudiantes
s Unidas para estudiar directa·
'Istituciones docentes solieitan
izaci6n de institutos, debatesy
.s Naciones Unidas; solieitan
, sectores de la Secretaria y de
pronuncien conferencias sobre

!es de la Asamblea General. sexto
41 deI programa. documenlo A/C.

Secciôn 13

Aunque se espera que el trabajo de la division en relacion
con estas actividades aumente en 1953. no se solicita personal
adicional.

de las Naciones Unidas y al estirnulo de la producciôn de
libros de texto en los idiomas de los paises Miembros, parti.
cularmente en aquéllos que emplean idiomas distintos de los
idiornas oficiales de las Naciones Unidas; en segundo lugar,
se han organizado centros de distribuciôn de material infor
mativo para explicar los fines. propôsitos, principios, reali
zaciones )' antecedentes de las Naciones Unidas; en tercer
lugar, se ensayan nuevos procedimientos para aumentar la
conciencia pûhlica y la cornprcnsiôn de la labor que realizan
las Naciones Unidas. Se prepara un pequefio numero de
folletos educativos especiales a fin de satisfacer las necesi
clades de los grupos de esco lares de diferentes edades, y de
diferente nivel educativo. a fin de utilizarlos como fuente
para el desarrollo de libros de texte en los idiomas nativos
y en los sisternas educativos dl' los paises Miembros. En el
terreno decente. se ha contado con la cooperaciôn plena de la
UNESCO de conformidad con 10 estahlecido en la resoluciôn
:114 1XI) del Consejo Econôrnico y Social.

El nûcleo ciel trahajo con las organizaciones no guberna
mentales 10 proporcionan los "observadores" de organiza
ciones reconocidas, tanto nacionales como internacionales,
acreditados en anâloga forma a los corresponsales de prensa
y a los cuales se suministra documentaciôn, faciIidades para
asistir a las sesiones y la oportunidad de relacionarse con los
Fnncionarios para que reciban otras informaciones orales. En
un momento deterrninado, habia en la Sede observadores de
200 organizaciones. entre ellas 60 internacionales. En el
sexto periodo de sesiones de la Asamblea General en Paris,
el numero de observadores se elevô a 400.

Segûn sus necesidades, se suministra material informative
y documentaciôn oficial a cerca de 450 organizaciones inter
nacionales no gubernamentales, a las cuales se invita a que'
asistan a las conferencias ordinarias sobre inforrnaciôn rela
tiva a las Naciones Unidas celebradas bien en la Sede 0 en la
Oficina Europea en Ginebra. Este proyecto se lIeva a cabo pOl'
medio de una cadena de conferencias regionales en las cuales
participan las organizaciones nacionales, Para la organisa
ciôn y direcciôn de estas conferencias, la division cuenta con
la ayuda que le prestan los Centres de Informaciôn y las
misiones, asi como el personal que se encuentra en uso de
licencia para visitar el pais, de origen 0 en viajes en misi6n
oficial rrlacionados con otras actividades. v cuenta también
con la cooprracion plena dr los servirios competentes de los
organismos erpecializados.

Departamento de Informaciôn Pûblica

Aju~te p'0r Ajuste por
vanaClon movimientn

l'urstos Sue/do., dei costo deI
Divisi1n u oficina 1952 1953 brutos de vida personal Total

Desp~cho deI Secretario General Adjunto ySer. $ $ $ $
VlCIOS Externos ..........................

Division de Aoministracion v Distribuciôn ..... 12 12 120060 5970 5040 120990
Direccion de Prensa y Publicaciones .......... 36 37 212 120 15030 9090 218060
Division de Radio ......................... 92 86 613 580 43530 26290 630820 '\
Division de Cine e Informaeiôn Visual ........ 89 89 6<)3700 48 760 29700 712760
Division de Servicios Especiall's .............. 44 ·14 289010 20980 12400 297590

23 2:i 161080 Il :150 6900 165.'i:m
-- -- - ----- ._---- -

TOTAl. 296 291 $2089550 $145620 $89420 $2 145750
---_. -~.~~-_.. __ . -_.-.~-_.__ .._-----

~::..n:....13=--- :- ~:....::....::~.::......:...=.

Cuadro 18·7.

1 actividades de las Naciones Unidas y de los organismos
~s ecializados. Las organizaciones no gubernamentales so
r~tan documentos Y facilidades para observar y presentar
.'formes sobre las sesiones de las Naciones Unidas, asî coma
Inateriales y servicios de asesoramiento para el trabajo
moluntario de informacion. A fin de atender a estas solici
:udes. la division esta integrada por tres secciones, entre las
cuales el personal se encuentra mâs 0 menes igualmente

dividido.
De seguir con el mismo persona1, la division no podria

alender a este volumen de trabajo a men os que 10 Iuese re
R1itiendo progresivamente a los Centros de Inforrnaciôn.

Amedida que el trabajo se desarrolla con mas de 2000
oraanizaciones no gubernamentales nacionales a las cuales se
pr~sla servicios pOl' correspondencia mediante el envîo de
documentos biisicos y de rnaterial informative, siempre que
se hapodido se ha confiadu a los Centres de Informaciôn la
larea de mantener contactos y de surninistrar servici os. A
R1ediados de 1952 se terminarâ este traspaso de funciones y
~eharâ uno anâlogo ampliando y manteniendo los servicios a
105385 Centros Voluntarios de Enseiianza establecidos en 64
pafses y a las .295. unidad~s de Conferenciantcs Correspon
~ales Voluntarios en S7 paises.

Este traspaso perrnite que la division satisf'aga las inelu
dibles demandas que se le haeen y dedique atenriôn especial,
de conformidad con la peticiôn formulada por la Asamblea
General en su texto periodo de sesiones, a las necesidades de
lasregiones donde los servicios de inforrnaciôn sr encuentran
menos desarrollados.

En 1951 se recibieron RRS solicitudes de conferenciantes,
502 delas cuales fneron atendidas por los funcionarios de la
Secretaria, 171 por los representantes y 212 fueron transmi
tidas a las unidades de Conferenciantes Corresponsales Vo
luntarios 0 a otras Fuentes externas de conferenciantes sobre
lemas de las Naciones Unidas. Por término medio, se envian
3500 respuestas mensuales a las solicitudes escritas sobre
lemas de las Naciones Unidas. En 1951. se atendiô rn la Sede
a un gran numero de grupos de visitantes procedentes de
institueiones docentrs y organizaciones no gubernamentales.
aparte de los centenares de di ch os grupos a los que se facilito
mvieios e instrucciones orales durante el periodo de ~esiones

de la Asamblea General en Paris. Las demanda~ han aumen·
lado notablemente al iniciarse plenamcnte las actividades de
la Sede en 1952.

En el fomento de la enseiianza acerca de las Nacionrs
Unidas se ha dado l'special importancia. en primer lugar, al
desarrollo de las Fuentes de material basico sobrr rI sistema

14000

3294ll
51590

20520

8330

21190

161 080
11350

SUt/do. br,","

ribiente (de primera cate

iribien le (de categorîa de

o de vida .

ru ." t"ult'!,'oriu

on de Servicios Especiales

Orgânico
era
Ida

_______-=Secci6n 13--Esto se llevô a caho ein aum
"' d 1d enlal

~clOn e. epartamento que Ile .
lOS anteriores. go
adero alcance de la informa"1 . ClOn
a en e personal rn en el pres
1~0 y log~ado obtener la asiste~:
riales graficos y de los servi' .

1 di ih .. CIo,Ira a istrr UClOn de las fat\!.
as entr~ I~ prensa de los distinlos
~ los Iirnitados servicios de
idia lIegar de otra manera.l~:
le;lltal.e.s han. desempeiiado tam.
difusiôn ~e .1I:formaci5n visual,

t~ tr~s eXt:lnblclones. Ademâs, un
otogra os acreditados y de co.

prepa:ado, con la ayuda de la
Je~ gr?ficos sobre las Naciones
rhlicaciones respeetivas. El estî,
pel~dientes ~~nsti~uye parte muy
le inforn. 10n visual.

le Direcci6/l

.

89



Seltciôn 13 Departamento de Informacién Pûblica 'Seci:ion

$ 4800
5000
8932

1952:
1951:

Esta partida se basa en la necesidad de contratar ocasional
mente expertos ajenos a la Organlzaciôn para proyectos
técnicos relativos especialmente a radiotelecomunicaciones,
Frecuencias, etc.

ii) Consultores

1 i"

$
net

$
571

Gastos lngresos
calculados calculados

$ $
1. Materiel para. ellaboratorio

[otogrâfico; servicios bâsi-
cos tales como la adquisiciôn
de fotografias para utili-
zarlas en relaciôn con la
prensa y publicaciones mun-
diales y en los medios de
informaciôn visual que se
detal lan a continuaciôn .. , 15 OUO
Su uiil.izaciôn en los si-
guientes medios:
Il) Materiales de exliibi

ciôn: incluyendo mate
rias primas, diseiio .
trabajo de arte, adapta.
ciones regionales ..... Hl 000

") Cinetoscopias: incluyen
do trabajos t'speciales dt'
arte, preparaciôn de titu
los en cinco diornas, re
producciôn de fotogra
fias, elaboraciôn y mate
rias primas; distribuciôn
de copias y negativos. en
duplicado, y nuevos pe
didos de c ine tosco p ias
anteriores 13 000 10 000

TOTAL $38 000 $10 000 $280
Se calcula que los ingresos precedentes de la venta

fotografias, cinetoscopias, etc.. escenderân a 10 000 dôlai
(suma qu~ se incluye en los câlculos de ingresos diverses
Si se deduee esta sun .... de la partida calculada para gastt
estos ingresos reducirân consiguientemente los gastos net
por este concepto a 28 000 dôlares.
IV) Material r servicios cinematogràficos .•.... $.l686

1952: 1686
1951: 2275

Al preparar los câlculos para esta partida. el depar
mento ha seguido nuevamente la recornendaciôn formula
pOl' la Asamblea General en su sexto periode de sesiones y
prestado particular atenciôn a la organizaciôn de losservici
sobre hases regionales a los paises insuficientemente de
rrollados. A fin de lograr un aurnento en los servicios soli
tados y para haeer frente a las solicitudes cada vez maya
de peliculas para la television, se ha introducido en el f
cionamiento dei Departamento un sistema determinado
orioridades,

Esta partida cubre los siguientes gastos:

1. Servicios bâsicos ..
Las partidas siguientes representan los gastos
rl,~ preparaciôn de los servicios bâsicos necesa
rios para el suministro de inforrnaciôn relative
a las actividades desarrolladas en la Sede y

90

6000
6250
6506

6000
6000

14670

$ 41000
49700
51099

$577450
558900
650467

$ 21000
20 000
20 645

$ 38000
38 000
37293

1952:
1951 :

1952:
1951:

1952:
1951:

Gastos de yiaje 'Y dietas de representantes de
organizaciones nacionales e internacionales •. $

1952:
1951:

iii) Personal supernumerario

iv) H oras exrraordinarias 'Y trabajo nocturno . .. $
1952:
1951:

CAPITULO II

Otros gastos dei Departamento .
1952:
1951:

Esta partida se destina a sufragar los gastos de viaje a las
Oficinas Regionales de las Naciones Unidas 0 a los Centros
de Informaciôn de los representantes de importantes organi
zaciones nacionales e internacionales, especialmente de los
que han ganado los concursos de prueba locales eelebrados en
los Centros de Informaciôn, Las partidas anteriores, destina
das a sufragar los gastos de viajes y los estudios en la Sede
de las Naciones Unidas han sido suprimidas.

ü) Viajes en comisiôn de: servicio .

Esta partida se basa en la experiencia de afios anteriores y
sôlo cubre los gastes de viaje estrictarnente indispensables
para el Departamento.

iii) Material r servicios fotograficos .

Los siguientes totales parciales acusan una reducciôn de
'5 000 dôlares en la suma necesaria para los mate riales foto
grâficos y los servicios basic os, asî corno una reducciôn
similar en los fondos solicitados para la producciôn de
cinetoscopias, en cornparaciôn con las partidas consignadas
para 1952, 10 cual permite que se destine una partida de
10 000 dôlares a la preparaciôn de materiales de exhibiciôn.
Esta modificaciôn ha sido hecha de conformidad con el
pârrafo 8 de los Principios fundamentales revisados, el cual
declara que "el Departamento de Inforrnaciôn Pûblica debe
_•. donde sea necesario ... participar en las actividades de

~

j Esta partida se destina a los gastos para reemplazar tem
i poralmente a los miembros del personal, principalmente en
1

1

' la categoria de secretarios y escribientes que se encuentran en
'. uso de licencia anual, licencia por enfermedad, 0 para el pago
, de sueldos al personal adicional necesario en los periodos de
j trabajo intenso al margen de los periodos de sesiones de la

j Asamblea GeneraL
i
1

1
1
1
! Esta partida se destina al pago de horas extraordinarias y

trabajo nocturno, de conformidad con la prâctica establecida,
1 por la prestaciôn de servicios a las sesiones celebradas fuera

.~ de horas normales de oficina.

1
i
1
J
j
1 i)
1

'1
]

1
1
'j
j

·1

1

1<1
'1

1':,

'j
4
.1

:J

î.,
j

1
;~

'1
•....~

!
J-



Departamento de Informaciôn Publiea Secciôn 13

iones
lUtta·
Indes
nele,
sque
para
al sc
IlIbli.

'otal
lelo

!8001l
Ita de
olares
rsos l.
:astos,
netos

i860ü
i8600
!7515
partao
IUlada
:syba
:vicios

desa·
solici·
ayores
~l fun·
Ido de

$
57100

, 1re el terreno, (Iuru la cunservaciôn dei mate
sun dl' l' .'. la los efectos e registre, y para e servioio
nu 1 ... dt', 1 • noticieros. te l'VISIOn y pro uc ores ajenos
:llo\·Or<Tanizaciiin. Lu pelîcula impresa de estas
.11 <' '1' bié 1 ducciô(lll'ruriOlles se l~tl iza tam. ien en a pro uccum

Il las revistas clllemutogruficas y en las adapta-
le . 1 L .. bé
riones de canictcr regronar. os servieres ~:I'

s incluyen los gastes heches en la preparacion
d~ materiales que. perrnitan l'! fomento de I.a
producciôn de peliculas Iinancladas y produci
Jas fuera de lu ~hg~nizaciôn. Las oq~aniza.
iones de television. incluse las agencias de
~oticieros televisados. piden a estos servicios
basicos material para sel' incluido en sus pro
gramas de noticias yen sus progrumas de interés
~eneral para preseutailos en forma de peliculu
;, para incorporur.los a los programas lJU(' pn:·
sentan todos los dias, y dependen de estas servi
;'ios si quieren dar a conocer las amplias activi
dades de la Grganizaciôn, incluyenrlo la asisten
eia técnica.
1/1 Preparaciôn de los noticieros ci

nematogriificos y pelîcul as para
television. PE'I icula v i r g en
112400) Ygastos de elaboraciiin
(14 000 deI material informativo
referente a las actividades de las
Naciones Unidas . . . . . . . . . . .. S 26100

bl Alquiler de equipo cuyo uso poco
frecuente no justifica su compra. S 900

cl Reportaje.
S·is series a un coste media de
~ 000 dôlares cada una. Se toman
peliculas de las actividades de las
Naciones Unidas sobre el terreno
con el fin de conservar un registre
de el!as . . . . . . . . . . . . . . . . . .. S 12 OO()

dl Investigaciôn de antecedentes y
bosquejo de guiones. Once a :100
dôlares cada uno. Estas investiga.
ciones de antecedentes sin'en para
c1asificar los temas fundamentales
en forma de guiones. . . . . . . . .. S :1 :100

1'1 Pelicula virgen ('on destino a los
productores. l'special mente dt' los
paises insuficienteml'ntr rlesarro·
llados. a fin dl' fomrntar la ('olu·
boracion en la ejecuciiin de pro·
yectos de caracter regional y para
l'stimulaI' la producciiin de peli·
culas que no span costeadus pOl'
la Organizaciiin . . . . . . . . . . . .. S 2 SOI)

jl Cinematotecu
Esta partida ('uhrp los gastos dl'
obtencion d(' noticiarios l'omer·
ciales pertinent..s. materialt's de
trabajo. copias. l'0sitivos mues
tros y duplicados de nt'gativos de
las peliculas reeihidus para uso de
la cinematotecu . . . . . . . . . . . .. $ 12 oon

2. Producci6n de rl'l'ista$ cinl'mato~rrifica$ de la..
Naâones Unidas .
Seis revistas con un casto medio de 7 ÜOO dolares
rada una. Estas peli('ulas muestran ulgunos
aspectos de actualidad de las actividades de las

$ ,

Naciones Unidas y estân destinadas a sel' distri-
buîdas por todo el mundo, en teatros, escuelas,
organizaciones y televisiôn. Los temas se tratan
en forma tal que conserven su valor continuo
a los efectos informatives, mediante exhibi-
clones constantes reulizadas durante varios anos
después de los cuales ccnservan su valor his.
tôrico. . .

! 3. Sercicios regionales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 500
A fin de lograr lu mâs amplia distribuciôn posi-
hie dt' las pel iculas de las Nar-iones Unidas entre
1,1 muyur nûmero de grupos regionales y de
idiomas. huy lJm' preparar versiones en dife-
rentes idiornas y adaptuciones regionales a fin de
satisfacer en Forma mas eficaz las necesidades de
informar-iôn de los paises interesados, Esto se
aplica 10 mismo a la prcducciôn actual que a las
pcliculas anteriores. Se han reducido otras par·
t idus relutivas a materia 1 v servicios cinemato-
gn"dicos. a lin de «ompensar los gastos deI
aumento l'II los servicios regionales.
li 1 Adaptuciones l'l'giona lt·s de las re

v!st~s cin~n~atognificas de lus
Nar-iones L nidas,
Tres adaptaciones regionales de
cada una de lus tres revistas cine
matogrûficas :
Edicion. titulos y noticias suple
mentarias locales para estas adap
taciones que han de hacerse en las
regiones interesadas a fin de satis
facer las necesidades locales. POl'
razones de econornia, la grabaciôn
de sonido y el acabado técnico se
realizarân en la Sede utilizando
lus instalaciones de que disponen
las Naciones Unidas $ 12000

hl Versiones en distintos idiomas:
Seis revistus cinematoarâficas en
si!'te idiomas : seis peliculas ante
riores t'n lres idiomas. Sesenta
rollos a 200 dolares cada unD uti·
lizllndo las instulaciont's que en
la Se de S 12 000

(' 1 Entrt'vistas cint'matogràfi('as espe·
l'iales con dt>legadM y otros rt'pr('·
scntantt's para sel' exhibidas en
forma de noticiero en los diferen·
tes paises y en los idiomas co·
rrt'spondit'ntes . . . . . . . . . . . . .. S :~ 500

1. Di$tri!JlIcion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42000
A fin de aumentar la distribuciôn de estas peli.
culas en los tt'rritorios insufiC'ientemente desa·
rrolludos donde no existrn il1stalaciones de
lahoratorio 0 para la reproducciÎln. los fon·
rios se dt'stinariin a aumrntar la distrihucion
en l'sas regiones. Todo 10 relativo a esta euestion
SI' manrj; a traYés de medios nacionales de dis·
trihucion ya l'~tahlecidos que llegan a los es pel"
tadorcs que usisten u tt'atras. y a los que no asis-
tep. en las (,olllunidades. organizaciones. igle-

42000 sias y escuelas. usi coma a la tt'Ievisiéin. donde
ella ~xiste. \1uchos dl' los convenios de distri·
huci<lll c('lt'hrados l'n los paises mas desarro
lIados son autoamortizahles. a la vez que en

91

Best Copy Available

~!
l~ i

,
l'

1

1
"

1.

l'
1.
1
l'

t, ~
r

t
,"
~ :
:;

ill
Iii
~ ...!

,;,1
1,1

!
~" ' i':

~:::
f:".;

~i

I
~; i
','\

'1
~l

.1
1

"

;j
1
1
'j

-1
\



Departamento de Informaciôn Pûblica

8 000

1.0
a 1 United Nat

ciones Uni
sobre notici
a los Estado
al Canada:
dôlares cad

h) Spotlight a
sobre las N
de 15 minu
Estados Un
cadena Lib
radio dif us
d61ares ca

c 1 On the reco
programa •
entrevistas,
difusoras n
dos Unidos
Nueva Ze
Africa deI
d61ares cad

b1 Pl'orluccion
260 progrUl
uno .....

(' 1 Progrumus
media hora,
lares carla

il 1 Programus
15 minutes
uno durantl

1.
al Radiodifusi

cês, l'USD,

islandés y .
b: Programas

noruego, d
(') Lectura ant

ducci6n de
cuatro idior
dôlares cad

il 1 Programas
15 minutos,
les a 80 dol
40 semanas

2. Alquiler de
paciôn a pro

Alquiler de instal
misiôn de pro
arriba citadas .

SERIlCIOS EN ixct,

2. Alquiler de
pacion li pro

Casto> de prepar
riones y alqui!
trunsmisi6n (F
nata) para dist
u las regiones a

~f:I\IlCIOS PARA E

5200

$ 39200

1. Operaciones dl' programaciôn

a) Prograrna diario de media hora en ârabo.
h ï Boletines dia rios de 10 li 15 minutos en

amârico, hebreo, persa, puchtu y turco.
l' 1 Programas sernanales de transeri pciôn en

los idiornas mencionados,
Traducciôn y lectura ante' el
micr6fono de los boletines dia rios
a 500 d61ares sernanales $ 26 000
Producciôn de programas serna-
nales de media hora, ·W sernanas
B, 200 dôlares .
Producci6n de programas serna
nales de interés general. de 15 mi-
nutos cada uno, a 100 dôlares
durante 52 semanas . . . . . .. ..

1. Üperaciones de programaciôti

a) Boletines diarios de noticias en
chino, indonesio, coreano, tagalo,
urdu, tai

b) Traducciôn y lectura ante el
micr6fono de los boletines diarios
a 400 dôlares pOl' semana, durante
52 semanas $ 20 800

(') Programas de interés general de ]5
minutos : cuatro programs se
manales a 100 d61ares durante 40
sernanas .... ,............. 16 000

$ 36800

SEH\'ICIOS PAR" EL OHIENTF Msnro , . . . . . . . . . . 677(m

1. 0 prraciones de programaciàn

a) Hora y media de transmision dia·
ria en e;;panol, ] 5 minutos diarios
de transmision en portugués.

partes del mundo , la partida se descompone en presupu~l
regionales desrinados a la prcducciôn de programas y a os
ca.r~? proporcional por el alquiler de los servicios de tra~:
rmsion,

Se destina asimrsmo una su ma de 18 000 d61ures por 1 v
parte que corresponde a las Naciones Unidas en la realiza~ ,
ciôn de proyectos concretos de noticieros de television 'a
qut' t'ste medio informative particular estâ adquiriendo ~a~a
Vt'Z nuis irnportancia en vastas regiones deI mundo.

2. Alquiler de instalaciones t partici
paciôn a prorrata)

Alquiler de instalaciones para la trans
misiôn de programas a las regiones
arriba mencionadas . . . . . . . . . . . .. $ 28 500

SERVICIO A TRAVÉS DEL PAclFlco............. 72050

2. Alquiler de instalaciones (partici
paciôn a prorrata)

AIquiler de instalaciones para la trans
misiôn de programas a las regiones
arriha mencionadas , . . . . .. $ 35250

SERVI CIO PARA AMÉmCA LATINA •.•.••. , . . . • .. 66220

Seccfon 13

$
dichos paises la television constituye un medio
de di fusion de las pelîculas de las Naciones
Unidas, que va constantemente en aumento.
a) Matertales para reproducciôn.

Marerial de duplicaciôn suminis
trado a los distribuidores para que
êstos elaboren sus propias copias
sin costa para las Naciones Uni
das, Para seis pelîculas, cada una
de 35 milimetros, en grane fino,
12 bandas sonoras de 35 milime
tros ca da una, y 12 duplicados de
negatives de 16 milîmetros para
cada una de las 12 peliculas .... $ 14253

b) Copias en 35 milirnetros para dis
tribuciôn y primera proyecciôn.
Estas se surninistraa a los centros
de inforrnaciôn y a las regiones
que de otra manera no recibirian
distribuci6n alguna. Cuarenta y
ocho copias de seis pelîculas en
los idiomas oficiales y tres copias
de las seis peliculas en siete idio-
mas adicionales para uso regional $ 10 764

c) Copias de 16 milîmetros para pri
mera proyecciôn y distribuciôn,
Estas copias se surninistran a los
centros de informaciôn para su
utilizaciôn fuera de los teatros,
en las regiones que de otra manera
no recibirân distribuciôn alguna.
Ciento echo copias de seis pelî
culas en los idiomas oficiales;
cinco copias de seis peliculas en
siete idiornas adicionales, cinco
copias de tres versiones regionales
en dos idiomas. . . . . . . . . . . . .. $ 9480

d) Copias de 35 y de 16 milimetros
para distribuciôn regional de las
peliculas anteriores. Las regiones
insuficientemente desarrolladas
recibirân un suministro completo
de muchas de las peliculas ante
ri ores junto con copias de las
nuevas peliculas a que se • a hecho
menci6n anteriormente $ 7 50.1

Gastos calculados $Hi8600

Ingresos calculados . . . . . . . . . . . . . . . . .. $ 45 000
----

Gastos netos totales $123 600

Los ingresos procedentes de la venta de pelîculas se cal
culan en 45000 dôlares, Estos ingresos, deducidos de los
gastos calculados, hacen que la cifra de gastes netos efec
tivos ascienda a un total que se calcula en ]23600 dôlares
pOl' concepto de material y servicios cinematogrâficos.

v) Servicios de radio $340850
1952: :i23 000
195] : 340 973

Esta partida se destina a la producciôn de programas
inspirados especialmente en las necesidades regionales
y nacionales. Se bas an particularmente en la revision de los
"Principios fundamentales de las actividades de informacion
piiblica de las Naciones Unidas" (A/C.S/L.172) y tienen
en cuenta la importancia relativa de la radio en diferentes

92



Esta partida cubre los gastes de subscripciôn a los informes
telegrâficos de las agencias il1ternacionales de noticias que
seran empleado~ pOl' las Oficinas de Prensa y de Radio.

,.1

1700
2000
5914

34500

$ 1300
130i}
3457

Secclon 13

2500

s 16500

s 14000

s 16300

12000

s 25880

Servicios de teletipo y comunicaciones . . . . .. $
1952:
]951:
a los

d .1 UN Story l Relate de las NU),
programa de 15 minutos de dura
ciôn aceree de las Naciones Uni
das y los organismos especializa
dos, difundido mediante trans
cripciones por mûs de suu
estuciones de los Estados Unidos
de América y los demâs paises de
habla inglesa en todas partes dei
rnundo, ·Hl semanas a 300 dôlares
cada uno .

2. Television

Aportaciones de las Naciones Unidas
para sufragar los gastos de funciona
miento y produceibn dei grupo inter
nacional dt' television que suministra
inforrnaciôn y registros cinematogrâ
ficos de los programas de las Naciones
Unidas Il las l'l'des nacionales de ra
diodifusiôn que estân suscritas a este
servicio $ 18 000

vi)

Esta partida cubre los gastos relativos
aquileres.

vii) Subscripciôn a servicios de agencias de noticias
]952:
1951:

Esta partida incluye los gastes de funcionamiento de los
elementos utiles a todos los servicios, tales como informa
l'ion relativa a las cornisiones que celebran sus reuniones
en distintas partes riel mundo. Estos gastos no pueden asig
nurse a un servicio determinado.

1. Servicios de radio

al Servicios de circuito di recto para
la transmisiôn internacional de
programas l'speciales destinados a
las rcdes nacionales de radiodi
fusion y para proporcionar a la
Sede detalles para los programas.
Para estos fines se utilizan cir-
cuitos comerciales a base de las
tarifas establecidas .

li 1 Castes de preparaciôn deI con
cierto anual para conmernorar la
la aprobaciôn de la Declaraciôn
Universal de Derechos Hurnanos

2. Alquiler dl' instalaciones t partici
paciùn a pro l'rata 1

Castos de preparaciôn de las transerip
ciones y alquiler de las instalac.nnes
transmisoras (a, prorrataï -para dis
trihuciôn de pro~ramas a las regiones
arriba mencionadas .

SFRVICIOS GE);ERALES ••.•••.•••••.•••••••

$

42180

58200

Departamento de Informaciôn Publiea

2. Alquiler de instalaciones t partici
pacion fi prol'rata )

(;35t05 de preparaciiln de las transcrip
dones y alquiler de 105 servicios de
trunsmisi6n (participaciiln a pro·
rrata) para distribucion de programas
a las regiones arriba citadas ..... ,. $ 29 500

:'t:ltlIClOS PARA El;llOPA •.•.••••••.•.••••••

1. Operaciones de programaciôn

al Radiodifusiones diarias en fran-
cês, ruso, ho landés, griego,
islandés )' serviocroata.

b: Programas sernanales en checo,
noruego, danés )' sueco.

cl Lectura ante el micrôfono y tra
ducciônde los boletines diarios en
cuatro idiomas, 52 semanas a 400
d61ares cada UIlO . . . . . . . . . . .. $ 20 800

dl Programas de interés genera1. de
15 minutos, 4 programas sernana
les a 80 dôlares ca da uno durante
40 semanas ... . . . . . . . . . . . . . 12800

s 3:1600

/1 Producciiln dl' nuticieros diurios-«
) 260 progruml\s a :12 dôlares cada

uno , $ 8320
cl Programas dl' in terès 3enera\ ~e

media hora, 40 semanus a 450 dô-
lureseada uno . . . . . . . . . . . . . . 18000

dl Proaramas de interés generul de
15 ~Jinutos, a 2Ud dôlan-s cada
uno durante 52 semanas. . . . . . . 10 400

$ 36720

2, Alquiler de instalaciones [partiei
paciôn a prol'rata )

Alquiler de instalaeiones para la trans
misiôn de programas a las regiones
arribacitadas , $ 2-1. 600

SERI'lClOS EN I;';GLÉS •••••••••••••••••••••••

I. Operaciones de programaciôn

a 1 United Nations Today (Las Na
ciones Unidas al Dial . informe
sobre noticias diarias transmitidas
a los Estados Unidos de América y
al Canadii: 260 programas a 32
dôlares cada uno '.......... $ S 320

li) Spotlight on the UN (Heflector
sobre las NU). programa sernana1
de 15 minutos transmitido en los
Estados Unidos de Arnérica por la
cadena Libertv de 300 estaciones
radio difusor~s. 52 semanus a 32
dôlares cada Ulla. . . . . . . . . . . . 1 (j60

cl On the record (Para que conste},
programa sernanal de noticias y
entrevistas, transmitido pOl' radio
difusoras nacionales en los Esta
dos Uni dos de América, Canada.
Nueva Zelandia, Australia y
Africa deI Sur, 52 semanas a 75
d61ares cada uno. . . . . . . . . . . . 3 900

JO

en

le.
en

JO

67701)

,lares por la v
n la realiza.
~levision )'a
iriendo ~ada
rdo,

72050

o
a

S
presupueslos
~mas y a Un
:IOS de trans.

la
la

a

la

66220

la

93



La estructura y las funciones dei Departamento Juridico
se explican en el Administrative ManI/ai, Volumen I. Organi
zaci6n.

En comparaci6n con el ana de 1952, no se propone ningiin
cambio de la organizaci6n deI departamento ni en el nûrnero
y categoria de los puestos de plantilla. El aumento de 7 100
dôlares de la partida relativa a los puestos de plantilla se
debe ûnicamente a los aurnentos dentro de cada cateaoria.
Aparte de un aumento nominal de la asignari6n soli~itada
para el personal supernumerario, las partidas relativas a
otros gastes deI departarnento se han mantenido dentro de
los limites aprobados para 1952.

Aunque ei volurnen de trahajo dei departarnento tiene una
marcada tendencia a aumentar constantemente, el herho de
que su estructura haya permanecido en estado relativarnente
estable des de hace algûn trempe, 10 cual ha hecho que tanto
el personal deI cuadro orgânico l'omo los escribientes acl
quieran mayor experiencia y eficaciu, perrnitirâ despachar un
mayor volumen de trabajo normal y continuo, y atender a
determinados proyeetos especiales adicionales, sin ningûn
aumento cie la estructura permanente. Para tal fin, el departs
mento trata de dar a la utilizaci6n de su personal un grado
razonable de flexibilidad segûn la relativa urgencia e irnpor
tancia de sus tareas, Por 10 tante, las divisiones orgânicas en
que esta basads la organizaciôn general deI departamento
reflejan la distribuciôn general de las tareas y no una limita.
ci6n 0 restricciôn rigida de los trabajos encargados a los
diferentes miernbros dei persona]. Corno resultado de ta1 Hexi
bilidad, junto con el aplazamiento 0 la retardaciôn de pro·
yectos menos urgentes y el acertado empleo deI personal
supernumerario, se espera que en 1953 el departamento podrâ
atender, en forma adecuada y dentro de los limites de las
consignaciones de crédito solicitadas, a todas las demandas
de servicios que actualmenre pueden preverse.

CAPITULo 1

Despac
Divisiér
Divisié

Dere
Divisié

tivas

3

3
3
3

14

Estas reclam
un funcionario
clarnaciones, pe
tiernpo los func
1Se esperaque
de los gastos c
mera, camo la 1
Apesar de

personaI propu
cornprende 12

La Division r
Internaciona! e:
fcmisiôn de E
nuevos temas 1

escogio para su
de 1951, a sab
"nacionaIidad,
que en 1953 co
erân despacha

Por 10 tanto,
para 1953 (cua

Coma censee
tados registrado
en virtud deI A
de laDivision d
nidades sera aû

.\Imo!: Ajustepor

14
Ma!: Ajuste par VI

5ecci6n 14:.:.::--
Clladro ]4.

106040
6950

ll2 990
4520

$108470

Sueldo.fbrulfl1

TOTAL

____S_e~ccI6n 14-

Cuadro .vfalcyorin

Cuadro 14·2.

Cuadro de Direcciôn S
2 2 Ofieial Mayor 28730

Cuadro Organico
1 1 Oficial superior 13580
4 ! Oficial de primera 39150
1 1 Oficial adjunto 6400

Cuadro de Seroicios Generales
2 2 Secretario y escribiente (de primera cate-

goda) 10 lIO
2 2 Secretario )' escribiente (de categorîa de

trâmite) 80ïO

Numero dl' pues/os
de plantilla

1952 1.95.1

(1952: $4.54- 370 1951: $4106681 ___

,"u'dO dtp",.ID.'
i) Puestos de plan tilla ..............•..• " $443700 Itsl'anI1!ih

1952: 436600 ;:.:;.----
1951 : 39383~ ~ 1 1

Esta ~artida cubre I~s gast~s correspondientes a 52 puestn,
de plantilla, 0 sea el rmsrno numero que se aprobO para 1952.

Este câlculo presupuestario incluye 26980 dolares para 1
aj uste por variaciôn deI coste de vida, 1 250 dolares parape.
n~as por conoci~ientode idiornas y 2 650 dôlares para sub~:.
r1IOS a los no residentes.

El personal propuesto para el Despacho dei Semtar'
General Adjunto (cuadro 14·1) se compone de Il puesto

lO
1

igual que en 1952. s.

12 12
Mas: Ajuste par variacidn del costa de vida

Menos: Ajuste par movimiento de personal

El volumen de trabajo de la Division de Asuntos Iurîdicos
Generales para 1953 aumentarâ debido a los siguientes fac
tores:

1. Nuevas actividades en los campos econômico y social,
tales como: a) el proyecto relativo a prâcticas comerciales
restrictivas (resoluciôn 375 (XIII) deI Consejo Econômico
y Social); b) continuaciôn de los trabajos referentes a obli
gaciones relativas a la prestaciôn de alimentos (resoluciôu
390 H (XIII) deI Consejo Econôrnico y Social) ; c) eues
tiones planteadas en conexiôn con los Tribunales de Libiay
Eritrea ( resoluoiones 388 (V), 530 (VI) de la Asamblea
General; d) nuevas convenr-iones en materia de derechos hu
manos, fiscalizaciôn de estupefacientes y comunieaciones in
ternacionales.

2. Un aumento deI nûmero de opnuones consultivas de
orden juridico, asi coma la revision de acuerdos con gabier.
nos, debido a una mayor actividad en materia de asistenria
técnica.

3. Los trabajos juridicos derivados de las decisiones dei
sexto periodo de sesiones de la AsambIea General, sobre
asuntos de procedimiento (resoluci6n 597 (VI)) Y a terri
torios en fideicomiso y territorios no autônornos (resolu
ciones 554, 563, 567 (VI) ), seran continuadas en 1953.

4. Un mayor nûmero de proeedimientos juridicos previstos
en materia de administraciôn de personal.

5. En nombre dei UNICEF, se entahlarân acciones [uui
ciales contra cornpafiias de navegaciôn, por 10 menas en 50
y posihlemente en 100 casos nuevos.

Departamento Juridico
$462100

8080
6270

,t 750

$
23000

7000

15640

180no

3500

Departamento Juridico

$456400
448670
405036

Sue/dos bru/os

12950
---

99190
5010

---
104200

4·170

1952:
1951:

TOTAL $100 030

Secelên 14.

Cuadro y cateçarto

Secretario General Adjunto
Sueldo .
Subsidio .

Cuadro de Direcciôii
Director Principal

Sueldo. " " .
Subsidio para gastos de representa-

cién .
Cuadro Organico

Oficial de segunda .
Oficial adjunto (auxiliar administrativo) .

Cuadro de Servicios Generales
Auxiliar especializado (de categ 1rîa prin.

cipal) .
Secretario y escril; iente (de primera cate

goda)
Secretario y escribiente (de categorîa de

trârnite)

1

1
1

3

3

Cuadro 14·1.

1

1

1
1

1

3

3

Seccl6n 14

u

N ûmero de puestos
de plantitta

1952 1953

Sueldos y salaries

Desuacho dei Secretario Generai Adjunto
--------

11 11
Mas: Ajuste por varial'ion deI costa de vida

Menas: Ajuste por movimiento de persona! ....

.-j

ni
1

94



Secci6n '14

Cuadro 14·4. Divisi611 de Registro de Tratados,
Prerrcgativas e Inmunidades

Sue/dos bruln.,Cuadr'> y cal"!1orEfl.

N lÎmero de pues/os
de pluntilta

1952 1953

DepartamentJ Juridlco

Sut'ldos brillosCu. IdrO y cult'goda

rrîa de

Generales

12080
20710
8210
6270

15800

1000

5250

10100

25110

104530
7060

---
III 590

4460

Cuadro de Direcciôn
Director

Sueldo , . . . . . .
Subsidio para gaslos de representa-

cién .

Cuadro Organico
Oficial superior
OficiaI de primera
Oficial de segunda
Oficial adjunto

Cuadro de Servicios Generales
Auxiliar especializado (de categorîa prin.

cipal)
Secretario y escribiente (de primera cate

goda)
Secretario y escribienle (de categorîa de

trâmite)

2

6

1
2
1
1

1

2

6

1
2
1
1

periodo representativo, es interesante observar que, mientras
en el ultimo trimestre de 1949 el numero de tratados registra
dos. 0 depositados y asentados, sôlo llegaba a 67. en 1950
au menta a 120, y la cifra correspondiente al mismo periodo
de 1951 llegô a 285. Esta mayor aAuencia causa el consi
guiente aumento de una serie de funciones, empezando por
el acta de registro y continuando por la preparaciôn de la
relaciôn mensual de todos los tratados recibidos hasta la
preparaciôn de esta documentaci6n para su publicaciôn en
la Cornpilaciôn de Tratados.

En 1953, se espera un nuevo aurnento en el volumen de
trabajo de la divi~ion coma resultado de:

ui E: mayor numero de convenciones y acuerdos con
cluîdos bajo los auspicios de las Naciones Unidas 0 de los
organismos especializad.s;

b) El mayor numero de acuerdos y convenios que han de
celebrarse con los gobiernos de los Estados Miembros 0 no
miembros sobre las prerrogativas e inmunidades de la Organi
zaciôn, ocasionados por el mayor numero de paises en los que
las actividades de las Naciones Unidas estân siendo IIevadas
a cabo directamente.

Sin embargo, la plantiIIa que se propone para 1953 (cua
dro 14.4) es la misma que para 1952.

TOTAL $107 130

Menos: Ajuste pOl' movimiento de personal .

15 15
Mas: Ajuste pOl' variacidn deI casto de vida .

$

5220

1000

38890
30850
19440

3
3
3

3

14

17400

Estas reclamaciones seran atendidas. en primer Iugar, pOl'
un funcionario del UNICEF encargado de esta clase de re
c1amaciones, pero también tenorân que dedicar a ellas mucho
liempo los funcionarios jurîdicos superiores de esta division.
ISeespera que el Fondo reembolsarâ a la Secretaria una parte
de 105 gastos correspondientes a un puesto de oficial de pri
mera, como 10 hizo en 1950, 1951 Y1952.)

Apesar de este aumento esperado de las actividades, el
personal propuesto para esta division en 1953 (cuadro 14·2)
comprende 12 puestos coma en 1952.

La Division para el Desarrollo y Codificaciôn deI Derecho
Internacional esta realizando trabajos preparativos para la
Comision de Derecho InternacionaI. en relaciôn con dos
nuevos ternas de derecho internaci~na! que la Cornisiôn
escogio para su codificaciôn en su tercer periode de sesiones
de 1951, a saber, los dei "régimen del mal' territorial" y
"nacionalidad, incluso la condiciôn de apâtrida", Se espera
que en 1953 continûen los trabajos sobre dichos temas, que
seran despachados pOl' el personal existente en la division.

POl' 10 tanto, el numero de puestos de la division propuesto
para 1953 (cuadro 14·3) es el mismo que para 1952.

Como consecuencia de un aumento progresivo de los tra
lados registrados, 0 depositados y asentados, pOl' los gobiernos
en virtud deI Articulo 102 de la Carta, el volumen de trabajo
de laDivision de Registro de Tratados, Prerrogativas e Inmu
nidades sera aûn mayor en 1953. Tomando coma ejemplo un

10110

8070

106040
6950

112990
4520

$108470

S
28730

imico y social,
:as comerciales
ejo Econômico
rerentes a obli
:os (resoluciôn
.ial}; c) eues
ales de Libia\'
~ la Asamble~
le derechos hu
rnicaciones in-

13580
39150
6400

ITAL

untos Juridicos
siguientes fae-

) deI Serretariu
l de Il pUestos.

Ajuste por Ajuste por
Puestos Sueldos variaci6n dei movimiCllto

1952 1953 brutos costo de vida de persona! Total

s $ s $

11 11 99190 5010 4170 100030
12 12 106040 6950 4· ,:;20 108470

lot 14 125460 7960 ,) 3.:;0 128070

15 15 104530 7060 4460 107 130
-

52 52 $435220 $26980 $18500 5443700

95

Despacho deI Seeretario General Adjunto .•..
Division de Asuntos Jurîdicos Generales .....
Division para el DesarroIIo y Codificacién dei

Derecho lnternacional .
Division de Registro de Tratados, Prerroga-

tivas e lnmunidades .

TOTAL

Cuadro 14·5. Recapitulaci6n

Dioisiôn Il oficina

consuItivas de
los con gohier
a de asistencia

acciones juur
1 menos en 50

decisiones dei
;eneral, sobre
'I)) Y a terri
omos (resolu
en 1953.
iicos previstos

.........··R···J..t,...·................. ....... ....... .......e- .......e-.......e-..:.........:......._..:......._~



Secci6n 14 Departamento Jurldico
---~~-~---- ~- ---_._--------------~

ii) Consultores ........................................
19.:i2:
1951:

$ 4000
.~ 000
2 :~51 CAPITULO II

El crédito asignado para consultores se destina a cuhrir
principalmente los honorarios de los consultores especiales
nombrados para tramitar las reclarnaciones cuando la acciôn
respectiva se entabla fuera de la Sede, y los servicios de espt·.
cialista.s en deter.ninadus ramus dei dereclio internacional.

Se asignan fondos para el persona] supernumerario de la
categoria de secretario y escribiente que sustituye al personal
que se encuentre disfrutando de vacaciones anuales y de
licencia para visitar el pais de origen, asî como en los casos
de licencia pOl' enfermedad de larga duraeiôn, y para el per
sonal supernumerario que se nombre para los cortos perfodos
de actividad extraordinaria,

Trabajos de ùnprenta par contrata

En la secciôn 26 del proyecto de presupuesto figuran los
detalles deI programa de publicaciones deI Departalllento
Juridico,

iii) Personal supernumerario $
1952:
1951 :

iv) Horas extraordinarias " $
1952:
1951:

7500
Ci 800
810'~

1200
1270

748

96

Otros gastos dei Departamento ~ E 1953•••••••••••• " 'Î' 5700 n
1952: 5700 Edifieios
1951: 5 632 Administr

i) Viajes en comisiôn de servicio excepto es!
.......... " $ 5 700 continuara

1952: 5700 capitulo 1
1951: 5632 deIasNa

Esta partida se destina a cubrir los gastos de viaje a L En el A
Haya con objeto de representar al Secretario General en la i .' expli
C 1 . 1 d J .. . 1 a e·tan.orte . me.rn~c~ona e u,stlcIa, aSI como os viajes de fun. .
cionanos jurîdicos que asisten a las conferencias de organ' .' La reor
mos especializados, cuando éstas traten cuestiones juridic~ 'mento en1
y a reuni.ones de .organizac!ones interesadas ~n problemas d~ 'En 1952, •
derecho internacional, al igual que otros viajes mas cortos partan:ent
deI persona!. operaclOn

e5tudio, P
porlancia
cuaIes, a p
servicios
l6 puestos

Sueldos y

i)Pllestos

En la pl
1448 pues
rAdminis
~i6n Posta
los ajustes
aeusan un:
1422, Los
ra haber.
~anuales.

Con obj
administra
lario Gene
zalll a los
cada Dire
nuevo pue

Los nue
rencias, q
Ires puesto
esle aume
nacion ma
cuesliones
la nueva S
mayores p
Comisi6n
mpuesto l'

el persona
eaminar
durante el

Ahora
de confer
miento de
permanent
lotal de n



____ Seccion 14

-------IS normales,

Conferencias y Servicios Generales Seccion 15

Seccion 15. ·Conferencias y Servicios Generales
$9 527 500 (1952: $9 304630 1951: $8569 142)

$
9790
8440

11 090

12760

8570

50650
3830

$

23000
700(\

11310
9790

18000
3350

54480
2180

$52300

Sue/dos bruiD<

10370

82820
3760

86580
3440

---
$83140

Sueldoe bru/ol

Cuadro y caiegorfa

Cuudro y caienorùx

TOTAL

Cuadro Orgânico
Oficial de Primera
Oficial adjunto

Cuadro de Seroicios Generales
Oficinista de categorîa principal
Secretario yescribiente (de primera cate

gorîa)
Secretario y escribiente (de categorfa de

trâmite)

Secretario General Adjunto
Sueldo. '" .
Subsidio .

Cuadro de Direcci6n
Director Principal

Sueldo " .
Subsidio para gastos de representaci6n

Cuadro Drgânico
Oficial superior (administrativo)
Oficial de primera (administrativo

Cuadro de Seroicios Generales
Secretario y escribiente (de primera cate

gorîa]

Cuadro 15-2. Secciôn. de Conferencias

2
3

2

1
1

2
1

Cuadro 15-1. Despacho del Secretario General Adjutuo

El funcionamiento de la Direcciôn de Documentas durante
dos anos ha demostrado que la estructura orgânica funda
mental de la misma es satisfactoria. Un estudio continuado
ha revelado la posibilidad de introducir mejoras y ajustes de
procedimiento que perrnitirân un control mas eficaz de la
documentaciôn, en conformidad con los deseos expresados
pOl' la Asarnblea General en su resoluciôn 593 (VI), Y un
funcionamiento mas econômico, Entre las mejoras de im
portancia figuran la fusion de todos 10s servicios mecano
graficos, una utilizaciôn mas flexible deI personal encargado
de las labores de ediciôn y traducciôn, y la utilizaciôn de un
nuevo equipo de reproducciôn dotado de mayor capacidad
de trabajo.

La plantilla correspondiente a esta Direcciôn para 1952
incluia 921 puestos, excluîdos los trabajadores manuales pero
incluidos ocho puestos tomados dei Servicio de Correspon
dencia de la Direcciôn de Servidos Generales. Para ] 953. se
prevé un total de 90] puestos.

La reducciôn deI personal de la Ofi('ina del Director se
debe a la supresiôn de un puesto (oficial adjunto ) y a la

Menos: Ajuste por movimiento de personal .

6 9
Mas: Ajuste por variaci6n dei costo de vida .

N û"",ro depuestos
de planiilla

1952 1953

Menas: Ajuste por movimiento de persona!. .

TOTAL

5 6
Mas: Ajuste pOl' variaci6n dei costa de. vida .

$9386600
9 ]62 730
8438784

$9 iJ19 600
8779530
7929 ::l50

]952:
195];

CAPITULO 1

i) Pllestos de plantilla

Sueldos y salarios , .. , , .
1952:
1951:

1

· " $ 5700 r En 1953 el Servicio de Conservaciôn y Administracio~ .de
1952·. 5700 Ed'fi 'os dej'ani de pertenecer al Departamento de Servicios

1 CI F" â a est d t1951: 5632 Ad 'nistrativos Y mancieros y pasara a es e epartamen 0;
m\o este cambio, la estructura orgânica deI departamento

· " $ 5700 excetPnuara siendo, en el fondo, la misma de 1952. En el
1952 con 1 .. fi 1 Ad .. .. P 1: 5 700 'lulo III de esta seccion gura a rmmstracion osta
19~ 1 rapl U id

,1: 5632 de lasNaciones m as.

gastos de viaje a La En el Administrative Manual, Volumen 1, Organizaciôn,
retario General en la l,t' explicadas las funciones de las dependencias orgânicas.
no 1 '. d e>an
·f os ,VlajeS e fun. La reorganizacion general emprendida en este departa-
1 ere~?laS d~ OI:g~nis. ; enlo en 1950perrnitiô una reducciôn de 59 puestos en 1951.

ld
cues

lOn~s jundlCas, Emn 1952 se hizo una nueva reducciôn de Il puestos. El de-
as en plOblemas d '.., l' cl detenid '1' 1· .. , e arlamento Slgmo ana lzan 0 etem amente sus mu np es

os viajes mas corlos peraciones raalizadas en 1951 y, como resultado de este
~udio, pued« ahor~ introducir mejora~ y ajustes de im
ortancia en bUS calculos presupuestanos para 1953 los

:uales, a pesar de las exigencias crecientes de muchos de los
rervicios que suministra, permiten una nueva reducciôn de

26 pneslos.

esupuesto figuran los
~s deI Departalllento

En la plantiIla de este departamento para 1952 figuraron
1448 puestos en total, incluido el Servicio de Conservaciôn
vAdministracion de Edificios y sin incluir la Administra
~i6n Postal ni los trabajadores manuales. En consecuencia,
los ajustes propuestos en estos câlculos presupuestarios
arusan una disminuciôn de puestos de plantilla de 1 448 a
1422, Losgastos son mayores debido a los aurnentos anuales
\'a haberse previsto un pequefio aumento de trabajadores
nsnuales,

Con objeto de asegurar una fiscalizaciôn mas eficaz de la
administracioJ:1. deI departamento, en el Despacho del Secte
lario General Adjunto un solo funcionario ejecutivo reempla
lall! a los funcionarios ejecutivos anteriormente adscritos a
cada Direcciôn. En consecuencia, para 1953 se necesita un
nuevo puesto de oficial superior.

Los nueve puestos correspondientes a la Secciôn de confe
rencias, que se pidieron para 1952, suponîan un aumento de
Ires puestos en relaciôn con la plantilla para]951. Se pidiô
este aumento teniendo en cuenta la necesidad de una coordi
narion mas amplia con la Oficina de Ginebra para todas las
cuestiones relativas a los programas de conferencias y porque
la nueva Sede permanente proporcionaba facilidades mucho
mayores para la celebraciôn de conferencias y sesiones, La
Comisi6n Consultiva en Asuntos Administrativos y dp Pre
mpnesto recomendô que estas ires puestos se incluyeran en
el persona] supernumerario para 1952 y que se volviera a
examinar su neresidad a la luz de la experiencia obtenida
durante el afio.

Ahora que esta ya terminada la construcciôn del edificio
de. conferencias, el departarnento abriga el firme convenci
mlento de que estos tres puestos son. necesarios en forma
permanente. POl' 10 tanto. para 1953 se vuelve a solicitar un
lotal de nueve puestos para esta secciôn.

97



Secci6n 15 Conferencias y Servicios Generales
-------------

----------------------------------------------

reclasificaciôn de un oficial de primera para un puesto
inferior.

Seroicio de taquimecanograjia: En los calculos presu
puestarios para 1952 correspondientes a la Division de Con-

;admi
,Iel,{

iOfiei
I1fici
llfiei
illid
~erl'i

El
asign
los se
1053,

1('lal
linua

Ofi
puest

Se
[unei
obten
Cene
prine
previ
rontr
la la
meno
;eis a
rion
defin
se pr
lente
rentr
impo
1111 p
romp
de p
Esle 1
lame

Tf(
l'Iuve
Publi
rateg
labor

En
rplH
rattg
pned!
encar
riona
En c
p-up
de se:
Cons
Cons
rnYOE
perio
ronta
perso
Iradu
edici
medi
otras
impo
dura
prim
adjll
ofiei
raies

5
16400

14120
80790
96070
45750
6510

35530
24440

74720

45050

Sueldo,brubJJ

Total

Ajuste
por movi
miento de
personal

$ $
1650 39710

35 230 845 620
19 020 456 520

1'16810 3 523 340
49 HO 1 185 910

$252 12011 $6051 100 b

Cuadro y cateçorto

$
2390

62260
32710

249470
86590

Ajuste por
variacioll
dei costa
de vida

$4334:;0·

Cuadro de Direccion
Oficial Mayor

Cuadro Orgânico
Oficial superior
Oficial de primera
Oficial de Segunda
Oficial adjunto
Oficial auxiliar

Cuadro de Seroicios Generales
Auxiliar especia!izado (de categoria prin

cipal)
Oficinista de categorÎa principal
Secretario y escribiente (de primera cate

gorîa)
Secretario y escribiente (de categorfa de

trâmite)
Secretario v escribiente (de categoria

auxiliar) -

1
8

Il
6
1

6

4
16

10

Sueldos
brutos

1
Il
15
7
1

7

4
Il

12

Cuadro 15-6. Division de Control de Documentos

trol de Documentes de la Direccién de Documentos se incluyo
una partida para los servicios taquimecanograficos comb],
nados de las secciones inglesa y francesa, COI! un total de128
puestos. Adernâs, en la Division de Servicios de Idiomas se
incluyeron las partidas correspondientes a los servicios taqui.
mecanogrâficos de las secciones rusa y espafiola, con 39 y31
puestos respectivamente. Se han fusionado estos servicios
taquimecanogrâficos bajo una administraciôn central que
dependerâ del Director de la Direcciôn de Documentos.
Igualmente, el Servicio de Correspondencia que en el pro.
yecto de presupuesto para 1952 comprendîa ocho puestos
asignados a la Division de Comunicaciones y Hegis.roe de
la Direcciôn de Servicios Generales, también ha sido agregade
a esta nueva dependencia. En consecuencia, el pres~puesto
para 1952 incluyô un total de 206 puestos para estas aetivi.
clades.

COll la fusion de todas estas dependencias, cabe redueir
este total en nueve puestos, con 10 que seran 197 los puestœ
para 1953. La mayor elasticidad prevista en el [unciona.
miento de este sistema comhinado permite esta reducciôn,
Adernâs deI ]efe de esta dependencia y de un escr.bients

Numero de pueslos
de plarûi/la

1952 1953

3450

442830
__ _ 32 710

475540
Menos: Ajuste por movimiento de personal , . , , _, _. 19020

TOTAL $456520

71 65
Mas: Ajuste por variaci6n dei costa de vida.

98

Direcciôn de Documentos

Puestos
1952 1953

$
6 5 38970

206 197 818 590
71 65 442830

--J.03 404 3 420 680
235 230 1 148 730

921a 901a $5 869 800 b

s

7330

15800
1000

10340

Sueldos brutus

Sur/dos brutus

4500

38970
2390--_.

41360
1650

Cuadro 15-3.

818590
62260

880850
35230

----
TOTAL $845 620

eu'-dru y categorfu

Guadro y ralegor(a

Cuadro de Direcciôn
Director

Sueldo . . . . . _. , , _,
Subsidio para gastos de repr-sentacirin

Cuadro Orgâniro
Oficial de primera
Oficial de segunda
Oficial adjunto

Cuadro de Servicios Generales
Secretario y escribiente (de primera cate

gorîa)
Secretario y escribiente (de categorîa de

trâmite)

TOTAL

Di l'Îsiôn lL oficina

• Excepto trubajadores manuales.
b Incluso sueldos de trabajadores rnanuales.

2

Oficina del Director ..... , , . , , .. , _,
Servicios de Taquimecanografia , . _, , ,
Divisién de Control de Documentes _,
Division de Servicios de Idiomas , .
Division de Publicaciones . , _, , ,

2

TOTAL $39710

Nûmero der·~:.fos
de plan/illa

1952 1953

Cuadro 15-4. Oficina dei Director- Direcciôtide Documentas

6 5
Mas: Ajuste por variaci6n dei costa de vida

Menos: Ajuste por movimiento de personal

Nûmero de puesio«
de plan/il/a

1952 1953

Cuadro 15-5. Servicio de Taquimecanografla

Cuadro Orgânico s
Ofieial adjunto 6250

Cundro de Seroicios Generales
3 3 Oficinista de catezorfa principal 16920

25 25 Secretario y escribiente (de primera cate-
gorÎa) 115 :J90

176 167 Secretario y escribiente (de categorîa de
trâmite) 676440

Secretario \' escribien te (de categorîa
auxiliar) 3590

206 197
Mas: Ajuste por variaci6n de! costa de vida,

Menos: Ajuste por movimiento deI persona! __ .



trol de Documentas

------.

$
16870

Sueldo. brul08

97210
1 074500
2006480

5460
29320

51850

126350

12640

3420680
249470

3670150
146810

Section 15

TOTAL $3 523 340

CuUtiro y ruieimrla

Dirisiôn de Sero.cios de Idiomas

Cl/ad", rie Direcriôn
Oficicl Mayor

Cuadro Orgâniro
Oficia1 superior
Oficial de primera
Oficial de segunda
Oficial adjunto

Cuadro de Sercicios Generales
Auxiliar adrninistrativo
Oficinista de categorîa principal
Secretario y escribiente (de primera

categorîa)
Secret..rio y escribiente (de categorie

de trâmite)
Secretario y escribiente (de categorîa

auxiliar)

Cuadro 1.5- r.

Menos: A!uste por movimiento de personal ..

correspondientes a la Division de Servicios de Idiomas, sin
contar los 60 puestos para los servicios taquimecanograficos
de las secciones espafiola y rusa que ahora se incluyen en el
Servicio de Taquimecanografia. Los cambios propuestos para
1953, que dan pOl' resultado el aumento neto de un puesto.
quedan explicados en los parrafos rplativos a las diversas
spcciones de la division.

Oficina deI Direclor: Los ocho puestos que se proponen
para 1953. acusall la redul'cion de un puesto de escribientp
de categoria de tramite.

Grupo encargado de la edicion de la version taquigr6fica )'
de la redaccion de actas: Originalmente se solicitaron 19
puestos para este grupo en 1952. pero la Comision Consul
tiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto, fundandose
en un documento ~uplementario, acepto el aumento de tres
puestos a condicioll de que ello se hicipra dentro dei nùmero
de puestos aprobados para otras dependencias. Esto es 10
que en l"palidad se hizo en 1952. Como este grupo continuar:!
l'Ilcargado de las mismas tareas que en 1952, se requeriran
22 puestos para 1953.

403 404
Mas: Ajuste por variacién dei costo de vida ...

N u'merodr pues los
de ptantillu

1952 195.1

primera categoria reemplazarân a un oficial adjunto, dos
oficinistas de categoria principal y un escribiente de catego-ia
de trâmite, Igualmente, pueden suprimirse tres puestos de
oficial de primera.

La plantilla autorizada en 1952 para esta secciôn. corn
prende un total de 49 puestos. Como queda arriba explicado,
para 1953 SI" solicita ûnicamente un total de 4-J, puestos. Coma
este total incluye dos puestos que seran transferidos de la
Division de Publicaciones, la nueva orientaciôn dei trabajo
de esta secciôn permitirâ el traspaso de cuatro puestos de
oficial de segunda a la Secciôn Francesa de la Division de
Servicios de Idiornas y la supresiôn de tres puestos de oficial
de primera.

Secciôti de Control de Producciôn : Después de estudiar los
métodos empleados y la docurnentaciôn de que se ocupa esta
secciôn, se deduce que es posible reducir un puesto de escri
hiente de categoria de trârnite, de jando 18 puestos para 1953,
en lugar de los 19 puestos de plantilla previstos para 1952.

El proyccto de presupuesto para 1952 incluîa 403 puestos

Conferencios y Servicios Generales
~- ------------

.. trativo se piensa distribuir los puestos del personu 1
adnunJs '. Fi 1" •i 'ervicio de taqllunecanogra la en a siguiente torma:
Jel' 'fi dei 'd' a inalé 54Ofieina taquimecanogr~fica d 1 ~d~om f b es, .

! )fi' taquimecanogru ca e 1 roma rances 67
1 elUa 'fi d 1 'd' 38
llfieina taquimecanogr~fica dei ~d~oma rusa .: '1 ..
I1IÎdna taquimecanogra c~ e 1 iorna espanu 29

7, dcio de Correspondencla .
.e~l proyecto de p~·:,mpuesto para 1952 incluia 7~ ~uest~s
eio ados a la Division de Control de Documentes, sm incluir

J,I.O • ' fi . l' f 'P
1 ',ervicios taqullnecanogra cos en mg es y en rances. ara
1~53, se propone una reducciôn de seis puestos, es decir, un

IIl'lal de 65 puestos. l'omo se explica detalladamente a con-

linuaci,jn.
. Oficina del Dirl'c.!ur: Esta oficina tendrâ r-n 1953 tres

puestos, como en 19;)2.
Secci6n de COlllrol Editorial: Un examen detenido de las

r neiones de esta sect-ion. y esper-ial mente la experiencia
Illenida durante el sexto periodo de sesiones de la Asamblea

Geueral ha permitido llegar a lu conclusion dl' qUE' la Iunciôn
princip~l de esta dependencia reside en el trahajo de ediciôn
previa, que constituye uno dl' los medi?~ mas e~caces de
rontrol y roejoramiento de la documentaciôn, Helativamente,
la labor de editar los documentos oficiales sera ahora de
menor volumen. IllH'S la experiencia lograda durante mas de
;eisanos pOl' el personal encargllrl~ de III redncciôn y tradur
don de tales documentos harâ . t JI' de la ediciôn
definitiva tenga un carâcter mas • ~ __...hl. En consecuencia,
se propone utilizar un personal reducido pero muy compe·
tente en la importante funciôn de la ediciôn previa y con
rentrar la atenciôn en los documentes y publicaciones mas
importantes. Para el desempefio de esta Iunciôn se solicita
un personal que. bajo la direcciôn dei Jefe de Secciôn, se
rompondra de 13 puestos dei cuadro orgânico (seis oficiales
de primera, seis oficiales de segunda y un oficial adjunto ) ,
Este personal se encargarâ también de editar el Diario y, en
lamedida necesaria, continuarâ los trabajos de terminologia.

Trece funcionarios dei cuadro de servicios generales. in
"Iuyendo a dos escribientes transferidos de la Division de
Publicaciones (uno de categorie principal y uno de primera
rategoria), se encargarân dei servicio de referencias cie otras
hberes conexas de oficina.

En 10 que a la ediciôn de los documentes oficiales se refiere,
r pnesto que no es preciso que ningùn funcionario spa de
rattgoria superior a la de oficial de segunda. se estima que
puedan lograrse economias tanto en la categoria dei persanal
eneargado de estas funl'Ïones coma en el nùmero de fun
rionarios asignados en forma permanentl' ,: estas lahores.
En consecuencia. se propone establecer solamente cuatro
~upos permanentps que. t'n los intervalos entre los periodos
de sesiones de la Asamblea General. editaran las actas deI
Consejo de Seguridad, dei Consejo Econùmico y Social. deI
Consejo de Administracion Fiduciaria y de otros ôrganos
ruyos documentos se publican en forma impresa; durante el
periodo de sesiones de la Asamblea General. estos grupos
rontaran con la ayuda de otros cuatro grupos t'ormados con
personal toroado de las secciones de edicion previa y de
traducciones. De este modo, el mayor volllmen dei trahajo d<='
edici6n ocasionado pOl' las Asamblea General se realizara
mediante traspasos internos dei personal competente que en
olras épocas dei ano dedica todo su tiempo a olros trabajos
Importantes. Los l'uatro grupos basicos que deben actuar
du:ante todo el ano, bajo la direccion de un oficial dl"
pr~mera, comprenden cim~o oficiales de segunda. tres oficiall's
adJl.m~os, cuatro oficinistas de categoria principal y cuatro
ofiemlstas de primera categoria dei cuadro de servicios genp
raies. 0 sea un total de 17 puestos. Los cuatro oficinistas de

S
16400

Sue/d",b,"',,,

pendencias, cabe reducir
que seran 197 los pnestos
prevista en el funciona.
permite esta reducci6n.

ncia y de un escr:biente

orfa

de Documentos se incluy6
Iuimecanograficos comh;
ncesa, con un total de 128
e Servicios de Idiomas se
entes a los servicios taqui,
la y. espafiola, con 39y31
fusionado estos servicios
ministraci6n central que
irecciôn de Documentos.
pondencia que en el pro.
iornprendia ocho puestos
iicaciones y Regis.ros de
tambié? ha sido agregade
secuencia, el presupuesto
puestos para estas aetivi.

Cf)

14120
80790
96070
45750
6510

;enerales
:de categoria prin-

35530
principal 24440
, (de primera cate·

74720
e (de categoria de

45050

ile
oui.
1 de
lai Total

$ $
550 39 710
230 H4.5620
)20 '~56 520
HU 3523340
HO l 185910

120b $6051 100b

'te (de categoria
3450

442830
la.. . 32710

475540
1.. . 19020

TOTAL $456 520

ciôn



-Sin induir los lruba
blnrluso los suetdos i

Oficina dei Director
Servicio de Telecom
Division de Comunic
Division de Compras
Servicio de Conserva

Edifiicios .

74000

26660

89740

11500
206:0
75820

200910
34800

1256{;0

153 120

1 122680
Consignacion para trabajadores man ua·

les 26050

1 148730
86590

1 235320
49410

TOTAL $1 185910

Cuadro de Di"criâll
Oficial Mayor

Cuadro Orgallico
Oficial superior
Oficial de primera
Ofieiul de segundu
Oficial udjunto
Ofieial auxiliar

Cuadro de Serricio.< Generales
Auxiliar administrativo
Auxiliar especializado (de eategoria

principal)
Oficinista de eategorîa principal
Operndor de mâquinas (de categoria

principal)
Secretario y escribiente (de primera

categorîa)
Operador de mâquinas {de primera

categorîa)
Seeretario y escribiente (de categorla

de trâmite)
Operador de rnâquinas (de categorîa

de trâmite)
Secretario y escribiente (de ralegorîa

auxiliar)
Operador de maquinas (de categoria

auxiliar)

1
2

1
3

7

1)

28
6

16

6
14

36

37

35

28

230

1
2

1
6

6

8
10

10.,-.,:>
8

18

40

36

32

31

~ \eccl6n 15 11(c1~- ,~-

secclôn, Teniendo en cuenta la experiencia anterior se cl sa oOset v la conslguie
p~e~er que el vol~?len de tr!lbajo sera de 45 000' ~ 5~l~oo I\~te: mimeog~idico, .q~1ll .Ùl
paginas. Esla seccion ha realizado un progreso cOllsiderubl 1e\~ipalmenle al Sel'\ICIO III
en el despacho dei trabajo atrasado de los document fie pn SI'Olles y a satisfat'l'r ot
. 1 j' 1 - • os a 1· las se Dcru es corresporu rentes a os anos enteriores, el cual cl 1 lela prensa 0 set cs men

uhora reducido a 80UO paginas. Sr haTa todo 10 posibl que a asq1lejidad y a la necesidud
que el despacho dei trabnjo etrasudo continûo Con el 1

e
r p,ura romlp aunque en forma red

. IIsmo lan o. d .
ntrno. mimeografico paru rl'pr~ UCI

Cuadm 15·8. Divisi,;n de Publicaciones cesario, docu~entos y~ impn
",-,-,----- ,., - - mulacl'o'n mnl'eesal'la ùe_.,-_ aeu •

Nûmero dto pars/us .llora han sido neel'saflas pa
dt' plalltWu li

1952 1953 Cwulrn y c'u/l"luriu Sue/do, bruw. En la plan~illa ~aru 1952
--- lrl'i~iôn sin \Ilcllllr a las tral

s ,Ip;opo~e un total de 230 p
15530 ;leslos queda e~plicada en Il

Oficina dei Dlrect?r: No s
;onal ni en las funciones de
proponen siete puestos para 1

Secciôn de l mprentu: La
1952 comprendiô 5-1- puestos,

5850 de oficial adjunto y un puesu
Irâmite 10 que harâ un totu

18230 oficiul de segunda sera reclasi
30470 adjunto, Y un oficial adjunt

primera catego l'Ill.

Secciôn dt' Reproducciôn .
147480 manuales, la plantilla dl' 1g,

secciôn. Para 195:3, se propOl
puesto serâreclasificado a la (
Es menester hacer algunos a j
se tiene cl propôsito de logra
prensas offset l'omo sr explio
la substitucion de tres opera
unarabador de clic'lés tcateg

92 300 ope~udores de maquina 1do
de categoria auxiliar) .

Secciôn de Distribu~:ion: 1
para 1952 figuraron 78 puest
jadores manuales. y ahora sr
Eila reduccion se debe al tru
la Divisiôn de Control de Do
tic oficinistas de categoria pri
la categoria suprrior de ofici,
una vigilancia mas estrecha C(

previstos para 1953. qur exil
para establecer lus norrnas d
materiul. y paru determinar
!uardarse en l't'sent!, Dos JIU

235

Menos: Ajusle por movimiento de personal .

Mas: Ajuste pOl' varillcion dei coslo de vida.

Si bien la organizacion general de la Division de Publica,
ciones previstas para 1953 si gue en realidad siendo la misma.
algunos ajustes propuestos en su personal permitiran realizar
mejor las intenciones expuestas pOl' la Asamblea General en
su resolucion 593 (VI) sobre el control y limitaciôn de la
documentacion.

Uno de los medios de reducir el costa de reproducciôn.
entrega. despacho pOl' carree y almacenamiento de ,la;
grandes cantidades de documentos mimeografiados consIste
en la rapida impresion de los documentos oficiales en forma
de fasciculos. con la consiguiente recluccion de edicione;
mimeografiadas. Los documentos y anrxos correspondiente;
al sexto periodo de sesiones de la Asamblra Genrral fueron
pllblicados en los tres idiomas de trabajo dentro de 105 do;
meses siguientes a la clausura dei periodo de sesione~, ,q~e e;
el plazo mas corto hasta ahora lograrlo. No se omltlra :"
fuerzo alguno para continuaI' y mejorar esta priiclica en 19J~
r 1953 yhacerla extensiva a torlos los organos principales,

Igualmente se procurara rerlucir la f('prOdllccibn. manr;io

v almacenamienlo rie los documrntos mimeografiados y dl,'
~inuir el consumo de papel merliante un uso mas amplio de

Conferencias y Servicios GeneralesSecelén 15

Servicios de Jnterpretaciôn : Los Servicios de Interpreta.
don deberân actuur durante un nûmero de sesiones que en
1953 serâ pOl' 10 menus Igual ni de 1952: pOl' 1,) tante, este
servicio continuarû con 68 puestos, lin puesto dl' oficial de
primera pasarâ a sel' de oficial de segunda,

Secciôn inglesa: En 1958 se requerirân para esta st't'ribn
'tu puestos en total. numero que acusa un aurnento de dos
puestos con respecte a la plantillu para 1952.

El volumen de trad.icciones que ha de reulizar esta Sl'(TilHl
se calcula, coma en 1952. en tillas 30 000 pâginas.

POl' el contrario. en 1951 y a principio de 1952 se acentuô
la necesidad de un mayor nûrnero de redactores de actas, Se
ha satisfecho esta necesidad mediante el aumento de dos
nuevos traductores con carâcter supernurnerario, Corno se
espera que esta necesidad seguirâ presentândose en 195:3.
se incluyen dos nuevos puestos de plantilla (oficiales de
segunda). Un puesto de oficinista de categoria principal dpi
cuadro de servicios generales pasarâ a sel' escrihiente dl'
categoria de trâmite,

Secciôn francesa: Para 1952, se concede a esta secciôn un
total de 87 puestos. Ahora se propone que cuatro puestos de
oficial de segunda sean transferidos de la Division de Control
de Documentos a esta secciôn que. coma se explicô anterior
mente, contarâ con un total de 91 puestos en 1958. Estas
medidas permitirân una utilizaciôn mus flexible y efiriente
dei persona!. Con ello se conseguirâ economizar y mejorar
la ediciôn de los documentes oficiales, una traducciôn mas
râpida de los documentos urgentes y, a la vez. una mayor
eficiencia en la traducciôn de textos dificiles y técnicos. Se
cree que el volumen total dei trabajo de traducciôn seguirâ
siendo de 72 500 paginas aproximadamente.

En el cuadro de servicios generales. un escrihiente de
primera categoria pasara a la categoria dl' tramite.

Seccion espaiioia: El unico cambio previsto en esta seccion
para 1953 consiste en ri traspaso de su servicio taquime
canografico al Servicio de Taquimecanografia. La Srccion
espanola puede traducir aproximadamentr 50 non paginas
por ano. Se calcula que el volumen de trabajo corriente es
de 40 500 paginas, 10 que permitira a la seccion despachar
JO 000 paginas dei trabajo atrasado relativo a los docu·
mentos oficiales de los an os anteriores.

Seccion china: Para 1953. se solicita un total de 72 puestos
en esta seccion, 10 cual representa una reduccion de seis
puestos en relacion con 1952. Se ha podido nombraI' fun
cionarios adicionales para esta seccion en 1951 r 1952. con
10 cual la seccion ha atendido a sus obligaciones en 10 que
respecta a la traduccion de documentos oficiales atrasados
dei ano 1951. Adernas de su tarea corriente dl' traduccion,
cuyo volumen se calcula aproximadamellte en 23 000 paginas
al ano. la Seccion china proseguira l'se trabajo en 10 que falta
de 1952 y en 1953. La reduccion propuesta para 1953 se logra
mediante la supresion de un puesto de traductor de primera
categoria, ya que parece adecuada la relacion de 13 a 33
entre las dos categorias de traductores, y mediante la su pre
sion de cinco puestos de caligrafos pOl' haberse adoptado la
Iiueva pnictica de enviaI' cierta parte de la traduccion direcla·
mente a la imprenta sin pasar pOl' la l'tapa de la caligrafia,

Spccion rusa: Con exœpciôn deI traspaso deI servicio ta·
'1uin-f'canografico en ruso. que antes p~rtenecia a la Division
rie Servicios de Idiomas y que hoy Integra el Servicio de
Taquimecanograffa de la Direccion de Documentos. los
tlllkos cambios propuestos para 1953 consisten en la supre
~i(m de un puesto de escribiente de categoria de tramite y la
rpc!asificacion a una categoria inferior de ruatro oficiales
arljuntos que pasan a sel' oficinistas oe ratrgoria principal.
POl' 10 tanto. para 195;) se solicitan 5n puestos para esta 1

100



principal y un puesto de escrihiente de calegoria de trâmite
han sida reclasificudos al puesto de secretarios y escribientes
de eategoria auxiliar, Estas reclaslfioacicnes a una categoria
inferior se han logrudo medlante la fusiôn de un servicio de
suhestaciones con las tareas de los oficiales que aticnden al
servicio de las sesiones: de este modo se hu ohtenido una
mayer f1exibilidud en el servicio que se presta a las sesiones,
con un numero mener de escribientes de primera categorla.

Se espera que con estas ajustes sc podrân reducir considera
Llemente los gastos asignados en ]95\ y ]952 para persona]
supernumerurio.

Con exclusion de los trahajudores manuales, la plantilla
de la Direcciôn de Servicios Generales para 1952 estahlecîa
un total de 290 puestos. Pero como en 1952 se transfirieron
ocho puestos al servicio de taquimecanografia de la Direc
ciôn de Documentes. para 1953 se solicita ûnicamente un
total de 282 puestos.

, Con la terrninaciôn de los proyectos y construcciôn de la
nueva Sede, el Servicio de Conservaciôn y Administraciôn de
Edificios se transfiere nuevamente a esta direcciôn, a partir
de 1953. Con exclusiôn de los trabajadores manuales, la
plantilla de este servicio para 1952 se cornponia de 234
puestos y para 1953 se solicitan 22-1- puestos. Al deseribir las
dependencias de esta direcciôn en los pârraf'os siguientes se
explica la forma en que se ha ohtenido esta reducciôn de
10 puestos para 1953.

9380

17400
900

9630

37310
2 150

39460
1580

$37880

8ut'lda~ bruios

Secelén 15

TOTAL

Guadro .\' ('a/t'goda

Cuadro de Direcciôn

Director
Sueldos .
Subsidio para gastos de representacién

Cuadro Orgânico

Oficial de primera
Oficial de segunda
Oficial adjunto

Cuadm de Sert'icios Generales

Secretario y escribiente (de primera catI'
goda)

2

Oficina dei Director - Direcciôn de Sert'icios Generales
----

2

Menus: Ajuste pOl' movimienlo de personal.

Ntunero dt:- puesto's
.uplanlil/a

1952 1953

5 4
Mas: Ajuste pOl' variacion dei costo de vida .

Cuadro 15·10.

Conferencias y Servicios Generales
) !t<c16n 15 _
.. ..-----=---

sa offset v la consiguiente dlsminuciôn de truhajo dl'!
la p.rell mimeotl'rLifieo. que de esta forma puede dediee l'SC
eq~l~.O almente'" al servicio inmedinto dl' los documentas dl'
plln~l~ol1es y a satisf acer otrus necesidades urgentes para
las nre la prense offsetcs IIll'nOS adecuada debido a HU mu) or
las q lejidad Y a lu necesidud de ordenar su trabajo. l'or la
Nmp aUlique eu Forma reducida, se utilizarâ el equipe
ta~to'oarâfico paru reproducir râpidamente, cuundo sea ne-
mime" . d d' 1" io documentas yu impresos, y e este mo 0 evitar u
cesar 1 • d d . t' 1 tulacion [nnecesaria e gran es eXIS encras que lUS a
aeum . 1 d .
1 a hall sido necesurrus puru os casos e emergencia.

J 101'
1 En la plantilla ~aru 1952 fig~raban 235 puestos para es~u

D
· -isiôn sin [ncluir a las trnbajadores manuales. Para 195,~.
Ill., 1d 23tl L d' . .. d .. se l'oponeun totu. e : puesto~. ~ IS~lI~urJOn l' cmco

ilU~5tos queda exphcudu en los purrulos sigutentes.

Oficina del Director: No se han hecho cambios en el pel"
. al ni en las funciones de esta oficina. Como en 1952. se
!on ]1'5"roponen siete puestos pura ~ o.
P 'l'ecion de lmprenta: La plantilla de esta secciôn paru
1952 comprendiô 5-\. puestos, Se proyecta suprimir un puesto
de ofieial adjunto y un puesto de escrihiente de cutegoria de
mimite 10 que harâ un total de 52 puestos, De êstos, un
ofieial desegunda serû reclasificado en la cutegoria de oficial
adjunto, Y un oficial adjunto pasarâ <l sel' escribiente de
primera categon u.

Seeeion de Reproducciôn: Sin cantal' lus trabajadores
manuales, la plantilla de 1952 abarcô 96 puestos para esta
;eccion. Para 1953. se proponen 95 puestos en total, pues un
puesto sera reclasificado a la categoria de trabajador manual ,
Es menester hacer algunos ajustes en el personal por cuanto
se tiene el propôsito de lograr un mayor rendimiento de las
prensas offset como se explicô anteriormente. Esto implicarâ
la substituciôn de tres operadores de prensas pesadas y de
un arabadorde clichés 1categoria principal) pOl' otros cuatro
ope~adores de mâquina t dos de primera categorie y dos
de categoria auxiliar L

Seecion de Distribu.eion: En la plantilla de esta se('ciiin
para 1952 figuraron 78 puestos en total, exc1uidos los traba
jadores manuales, y ahora se solicitan 76 puestos para 195·~.

Eita reduccion se debe al traspaso de dos puestos cedidos a
la Division de Control de Documentos. Ademiis. dos puesto"
deoficinistas de rategoriu principal han si do reclasifirados en
lacategoria superior de oficial arljunto con objeto de lograr
una vigilancia mas est l'l'l'ha l'on motlvo de los nuevos cambios
previslos para 1953. que exigir:in un mayor juicb analitiro
para eslablerer las nannas de preparariiin y distrihuriôn dei
malerial, y para drterminar los documentos que habnln de
gnardarsr en l't'senu. \los puestlls ne ofirinistas de ('ategoria

CUl/dra 15·9. Direccion de Servicios Generales

Di ..ision Il oficina

Oficina dei Director .
Servicio de Telecomunicaciones .
Division de Comunicaciones y Registro .
Division de Compras y Transportes .
Servici 0 de Conservacion y Administracion de

Edifiicios .

TOTAL

'-----
Ajuste por
t'ariacion Aju~te.por

Puelltos Sueldo", dei costa mOl'lmlento
1952 1953 brutus de ,.ida de personal Total

$ $ $ $
.~ ..J. 37310 2 150 1580 37 880

10 9 .'i9.'i90 -\. 480 2.'160 61510
165 170 67-\. 290 .57240 29260 702270
102 99 579 OSO :i6 S80 24620 591010

234 22-1- 1 -\.2;) 990 7-\. 400 60000 1440390

516 a 506 a $2 776 2:iO b $174850 $118020b $2833 060b

-Sin induir los trabajadores manuales.
blnrlllso los slIeldos para trabajadores malluales.

101



102

ConsignaI'

Cua
Ofiria! Ma

C1i
Oficial de
Oficial de.
Oficial adj

Cuadro
Oficinista,
Secretario

l\orla)
Secretario

trâmite}
Secretario

auxiliar
ChOferes (
ChOferes (

5
4
4

5
20

99

21

12

9
18

Secciôn 1S Secd6"_15----------.- -~

los camhios en la distrihuciôn dl' cspacio de las edificio d! Secciondt' CO~II/I/Ii/'(/t'i;)
ln nueva St,al'. Como consecuencia de este estudio se pro; ~ para 1952 figuro un to!U
que en 1953 se centralicen en un solo piso Iodas ias ramifiont one aumentar este nunu
ciones del servicio dt' registres antl'riormente situndas ca· ~blendrn un total ~h' 07 S,t
espacios ocupados por los difercntl's dcpartamentos Ten uestos de cntegorJ~ UI~XI ,1

mande en consideraciôn todos los aSlll'('tos del servicio d' ~ara los centros thstnbuu
archive y los prohlemas l'onsi~uil'lItl'sd(, la roordinncion le 1 diversos pises del nuevo
lin gran nûrnero dl' rumiliruciones qUI' ~(' t'lICUt'ntrnn "tlP.:t 1 fueronnprobados l'omo pu
radas", es evidente que un servicio dt, reaistro eentrnliz:t : Consultivu en Asuntbs .
serû no sôlo mils eficienu- y capa!. de all'nder a lus nuev li recomend6 que. se 0 tuv
actividades confiadas a la Secretaria en 1os 1 )' 1952. sino ~~ servicios re~u~ndos pOl' 1
perrnitirû realmonte una reducciôu del persona]. q e consign6 erêditos 'paru p

E l ' 'd' puestos volvieron antre us nuevas actrvi ades que requieren estos servicio, e3tos. , consid
figuran las de la Administraciôn dl' Asistencia Técnica a I~ mer~r~o, PO\qu~.se ermiti
que ha sido pr~ciso d~r.un carûcter dl' departamento principal: servlcld fioit~~a~ad~1 pers
que presta mas SerVIl'IOS que 011'0"; en algunos n~pectos; el dades l' n d fi a
Fonde Internncional de Socorro li la Illfanria 1Nncionp, Ahora s~ pue ~ a. rm
Unidas} : la Junta de Asistouc-in Técnica, y otrus oficinas \ Ioda segurJd~d ~>:;tOl:', pue.
organismos tales corno el Ürganismo de las Naciones rnida~ centras de dlstnbudo~6
para la Heconstruccién de Corea. el Organismo de Obra, solicita el aumento e
Pùhlicas y Socorro a los Hefugiados ne Palestina en el Cer- Dependencia de Docun
cano Oriente l Naciones Unidas 1 y lu Administraciôn Postal 1951 se crea esta depen
dt' las Nuciones Unidas, Parece que para estas aetividade>. puestos transferi~os de 1
ta! vez con excepciôn dei UNICEF. se r('queririi un sen'Ïrill aesta dependencla que r~
mils intense en 1953, fonda de la documentaci

En estos câlculos presupuesturios, se l'l'fiejan otros cambio. jorara.los métodos ~e arc
introducidos en la l'structura oraânica. El Servicio de Corre', fidenclales, que aglu11lar

~ • d' d 10 para aspondencia. ql1l' l'n el proyecto de presupuesto paru 1952 enCla} ~~ l'lb
figurô en esta Di\'ision, ha sido transferido al nuevo Servicio OrganllzaJlOn, y 9~e ~ al L

de Taquimecanografia qUf', en 1953, formara parte integranle das a a eS,trucclOn e 0
de la Direcl'ion de Documentos 1véase el cuadra 15.5). En lospnmeros .meses

La plantilla de esta division para 1952 abarcaba un lotul do progresos conslde~a,bl
de 165 puestos, 1sin contar ocho puestos asignados al Senirill continuo de lo~. serVICIOS
de Correspondencia). Como se explica detalladamente en 10, mente en relaclOn, en .el
parrafos siguientes. para 195:i se propont' un tolal de lill Técnica, la exper~encla
puestos, necesita una planttlla de

Ofi ' d l J f E fi . . . . d nente bajo la direccion (
Clna. e e e: •sta 0 cwa segul ra ('on selS puestos, ,. fi . '1 d' t TI"

1 1 d ' '1 . -,. 0 cla a Jun o. am lien.os l'ua es uno e secretano v escn )!l'nle lie primera cate· 'b' d '
• • l '. -' .. 1 1 1 vescn lente e pnmera ('gona pasara a sel' (e ('at('gol'la lIC tr'lIllIte en l' cnano (l''d ." 1
' , 1 ecategona prmclpa pa.

servIClOS genera ps, de tramite.
Seccion de archivos: En la plantilla de l'sta seccion par:! Cuadro 1';.13. Di(

1952 figurô un total de 21 puestos, Para 195:i se proponen 17
puestos, 10 que supone una rcdu('ci(,n de cuatro puestos. La .ViJmlro de plles/o,'

disminuci6n de personal ha sido posible mediante l'I mayor 19t1lalll~~501
empleo de micropeliculas en las actividades cotidianas dl' ~-~-~-
esta seccion, la seleccion analîtica mas severa deI material
que se debe archivaI' y el programa radical de eliminaciôn
de archivos anticuados. En el cuadro de servicios generale~.

se suprime un puesto de primera categoria y un puesto dl'
categoria auxiliar.

Secciôn de registro: La plantiIIa de ('sta Sl'crion para 1952 9
se componia de un total de 57 puestos. Sin embargo, para la 14
creacion de una d"pendencia encargada de la documenlaciôo
relativa al personal, fué necesario asignar siete de estos pues, 26
tos. En consecuencia, en 1952 el total fué de 50 puestas en 12
lugar de 41 puestos para 1953. Esta rl'Cluccion de nueve pues'
tos se debe a la centralizacion de IllI('VI' ramificaciones dei 5
servicio de registro que han si do C01H'l'ntrarIas en un solo piso. 20

Esta centralizacion y la (,o'lsiguientl' reduccillll de num 102
puestos impone algunas modihcaciones en las catl'gorias dl'
los cuadros. POl' un lado, habrû un aumento de tres puesto,
de oficial adjunto en el cuadro orgiinico y de dos pUl'slos dl' Ma!: Ajuste por varillcion tle
categoria auxiliar en el cuadro de servicios gencrales. Y, ~or
otra, una disminucion de 14 pl1estos en el cuarIro de s:rv~rlO' Meno!: Ajuste por movimient
gcnerales, a saber. tres oficinistas de rategoria pnnrlpal.
sicte de primera categoria y ('uatro (IC' categoria rIl' trâmite.

20090
t5510
7330

$
12080
18980
9060

37860
21520

5500
46120

561 510

Sut'ldJ.IS bru/os

16660

59590
4480

----
64 070

2560

Sueldos brulos

103870_._-- -
674290

57240
--~_.._--

7.11 530
29260

~---

$702270

Conferencias y Servicios Generales

TOTAL

TOTAl.

( :wu/ro .v('fltf'!IUriu

Cmuiru y ca/t'garEu

Cuadro de D;,,'ccù;n
Ofil'illl Mayor

Cuadro Organlco
Oficiulde primera
Oficinl de segunda
Oficial de segunda (administrative)

Cuadro de Serricio. Generales
Secreta rio y escribiente (de oategorla de

trâmite)

Cuadro Organi('()

Oficial superior
Oficial de primera
Oficial de segunda
Oficial adjunto
Oficial auxiliar

Cuadro de Sen'icios Generales
Auxiliar administrativo
Oficinista de categor'a principal
Secretario y escribiente (de primera cate-

gor'a) 108 370
Secretario y escribientt (de categorla de

tramite) 175 500
Secretario y escribiellte (de categor'a

auxiliar) 135 430
Secretario y escribiente (de categorla

inicial)

2
2
1

2
2
1

Oficirw dt'{ Director : Dehido a la crencién de un puesto
de funcionario ejecutivo para todo el departamento, se su
prime un puesto dl' oficinl adjunto )' otro puesto de oficial
de primera pasarû a sel' de Oficia l de segunda, En couse
cuencia. se solicita un total de cuatro puestos pura 1C)S:1 en
lugur de los cinco qU!' figurnhan en la plantil la paru 1C)S2.

Cuadro 1.1.1/. Scrricio de Tclecomunicaciones

Nûmero (b> puesto«
<kplan/Wa

1952 1953

Secciôn lS

10 9
Mû,,, Ajuste por variacirin dei coste de vida

Menos: Ajuste por movimiento de personal.

Servicio de Telecomunicaciones: A fines de 1952. st' ter·
minaral•. ma)'or parte deI trabajo técnico. pro)'ectos e instala·
eion deI l'quipo de telecomunicaciones de la Se de permanente.
En consecuencia, se propone reducir en 1953 el nümeru de
puestos y la categoria administrati\'a de esta dependencia,
que dejara de sel' division y continuarii l'omo sen'icio en·
cargado de la conservaci6n y funcionamiento de todo el
l'quipo de telecomunicaciones, dependiente de la DireccÎon
d,~ Servicios Generales.

En la plantilla para 1952 se incluyeron 10 puestos para
estas actividades. Para 1953 se sol ici tan nueve puestos en
total. suprimiéndose un puesto de oficial mayor.

Cuadro 15·12. Di"isi,;n dl' Comunicaciones y Registros

Nu.mero depues/os
<k plall/illu

1952 195.1

1 1
2 2
1 1
2 6
4 4

1 1
12 8
31 22

46 44

26 42

39 39

165 170
Mas: Ajuste por variacion dei rosto de vida , . , ..

En 1951 Y a principios de 1952, se revisaron los servicios
que presta la Divisiôn de Comunicaciones y Registros con
ohjeto de determinar especialmente el efl'cto producido pOl'

Meno.': Ajuste por rnovimiento de persona!.



J:
~

l
,
r ~

i
~

\

.

.',

f:
r:
l'
~

r
1
1

1

1
~ i

f·

i
t'

[:
II
~
~ .

f; ,

C
ffilf!
~i
r
~:

l
,

.:.,1,

';i
':1

'~1
;'.

Secelén 15

Sin contar los trubajadores manuales, para 1953 se pro
pone un total de 99 puestos para la Divisiôn de Compras )
Transportes, 10 que supone una reducciôn de tres pues~os

con respecto a la plantil!a aprobada para 1952. Lo~ carnbios
de poca importancia que se proponen qu~dan ~~phcados en
detalle en los pârrafos que figuran a ccntinuacion.

OJicina del Director: No se ha introducido ningûn camluo
y, l'omo en 1952, esta oficina contarii con dos puestos en 195:~.

Secciôti Administrative: Al solicitar un totul de 15 puestos
para la plantiIla de esta secciôn en 1953, se propone el
aumento de un puesto en relaciôn con la plantilla de 19:5.2.
Este aumento se debe al traspaso de un puesto de la Secciôn
de Viajes con el fin de centralizar todo el trabajo adIJ.linistra.
tivo general de la division dentro de esta dependencia.

Secciôn de Unificaciôn del Material: Esta secciôn quedé
reducida a Il puestos en 1952 y para 1953 se propone la
reducciôn de un nuevo puesto. Esta reducciôn se debe a que
cierta parte dei trabajo de oficina realizado pOl' esta secciôn
en la compilaciôn de inventarios de l'quipo. en VPZ de sel'
manual se efectûa pOl' procedimientos meciinicos. En cense
quencia, para 1953 se proponen 10 puestos en total para estu
secciôn.

Secciôn de Compras: Se proponen en 1953 siete puestos
paru esta secciôn, 10 que l'l'presenta una reducciôn de un
puesto respecto a la plantilla de 1952. El program~ de las
adquisiciones miis importantes de muebles y l'qUIpOS de
oficina para la Sede permanente quedarâ terminado a fines de
1952. Sin embargo, el volumen de las adquisiciones generales
continuarii siendo considerable, pues las nuevas actividades
para la realizaciôn del programa de Asistencia Técnica y de
los oraanismos que funcionan en el edificio de la Secretaria
han co~llribufdoa aumentar el volumen de trabajo y han dado
luaar a adquisiciones de cariicter especial. POl' ello. no se
pr~vé una disminuciôn apreciable en el volumen de trabaju
en 1953.

Seecion de Suministros )' de Despaeho de Equipaje )
Carga: La plantilla de esta seccion para 1952 comprendia
·18 puestos en total sin incluir los trabajadores manuales; no
se pre\'é cambio alguno para 1953.

Seeeion de Viajes: Se propone la eliminaciôn de dos pues·
tos en esta seccion para 1953. Esta reduccion de personal Sp
ha logrado mediante la preparacibn deI mismo en forma quI'
conozca todo 10 rl'Iativo a preparaI' viajes y res('rvar pasajes.
con 10 cual todos pueden sustituirse en estas tareas. Con esta
redul'cibn y un empleo mas Hexible del personal resta?te. Sl'
trata dl' ajustaI' las categorias de los cuadros respecl1voJ y
se propone que cuatro puestos de ~el'retario y e~cribiente de
calegoria de triimite dei cuadro de sprvicios generales pasen
a Ia~ categoria de primera. En consecuencia. para ] 953 St'
necesitanl en esta ~eccibn un total de 17 puestos. en lugar de
los 19 puestos autorizados para 1952.

Sen'icio de Conserracioll )' AdmÎllistraeion de Edificios:
Camo a fines dl' 1952 se tei'minara la construcci(m de los
edificios de la Sede. el proyecto de presupuesto para 195:1
reHeja el total dl' personal nece :aria para el funeionamiento.
conservacibn y seguridad de los edificios de la Secretaria.
Conferencias y Asamblea General. asi l'omo para los sotanos
destinados a garagl's y las zonas circundantes. La plantilla de
este servicio para 1952 comprendia un total de 23-1- puestos.
sin incluir los trabajadores manuaIes, Para 19S;'), se proponl'n
22·1 puestos. Esta reducci(m se dehe al nul'VO calculo realizado
;;abre las necesidades del servicio contra incendios.

Se propone la rl'cla~ificacibn de dos puestos de secreta rio
y escribiente (de categorfa dl' tramitel que pasan a primera
categoria.

El l'11leulo presupuestaria para trahajadorl's manuales

49260

78450

S
16600

55020
38610
27360

82 140

579050
36580

615630
24620

$591 010

Surldus iJruios

Conferencias y Servicios Generales

TOTAL

(;wulro ." fall'!lrJriu

39070
20610
76260

483380
Consi~naci6npara lrabajadorcs manllales 95 670

Clladro de Direcci6Tl
Oficial Mayor

C1iadro OrgnTlicll
Oficial de primera
Oficial de se~unda

Oficial adjunlo

Cuadro de Serdcios GeTlera!<'s
Oficinista de cale~oria principal
Secrelario V escribiente (de primera cale·

goria) .
Secretario v escribienle (de cale~oria de

tnimite) .
Secrelario y escribienle (de calegoria

auxiliar)
Ch6feres (de cale!\oria de tramite)
Ch6feres (de cate~oria auxiliar)

5
4
4

9
18

21

12

5
20

99

9
14

26

12

.Viunuo de pueslo.'l
c1tplanlitla

1952 1953

Menos: Ajuste por movimiento de persona! .

Mas: Ajuste por variucioll deI "oslo de vida , .

5
20

102

on IS Seccl6n 15.
--. _.-------
," " d' CUlIlllTlic(lciuTl('s: En ln pluntillu de esta serciûn
'10 d' SecCIOIl(' 1 l "1 1> 1(\5", S ri 1952 figlll'ô 1111 lo~U ne u puestos, ara 'J <J, se prt..·
0pone[ para entaI' este numero en 16 puestos con 10 que sc
nifica'i pane t~mun total dt'97 puestos, Para 1951. se solicitaron 16
lus cnl oblen rd cateaoriu auxiliar dei cuadro de servicios generales
s: TO'11 puesl1

s ~enlr~s distrihuidores de mensajes, situados en los
:!O tir, p~ra os isos dei nuevo edificio de la Secretaria. Estos no
~un de 1 dlversos ~obados l'omo puestos de plantilla, pero la Comisiôn
(!r~la. 1f!eroi~~a en Asuntos Administratives y de Presupuesto
Itzado consU Ido que se obtuviera mayor experiencia sobre los
IlIC\n~ ~ec~~I,~~ requeridos pOl' la Secretaria en el nuevo edificio y
10 que ,em,clno' créditos para persona] supernumerario, En 1952,

cons1g . . l' 1 1
, , elios puestos volVleron. ad I~C UHsï ~n e. pers?na supe{duj

"ICIO
I
;, merario, porque se conSI. ;dro qdue e .unclOndaml;ntlo Lota ~

a? a servicio no hahia permiti 0 etermmar to avia as necesi
lClpal dades definitivas dei personal,
:~: el' Ahora se puede afirmar que en 1953 se ni.'cesit~~iin con
.lOne, 1da seauridad estos puestos para atender a los dif eren tes
,n~s) °nlros Ode distribucion de mensajes. En consecuencia, se
~btla: ' ~:licila el aumento de 16 puestos de plantilla.

1ée~: Depelldencia de Doeument~cion relative al ~ersonal:.En
>. 1 1951 se creé esta dependencia a la que se asignaron siete
osta • diS "dR' S •lade,. pueslos transfendos e a .ecclOn e ~g~~tros.. e ~ncargo

rl'Îrin aesla tlependencia que realizara una l'l'VISIOn rrunuciosa y u
fondo de la documentaciôn referente al personal, que me

nhio. jorara los métodos de archivar todos estos documentos con
fideneiales, que agrupara y clasificara toda la correspon

o{~~~ dencia y modelo para labs personas que .sodlicitand:dmpledo e~l la
rvicio Organizacion, y 9;te l'la orara una sene ~ me 1 as estma

das a la destrucciôn de los documentos anticuados.
:ranle 1 1En losprimeros meses de 1952, esta depenc encia ha l'l'a iza-
tota] do progresos conside:a:ble~; no obstante, deb!do al aume~lto

conlinuo de los serVlCIO~ que ahora se reqUIeren, l'special
menle en relacion en el Programa Ampliado de Asistencia
Técnica, la experiencia ha demostrado que para 1953 ~e

neœsila una plantilla de nueve puestos con cariicter perma·
nenle, bajo la direccion de un funcionario con categorfa de
oficial adjunto. También Sl' necesitara un puesto de secrl'tario
yescribiente de primera eategoria. y otro pUl'sto de oficinista
decalegoria principal pasarii a sel' de escribiente de categoria
deln\mite.

Clladro 1';-13. DirisioTl de Compras y TraTlsportes

lS, dl'
cnlr·

ra d..

rviri"
~n 10,
, lill

pm
en 17
's. La
laI'or

15' de
lerial
acion
raie,.
la dr

1952
:ra la
acion
pues·
os en
pues·
5 drl
piso.

llIel'e

~s tir
1',10;

os dr
,. por
·irio'
'ipai.
mite.

103

:;::XCESSIVE GUTTER BINDING



Conferencias y Servicios Generales

prevé en 1953 una asignaciôn de 139 puestos aproximada
mente, en lugar de los 129 puestos aprohados para 1952,
aumento que se explica pOl' 1.'1 hecho de que en 1953 las salas
de la Asamblea General y de conf'erencias estarân ocupadas
todo el afio.

ii) Consultores •.....••.••...••.•..••.. " $ 2000
1952: 4 000
1951: 505

Esta partida cubre los gastos de especialistas ernpleados
temporal mente para que presten servicios que no puede pro
porcionar el personal de plantilla. La suma de 2 000 dôlares
se solicita para la traducciôn de los documentes oficiales

Ofici
Ofici

Cu
Secr

go
Secr

tr

2

3

Se haprevisto qu
el personal supernu
volumen de tabaj 0

relativo a los sellos
crédito enlos puesto
or-ânico (un oficial
-ados dedirigir dich
&ruraron en el pers
,: necesitan siete pl
puestos de que se co

iil Personal superm

Mmo!: Ajuste par movi

5 7 ..
!l6!: Ajuste pOl' varraci

8500
8500
9032

Se ha previsto que, al igual que en 1952. se necesitarân
5000 d61ares para cubrir los gastos de viaje dentro del terri
torio de América deI Norte y para gastos de compra. de
imprenta y de cornunicaciones, Se estima que en 1953 la
partida para los viajes indispensables al extranjero con mo
tivo de las actividades dei departamento sera de 3 000dôlares
Adernâs, se incluyen 500 dôlares para viajes en cornisiôn de
servicio deI personal dei Servicio de Conservaciôn y Admi·
nistraciôn de Edificios.

i) Viaje« en comisiôn de servicio ..........•.. $ 8500
1951: 8500
]951: 9032

iv) Haras extraordinarias y trabajo nocturne ... $19000(1'
1952: 177 3011
1951: 194933'

Los gastes pOl' conce pto de trahajo nocturno corresponden '
a una prima de 10% que se paga a los miembros dei persona!
que trabajan en turnos regulares nocturnes, Este plan detra
bajo no sufre grandes cambios de un afio para otro, El calcula
presupuestario incluye 60 000 dôlares para la Direcci6n de
Documentes, de los cuales 35 000 d6lares l'stan destinados al
pago pOl' horas extraordinarias y 25 000 dôlares por trabajo
nocturno; 45 01)0 dôlares para la Direcciôn de Servicios
Generales, sin incluir el Servicio de Conservaci6n y Adminl«
traciôn de Edificios, de los cuales 30 000 dôlares se dedican
a las horas extraordinarias y 15 000 dôlares al trabajo noe.
turno, y 85 000 dôlares para el Servicio de Conservaci6n \'
Administraciôn de Edificios, de los cuales 50 000 dôlares s~

destinan a horas extraordinarias y 35 000 dôlarss a trabajo
nocturno.

CAPITULO II

Otros gastos dei Departamento .. , .. , , $
1952:
1951:

SeccI6~~

escritos en aquellos idiornas para los que lu Direcciôn ~"I
Documentes no dispone de personal. p

1 Administraei6n ost
Hi) Personal supcrnumerario $175 0001

1952: 20191lil i

1951: 3H0961J') Pueslos de plantil
Esta asignacién cuhre el pugo deI persona] supernumerar' Il

indispensable para el funcionamie nto de los servicios nerl~ 1

sarios durante los perîodos de l.cenclas y de trabnjo eXI/. 1

ordinario (sin inc~uir el peri?d.o de sesiones dt; la Asambl:a Cuadro 15.16. Ad
General). Se consigna un crédite de 15 000 dolnres para 1
Direcciôn de Documentos y otro de 160 000 dôlares para ,: s~;'::'tfl;~&l'"
Direcciôn de Servicios Generales. Esta ûltima suma inclu- f9l1 _19_5_3_--"4
86 000 dôlares para el Servicio de Conservaci6n y Admini,~
traciôn de Edificios. '

Surldo$ bruto..,CUfldhï ~\. rn/l'florfa

Consignaci6n para trabajadores man ua-
les 529990

1425990
74400

1500390
60000

TOTAL SI 440 390

SeTl'icia de ConseTl'ocion )' Admin~lracion de EdificiosCuadro 15·14.

Nûmer» dl!pues/os
de plat.lilla

1952 1953

Secciôn 15

Menos: Ajuste pOl' movimiento de personal .

Cuadro de Direccion S
Oficiall\layor 15280

Cuadro Orgânico
1 1 Oficial superior 12430
1 1 Oficial de primera 9790
6 6 Oficial de segunda 52910
5 5 Oficial adjunto 33840
1 1 Oficial auxiliar 5690

Cuadro de Servicios Generales
3 3 Oficinista de categoria principal 18000
2 2 Dibujante (de primera categoria) 10580

13 15 Secretario y escribiente (de primera cate-
goria) 67960

22 20 Secretario )' escribiente (de categoria de
trâmite) 76250

4 4 Secretario y escribiente (de categoria
auxiliar) 12 100

5 5 Guarda dei servicio contra incendios (de
primera categoria) 24600

13 7 Guarda dei servicio contra incendios (de
categoria de trâmite) 29580

4 Guarda dei servicio contra incendies (de
categoria auxiliar)

4825010 10 Guarda (de primera categoria)
12 12 Guarda (de categorîa de trâmite) 49310

112 112 Guarda (de categorfa auxiliar) 363920
4 4 Telefonista (de categorîa de trârnite) 16150

15 15 Telefonista (de categorîa auxiliar) 49370

234 224 896000

Mâs: Ajuste pOl' variaei6n dei costo de vida .

Cuadro 15.15. Recapitulaciôn.

Division u oficina

Despacho deI Secretario General Adjunto ..
Secciôn de Conferencias ..•............
Direcciôn de Documentos .
Direcciôn de Servicios Generales .

TOTAL

Puestos Sueldos
1952 1953 brutos

$
5 6 82820
6 9 50650

921 901 5869800
516 506 2776230

1448 1422 $8779500

104

Ajuste par Reducci6n
oariaciôn. par movi.
dei costa miento de
de vida personal Total

----- ._~------'-

s $ $
3760 3440 83 140
3830 2180 52300

433420 252 120 6 051 100
174850 118 020 2833 060

$615860 $375760 $9 019 600



necesitarân
ro dei terri
iompra. de
en 1953 la
ro con mu
100 dôlares
omisi6n de
in y Admi,

2000

300
29]

2000

2500
] 0] 7

$ 20000

1500U
23949

Secc:i6n 15

1952:
]951:

Esta partida cubre el costo de los materiales necesarios
para la preparaciôn de carteles para exsibiciones.

v) Impresiân de sellos de correos .

Este câlculc presupuestario incluye 5 000 dôlares para la
impresi6n de cada una de las emisiones conmemorativas de
1953,

Se calcula que en 1953 los ingresos precedentes de la
venta de sellos de correos de las Naciones Unidas ascenderân
a 380 000 dôlares,

Se cree que en 1953 las necesidades de viaje en relaciôn
con la Administraci6n Postal de las Naciones Unidas seran
las mismas que en 1952.

iv) Gastos dlversos Je materiai 'Y servicios . . . . .. $
1952:
1951:

iii) Viajes en comisiôn de ser'l'icio .........•.. $
1952:
1951:

Durante el periode comprendido entre octubre de 1951 y
marzo de 1952, la Administraciôn Postal de las Naciones
Unidas se ocupô deI despacho de 1 123 000 sobres con sellas
inutilizados con la fecha deI primer dia de funcionamiento
de la Administraci6n Postal, y sirviô 24,000 pedidos de sellos
no inutilizados correspondientes a los 15 sellos emitidos en
1951. Se prevé que en 1953 se emitiriin cuatro nuevos selles
conmemorativos. Por 10 tante, el crêdito asignado servira
para atender a los gastos deI personal supernumerario encar
gado de atender a la venta de sellos inutilizados con la fecha
deI primer dia de la emisiôn y de los otros pedidos de sellos
no inutilizados que normalmente se reciben cada vez que se
hacen nuevas emisiones. La mayor parte deI personal super
numerario tendra un nombramiento especial en el que se
establecerâ un salario de conformidad con las horas de tra
bajo. Esta partida cubrirâ también el pago dei personal que
reemplazarâ a los que salgan con licencia anual 0 licencia
por enfermedad.

$
9570
6800

9880

11450

37700
2920

40620
1620

$39000

$ 69400
91950
62227

$132400
133400
121326

$ 39000
23650
33842

Sueldo. brut",

Conferencias y Serviclos Generales
._~--

Cuadro y caleuorw

CAPITULO III

Cuadro Organico
Olicial de segunda
Ofieialadjunto

Cuadro de Servieios Generales
Secretario y escribiente (de primera cate

gorîa)
Secretario y escrihiente (de categorie de

trâmite)

2

3

Cuadro 15.16. Administraeiôn Postal de las Naeiones Unidas

-;;;de!!utllOl

, dlplan/Ilia
1952 1953

Se ha previsto que en 1953 continuarâ prestando servicios
el personal supernumerario necesario para realizar el variable
rolumen de tabajo que exigen las actividades deI programa
relativo a los sellos de correos. Sin embargo. se asigna un
erêdito enlos puestos de p lanrilla para dos puestos deI cuadro
orgânico (un oficial de segur-da y un oficial adjunto) encar
ados dedirigir dichas acti vidades. En 1952, esos dos puestos
6guraron en el personal supernumerario. Por consiguiente,
se neeesitan siete puestos para 1953, en lugar de los cinco
puestos de que se componia la plantilla de 1952.

H) Personai supernumerario .
1952:
]951 :

Secciôn IS S.ccl6n 15 _
--.:: ::.::.:----
Direccion ."1 i

1: d 'nistrad6n Postal de las Naciones Unidas ...
$175 0001' A nU 1952:

,2: 20191)\', 195J :

1: 3li 096!J ') pues/os de plan tilla .......•..•...•. " ..
1 1052'

er?~nmario 1951 ;
rv\C\OS nere.
'abajo ~Xlra. !

la Asamblea
ares para la
ares para la
uma inclure
1 y Adminis. --

" $190 DOl;
2: 17730111
1: 194933;

Drrespondell
deI personal
plan de tra· , 5 7
), El câlcu], ' !laI: Ajuste por variaei6n dei costa de vida. , .. , ... , ....

lireccion de
estinados al !lmol: Ajuste por movimiento de personal , , .. , .. , ..... ,

por trabajo TOTAL

le Serviciof
y Adminif'

; se dediean
rabajo nor.
servaciôn v
) dôlares s
lS a trabajo

. $ 8500
:: 8500

9032

$ 8500
8500
9032

o
o
o
o

105



c

2

2
8
5
2
1

Respecto de 1
po~e ningûn ca

iVwnuo depUCS{03
dtplanlilla

19,2 1953

Respecto de
ningtin cambio •

Menos: Ajuste por

21 21
!las: Ajustepor v

3 3
,1I<iJ: Ajuste por va

.Ifmos: Ajustepor

; \'ûmtro dtp"esto.ç
, . dtplanlilln

J95~ 195.1

5

9790

23000
7000

17000

Sueldos bru/lU 1

Total

TOTAL 567180

66990
....... 2990

69980
....... 2800

$
43950

197610
252680
78800
51570

---
$624610

$
1840
8240

10510
3280
2 ISO

$26020

Ajuste l'or
mooimiento

de
persona]

GllUdrO y ca/t'gorfa

Desl'Ilcho dei Secretario General Adjllnto

Ajuste l'or
variacion
dei costa
de vida

$
1880

13360
17900
5710
4110

---
$42960

Seeretario General Adjunto
Sueldo .
Subsidio .

Cuadro de Direcciôn
Oficial Mayor

Cu'adro Orgânico
Oficial de primera

Cuadro de Seroicios Generales
Secretario y escribiente (de primera cate-

gorîa) 10200
Secretario y escribiente (de categorla de

trâmite)

Sueldos
brutos

2

Cuadro 16-1.

2

No se prevê
1951: $1493132, ,ie la DirecClOn

en aceiones leq~
asiqnaciones l'a.ra las secre~arias de varios comités admini,. nece5ita un ofici
trativos que rinden sus informes al Secretario Genet 1 que se ocupelde
Adjunto. a cional de en al'

_joncs; sc ha he
En esta partida se asignan fondos para 193 pUeslos dt ·deillversiones.

plantilla de las cinco dependencias principales, que es el puesto de.?ficial
mismo nûmero de puestos aprobados pam 1952. Se incluven la DireccJOn de
crédites para los ajustes de sueldos por variaci6n dei costo de dei cuadro (le s
vida (93300 ,d6lares), las pri~~s por conoci~ientode idio. dl Servicio de
mas (1980 dô lares ) y los subsidios a los no resldentes (48811 le bajo adiei
dôl ) a nso ares . E uen

P disti larid d 1 disti Il consel'ara istinguir con c an a os istmtos npos de gastos, de Hacienda, qu
se hacen figurar en capîtulos separados las secretarias de El' erode
los distintos comités y juntas de carâcter administrativo, que . nU~52
hasta la fecha se incluian en el Despacho deI Secretario 'queen .
General Adjunto.

$
3 43910

21 192490

42 245290
12 76370
13 49610

91 $607670

Nûmero de ptlcstos
de planlilla

1952 111!i,1

6 5
Mâs: Ajuste par variacion deI costa de vida.

Menos: Ajuste por movimiento de personal ...

Puestos
1952 1953

Secciôn 16. Servicios Administrativos y Financieros
$1 620600 (]952: sr 575 090

Division u oficina

106

Oficina dei Director _. . . . . . . . . . . . 3
Divisiôn dei Presupuesto _. . . . . . . . . . . . .. 21
Divisiôn de Contadurîa General. . . . . . . . . . . . . .. 42
Tesorerîa .... _.. _. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 10

Servicio de Secretarios _. . . . . . . . . . . . .. 14

TOTAL 90

Servicios Administrativos y Financieros-----------------
Secciôn 16

Los detulles referentes a la l'structura y funciones de este
departamento, que figuran en el Administrative hlanual,
Volumen I, Organizaciôn, se han morlificado para excluir en
1953 los Servicios dl' Conservaelôn y Administraci6n de
Edificios que han sido transferidos a la seccién ] 5, Confe
rencias y Servicios Generales. Respecto de los 205 puestos
restantes dei departamento no se ha introducido ninguna
modificaciôn, con relaciôn a 1952, con excepciôn de los
ajustes internes que se indican a continuaciôn.

1. Las secretarias de varias comisiones, que hasta ahora
se incluîan en el Despacho dei Secretario General Adjunto,
figuran ahora en ca pitulos y cuadros diferentes;

2. Se ha transferido un puesto de oficial de segunda de la
Direcciôn dei Personal a la Direcciôn de Hacienda;

3. La creaciôn de un puesto dei cuadro de servici os gene.
l'ales en el Servicio de Inspecciôn queda compensada con la
supresiôn de otro puesto deI mismo cuadro en el Despacho
dei Secretario General Adjunto;

4. Se han reclasificado dos puestos, uno en el Servicio
Médico, que de oficial superior pasa a sel' oficial de primera.
y otro en el Servicio de Inspecci6n, que de oficial de segunda
pasa a rel' oficial adjunto.

El aumento de 45 510 dôlares, en relaciôn con las consig
naciones para 1952, se debe principalmente: a) a los au.
mentos anuales (36670); b) al aumento dei costo de los
servicios prestados al Comité Mixto de Pensiones dei Personal
y a la Caja de Pensiones (l8280 dôlares) ; c) a la asigna
ciôn de 9000 dôlares para cubrir lus gastos extraordinarios
ocasionados por el establecimiento de un comité de l'l'vision
de los nombramientos temporales. Esos gastos quedan par.
cialmente compensados con las economias efectuadas l'l'du.
ciendo de categoria dos puestos (3 690 dôlares), con la re.
ducciôn en el total de las asignaciones destinadas a gastos
de consultores, personal supernumerario y horas extraordi
narias (7050 dôlares) y con la reducciôn en las asigna
ciones para gastos de viaje en cornisiôn de servicio (7700
dôlares) .

CAPITULO 1

Sueldos y salarias, . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. $1 443 070

1952: 1413450 En el Despacho dei Secretario General Adjunto se suprime
1951: 1442569 un puesto dei cuadro de servicios gener~les para co~pensar

i) Puestos de plan tilla ••.•.....•...•..•.. $1379270 la creaciôn de un nuevo puesto de la misma categorie en el
1952: 1 342600 Servicio de Inspecciôn. POl' consiguiente, el cuadro cortes-
1951: 1 324200 pondiente al Despacho deI Secretario General ~djunto

Este departamento constarâ de cinco dependencias prin- refleja l'sa reducciôn y el nûrnero de puestos es de cmcoen
cipales. Ademâs, en los capitulos V y VI se incluyen distintas lugar de seis coma el pasado afio.

Cuadro 16-2. Direcci6n de Hacienda
----------------

j

1
1

1

j
1

1
i
i

1
i
,1

j

!
~
~:j
~

-~
~1

1
J



10160

11340

$
12330
33480
6270

38880

4730

31900

15380

5
15670

12430
11950
39620
50210
21300

Sueldo. bruw.

3220

245290
17900

---
263190

10510

Suekios bru lm'

Seccién 16

TOTAL 578 800

TOTAL $252 680

2790
---

76370
5710

82080
......... 3280

Tcsoreria

Cuucfro 'Y rail'goria

CUCldro ." cnlt'!ltlrl"._----------

DÏlùiôu de Contadurla General

Cuadro 16·6.

Cuadro Orgânico

Oficial de primera
Oficial de segunda
Oficial adjunto

Cuadro de Sert'icios Generales
Secretario y escribiente (de primera cate

gorfa)
Secretario y escribiente (de categorie de

trâmite)
Secretario y escribiente (de categorie

auxiliar)

Cuadro de Direcciôn
Oficial Mayor

Cuadro Orgânico
Oficiul superior
Oficial de primera
Oficial de segunda
Oficial adjunto
Oficial auxiliar

Cuadro de Servicios Generales
Secretario y escribiente (de primera cate

g<lrfa)
Operador de maquinas de oficina (de

primera categona)
Secretario y escribiente (de categorfa de

trâmite)
Operador de mâquiuas de oficina (de

categorîa de trûmite)
Secretario y escribiente (de categorîa

auxiliar)

Cuadro 16·5.

2

1
4
1

8

Il

1
1
5
8
4

2

2

1
3
1

4

8

8

1
1
5
8
4

Como se ha explicado anteriorrnente, el numero de puestos
de la Tesoreria, que era de ] 0 en ] 952, pasa a 12 en 1953,
mediante la transferencia a esta dependencia de un puesto
deI cuadro orgânico de categoria de oficial de segunda,
procedente de la Direcciôn deI Personal, y de un puesto deI
cuadro de servicios generales de categorie de trâmite, deI
Servicio de Secretarios, para hacer frente al trabajo suple
mentario de la Tesoreria relacion rdo con las inversiones.

Menos: Ajuste por movimiento de personal ..

10 12
Mas: Ajuste por variacién deI costo de vida ..

Nïunero dR pues/os
de plautitta

1952 1953

Menos: Ajuste por movirniento de persona] ..

42 42
Mas: Ajuste por variaciân deI costo de vida, .

Nûmero de pueslos
dt' plclllii/lu

1952 195.1

23770
84560
40860
12230
6000

s
15160

18000
3350

17 400

5160
---

43910
1880

45790
1840

Sueldos brlllo.<:

Sur/dos brulee

TOTAL $43 950

Oficina dei Director

Cuadro y ralegorfa

Guadro y rulJ'oorfa

Cuadro de Direccinn
DirJlctor Principal

Sueldo .
Subsidio para gastos de representaciân

Director

Cuadro de Servicios Generales
Secretario y escribiente (de primera cate

gorfa)

Cuadro 16.3.

Cuadro 16·4. Division de Presupuesto

2

2
8
5
2
1

Respecto de la Division de Presupuesto no se propone
ningtin cambio para 1953.

Respecto de la Division de Contaduria General, no se pro·
pQ~e ningûn cambio para ] 953.

Numuo de pueslo!
,"plan/il/a

19;9 1953

Cuadro de Direcdôn
Oficial Mayor

Cuadro Organico
Oficial superior
Oficial de primera
Oficial de segunda
Oficial adjunto
Oficial auxiIiar

Cuadro de Seroicios Generales
Secretario y escribiente (de primera cate-

gorîa) 9910

21 21 192490
lIa..: Ajuste por variaciân deI costo de vida. . . . . . . . . . . .. 13 360

.Ifenos: Ajuste por movimiento de personaI ..

205850
Menas: Ajuste por movimiento de personal. . . . . . . . . . . . . . 8 240

TOTAL $197 610

3 3
.lUs: Ajuste por variaciân dei costa de vida .....9790

23 000
7000

la 200

17 000

SUtick!brllfm j

Total

era cate-

; li pos de gastos.
IS secretarias de
ministrativo,que
o deI Secretarin

66990
..... 2990

69980
....... 2800

TOTAL 567 180

rai Adjutun

$
43950

197610
~52 680
78800
51570

)24610

; "ûmtro dtpllestos
______ " . <ftplan/ill.

'1959 195.1

16 Servicios Administrativos y Financieros
~----_..- .- ... _~-_.- -

No se prevé ninglm ~ambio~n la estructur~ r fu~lcion~s
)51: $149313211. j la Direccion dt' Hacienda. Como se ha decidido invertir

1 .,e cCI'ones (·equit)·) una parte de los fondos de pension, se
ena 'Idl d ,. IT 'corn't' d' i sita un oficia e cua ro orgamco en a esoreria para

cret ! ~s GIUmi,·llne~ese ocupe de las listas de inversiones y deI trabajo adi
ano eneral~ q~~nal de enlace con los banqueros suscriptores de inver

':~one5' se ha hecho también necesario un comité consultivo:If3 pUestos dtl deinv~rsiones. Para satisf'acer esa necesidad. se transfiere un
~~~ es, que es el uesto de oficial de segunda de la Direcciôn del Personal a
.~. Se lUclu)'en ' ra Direccion de Hacienda. También se transfiere un puesto

!~!O? deI costo de deI cuadro (le servicios generales (de categoria de trâmite )
c!~~tnto deidio. dei Servicio de Secretarios a la Tesoreria, para hacer frente
res! entes (48811 al trsbajo adicional de taquimecanografîa y de oficina.

Enconsecuencia, el numero total de puestos de la Direcciôn
de Hacienda, que era de 90 en 1952, ha pasado a 91 "'1 ] 95:i.

Elntimero de puestos de la Oficina deI Direclor es el mismo

qne en1952.

unto se suprime
para compensar
categoria en el
cuadro corres

eneral Adjuntc
; es de cinco en

'.gorfa de

107
'.::.;:....".~,.'-':~·i1I••IÎIiI... .... ..... ....._ ....... .......... ......................... ..... ~__J1



, llenol: Ajn

Cuadro de Direcciôr:
Director Principal

Suel~o: " 18000
.Subsidio para gastos de reprcsentaci6n 3000

Director 17400
Cuadro Orgânico

Oficial de segunda 8 050
Cuadro de Servicios Generales

Auxiliar administrativo (de categorla prin.
cipal) 6200

Secretario y escribiente (de primera cate-
gorîa) 9480

Secretario y escribiente (de categorîa de
trâmite) 3980

Cuadro y calegorra

Cuadro 16·9.

2

1

1

2

1

1

1

Nûmero de puestO:f
de planlilla

1952 1953

7 7 ~
Mw: Ajuste por variaci6n dei costo de vida. . . . . . . . . . . . .. 3 580

. . . ~
Menos: Ajuste por movirmento de personal . . . . . . . . . . . . . .. 2790

TOTAL S66900
_::::-----:__--;- __:_--;---::::-~:--__:__:_::~-----I' 13

El numero de puestos de la Oficina del Director esel mismo 1 JUs: Ajnst
que en 1952.

Direcci6n del Personal

s
6070

SlU!td08 brui""

Cuadro 16·8.

Cundro y cat.gorta

Cuadro de Servicios Generales

Auxiliar administrativo
Secretario y escribiente (de categorîa de

trâmite) 35210
Secretario y escribiente (de categorîa

auxiliar) 8 330

Cuadro 16.7. Seroicio de Secretarios

1
9

3

TOTAL 551 570

1
10

3

Seccion 16

El Servicio de Secretarios presta servicios de secretarîu
en toda la Direcciôn. El numero de puestos, que era de 14
en 1952, queda reducido a 13 en 1953, debido a la trans
ferencia de un puesto de categoria de trâmite a la Tesoreria.

M ~ @~

Mw: Ajuste por variaciôn dei costa de vida. . . . . . . . . . . . .. 4 110

53720
Menos: Ajuste por movimiento de personal. . . . . . . . . . . . . .. 2 ISO

Servicios Administrativos y Fi1'lancieros
------------------

La aprohaciôn deI Estatuto deI Personal por parte de la
Asamblea General y la modificaciôn deI Reglamento dei
Personal, permiten transferir un puesto de oficial de segunda

Para esta Division de Nombramientos y de Relaciones COli

el Personal no se propone ningûn cambio en 1953.

Cuadro 16·11. Division de Normes, Formaciôn dei Personal y ExameneJ

La util
hacer fre
servicio
de maner

La par
Caja Mix
Administl
;eguro p
han aume

Para a
haci6n d
ministrô.c
1953 la c
dei cuadr
cion. Pa

I. Recono
miento
en comi
cerâcter

2. Inyecci
mnnizac
realizar

3. Recono
peran d

4. Acciden
5. Primero
6. Examen

contact
metabol

El nûm
que en 1
\Iédico h

El nu
se indica
entre el t
anmento
administr

5980

29970
26070

IJ550

S
15600

SlJ<ldo,bruiOlCuadro y categorra

7

1
4

3
3
1

Sueldos
Aju~te p.or Aju~te.por
VaTiaclOn mommlento

brutos dei costo de
1953 de vida personal Total

$ $ $ s
66110 3580 2790 66900

260430 19310 Il 190 268550

131210 9550 5630 135130
---

$457750 $32440 $19610 $470 f90

7

1
4

3
4
1

20

65

38

7

Cuadro de Direcciôn
Oficial Mayor

Cuadro Orgânico
Ofîeial de primera
Oficial de segunda
Oficial adjunto

Cuadro de Seroicios Generales
Auxiliar administrativo
Secretario y escribiente (de primera cate-

gorla) 19320
Secretario y escribiente (de categoria de

trâmite) 27720

21 20 l3ï2iô
Mâs: Ajuste por variaci6n dei costo de vida ~

140760
Menos: Ajuste por movimiento de persona!. ~

TOTAL $135130

Numero de pueslos
de planti/la

1952 1953

Puestos
1952 1953

19650

19780

36900

s
36990
48490
50770
37390

10460

260430
19310

279740
11190

Sueldos brutus

Division u oficina

Cuadro y calegorfa

Cuadro Orgânico
Oficial superior
Oficial de primera
Oficial de segunda
Oficial adjunte

Cuadro de Servicios Generales
Auxiliar administrativo
Secretario yescribiente (de primera cate

goria)
Secretario y escribiente (de categoria de

trâmite)
Secretario y escribiente (de categoria

auxiliar)

lOS

TOTAL 5268550

Oficina deI Director. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Divisi6n de Nombramientos y de Relaciones con

el Persona!. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 38
Divisi6n de Normas, Formaci6n del Personal y

Exâmenes , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 21

TOTAL 66

Nûmero de puestos
de planti/la

1952 1953

3 3
5 5
6 6
5 5

3 3
4 4

9 9

3 3

Menos: Ajuste por movimiento de persona!. .
---

No se propone ningûn cambio en la estructura y funciones
de la Direcciôn deI Persona!. El numero total de puestos de
plantilla, que era de 66 en 1952, pasa a ser de 65 en 1953.
debido a la transferencia de un puesto deI cuadro orgânico
de categoria de oficial de segunda a la Direcciôn de Hacienda.

Cuadro 16·10. Divisi6n de Nombramientos y de Relaciones con el Personal

38 38
Mw: Ajuste por variaciôn dei costo de vida .



'1

$

5100
11420
6345

16600
900

12580
30370
16970
11420
4400

$ 17900
25600
17131

$ 17400
25600
15 181

$ 33500
38430
82788

$ 25200
21000
29236

11190

4490

26140

3610

138670
9490

148 160
5930

5142230

Sueldos bru/m.

Secciôn 16

1952:
1951:

1952:
1951:

Cuadro ." ru/t'florin

CAPITULO II

Cuadro de Direeci6n
Director

Sueldo ,
Subsidio para gastos de representaci6n

Cuadro Organico
Oficial supcrior
Oficial de primera
Oficial de segunda
Oficial adjunto
Oficial auxiliar

Cuadro de Servicios Generales
Auxiliar especializado
Secretario y escribiente (de categoria

principal)
Secretario y escribiente (de primera cate

gorîa)
Secretario y escribiente (de categoria

auxiliar)

Cuadro 16-13.

2
1

5

1
3
2
2
1

5

2

1

1
3
3
2

1952:
1951:

i) Viaies CIl comisiôn dc sC~'I'icio .
1952:
1951:

Otros gastos dei Departamcnto

El monta de esta partida se ha calculado a base de la
experiencia adquirida. Esta asignaciôn de créditos acusa una
reducciôn de 6320 dôlares en cornparaciôn con la consigna
ciôn para 1952.

Se solicita esta partida para la substituci6n de miembros
deI personal en uso de licencia annal, licencia para visitar
el pais de origen y licencia por enfermedad.

iv) H oras extraordinarias y trabajo nocturno . .. $
1952:
1951:

De esta partida, se destinan 2] 000 dôlares para cubrir los
gastos de 700 sesiones de consultas médicas de funcionarios
que se celebran primero al entrar en servicio y mas tarde
periôdicarnente, y antes y después de salir en misiôn, asi
corno 4200 dôlares para estudios sobre el cosro de vida,
servicios de los contadores pûhlicos e investigaciones espe
ciales de carâcter técnico.

Hi) Personal supernumerario

18 19
Mas: Ajuste por variacién dei eosto de vida .

Secretario General Adjunto se ha suprimido un puesto de
secretario y escribiente de categoria de trâmite, rehajândose
a la categoria de oficial auxiliar un puesto de oficial de
segunda deI cuadro orgiinico, que se ocupa de los estudios
de procedimientos administratives.

Menas: Ajuste por movimiento de personal .

TOTAL

ii) Consultores

N lÎmt'ro de pue:dos
de plantWa

195? 1953

Sert'icio de Inspeeciôn
-------------

4181

2839
1357
8067

6958

1951

830

24232

7720

5850

9130

4990

9270
7330

s
15400

Surldos brulos

1588

3245

1253
1956
9609

534ï

1950

Servicios Administrativos y Financieros

Cuudro .Y ralegorfa

NUMERO TOTAL DE VISITAS 22997

Cuadro de Direcci6n
Oficial Mayor

Cuadro Organico
Oficial superior
Oficial de primera
Oficial adjunto

Cuadro de Serl.'icios Generales
Personal dei servi cio médico (de cate

gorîa rrincipal)
Persona dei servicio mêdico (de primera

categorîa)
Secretario y eseribiente (de primera eate

gorîa]
Personal dei servicio médico (de cate

goria de trârnite)
Secretario y escribiente (de categorla de

trârnite)
4

2

2

El numero total de puestos de este servrcio es el mismo
que en 1952. Un puesto de oficial superior deI Servicio
~Iédico ha sido reducido a la categoria de oficial de primera.

El numero total de visitas médicas de este servicio que
se indica en el siguiente cuadro, establece una comparaciôn
entre el trabajo efectuado en 1950 y en 1951, y revela el
aumento de trabajo originado por la aplicaciôn de norrnas
administrativas en beneficio de las Naciones Unidas:

1. Reconocimientos efectuados antes dei nombra
niento dei interesado 0 en ocasiôn de su salida
en :omisi6n.?~ servicio, y reconocimientos de
earacter periôdico •.••..•••••..•.••.••••.••.

2. lnyecciones aplicadas a los funcionarios e in
munizaciones de los mismos antes 0 después de
realizar viajes a ultramar ••.•...•.•••••.•....

3. Reconocimiento de funcionarios que se reincor-
poran después de haber estado enfermos•.•..•.

4, Accidentes de mayor 0 menor importancia •..••
i. Primeras cuidados ....•••••....•...••.......
6. Exlimenes radiolôgicos de personas que estzin en

contacto con tuberculosos, electrocardiogramas,
metabolismo de base y otros exâmenes especisl"s

La utilizaciôn de médicos por sesiones de consulta para
haeer frente al aumento de trabajo, permite tener un buen
servicio médico para el personal, la Caja de Pensiones, etc..
de manera econôrnica.

La participaci6n de los organismos especializados en la
Caja Mixta de Pensiones del Persona]. la expansion de la
Administracion de Asistencia Técnica y el sisterna de auto
segulO para los cases de incapacidad imputable al servicio
han aumentado el trabajo deI Servicio Médico.
P,~ra atender adecuadamente a los servicios de compro

hacIOn de cuentas, con inclusion de las nôrninas de la Ad
ministrûcion de Asistencia Têcnica. etc., se propone para
1953 la creaciôn de un nuevo puesto de categoria principal
d~! euadro de servicios generales. en el Servicio de Inspec
ncn, Para compensar ese aumento, en el Despacho deI

12680

13 72370
13 . .. d 1 de vid 5 420IMI: Ajuste por varracion e costa e VI a .

77 790
, Menol: Ajustepar movimiento de personal ~

TOTAL $74670

8050

S
15600

29970
26070

IJ 550

5980

19320

Sruldo. brulos

Total

$
66900

268550

135130

$470 f90

primera cate-

Director

or
UA

~l Director esel mis;;;;;

'ales

s y de Relaciones con
rio en 1953.

irales
a categorîa prin.

le primera este-

~ categorla de
27720

131210
........... 9550

140760
........... 5630

TOTAL $135130

Secciôn_1_6_----!, 1 Division de Norrnas, Forrnaciôn deI Personal y Exâ-
l,en a . "dH'd

---~: a la DlfecclOn e acren a.
" menes
1 Cuadro 16-12. Serl.'icio Médieo

____......:.Su:::'::ld..:.~, _---

S j ",1""70 deRuralo,
1 dlplauldla
• 1959 195.1

.......... '" 18000 1 _--'

1 representaci6n 3 000
17400

onai por parte de la
deI Reglamento deI
de oficial de segunda

6200

9480
:de categorla de

3980

66ïïO
............. 3580

69690
........... 2790

TOTAL S6690ii

, dei Personal y Exameoo

109



Seccion 16 Servicios Administrativos y Financieros

Esta partida se destina a los siguientes efectos:
Despacho del Secretario General Adjunto: para un viaje

al extranjero de un funcionario de su personal y varios viajes
de corta duraciôn dentro de los Estados Unidos de América
(1500 dôlares) ,

Direcciôn de Hacienda: para cubrir los gastes de viaje
necesarios para mantener enlace con los organismos espe·.

Cuadro 16·14.

Ajuste par Ajuste par
variaci6n movimiento

Puestos Sueldos dei casto de
DÎl'isi6n u oficina 1952 1953 brutos de vida personal Total

$ $ $ s
Despacho deI Secretario General Adjunto ....... 6 5 66990 2990 2800 67180
Direcciôn de Hacienda ....................... 90 91 607670 42960 26020 624610
Direceiôn deI Persona! ....................... 66 65 457750 32440 19610 470580
Servieio Médico ............................ 13 13 72 370 5420 3120 74670
Servieio de Inspecciôn ....................... 18 19 138670 9490 5930 142230

'- --- ---
TOTAL 193 193 $1343450 $93300 $57480 $1379270

Esta partida esta destinada a cubrir las comisiones de los
bancos por concepto de giros y transferencias de fondos a
las oficinas situadas en el extranjero.

1

3
.IMs:

Comi
de
U

Pa
reul
Pensi
Comi
\"aci
lin 50

en 10.
los cl

El
Pers-'E
en los

-

Vume
dt

: 1952-

El
plan

, "ari
cimi
resid

ii) 1

S
11850

$ 17000
16800

$ 17000
]6800

Sue/cID. bruies .Ilenal

1952:
195]:

1952:
1951:

Guadro y caleçorin

CAPITULO IV

Cuadro 16·15. Secretaria de la Comisi6n Consultiva

Numero de puestoe
de planiil!a

1952 1953

Cuadro Orgânico
Oficial de primera

Cuadro de Servicios Generales
Secretario y escribiente (de primera cate-

gorfa) ~

16610
.. ... 1100

17710
Menas: Ajuste por movimiento de personal ~

TOTAL $17 000

1 En 1951, los gastos correspondientes a esta partida fueron inc1ufdOl
en los deI Despacho dei Secretario General Adjunto.

En esta partida se asignan fondos para el mismo numero
de puestos que en 1952 e incluye 1 100 dôlares para el ajuste
por variaciôn deI costo de vida.

CAPITULO V

Es
, Ejec

para

2 2
Mas: Ajuste por variaci6n del costo de vida.

i) Puestos de piantilla

Esta partida se destina a los gastos de anuncios, alquiler
de locales para éxamenes, material y equipo, transporte aéreo, Cuad
cablegramas, franqueo y los diversos gastos en que se incurre
en la selecci6n de persona!.

Secretaria deI Tribunal Administrativo, de la
Junta Mixta de Apelaciôn y dei Comité Mixto
de Disciplina , $ 27570

1952: 28360
1951: _1

Secretaria de la Comisiôn Consultiva

5500
5000
5287

2000
3500

662

$ 14000
]6 000
12274

$ 6500
7500
6325

1952:
1951:

1952:
1951:

CAPlTULO III

Programa de selecciôn de personal fuera de la
Sede ..

1952:
1951:

2. Un viaje para asistir a las reuniones de comités ad
ministrativos como el Comité Consultivo en Asuntos Admi
nistrativos y la Junta Consultiva de Administraciôn Pûblica
Internacional (1500 dôlares),

Servicio de Inspecciôn: para sufragar en 1953 los gastes
normales de viajes relacionados con la inspecciôn y corn
probaci6n de cuentas de las oficinas situadas en el extran
jero (4000 d6Iares).

ii) Gastos de material y servicios diversos . . • . " $ 500
1952:
1951: 1950

Para 1953 se propone el nombramiento de nuevos repre·
sentantes para seleccionar el personal, encargados de América
Central, América dei Sur y el Oriente Medio. Los gastos de
este capîtulo se descomponen de la manera siguiente:

i) Honorarios y personal supernumerario $
1952:
1951:

Esta partida se destina a sufragar los honorarios de los
representantes encargados de la selecciôn y para los sueldos
deI personal de secretaria que necesitan,

ii) Viajes en comisiôn de servicio ....•..... " $

Este crédita se asigna para sufragar los gastos de los
representantes que viajan con objeto de entrevistar a los
candidatos y examinarlos,

iii) Gastos de material y servicios diversos

110



.'C

.. '

;"

f
1;

I~
f~ l

r-
I
1
l, '
l'
!

4000
280

12980

50860
3160

54020
2160

s
13 170
9460
9000
6250

$ 12500
10 000

_3

Sueldos bru/oS

Seccion 16

TOTAL $51 1160

1952:
1951:

Cuadro y raleyoria

Cuadro Orgânico
Oficiai superior
Oficial de primera
Oficial de segunda
Oficial adjunto

Cuadro de Seroicios Generales
Secretario y escribiente (de categorîa de

trâmite)
33

1
1
1
1

7 7
Mas: Ajuste por variacién deI costo de vida 0 0 •••• 0 • 0 •••••

Menos: Ajuste por rnovirniento de persona!. 0 • 0 •••••••••••---

Numero depuesios
de plan/illa

1952 1953

Este crédito se destina a cubrir los sueldos de un auxiliar
de contabilidad empleado con carâcter de supernumerario
para hacer frente al trabajo adicional ocasionado por ei
aumentc deI numero de afiliados, por el mayor numero de
pagos a los afiliados que se retiran y por el mayor trabajo de
oficina que ello origina. En la partida se asignan también
fondos para las substituciones normales del personal en uso
de licencias.

3 En 1951, los gastos correspondientes a esta partida fueron inclufdos
en los deI Despacho deI Secretario General Adjunto.

Cuadro 16.17. Secretarfa dei Comité Mixto de Pensiones dei Personal y
dei Comité de Pensiones dei Personal de las Naciones Unidas

Esta partida incluye:

1. Honorarios de los actuarios de la Caja de Pensiones
(en ] 952, se asign6 una suma de 3 000 dôlares con tal fin,
en la partida correspondiente al Despacho deI Secretario
General Adjunto ï ; ($2000)

2. Gastos de los servicios contractuales de inv-rsiones in·
herentes a las inversiones de los fondos de pensiôn, que se
prevé de 21 323440 dôlares, a que ascendian en 31 de di
ciembre de 1951, van a pasar a 26900 000 d61ares aproxi
madamente en 31 de diciembre de 1952. Para 1953 se prevé
un aumento de mas de 6 000 000 de d6lares de los fondos de
la Caja. Este incremento llevarâ consigo \ n aumento deI
importe de los servicios de inversiôn, para los cuales se
incluyeron 7000 dûlares en el presupuesto para la Direcci6n
de Hacienda dt' 1952. ($10 500)

ii) Consultores

7 511. De ese total. 4 176 afiliados eran funcicnarios de las
Naciones Unidas y 3 335 10 eran de los organismos espe·
cializados. El numero de afiliados sigue en aumento, 10 que
viene a incrementar el trabajo de la secretarîa de los Comités
de Pensiones, deI Servicio Médico y de la Tesoreria, en la
Direcci6n de Hacienda.

i) Puestos de plantilla . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . $ 51 860
1952: 51000
1951: _3

En esta partida se asignan fondos para cubrir siete puestos,
coma en 1952. La partida comprende 3 163 dôlares para el
ajuste por variacién dei costa de vida.

iii) Personal supernumerario $
1952:
1951:

$

$ 80560
62280

Sueldos brutos

Servicios Administrativos y Financieros

Cuadro y categorfa

Cuadro Orgânico
Oficial de segunda

Vûmero dtpueslos
. dtplaniil/a
1952 1953

1

3 3
IMs: Ajuste por variaci6n deI costo de vida 0 • 0 • 0 0 •••••

ï 980

25380
1 ï60

27 J40
.llenos: Ajuste por movimiento de personal .... 0 • 0 •••• 0 0 •• 1 070

CAPITULO VI

Comité Mixto de Pensiones dei Personal y Comité
de Pensiones dei Personal de las Naciones
Unidas ..

]952:
1951:

TOTAL $26 070

SECRETARf A DEL TRIBUNAL ADMINISTRATIVO

Cuadro Orgânico
Oficial de primera 11 850

Cuadro de Seroicios Generales
Secretario y escribiente (de primera cate-

goda) 5 550

SECRETARfA DE LA JUNTA MIXTA DE
APELACI6N y DEL COMITÉ MIXTO

DE DISCIPLINA

c"clro 16·16. Secretaria dei Tribunal Administratioo, de la [unta Mixta
de Apelaci6n y dei Comité Mixto de DisciIina

Esta parti da se destina a los gastos de viaje deI Secretario
Ejecutivo deI Tribunal Administrativo que ha de ir a Ginebra
para asistir a la reuni6n dei Tribunal en Europa.

Para reunir en una sola cantidad todos los gastos directos
resultantes de los servicios prestados a la Caja Cornûn de
Pensiones deI Personal, que funciona bajo la direcci6n deI
C.o~ité Mixto y deI Comité de Pensiones del Personal de las
~aclOnes Unidas, se ha decidido calcular por separado y en
uusolo capitule los gastos de secretaria hasta ahora incluidos
en los deIDespacho deI Secretario General Adjunto, asi coma
los demâs gastes conexos.

El nlimero de afiliados a la Caja Comûn de Pensiones dei
Pmonal se ha visto aumentado, y en enero de ]952 era de-'iEn 1951, los gastos correspondientes a esta partida fueron inclufdos
en os deIDespacho dei Secretario General Adjunto.

En esta partida se asignan fondos para tres puestos de
lantilIa. Se incluyen 1 760 d61ares para los ajustes por

, ;'ariaci6n deI costo de vida, 120 d61ares de primas por cono
cimiento de idiornas y 240 d61ares de subsidios a los no
residentes.

ii) Viajes en comisiôn de servicio . . . . . . .. ... $ 1 500
1952: 1500
1951: ._2

S
Il 850

$ 17000
16 BOO

$ 17000
16 BOO

Su,ldo, bruJ~

1952:
1951:

1952:
1951 :

Total

s
67180

624610
470580
74670

142230

$1379270

IV

uste par
vimiento

de
srsonal

______S_e.=.::ccl6n 16 Secci6~n..:..16=- ----:.... . _---- ---

ico

iva

Comisi6n Consultiua

stos ~e anuncios, alquiler
y eqUIpo, transporte aéreo,
os gastos en que se incurre

V

os para el mismo nûmero
100 d61ares para el ajusta

en materia presupuestaria El costa de los ser\'ici?~ para el TI:i~un~1 Admin.ist~at!vo,
1 Junla Mixta de Apelaciôn y el Comité Mixte de Disciplina,

cubrir los gastos de 1 i oa lUI'doshasts 110: fecha en el capîtulo de gastos deI Despacho
~ os ' IIlC G 1Ad' h cl •

1 deI Secretario .ener~ Ju~to se a separa o. e~ este capl'
ln ,:ia)e a América deISur, Il mle parapoder identificar mas claramente las distintas clases
1 viaje al Canada (7BOO~ de gastos.

1.) pI/estas de plotltillo • . . . . . . . . . . . . • . . . . .. $ 26 070
Il 1952: 26860

1951: -'

1 esta partida fueron incluidOl
il Adjunto.

10ria

$
~ 800
i 020
1610
: 120
,930

, 480

Generales
le (de primera cate-

4760

16610
da 0 ••• 0 0 ••• 0 1100

17710
al 0 710

TOTAL $17000

itrativo, de la
Comité Mixto

" , $ 27570
1952: 28360
1951: -'

111



Servicios Admlnistrativos y Flnancieros

En esta partida se asignan fondos para un viaje de ida y
vuelta de Nueva York a Ginebra deI Secretario deI Comité,
el Secretario Adjunto y un médico consultor. También se
asignan fond os para las dictas correspondientes al perîodo
de sesiones dei Comité.

il Via)!5 'Y t~ansportcs d~ ~lIIj
lundonarlos 'Y SIlS [amiliar

CAPITULO IX

CAPITULO VIII

s.ccl6n 17
.-------==-_.

Para sufragar estos gastes, sc espera que los or0nt' 1 -

especinlizados contribuyan con .1.500 délures. "lIsma'll
,

Lu partida cuhre los siguie:

al Viajes de los miemhros
Con motiva de la continua

miento de personal fuera de 1
Comité de Seleceiôn •........•.......... " $ 9 (}IJ{ji amplia distribucion geogrâfi:

1952: _1 viaje debidos al nombramien
1951: _ patriaci6n de unos 250 miern

. . en unos 550 dôlares par viaje
. ,El Secretario ~eneral ha estable~ldo un Comité deSelee. de 3000 dôlares para cubrir 1

CIOn . para. exarnmar I.os nombra~l11entos te~porales de loJ datas que han de ser entrevist
fu~cIOnarJos. La partida SI' destina a cubrir los gastes si· 1 sastos de viaje deI perso
zurentes i os e •
t' supemumerano.

1. Remuneraciôn dei Presidente a razôn de 50 S Se incluyde la dPartida de '
dôlares diarios durante 120 dias. en ]953..... 6000 examen mé ico l'los nuevo

2 G t d
.. d' t 31\M ~,. porarse a la Sede.. ai os 1" vlale y le as. .. . . . . . .. ... ..... \R",

TOTAL 590011 b) Viajes de Iamiliares:
Se han previsto los viajes

ninas) de los funcionarios de
laden a repatrien durante 19
l'iaje secalcula en 475 dôlare

CAPI

Comité de Inversiones. . . . . . . . . . • • . . . . . . . .• $ 2 jOtll~ GaslOS de nombra.miento, in
1952: 2911, i de los nombrflmlentos ...
1951: I·mi 1

Se ha calculado las asignaciones a hase de un periodo Il
sesiones de 10 dias: "i

s !

gf::~:~: r~:j~~~b~~s~~e~~r.o~: : : : : : : : : : :::: 1~~~
----!

TOTAL S250ti

9000
9700
7223

Seccion 16

iv) Viajes y dictas de los miembros . • . . . • . • . . . $ 9 000
1952: 1000
1951: 6944-

Se espera que en 1953, el Comité Mixto de Pensiones deI
Personal se reunirâ en Ginebra. Se asignan fond os para los
gastes de viaje de nueve miembros y las dietas correspon
clientes durante 15 dl. " a un prornedio de 1 000 dôlares para
cada une de los miembros.

v) Viajes en comisiô» de servicio • . . . . • • . • . • . . $ 3200
1952:
1951: 5555

CAPITULO VII

Junta Consultiva de Administraei6n Pûblica
Internaeional ....•.•.....••..•..•.•... $

1952:
1951:

Esta Junta se ha de reunir en Ginebra en 1953 para un
periodo de sesiones de dos semanas de duraciôn. Se asignan
fondos para los siguientes efectos:

$
6500
2500

TOTAL $9000

Gastos de viaje de ocho miernbros .
Dietas de los miembros .

cl Traslado de ef'ectos dom
Para 1953, se calcula en l

personal que traslade sus efel'
sr ncmbrados, trasladados a
ronun casto medio de 700 do1

ii) Primas de instalaciân ....

AI sel' nombrados fuera dl' 1
dos a un nuevo lugar, los mil
su lIegada al lugar de destine
de subsidio para ellos y sus 1
afin de que puedan atender al
partida cubre el pago dei sub
ronal con un costa media de 5

iii) Indemnizacion por rescisi
nombramientos .

al lndemnizacio-, par l'l'sei.
En maya dl' 1952 se estab

rel'isar los nombramientos te
prel'er el efeeto definitive cie
rfsrisi6n de los nomhramiento-1 ESla cantidad incluve 13910
rmbolsodelos impuestos nacionale:

112



l',·:.. ~. ',,1
q

$ 63 000
58200
15484

Secci6n 17

$2153500
1998700
2035132

1952:
1951:

1952:
1951:

concepto de indemnizaciôn la misma cantidad que figura
en el presupuesto de 1952 para el mismo nûmero de personas.

El pago medio para 70 miembros del personal, que tendrân
derecho a recibir la indernnlzaciôn de conforrnidad con el
articulo 107 dei reglamento de personal, se calcula en 1 000
délures. Esta clf'ra se basa en la experiencia de 1952.

Total: s 70000

b) Abono en efectivo de la licencia anual pendiente:
Con [a aplicaciôn deI limite de 60 dias para la acumula

l'ion de la licencia anual se ha reducido el promedio de los
dias acumulados, pero ello ha sido compensado con el ajuste
pOl' variaci6n deI costo de vida. En 1953 se prevé el pago
por este concepto a 360 miembros deI personaI separados
de sus cargos que fueron nombrados dentro y fuera de la
Sede, a base de un promedio de 18 dias de licencia anuaI
pendiente y de un costo medio de 450 dôlares por cada miem
bro deI persona\.

Total: $162000
Los pagos pOl' rescision de los nomhrarnientos se calculan

a base de sueldo bruto, y los ingresos pOl' deducciones dentro
deI plan de contribuciones deI personal se estiman en 36000
dôlares.

CAPITULO II

Los miembros deI personaI que hasta el 31 de diciembre
de 1950 estuvieron prestando sus servicios y que tienen
derecho a la prima de repatriaciôn autorizada pOl' la reso
luciôn 470 (V) de la Asamblea General recihirân, si son
separados deI servicio y enviados a sus paises de origen en
1953. una prima de repatriaciôn equivalente a cuatro semanas
de su sueldo bâsico (cuando no tienen familiares a su cargo)
o a ocho sernanas de su sueldo bâsico 1cuando tienen Iarnilia
res a su cargo) .

Esta partida cuhre los pagos correspondientes a 90 miern
hros dei personal con derecho a esta prima a un promedio
de 700 dôlares cada uno.

Todos los emp1eadns de plantilla que tengan un uornhru
rniento de un aiio 0 nuis. 0 que ha yan completado un afio de
servicio, tienen derecho a participar en el Plan de Pensiones
dpI Personal. Fundàndose en la experiencia. y teniendo en
cuenta el movirniento de personal y los aumentos anuales, se
calcula que pOl' término medio. y a base de un aiio complete.
sera necesario en 195:i conceder aportaciônes pOl' este con
cepto, con arreglo a la tasa estahlecida de 14.~ del sueldo
bâsico (neto). a 2950 rniemhros del persona] con un pro
medio de no dôlaros cada uno.

Subsidios, indemnizaciones, pensiones, etc. $3 647 900
1952: 3326040
1951: 5210 2092

i) Aportaciones a la Caia de Pensiones deI
Personal .

$719750
719400
677 618

$362750
379500
335445

$232 000
211 500
2696m

$101 500 ,

$ 62000
70 200
57086

Gastos Comunes de Personal

1952:
1951:

1952:
1951:

Total: $142 500

Secci6n 17. Gastos Comunes de Persona'
$4459900 (1952: $4145000 1951: $5988230) \

cl Traslado de efectos dornésticos:

Para 1953, se calcula en 145 el numero de miembros del
persona! que traslade sus ef ectos domésticos, con ocasiôn de
;er nombrados, trasladados 0 haber terminado sus servicios.
mn un castomedio de 700 dôlares en cada caso.

Total:

Total: $118750

al Indemniaaciè-, por rescision de los nombrarnientos :

~n mayo de 1952 se estableciô un comité encargado de
rensar los nombramientos temporales. Como no es posihle
prel'er el efecto definitive rie sus recornendaciones sobre la
rl;ri~ién de los nomhramientos en 1953. se ha asignado pOl'

ii) Primas de instalaciôn

b) Viajes de familiares:
Se han previsto los viajes de 250 familiares (esposas y

ninas) de los funcionarios de la Sede que se nombren, tras
laden 0 repatrien durant!' 195:·t El promedio de costa por
riaje se calcula en 475 dôlares.

AI sel'nombrados fuera de la region de la Sede 0 traslada
~os a un nuevo lugar, los miembros deI persona] reciben a
5n lIegada al lugar de destine la surna equivalente a :iO dias
~e subsidio para ellos y sus Farniliares con derecho a el lo.
afin. de que puedan atender a los gastos extraordinar ios. Esta
parhda cubre el pago deI subsidio a 120 miembros deI per
snal con un costo medio de 520 dôlares,

iii) Indemni<:acion par rescision de los
nombramientos .

CAPITULO 1

)Il GastOS de nombrn.miento, instalaciôn y rescision
,,1 de los nombri'mlcntos ...•.........•.....
,il 1952:
'l' 1951:

il Via/es y t~ansportes d~ ~llIlebles 'Y ejectas de los
!ulldollarlOs 'Y SIlS famrlrares ••.•...•.•..•.

1952:
1951:

Lu partida cuhre I()~ siguientes conceptos :
al Viajesde los miembros deI personal :
Con motivo de la continuaciôn deI programa de nombra

miento de personal fuera de la Sede en 1953, basado en una
amplia distribucion geogrâfica deI personal, los gastos de
viaie debidos al nombramiento, traslado, substituci6n y re
palriacién de unos 250 miembros deI personal, se calculan
en unos 550 dolares pOl' via]e. Asîgnase también la cantidad
de 3000 dôlares para cubrir los gastos de viaje de los candi-

, dates quehan de sel' entrevistados antes de sel' nombrados y
los gastos de viaje deI persona] nombrado con carâcter de
5upernumerario.

Se incluye la partida de 2 000 dôlares para gastes deI
examen médico dl' los nuevos Iuncionarios antes de incor- " IV) Primas de repatriaciôn

1 porarse a la Sede.
1,

-'bEsta cantidad inc!u\'e 1 .191000 d6lares correspondientes al re·
lm olso de los impuestos nadonales sobre la renta.

, Esta cantidad incluye 398753 dôlares por conreplo de subsidios de
1 alquiler y 1 391 000 dôlares correspondientes al reembolso de los im·

pueslos narionales sobre la renta.

113



Seccion 17 Gastos Comunes de Personal Secclôn 17------ S.ccl6n 17-

$133400
110 000
106 079

a) Ensefianza de idiomas:
Se continuara el jHograma de ensenanza de idiomas para

el personal en los cinco idiomas oficiales. Durante los eualro

CAPITULO III
Formaciôn profesional y bienestar deI personal. .. $ 92250

1952: 99560
1951: 10040~

i) Formaciôn profesional $ 63250
1952: 70560
1951: 77520

En esteeâlculo presup
grupos de Iormaciôn pr
los organizados eu 195

ü) formacioll profesio'l

b) Programa para aSI
Se propone seguir COI

rantes idoneos. para que
aeerea de Iodas las fune
de eoloearlos ulteriorm
después d~ haber sido ,a,
Se haprevlslo ulla pa.rl ~ (
con la calegoria dl' ofiria

'rneros meses de 1952,
resludios 350 miembrt
y:etan dos ciclos de estuc
duracion de 15 semanas Y
originani un gast? de. 7 5
que se conceda ~lI1g~~ n
1U eorregir I?s. e]erCIClOs
las taritas basICas'p0r h

1Xuel'a York. Se asigna Il
, ;olal de 2 700 horas de et

dad de500 dôlares para
rios para todos los curso.

es necesario asignar una partida para cubrir las que
originan por ciertas circunstancias incvitables, l'Omo se
ejemplo, cuando los apartamientos estân desalquilados. por

v) Pagos a titulo compensatorio ..........• " $ 51000
1952: 50100
1951: 9601

Con arreglo al plan de seguridad social. las obligaeione<
de las Naciones Uuidas hacia los miernbros deI personal en
casa de mu:rte, dafios u ?tra inv!!~idez q~e pued~n atribuirse
al desempeno de sus funeiones, l'stan previstas prmcipalmente
a ba~e de u~ autosegur~. Como se ca~'ece rie la experienria de
un cierto ~um.ero de an os que permlta, calcula- el promedill ~.
de las obligaciones anuales, se ha previsto en 1953 Ulla suma
global de 50 000 dôlares para cubrir un os 20 000 dolares
correspondientes a obligaciones contraidas en anos allleriores
y contingencias imprevistas.

También se presentan reclamaciones y hay que paaar in.
demnizaciones por dafios 0 pérdidas en la propiedad p:r50nal
de los funcionarios y de los miembros de las delegaeiones
cuando dichos dafios 0 pérdidas ocurren durante el serl'icio:
en circunstancias que estahleccn claramente la re5pollsahi.
lidad de la Organizaciôn. Para este ohjeto, se asigna unasuma
provisional de 1 non dôlares.

vi) Viajes en 11<0 de licencia para isitar el pais
de origen $838000

1052: 732 2~O

1951: 838481
Los gastes de viaje de los miernhros dei persona] con de,

recho a licencia para visitar el pais de origen en 1953. asi
coma los de los familiares a su cargo, st' calcul an a basedr la,
tarifas actuales y por los medios de comunicaciôn mas econô
micos, en la forma que se indica en el cuadro siguiente,

Por la experiencia adquirida en 10 que va de 1952, se
aplica una reducciôn de 5% al total calculado en las eeone
mi as que se acumulan por movimienlo de personal, aplaza
miento voluntario de licencia del personal 0 aplazamiemc
de las mismas por exigencias dei servicio.

Nïnnero dt' Nùmero de
miembrcs familiares COllo

a cargo calcularfo
~~--~--

Rïb8~~:c~ ~~~ ~~~~et~d~. ~~~~r~I '. '. '. : :
12 9 16096
17 7 193B7

Des,artamento de Asuntos Polîticos y
46 62544e Asuntos deI Consejo de Se~ridad ai

Secretarfa deI Comité de Estado ayor. 7 6 8910
Departamento de Asuntos Economicos. 143 lM ll7 363
Departamento de Asuntos Sociales ... SI 52 73 OiB
Departamento de Administracion Fidu·

ciaria e Informacion Procedente de
los Territorios no Autonomos ...... 41 58 88019

Departamento de Informacion Publica. 60 86 92951
Departamento Jurfdico ... , ......... Il 9 1571B
Conferencias y Servi cios Generales ... 218 242 323 B3B
Servicios Administrativos y Financieros . 45 44 64124

--
TOTAL 636 723 $88202B

a) Subsidio familiar por hijos a cargo:
Esta partida cubre el subsidio familiar pOl' hijos a cargo

para 1953, a raz on de 200 dôlares para lodo el afio para
unos 2 100 hijos a cargo de los miembros dei personal que
prestan sus servicios en la Sede. Las estadisticas indican que
el numero de hijos a cargo de los funcionarios aumentô de
1 780 en abril rie 1951 a 1920 en ahril rie 1952.

Total: S't20 non
b) Subsidios de educaciôn y gastes de viaje conexos:
Se asigna la suma de 18 000 dôlares para el pago de los

subsidios de educaciôn y los gastos de viaje conexos, a base
de un promedio de 600 dôlares, de los nifios que volverân a
cursar l'studios en su pais de origen en 1953. La partida cubre
los gastes totales correspondientes a 30 nifios, Ademâs, se
asigna la suma de 14 000 dol ares para pagar el subsidio de
educaciôn a 70 nifios a cargo de funcionarios que tienen de
recho al subsidio, los cuales asistirân a escuelas l'speciales
nacionales 0 internacionales en la region de la Sede,

Total: $ 32 000

iii) Aportaciones al segllTo de enfermedad y al
segllro de ...ida colecti...o .......•........

ii) Subsldio familiar por 1Jijos a cargo, subsidlos
de educaciôn, 'Y gastos de ...iaje conexos $452000

1952: 410 000
1951: 419931

114

IV) Pérdidas en los grupos de i iendas $ 20000
1952: 25 000
1951: 11232

El contrato de arriendo original para el grupo de viviendas
de Parkway Village, que st: compone de 680 apartamientos
y que son suharrendados a los miembros deI personal, al per
sonal de las delegaciones y al de los organismos especiali.
zad os, expirara el 15 de enero de 1953. Se estan haciendo
negociaciones para la renovacion dei contrato, pero para un
numero menor de apartamientos.

Aunque se procura reducir las pérdidas todo 10 posible,

1052:
1951:

a) Seguro de enfermedad y hospitalizaciôn :
En virtud de la resoluciôn 82 D (1) de la Asamblea Ge

neral, las Naciones Unidas hacen aportaciones para cuhrir
parte de los gastos que por este concepto originan los miern
bros deI personal que han resuelto afiliarse a uno de los dos
planes de seguro médico actualmente en funcionamiento,
Debido al alza general que han sufrido los gastos de hospi
talizaciôn, se ha anunciado un aumento' en las tarifas de
seguro, a partir della de mayo de 1952 y dei 17 de julio de
1952. Dichos aumentos exigirân un ajuste ascendente en
las aportaciones de las Naciones Unidas. Entre enero y maya
de 1952 habîa 2800 miembros dei personal adheridos a los
planes de seguro médico. El ajuste por variaciôn dei costa
de vida ha hecho variar el numero elegible para la aportaciôn
de las Naciones Unidas, reduciéndolo de 2 100 en 31 de
diciembre de 1951 a unos 2 000 en 31 de marzo de 1952, pero
conforme a las nuevas tarifas el numero de los que tienen
derecho a la aportaciôn de las Naciones Unidas aumento a
2285 en 1° de maya de 1952.

La partida para 1953 cuhre las aportaciones correspon·
dientes a un promedio que se calcula en 2 300 miemhros deI
personal, a razon de 58 dolares cada uno.

Total: $133 400
b) Seguro de vida colectivo:
No se asigna ninguna partida por este concepto durante

1953.

i,
1

1

1

j

1
1

j
1



ln 17 5.ccl6n 11 _---~-
------~

Gastos Comunes de Personal Secciôn 17

.1

Esta asignaciôn se destina a conferencias culturales para
todos los miernhros dei persona], conferencias de orientaciôn
para los miembros dei personal que no sea norteamericano,
bibliotecas en los distintos idiomas dei personal y otras activi
dades para el bienestar y esparcimiento de los funcionarios.
Este câlculo presupuestario comprende un subsidio de 1 500
dôlares destinado al consejo encargado de las actividades
recreativas dei personal, para cubrir los gastes ocasionados
pOl' la" actividades rccreativas de todos lm: miembros,

funcionarios de la administraciôn pûblica de los Estados
Miembros y otros funcionarios que trabaja., en materias de
caracter internacional, a fin de que estudien en los distintos
departamentos de la Sede durante ocho semanas; un segundo
programa para funcionarios de la administraciôn pûblica de
los Estados Miembrus, a fin de que estudien la organizaciôn
y los métodos y procedimientos de trabajo de la Asamblea
General, que se aplicarân durante el octavo periodo de se
siones de la Asamhlea en 1953. y un tercer programa para
estudiantes que cursan l'studios superiores, 0 a punto de
graduarse, que deseen realizar un estudio general sobre las
Xaciones Unidas y sus organismes. Los fondos asignados se
destinan a subvencionar los gastes de suhsistencia de los
pasantes a razôn de 400 dôlares para los de administraciôn
pûblica y de 300 dôlares para los que siguen cursos en la
Organizaciôn.

Hi) Blenestar dei personal $ 4000
1952: 4000
1951: 1538

En este calcula presupuestario se asignan fondos para tres
grupos de Formaciôn profesional dl.' pasantes, sernejantes a
los organizados en 1952. es decir, uno destinado a los

hl Programa para aspirantes técnicos auxiliares:
Se propone seguir eontra~ando fuera de I.~ Sede a .aspi

rantes idoneos. para que recihan una Iorrnaciôn profesional
scerca de todas las funciones dl' la Secretaria, con objeto
de colocarlos ulteriormente en puestos técnicos auxiliares
después de haber sida asignados a diverses departamentos.
Seita previsto,una pa.rt!da IHlI:a,diez aspirautes qlle ingresen
con larategona dl' oficin l auvi liar.

Tota 1: s -1250()

ii) Formacion profesional de pasantcs . . . . . . •. $ 25000
1952: 25000
1951: 21345

ocras meses de 1952, se matricularon en el primer cielo
~~I:tudios 350 miembro~ dei personal, Para 1953, se pro
-cctan dos ciclos de estudios de 30 cursos cada uno, con una
~ acion de 15sernanas ytres horas de clase por semana, Esto
U,lg'lnara un gasto de 750 dôlares pOl'hora de ensefianza, sin

or! • • 1 . 1 deseconceda nmgun nuevo pago pOl' e tiempo emp ea 0

qUcoueair los ejercicios sernanales. Esta tarifa es similar a
en 0 r- •• 1 cl -1s tnrilas bésices pOl' lora 1" ensenanza que se pagan en

i Xueva York. Se asigna la cantidad de 20250 dôlares por un
;0131 de 2 700 horas de ensefianza, Ademâs, se prevè la canti
dad de 500 dôlares para gastes de l'quipo y material necesa
rios para todos los cursos.

Total: $ 20750

~e se
1 par

iones
alen
luirse
ueule
'in de
nediu ~
5l1ma

Ilares
'iores

1000,
0100
9601

Ir in
sonal
cnes,
vicie,
Isabi.
suma

8000
2240
8481

n de·
30 asi
~p la.
cono·

i2, se
cano
llaza,
lienlo

~lfo
fClJ1ruio

16096
1938;

52544
8910

17 363
73078

B8019
92951
15718
23838
54124

B2028

12250
19560
1040:\

i3250
ro 560
r752n

; para
:uatro

115



Servicios Comunes DiversosSeccl6n 18________________________________________..:.S::e::cc~i6n18 Sec.~c16_n_l-8---1-Seccl6n 18. Servicios Comunes Diversos
$3 <:'14100

Esta partida se d
Stale Building par
mentos que requi
edificio.

ii) Suministros pa

Este crédito cubr
fungibles destinadi
edificios )' terrenos

Se han previsto 1

a) 227225 d61a
servaci6n de equip<
en la experencia ad
vos anuales por pi
cuadrados, 0 sea l
lotal de 227 225 ml

b) 17025 dola
guardas deI servici
de ascensores, de se
de ventanas, chOfer

e) 28950 dôlar
Iimpieza, a fin de i
lavabos de todos 10.
de Iimpiezade los
ellavado y planch

d) 17300 d61a
planchado de unif
lancia y de incendi
ychOferes;

e) 4850 dôlares
alaSedey oficinas

Il 15150 d61ar
fungibles emplead
cendios, tales corn

i) Alql/iler de in

Despacho del Secre
Biblioteca ,., ...
Departamento de

dei Consej0 de ~
Departamento de
Departamen,t,? de

InformaclOll pro
no Aut6nomos .

Departamento de
Departamento de 1
Departamenlo Juri
Conferencias ySer
servicios Administ
Secretaria deI Com

4000
4000
2000 Alquilcr y conserv

S
10000

50

$ 54 000
55000
70137

$ 50000
71000
90585

1952:
1951:

1952:
1951:

(1952: $3563300

•••••.•• , •. , ••.•• , .•• " $163000

1952: 163000
1951: 207316

1951: 828%931)

ii) T elegramas, cablegramas 'Y comfmicaciollcs
por radio . . . . . . . . . . . . . . . . • . '" .

Esta partida comprende lo~ g~stos por servicios de tele.
gramas, cablegramas y comumcaciones por radio de la Secr .
t~ri~ y se distribuye entre los departamentn, l'II la for~a
siguiente:

Despacho deI Secretario General .
Biblioteca ....••••....••.••.•............
Departamento de Asuntos Politicos y de Asuntos

deI Consejo de Seguridad .
Departamento de Asuntos Econôrnicos , .
Departamento de Asuntos Sociales ••... , .. , . , .
Departamento de Adrninistraciôn Fiduciaria e

Inforrnaciôn procedente de los Terricorios no
Autônomos .•..•..•.•........... , ... " 500

Departamento de Inforrnaciôn Publica , . , " 14500
Departamento Jurîdico , .. ,.,' 1500
Conferencias y Servicios Generales , . 7000
Servicios Administrativos y Financieros .. , , . , , . 6400
Secretaria deI Comité de Estado Mayor .. , ... , . . 50

TOTAL $50000

iii) Servlcio postal

Esta partida cubre todos los gastos postales, entre los que
figuran los relacionados con el periode ordinario de sesiones
de la Asamblea General, e incluye 99000 dôlares para el
Departamento de Inforrnaciôn Pûblica, 12800 dôlares para
correo ordinario dentro de los Estados Uni-los de América,
I 700 dôlares para correo aéreo dentro de los Estados Unidos
de América, 23 000 dé lares para correo aéreo fuera de esle
ultimo pais y 26 ;100 dôl ares para correo ordinario Iuera
dei citado pais,

iv) Fletes 'Y acarreos •.. , •.••.....• , .••.• ,. $ 32000
1952: 32000
1951: 41964

v) Fletes aéreos

Esta partida se basa principalmente en la tendencia de
gastos observada en 1952, e incluye asignaciones p~ra Jill
expediciones por via aérea correspondientes a los diversœ
departamentos, con arreglo al siguiente detalle:

Esta partida comprende los gastos de recepciôn y expedi
ciôn de mercaderias por medio de empresas de transportes
comerciales, con excepci6n deI transporte de efectos domêsti
cos (véase secciôn 17), y de los embarques par via aérea. Los
gastos originados por los embarques destinados al Departe
mento de Informaciôn Pùhlica se calculan en 20 000 dôlares
El saldo de 12 (JOO dôlares se destinarâ a otros gastos de esta
indole, entre los que figuran los acarreos locales y el trans
porte por ferrocarril, asi coma la compra de material para
embalaje.

250
950

s
3450
1600
2900
3750

300
4·00
250
50

4900

$254200
217400
216288

1952:
1951:

CAPITULO 1

El aumento de 370800 dôlares que se refleja en el presu·
puesto para 1953 en comparaciôn con los créditos con
signados para 1952 obedece principalmente a los siguientes
factores:

1. En 1952, la oonsignaciôn para la conservaciôn y presta
ciôn de servicios de la sala de sesiones de la Asamblea Cene
raI solo abarcô un periodo de cuatro meses, En 1953, esa
consignaciôn corresponde al afio -ntero, calculando una
cantidad minima para la limpieza, calefacciôn y climatiza
eiôn deI edificio cuando la Asarnblea General no esté se·
sionando.

2. Los gastos por concepto de telecornunicaciones seran
mas elevados debido al aumento de los salarios de los técni
cos en la region de la Sede y al nombramiento de tres nuevos
técnicos encargados dei funcionamiento deI equipo de tele
vision.

Servicios telef6nicos y postales, y gastos
de fletes y acarreos .......•............. $553200

1952: 538400
1951: 626290

i) Servicios telejônicos (inclusive las conjerencias
telejônicas a larga distancia) .

Aunque se hace todo 10 posible por reducir los gastos tele
fônicos, la partida acusa un aumento de 36 800 dôlares sobre
la de 1952. El aumento se debe a la instalaciôn de teléfonos
adicionales en las salas de conferencias y en la sala de se
siones de la Asamblea General. asi como al aumento aproxi
mado de 10% registrado en las tarifas telefônicas desde 10

de abril de 1952.
Los câlculos presupuestarios para 1953 se hasan en la

experiencia y comprenden las siguientes sumas: 148000 dô
lares por concepto de alquiler de equipo bâsico y extensiones,
80000 dôlares por concepto de mensajes locales adicionales,
7000 dôlares por gastos de instalaciôn y otros servicios, y
19200 dôlares por concepto de conferencias telef'ônicas lo
cales y a larga distancia. Esta ûltima su ma se reparte entre
los diversos departamentos, en la forma siguiente:

Despacho deI Secretario General' •..... , .
Servicios Administrativos y Financieros .
Conferencias y Servicios Generales , .
Departamento de Asuntos Econ6micos .. , .
Asamblea General .........•..... , .•.......
Departamento Jurîdico , , .
Biblioteca ...•...• , .. , , .
Secretaria deI Comité de Estado Mayor .
Departamento de Informaciôn Pûbl ica .. , .
Departamento de Asuntos Pol îticos y de Asuntos

deI Consejo de Seguridad .
Departamento de Asuntos Sociales .
Departamento de Adrninistraciôn Fiduciaria e

Informaciôn procedente de los Territorios no
Autônornos .•........• , ••.... , , 400

TOTAL $19 200

1

j

1

1

11

Il
il

l'
1

116



1$1299 000
1162900

789337

Seccion 18

protectoras y cargas de repuesto para los extintores de in
cendio. Esta partida incluye también 6500 dol ares para la
compra de un flûido especial necesario para el sistema de
climatizaciôn.

Esta partida se destina a los gastes originados por todos
los servicios por contrata necesarios para la conservaciôn y
funcionamiento de inmuebles y terrenos de la Sede perma·
nente. Se refiere exclusivamente a los gastos de mana de
obra, habiéndose previsto los siguientes gastos:

a) 175200 dol ares para la conservaciôn dei alumbrado. Se
calcula que ~;1 todo el afio se necesitarân los servicios de un
capataz y 25 meciinicos electricistas, mas tres mecânicos
electricistas para la sala de sesiones de la Asamblea General
durante el periode ordinario de sesiones de la misma, Este
personal es necesario para la conservaciôn de todas las insta
laciones eléctricas, para la substituciôn de los tubos lumino
sos para la reparaciôn y conservaciôn de 432 motores eléctri
cos que hacen funcionar los distribuidores de agua, bombas
rociadoras, bombas de incendio, centrales de calefacciôn,
fuelles y compresores. Ademiis de los servicios citados, el
personal se ocupa diariamente de la conservaciôn de un total
de 6600 pies (2 020 metros) de tubos de ciitodo frio con
190 transforrnadores. Basiindose en la experiencia adquirida
hasta la fecha, se cree que, mediante la aplicaciôn de ciertos
procedimientos que actua1mente estân en estudio, el personal
indicado serii suficiente para desempefiar esos trabajos:

b) 58 100 dôlares para la conservaciôn de ascensores. Este
ciilculo se basa en el actual contrato de conservaciôn que
incluye todos los ascensores y escaleras meciinicas de los
edificios de la Secretaria, de la Biblioteca, de la Asamblea
General y de las salas de conferencias;

c) 220000 dôlares para funcionamiento de ascensores.
Esta partida cubre los gastos de 49 empleados de ascensores
a base de jornada completa y de 15 a base de jornada parcial
para hacer funcionar 21 ascensores deI edificio de la Secre
taria, 3 ascensores de la sala de conferencias y 6 ascensores
de la sala de sesiones de la Asamblea General. La partida
acusa una reducciôn con relaciôn al persona] solicitado en
1952 para estas operaciones, debido a las mejoras efectuadas
en la organizaciôn generaI. Sin embargo, las economîas obte
nidas con esa medida estiin parcialmente compensadas par
un reciente aumento de sueldos concedido a esta categoria deI
personal en la region de la Sede.

d) 825000 dol ares para servicios de Iimpieza. La partida
incluye una suma de 192 200 dôlares para la limpieza diurna,
a base de servicios por contrata. Fundiindose en la experiencia
de 1951 y principios de 1952, para mantener un ritmo normal
01" limpieza en la Secretaria. en la Biblioteca y en los salones
de sesiones se necesitan 42 personas. Ademiis, en la sala de
sesiones 01' la Asamhlea General se necesitarân cuatro perso
nas mâs. A éstas les ayudariin periôdicamente las personas
encargadas de la limpieza de las salas de conferencias.

Este ciilculo presupuestario incluye también una asigna
ciôn de 557000 dôlares para el servicio por contrata de
limpieza nocturna, de los cuales 480 000 dôlares se destinan
a los edificios de la Secretaria. Biblioteca y salas de con
fe:e.'cias, asi coma al garage, y los 77 OOC dôlares restantes
d la sala de sesiones de la Asamblea General. La partida de
·I.RO aon dôlares propuesta para 195:1 con destino a la SeCTe
taria, Biblioteca, sala de conferencias y garage acusan una

iii) Servicios por contrata para conservaciôn
de inmuebles .......•...............

1952:
1951:

800

800

100
2500

s
500
200

50
1000

42500
500

6000
600

50

$54 000

$2249300
1984300
1303624

Servicios Comunes Diversos

1952:
1951:

.................. $
1952:
1951:

Despacho dei Secretario General .......•.••...
B'blioteca ......•.....•..••....••.....•..
D~partamen~o de Asun~os Politicos y de Asuntos

dei Consejo de Seguridad .
Departamento de Asuntos Econômicos •..•..•..
Departamento de Administraciôn Fiduciaria e

Informacion procedente de los Territorios
no Autonomos .

Departamento de Asuntos Sociales ...•...•....
Departamento de Inf'ormaciôn Pûhlica ,
Departamento Jurid!c? .•.•..•........•.....
Conferencias y Servicios Generales .
Servicios Administrativos y Financieros .
Secretaria dei Comité de Estado Mayor .

TOTAL

Esta partida se destina al alquiler de un local en el Empire
State Building para depositar y distribuir desde alli los docu
mentas que requieran las delegaciones instaladas en ese
eclificio.

i) Alqlliler de inmuebles

Este crédito cubre los gastos para la compra de materiales
fungibles destinados a la conservaciôn y limpieza de los
edificios y terrenos de la Sede.

Sehan previsto las partidas siguientes:

a) 227225 dôlares para materiales destinados a la con
servaciôn de equipos, edificios y terrenos. Esta suma se basa
en la experencia adquirida y se calcula a razôn de 11 centa
vos anuales por pie cuadrado y un total de 2 065 695 pies
cuadrados, 0 sea 1,18 por metro cuadrado al afio para un
total de 227225 metros cuadrados;

b) 17025 dôlares para la compra de uniformes para
guardas dei servi cio de vigilancia y de incendios, empleados
deascensores, de servicios diurnos de limpieza y Iimpiadores
de ventanas, chôferes y mensajeros;

c) 28950 dôlares para el servicio de toallas y pafios de
Iimpieza, a fin de instalar toallas de sistema enrollado en los
lavabos de todos los edificios, asi camo para cubrir los gastos
de limpieza de los uniformes de los trabajadores manuales y
ellavado y planchado para el personal deI servicio médico;

d) 17300 dôlares para cubrir los gastos de lavado y
planchado de uniformes de los guardas dei servicio de vigi
lancia y de incendies. y empleados de ascensores, mensajeros
ychôferes; .

e] 4850 dôlares para la compra de banderas destinadas
alaSede y oficinas deI extranjero ;

Il.15 150 dôlares para la compra de diversos articules
fung~bles empleados en los servicios de vigilancia y de in
œndios, tales coma zapatos especiales, anteojos, miiscaras

4 000 CAPITULO II
4000
2000 Alquiler y conservaci6n de inmuebles

$ 50000
71000
9() 585

$ 32000
32000
41964

$ 54000
55000
70137

S
10000

50

8289(931)

lias

:ntre los que
) de sesiones
ires para el
iôlares para
de América,
ados Unido!
uera de ese
inario fuera

$163000
2: 163000 ü) Suministros para conservaciàn de inmuebles , , $310 500
1: 207316 1952: 256 000

1951: 118502

500
14500

1500
7000
6®0

50

TAL $50000

cios de teie.
) de la Secre.
en la forma

2:
1:

ln y expedi.
transportes

:tos domésli·
'aaêrea. Los
al Departs
000 dolares.
astos de esla
s y el trans
aterial para

2:
l:

endencia de
les para las
los diversos

!:
1:

117



Servicios Comunes Diversos

Esta partida prevé las modificaciones de mener importancia
que los cambios hechos en la distribuciôn original dei espacio
han hecho necesarias, principalmente con motivo de la ex
pansiôn de la Administraciôn de Asistencia Técnica.

Esta partida
par lasrepar~?
de conservaCh}
lavado para el
las Naciones .
lares para gast
destinados al
servicios es su
aulomoviles de

ii) Gastos diy

Olros materiah

Esta partida
Ionos. mâquin
de calculaI', e
servicios prop
muebles y l'qui
la base de los

v) Ftlllciollom

Esta partida
de lodos los ed
camo los segUi
inmuebles y a
maritimo, el s
importancia.
debe a que el
todos los edifi

i) Seguros ••

Esta partida
equipO para es
en 21500 dôlal
n1âquinas para
para estampaI'

iv) COllseryac

control, se ne.ce
de 217 500 d.~l
la cOllservaclOn
cion de los pl'
para conferenc

iii) Alqlliler d

Seccl6n \8-En este câlculo presupuestario se incluye la comp d
1 · " f d ra epape, matrices para mlmeogra 0, pro uctos quimicos l"

ff . 1 . 1 ' CISe,o set y otros matena es necesanos para a reproducci6 d
di d . .. n eiversos ocumentos e impresos, por servicios propios d 1
Orgunizaciôn. Se han asignado 171 000 dôlares par e la
compra de papel de mimeôgrafo, calculando que en i95~
se consurnirân 15 000 000 de hojas de papeI. Esta dism'
.. d f d 1 f mu,oron e consumo se run a en as re ormas planeadas par 1

reproducciôn y distribuciôn general de documentos confo: a
se indica en la secciôn 15. ' me

La partida incluye también 82 000 dôlares para la comp
de materi~le~ para clisés off~et r: prevé la compra de pr:~
ductos quirmcos, papel rnulticopista, planchas l' reacond'.
cionarniento de las mis mas ; 34 000 dôlares para la compra dl
mimeôgrafos y de tintas y espiritus para las multicopias

e

nn,"rices para mimeôgrafo, cartones de indice y cuhiertas'
asî coma otros suministros diversos, y ] 3 000 dôlares par~

la compra de materiales para copias fo.lostaticas Ozalid y
micropelîculas, '

CAPITULO IV

Alquiler y conservaciôn de l'quipo " $566 600

1

1952: 475500
1951: 409781

i) Material de telecomunlcaciones ••.....•... $ 70000
1952: 60000
1951: 44067

Este crêdito incluye una partida para la compra de determi
nados articulos tales coma discos de grabaciôn, bandas de
grabaciôn y repuestos para el equipo de telecomunicaciones,
El câlculo presupuestario se ha hecho en el supuesto de que,
en 1953, se necesitarâ un total de 36 000 discos de grabaciôn
con un costo total de 36200 dôlares, Alrededor dei 40% de
estos discos sera usado en la grahaciôn de conferencias yel
60% restante en grabaciones de radio. Adernâs, figura una
partida de 4 000 dôlares para la compra de bandas de graha.
ciôn magnética para informes por radio y taquigrâficos, Se
calcula en 20000 dôlares la sustituciôn normal de las partes
usadas, tubos y alambres para el equipo de conferencias y
radio, y se han asignado ademâs 9 800 dôlares para la compra
de seis nuevos tubos de câmara para el equipo de television,
Esta ûltima partida representa un aumento sobre la asignada
en 1952.

ii) Funcionamiento y conservaciân dei
equipa de telecomunicaciones . . . . . • . . . . . .. $440000

1952: 360 000
1951: 302295

La partida cubre el importe de los servicios pOl' contrata
de los empleados técnicos necesarios para hacer funcionar y
conservar el equipo de telecomunicaciones utilizado en la
sala de sesiones de la Asamblea General, en la sala deI Conse
jo, salas de conferencias y estudios de grabaciôn y radiodi
fusiôn. El aumento de esta partida en 1953 se debe a tres
razones: primero, a la necesidad de contratar tres nuevcs
técnicos encargados de hacer funcionar el equipo de tele
vision; segundo, a un aumento aproximado de 7% que se
concede a esos técnicos en la regiôn de la Sedc, y, tercero, a
los aumentos de sueldo motivados pOl' la antigüedad ?~J
persona!. El trabajo de grabaciones de radio y otras actiw
dades conexas efectuado pOl' el Departamento de Informa·
cion Piiblica exigirâ el empleo de 26 técnicos, CillCO de los
cuales se encargarân de la televisiôn, con un costo calculado
en 217500 dolares.

Para el funcionamiento de los servicios de interpretacion
simultânea, de la sala de grabaciôn y unidades maestras de

$430000
455 000
445865

$130000
150 000
US 209

$300000
305000
330656

Seccl6n 18

CAPITULO III

Articules y material de oficinas y otros materiales .
1952:
1951:

i) A rtlculos y materlal de oficinas .
1952:
1951:

disminuciôn de 121 600 dôlares en cornparaciôn con la suma
de 601 600 dôlares consignada para estos servicios en 1952.
Sin embargo, esta \lCOnOm!R esta compensada con el costo
adicional de la limpieza diurna y nocturna de la sala de
sesiones de la Asarnblea General, en 1953. La partida
comprende una asignaciôn de 76 000 dôlares para la limpieza
de ventanas, a base de servicio por contrata, Si bien para
1953 no se prevé ningiin aumento en el nûmero de limpiadores
de ventanas, la partida acusa mayores gastos, debido a las
nuevas licencias en 1953;

e) 20500 dôlares para servicios diversos, distribuidos en
la forma siguiente: 13500 dôlares para la limpieza de unos
135 000 metros cuadrados de alfombras ; 20 000 dôlares para
recogida de basuras; 1 500 dùiares para servicios de extermi
naciôn y desinfecciôn, y 3 500 dôlares para la conservaciôn
de los transportadores automâticos y de los servicios mecâni
cos oel comedor.

iv) Aglla, lur, calejacciân, energîa eléctrica, etc•. $614000
1952: 535 400
1951: 380 217

Esta partida cubre los gastos pOl' concepto de electricidad,
calefacciôn y gas para todos los edificios de la Sede perma
nente. Se han asignado 26() 000 dôlares para electricidad,
350 000 dôlares para vapor y 4 000 dôlares para gas. La
partida estâ destinada a cubrir todos los gastos de la sala de
sesiones de la Asamblea General durante el perîodo ordi
nario de sesiones y las exigencias mînimas para el resto deI
afio. El aumento de la cantidad pedida para vapor se debe
parcialmente a este factor, pero también al hecho de que los
gastos sufragados durante la ûltima parte de 1951 y princi
pios de 1952 revelan que la suma solicitada para 1952 serâ
insuficiente.

v) Modificaciones de los lnmuebles ......•...• $ 25000
1952: 30 000
1951: 14768

Este câlculo presupuestario comprende los gastos por
concepto de suministros y materiales fungibles utilizados en
las oficinas. Estos gastos se ealculan en la forma siguiente:
87 000 dôlares para articules en existencia, entre los cuales
figuran sobres, papel de escribir, articulos para escritorio.
Iâpices, plumas y tinta; 12000 dôlares para articulos que no
se almacenan, coma cartapacios de tipo especial, cuadernos
de papel rayado, sellos de caucho y formula rios ; 21 000
dôlares para papel de cartas ; la 000 dôlares para suministros
necesarios para la nômina de pagos y otros irnpresos de conta
bilidad.

ii) Materiales para la reprodllccion de docllmen
tos por seryicios propios de la Organizacion ..

1952:
1951:

118



Servicios Comunes Diversos

$ 22100
21000
22546

Esta partida abarca los gastos de libres, revistas y periôdi
cos, y otros materiales fungibles para la Biblioteca.

$ 15 000
15000
16805

Secciôn 18

1952:
1951:

Esta partida cubre el costo de los siguientes materiales y
servicios que no figuran en otro lugar : 8200 dôlares para
materiales fungibles destinados al servicio médico; 9000
dôlares para anuncios relacionados con el nombramiento de
personal; 13 800 dôlares para gastos diverses coma ceniceros,
vasos, vaIijas de correspondencia, cuadernos para esquemas,
etc. Adernâs, se ha incluîdo la cantidad de 8 000 dôlares para
cubrir los gastos que, a base de contrata, representarâ la
cornpilaciôn de datos estadisticos para la publicaciôn deI
Commodity Trade Statistics (Estadîsticas del Comercio de
Prorluctos Bâsicos l que se imprimirû a peticiôn de la Corni
sion de Estadîstica,

iii) Libros, revistas y periôdicos

Socclon 18 ~_
~

1 se necesitaran 26 técnicos, también con un gasto total
con;~~500dolares. Se asigna una suma de 5 000 dôlares para
de rvacian Y' nueva adaptaciôn dl' las lineas de distrihu-la conse 1 . . .
cion de los programasd' .red:'fJes; antenas y servieres conexos

conferencias Yra 10 1 usiones,para

iii) Alquiler de equipa de ofieilla y otros
1952:
1951:

Eta partida se destina a cubrir lus gastos de alquiler deI
.50 para establecer las nôminas de pago, que se calcula

:~u~i500dolares, y al alquiler de otro equipo di verso, coma
'quinas para franqueo postal y combinadores de planchas

Pla ., . 600 dôlpara estampar direcciones, que se estima en 0 ares.

'.) Conservaei61l de equipa de oficilla y otros . .. $ 19500
1\ 1952: 19500

1951: ::0303

!S para la compra
. campra de pro.
chas )' reacondi.
lara la campra de
I.as multicopias.

dice y cubiertas
)~~ dolares par~
itabcas, Ozalid y

Seccl6n 18---=.:.::
ye I~ ~ompra de
'8qUlmlcos, clisé,
1.reproduccion d• • e
.IOS proplOs de1
dolares para 1:

ndo que en 1953
'e1. Esta disminu.
llaneadas para la
mentos, conforme

Esta partida se destina a sufra~ar los gastos ocasion~~os

par lasrepara~iones y c.ompra ~e pu·zas.de repuesto.. se~\'lclos
de eonservaciù!l, gasolina, aceite, lubncantes, y limpieza y
lavado para el mantenirniento de los vehicules propiedad de
las Naciones Unidas. La partida incluye también 2000 do
lares para gastos de servicios por contrata para autornôviles
destinados al transporte local cuando la demanda de esos
servicios es superior a los que pueda prestar el parque de
automôviles de las Naciones Unidas.

Esla partida cubre lo~ ~asto~ de.conservacion de )o~ di.cta
fanas, maquinas de escribir, maqum~~ de numerar, maqumas
de calcular, equipos de reproducciôn de documentos por
serl'icios propios de la Organiza?ion, equipo f'otogrâfico,
muebles r l'quipo diverse. La partida se ha calculado sobre
la base de los gastos de 1951.

v) Flmciollamiellto y conservaciôn de vehiculos .. $ 15000
1952: 15000
1951: 20570

Esta partida cubre el importe de los seguros contra incendio
de todos los edificios terminados de la Sede permanente, asî
camo los seguros de responsabilidad civil que amparan los
inmuehles y automôviles de las Naciones Unidas, el seguro
maritimo, el seguro aéreo y otros diversos seguros de menor
importancia. El aumento sobre el presupuesto de 1952 se
debe a que el seguro contra incendios cubrirâ, en 1953, a
iodes los edificios de la Sede.

ii) Gastos diversos de material y servicios . . . . .. $ 39 000
1952: 34000
1951: 16994,

1000
100

4044

$ 14 000
6000
62%

$ 15000
6100

10 339

CAPITULO VI

Indemnizaciones graciables, y rec1amaciones
y gastos diversos ..........•............

1952:
1951:

1952:
1951:

En virtud deI articulo 10.4 deI reglamento financiero pro
v.sional, el Secretario General, después de una ampIia investi
gaciôn, puede autorizar la anulaciôn de pérdidas en efectivo,
depôsitos y otros haberes, a condiciôn dé' que presente a los
auditores, junto con las cuotas anuales, un estado de todas
las partidas anuladas. Conforme a la experiencia adquirida.
en 1951 y 10 que va de 1952, se propone para 1953 la canti
dad de 1 000 dôlares destinados a cubrir diversas reclama
ciones y ajustes.

1 En esta cantidad figura la suma de 8 266 délares correspondiente a
las pérdidas sufridas en el funcionamiento de la cafeteria.

i) Indemnizaciones graciables

ii) Reclamaclones y ajustes diverses .•........ $
1952:
1951:

'En virtud deI articule 10.3 deI reglamento financiero pro
visional, el Secretario General puede otorgar las indemniza
clones graciables que considere necesarias en interés de las
Naciones Unidas. Puesto que el estatuto deI persona1 no con
cede indemnizaciôn a los miembros que tienen un nombra
miento por un plazo fijo, se ha aumentado la partida para
1953 con objeto de poder conceder el pago de indemnizaciones
graciables a ciertos miemhros deI personal de esta categoria
cuando, a juicio deI Secretario General, las circunstancias 10
justifiquen. No se propone conceder semejante pago a la
expiraciôn de un nombramiento inicial por un plazo fijo,
cualquiera que haya sido su duraciôn, ni a ningûn otro
mie~~ro que no haya completado por 10 menos tres anos de
servicro.

$120000
104000
95032"

$ 660ao
55000
52967

1952:
1951:

1952:
1951:

CAPITULO V

Otros materiales y servicios

i) Segllros

. , ••• $566600
1952: 475500
1951: 409781

$ 70000
1952: 60000
1951: 44067

mpra de determi
iciôn, bandas de
lcomunicaciones.
supuesto deque.
cos de grabacion
sdor deI 40% de
ionferencias y el
nnâs, figura una
bsndas de graba
taquigrâficcs. Se
nal de las partes
e conferencias y
s para la campra
po de television.
obre la asignada

$440000
1952: 360 000
1951: 302295

i08 pOl' contrata
icer f uncionar l'
utilizado en lu

1 sala deI Cense
aciôn y radiodi
\ se dehe a tres
itar tres nuevos
equi po de tele
, de 7% que se
de, y, tercero, a
antigüedad deI
) y otras activi
1ta de Informa
os, l'inca de los
casto calculado

e interpretacion
des maestras de

119



Seccl6n 19 Equlpo Permanente

Secci6n 19. Equipo Permanente
$282200

120

Como en 1952 se terminara la mayor parte de la reposiciôn
de muebles y equipo de oficina, los câlculos presupuestarios
para esta secciôn en 1953 solo comprenden la reposiciôn
normal y la limitada compra de nuevos muebles y equipo que
exijan los cambios ocurridos en el funcionamientr- y amplia
cion de actividades.

ii) Si

Con a
su!tiva
Asamble
seceion s
das que
relaeion

Esta a
consider
concepto

a.) Ga
los riesg

i) Si
c

Esta p
fungible

d6lares,
de los al
un costa
comprar
economi
adieiona
mas elev

Se cal
se obten

ii) Eqlli

$ 7700
39200
44 618

$ 7700
1952: 39200
1951: 44618

Esta partida se destina a la compra de equipo fotogrâfiœ
y cinematogrâfico para el Departamento de Informaciôn Pé
blica. La cantidad pedida para 1953 cubre los gastos cortes
pondientes a la compra dei equipo destinado a la grabaciôn
dei sonido y ediciôn de peliculas, de una câmara fotogrâfica
de vis tas fij as y de varias piezas de repuesto pedidas par el
Departamento de Informaciôn Pûblica para los estudios de
la Sede.

CAPITULO IV

Otro equipo permanente . . . . . . . . . . . . . . . . . .. $ 36200
1952: 39800
1951: 55454

i) Vehiculas $ 21200
1952: 16800
1951: 6555

Esta partida se destina a la adquisiciôn de ocho nuevos
automôviles de pasajeros con un costo aproximado de 19600

i) Equipa fotografico y cinematogrôfico

CAPITULO III

Servicios de inforrnaciôn y equipo .
1952:
1951:

(1952: $517100 1951: $581860)

CAPlTULO II

Libres, materiales y equipo para la Biblioteca .. " $ 38900

1952: 50400
.. .• . 1951: 65132
1) Libros, periôdicos y mapas para la Biblioteca.. $ 35400

1952: 46900
1951: 34760

Esta partida esta destinada a la compra de libros m
y otras publicaciones destinadas a la colecciôn de la' B'bal~as
t 1 .. d 1 1 10·eca 0 a os serviClOS e consu ta de los diferentes dep t
mentos. Incluye tamhién los gastes de encuadernacion

arS·
proyecta comprar unos 5 000 volûmenes para la Biblio; e
a un precio.medio de 3,50 dôlares cada uno, 0 sea un to~:i
de 17

d500
?olarehs. Para .Ia colmpra de micropeliculas de otras

proce encras se a previsto a surna de 1 200 dôlares,
•En esta misma partida se incluye.la cantidad de 16700

dolares para gastos de encuadernacion; de esta cantidad
dedica~~n 12 700 dôlares para ~I programa normal de encu~~
dernaciôn ; el saldo de 4000 dolares se destina a terminar el
proyecto de encuadernaciôn de los documentos de las Na.
ciones Unidas, iniciado en 1952. En relaciôn con las de 1952
las asignaciones de crédito para 1953 acusan una reducciôn
de Il 500 dôlares, que fué posihle gracias a la ampliaeion
dei progr~~a de obsequios e intercambio (6500 dolares), a
la reducciôn dei programa de encuadernaciôn (3 000 do.
lares!, y a la terminaciôn de la compra de material espeeial
relacionado con los trabajos de la Comisiôn de Poblaeionv
de la Administraciôn de Asistencia Técnica (2000 dôlares],

ii) Materiales y equipo para la Biblioteca .... " $ 3500
1952: 3500
1951: 30372

La surna solicitada cubre los gastos de los materiales pe
didos pOl' la Biblioteca para atender al desarrollo de sus
mayores actividades, tales como armarios para micropeliou.
las, armarios para catâlogos, cajas para guardar los mapas, r
otros pequefios objetos para facilitar en generallos trabajos,

$199400
387700
416656

$ 83000
285000
277791

1952:
1951:

CAPITULO 1

Muebles, accesorios y equipo de oficina .
1952.
1951:

i) Muebles y accesorios

En el programa original de sustituciôn no se asignô ningûn
crédito para muebles destinados a la Administraciôn de
Asistencia Técnica. De ahi que, en este presupuesto, se incluya
la cantidad de 47 000 dôlares para atender a esas necesidades,
A principios de 1952 se hizo sentir la necesidad de adquirir
diverses muebles necesarios para el eficaz funcionamiento
de ciertas actividades de la Secretaria, para 10cual se incluye
un crédito de 36000 dôlares, Ese equipo comprende banqui
1I0s para archivos, bastidores para distribuciôn de docu
mentos, varios armarios, mesas especiales y estantes.

ii) Equipo de oficina .....................• $111400
1952: 92700
1951: 129873

El aumento que se registra en el presupuesto para 1953
se debe por completo a la necesidad de asignar 58 900 do
lares para la reposiciôn de 168 mâquinas de dictado utilizadas
por los servicios mecanogrâficos combinados de Conferencias
y Servicios Generales, y 10 200 dôlares para la compra de
nuevo equipo de oficina para la Administraciôn de Asistencia
Técnica. El equipo mecanogrâfico tiene ya cinco anos de
servicio continuo, ha sido objeto de un uso incesante y
enviado a otros paises para periodos de sesiones dei Consejo
Econôrnico y Social y de la AsambIea General. POl' 10 tanto.
se encuentra casi constantemente en reparaciôn, con 10 cual
se entorpecen los trabajos dei departamento. La reposiciôn
de otra clase de equipo se limita a 41 mâquinas de escribir
manuales y 4 calculadoras, con un costo calculado en 9 500
dôlares,

Este câlculo presupuestario prevé también la compra de
los siguientes nuevos articulos dei equipo utilizado para la
reproducciôn de documentos por servicios propios de la Orga
nizaciôn y cuya adquisiciôn ha sido necesaria para atender
a la creciente capacidad de las prensas offset: tres mesas
Iigeras especiales con un costo de 800 dôlares, una [usto
writer para la composiciôn de publicaciones reproducidas
por servicios propios de la Organizacôn y el Diario con un
costa de 15 000 dôlares, y una mâquîna ordenadora de pa
ginas para encuadernar publicaciones, con un costo de 17000
dôlares.

iii) Equipo de telecomunlcaciones . _.......•.. $ 5000
1952: 10 000
1951: 8992

Esta partida solo comprende los gastos de la sustituciôn
deI equipo de telecomunicaciones deteriorado coma conse
euencia deI funcionamiento y uso normales. No incluye cré
ditos para ningûn aurnento dei actual equipo.

j
1

1

1

1
1

j
!
i
i
!

i
1

1
1

\
i
i
J.,
j

1
i
î

.~

1
~

1



oteca .. " $ 38900
1952: 50400
1951: 65132

blioteca.. $ 35400
1952: 46900
1951: 34760

na de libros mapas
lecci6n de la' Biblio.
5 diferentes depam,
encuadernacion. Se

s para la Biblioteca
· uno, 0 sea un total
cropeliculas de otras
200 d6lares.

cantidad de 16700
de esta cantidad se

na normal de encua.
Iestina a terminar el
:umentos de las Na.
iiôn con las de 1952,
cusan una reducciôn
iias a la ampliacian
o (6500dolares),a
srnaciôn (3000 da.
de material especial
sion de Poblaciôn V
ica (2000 dôlares},
:0 •••••. $ 3500

1952: 3500
1951: 30372

le los materiales pe·
II desarrollo de sus
)5 para micropelicu
iuardar los mapas,)'
general los trabajos,

Mejoras en 105 inmuebles Seeclén 19a

(1952: $91 500 1951: s -)
de teléfonos y de telecomunicaciones en el edificio de
la Asamblea General ($7000)

b) Gastos correspondientes a otras mejoras, calculados
en $24200

i 1 20° piso, lado sur (Hegistro de Oficinas Auxiliares )
)' lado este (Division de Cornunicaciones y Registros) ;
cubiertas para pisos e iluminaciôn, juntamente con
baldosas para el piso de los corredores y la instala
cion deI techo en una parte deI Iado este .. ($10 000)

ii) Construcciôn de una despensa para la cocina y de un
almacén para guardar y distribuir uniformes ($7000)

iii) Sôtano : construcciôn de dos piezas a prueba de sonido
para los servicios de radio y servicios higiénicos adi
cionales en el sôtano . . . . . . . . . . . . . . . .. ($3200)

ficios y terrenos, que no figuran en otras partidas. Concreta
mente. abarca las siguientes asignaciones de crédito:

1. 7500 dôlares para la compra de armarios para toallas,
que antes se alquilaban para los lavabos de los
edificios de la Sede;

2. 750 dôlares para equipo diverse destinado al servicio
médico;

3. 5 250 dôlares para la adquisiciôn de material contra
incendios y de seguridad con inclusion de extinto
res, depôsitos de seguridad para liquidos inflama
bles y mantas de asbesto;

4. 1 500 dôlares paru ls compra de mâquinas lavadoras
de vasos, destinadas a la sala de sesiones de la
Asamblea General.

Seccion 19a. Mejoras en 105 inmuebles
$30700

Con arreglo a las recomendaciones de la Comisiôn Con
su!tiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto, la
Asamblea General aprobô la propuesta para coordinar en una
eceiôn separada deI proyecto de presupuesto aquellas parti
das que representen desembolsos de capital directamente
relacionados con las mejoras en los inmuebles de la Sede.

Esta asignaciiin de créditos solo cubre los gastos que se
consideran un minime esencial para 1953, por los siguientes
conceptos:

a.) Gastospor concepto de mejoras para reducir al minime
los riesgos de incendio, calculados en . . . . . . . . .. $10 500

i) Sistema de extinciôn de incendios a base de anhidrido
carbônico para la cafeteria •............ ($3 500)

ii) Sistema autornâtico anâlogo para la oficina de cor-trol

Secc!ôn 19a-dalares, y de un nuevo vehiculo de remolque para ~I servicio
dIs alrnacenes, que se encuentran en el tercer sotano, con
e °osto aproximado de 1600 dôlares. Aunque en 1952 se

un c hi 1 1 l 'raron nuevos ve lCU os, su reemp azo anua es mas
comp .• d d - 1arnico que su conservacion urante os an os con e costo
eeon Il bateri d ..di J'onal de nuevas an tas y aterras, gastos e conservacion
a IC -' d d ...mâs elevados Y un ana mas e epreC'laClOn.

Se calcula q~e de la venta de lo~ vehicules recmplazados
se obtendra un ingreso de 16000 dôlares.

") Equipo diverso $ 15000
Il 1952: 23000

1951: 48899

Esta partida incluye los gastes de adquisiciôn de equipo no
fllngible destinado a la conservaciôn y vigilancia de los edi-

Sece/ôn \9---
1951: $581860)o

· ..... " $ 7700
1952: 39200
1951: 44 618

....... $ 7700
1952: 39200
1951: 44,618

e equipo fotogrâfice
de Informaciôn PU·

're los gastos corres
nado a la grabacian
l câmara fotogrâfica
resto pedidas por el
para los estudios de

........ $ 36200
1952: 39800
1951: 55454

· $ 21200
1952: 16800
1951: 6555

ion de ocho nuevos
iroximado de 19600

121



Se

TITULO IV

pu
Bie
~2

1

OFICINA DE LAS NACIONES UNIDAS EN GINEBRA
$5 053 600 (1952: $4946520 1951: $4645373)

me
el
El

Secciôn 20. Oficina de las Naciones Unidas en Ginebra
$4379700 (1952: $4307420 1951: $4427020)

CAPITULO 1

las economîas derivadas de una variaciôn en los tipos de
cambio oiicial.

ca
;0

-Ife

1
de!

1

23

gel

de

G.

ru
pal
ap
po

.VOn

19

seg
pu
lin
int
ma
de
pu
hi!
do.
au!
apr

15000
9410
6800

51710

18000
2500

Su<lcIo.brulo,Cuadro .v calegorÎlI

Menos: Coeficiente diferencial de sueldos
(5% deI 75% de los sueldos) . . . . . . . .. 1 940

49770

Cuadro de Direcci6n
Director Principal

Sueldo .
Subsidio por gastos de representaci6n ..

Cuadro Orgânico
Oficial superior
Oficial de segunda
Oficial auxiliar

li
4250
3990
3770
3740
2780

18530
Mâs: Ajuste por vanacion del

costa de vida. . . . . . . . . . . . . . 930

Secretario y escribiente (G.6)
Secretario y escrihiente (G.5)
Secretario y escribiente (GA)
Secretario y escribiente (G.3)
Secretario y escribiente (G.2)

Cuadro de Servicios Generales

(Equivalente en dôlares (le los[roneos suizos
correspondientes a la eseala de sueldos dei
cuadro de seruicios gt'nt'rales t'n Ginebra)

l

l
l
1

1
1
l
l
1

9

1
1
1

1
2

1
1

9

Servicios generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. $2081510
1952: 2016270
1951: 2193776

La reducciôn en 1952, en comparaciôn con 1951, fué el
resultado de a) una reducciôn de 278 000 dôlares en personal
supernumerario, b) aplicaciôn a la partida para los puestos
de plantilla de 1952, de! 4% dei ajuste por movimiento de
personal, cuyos factores fueron en parte compensados PO!

c) aumentos anuales y nuevo personal necesario para la
ampliaciôn dei edificio.

i) Puestos de plantilla • . . • . . . . . . . . . . . . • .. $1 909010
1952: 1832470
1951: 1742837

La cifra correspondiente .:1 1951 ha sido reducida en
40000 dôlares, que es la cantidad correspondiente a losseis

Cuadro 20-1. Oficina del Director

Nûmero depueslos
de planli/la

1952 1953

19460

69230
Menos: Ajuste por movimiento de personal. • . . . . . . . . . . . . . 2 770

TOTAL $6646ô i

La organizaciôn y funciones de la Oficina de las Naciones
Unidas en Ginebra se detallan en el Administrative Manual,
Volumen 1, Organiaaciôn. A partir de 1951, esta Oficina ha
cambiado de criterio respecto a la orientaciôn que ha de
dar a sus trabajos; ha reducido en gran parte el programa
de conferencias de los organismos ajenos a la Oficina, en
tanto que las principales actividades de la misma han au
mentado notablemente coma resultado de:

a) Haberse instalado la Oficina dei Alto Comisionado
para los Refugiados. Si bien la organizaciôn de la sede dei
Alto Comisionado ya esta terminada, la Oficina europea no
ha sentido atm todo el efecto de la apertura de las oficinus
auxiliares;

b) Haberse aumentado el volumen de trabajos de irn
prenta en Europa, coma resultado de 10 cual la Oficina, en
1951, contratô y despachô en nombre de la Sede trabajos de
imprenta por valor de 220000 dol ares aproximadamente;

c) Haberse ampliado las actividades de Asistencia Técnica
en Europa, especialmente en 10que se refiere a la colocaciôn,
inspecciôn y pago de los becarios, y a la organizaciôn y
administracion de seminarios, asî coma también a la con
trataciôn de expertos y a la compra de equipo. En relaciôn
con estas partidas, la Oficina desernbolsô 400000 dôlares
aprcximadamente en 1951 con cargo a las cuentas pertinentes.
independientemente de la secciôn 20;

d) Haberse creado una pequefia oficina dei organismo de
las Naciones Unidas para la Heconstrucciôn de Corea en el
Palacio de las Naciones, a la cual presta sus servicios la
Oficina europea.

Es dificil juzgar la medida en que se mantendrân esas
tendencias, pero al elaborar el presente proyecto de pre·
supuesto se ha supuesto que no existirâ virtualmente ningûn
programa de conferencias a celebrar en Ginebra en 1953.
Por consiguiente, no se ha consignado crédito alguno para
los futuros aumentos que puedan influir en el nivel de tra
bajo de 1952. En los siguientes capîtulos se enumeran las
cifras que demuestran cuân importante ha sido en los ûltimos
aDOS el aumento de trabajo de los servicios generales locales
no motivados por las conferencias.

AI cousiderar el aumento de 107080 dôlares que acusan
los gastos totales comprendidos en el titulo IV, en compara·
don con 1952, debe observarse que el câlculo de ingresos
diversos ha aumentado también en 40000 dôlares aproxi
madamente.

El aumento de 72 280 dôlares sobre 1952 (omitiendo la
secciôn 20a) reflej a especialmente:

a) La introducciôn en 1952 de un 5% de ajuste por varia
ciôn dei costa de vida con destino al personal dei cuadro de
servicios generales ($70890) ;

b) El aumento normal de sueldos ($48840) ;
c ) Las reducciones compensadoras sobre equipo perma

nente, personal supernumerario y viajes oficiales, asî coma

122



Oflcina de las Naciones Unidas en Ginebra

870

s

7810

30040
1200

7000

23100

15800
300

Suetdos brut",

Seceién 20

Cuadro y colegaria

Menos: Coeficiente diferencial de sueldos
(5% deI 75% de los sueldos) .

S
Secretario y escribiente (G.5) 7 440
Mas: Ajuste por variaci6n deI

costo de vida ,. 370

Cuadro de Direcci6n

Director
Sueldo " ,
Subsidio para gastos de representaci6n .

Cuadro Organico

Oficial adjunto

tEquiralenie t'n dôlares dR losfrancos suizos
correspondientrs a la t'sm/a dl! suetdos dei
cuodra de seruicios generales en Ginebra)

22

22230

Tor.ci, $28840

Cuadro de Sert'icios Generales

4 4
Menos: Ajuste por movimiento de personal ,

El volurnen de trabajo de la Division de ldiomas y Taqui
mecanografia excediô en 1951 rodas las cifras anteriores,
debido al numero excencional de conferencias celebradas.
Los siguientes datos ~stadisticos establecen una distincién
entre el trabajo "que corresponde a Cinebra" y el trahajo
exclusivo de "conferencias", y demuestran que el trabajo de
Ginebra propiamente dicho ha aumentado también notable
mente.

Ademâs, a principios de 1952. se ha observado un nuevo
uumento en la labor "que corresponde a Ginebra" en corn
paraciôn con los mismos meses de 1951.

Numero depuesios
de planlilla

1952 195.1

El trabajo de la Biblioteca, el cual se ve relativamente
poco afectado por el programa de confereneias, aumentô
constantemente desde 1948-1950, y aun mas en 1951.

A pesar de existir mayor cantidad de trabajo, se tiene el
propôsito de realizarlo con el mismo personal que en 1952,
es decir, COll 23 puestos.

Se propone la reclasificaciôn de ur ;11. xiliar especializado,
a cargo de la sala de lectura cuatro, l Ile iasarâ a ser oficial
auxiliar que es la categoria de los otr '.';.res puestos encar
gados de las salas de lectura.

De las actividades de la Biblioteca se obtienen ingresos
que se caleulan en 2000 dôlares para 1953.

Cuadro 20-3. Oficina dei Director Adjunto, a cargo de Conferencias y
Sercicios Generales

1951 195') 1948

Adquisiciones (80% por obsequies) •••• 10914 9056 8191
Publicaciones perlédicas y documentes

oficiales .........................•. 16054 15544 7471
Periédicos (titulos) .................. 3148 2928 2201
Volûmenes en préstamo y circulaciôn •... 40900 40200 26000
Asistencia a los salones de lectura ...•.. 31800 26000 20160
Ernisiôn de nuevas tarjetas de lector para

personas ajenas a la Organizaciôn .•.. 726 724 636

123

49220

s
13880
9430
7870
7180

30440

68800

2580

66 220

SlUloo. brulo.

s
8990

Cuadro y cafegodu

Cuadro 20.2. Biblioteca

Auxiliar especializado (G.7)
Oficinista de categorîa

principal (G.6)
Secretario y escribiente (GA)
Secretario y escribiente (G.2)

Cuadro Orgânico
Oficial superior
Oficial de primera
Oficial de segunda
Oficial adjunto
Oficial auxiliar

Menos: Coeficiente diferencial de sueldos
(5% de 75% de los sueldos) ..

16380
ll.l970
2540

46 880
Mas: Ajuste por variaci6n dei

costo de vida , 2 340

Cuadro de Servicios Generales
(Equimlente en dûlarrs de /0.' [runcos .'W,;:OS
correspondit-nies Cl la l'.'ira/a de sue/dos de!
cuadro dt' servirios gt'nt'ra/f's t'Tl Ginebrov

1
1
1
1
6

2
4

6
1

23

6
1

23

~.

uestos de la Sec~ion de .~sesoramie~!o en ~ateria de
h' nestar Social (vease seccion 9), habiéndose ajustado en
~~\30 dolares la cifra para 1952 por la misma razôn.

La cifra para 1952 excede de la de 1951, a causa principal
cnte de la necesidad de suministrar nuevo personal para

n'edifieio ampliado, y en parte al costa de los aumentos.
El resto de! aumento para 1953 es motivado por:

a) Los aumentos anuales que son todavia superiores a la
cantidad economizada .I?or el ajuste por ~ovimiento de per
sona!, si bien va reduciêndose la proporClOn de ese aumento.

hl Consignacion de crédito para el ajuste por variaciôn
dei costo de vida para el personal deI cuadro de servicios
_enerales.
" Los sueldos dei personal de servicios generales se basan
rn los sueldos mas elevados de la localidad, los cuales a
partir dei I Ode enero de 1952 fueron aumentados en 6%
aproxima~~mente dei sueldo. anterior, por concepto de ajuste
par variacion deI costo de vida .

En consecuencia, el Secretario General autorizô un subsidio
de 5% no sujeto a descuento para el persona! de servicios
grnerales, que disfrute de un sucldo minimo bruto de 500
francos suizos y un mâxirno de 940 francos suizos.

En la Oficina dei Director se reclasificô dei grado G.5 al
G,~ un puesto de secretario en «onformidad con una politica
se-ûn la cual, en adelante, la categoria G.5 se lirnitarâ a los
p:estos de responsabilidad especial y no a secretarios bi
linaües per se. El grado de secretario bilingüe (G.5) fué
int~oducido para satisfacer las necesidades locales en un
momento en que no se concedian primas por conocimiento
de idiomas; al implantarse esta prima, se propone que los
puestos de secretario bilingüe que no tengan otra responsa
bilidad especial, a medida que quedan vacantes, sean ocupa
dos por secretarios de categoria normal (G.4) que seran
aumentados con la prima por conocimiento de idiomas al
aprobar el examen adecuado.

""limera depae.!tos
dtp/aniilla

/952 1953

115440
-\feno!: Ajuste por movimiento de persona\. . . . . . . . . . . . . . 4 620

TOTAL $110820

18000
2500

15000
9410
6800

51710

", .
de representaci6n ..

ico

:ci6n

, ••..••.••. $1909DIO
1952: 1832470
1951: 1742837

51 ha sido reducida en
correspondiente a losseis

dei Direaor

. . • • . • . . • .. $2081510
1952: 2016270
1951: 2193776

iaraciôn ,con 1951, fué el
18 000 dolares en persona!
1 partida para los puestos
ajuste por movimiento de
1 parte compensados par
rsonal necesario para !a

1 1

variaciôn en los tipos de

'420 1951: $4427020)

1520 1951: $4645373)

r[rancos suiun
de sueloos de/

is en Ginehra}

Sue/cio. bruiOl

.erencial de sueldos
sueldos) . . . . . . . .. 1 940

49770

Generales

S
4250
3990
3770
3740
2780

18530
iaci6n dei

le (G.6)
le (G.5)
le (G.4)
:e (G.3)
e (G.2)

.. . . . . . . . 930 19460

69230
01... . 2770-TOTAL 566 460



3 Secretario y esc!
1 Secretario vesc
1 Secretario vesc
2 Secretario vesc
2 Secretario )' esc

Mas: Ajuste po
costo de vida

Cuadro de Sert

~o 20

(Equil'u/rn/,. t'tl dMarl
currl'.'lfJutlfllf·tltl'.'t fi lu
cllm/ru dt' .'wrrwws f

En la Secciôn de 1mprenta
r Ventas se ha notado el efect
~rcibidos de la Sede. El nia
rendi6 a 37 655 en 1951. en lu
sproximadamente en 19·:1-9. E
debido a los trsbajos hechos
7894 a 17936 paginas y al
rializados que aumentô de 9

La Secciôn de Ventas diù c
en 1951, en lugar de 17 582
e50S totales, 6 638 factu ras v
.~anismos especializados. Los'i
ascendieron a 71 715 d61are
correspondientes a las puhli
pecializados) en comparaciôn
66266 dolares en 19:1.9. Los i
de publicaciones de las Naci
taron de 44100 dolares en 1
deI 10 de enero de 1952. la se
venta de las publicaciones
Justicia.

Nose pide ningun eamblo

De las actividades de esta d
,ecalculan en 15 000 dolares
ingresos por concepto de vent

Cuadro (
1 Oficial de prime
1 Oficial udjunto
9 Oficial uuxiliar

.IrmD!: Ajuste por movirniento de r

/\fellos: Coeficien
(5"0 del 75% ,

Seccl~-

r las SeccioTII'S dt' Uegi.
rs en d'j' 1id las muyores 1 leu ta

;U~gl 'poalmentl' al volumen dl
Pnnc1 d. 1constante uumenta e
,11\0 a 1 bui d. _ c'lalml'nte a tru uJo 1vr.pe A . .,
"'d ' l'strarion de sistencia, nun " d
,1 la distribuclOn d~. OCU~I'1
Jos puestos deI servicio dl' sec
'l' lstrc v "1' espera que nole"s '. • l' 1Co puesto paru rea IZl1r e tilue\' ,

DIas actividudes de esta dl
rlculan en 103500 dôlares

~l' l'a

Cuadro 20·6. Divisiou

-
,'iUi'iOOJ Ôl'uti1l-

Cuadrode Servicios Gellerales

Cuadro Orgânil'Il
Oficial de primera
Oficiul adjunto
Oficial auxiliar

10310
13240
5960Meno~: Coeficiente diferenoial de sueldos 29510

(5% del 75% de los sueldos) . 1 j 10

28400

1
2

1
2
1

tEquil'alt'lIle NI d61ur('s dr 10.'1Jrmll"M :wi:o.t
rorrrspolldientt'$ a la l'.w·u/a d" surldos ,id
ruodra de st'rt'icio.'i flt'tlt'fClir'''' "U Gù",bra)

s
1 1 Auxiliar especializado (G.7) 4890
2 2 Auxiliar administrutivo (G.o) 9610
3 3 Oficinista de categorîa

6 6
principal (G.6) 14040

Secretario y escribiente (G.51 24880
7 7 Secretariol escribiente (GA) 25270
3 3 Operador e mâquinas

de oficina (GA) 9530
10 10 Secretario y escrihiente (G.3) 3258(\
6 0 Operador de mïiquinas

de oficina (G.:l) 17 580
14 14 Secretario y escribien te (G.21 360-\0
23 23 Operador de mïiquinus

de oficina (G.21 60320
2 2 Secretario y escribiente (G.ll 4810

-"~

81 81 239550
M~: Ajuste sor variucidn dei

costa de vi a. . ." ....... Il 980 251530

Nûmrro <iI'/JUel/os
,l,' plan/illu

lUS:! 1953 Cuadro y "u/rfloriu

Cuadro 20·5, Divisiôn de Regiuro y Dis/ribl/ciôlI de Docl_______________ ""_ _ _ Imell/aJ

También en la Division de Registra y Distribuciôn de
Documentas el volumen de trabajo en 1951 fué mayor que
en afios anteriores.

En la Secciôn de Mimeograjia se urodujeron 70175000
impresiones en lugar de 68315 000 en 1950 y 59000000
en 1949, Excluyendo el trabajo impuesto por las conferencias
de organismes ajenos a Ginebra. el numero de impresiones
para los afios 1951, 1950 Y 1949 fueron aproximadamente
de 44 000 000, 43 000 000 y 38 000 000 respectivamente, de
los cuales 15 000 000, 19 000 000 y 17 000 000 respective
mente fueron para organismes cspecializados. En los pri
meros meses de 1952 hubo otro aumento en comparaciôn COli

los mismos meses de 1951.
Si bien el volurnen de trabajo local de la Secciôn de

;Vlimeografia es ahora mucho mas elevado qUl' el previsto
al estahlecerse la secci6n, l'omo quiera que constantemenle
Sl' .1f'cesita personal supernumerario. no se pide ningûn au·
mento de persona!, ya que siempre hay disponible per!'onal
supernumerario.

La Seccion de Distribucion rl'partio 7697665 documentos
l'n lugar de 6432 000 en 1950 y 5868000 en 19'~.9. Exclu·
yendo el volumen de trabajo orip;inado por las ronferencias.
las cifras fueron 5829000 en 1951 (de los cuales 2510000
fueron para organismos l'specializados), ·1· :150 000 en 1950
y aproximadamente 4- 000 000 en 1949. El volumen de tra·
hajo local en el primer semestre dl' 1952 fué mucho mayor
que en el mismo periodo de 1951. dehipndose atribuir aprox!'
madamente una mitad dei tlumento al mayor trabajo reall·
zado para or::ranismos especializados. ~o ohstantl', no se pide
nin::rllll aumento de I)('rsonal para esta seccion,

279930
Menas: Ajuste por movimiento de personal , , . . .. 11230

TOTAL 5268700

s
14000

190620
209300

413920

15520

398400

320030

718430
28740

Oflcina de las Naciones Unidas en Ginebra

C'IfIC!ro." futrfloriu

CI/adro Orgtinico
Oficial superior
Oficial de primera
Oficial de segunda

Menas: Coeficiente diferencial de sueldos
(5% de! 75'0 de los sueldos) ..

Auxiliar especializado (G.7)
Auxiliar administrativo (G.6)
Secretario y escribiente (G.5)
Secretario y escribiente (GA)
Secretario y escribiente (G.3)
Secretario y escribiente (G.2)

S
5110
9600

28300
36930

148790
76060

304 790
M~: Ajuste por variacidn deI

costa de vida. . . . . . . . . . . .. 15 240

Cuadro de Servicios Generales
~Equivalente t'II d61ares de los[roneos suces
rorrt'&pondienles CI lu ~seala de' sur/dos {it'!
ruodra de .'itft'irio..,· {lellrrutt>.'i f'lI Ginrbm)

1
18
26

1
2
7

10
45
27

137

1
18
26

1
2
7

10
45
27

Seccl6n 20

1951 1951 t.951 1950
Ginebra solamenle Conferencias ra.« Giflt·lJra

242990 79937 322927 220956

1950 1950 1.94.9
Conferen:-''Z,'t To/al Toini

68595 289551 242500

137

Menas: Ajuste por movimiento de personal .

1951 1951 11150
Ginebra Confe- 1951 1950 COtlff'~ 1950

so/amenie [encias Tolal Gilll'bra ft'lIein.'; Tolal

Traducciones ... 39019 24998 64017 32041 23094 55 135
Actas .......... 4471 12728 17199 14079
Edicién ........ 1878 22152 24030

a No se rcgistraron cifras separadas para la ediciôu en 19:10, ealculândose lll~
paginas editadas como "pûgines tradueidas" en ln proporci6n do 1 n ;) nproxirnudn
mente, e incluyéndose los totales en el total de "ptlginns traductdes".

No obstante, se prevé que con un programa de conferencias
menos cargado en 1953, el personal actual de la division
podrâ despachar el volumen de trabajo.

TOTAL 5689 690

Cuadro 20·4. Dit'i~iôn de Idioma.~ )' Taquimecanografla

124

Oficina Toquimecanogrâfica
El trabajo de la Oficina Taquimecanogréfica muestra una

tendencia anâloga a la de la Secciôn de Traducciôn. El
numero de paginas mecanografiadas fueron las siguientes:

No obstante, en los primeros meses de 1952 huho ilna dis·
minucion deI volumen de trabajo local, y se transfirieron dos
puestos de las secciones inglesa y francesa a la Division de
Registra, con objeto de atender al incremento dei volumen
de trabajo que se explica en otra parte. El numero de puestos
precitados para 1952 es el que existe después de deducir los
dos puestos mencionados.

De las actividades de esta division se obtienen inO"resos que
se calculall en 8000 d61ares para 1953, e



Dit'isiôn de Comptas, Suministros y Transportes

Oflcina de las Naclones Unidas en Ginebra

$
9790
6780

16570

620

15950

Surtdo. brulo.

Seccion 20

Guudro v rn/t'yurlll

Cuadro de Sen'icios Generait'.'

Menos: Coeficiente diferencial de sueldos
(5':'0 dei 75'; de los sueldos) ....

Cuadro Orgânico
Oficiul de primera
Oficiul udjunto

Il:!:quimlt'ntr ion dôlurr.'t dt' lusfrnllCU$ sui:us
('urrt'sJ}tJlulit'lIt"$ u in t'st'c"/a dt' sut'ldos cfd
f'tUJI/NI dt' :lt'rt';rio~ !/t'llt'raw.'t I:'fI (;illt'1Jrnl

Cuadro20·ï.

Nlimero cl~ PIlt'ltU'

"" plulllillu
195:1 195,1

Itcci6n20 __--r- lus SecCiOTll'S dt' Registro y Distribuciôn donde hun
":d

en
las mayore:l dificultudes, las cuales no se dehen

ur"l 0 U" 1 bai 1 1 f ', ." 'pnlmentl' ul VOIUIlll'1I 1 e tru UJO 1 t'as COli erencias
"nnCI U 1 1 . .d d d 1 f'. 1conslante uumento 1 e us UCtlVI a es l' a 0 tema
'UI~ fi riulmente al trabujo del Alto Comisionado y de la
\ tope dA" T" • 1 t. 'islrnrion e ststencia ecruca, aSI l'omo a aumen 0

~dnl~lfIdistribueiilll dl' dOI'Uml'ntos. En 1952 se transfirieron
,l a ., l ' . • f 1
1

. uestos dei Ser\'lCIO ( l' secreturios taquimecanugra os u.0' p .., •
Ile"i-tro. l' se espera qUI' 110 sera necesurio 1'1'l'IU' mngun
';l'~ pllesto paru reulizar el trabajo normal.

•IU d d d' . .. 1 . ,De lus uClivida, es e e;tu IVISlOn se o.ittenen mgresos que
,el'alClllnll en 103 500 dolares para 195.~.

Cuadro 20·6. Division de Pnblicacionesy Ventas

l.'uudro." ru/fr/orlu Sut'ldos brllto.~

Cuadro de Serl'Îcios Generales

Menos: Coeficiente diferenciul de sueldos
(5'~o deI 75% de los sueldos) . 2 600

66880 103520

119470
4 770

---
8114700TOTAL

Mellos: Ajuste par movimiento de personal ,

S
2 2 Auxiliur cj,eciulizudo (G.7) 10300
:~ :~ Oficinista e caiegorîa

principul (G.6) 13770
4 ·1 Secretario y escribieme (G.5) 16790
5 5 Secreturio y escribiente (GA) 15990
5 5 Secreturio }' escribiente (G.3) 16010
1 1 [hMer (G.3) 3 130
5 5 Secrelurio V escribiente (G.2) 14240
:3 :{ ChOfer' (G.2) 8360

- ----
ao :lO 98590

,uâs: Ajuste por vuriacién deI
costa de vida . . . 4930

$

9790
7330

52360

69480

Cuadro Organico
Oficiul de primeru
Oficiul adjunto
Oficiul uuxiliur

tEquirufl'fI/t' t'ri dlJlnrt'.'t dr 10$ !rall("OIl ltui:ult
('(Jrrf'.~p(JllIJII·11If·:t 0 lu ,..'tru/fi dl' .'tllt"(i')$ ({,.f
('UUt/ru clt' .'wrrù'jus (l''''t'fa/t'H '"fi (ji,,~llru)

En laSeccion de l mprenta de la Dirisiôn de Publicaciones
r renias se ha nolado 1'1 efecto dei mayor numero de pedidos
recibidos de la Sede. El nûmero de pâginas impresas us
œndiô a 37655 en 1951. en 1ugar de 22 139 l'II 1950 Y 18 000
sproximadamente en 19:1·9. El aumeuto fué I,rinl'ipalmellie
drbido n los trabajos heehos paru lu Sede. que aumentl' de
;894 a 17936 piiginas y ul trahajo para or~anismos t'spe·
cializados que aUlllent" de 9 750 u I:t. 095 paginl\s.

La SeccÎôn de l'l'nias di" curso a 22386 cartas y f acturus
en 1951, en lugar de 17582 en 1950 y 14160 en 1949. Dl'
C50S totales. 6638 facturas y cartas correspondieron a or
.~anismos especializados. Los ingresos par l'oncl'pto de ventas
a5cendieron li 71 715 dôlures (incluvt'ndo 2:1096 dolares
correspondientes a lus puhlil'aeiones 'de los organismos es·
pecializndos) en comparaci"n con 75214 dolares en 1950 y
66266 d61ares en 19:1.9. Los ingresos par concepto de ventas
de publicaciones dl' las i\;uciones Unidas solamente, aumen·
laron de 44 100 d61ares ('n 1950 a 48600 en 1951; a partir
dei 1a de enero de 1952, lu seccion se encargo también de la
renta de las publicaciones de la Corte Internacional de
Justicia.

No se pide ningun cambio en el personal de esta division.

De las actividades de esta division se obtienen ingresos que
:ecalculnn en 15000 dolares para 1953. con exclusion dl' los
lII~resos por concepto de ventas.

.Ilmo.: Ajuste par movirniento de personal .

TOTAL

El volurnen de trabajo de la Dirisiôn de Com pras, Sumi
nistros y Transportes en 1951 en relaciôn con los viajes y
visados. acusô un notable aumento en relaciôn con anos
auteriores. debido en parte a la ampliaciôn del programa de
conferencias y en parte también al trabajo adicional origi-

, nado pOl' nuevas -ictividades, tales camo la Adrninistraciôn
de Asistencia Téenica. En total. se organizaron 2859 viajes
v se ohtuvieron 22ïS visados ; las cifras para 1950 fueron

1 dl' 225g r 1 9:17 respectivamente. y para 19-1.9 las cifras
f'ueron aproximadarnente las mismas que en 1950. 1'\0 obs

i tante, no se ride ningûn aumento de personal para esta
division.

El trabajo de la Secciôn dt' Carga que aumentô constante
mente dl' 19-18 a 1950. siguiô aûn en aumento, habiéndose
despachado la entrada 0 salida de un total de 3961 envios ;
las cif'ras correspondientes a los anos precedentes fueron
:~ 126. 2500 Y 1532.

El volun1('n dl' l'ompras y de almacenaje es mas 0 menas
el mismo. Un puesto de contable de almacén. hasta la fecha
incluido en la plantilla de Servieios Administrativos y Finan·
C'ieros. fué transferido en 1952 a la Di"isiôn de Suministros
donde en realidad ha estado siernpre.

De las actividades de esta divisiôn se ob tienen ingresos
que se call'ulan en 9000 dôlares para 1953. .

Los trabajos de ampliaeion deI Palacio de las Nacionl's
quedaron terminados a fines de 1951, y la superficie total
deI edificio es ahora de 822000 pies euadrados. incluyendo
274000 pies cuadrados deI local de la Asarnblea. Algunas
de las oficinas que se esperaba guardar coma parte de "lugal'
reservado a conferencias" han tenido que sel' usadas para
instlllar nuevas dependencias como el Organismo de las
NaclOnes Unidas para la Reconstruecion de Corea y la
umpliaciim de la AdministraC'ion dl' Asistl'ncia Técnica. pero
la poea experiencia que hay todavla respecto de este partieu·
laI' no pl'rmite 1Il'gar a conclusiones definitivas sobre las
futuras necesidades de pl:'rsonal.

29640

96520
3860

$92660

8
12230
3440
:{ 280
4830
4450

28230
Mas: Ajuste por vuria cién dei

rasta de vida 1 410

Secretario y escribiente (C.5)
Secreturio V escribiente ((,.4)
Secreturio Vescribiente (';.3)
Secreturio Vescribiente (G.2)
Secretario )' escribieute (G.I)

3
1
1
2
2

~o 20

125



eccl6~ ~~

----- .. _---- ~

ii) Consuùores ...•...

Oficina dei Direc
Bibliotepa .
Oficina del Direc
Division de Idion
Division de Regis
Division de Publi
Division de Corn]
Division Técnica
Servicios Admini
Servicio :\Iédieo

• El ajuste par va
d6lares.

Esta partida incluye
ciôn técnica de las insta1
inspecciôn actuarial de
dades.
Hi) Persona/ supernume

Laelevada surna de ga
extraordinariamente rec
Cil Cinehra. El câlculo J
en el supuesto dl' qllp S,')

reuniones en Cinehra. LI
personal supernurneraric
del costo de vida para
dnrante las confercucia:
sion Economica para E
Salud y Organizacion 1
dolares para ri Servicio t

enteramente con los ln

dolares para substitllir .
lIuevos JlllcstOS de persl
trabajo adicional.

iv) Haras cxtraordinar

!'la obslanll', se supone
"'enlani de nuevo y. po

p~t. nbio en el pl'l'Slllla
"lin cal
r • fiE 1951 se conVll10 ma

_1 nmbién Oficial !\1édico
e,a fi' Interru, lud v la 0 ICIll!! n ern.
~a 1 • • d 1
,'II ÎIltima instancHI e a
de laque respecla a la adr
Ioda el prrsonal e~]JI('ad
Oraanizacion !\Iund"ti de

1 0 lesque atienden al pt
oca G' b'nformes a Ille ra.sll51

12360
9630

33640
5930
9 BBO

ï6200

158820
6350

SI52470

Sflrldosbr"I~1

S
5020

22300
21860
13210
5370
4810

~~ --~~--

Cum/ro ." rnll'Ilorlu

Cuadro de Srrvicios Generales

SUt'ldDJ OtU!ru----------
Cuadrode Direcclô« $

Oficial Mayor I.~ 500

Cua-lro Orgânico
Oficialsuperior
Oficial de primera
Oficial do segunda
Oficial adjunto
Ofieial uuxiliar

U C fi' dif . 1 85â4ômenos: oe retente uerencia de sueldos
(5% dei 75% de los sueldos) . . . . . . . . 3 220

82620

TOTAL

72570
Mas: Ajuste par variacién dei

costo de vida. . . . . .. . .... 3 630

Auxiliar especializado (G.7)
Ofieinista de categoria

principal (G.6)
Secretario y escribiente (G.5)
Secretario y escribiente (G.4)
Secretario y escribiente (G.3)
Secretario y escribiente (G.2)

s
7800
3470
3020

14290
Mâs: Ajuste por variacién deI

eosto de vida . . . . . . . . . . . . . . 710

Enfermera (G.5)
Secretario y escrihiente (G.5)
Auxiliar de laboratorio (G.4)

<Ef}uil'uit'ntr"'l dolart'," d~ IosIranros .om;:n."
rorrf'spondic",tf'S fi lu ("srnta d,' sut'/tfos 1Ù'1
(Illlrira tir St'rE'it-ÙJS tll'W'ru/t·s l'" Gilll'lm,)

1
1
·1
1
2

Cuadro 20·9.

1
1
4
1
2

1

Nûniero cit'pur.dos
<It plI/III il/Il

195i! 1953

Cuadro 20-10. Serricio Médico Comun

N rimera <Ù'pur.dos
di! plantilill

1.952 1953 l:umuo ." ratt'goria

1 1
5 5

6 6
4 4
2 2
2 2

- -
30 30

Menas: Ajuste por movimiento de personal .

2 2
1 1
1 J

- -
5 S

tEf/uim/rfllc t'1I {i61orrsdl' losîrnnrns ."";:0.'\
rorrespondientcs Cl /0 rsrnln dl' sncido..; del
ruacfro fL' serririns qencrulrs ('1/ (;it/t'bru)

Il 250

15000

26250
Menos: Ajuste por movimiento de personal , 1 050

TOTAL $25200

Cuadro Orgânico S
Oficial superior Il 690
Menas: Coeficiente diferencial de sueldos

(5"< dei 75'(, de los sueldos) . . . . . . . . 440

Cuadro de Sereicios Generales

-~------- ~------- ~ -~-------

~-----~-~--~ - -~-~--

tado notablemente el volumen dl' trabajo de les Servicios
Administrativos y Financieros.

El trabajo originado por las of1cinas auxiliares dei Alto
Comisionado para los Refugiados, ha impuesto también sobre
pl cuadro organico una carga suplementaria desprop?r.
cionada para el nùmero de puestos 0 gaslos dr las propJas
of1cinas auxiliares. Hay que rcsolver un gran numero de
nuevos prohlemas como son la dpterminacion de la escalade
sueldos y condiciones localps. cucstiill1 del implleslo sobre
la rrnta, problemas dl' seguridad social, inmunidades, elc.

s
10700
13070
12780

36550

1370

35 180

339\!60

374440
14970

Sut'ldo.'l bru/os

s

TOTAL $359470

Oflcina de las Naciones Unidas en Ginebra
- ~---------------------------~ __ Secc16n 20------Serl'icios Administratil'os y Financieros---------

CUCldro .\. ('"/t'flOrln

Cuadro de Servieios Generales

Divi.li6n Técnicade ConserL'Uciôn de los Edificios

Cuadro Orgânico
Oficial de primera
Oficial adjunto
Oficial auxiliar

Afenos: Coeficiente diferencial de sueldos
(5% dei 75% de los sueldos) .

(E'.luimit'nte t'II d6/a,t.'s de los jmncos slIi:m;
rorrt>spmltlit'"les a ln t'sru/u cl,' slI.t>ifla:: cl,"
cuatlru de srrv;cio.'f flt'lIf'rutf'S t'II Gille/m,l

Cuadro 20·8.

1 1
2 2
2 2

Secciôn 20

1 1 Oficinista de categorîa
J:rincipal (G.6) 4350

1 1 o cial de seguridad (G.6) 4040
1 1 Secretario y escribiente (G.5) 4420
1 1 Mecânico radictelefonista (G.5) 3300
2 2 Secretario y escribiente (GA) 7040
1 1 Telefonista (GA) 3430
5 5 Guardas (GA) 17570
2 2 Secretario y escribiente (G.3) 5700
1 1 Telefonista (G.3) 3040
2 2 Conserje (G.3) 6530
5 5 Telefonista (G.2) 11 630

28 28 Conserje (G.2) 75960
30 30 Mensajero (G.l) 60290

1 1 Jefe electricista (G.3) 2940
1 1 Jefe mecânico (G.3) 2940
1 1 Primer jardinero (G.2) 2470
1 1 Primer eml)leado deI ser-

vicio de irnpieza (G.2) 2500
Artesano, capataz, jar-

104960dinero, etc.
- - ---

89 89 323 110
Mas: Ajuste.~or variacién dei

16150costo de \'1 a .............

Menos: Ajuste por movimiento de personal , ... . . . . . . . . . .

1 Véanse los Documentos Oficiales de la Asamblca General, quinto
periodo de sesiones, Suplemento No. 5.

1
El crédito global prevé el mismo numero de trabajadores

manuales para la conservaciôn de edificios que el aiio pasado,
si bien se incluye un técnico de grabaciôn de sonido anterior
mente pagado con fondos dei crédito destinado a servicios de
radio dei Centro de Inforrnaciôn, habiéndose hecho una
reducciôn en el capitule II. Con la excepciôn de este puesto
adicional, el aumento en la suma global es debido a los
aumentos normales.

Siguen manteniéndose los datos relatives al volumen de
trabajo que aparecen en las paginas 213 y 214 dei proyecto
de presupuesto de 1951 (Aj1267).1

De las actividades de esta division se obtienen ingresos
que se calculan en 191000 dôlares para 1953.

El aumento de las actividades de la Administraciôn de
Asistencia Técnica y de los gastos en Europa (especialrnente
la correspondencia que origina la seleccion, entrevistas.
preparacion de examenes. etc. dei personal para la Asistencia
Técnica y los gastos relacionados con las hecas para amplia
cion de estudios y seminarios), as! coma el trabajo originado
por las actividades normales de la Oficina dei Alto Comi
sionado para los Refugiados y principalmente el trahajo
previo de comprobacion de cllPntas y de contabilidad origi
nado por la creacion de 10 oficinas allxiliarps. han allmen-

1

1

1Il
Il
Il

Il,
Il
Il
Il

126



Oficina de las Naciones Unidas en Ginebra

• El ajuste pOl' vnriaciiin del costo de vida para el personal de servicios generales in cluido en el Capitule 1 a-r-iende a 57 690
délares.

~o obstantl'. se supone que ~lU~110 de esc trabajo no .se mero dl' miembros dei personal dt' las :'\aciones Unidas y de
'r~,cnluni de nuevo y. pOl' consigutente. no sc propone nin- : la Ofieir.a lnternacional dei Trabajo afiliados a la Caja de
1. cnmbio en cl persllnal. seguros contra enfermedades, 10 que viene a incrementar el
gu~ 1951 se eonvino final mente que el Oficial Mêdico (que 1 trahujo dei Oficial Médico, el cual es cl responsable mêdico
'1:ll1bién Oficial Médico de la Organizaciôn Mundial de la para l'sas cujas de seguros, Las actividudes de Asistencia
~\d v la Olicinn Internacional del Trabajo ) se encargarîa 'I'écnica de las Ires orgunizaciones, han impuesto tamhién
,3 {Ih(ma inslancia de la inspecciôn mêdica (por ejemplo, un trabajo suplementario al Servicio Médico Cornûn.
de 10 querespecla a la admisiôn en la Caja de Pcnsiones) de El 55~( dei l'oslo de este servicio es reembolsado pOl' la
lodo el pc~sonal e~pleado en las o~ci~~s regionales de la Orgunizaciùn lnternacional dei Trahajo y pOl' la Organiaa-
aannizacion Mund.al de la Salud, limitândose los doctores ciôn l\lundial de la Salud.
1~~Ies que atienden al persona! de dichas oficinas a enviaI', De las actlvidades de l'ste servicio se obtienen ingresos que
;~s informes a Ginebra. Ha continuado aumentando el nû- sc r-alculan en 15500 dôlares para 1953.

Oficina dei Director. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Bibliotera. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Oficina dei Director Adjunto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Division de Idiornas y Taquimecanografla. . . . . . . . . . 137
Division de Registro y Distribucién de Docurnentos . . 81
Division de Puhlicaciones y Ventas. . . . . . . . . . . . . . . . 20
Division de Compras, Suministros y Transportes. . . . . 30
Division Técnica de Conservacion de los Edificios , . . . 89
Serv!c!os t\d~inis.trat~vos y Financieros . . . . . . . . . . . . 30
Servicio :\Iedlco Comun. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

TOTAL 428
1.
1:

Talai

$
66460

110820
28840

689690
268700

92660
114700
359470
152 470
25200

--~~-_.-

$1909010

S
2770
4620
1200

28740
11230
3860
4770

14970
635C
1050

----~-~-

879560

Ajuste
pOl'

mot'imien/o
de

persona!

Sueldos brutus
incluyendo el

ajuste l'nI'
l'ariaciândei coste

de l'ida para el
persona! de

serricios
generales'

s
9 69230

23 115440
-1- 30040

137 718430
81 279930
20 96520
30 119470
89 374440
30 158820

5 26250
.~~-._-

-128 81 988570

Puestos
1'152 1953

RecapitulaciônCuadro 20.11.

Dil'ision u ofieina

360
630
640
930
880

840

220

620

l!brWill-$
500

-

200

820
350

1500
1 500

$ 16000
1Rson
21 761

S
690

440

250

000

250
OSO

200

vicies

Allo
sobre
opor·
opias
ro de
tla de
sobre
" cie.

ii) COIlSllltores .•.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . .. $
1952:
1951:

Esta partida incluye Fondes para realizar una investiga
cièn técnica de las iustalaciones sanitarias del edificio y una
irspecciôn aetuarial de la Caja de seguros contra enferme
dades.

iii) Personal supernumerario $ 60 000
1952: 68 000
1951: ~,16 8H9

La elevada surna de gastes dl' 1951 fué dehida a1 programa
extraordinariamentr- recargado de conferr-ncias r-eleluarlas
en Cincbra. El câlculo para 195:t l'omo el de 1952. se basa
en el supuesto dl' Cluc ~(',lo ~p celehraràn una 0 dos pl'ClUeiias
reuniones en Cinchra. La partida destina 1R 000 dôlares para
personal supernumerario, incluyendo el ajuste pOl' variaciôn
del costo de vida para el personal de servicios generales
durante las conferenrias de los oruanismos locales (Corni
sion Econômica para Europa. Or~~nizariùn !\lundial de la
S~lud y Organizaciôn Internacional dei Trahajo} : 10 000
dolarespara PiServicio de Visitantes. que se espera recuperar
e~teramente l'on los ingresos que se obtienen; y :12 000
dolares para suhstituir al persona! en uso de lirr-nria y los
nUCI'Os pUPstos de personal supernumerario encar!!ado dd
trabajo adicional.

iv) Horas cxtraordinarias y trabajo rlOctllrno ...
1952:
1951:

Esta partida se reduce en el supuesto de que el programa
de conferencias sera disminuido.

v) Trabajadores ocasionales $ 86000
1952: 86000
1951: 76038

Esta partida cuhre los gastos originados pOl' la limpieza
del edificio. ya qUl' la superficie que ha de limpiarse en
1952 y 195:1 sera bastante mayor que en 1951. Los detalies
conccrnicntes al volumcn de este trabajo aparecieron en los
presupuestos dl' 1951 Y 1952. Y en clins se explicaba que la
mayor superficie que hab ria de Iimpiarse daria l'omo resul
tado un aumento dl' 20 000 dôlares en los gastos pOl' este
conccpto.

vi) Viajes en comisuin de servicio •........... $ 9000
1952: 9800
1951: 6251

La cifra que figura para 1951 es baja. debido a que el
sexl o pl'rÎodo dl' sesiones de la Asamhlea Gellt'ral se celebra
en Furopa.

CAPITULO II

Centre de Inforrnaciôn . . . . . . . . . . . . . . . . . ... $ 98 190
1952: 90000
1951: 96066

El Centro de Informariiin de Ginehra (ruadro 20·12) se
inaUgurtl en 19'1-7 v ronstituyc un rentra de distrihuci6n.
divui!!aciiin y enlace para Gr~ria. Israel. Turquia. Albania.

127



Esta partida incluye los gastos originados poc la lab.or
ocasional 0 de jornada parcial de informacioll en Grecia.
Israel y Turquia.

v) Servicios de radio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. $ ; OGO
1952: 6000
1951: '~789

Esta partida abarct' el alquiler de lîneas y elllisoras 12800
d(>Iares) y suministros y piezas de repuesto diversos Il 200
d'llares) .

La cifra de 1952 incluyo 2000 dolares pOl' concepto de
ayuda técnica para la grabacion de discos. En 1953, esta
ayuda esta prevista en el crédito para artesanos, elc.. en la
/)ivisiilll Técniea de Conservacion de los Edifi('ios deI capitulo
L con la reduccion correspondiente en esta partida.

Esla partida cubre los gastes de un corto viaje a cada uno
de los paises de la region aharcada por el Centra de Informa.
cion.

1 1 Ofic

1 - Ofic
- 1 Ofic
2 1 Ofic
1 2 Ofic

Men
(

C
rEqui
r.orres
l'Uanr

1 1 Sec
1 1 Sec- -
7 7

Mâ,
c

Menas: Ajustepor fiO

En virtud de un a
Secretario General, e
que es conservado c
5empefiado en 195~
consiguiente, e~ crée
mediante un ajuste
miento de persona!.

Originalmente, el
de primera pasara r
un puesto de oficial
que se creara un nu
puesto de escribient
crédito para un pue.
el puesto adicional
dislribuye separadar
los Administrativos
trahajo adicional ori
sintéticos en virtud
1948, queha dup Iica
de sel' objeto de con

No obstante. en 5

General, el Comité ]

Cuadlo 20·13. Secretari
de F

Nûmero de pue3tOS
<lep/anlilla

1952 1953

Ademus de la cal
, 'Iuyen 7 000 dolare
IIIC d
oastos comunes. e.pt
VI para comunlcacl~

;elvicios comunes dl'

il PlIestos de plantil

51ccl6n20 --::::.--------

Secretaria Cornu!!, dei
yOrgano de Fiscal

100
200

19930
17290
132~0

$ 1400
1400
1270

~OO

200
214

$ 1200

Slltldo'!rw,-----..:
$

16400

1952:
1951:

1952:
1951:

........ $

Seccl6n 20_.---.:
Centra de Informaciôn

-----------------...

Cuadro de Direcci611
Oficial Mayor

Cuadro Orgânico
Oficial de primera
Oficial de segunda
Oficial adjunto

II C fi ' dif . 1 66à5Oj. e/LOS: oe retente uerencia de sueldos
(5% dei 75% de los sueldos) . . . . . . . .. 2 510

64340

Técnico en radio (C.5)
Secretario y escribiente (C,5)
Secretario y escribiente (CA)

Cuadro de Serl'icios Generales
(Equlmlen~e t'Il d6lares de losIrancos $ui:u.~
correspotuiiente« u la e.'icalu df! sUf'ldas flel
rttndru dt.' seroicios flt'IIt'ralt'.\' t'n Gillebru)

S
3410

21 170
4210-28790

Mas: Ajuste par variacirin dei
costa de vida. . . . . . . . . . . . .. 1 440

Cuadro 20·12.

2
2
2

1
5
1

14

2
2
2

1
5
1

14

N limera(l,. puesto.'i
d. pllllllillll

1952 11153

30230

94570
Menas: Ajuste par movimiento de personal , . . . . . . . . . . . . .. 3780

-TOTAL 590 790

ii) Personal supernumerario ....•.•....... " $ 500
1952: 500
1951: 115

Esta partida cubre los gastes de suhstituoiôn dei personal
de la Secretaria en uso de licencia.

iii) Haras extraordinarias y trabajo nocturne . " $
1952:
1951 :

Se solicita una provision de Iondos simbilli('a.

iv) Viajes en comisiôn de servicio .
1952:
1951:

vi) Materiales y servicios fotograficos

vii) Suministros y servicios diversos

Oflclno de las Naeiones Unidas en Ginebra-------------------
Seccl6n 20

Austria, Bulgarie, Alemania, Hungrla, Italia, Humania y !
Suiza. Debido al cierre del Centro de Informaciûn de Varso
via en 1952, el Centro de Informaciôn de Ginebra abarcu !
también a Polonia.

Por ]0 que respecta a las funciones y servicios que se
prestan en el Palacio de las Naeiones, el volumen de trabajo
deI Centro en 1951 fué el mâs recargado que se ha conocido.
Exceptuando el l'orto periode de tiempo que durô el periode
de sesiones del Consejo Econolllico y Social. todu la labor
fué realizada pOl' el persona! normal del Centre. En los dos
ûltimos mes es deI afio 1951. durante el sexto periode de
sesiones de la Asamblea General. tres funcionarios de prensa
y un funcionario de la radio que forman parte deI personal
deI Centre. fueron asignados para trabajar en Paris.

Ademâs de los servicios de inforrnaciôn completes para
conferencias, comunicados de prensa, informaciones, radio y
fotografia, el Centro suministré servicios de inf'ormaeiôn para
algunas cornisiones y consejos que se reunieron en el Palacio
de las Naciones, entre los cuales se hallaban el Consejo
Consultivo de las Xaciones Unidas para Libia, la Comisiôn
Especial de las Naciones Unidas para los Bah-unes. la Co.
rnisiôn de Conciliaciôn de las Naciones Unidas para Palestinu
y el Comisionado de las Naciones Unidas en Eritrea.

Durante la Asamblea General de 1951 celebrada en Paris.
se tomaron disposiciones para que la inforrnaciôn lIegara a
Ginebra con prontitud y econornia. A base de comunicados
de prensa deI dia anterior, recibidos por valija postal dl'
Paris a primeras horas de la mariana. el Centre distribuyô
informes diarios redactados en inglés yen francés sobre las
actividades de la Asamblea General. Este informe fué am
pliamente utilizado por todos los elementos relaciouados
con el Centro en todas las zonas. a los cua les los cornunicados
sirvieron de documente de referencia eficaz, v también en
la propia Ginebra pOl' los diversos ôrganos de' las :\aciones
Unidas, organismos especializados y delegaciones perrna
nentes, los cuales dispusieron asi de inforrnaciôn directs v
completa respecte de la lahor que realizaha la Asamhle~
General.

También se convino con la Radio de Ginebra la trans.
misiôn diaria. desde Paris. de un boletin rr lativo a las ar-tivi
dades de la Asamblea General.

Durante todo el afio, los boletines de radio deI Centre
publicaron regularmente informacion suministrada pOl' la
Organizacion lVIundial de la Salud y la Organizaciilll Inter.
nacional deI Trabajo. las cuales comparten la sala de radio
deI Centro, que emplean activamente sobre todo durante sus
conferencias anuaIes y otras reuniones.

En 1951 se produjo un importante aumento en la produc.
cion de grabaciones de discos en 20 idiomas. Los sistemas
radiodifusores existentes en Grecia. Israel. Turquia. Austria
e Italia, paises comprendidos dentro de la zona df" a('tiviciades
deI Centro, recihen y usan regularmente discos grahados en
sus respectivos idiomas sobre las principales actividades de
las Naciones Unidas y las declaraciones hechas pOl' miembros
de sus delegaciones en algunas c0nferencias.

La informacion relativa a la asistencia técnica se ha ('on.
vertido en una importante funcion deI Centra. En Cinebra
se ha establecido una oficina deI representanle europeo de
la AAT. El Centro coopera en informaI' a los expertos y l'II

suministrarles documentacion relativa a informacion publica.

El Centro suministra también servicios de informacion
para la Oficina dei Alto Comisionado para los Refugiados.

i) Puestos de plantilla .. . . . . . . . . . . . . . . . . .. $ 90 790
1952: 81 700
1951: 89678

.~

;j

:~
,,~

J
..1
,~
'~

128

.....



Oflcina de las Naciones Unidas en Ginebra

Cuadro 20·13. Secretarla Comun del Comité Central Permanente y Organo
de Fiscalizaciâ« (Estupefacientes)

2500
2500

691

Secciôn 20

iii) Viajes en comisiôn de servicio ......•..... $
1952:
1951:

Las funciones de las diversas divisiones 0 dependencias de
la Cornisiôn Econôrnica para Europa quedan descritas en
el Administrative lI1anual, Volumen I, Organiaaciôn. excepto
cuando son mencionadas bajo otros titulos pertinentes.

En su séptimo periodo de sesiones, la Comisiôn Econômica
para Europa confirrnô los programas de trabajo de sus
Comités (E/2221) preparados en cumplimiento de las reso
luciones del Consejo Econôrnico y Social. El presente câlculo
presupuestario se basa en dichos programas de trahajo.

Esos programas de trabajo son esencialmente los mismos
en que se basô el proyecto de presupuesto para 1952, inclu
yendo el presupuesto suplementario, pero mientras en éste
se pidieron ocho puestos adicionales (A/C.5/451) .. en el
actual se propone que se mantenga el mismo persona] que
en 1952. Esto ha sido en parte posible por haberse reducido
el trabajo, pero mâs aûn por la unificaciôn de las Divisiones
del Carhôn. OP la Energia Eléctrica y dei Acere, y de la In
dustria y de Materiales de conformidad con las recomenda
ciones heehas por la Comision Consultiva en Asuntos Ad
ministrativos y de Presupuesto. y a la reorganizacion dei
trabajo entre estas divisiones a fin de lograr la mayor eficacia
yeconomia.

Esta unificacion y reorganizacion dei tl'abajo. que afecta
tanto a la labor deI personal coma a los métooos dl' trabajo.
necesitarâ algûn tiempo para ser terminada en todos sus

El Comité estima que esta SUlTIa es necesa ria para realizar
dos viajes fuera de Europa y dos dentro de Europa con objeto
de celebrer consultas y asesorar a los gobiernos.

CAPITULO IV

Cornisiôn Econômica para Europa " $1 014100
1952: 1008920
1951: 984675

'Véansp los Documentas Ofieiales de la Asamblea General. sexto
periodo de sesiones, Anexos. tema 41 deI programa.

supuestarios en los que propone que el antiguo puesto de
Secretarlo Adjunto pase de la categorfa de oficial de primera
a oficial de segunda y que uno de los actuales puestos de
oficial adjunto pase a la categoria de oficial auxiliar, Con
objeto de apoyar la posiciôn dei Comité en el casa de que el
volumen de trabajo hiciera necesario el nombrarniento de
un Secretario Adjunto, se asignan fondos en la partida de
persona! supernumerario para un puesto que podria ser
desempeiiado por un oficial superior 0 un oficial de primera.
segûn acuerden el Secretario General y el Comité en casa
necesario. Al aceptar esta propuesta, el Comité se reserva
el derecho de solicitar el restabiecimiento deI puesto de
Secretario Adjunto en la plantilla àe 1954, si la experiencia
dernuestra que ello es conveniente. Respecto al puesto de
escribiente G.5, el Comité no estâ conforme con la propuesta
del Secretario General de que sea mantenido en su presente
categoria y continua solicitando que dicho puesto sea elevado
a G.6.

Cualquier otro criterio que el Comité desee exponer en
rclaciôn con los calculos presupuestarios presentados, serâ
puesto en conocimiento de la Asarnhlea General a travês de
la Cornisiôn Consultiva.

ii) Personal supernumerario $ 10000
1952: 1000
1951: 511

la 145

7650
7350

la 080

38410

s
13330

$ 56100
:55700
53355

Sueldos bru/o...

480

$
5100
4565

9665
deIMas: Ajuste l'or VanaClOn

costo de vida .

Cuodro de Servicios Generales

Menos: Coeficiente diferencial de sueldos
(5% del 75% de los sueldos) . . 1 440

36970

Cuadro y caie!1orfa

Cuadro de Direcci6n
Oficial Mayor

Cuadro Orgânico
Oficial de primera
Oficial de segunda
Oficial adjunto
Oficial auxiliar

Secretario y esrribiente (G.6)
Secretario y esrribiente (G.5)

(Equ.ivalente en dôlares dr los îmnroe suizns
eorrespondienies a la r,'tru/a fb· .'Hlddn~ dei
ruadro dr servicios "('nrrnl('.~ t'TI Giru1lTn)

1
1

7

1
1
2

CAPITULO III

Stcretaria Comu
F
' 1? de[l. Co~ité(CEentralf P~rman)ente

Organo de rsca izacion stupe acientes "
y • 1952:

1951:

Ademas de la cantidad solicitada en este capitulo, se
. '1 yen 7000 dôlares en el capitulo V de la secciôn 20 para
11l\~s comunes de personal, y 1 300 dôlares en el capitule
(,iSp~ra comunicaci?nes. El capitule ~'I cubre t~mbién otros
;ervicios comunes diverses de menor importancia,

') Pues/os de plarttilla .•............••.• " $ 43600
1 1952: 52200

1951: 52153

:Vtimuo fk pUeBlos
de planlilla

1952 1953

En virtud de un acuerdo concluido e~tre el Co~i~é y el
5ecretario General, el puest,o de Secreta~1O d~l Comité, ,aun.
que es conservado con caracter de Oficla~ Mayor, .sera de
'empeiiado en 1952 y 1953 por un oficial superror. Por
;onsiguiente, el crédito para esta partida queda reducido
mediante un ajuste de la deducciôn por vacantes y movi
miento de personal.

Originalmente, el Comité pro~uso que ~l puesto .de oficial
de primera pasara a la categorra de oficial superror y que
\In puesto de oficial adjunto pasara a oficial de segunda;
que se creara un nuevo puesto de oficial auxiliar y que un
puesto de escribiente pasara dei G.5 al G.6, asignândose un
crédito para un puesto de Oficial Mayor. La propuesta para
el puesto adicional se explica en su presupuesto (que se
distribuye separadamente a la Cornisiôn Consultiva en Asun
los Administrativos y de Presupuesto ) justificândola por el
Irabajo adicional originado por el control de estupefacientes
sintéticos en virtud deI Protocole de 19 de noviembre de
1948, queha duplicado el nûrnero de estupefacientes que han
de serobjeto de control.

No obstante, en su deseo de cooperar con el Secretario
General, el Comité ha convenido en presentar câlculos pre-

47115
Menos: Ajuste por movimientn de personol. . . . . . . . . . . . . .. 3 515

TOTAL $43 600

$ 100
200

$ 1400
1400
1270

30 230

94570
.. 3780-$90790

$ 500
500
115

~I personal

1 cada uno
e Informa-

19930
17290
13 2~0

J 66850
08

2510

~

Sut/do, brw
~

$
16400

$ ) aGO
6000
4789

ras 12800
sos 11200

.ncepto de
1953, esta
etc.. en la
~l capitule
la.

$ 100
200
214

$ 1200

la labor
:n Grecia,

129



Secci6n 20 Oflcina de las Naciones Unidas en Ginebra

Ademâs de las funciones normales de esta oficina. la
Comisiôn, en su séptimo periode de sesiones, encargô al
Secretario Ejecutivo que siguiera tratando de fornentar el
desarrollo deI comercio intereuropeo y de aumentar la cola
boraciôn interregional con las demâs cornisiones econômicas,
La Oficina deI Secretario Ejer:utivo es directamente respon
sable de la aplicaciôn de la primera de estas tareas, y se
encargarâ de la coordinacién y enlace generales respecte de
las ûltimas.

El trabajo cada dia mayor que se presenta en los Servicios
Administrativos y Financieros de Ginebra, se realiza en el
tiempo que le dedica el oficial que actûa coma Oficial Ejecu
tivo de la Comisiôn Econômica para Europa. Esto ha venido
a au mental' el trabajo deI auxiliar especializado (véase el
cuadro 20·14) y se propone que se reclasifique este puesto
pasando de la categorîa G.7 a la categoria Pvl. ya que es
poco importante el costo que dicho aumento supone. Con
esa excepciôn, no se pide ningûn cambio de persona!.

Dentro deI desarrollo de sus funciones, la Division de
Investigaciôn y Planificaciôn continuarâ pubIicando regulnr
mente sus estudios anuales sobre la situaciôn econômica de
Europa y sus boletines econôrnicos trimestrales. los cuales 1

TOTAL 590 330
---------------------_ .. -

Cl

4 4
5 5
2 2
1 1.

Meno!: Ajuste po

1 1
ï 7
3 3

24 24

1 1

Como se de
han unificado
Eléctrica y deI

. dro 20.17). L
permitirâ dar
cion.

La reorgani
deI Comité (tl
ni a la forma

: actividades de

Cuadrode Servicios Generales

Cuudro .\' cutegortu

Cuadro de Direcciôn
Director

Cuadro OrgâllicD
Oficial superior
Oficial de primera
Oficial de segunda
Oficial adjunto
Oficial auxiliar

49990
47150
78980
38470
45780

'.r C fi' dif . 1d 276170mellOS: oe iciente uerencia e sueldos
(5% dei 75% de los sueldos) . . . . . . . 10350

26S82O

Auxiliar especializado (G.6)
Secretario y escribiente (G.5)
Secretario y escribiente (G.4)
Secretario y escri bien te (G.3)

(Equivalente en dôlares eu. los[rances sui:us
correspondlenies a la escnla clt.. sueldos dei
cuadro de seMliciob' gt'T1t'rales en Ginebrul

4
5

10
6
9

5
3

13
6

62

4
4

11
6
9

5
3

13
6

62

$
19100
10730
46620
19200

95650
Mâs: Ajuste por variacién del

costa de vida. . . . . . . . . . . . .. 4 780 100430
---,.~-- -

366250
Menas: Ajuste por movimiento de personal , . . .. 14650

TOTAL 5351600 "am,ra depue.!los
--------------.------------1· ckplantil/a

1952 1953

Cuadra20·15.

son la principal fuente de inforrnaciôn de su trahajo normal
sobre la evoluciôn econôrnica y los problemas europeœ.
Ademâs, la division esta intensificando su colaboraciôn con
las divisiones técnicas de la secretaria para la preparacin
de informes y estudios bâsicos, asî coma para el desarrollo
y mejoramiento de estadîsticas necesarias a los comités a lOi

que presta servicios, Asimismo, la division coopera estrecha
mente con las secretarias de la Comisiôn Econômica para
América Latina y con la Comisiôn Econômica para Asia yel
Lejano Oriente en el estudio del comercio y de problemas de
desarrollo de interés mutuo. En 1952 se publicarâ un estudio
sobre el comercio, preparado en colaboraciôn con la seere
taria de la Comisiôn Econômica para América Latina, ha·
hiéndose iniciado un estudio anâlogo con la secretaria de la
Comisiôn Econôrnica para Asia y el Lejano Oriente.

No se pide ningûn aumento de persona!.
i Como consecuei.cia de una reorganizacién, se propone un
: intercarnbio de puestos con la Division de la Industria y de

Materiales, que comprende un oficial de primera y Ull oficial
de segunda.

Como resultado de una disposiciôn adoptada por el Comité
de Transportes Continentales, a consecuencia de la prepara·
ciiin deI presupuesto original para 1952. se han creado euatro
nuevos grupos de trabajo bajo la fiscalizaciôn de la Division
de Transportes (cuadro 20-16) es decir, uno encargadode
los Gastos y Contabilidad deI Transporte y otro de las
Tarifas de Transporte (cada uno de los cuales ha establecido
subgrupos para cada medio de transporte) ; de los otrosdos,
uno estara encargado de envases en general y el otro de la
responsabilidad civil de los transportadores. El Comité de
Transportes Continentales decidiô al mismo tiernpo celebrar
dp vez en cuando periodos de sesiones especiales con objetc de
coordinat mejor las actividades de sus organos suhsidiarios.

AI examinar el programa de trabajo deI Comité. debe
insistirse en el ohjetivo principal de desarrollar Ull sistemi

S

18000
3500

15470

12080
9790
5750

64590

2420

62170

31930

94100
3770

Sw·ldo,.; brntosemu/ru ." ra/t'gorÎl!

Oficina dei Secretaria Ejecutivo

Cuadrode Sercicios Generales

Cl/adra de Dirccciôn
Director Principal

Sueldo , , .
Subsidlo para gastes de representacién .

Director

Menas: Coeficien te diferencial de sueldos
(5% dei 75% de los sueldos) .

Cuadro Orgânica
Oficial superior
Oficial de primera
Oficial uuxiliar

5040
11 980
10130
3260

30410
Mâs: Ajuste por variaci6n del

costa de vida. . . . . . . . . . . . .. 1 520

Auxiliar especializado (G.7)
Secretario de primera

categoria (G.6)
Secretario y escribiente (G.5)
Seeretario y eseribiente (G.4)
Seeretario y escribiente (G.3)

Œquirnlente t!n dôlore« (le(osImncos sui:us
currespatuiientes fl lu esral" de ..sueldos ,lrl
cuwiro dt.- seroicios Yf!llt'ralrs t'II Gillt'brlll

Cuadra 20-14.

Nûmero tk puestus
de plan,Wla

1952 1953

Menas: Ajuste par movim-ento de personal. . . . . . . . .. . ..

detalles. La prâctica demostrarâ si la secretaria, mediante
estas disposiciones adrninistrativas, podrâ absorber todo este
trabajo adicional sin au mental' proporcionalmente los pues
tos. El hecho de que el crédito para 1953 exceda en 5 ISO
dôlares al de 1952 es totalmente debido al ajuste pOl' varia
eiôn deI costo de vida para el persona! de servicios generales.

i) Puestos de plan tilla .........•........... $924100
1952: 909920
1951: 893298

1
!

1 -
1 l

3 3
3 3
1 l-_.- -

13 13

130



~;

I
~,
.:,

'.
.; :

1

24790
50960
66530
18370
16980

220360

8260

212 100

$
42730

Sue/do. brutos

Secciôn 20

$
13500
4830

Cuadro y calegoda

Menos: Coeficiente diferencial de sueldos
(5% dei 75% de los sueldos) .

4430
41730
23920
fi 520

94930
Mas: Ajuste por variacion dei

costa de vida. . . . . . . . . . . . .. 4 750

Cuadrode Direcci6n
Oficial Mayor

Cuadro Orgânico
Oficial superior
Oficial de primera
Oficial de segunda
Oficial adjunto
Oficial auxiliar

Auxiliar especializado (G.6)
Auxiliar administrativo (G.6)
Oficinisla de categorîa

principal (G.6)
Secretario y escrihiente (G.5)
Secretario y escrihiente (G.4)
Secretario y escrihiente (G.3)

Cuadrode Servicios Generales
(Equl'tl(llente en dOlares de los francos sui:os
correspondientes a la escala de sueldos del
cuadro de servicios generale!f en Ginebra)

Cuadro 20-17. Divisiônde la lndustria

2
5
8
3
3

3

2
6
7
3
3

3

NUmero de pueslos
de plantilla

1952 1953

• Véanse los Documentos Oficiales dei Consejo Econémico r Social,
14° periodo de sesiones, Suplemento No. 5, parte IV, resolucion 7.

aspecto, y mucho menes en 10 que respecta a los materiales
para construcciones mecânicas y para industrias, en los que
parecîa haber disminuîdo el volumen de trabajo, por raaôn de
que la Comisiôn resolviô expresamente que se continuaran
los estudios.

Ademâs, el gran interés demostrado por la Cornisiôn res
pecto a la expansion deI comercio intereuropeo afecta espe
cialmente al trabajo de esta division, debido a que los
respectivos comités recibieron instrucciones de la Comisiôn
de "ayudar al Secretario Ejecutivo ... mediante el examen
de las posibilidades de exportaciôn y de las necesidades de
irnportaciôn en sus respectivos campos de actividad"," Asi
mismo, la Comisiôn encargô, a los Comités que continuaran
desarrollando métodos prâcticos de colaboraciôn en sus res
pectivos campos de actividad con la Cornisiôn Econômica
para Asia y el Lejano Oriente y la Comisiôn Econôrnica para
América Latina. En materia de vivienda, en la cual el
trabajo de la Ccmisiôn Econôrnica para Europa continua
reulizândose bajo los auspicios de la Division de la Industria
y de Materiales, sujeto a la direcciôn general de la Comisiôn
de Asuntos Sociales, el programa es especialmente volu
minoso, si bien se ha obtenido importante ayuda por parte
de informadores oficiales en cuestiones técnicas y en algunas
cuestiones econômicas,

El objetivo esencial e inmediato de la reorganizaciôn es
permitir que la secretaria pueda desempefiar, de ser posible
sin nuevo personal, el mayor volumen de trabajo adicional
de dichas divisiones,

La Organizaciôn de las Naciones Unidas para la Agri
cuttura y la Alimentaciôn proporciona el persona] especia-

99680

311 780
Menos: Ajuste por movimiento de persona!. . . . . . . . . . . . . . 12 480

TOTAL $299 300

3 3
1 1
1 1

11 11
7 7
2 2

- -
49 49

S
16730

44650

168 150
6750

48 320
43260
14670
5330

12~ 310

4810

123 500

Sue/dos bru/os

TOTAL 5161 400

Ofleina de las Naeiones Unidas en Ginebra

Cuadro y cutt'yoria

Cuadro de Servicios Generales

s
5410

26200
10920

42530
Mas: Ajuste por varincion dei

costa de vida. . . . . . . .. .... 2 120

Menos: Coeficiente diferencial de sueldos
(5% dei 75% de los sueldos) .

Cuadro de Direcciôn
Director

Cuadro Orgânico
Oficial superior
Oficial de segunda
Oficial adjunto
Oficial auxiliar

Auxiliar especializado (G.7)
Secretario y escrihiente (G.5)
Secrelario y escrihiente (GA)

lBquit1al~nte en da/ares de 10x[rances suizos
rorrespondientes a la es(ola fie sue/dos flel
(,!Jodra de serricios çenerale... en Gin~bra)

Caadru 20.16. Divisiôn de Transportes

4
5
2
],

1
7
3

24

1
7
3

24

Afeno.: Ajuste por movimiento de persona!. .

Camo se declara en la introduccion de este capitulo, se
han unificado las Divisiones deI Carbon, de la Energia

. Eléctrica y deI Acero, y de la Industria y de Materiales (cua
dro 20·17). La experiencia que se adquiera en este caso,
p,:rmitira dar forma definitiva a los detalles de la reorganiza
Clon.

1 La re~rganizacion no af'.:lcta a los programas de trabajo
d~1 Comité (ta1 como se exponen en el documento E/2221)
lU ~ !a forma en que deberàn desempeiiar su cometido. Las
actividades de las divisiones no han disminuido en ningun

___SeccI6n20 Slcdén 2::0_---------------------------------------r Planificaci6n ~c"ort(' general europeo, el cual implica la coordina-
~ detruh0t' de inversi 1 d--. " d losproaramas e inversion para os transportes y e

Clon. ~emas de"tarifas de los diferentes paîses en 10 que a
-~dc,1tt:, rios SIS rrl'Ies carreteras y vias de navegaciôn interior sc--.. erroca ,

$ refiere.
15800 Tmando en consideracion este importante objetivo, se

. r omo' al Comité cuando oreô los dos primeros grupos de
mor ' . d 1 1 db jo adicionales antes menciona os, que e persona e
~adfvisi6n era ins~fic~ente para re.al.iz,ar la laber que se le
im onia. Por conslgmente, se solicitô un presupuesto su
IPmentario para cinco nuevos puestos (A/C.5/451) en 1952,

Plicitud que fué rechazada por la Asamblea General. En su
s~oximo periodo de sesiones, se inf'ormô al Comité de esta
~ecision y ést~ proce~i~, a realizar un, nuev,o exame.~ de su
trabajo. Si bien decidiô que no teilla mas soluciôn que
e.xtender sustrabajos durante un periodo mas largo. el Comité
estimo que la reduccién deI programa 0 la demora en
realizarlo podria muy bien acarrear una pêrdida de dinero
l'de recursos a los pais,es interesado~. Tamhién crea los dos
nuevos grupos de trabajo antes mencionados.

Porconsiguiente, aunque se procurarâ por todos los medios
absorber el volumen de trabajo con los medios de que dispone
la division Y hacer el mâximo usa de los servicios de la
Division de Investigaciôn y Planificaciôn, la experiencia de
mostranl si el actual personal deI Comité de Transportes
Continentales puede alcanzar adecuadamente sus objetivos.

li:O$

,de/
brq)

49990
41150
18980
38410
45180-.276110

:Ie sueldos
1. 10350-265820

s
19100
10730
46620
19200

95650
el
. 4 780 100430

-_.- ---
366250
14650

TOTAL S35i6Oii
,\'Î1muo tkpue.!los

----__ 1 dtplaolillq
1952 1953

su trabajo normal
blemas europeoi.
colaboracion con
ra la preparacion
lara el desarrollo
los comités a los

coopera estrecha.
Economica para

ica para Asia l'el
. de problemas de
ilicarâ unestudio
.iôn con lasecre
érica Latina, ha,
a secretaria de la
Oriente.

Il, se propone un
la 1ndustria vde
mera y 1111 oficial

Ida por el Comité
ia de la prepara·
lall c readocuatro
III de la Division
110 encargado de
~ y otro de la;
es ha establecido
de los otros dos,
1v el otro de la
:s: El Comité de
tiemuo celebrar
lesc~n objeto de
nos subsidiarios.
el Comité. debe
o!Iar un si~tema

131



Secci6n 20 Oflcina de las Naciones Unidas en Ginebra

lizado para la Division de la Madera (cuadro 20.18) y la
Comisiôn Econôrnica para Europa, el personal deI cuadro de
servicios generales. Se asignan seis oficiales deI cuadro or
gânico a la Division de la Madera,

Si bien las funeiones de las divisiones son las mismas para
1953, es probable que se haga mayor hincapié en las posi
bilidades de aumentar el comercio internacional en madera
y productos agricolas, en vista deI interés de la Comisiôn en
esta cuestiôn.

Cuadro 20-19.

(Equil)alcn~e en d6lart'..; (Ir losfrcUlcos slli:os
correspondLCnt"~ ~ la ('sm/a dc' .'tlle/dos dei
cuadro dt> Sl"rlllCfUS !Jf·lI,.ral('.~ "" GitU'bra)

Menas: Ajuste par movimiento de personal ....

Esta part
Comisiona

El movii
coma seSUI

se hace un
ducci6n de

Hi) Indem
mimto

22360--22360
890

TOTAL S2ï47o

Cuadro y categorfa

Servicios Generales

s
Auxiliar especializado (G.6) 8 060
Secretario y escribiente (G.5) 2 790
Secretario y escribiente (G.4) 10450

, . 21300
Mas: Ajuste pOl' variaci6n deI

costa de vida. . . . . . . . . . . . .. 1 060

2
1
3

6

2
1
3

6

Nûmero de pueslos
de plan/illa

1952 1953

Cuadro 20·18.

Recapitulaci6n

$ 25000
25000
9550

$ 39000
39000
51714

]952:
]951:

1952:
1951:

ii) Consultores

iü) Personal supernumerario

• El ajuste por variaci6n deI casto de vida para el personal de servicios generales que figura en el capîtulo IV asciende a
14 230 d6lares.

Division u oficina

Oficina deI Secretario Ejecutivo .
D~~s~~n de Investigacién y Planificacidn .
DIVIsIOn de Transportes .
Division de la Industria y de Materiales .
Division de la Madera de la CEEjFAO , .

TOTAL

Puestos
1952 1953

13 13
62 62
24 24
49 49
6 6

154 154

Sueldos brutos,
incluyendo el

ajuste par
variaci6n del
casto de vida

para el personal
de servicios
generales'

$
94100

336250
168150
311 780
22360

$962640

Ajuste
par

movimiento
de

personal

$
3770

14650
6750

12480
890

$38540

Total

$
90330

351600
161400
299300
21470

$924100

Basimdo
de person
debido a q
deI servici

iv) Aport
Person

La parti
Oficina deI
bra y 500
para unos
estan todai

v) Primas

La exp
deiIcia a a
de! Alto

vii) Segu

\1) Subsi

El nûm
.enfermed
cluyendo
Al terrnin

.han alcan

CAPITULO V

Gastos comunes de personal . . . . . . . . . . • . . . .. $618800
1952: 6Il950
195]: 572738

Este crédito incluye 55000 dôlares para el personal de la
Oficina deI Alto Comisionado para los Refugiados en Ginebra
y 7000 dôlares para el personal deI Comité Central Perma
nente (Estupefacientes},

i) Viajes y transporte de muebles y efeetos de los
funeionarios y sus familiares . . . . . . . . . . . . .. $ 35000

1952: 44000
]951: 39155

La partida solicitada se basa en la experiencia adquirida.

v) Viajes en comisiôn de servicio ....•....... $ 25000
1952: 34000
1951: 28510

Esta partida se basa en la experiencia adquirida. Se han
podido realizar algunas econornias que, hasta cierto punta
estân compensadas con la mayor actividad en la cooperaci6n
interregional, la cual exige largos viajes ad icionales.

iv) Horas extraordlnarias y trabajo nocturne . .. $ 1000 La tasa
1952: 1000 en vista d
1951: 1603 ha aurnent1950

20961
::SC) 242

132

Las asignaciones de crédito para las partidas precitadas,
en afios anteriores, han sido las siguientes:

El alto costa deI personal supernumerario en 1949 y 1951
fué en parte debido a que varias partidas pagadas mediante
presupuestos suplementarios fuevon incluîdas en este titulo.
Sin embargo, se pudieron realizar en 1951 algunas economias
mediante la selecciôn de una parte de la ayuda adicional
necesaria fuera del campo normal de competencia de la
secretarîa, coma persona! supernumerario y no coma con
sultores. Este hecho explica en gran parte la notable disminu
ciôn que en 1951 se acusô pOl' concepto de consultores. Las
sumas asignadas a ambas partidas se mantienen al mismo
nivel que en 1952, ya que no se espera que varien las nece
sidades respectivas.

En cuanto a los consuItores, este crédito cubre, entre otros,
los gastos ocasionados durante tres meses por los servicios
de expertos para realizar estudios especiales sobre la coordi
naciôn deI transporte. La partida destinada a personal super
numerario incluye el personal de servicios generales de la
Secciôn de Agricultura, asi coma el personal supernumerario
que se necesita para reemplazar al personal con licencia y
para los periodes de trabajo intenso,

1949
Consultores •..••.••.. . . . . . . • . . . . .. 27912
Personal supernumerario • • . • . . . • • . . .• 74552



1300
1300

193

1000
1000
5 013

$ 21000
34080
26612

$ 19000
19000
17157

$·108000
397080
366514

$ 8500
9000
7693

1952:
1951:

1952:
1951:

1952:
1951:

.................
CAPITULO VI

La partida para 1953 incluye 5 000 dôlares para la Oficina
deI Alto Comisionado y 1 300 dôlares para el Comité Central
Permanente (Estupefacientes). Se supone que la comunica
ciôr, con Nueva York sera transmitida pOl' teletipo, pues si
se usase el telégrafo habria que aumentar esta cantidad a
:'\0000 dôlares. Ademâs, al calcular esta partida, se ha

ii) Telegramas, cablegramas y conferencias tele-
/ônicas a larga distancia ., .

1952:
]951:

El aumento con respecto a 1951 corresponde a la amplia
ciôn del edificio.

En esta partida se asignan 18000 dôlares para gastos de
alquiler y llamadas locales y 1 000 dôlares para reparaciones
de menor importancia, conexiones internas, etc. Con esta
partida se espera cubrir las necesidades de la Oficina del Alto
Comisionado para los Refugiados. calculadas en 1 000 dô-
lares.

En esta partida se incluyen 16 000 dôlares para la Oficina
deI Alto Comisionado para los Refugiados en Ginebra y
1 300 dôlares para los gastos de cablegramas dei Comité
Central Permanente (Estupefacientes).

i) Servicios telejôrucos (sin induir conferencias a
larga distancia) ..................•....

Servicios cornunes diverses

Esta partida incluye los gastos de parte deI personal suizo
no afiliado a la Caja de Pensiones de las Naciones Unidas, el
cual es obligatoriamente asegurado con arreglo al plan de
pensiones dei Estado suizo.

La partida de 1951 incluye el sumimstro de material mé
dico que figura ahora en el capitulo VI. Este câlculo presu·
puestario incluye pequefias subvenciones para solaz y ssparci
miento dei persona!.

xi) Aportaciones al seguro social $

Esta partida cubre los gastos de los programas de en
sefianza de idiornas, que no solo son utilizados pOl' las Na
ciones Unidas sino también pOl' la OMS y la OIT, organiza
ciones que contribuyen a sufragar los gastos de los mismos.
El aumento sobre la cantidad asignada en 1951 se debe a un
pequeûo aumento en los honorarios pagados pOl' concepto de
ensefianza, los cuales son ahora de 15 francos netos la hora.

De estas actividades se obtienen ingresos que se calculan
en 3000 dôlares para 1953.

x) Bienestar del personal $
1952:
1951:

$ 41000
31700
32866

$ 90000
80600
82949

$ 15000
15 000
4893

$370000
355350
3-18862

$ 22000
30000
19188

1952:
1951:

1952:
1951:

El ?rédito asignado es superior al de 1951, como conse
euencia deI persona! adicional empleado en la Oficina del

La experiencia ha demostrado que los gastes tien en ten
deneia a aumentar. Se iucluyen 5000 dôlares para la Oficina
deI Alto Comisionado para 10~ Ref ugiados en Cinehra.

vii) Seguro de enfermedad $ 15000
1952: 14000
1951: 12076

La tasacompleta de subsidios sera pagadera en 1953, pero
en vista de que el movirniento riel persona] es reducido no se
ha aumentado esta partida.

li) Subsidio familiar por hijos a cargo .

La partida incluye 31000 dôlares para el personal de la
Ofieina dei Alto Comisionado para los Refugiados en Cine
bra y 500 dôlares como aportaciôn a la Caja de Prevision,
para unos cuantos empleados a hase de jornada parcial que
estan todavîa afiliados a esa Caja.

v) Primas de repatriaciôn .
1952:
1951:

Basandose en que continuant reduciéndose el movimiento
de personal, la partida es un poco inferior a la de 1951,
debido a que lo~ hem,ficios aumentan con la mayor duraciôn

deI servieio.

iv) Aportaciones a la Caja de Pensiones del
Persollal .

1952:
1951:

El numero de funcionarios que participa en el seguro de
enfermedad va en aurnento, pues asceridiô de 731 a 895 (in
cluyendo familiares) entre marzo de 1951 y marzo de 1952.
Al terminal' el afio los gastos por concepto de aportaciones
han alcanzado un promedio de 14 000 dôlares anuales,

; viü) Viajes en usa de licencia para visitar el pais
de origen .

1952:
]951:

Total

$
90330

351600
161400
299300
21470

$924100

ectos de 105

, $ 35000
1952:, 44 000
j 951 : 39 115

::.6)
::.5)
::.4)

icturno . .. $ 1000
1952: 1000
1951: 1603

.xperiencia adquirida

......... $ 25000
1952: 34000
1951: 28510

cia adquirida. Se han
e, hasta cierto pune,
dad en la cooperaeiôn
:s adicionales.

'0 IV asciende a

rlClJS su t:os
sueldos dei
1 Giuehra)

. . . • • . . •. $618800
1952: 611950
1951: 572738

iara el personal de la
lef'ugiados en Ginebra
omité Central Perma

____S.e_cc~~ ~ ~_ Oflcina de las Naciones Unidas en Ginebra Section 20

a de la. CEE/FAD Est partida incluye 5 000 dôlares para la Oficina deI Alto Alto Comisionado, cuyos gastos se calculan en 8 000 dôlares,
_ \nado en Ginebra, en lugar de los 7 000 dôlares de a base de los viajes previstos.

C
9
0;»21S1y eubre también los gastos de viaje deI personal su-

____ vS,ueldoJ"'w., 1J 'merario' corno se supone que no habra un nutrido pro. ix) Formaciôn profesional del personal •......
- pernu ' . 1 d' , d 7 000 d '1 1952:S deconferenclus. se lace una re UCClOn e 0 ares 1951

gdram~s de la reducciun de 2 000 dôlares en relaciôn con la :
, ema C·· dOfieina deI Alto ormsiona o.

") primas de instalaciôn . . . . . . . . . . . . . . . . . .. $ 20 000
li 1952: 30 000

1951: 19850

S
8060
2790

10450

on del21300 Esta partida inc~uye 4.000 dôlares para la Oficina del Alto

.. 1 060 22360 Comisionado en Glllebra.
_ 'El movimiento de personal continua siendo reducido y

22360 ma sesupone que no habra cambio alguno a este respecte,
, , , .. , , . , .~ co haee una reducci6n de 9 000 dôlares ademâs de la re·

TOTAL 521470 d~cei6n de 1 000 dôlures en la Oficina deI Alto Comisionado.

- Iii) IndemnizaciôII por rescisiôn de los nombra-
mÎelltos .

133



E

7
plet

3
esta
de

2
tod

3

E
quel
ana
"Inn
o i
(SI

ü)

Se
impi
presi

i) k

Es
rayo
part
cion
Salu

Equi

4493

$ 14000
7Don

1279ï

$ 2500
] oon
2 Jsn

]952:
]95] :

1952:
1951:

Alquiler y canservaciôn de equipa de oficina
y otros equipas " $ 10000

1952: 7100
1951: 6395

Este crédito i~cluye el costo. de sustituciôn de las piezas
usadas, etc. La cifra para 1951 incluye gastos de alquiler que
ne serân necesarios en 1953.

viii) Suministros para telecomunlcaciones ••••• $ 1500
1952:
1951:

ix)

El aumento que se observa es debido al mayor precio dei
combustible para los motores.

En esta partida se han incluido los gastes por reparaciôn
y limpieza de mobiliario, alfombras, etc. ($,1· 000) ; alquiler
y reparaciôn de mâquinas calculadoras ($2 000) ; conserva
ciôn de mâquinas de mimeôgrafo ($2 500) Y l 500 dôlares
para otra clase de equipe.

x) Conservaciôn y [uncionamiento de vehlculos, $ 5500
1952: 5000
1951: 4729

xi) PIetes y acarreo

La asignaciôn de crédites para ]952, aunque basada enla
cifra de 1950 yen la experiencia adquirida, fué insuficiente.
en parte por haber aumentado las tarifas de transporte)'
principalmente por el aumento de 105 envies de publicaciones
a Nueva York coma resultado de ser mayor e] niimero de
trabajos de imprenta en Europa, Los g-astos correspondientes
a la Oficina deI Alto Comisionado para los Refugiados se
calculan en 500 dôlares,

xii) PIete aéreo

$ 50000
45 000
56438

$ 68000
68630
47677

$ 59600
51000
48672

1952:
1951:

1952:
1951:

1952:
195] :

Oflcina de las Naciones Unidas en GinebraSecciôn 20________________________________________~~ecci6n20 .
-!eCCi

basô en los precios de marzo dl'. 1950 Ylas compras
tuvieron al nivel de 10 calculado ), En cada uno de je man· Co
an os anteriores a 1952 el consumo fué superior a las c os ,res deiIll
y 10 misrno ocurrirâ en 1953. Se calcula que las comompras cione
los niveles de 1952, costarian 40 000 dôlares. No o?~as, a pequ
se pi de la misma cantidad que en 1952 para refieJ'ar IS anle, airaS

. t cl . • d ivid d d 1 0" . a pre·VIS a re UCClOn e activi a es e a ncina europea en 1953.
~iii)

vii) Materiales para la reproducciôn de docmnen.
tos por servicios propios de la OrganÏ(:acion. $107000

1952: 108000 El
1951: 9360S la ca

AI igual que para los articulos y material de oficina 1
câlculo para 19~1 fué demasiado reducido ($95 000) a ca~~ xiv)
de. qu.e .los precios aumentaron de 2,80 francos la resma (a
prmcipios ?e 1950) a 5 francos (a mediadns de 1951). En
consecuencia, las compras, que se mantuvieron aproxim Es
damente al niv~1 calculado, quedaron muy por bajo dei co~:
sumo que llego a 98 000 resrnas, en lugar de 94 000 resmas xv)
para 1950. No ohstante, en 1953 se propone solamente la
compra de 68 000 resrnas, pensando en que solo se celebrara
un reducido programa de conferencias: al preck actual de La
5,50 francos la resma se incluyen en la partida 87 000d61ares cluy
para papel. El resto de la partida corresponde a stencils tinta
y materiales diversos. Se destinan 4 000 dôlares a la a'ficina xv.a
dei Alto Cornisionado para los Refugiados en Ginebra.

supuesto también que los gastos de comunicaciones de las
misiones que pueden ser reexpedidas desde Ginebra ssrân
cargados a la oficina 0 misiôn que dé origen a cada mensaje
respectivo.

iii) Servicios postales .

En 1951 hubo un notable aumento en los gastos postales,
aumento que continuo en los primeros meses de 1952, fecha
en que dicho gasto alcanzô un promedio de 60 000 dôlares
al afio, Este aumento fué en parte debido al programa re
cargado, pero también al aumento de los trabajos de irn
prenta en Europa, cuya distribuciôn inicial a los agentes de
venta, etc., se ha ce ahora desde Ginebra en vez de hacerlo
desde Nueva York.

iv) Servicios por contrata para la conservaciôn de
inmuebles .........•.........•.......

Esta partida incluye:
31000 dôlares para la conservaciôn de inmuebles, cantidad

que se basa en una lista detallada de trabajos que deben
realizarse;

12 000 dôlares para la conservaciôn de la instalaciôn
técnica;

6 000 dôlares para la conservaciôn de parques y jardines;
7 000 dôlares para la compra de uniformes, ropa de tra

bajo, blusas, etc.;
6 000 dôlares para la compra de materiaI de limpieza;
6 000 dôlares para el lavado y planchado de toa llas, uni

formes, etc.
La cifra de 1951 no es comparable, ya que los gastos corres

pondientes a la ûltima partida cita-la se incluian entonces
en los gastos diversos de material y servicios. El aumento se
debe principalmente a que las partidas previamente diferidas
por raz on es de economîa ya no pueden serIo por rnâs tiempo,
pero se calcula que 1 500 dôlares de dicho aumento repre·
sentan el impuesto del Estado suizo sobre las compras, el
cual serâ recuperado.

v) A gua, calejacciôn, luz, etc .

Se calcula que la parte correspondiente a la Oficina deI
Alto Comisionado para los Refugiados en Ginebra es de 2500
dôlares. El aumento sobre los gastos de ] 95] se dehe a que
los precios son mâs altos (la cantidad fijada para ]95] se

La cifra de 1952 fué subestimada pues el precio deI corn
bustible liquide aumentô 35 francos por toneIada en el
ultimo semestre de 1951. El aumento de los gastos para 1953,
en relaciôn con los de 1951, debe ser atribuido a la arnplia
l'ion del Palacio de las Naciones, la cual darâ lugar a un
aumento de 1 000 dôlares por concepto de electricidad y
suministro de agua (con un total de 19 000 dôlares l y de
9 000 dol ares por concepto de combustible liquido (dehido
en parte al aumento de precio y en parte a que el consumo
aurnentarâ de 795 a 900 toneladas}.

Se calcula que a la Oficina deI Alto Comisionado para los
Refugiados en Ginebra corresponden 1 000 dôlares,

vi) Articulos y material de oficina $ 34000
]952: 34 000
195]: 25306

134

.,



6000
8500
6168

500
5 000
5204

$ 12000
17 000
77566

S~ccion 2(;1

1952:
1951:

1952:
1951:

..............................

...................... $
1952:
1951:

En este crédito se incluven partidas de mener importancia
l'omo materiales para el taller (S2001. equipo para la cafe
teria ($1 000) , aspiradoras y enc{'1'adoras (S 1 2(0), asi l'omo
erras diversas herramientas y materia les.

vii) Equipo diverso

La IJ<.rtida de 1951 correspondia principalmente a la trans
forrnaciôn de la Sala dei Consejo.

La suma para 1953 cubre los gastos siguientes:
2000 dôlares para la instalaciôn de un sistema de ventila

don en la cafeteria;
S nnn dôlares para la inst a lariôn de cuartos para alma

cenar documentos en "el tûnel' situado entre el edificio dei
Consejo y la Biblioteca. La realizaciôn dei proyecto completo
costarâ 10 000 dôlares y sera ejecutado en dos anos;

2400 dôlares para la transformaciôn de un montacargas
que en su estado <. .ral se considera peligroso:

2600 dôlares para mejoras de menor importancia, Loma
puertas interiores. etc.

Se propone sustituir el pequefio camion de la oficina, que
tiene ahora 18 anos de uso.

vi) Mejoras en los inmuebles

Se espera que los ingresos procedentes de la Dotaciôn
Rockefeller asciendan a 13 000 dilares, y la partida total de
40 000 dôlares se solicita para cubrir los gastos siguientes:

Compras, 13500 dôlares (1952: $12500) ;
Suscripciones, 8 000 dôlares (1952: $9500) ;
Eneuadernaciones, 15 000 dôlares (1952: $11500);
Equipo, 3 500 dôlares (1952: $3 500) .
Se observa un aumento en el precio de los libros. Se ha

reducido el costo de las suscripciones, siendo :nayor el nû
mero de publicaciones recibidas a base de intercambio, pero
debido al mayor numero de publicaciones y de documentos
recibidos ha aumentado también la cantidad de encuaderna
ciones, cuyo precio también es mayor. El equipo liue se
necesita consiste en anaqueles, destinados principalmente a
la sala que contiene los archivos de las Naciones Unidas y
de los organismos especializados. cuyo volumen aumenta
rapidamente.

v) Equipo de transporte $ 3000
1952:
1951:

Sôlo se necesitan ciertos materiales para realizar pruebas.

iv) Libros y mapas para la Biblioteca . . . . . . . .. $ 27 000
1952: 24000
1951: 19400

7 OOU dôlares para la compra de una mâquina engrapa
dora; se calcula que en un afio coma el de J951 se habria
amortizado el valor de esta mâquina en un solo afio ;

1 000 dôlares para materiales diversos.

Hi) Equipo de telecomunicaciones ....•...... $

1500
3 000
4015

4500
4370

la 811

$ 24500
30 000
269·18

$ 30000
43 000
24610

$103000
127500
159896

1952:
1951:

1952:
1951 :

1952:
1951:

CAPITULO VII

............................................

Esta partida cubre:

7500 dôlares para equipo Fotogrâfico con objeto de corn
pletarel l'quipo de reproducciôn pOl' fotoscopias ;

3500 dôlares para comprar una segunda mâquina para
estampar direcciones y una mâquina para hacer planchas
de direcciones; .

2500 dôlares para reempluzar 2n mâquinas de escribir,
Iodas ellas con mas de 10 aiios de uso;

3000 dôlares para sustituir viejas mâquinas de sumar:

Esta partida cubre las corn pras de equipo Karde.x, ana
queles, archivas, etc. ($10 000), la mitad deI costo de los
anaqueles para el nuevo espacio dedicado a almacén en el
"tûnel" ($10 000) y la sustituciôn del mobiliario deteriorado
a inadecuado, entre el que figuran cortinas y alfombras
(SIO 000).

ü) Equipo de oficina .

Se calcula que 2000 dôlares de este total representan el
impuesto sobre las cornpras, que si bien han de cargarse al
presupuesto, seran recuperados.

i) MUèbles "accesorios .

Esta partida se destina a cubrir los gastos de placas de
rayos X Yotros suministros necesarios para la C\inica. Una
parte dei costa es reembolsada pOl' la Organizaciôn Interna
cional dei Trabajo y pOl' la Organizacion Mundial de la

Salud.

Equipo permanente

La cifra de 1951 no es comparable ya que en ella se in
cluyen unos 6 000 dôlares previstos ahora en la partida vi).

xv,a) Material médico ••...... . . . . . . . . . . .. $ 3 000
1952: 3 000
1951:

Est3 partida cubre la reposiciôn de loza, etc.

xv) Gastos di'Versos de material 'Y servicios . . . .. $
. 1952:

1951:

4493

$ 14000
7000

1279ï

$ 2500
1000
2180

1952:
1951:

1952:
1951:

o de 'Vehiculas. $ 5500
1952: 5000
1951: 4729

shido al mayor precio dei

los gastes par reparsciôn
IS, etc. ($-1· 000) ; alquiler
[oras ($2 000) ; conserva
($2 500) Y 1 500 dôlares

icaciones

952, aunque basadaen la
dquirida, fué insuficienle.
s ta ri fas de transporte y
)S envias de publicaciones
sel' mayor el numero de

IS ~astos correspondientes
) para los Refugiados se

~ sustituciôn de las piezas
luye gastes de alquiler que

______~5e(ci6n~O ~flcino_d_e_lo_s_N_o_c_io_n_e_s_U_n_id_o_s_e_n_G_Î_n_e_b_r_o _

1950 y las compra ~
), En cada uno d: je man· Comoresultado, en parte, de la mayor cantidad de trabajo.s

1 fué superior 1 os .res d' renta que se haee en Europa, han aumentado las peti
calcula que 1a as compras ~ l~P de la Sede para el envio aéreo a dicha oficina de
)000 dôlares aNscornhPras, a ClOn,\ s cantidlldes de primeras copias de puhlicaciones y

1
. 0 0 stam pequen

1 952 para reflejar 1 e, OIIOS documentos.
la Oficina europe a pre- $ 6900. • a en 1%3. xiii) SegllrOS ••.••.•••••.••••••.•••••••. • 90()
iton de documen. . 1952: ()
'a Organizaci6n. $107000 1951: 5624

1952: 108000 El aumento en relaciôn con 1951 se debe a que es mayor
1951: 9360S la cantidad asegurada para cubrir el edificio ampliado.

s y material de ofi . f' $'educido ($95 000) cina, el xiv) Ca aen« ............•.............
, 2 80 f a causa 1952 :
", rances la resma ( 1951 :
(a mediadn, de 1951) E

a

se mantuvieron aproxima~
Iron muy por bajo del con.
,en lugar de 94 000 resmu
1 se propone solamente la
:\0 ~n que sôlo se celehrara
'ncias : al preci: actual d
Il la partida 87 000dûlar~
.orresponds a stencils tinta
4 O~O dôlares a la o'ficina
efugiados en Cinehra.

quipo de oficina
............ $ 10000

1952: 7100
1951: 6395

135



CAPITU

t'du solil'itada se basaLa par 1

Con arreglo a 10 dispuest? e
de su Oficina, el Alto Comisi
b0 lu necesidad de establ

d~V~;sos paises. Come con~ec
. do en cuenta la expenenleDlen , d'. 1de HefuO'lados y e.

naClOna " ,
, , nado considera necesarro 1

nuSIO A •. A
Eslados Unidosde . menca,
A:emania, Australl a, ~I gru~
Ilalia, Francia y el Relllo UIII

La protecciôn intt'rtlacional
la actualidad que en el P!

en d' 1parle enfomentaI'. me iante a
les, elmejoramiento de la con.
en 10 que respecta al derecho II

por la otra, en ayudar a los re
cidades y dificultades eO~l que ~
sentacion ddecuada, en impedi
nar los obstaculos juridieos de
que se oponen a la asimilueiéln
tleasegurarse de que I(~s refugi
chos eeonômiccs y sociales. y
tsnto dentro l'omo fuera de! pl
10 previsto en el Proyecto de
de los Refugiados. El Alto (
responsabilidadt's que le fuer
con arreglo al parrafo 8 deI E
Comisionado, no pueden sel' S!

lener una representaciôn en 10
En 1951 se establecieron ofil

Unidos de América (Washil
Austria (Vicna), y a prineipi
el grupo de Benelux), en At\'n
Latina). Se ha previsto pa ra r
ciim de las euatro oficinas l'
Unido asumira respon~abilida

el Commonwealth britanico.
Hasta la fecha no se ha pOl

sion deI cese de las actividade
de refugiados que reciben alg\
ter individual que hasta la fecl
que sel' traspasados a las orf:
ficer.cia en vista de qlle las
Comisionado no l'uentan e\' i
sonal para bacerse cargo deI
dencia que ello entrana. La
auxiliares consistira en ayuda
asolucionar los problemas cjl
dos, m..-1iante la rl'prest'ntaci
aUloridades locales, y pOl' l'ua
alcance. Sin embargo, es pro
refugiados se dirijan en prin
Comisionado cuando hayan d

Al establecer los calculos p

(}ficinas auxiliares .

23650
3839Q
39360
12250
30t?O

$ 1000
14000
8734

S""do'bru: ,--S
23000
7000

1952:
1951 :

1952:
1951:

Cuadro de Sert'icios Generales

1
2
3
8
5

223070
Menas: Coeficiente diferencial de sueldos (5% dei 75% deI

sueldo) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 360

214 ;\0

Menas: Ajusle por movimiento de personal.

(Equiralt'ntt' en dlJlart'$ dl' 10$[mncos
&ur:os, $t'yûn la t'.,rala dt- surldo.'
correspondierüe al Guadro rk' Sereicios

Gellt'ra/u dt' Ginf'bl"CJ)

l Auxiliar especializado (G.7) 5 3 940
2 Auxilinr administrativo (G.6.. 8 320
5 Secrelario y escribiente (G.5) 16700
8 Secretario y escribiente (G-4) 23 960
6 Secretario y escrihiente (G.3) 16790
2 Secrelario y eseribiente (G·2) 4590

42 47 574300
Mas: Ajuste par variaciôn deI costa de vidapnrael

personal dei Cuadro de Servicios Generales. . .. 3 700 78000--_._-
292710

. , 11 710

TOTAL $281 'lOO

Esta parti da solo l'uhre los gastos fIlle origine. l,a substi·
tucion eventual de funl'ionarios dl'I Cuadro de Serv1clOsGene·

l'ales en U6V rie licencia.

El numero total de puestos pt'didos para 1953 para la
Oficina Principal deI Alto Comisionado acusa un aumento de
cinco puestos de senetarios en l'omparal'ion con 1952.Actual·
mente, estos puestos e~tan eubiertos con personal supernu·
merario y han sido propuestos para puestos de plantillaen
1953. La partida relativa al personal supernumerario mues·
Ira una reduccion de 13000 diifares como resultado de esle
lraspasù.

ii) Consultores ............•............. $ 1000
2OOC
2268

Esta asig-nacion ~p de~tina a estudios l'speciales 0 servicio,
de informaciiin que estaran a cargo de expertos locales y
,ocipr/ades privadas de heneficencia.

~ iii) Persotlal supernllmerario .

Oflcina dei Alto Comisionado para los RefugiadosSecci6n 20a s.celon20~ ...
~--Secci6n 20a. Oflcina dei Alto Comisionado para 105 Refugiados . H asextraordillllrias ... ,
IV) or

$673900 (1952: $639100 1951: S21835.1i

d 1 AI C d 9 1 Op P . V' . sell cOlllisioll de ser",;.La parti a de 1951 corresponde a un afio en que e ta lia ra ~Oa.. . 1rinIl rincipal dei Alla CamiJionado l') laIe
Cornlsionado aun estaba orupândose de su organizaciôn y -. --.- ~- -----

b cl b d 1 . d d 1 Nûmero de pu«..t/u..'len que su tra ajo, e i 0 a a continuaciôn inespera a l' a de pl,"tilla
Organizacién Intemacional de Refugiados, fué menor de 10 1952 t95~ _.. C"l/Ilru.':.': ••It1.'''-'"~'' .
que se habla previsto. POl' consiguiente, no cabe comparer Alto Comisionado
esta partida con las consignaciones para 1952 y 1953. Cuando Sueldo .
se hace la comparaciôn de estos dos ûrtimos anos debe Subsidio .

tenerse en cuenta que, ademâs de las partidas que aqui se Cuadro de Direceiôn
piden para 1953, en los capitules V y VI de la secciôn 20, Alto Comisionado Adjunto (Directm-
relatives a gastos cornunes de personal y servicios cornunes Princical)
diverses de la Ofieina del Alto Comisionado en Ginebra, se Sue do. . . . . . . . . . . . . . . . .. 17500
incluyen 71000 dôlares (72500 dôlares para 1952) y que Subsidio para gastos de represenla·
en la secciôn 25, relative a trahajos de imprenta pOl'contruta, 2 2 Ofi~i~ï ~i~Y~;.·""" ::::::::: ::::: 2~:
se incluyen 4500 dôlares (4 SOO para 1952). POl' consi-

1 d d d 1 Ofi Cuadro Orgânicoguiente, el tota l'los cré itos solicita os para a cina 2
1 1 C d 1 1 d 2 Oficial superior

de A to .omisiona 0 es de 7-1-9400 dé ares, en ugar e 4 4 Oficial de primera
716400 dôlares para 1952. Este câlculo presupuestario no 5 5 Oucial de segunda
aharca los gastos de funcionamiento, Toda asistencia mate 2 2 Oficinl adjunto
rial, directa 0 indirecta, que el Alto Comisionado pueda 6 6 Oûcial auxiliar

conceder a los refugiados sera finsnclada con cargo al Fondo
de Ayuda de Urgencia a . )S Refugiados.

El aumento neto que acusan los câlculos presupuestarios
de la secciôn 20a se debe por entero a 10 necesidad de presti
poner todos los puestos por un afio complete (mientras que
en 1952 se aplicô una reducciôn relativamente importante a
los puestos de las oficinas auxiliares, por haberse diferido
nombramientos) y a la aplicaciôn dei ajuste pOl' variaciôn
deI costo de vida aprobado para el persona] deI cuadro de
servicios generales,

AI igual que en 1952. las necesidades de personal se dlvi
den en dos cuadros, a sa ber, el (,) para la oficina principal y
el b) para las oficinas auxiliares. Hasta que hayan funcionado
todas éstas ûltimas durante cierto tiernpo, el Alto Comisionado
quisiera contar COll cierta facultad para distribuir el personal
de esas oficinas dentro de los limites presupuestarios.

CAPITULO 1

Oficina Principal deI Alto Comisionado . . . . . .. $305 200
1952: 295200
1951: 177440

i) Puestos de plantilla .•.•• , .•..•.••.•..•.. $281 000
1952: 257000
1951: 151529

El Alto Comisionado ha organizado su Oficina Principal
(fuera dei personal de su despacho personal que consta de
siete puestos) en dos divisiones prindpa!es. Una de estas, la
Divi~ion A, comprenr1e 11 puestos dei Cuadro Organico y
14 deI de Servicios Generales, y se ocupa de Jas funciones
previstas pOl' la resolucion 319 (IV) de la Asamblea General
relativas al reasentamiento, cuestioner- de asistencia finan·
-::iera a los refugiados y enlace con organizaciones intergu·
bernamentales y oi'ganizaciones privadas de heneficencia.
También tiene a su cargo la coordinacion organica de las
tres oficinas auxiliares fuera de Europa y las cue~tiones de
administraeié-n interna y de organizacion, tales como control
administrativo y direccion de las oficinas auxiliares, con
inclusion de un pequefio registro.

La Division B comprende ocho puestos dei Cuadro Or.
,g-anirn y siete deI de Servicio~ Generales, y esta encargada
de la proteccion internacional de los refugiados y de la co·
ordinacion de las funciones de siete oficinas auxiliares esta·
hleciclas en Europa.

136



Este crédito se destina a cubrir los gastes por concepto de
sustituciôn de Iuncionarios en uso de licencia.

iii) H oras extraordinatias )' trabajo nocturne . .. $ 1 000
1952: 1000
1951:

dentro de 10 posihle a la inîormaciôn disponible, pero ademâs
de las deudus naturules existen las que entrafia el hecho de
que algunas oficinas no han sido atm establecidas. Para las
oficinas situadas en zonas donde se l'stan iniciando los estudios
sobre el costo de vida, los câlculos presupuestarios se han
efectuado a »ase de ajustes de sueldos provisionales. Igual
mente, para .rlgunas oficinas se han fijado escalas provisiona
les del Cuadro de Servicios Generales.
i) Puestos de plan tilla .•....•...........•. $245700

1952: 205100
1951: 22695

1000
1000

392

S
27740

202000

1350

255950
10250

5245700

52600
---

254600

Suddos bru/o.s

Seccién 20a

TOTAL

................ $
1952:
1951:

Cuudro .y ("ult'yorfa

Ojicinrus Auxiliares dei Alto Comisionado

95 130
9570

30110
18090
31010

---
211 650

Menos: Coeficiente diferencial de sueldos 9 650

Cuadro de Servicios Generales
sDôlares 0 el eqult'llienit' t'ri d61are.1f de la
moneda local segûn la cscala dt> suddos

rorrespondiente al Cuadro de 8errlrios
Gt-rttrales)

Secretario y escribien te .

Cuadro de Direcci6n
Oficial Mayor

Cuadro Orgânico
Oficial superior
Oficial de primera
Oficial de segunda
Oficinl adjunto
Oficial auxiliar

2

3
1
4
3
7

Cuadro 20a·2.

2

8
1
4
3
7

iv) Viajes y transporte de muebles )' efectos de los
f"nciollarios y SIlS familiares ............. $ 7000

1952: 11000
1951: :309

v) Primas de mstalaciàn , .................. $ 4000
1952: 11000
1951 : 10-1-0

vi) Aportaciones a la Caia de PC7Isiones dei
Personal ............................ $ 30000

1952: 2:3 000
1951: 2016

vii) SlIbsidio fa77liliar por hijos a cargo . . . . . . . . $ 5000
1952: :3 000
1951: 192

viii) Aportacio7les al segllro de enfer77ledad •... $ 2000
1952: 2000
1951: 25

ii) Personal SIIpeTllllmerario

Menas: Ajuste por movimiento de personal . .

33 33

58 58
Mâs: Ajuste por variacién dei costo de vida para el personal

destacado en Washington ,

Nûmtru cL" pues/us
d••plu "ti/lu

19r.2 1953

200
200

Oflclnc dei Alto Comisicmado para los Refugiados

............ $ 22 COO
1952: 22000
1951: 14909

la experieuciu actual.La partidasolicitada se basa en

l') Viajcs Cil COIT/isioll de servicio

CAPITULO II

oficinas auxiliares . . . . • . . . . • . . . • . . . . . • . . .. $368 700
1952: :~43 900
1951: 40 913

COli arreglo a 10 dispuesto en el pârrafo 16 del Estatuto
de su Oficina, el Alto Cornisionado ha rcalizado encuestas
sobre la necesidad de establecer .representantes suyos en
diversos paises. Corno consecuencia de tales encuestas, y
leniendo en cuenta la experiencia de la Drganizacion Inter
nacional de Hefugiados y de S'IS predecesores, el Alto Co
misionado considera necesario tener oficinas auxiliares en los
Estados Unidos de Arnérica, América Latina. Lejano Oriente,
A:emania. Australie. el grupo cle paises Benelux. Crecia,
\Ialia, Francia y el Heino llnido.

La protcl'l'ii'm internaciona\ ,je los refugiados, 10 mismo
en la al'tualidad que en el ps.sado, ha r-onsistido por una
parte en Iomentar. mediante la adopciôn de rnedidas genera·
les. el mejoramiento de la condiciôn de los refugiados. tanto
en laque respecta al derecho internacional l'omo nacional y,
par la otra, en ayudar a los refugiados a vencer las ineapa
ridades y dificultades con que tropiezan. mediante una repre·
senlacion adecuada. en impedir la discriminaciôn, en elirni
nar losobstâculos juridicos de toda clase y en particular los
qae seoponen a la asimi larion de los refugiados: yen tratar
,le asl'gurarse de que los refugiados gozan dl' todos los dere
chos econômicos y sociales. y de la libertad de circulaciôn.
lanlo dentro l'omo fuera deI pais donde residen, conforme a
la previslo en el Proyecto de Convenciôn sobre pl Estatuto 1

de los Refugiados. El Alto Cornisionado estima quP estas
responsabilidadt's que le Fueron especificarnente conferidas
con arreglo al pârrafo 8 dei Estatuto de la Oficina dei Alto
Comisionado, no pueden ser satisfartorialllt'nte asurnidas sin
tener una representaciôn en los paises rnencionados.

En 1951 se establecieron oficinas auxiliares en los Estados
Unidos de Arnérica (W ûshington ) , Alcmania (Bonn ) y
Austria (Vienal. y a principios de 1%2 en Bruselas (para
el grupo de Benelux), en Arenas y en Bogotâ (para América
Latina). Se ha previsto paru mediados de 1952 la inaugura
cion de las cuatro oficinas restantes. La oficina dei Reino
Unido asumirâ responsabilidades especiales en n-Iar-iùn con
el Commonwealth britânico.

Hasta la fecha no se ha podido calcular toda la repercu·
sion dei l'l'se de las actividades de la OIR. Dr los problemas
de refugiados que reciben alguna atenciôn, muches de carûc
terindividual que hasta la fecha incumbian a la DIR tcndrân
~ue ser traspasados a las organizaciones privadas de bene
fice~cia en vista de qlle las ofir;".:s auxiliares dei Alto
Comisionado no cueutall rl'idrntelllcnte ron hastanll' pero
50na~ para hacerse cargo dei l'norme volurnen dt' correspon·
denl'la que e\lo entraiia. La tarea nrincipal dt· las ofirinas
auxilia~es l'onsistira en ayudar a los' organi~mus de rada pais
aSoluclO~ar los problernas que ataiien a grupos de refugia·
dos, ~"'hante la representarion ante los go!Jierno" u otras
aUlondades locales. y por rualquicr otro medio que esté a su
alcan~e. Sin embargo, es probable que un gran numero de
refu!p~dos se dirijan en primer lugar a la Oficina del Alto
Comlslonado cuando hayan de plantear algùn prùblema.

AI establecer los calculos prcsupuestarios. se ha recurrdo

llcelon200 __
;,--------

. ) Horas cxtraordi,lIlrias . . . . . . • . . . . . . . . . .. $
IV 1952:

1951:

137



Seccion 200 Oflcina dei Alto Comisionado para los Refugiados

ix) V;ajes en uso de licencia para visita» el
pais de orlgen . . . • • . • • . . • . • . . • . . • • . • .. $

1952:
1951:

2000

El câlculo presupuestario total para las partidas iv) a ix)
Supra (Gastos Comunes de Persona!) es de 50 000 dôlares,
en lugar de los 55 000 dôlares consignados para 1952.

x) V;ajes en comisiôn de servido " $ 19000
1952: 15800
1951: 2203

La poca experiencia obtenida hasta la fecha demuestraque
para hacer una labor eficaz, la mayoria de los representantes
locales deI Alto Comisionado tienen que viajar, dentro de la
zona que tienen a su cargo, por los lugares donde residen los
refugiados.

xi) Gastos de correo y coml:nicaciones

xii) Alquiler y conservaciôn de inmuebles

1952:
1951:

1952:
1951 :

$ 10 500
12000

.15·t

$ 24 000
18800

595

138

1 Véanse los Docum.entos
periodo de sesiones, Anc.'Ws, te
172, anexo,



nlOo-
TITUI.O l'

1951: $838 080)

1951: $838080)

(1952: $892300

que también va en aumento, respecto de los asuntos de las
Naciones Unidas.

En conforimad con la norma de ayudar a los servicios de
inforrnaciôn exterior existentes y a valerse primordialmente
de los mismos, los centros mantienen estrecha cooperaci6n
con periùdicos y agencias de prensa nacionales. asî l'omo
"on editoriales y agentes de venta, empresas de radio y
televisiôn. productores )" distribuidores de peliculas y ern
presas de informaciôn visual. Aunque necesariamente la
mayoria dei material ha de prepararse en la Sede, desde
donde se envia por correo aéreo a los centres, los programas
diarios de radio de las Naciones Unidas constituyen una
va liosa fuente de material informative para ser inmediata
mente utilizada por los centros. Entre las principales activi
dades de enlace de los centros figuran las negociaciones para
la emisi6n de programas de inforrnaciôn de las Naciones
Unidas y de programas l'speciales por las estaciones de radio
locales. asi l'omo la puhlicidad general de las emisiones de
radio de las Naciones Unidas, encaminada a aumentar el
numero de oyentes y, en consecuencia, la eficacia de los pro·
gramas de radio. Adernâs, los centros fomentan la exhibici6n
y distribuciôn de peliculas producidas por las Naciones Uni
das y los organismes especializados. Algunos ùe los centros
avurlan también a la Division de Cne l' Inforrnaciôn Visual
(';1 el registre de 105 acontecimientos 0 actividades de las
Naciones Unidas sucedidos en la region respectiva, Los cen
tros contribuyen a la coordinaciôn de la venta de publica
ciones de las Naciones Unidas y a la distribuciôn de docu
mentes irnpresos de las Naciones Unidas, Algunos de los
centres editan, en los idiornas nacionales adecuados, bole
tines periôdicos. cornunicados de prensa. [o lletos y hojas
sueltas. y suministran medios para traducir a los idiomas
nacionales las puhlicacioues editadas por las !':aciones Unidas
y los organismes especializados. Hacen los arreglos nece
sarios para editar cierta clase dl' document os. entre los que
figuran las hojas sueltas y carteles re lativos al Dia de las
Naciones Unidas, Cada centre mant iene un servicio de ref'e
rencia a consulta y pone a disposiciôn dl' los servicios nacio
nales de informaciôn. de las instituciones decentes v de ot ras
organizal'iones gubernamentall's y no guhername~ltales. la
dOl'lllnentaciôn convenil'nte. La utilizacion de dichos servicios
de rdprencia y consnlta ha aumentado muc],o desde que al
g-unos dl' los gohiernos de los Estados l\1iemhros introdujeron
en 10.< programas de estndio r:"colare:" un tema de enseiianza
an'rca de las Nadones Unidas y de los organismos especiali
zados.

Denlro de la estructura que coordina la informaci6n entre
las Naciones Unidas y los arganismos especializados. los
centros de informacion tienen funciones l'speciales coma
instruml'ntos para los servicios camunes.

Ademas de los informes periodicos de caracter creneral v
l'special que envian a la Sede. respecto de sus acti~idades ~.
de 105 principales acontecimiento:" relacionados con la:" Na-

Centros de lnfermcclén

$892300
Secciôn 21.

CENTROS DE INFORMACION
(Con exclusion dei Centro de lnformeclén de Ginebral

$892 300 (1952: $892 300

25('.'
4~j;

~)

nur.~

6fllJ
Iqr.'
at~,

En',; porsu resoluci6n 595 \VI), la Asamblea General aprobô
in~! en susexto periodo de sesiones la siguiente recomendaciôn
toml revisada, l'omo principio bâsico ' de las actividades de infor
cin~ macion pûblica de la Organizaciôn :

"2) A fin dl' conseguir que torlos 10:< pueblos de todas
lasparle>' dpI mundo recihan la informaciôn nuis «ornpleta
yexacta posible aceres de las Naciones Unidas, el Departa
mento de Inforrnaciôn Pûblica dehe establecer y rnantener
unsistema de centros de inforrnaciôn, basado en criterios
dedivision rcgionul 0 lingiiistica adr-cuados. 0 en amhos. v
teniendo debidamente en cuenta las distintas necesidade's
reales."
Elproyecto de presupuesto para 1953, por 10 que se refiere

a los Centros de Informaci6n de las Naciones Unidas, ha
sido preparado en conformidad con este principio y tornando
en cuenta las consideraciones generales citadas en la intro
ducciôn a la secciôn 13. En realidad, la aplicaciôn de los
principios bâsicos mencionados anteriormente se efectûa en
gran parte por conducto de la red de los centres de infor
maciôn,

Hosta 1951 hahian sido creudos 19 centre- de inforrnaciôn
con arreglo a las recornendaciones formuladas inicialmente
par la Asamblea General en su primer periodo de sesiones
[resoluciôn 13 (1), anexo Il. El câlculo presupuestario para
esta secciôn cornprende el funcionamiento de 17 centros (el
Centra de Inf'ormaciôn de Ginebra queda incluido en la

, secciôn 20). La reducciôn del numero total de centres de in
formaciôn de 19 a 18 es consecuencia de la clausura dei
Centra de Informaci6n de Varsovia, en 1952, coma resultado
de la revaluaciôn de la rnoneda de Polonia, que hizo que el
casio anual del funcionamiento de di l'ho Centro aurnentase
de 26270 d61ares a 70 000 dol ares aproximadarnente.

Latarea general de todos los centros de inforrnaciôn con
,!ste en hacer que los pueblos de las regiones en que fun
cionan se familiaricen con las Naciones Unidas, con sus

. propôsitos y actividades, por los métodos que sean mas

. eficaces segûn los servicios. condiciones y necesic rdes de
: eada ~aso, y co~ preferencia segûn los idiomas que se hablen

en dichas regiones, y teniendo plenamentr en cuenta la
sus~ptibilidad de las poblaciones respecta de los diversos

. medlOs de informacion, asi coma su ambiente social cultural
y politico. En consecuencia, aunque la principal ~ision de
los ce?tr?s.es aplicar dentro de las posibilidades regionales
los pnnclplOs fundamentales de las actividades dei Departa-

. ment~ de Inform~cion publica. sus tareas varian segun las
nece~ldades e~peclales de cada una de las regiunes en que
funclOnan. ASI resulta que los centros de informacion se han
convertido l'!! .los vehiculas indispensables para poder aten
der a las petlclOnes cada vez mayores que llegan de diversas
partes drl mundo interesandose en la informacion ohjl'tiva.

''yéanse lo~ Docunumtos Oficiales de la Asamblea General ..'exro
f7e2rlodo deseSlones, A nexos, lema 41 del programa, documenlo A/C.5/L.

1 anexo.

139

. - . .
., '1' - , n • '... . ..



Cru.
(Equil
.tIlt'ldo.

Auxili

Menas
(30'

Oficial
Ofieial

2

El Centro de lnf
cionando desde novi
dades en la Argentin

En relaciôn con la
das, se entablaron
Educacion de la Arg.
fin decorœguir que:
cnlahore en la prepa
para su utllieaciôn E

bien recihida, y el U
un eminente pedago

EnParaguay y Un
de incluir en los pre
ciales la ensefianza
medida ya esta en vi
de las Naciones Uni
eurso especial de es
En adelante este CUl'

Ha sido dado el n
portante institucion
se han establecido ce

En diciembre de
ciones con la Direcc
Argentina para dist
eente en las escuelas
comprendido entre

La distribucion d
reeibi6 un val ioso
cooperacion volunta
tales y de particular

El centra ha distr
yrevistas, habiéndo.

Durante el ano se
los del Dia de las
buyeron 3 000. Y s
solo a los periodico

4 4 .
!.l!no': Ajuste par movi

~
Se observamteresan.. U .

or lasNaClones ni
p.arupos eientificos .
'O~ t' .. ,

difundir infor~uclOl
Y. amplia poslble,maS •• t

10 desumlnIS rarl'ec . 1
mentales de mutena
el idioma lucal.

Cuadro 21-2.--Ndm.-. rie pu"lo s
dep/anlilla

1952 1953 _---1--

S
9790

300

10090
400

Sueldos bru/al

TOTAL s 9690

Cuudro y cuteqortu

Centra de lnformaciôa de Belgrado

(EqU:"fl/,'nit' PT! dôlnre« dt, lu escota d,'
sue/do., lorale.~ de! cuadro d,· sl·rl'il'Îo.~

gt'r1I'ralt's)

Auxiliar de oficina

Cuadro Orgânico
Oficial de primera

Cuadro de Servicios Generales

Cuadro 21.1.

Nïunero de PUl'S/O.>;
dt> pluntillu

JI/52 1.95.1

2 2
Menes: Ajuste por niovimiento de personal . .

El primer afio de existencia deI centra se caracterizô por
sus esfnerzos para atender a multiples peticiones de informa
ciôn respecto de las Naciones Unidas, con 10 cual se com
probô el interês demostrado en todo el territorio de Yugoes·
lavia por los asuntos de las Naciones Unidas. El centra llegé
a la conclusiôn de que, pOl' el momento, la manera mas eficaz
de atender a esas peticiones consistia en suministrar perma·
nentemente material informative a la prensa, 10 que, en un
pais coma Yugoeslavia don de existen muchos idiomas, im
ponia al centra una tarea considerable.

Desde entonres, se han demostrado las posibilidades de
utilizar peliculas e informacion visual coma principal medio
para difundir informacion respecto de las Naciones Unid~s,
asi como para fines docenj,~s. Estas posibiIidades aumentaran
indefinidamente cuando se disponga de mas versiones de
peliculas y cinetoscopias en los idiomas servio y croata. La
demanda de esta clase de informacion es muy grande.

Profesores universitarios, maestros y estudiantes, especial.
mente estudiantes de derecho y economia, muestran cada vez
mas interés en las Naciones Unidas y visitan frecuentemente
el centro de informacion para estudiar los problemas que les

CAPITULO 1

Sueldos y salarios. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. $508710
1952: 536 280
1951: 490616

i) Puestos de plantilla " $445960
1952: 470180
1951: 41636S

La asignaciôn de crêditos para puestos de plantilla com.
prende 75 puestos, es decir, el mismo !!umero ~probado para
1952 y se basa en los actuales coeficientes dlferenciales de
sueldos, sin incluir ninguna partida para ajustes por varia.
ciôn del costo de vista en las regiones en que se realizan
investigaciones a este respecto.

En esta partida se incluyen 2 110 dôlares para el ajustepor
variaciôn deI costa de vida (Centre de Washington), 390
dôlares para primas po r conocimiento de idiomas y 890
dôlares para subsidios a los no residentes.

Los sueldos indicados para el personal deI cuadro deserri,
cios generales de todos los centros de inforrnaciôn, con ex.
cepciôn de Washington y Shanghai, son sueldos netos.

El Centre de Iniormaciôti de Belgrade fué inaugurado en
noviernbre de 1950. Desarrolla sus actividades en Yugœ,
lavia.

_ __ Seccl&n21
~

para editar en Paris la nueva Revue des Nations Unie ~
obstante, la racionalizaciôn de los servicios y la redu~' ..0
de las actividades deI Centro de Informacion de Shan~hon
han per.mitido absorber esta su ma total en los calculos pr~a~
puestarios propuestos. U

Centros de InformaciônSeccién 21

clones Unidas en la region en que prestan sus servicios, los
centros de informaciôn comunican regularmente a la Secre
tarîa las tendencias predominantes de la opinion sobre las
Naciones Unidas, sus propôsitos y su labor. A este fin, los
centros examinan continuamente la utilizaciôn de los docu
mentos de las Naciones Unidas a través de los medios de
informaciôn, la medida en que esos documentos logran dar a
conocer la Orgenizaciôn y los problemas de que se ocupa,
la presentaciôn e interpretaciôn de las noticias procedentes
de las Naciones Unidas a través de la informaciôn en general,
y las reaceiones pûblicas respecto de las Naciones Unidas.

Ademâs de esas actividades normales, se han asignado
gradualmente a los centros de informaciôn muchas tareas
extraordinarias que, auuque algunas de ellas se han con
siderado inicialmente coma ayuda de emergencia 0 especial
a otros departamentos u ôrganos de las Naciones Unidas, se
han convertido en actividades regulares y permanentes. En
algunos casos di chas tareas suponen hasta el 20% de las
actividades deI centro y constituyen una carga considerable
para sus recursos financieros y de personal; camo conse
cuencia de esto, el trabajo inicialrnente asignado a los centros
se ve afectado proporcionalrnente. También figuran entre
esas actividades extraordinarias las de asistencia a la Di·
receiôn deI Personal en las entrevistas y selecciôn de miern
bros deI personal, y los servicios prestados a la Direcciôn
de Hacienda en relaciôn con pagos efectuados en nombre de
ésta y con las contribuciones por concepto de ajuste pOl'
variaciôn dei costo de vida, asi coma la colahoraciôn con lu
Division de Transportes para la ayuda que se presta al
personal de las Naciones Unidas en sus viajes.

También se han convertido en permanentes otras acti
vidades extraordinarias relacionadas con los servicios pres·
tados a misiones de las Naciones Unidas, y es de tener en
cuenta la amplia cooperaciôn de los centros con la Adrninis
traciôn de Asistencia Técnica y la Iunta de Asistencia Têcni
ca, a las cuales han consagrado recientemente mucho tiempo,
Incluso han Ilegado a ser parte de ia tarea de los centros
ciertos trabajos especiales relativos a la Biblioteca de las
Naciones Unidas, coma son principalmente los de: 1) reunir
y despachar de vez en cuando a la Sede publicaciones oficiales
o no oficiales procedentes de la region bajo la jurisdicciôn
qe los centros; 2) asegurar la aplicaciôn de las normas que
rigen el sistema de bibliotecas depositarias, mediante visitas
ocarionales a las mismas en la respectiva region, y 3)
asesorar en las operaciones de intercarnbios de libros y docu
mentos con bibliotecas privadas y ofieiales, asî como en la
modificaciôn de los actuales convenios en materia de in
tercamhio.

Aunque el contacta con los servicios gubernarnentales de
informaciôn, para obtener su apoyo activo en la difusi6n
de conocimientos acerca de los asuntos de las Naciones Uni
das, es un aspecta cornûn y permanente del trabajo de rutina
de los centros, las oficinas de éstos atienden también al
numero cada vez mayor de peticiones de diversos servicios
especiales pOl' parte de los gobiernos de lOb Estados Miembros
y de sus organismos, coma son la ayuda en la labor prepara·
toria para la participacion en los periodos de sesiones de las
Naciones Unidas y otras conferencias internacionales corn·
prendidas en las actividades de las Naciones Unidas, asi coma
el suministro de documentos y publicaciones de todas clases.

El proyecto de presupuesto para 1953 acusa aumentos auto·
maticos 0 Inevitables cuyo importe de 45 420 dolares l'es·
ponde a: a) aumentos de sueldo dentro de la categoria;
b) ajuste de sueldos pOl' variaci6n deI costa de vida; c)
aumento de la particla destinada a viajes en uso de licencia
para visitaI' el pais de origen; y d) convenios contractuales

140



Cuadro 21·3. Centra de lnformaciôn de El Coiro

El Centra de Informaci6n de El Cairo fué inaugurado en
abril de 1949 y dpsarrol1a sus actividades en Arabia Saudita.
Egipto, Etiopia, Irak, Libano, Sirïa y Yemen. También

,,
.i
i

':1

4 no

S
12080
9540
7330

28950

Sue/dos bruJo:c

Secciôn 21

30410
1220

TOUL $29 190

25700

fEqlliva!/'ll/r t'fi dôlares dl' ln rsrnln de
:lurldm: fr1('fff·,s dol rnodro tif' srrrr ios

!INIt'ra[rs}

Auxiliar dl' oficina

Cuadro de Serricios Generoles

Cuadro .v call'porta

Menos: Coeficicnte difcren 'ial de sueldos
(l5o/r dei 75C; dei sur-ldo bâsico] . . . .. 3250

Cuadro Orgallicn
Oficial superior
Oficial de primera
Oficial de segunda

22

N U1TU'ro dr purs/os
dP plan/illa

1952 195.1

instituciones que las exhiben en sus carteleras. La Facultad
de Teologia organiz6 una exposiciôn de carteles de las Na
ciones Unidas, que dio lugar a numerosas peticicnes de
carteles por parte de otras instituciones.

Se han mantenido relaciones con organizaciones no guber
namentales y el centro les ha suministrado constantemente
documentaciôn para sus actividades.

Los boletines de informaciôn y demâs documentaciôn su
ministrada por el centro a los periôdicos de la Argentina son
utilizados tal coma se reciben 0 a los fines de antecedentes v
referencias. Los comunicados de prensa también han sido bip~
acogidos en Bolivia y Paraguay y, al respecto, el centro
examina la posibilidad de aumentarlos en 1953.

Durante el afio, se obtuvo la afiliaciôn de otras nuevas esta
ciones radiodifusoras de la region a la Cadena de la Paz de
las Naciones Unidas,

Los programas de ~rabaciones de las Nac.iones Unidas
fueron puestos a disposiciôn de la Radio Nacional deI Para
guay, en Asunciôn, y de la Radio Ariel en Montevideo, y
fueron radiodifundidos por arnbas, Una gran cantidad de
grabaeiones fué utilizada por la Asociaciôn Interamericana
de Hadicdifusiôn, con sede en Montevideo, Uruguay, para
distribuirlo a las estaciones de radio deI interior de dicho
pais.

Muchas estaciones de radio de esta region cooperaron en
la celebraciôn deI Dîa de las Naciones Unidas y el DIa de
los Derechos Humanos.

Ha au men ta do notablemente la cooperaciôn con los or
ganismos especializadcs, y fueron distribuidos, entre los
periôdicos y revistas, departamentos deI gobierno, institu
ciones, particulares y bibliotecas. hojas sueltas, boletines.
comunicados y publicaciones de la UNESCO, la FAO, la
OMS, la OACI, la OIT, la OIR. el Banco y el Fonde.

La celebraciôn deI DIa de las Naciones Unidas y el Dia de
los Derechos Humanos se efectuô en los paises de la region
con la cooperaciôn de las autoridades oficiales, prensa, par·
ticipantes voluntarios y organizaciones no gubernamentales.

Durante el afio aurnentô constanternente la utilizaci6n de
la biblioteca de referencias.

4 5
Meno..: Ajuste por movimiento de personal ..

4900

21250
850

S
11 790
9300

21090

16350

Centros de lnformccién

Surllla.'i brula.If

TOTAL $20400

Cuadro Orgallico
Ofieial superior
Ofieial de pri mera

Cuadro de Serl'icios Generales

(Eql1.Ï1lCl!entt en d61are3 d,. la p$('.{J!a dr
.'iur/dos locales r.kl cuadro dr servicios

gt'nrralt's)

2 Auxiliar de oficina

Menos: Coeficiente diferencia] de sueldos
(30""0 deI 75':< deI sucldo b.îsico] . 4 740

t resan. Se observa que incesantemente aumenta el interés
10 elas Naeiones Unidas deI pûblico en general, la prensa y
~~rarupos eientificos y decentes. Para resolver esta situaciôn
°d'fundirinformaeion sobre las Naciones Unidas en la escala
y.~ amplia posible, el centro de informaciôn tiene el pro·
~~IO de suministrar por 10 menos algunos elementos funda
~entales de material informative de las Naciones Unidas en
el idioma lucal.

Cuadro 21·2, Centra de lnformaciôn de Buenos Aires

N4Jn<.-odt pu,J/os
dlplamma Cuadro y 'a/cllorfa~ 1953 _

4 4
,'.f!nos: Ajustepor movimiento de personal ....

El Centra de lniormaciôti de Buenos Aires viene fun
cionando desde noviembre de 1948. Desarrolla sus actrvi
dades en la Argentina, Bolivia, Paraguay y Uruguay.

En relaciôn con la ensefianza acerca de las Naciones Uni.
das, se entablaron negociaciones con los Ministerios de
Educaciôn de la Argentina, Bolivia, Paraguay y Uruguay a
fin de cor-seguir que se designe un profesor de cada pais que
colabore en la preparaciôn de un libro de texto en espafiol
para su utiIizaciôn en las escuelas. Esta sugestiôn ha sido
bien recibida, y el Uruguay ya ha designado para este fin a
un eminente pedagogo.

EnParaguay y Uruguay se estâ examinando la posibilidad
de incluir en los programas de estudios de las escuelas ofi
ciales la ensefianza acerca de las Naciones Unidas (esta
medida ya estâ en vigor en la Argentina y Bolivia). El Dia
de las Naciones Unidas, en 1951, se inauguré en Bolivia un
curso especial de estudios relatives a las Naciones Unidas,
En adelante este curso se reanudarâ anualmente.

Ha sido dado el nombre de "Naciones Unidas" a una im
portante instituciôn docente de La Paz. En Bolivia y Uruguay
se han establecido centros voluntarios de educaeiôn.

En diciembre de 1951 se hicieron las primeras negocia. '
ciones con la Direcciôn Nacional de Escuelas Piiblicas de la
Argentina para distribuir coordinadamente informaciôn do
cente en las escuelas primarias, a partir deI periode escolar
comprendido entre marzo y diciernbre de 1952.

La distribuciôn de cinetoscopias y peliculas documentales
recibiô un valioso estimulo en 1951. coma rcsultado de III
ccoperaciôn voluntaria de organizaciones no gubernamen
tales y de particulares.

El centro ha distribuîdo materi.u fotogrâfico a periôdicos
ïrevistas, habiéndose reproducido muchas fotografias.

Durante el afio se repartieron un os 700 carteles. sin incluir
los deI Dia de las Naciones Unidas. dl' los l'ua les se distri.
b,uyeron 3000. Y se enviaron 201 grupos fotogrâfieos no
solo a los periodicos para su reproduccion. sino tamhién a

Seccltn 21 5eccl6n 21
-----..:.: ------
; Unies, ~o
1 reducciôn
e Shanghai
:ulos presu.

. $508710
: 536281]
: 490616

$445960
: 470180
: 41636&
ltilla Com.
Ibado para
mciales de
per varia.

ie realizan

ajuste por
;ton), 390
las y 890

o de servi.
n, con ex.
etos,

guradoen
n Yugoes.

s
9790

SuelcW$ bruJOl

300

10090
400

S 9690

erizô por
informe

1 se com
: Yngoes
uro llego
3aS eficaz
r perma
le, en un
mas, im-

dades de
al medio
i Unidas,
nentarân
iones de
'oata. La
le.
especial
cada vez
ltemente
, que les

141



142

A

Cuadro ~

c

,-- "

2 2
.IIenos: Ajustepar m

El Centra de 1
febrero de 1951
el Pakistan.

El centro inici
formativa seman
al dia acerca de 1
cializados, y exp
acompafiandolos
agregô una edicié

La primera Iist
arreglo a la infor
de los funcionari
profesores de un
comerciales. orrr!
lerio de lnf ornH

NiuTrtro de pue.·ûo.'i
dtpian/illa

1952 195.1

5eccl6n 21

3720

16920

-TOTAL S19820

Cuadro y clI/cgodn

Cuadro Organir.a
Oficial supericr
Oficial de primera

S
12120
9710-

M C fici di . 1 d 21830enos: oe iciente uerencra e sueldos
(30% dei 75% deI sueldo bâsicc) . . . .. 4910

Cuadro de Servicios Generales

(Equivalente en dôlares de la esea/a dt!
sueldos locale.! del cuadro de serwicios

generales)

Auxiliar de oficina2

Cuadro 21·4.

2

Nûmero de puestcs
de planiill«

1952 1953

M
4 A' 4 ., d 20640
enos: Juste par mOVlmlento e personal. . . . . . . . . . . . . . . 820

presta a unos 825 periôdicos, Por conducto de agenciasselec.
cionadas de la region se distribuye dos veces por semana un
servicio de artîculos especiales de actualidad. El Weekl)'
Summary (Resumen Semanal) de las Naciones Unidas se
distribuye por conducto de las agencias de informaci6n.
Tambiên se presta a la prensa el servicio de textos antiei.
pados, resûmenes, documentos informatives, etc. Ademâs, se
proporciona un servicio regular de documentaciôn mas téc.
nica para ser utilizado como ref'erencia, a un grupo seleclo
de 75 de los mas importantes peri6dicos de la regiôn, Qum.
cenalmente se publican comunicados de las Naciones Unidas
en los cuatro idiomas de la regi6n, con 3 000 copias aproxi.
madamente. El centro esta encargado también de la distribe.
ciôn de hs diversos periôdicos, noticieros y boletines publi
cados por los organismos especializados.

Se distribuyen grandes cantidades de fotografias locales.
grupos fotogrâficos y conjuntos de fotografias a la prensa
dia ria y periôdicos, obteniéndose médiante este servicio una
buena difusi6n de informaciôn. La fototeca del centro recibe
numerosas peticiones de editores, autores de libros de texlo
y otras personds.

Mediante negociaciones con empresas cinematogrâficas de
la localidad, el centro ha obtenido la distribuciôn de peliculss
de las Naciones Unidas editadas en idioma vernâculo [danês
noruego y su-co) sin gasto alguno para las Naciones Unidas
Hasta ahora, se ha contratado la distribuciôn de 56 versiones
en idioma vernâculo. El centro finaliza también la producciôn
de dichas versiones en idioma vernâculo y ayuda a su difu·
sion. Ejerce funciones de enlace con las compafiias de noti
cieros cinematogrâficos de la region y ha iniciado la produc
ciôn local de pequefias pelicu.as para las Naciones Unidas
El centro procura también extender a Finlandia sus activi
clades cinernatogrâficas y participa en el programa deI De·
partamento de Informaciôn Pûblica encaminado a estimular
la producciôn local de peliculas en que se expongan las
orientaciones de las Naciones Unidas.

Se han ce!ebrado convenios con un distribuidor noruego
para la producci6n de cinetoscopias de las Naciones Unidl!5
a base contractual, y actualmente se efectiian negociaciùl1(;i
para celebrar arreglos anaIogos en Dinamarca y Suecia.

El centro ha prestado también ayuda a los organismos
especializados para resolvar sus problemas de cinemato·
grafia.

Centros de Informaci6n
~~-------- S:e~..cciôn 21-Centra de lnformaciôn. de Capenhague

Secciôn 21

presto temporalmente servicios ar Comisionado de las Na
ciones Unidas en Lihia, A fin de proporcionar mayor infor
maoiôn a la totalidad del Cercano Oriente, se pide para 1953
un nuevo puesto de la categorie de oficial de segunda.

El holetin en arâbigo, publicado quincenalmente, contin lia
siendo une de los medios mas importantes para difundir
informaciôn acerca de las Naciones Unidas. Se ha cornpro
bado que es una fuente principal de informaci6n sobre las
Naciones Unidas, especialmente para los periôdicos de re
cursos limitados y en aquellas regiones donde los periôdicos
son escasos.

En la region en que el centro desarrolla sus actividades
fueron distribuîdos comunioados de prensa y articulos de
actualidad en arâbigo, francés e inglés, En todos los casos,
el centro concentré sus esfuerzos relativos a este medio in
formative en el suministro de documentaciôn en idioma
arâbigo a la prensa. La informaciôn de artîculos de actuali
dad en arâbigo fué espeoialmente bien utilizada.

Se distribuyeron unos 25000 folletos en idioma arâbigo :
otras cantidades menores fueron distribuidas en inalés v
francés, en la medida en que se considerô conveniente, El
centro tradujo al arâbigo, ocupândose de la impresiôn,
cuatro folletos de las Naciones Unidas, une de ellos por
cuenta de la Junta de Asistencia Técnica. Tamhiên tomô el
centro las disposiciones necesarias para imprimir en la 10'
calidad dos nuevas publicaciones de las Naciones Unidas, y
adopté las medidas necesarias para su traducciôn al arâbigo
e impresiôn por cuenta de varios organismes especializados,
a base de reembolso.

A fines de 1951, se distribuyeron por primera vez peli
culas de las Naciones Unidas a empresas cinematogrâficas
comerciales de Egipto. Se ha proyectado una distribuciôn
anâloga de peliculas en otras partes de la regiôn, Reciente- 1

mente ha aumentado mucho la demanda de peliculas. 1

Se distribuyeron mas de 10 000 carteles en arâbigo, francés
e inglés, y se suministraron fotografias a los periôdicos y a
otros sectores interesados de la region.

El centro ejerce funciones de enlace con las estaciones de
radio de la regi6n que, ademâs de las ernisiones diarias de
noticias acerca de las Naciones Unidas, transmiten también
otros programas y documentos recibidos de la Sede, de otros
centros de informaci6n 0 de los organismos especializados.

Se organizaron servicios especiales de publicidad para el
Centro de Formaciôn Profesional de las Naciones Unidas
en materia de Estadisticas Vitales y de Sanidad, que funcionô
en El Cairo desde el 10 de octubre hasta el 8 de diciembre de
1951. Se otorgô toda la ayuda posible al personal asianado
a esa misiôn y se utilizô ampliamente la secretaria del c~ntro.

El centro también comprô material de oficina para las
Comisiones en Libia y Eritrea y ayudô a seleccionar personal
para la primera de ellas.

Tambiên se celebraron en el centro varias conferencias de
prensa con ocasiôn de las visitas de personas destacadas y
de misiones de las Naciones Unidas, Estas conferencias tu
vieron amplia publicidad en forma de noticias e informa
ci6n visual.

El Centro de Informaci6n de Copenhague viene funcio·
nando desde diciembre de 1946. Desarrolla sus actividades
en Dinamarca, Islandia, Nvruega y Suecia y también man·
tiene amplio contacto con Finlandia.

A~emasde los comunicados ordinarios de prensa, el centro
pubhca semanalmente un boletin esperial de noticias en
danés, islandés, noruego y sueco, y produce matrices de foto.
grabados, planchas grabadas 0 fotografias. Este servicio se

.



Secclôn 21 Secclon 21--...::.: -~-----_._--
Centros de Informaci6n Secci6n 21

Euadro 21-5. Centra de Informaciôn. de Karachi

ElCentro de Informaci6n de Karachi. fué inaugurado en
febrero de 1951 y presta seervicios de inforrnaciôn en todo
el Pakistan.

El eentro iniciô sus actividades publicando una carta in
formativa semanal en inglés para suministrar inforrnaciôn
a! ~a aeerca de las Naciones Unidas y los organismos espe
clahzados, y explicar los acontecirnientos que se producen
acom~afiandolos de antecedentes. Poco tiempo después se
agrego una edicion en urdu de la carta informativa semanaI.

La primera lista para envios por rorreo fué prpparada con
arreglo a la informacion recibida deI Centro de Nueva Delhi,
de losfuncionarios gubernamentales centrales r provinciales, 1

profeso.res de universidad. misiones diplomaticas. empresas
co~erclales. orp:anizacion('s no guhernampntalps y el l\linis·
teno de lnformadôn suministro la lista de la prensa deI

En estaciones de ferrocarril, oficinas de correo, tranvias y
lobuses almacenes, tiendas coopcrativas, escuelas, etc., se

laun coloc~do grandes cantidades de carteles, cuadros y demâs
la " 1informacion visua .
Se ha hecho una amplia distribuciôn de folletos, hojas

,uehas plegadas, manuales y material mimeografiado. El
ceulro ha producido e impreso varias publicaciones de las
Naciones Unidas en tres idiomas escandinavos, Para la OIT
l' la OMS, Ypor cuenta de ellas, el centro ha editado hojas
'ueltas plegadas, en tres idiomas, y actualmente edita el
Boletin del Fondo Internacional de Socorro a la Infancia
en sueco. Ademas del material impreso, el centro prepara
resumenes, recopilaciones de antecedentes, normas de instruc
cién y otros documentos de informaciôn mimeografiados.

Elcentro actûa de enlace con las estaciones de radio de la
re~on para la difusiôn de informes sobre las Naciones Uni
da~ pero su funciôn mas importante a este respecto es la de
esli~u!ar la difusiôn de programas locales acerca de las
Naciones Unidas, En la television. que ha si do inaugurada
en Dinamarca, se presta una notable atenciôn a las Naciones
Unidas.

Las organizaciones no gubernamentales han difundido ac
tivamente el material informativo deI centro y varias de ellas
han ayudado a preparar la documentaciôn relativa a las
Naciones Unidas. Actualmente en todas las universidades
existen asociaciones de estudiantes pro Naciones Unidas, los
cuales han aportado una valiosa ayuda prâctica en el ultimo
afio.

El centro coordina en todos los paises de la region las
actividades relativas al Dia de las Naciones Unidas y también
tuvo a su cargo la propaganda para el Dia de los Derechos
Humanos.

El centra dispone de un servicio de referencias y recibe
gran nûmero de consultas verbales y escritas.

Pakistan. Debe seiialarse que casi todas las noticias publi
cadas en la carta informativa fueron reproducidas por corn
pleto en la prensa de las provincias y que râpidamente el
centro comenzô a recibir peticiones directas de la carta in
formativa por parte de personas interesadas en las Naciones
Unidas, Ulteriormente se agregaron a la lista las instituciones
docentes, con inclusion de los establecimientos universitarios,
de ensefianza secundaria y de ensefianza preparatoria.

Por conducto del Directorio de Servicios del Ministerio
de Defensa, las ediciones en inglés y en urdu de la carta
Informativa fueron enviadas a todas las dependencias esta
cionadas en Pakistan Oriental y Occidental. Tamblên se
establecieron relaciones con los miembros de las fuerzas
armadas por intermedio del Directorio de los Servicios de
Relaciones Pûblicas (Ministerio de Defensa) y el Cuerpo
Educativo del Ejército (Cuartel General) a fin de llegar hasta
la poblaciôn rural, para la cual todo soldado que regresa a
su pueblo con licencia es una importante fuente de infor
maciôn.

La distribuciôn semanal de la carta informativa ha llegado
a mas de 1 500 ejemplares en urdu y de 1 000 en inglés,
aunque la demanda, que no puede satisfacerse a causa de las
limitaciones presupuestarias, excede con mucho de estas
cifras.

Ademâs de la carta informativa. el centro difunde infor
maciôn por los siguientes medios:

Estableciendo rel? jones con los directores de las institu
ciones doceutes, celebrando reuniones en las escuelas acerca
de las Naciones Unidas y forrnando pequefios grupos de
dehate donde es posible,

Colaborando en reuniones de organizaciones no guberna
mentales; organizando exhihiciones cinematogrâficas para
las instituciones decentes y unidades de las fuerzas armadas
deI Pakistan: surninistrando a los periùdicos documentes y
articu los l'speciales en inglés y otros idiomas; suministrando
Fotograf'ias en papeI brillante y matrices fotogrâficas de
material plâstico a la prensa, relativas a las actividades de
las Nariones Unidas; estirnulando a los estudiantes de la
universidad, y al pûhlico en general. a visitar el centre y
estudiar prohlemas especiales en que estén interesados;
surninistrando material de inforrnaciôn visua I en forma de
carleles y cinetoscopias, entre otros, a instituciones docentes,
ernpresas comerciales y organizaciones no gubernamentales,
y cooperando con la Radio Pakistan en la preparaciôn de
conferencias, informaciones especiales y programas enca
minados a familiarizar a la poblaciôn con los propôsitos y
objetivos de las Naciones Unidas. También se suministra a
la Radio Pakistan material informativo y antecedentes para
estas emisiones de radio, en forma de literatura 0 de articulos
especiales escritos de manera que satisfagan sus necesidades.

En 1951, se distribuyeron ampliamente en inglés y en urdu
mas de 40000 ejemplares de publicaciones relativas al Dia
de las Naciones Unidas.

El Centro de Karachi ha publicado constantemente las
realizaciones y trabajos de los organismos especializados,
especialmente en cuanto se refieren al Pakistan y a los paises
vecinos. Varios representantes de los organismos especializa
dos visitaron al Pakistan en relaciôn con los programas de
asistencia técnica.

Por ser el primer aeropuerto deI sureste de Asia, al cual
llegan todos los que viajan de occidente a oriente, Karachi
recihe muchos visitantes de la Sede y de los organismos espe
cializados que se dirigen a diversos lugares deI Lejano
Oriente y de Asia sudorientaI. El centro trata de ayudarlos
aunque, por su personal limitado, esta tarea extraordinaria
impone una labor especialmente pesada a la oficina.

s
9 190

1970

11 760
470

8urlrin.'i bruios

TOTAL $11 290

Cuadro ." calrgorfa

Euadro Org6niro
Oficial de primera

Cuadro de Sercicios Generalex
rEqll;Ml"nlr Pl1 dôtor-» ri.. In p.':rffla dl'
sueidos Iomles ,/,., vuadm dr serririos

rlt'tlrralr...)

Auxiliar de oficina

.Vdmtro dP PlLe;o;/OS

dtplanlilla
1952 195.1
--------------- ---. --_._.. - - - - -_.-

2 2
Menas: Ajuste por movimiento de personal .....

agenciasselec
por semanaun
id. El Weekly
Ines Unidas se
l informacion.
l textos anlici.
:tc. Ademas, se
aciôn masléc.
grupo selecto

1 region. Qum.
acieries Unidas
copias aproxi.
de la distribu.
oletines publio

3720-20640
820-'orAL $19820

lenhcgue---

;rafias locales.
is a la press
.e servicio una
1centro recibe
ibros de texto

SueldOib<W,
---.:::

s
12120
9710-21830

sueldos
) . . . .. 4910-16920

iidor noruego
dones Unid!!!
negoeiaciOI'<:
a y Suecia.

's organismos
de cinemalo·

ratogrâficae de
in de pelicules
iâculo (daaê,
ciones Unidas.
e 56 versiones
la producciên
uda a su difu·
.afiias de noti
rdo la prodœ
:iones Unidus.
lia sus activi·
;rama dei De·
10 a estimular
expongan las

143



Seccion 21 Centres de Infermaci6n

TOTAL $37 350
----------------- .--------

Cuadro 21·6. Centra de Informaciôn de Landres

Actualmente, se calcula en 4 000 000 el numero de personas
que presencian la television en el Reino Unido, y durante el
periodo de sesiones de 1951 de la Asamblea General, tres
programas por semana versaban exclusivamente sobre asun
tos de las Naciones Unidas.

El centra ejerce funciones de enlace con la BBC, coloca
una gran cantidad de material informativo de las Naciones
Unidas con los productores de los servicios domésticos y de
ult:a~ar y uti.liza su conocimiento de la region para distri
buir informaciones de prensa pOl' conducto de periôdicos de
provincias y de los que se dedican a asuntos especiales,
Cuando los sel'vicios nacionales han planeado programas 0

campafias sobre ternas de importancia mundial que se refieren
a las Naciones Unidas, se ha solicitado al centro de informa
ciôn que indique una fuente central de informaciôn, y que
suministre material informativo y facilidades.

En 1951, el centro continuo celebrando algunas conferen-

2

Cuudro 21·7

5 5
.limaS: Ajuste

Ademas
maci6n, de
funciones d
de las Naci
pasajes y al
En 1951, la
tional de p
sonal de la
periodo de

VilJll/lo.dt lI""/
. iJ,plan/ll/a
/952 1953

.VÎlIntro depues!
"'plan/il/a

1952 1953

2

3 3
.lfenos: Ajuste

El Centr
agosto de 1
los paises
~92 comun
que fueron
regi6n, asi
ciones Uni
la prensa,

El centr
traIes de p
r se calcul
;onas. al m
16 milime
directamen
local. Se c

En coperaciôn con la Direcciôn de Colonias, el centra esta
contribuyendo a realizar en cuestas muy variadas enlie las
instituciones y particulares de las dependencias britânicas de
ultramar. POl' ejemplo, en un periodo de cuatro meses, el
centra suministrô a la Direcciôn de Colonias Britânicas, la
cual SE encargô de su distribuciôn, respuestas a 500 consultas
sobre inforrnaciôn relacionada con la asistencia técnica sola
mente.

bi~s t?e prensa1~e tu~i~ron bd~ena .asistendcia. Se envi6 Un

d
? e .Ibn semana eb.l~otlclas a Ilrec.cdlOdne~ eterminadas y se
istri uyeron tam ien con regu an a mformaciones

ciales a peticiôn de los especialistas en el tema respecti:~:e.

AI dar cumplimiento a los deseos de los agentes localesd
ventas y de los revisteros, y ajustândose a los métodos lac 1:
d ., dl' . aiese promOClOn e ventas y a as caracteristicas de un mercad
discriminatorio, el centra ha conseguido llevar las publ' a
. d 1 N' U id 1 ' ica-ciones e as aciones rn as a a atencion de un pûbli. . d' coImportante ~ COpIOSO, me iante sus comunicados semanales

y sus campanas de ventas.

El estimulo oficial para el estudio de los asuntos de actuali.
da? en .Ias esc~ela:s, i?stitutos de forrnaciôn profesional l'
universidades, mstItuclOne~ ?ocentes para adultos y en la~

fuerzas armadas, ha perrnitido que el centra suministre a
los maestros y conferenciantes la ayuda y las indicaciones
necesarias para que en las aulas lleguen Il comprenderse los 1__---1

propôsitos y actividades de las Naciones '"- ridas, Raras veces
una organizaciôn oficial 0 no gubernamental ha emprendido
cursos de estudios 0 patrocinado publicaciones al respecta
sin consulrar con el centro.

La gran demanda de informaciôn obliga a los miembros
deI persona:1 deI ce~t;~ a perrnanecer en sus escritorios, y,en
consecuencia, es difîcil destacarse para ejecutar una labor
sobre el terreno. Pero las informaciones ordinarias y espe
ciales, asi coma los demâs servicios, se estân desarrollando
p~ovechosa~en~e entre el cen~ro de inforrnaciôn y los perié
dICOS y aSOCIaClOneS voluntanas en los Paîses Bajos, donde
el Servicio de Inforrnaciôn del Gobierno y el Servicio de 1 ---

Inforrnaciôn de los Paises Bajos pro Naciones Unidas con
tinûan su lahor en extrerno valiosa como arrentes de distribu
ciôn de todos los medios de publicidad. '"

La politica deI centro es, pues. la de encontrar centras para
la redistribuciôn de su material informativo y, merced a la
cooperaciôn de los departarnentos del Gobierno y de las
organizaciones no gubernamentales, esta consiguiendo satis
facer, con un personal mînirno, la maxima demanda de in
forrnaciôn y material de partes distantes y muy separadas de
la region en que desarrolla sus actividades. 1----

De todos los sectores de la zona abarcada llegan constante
mente al centra apremiantes peticiones de informaci6n de
tallada sobre temas relativos a las Naciones Unidas y a todos
los organismos especializados. Ademâs, el estudio y ense
fianza de los asuntos internacional..s estân muy desarrollados
en las instituciones britânicas. Los nuevos acontecimientos
principales, que llegan a conocimiento de los editores por
conducto de las agencias de informaciôn, estimulan las peti.
ciones de nuevos antecedentes pOl' parte de funcionarios deI
Gobierno, publicistas, estudiantes, organizaciones no guber.
namentales y empresas comerciales. Estos y otros factores
multiplican las consultas que se dirigen al centro. La biblie
teca solamente evacûa cada mes un promedio de unas 1000
consultas relatives a docuruentar-iôn ,. detalles completos
sobre una gran diversidad de temas de las Naciones Unidas.

$
14790

7860

38910
1560

10670
7470
5290

38220

Cuadro )' culegorSa Sue/dos brulos
--------------

Menas: Coeficiente diferencial de sueldos
(5";, dei 75% del sueldo bâsico) . . . . .. 7 170

31050
Cuadro de Sercicios Generales

~EquÏl'alt·"tl' en d6Itrrr.~ de In t..~cnla dt'
sut'ldos IUf.'ult's dv! cuadro de srroicios

gt'Ilt'ralt"~)

Auxiliar de oficina

Cuadro de Direcciarl
Olicial Mayor

Cuadro Organico
Olicial de primera
Olicial de segunda
Olicial auxiliar

44

N I1mt>ro depUf'slos
de plall/illu

1952 1953

8 8
Menas: Ajuste por movimiento de personal .

El Centra de lnjormaciôn de Londres ha venido funcio
nando desde enero de ]947. Desarrolla sus actividades en el
Heino Unido, las dependencias britânicas, Ir!anda y los
Paises Bajos.

El centra ha podido difundir mediante el cine y la tele
vision la mayor parte deI material informativo de la Divi
sion de Cine, ofreciéndolo en la localidad pOl' conducto de
distri?uidores comerciales, de la British Broadcasting Cor
porauon 0 de servicios no comerciales del Gobierno u otros
organismos. Pueden citarse dos ejemplos: la pelicula de las
Naciones Unidas The Grand Design (La Obra Suprema ) fué
exhibida en 3000 cines britânicos en un periodo de dos
meses y, durante el afio, otras 13 peliculas fueron exhibidas
sin interrupciôn en oines comerciales. En el campo no corner
cial, una sola agencia estableciô convenios para 874 presen·
tac iones de la pelicula de las Naciones Unidas Crossroads of
Life (La Encrucijada de la Vida) para un auditorio que se
calcula en 1 400 000 personas, y otras 10 peliculas est an
siendo distribuidas por agencias anâlogas, Puede presumirse
sin temor a error que mas de 15 000 000 de personas vieron
pelîculas de las Nacion, s Unidas en el Reino Unido, durante
el afio de 1951.

1

1

j

1
1

1
l
1
i
i
1

J
1
i
i
j
i
<

.1
l
1
'j'

1
!
1

j
:'1
i.,
·1

1
1

l
!
j

1

:1
i44



Seccion 21 Seccion 21 Centros de Informaci6n Secelén 21

5
9790

3210

13000
520

S12480

Sut'ldvs bruies

TOTAL

Cuadro v calegodn

.Euniratente t'TI dôlares de la fl.~rala dt'
sueldos locales dei cu.adro ci.t> serricins

genera/es)

Auxiliar de oficina

Cuadro Orgânico
Oficial Je primera

Cuadro de Sen'icios Generales

Nùmerc dt-puestos
tk pluntilla

195~ 195.1

2 2
Menos: Ajuste por movirniento de personal ..

Cuadro 21-9. Centra de Informaci6n de Monrat'ia

El Centro de l njormaciôn de Monrovia fué inaugurado en
octubre de 1950 y desarrolla sus actividades en Liberia.

Habiendo comprobado que, en las zonas insuficientemente
desarrolladas de la region en que el centro presta sus servi
cios, la radio. las peliculas y los métodos visuales son los
ûnicos medios quepueden emplearse para informar eficaz
mente a las rnasas, el centro realizô los acuerdos necesarios
para que se exhibiesen peliculas de las Naciones Unidas en
todas las ciudades y lugares donde hay electricidad. En las
escuelas y colegios, y en la universidad se exhibieron cine
toscopias.

En ocasiones tales como el Dia de las Naciones Unidas y
el Dia de los Derechos Humanos, el centro organizo varias
exposiciones de importancia. Tamhién haee exposiciones pero
manentes 0 exhibe carteleras en cinco lugares diferentes,
mediante fotografias, publicaciones y boletines de informa·
cion.

56 000 personas. Ademâs, las instituciones docentes y simi
lares recibieron 235 ejemplares de cinetoscopias.

El centro reuniô y distribuyé en la regi6n grabaciones
para 535 programas de radio, que fueron emitidas por dife
rentes estaciones, y suministrô peliculas para 12 programas
del servicio de televisiôn de México recientemente organizado.

El centro fiscaliza ia impresiôn de la ediciôn en espafiol
del Boletîn de las Naciones Unidas y toma todas las disposi
ciones relativas a su distribuciôn, Ademâs, se distribuyeron
101 000 carteles y folletos a organizaciones y particulares.

El centro estuvo representado en 52 sesiones de la Comi
sion Permanente de la UNESCO en México, que actualmente
se ocupa de programas relativos a la ensefianza acerca de
las Naciones Unidas, y participé en la preparaciôn de pro·
gramas relativos a la ensefianza acerca de las Naciones Uni
das para las escuelas situadas en territorio mexicano. Tam
hién se han obtenido buenos resultados en la Repûblica
Dorninicana, Costa Rica y Cuba.

El centro participô activamente en la organizaciôn de las
ceremonias del Dia de las Naciones Unidas en las escuelas
de su jurisdicciôn y también en la organizaciôn de la cele
braciôn del Dia de los Derechos Humanos, distribuyendo
material informativo y carteles, y contribuyendo a que esta
fecha fuera conmemorada en las escuelas ; también colaborô
en diversos programas de radio.

El centro estuvo encargado de los servicios de informa
ciôn durante la reunion de la Comisiôn Econômica para
Améric-a Latina. que se celebra en Ciudad de México. Se
le confiaron todos los arreglos administrativos locales para
los 22 becarios de la Administraciôn de Asistencia Técnica
y representô al Secretario General y al Director General de
la UNESCO en varias reuniones internacionales.

s
7220

1350

5870

4380

4280

10150
410

27570

$
12430
10000
8740

31 170

Sue/dos bru/o>

Sueldoe brutos

TOTAL s 9740

TOTAL $30 770

Cuadro y calegor{a

Cuadro y cateqoria

Cuadro de Sercicios Generales
(EquÈl1al,,"te t'n clôlures de [a e.<;mla tir
sueidos locales del cuadro dt' st'rl'ù'ùJS

fJ"flerul"s)

Auxiliar de oficina

Cuadro Or~anico

Oficial adjunto
Menos: Coeficiente diferencial de sueldos

(25% dei 75% dei sueldo bâsico) ..

Cuad.o Ürgânico

Oficial superior
Oficial de primera
Oficial de segunda

Menos: Coeficiente diferencial de sueldos
(15% dei 75% dei .iueldo hâsico) . 3 501)

Cuudro de Servicios Generales
(Equiruit'ntt' en dôlare ..r de la e.çcala b
surldos Inra/,..s dei eumiro de sert't"cios

flt'1It'rait,s)

Auxiliar Je oficina

2

2

Cuudro 21·7. Centro de Informaci6n de Londres - Secci6n de Viajes

3 3 ., d 1.Ifenos: Ajuste por movimiento e persona .

VUm<J'O dteues/o,
• c1tplanldla
1952 1953-

Nûmtro dtpueslos
c1tplantilla

1952 1953

Ademas de las actividades deI centro en materia de infor
macian, de ensefianza acerca de las Naciones Unidas y de
[unciones de enlace, la Secciôn de Viajes ayudô al personal
de lasNaciones Unidas a la compra de pasajes, reserva de
pasajes y alojamientos, y cuestiones de pasaportes y visados,
En 1951, la Secciôn de Viajes atendiô a una cantidad excep
eienal de peticiones relativas a viajes de miembros del pero
senal de la Secretaria y de delegaciones que asistian al sexto
periodo de sesiones de la Asamblea General en Paris.

5 5 32050
lImas: Ajustepor movimiento de personal. 1 280

El Centra de Informaci6n de México fué inaugurado en
agosto de 1947 con el fin de prestar servicios en México y en
los paises de América Central. En 1951, el Centro Facilité
mcomunicados de prensa, con un total de 51 992 copias,
que fueron distribuidas a l lû periôdicos en paises de la
r:gian, asi como reproducciones de fotograffas de las Na
Clones Unidas, Este material fué ampliamente utilizado por
la prensa,

Elcentro estableciô acuerdos para 66 presentaciones tea
traies de peliculas de 35 milimetros de las Naciones Unidas
! se calcula que asistieron a ('sas exhibiciones 190 QUO pero
,onas. al mismo tiempo qlH' 596 exhihiciones de peliC'ulas de
16 milimetrcs de las Naciones Unidas fueron realizadas
directamente por el centro 0 con la ayuda deI distribuidor
local. Se calcula que asistieron a dichas exhibiciones unas

:encia. Se envia un
; determinadas y se
nformaciones espe.
tema respectivo.

s agentes localesde
los métodos locales
ticas de un mercado
lIevar las publica.

ciôn de un publico
unicados semanales

s asuntos de actuali.
iciôn profesional v
ra adultos y en las
.entro suministre a

y las indicaciones
B comprenderse los
" ridas. Raras veces
ntal ha emprendido
aciones al respecto

iga a los miembros
ms escritorios, y, en
ejecutar una labor
, ordinarias y espe
estân desarrollando
rnaciôn y los periô
laises Bajos, donde Cuadro 21·8. Centro de lnformaciôti de México
10 y el Servicio de 1------------------------

iciones Unidas con
agentes de distribu.

onias, el centro esti
variadas entre las

encias britânicas de
Ie cuatro meses, el
onias Britànicas, la
stas a 500 consultas
stencia têcnica sola

:ontrar centros para
tivo y, merced a la
Gobierno y de la,
consiguiendo satis

ma demanda de in
y muy separadas de

1-------
es.

da Il egan constante
de inforrnaciôn de
les Unidas y a todos
el estudio y ense

1 muy desarrollados
lOS acontecimienlos
de los editores por
, estimulan las peii
de funcionarios dei
izaciones no guber.
os y otros factores
il centro. La biblio·
Jedio de unas 1000

detalles completos
15 Naciones Unidas.

145



,vûmtt"tfe]!
dtplanhlla

1952 195

c

2

4 4
Meno!: AjUB

1
1

Durante
de trabajo
maci6n y,
adopcion 1

culas cinei
de bonifie!
vecto de E

Banco Inti
Se org

ficas en Il
En conju
deses reei
tar insufi
ha sido n
satisfaeer

En cuar
ciones, la
de idiom
deI centr
propios i
adecuada
de los re
restriceio
laotra. N
mente la
mano, el
indi, el
laDeclar
mas: el t
cuales fu·
vada y si
en la In

das entre1
visual, el e
eslrecha e
no de la 1
cimientos
ocurrieron
reaistrado
If'~ekly N
cieron aco
de aiimen
nario sohr
Dia de las

----,'

146

s
14330

48010

9790
16310

40430

7580

12740

60750
2430

Centros de Informaci6n

TOTAL 858 320

Caadro y cutegorfa

Centro de lnformaciôti de Moscu

Mas: Coeficiente diferencial de sueidos
(25% deI 75% deI sueldo bâsico) .....

Cuadro de Sercicios Generales

(Equivaleulf' l'Il dôlares de la escala dp
..sueldos locales del cuadro de serwicios

genpraies)

Auxiliar de oficina

Cuadro de Direcciôn
Oficial Mayor

Cuadro Orgânico
Oficial de primera
Oficial de segunda

·ZS._

Cuadro21-10.

1
2

3

1
2

3

Secciôn 21

Numero depuestos
tk plantilla

1952 1953

7 7
Menos: Ajuste por movimiento de personsl ..

'1 Ad'mà> d, 'ren,miti, p'....am~ mp"ialm d, ,.di. :n.--· ':na~hibicionde fnl....afias y documentos rel.ti,~ 1
'1' rante todo el afio, difundiô cuatro programas de radio serna- quinto perîodo de sesiones de la Asamblea General quefa.

na les, de 15 minutos ca da uno, por la Radio Nacional. En iniciada en noviembre de 1950, fué considerablem'ente ~e;
dos de ellos, asî como en la estaciôn de radio de Cape Mount, pliada en noviembre de 1951, afiadiêndosele nuevo materi i

!
se transmiten discos grabados de las Naciones Unidas. Tam- informativo. Entre la informaclôn exhibida figuraban text

a
.

',. bién se utili.aron en grandes reuniones pûblicas programas de discursos pronunciados por los representantes de diverso~;
• grabados en las Naciones Unidas, tales como "Segundo Ani- delegaciones en sesi0l}es ~e las Naci0l.les Unidas, resolucion~,

versario de los Derechos Humanos", "Documento A/777" y aprobadas 0 que estan siendo examinadas por diversos or.

1

..·...' "Ciudadanos deI Mundo". ganos de las Naciones Unidas, actas taquigrâficas y mensajes
; El centro publica regularmente comunicados de prensa oficiales de representantes de los paises Miembros. Unodelos

que constituyen una fuente importante de material informa. temas adicionales incluidos en 1951 fué una exhibicion es.
tivo sobre las Naciones Unidas para los periôdicos de la pecial de documentaciôn de la UNESCO sobre los derechos

l localidad. humanos.

1
El centro ha suministrado al Gobierno de Liberia la in. Fueron enviados a instituciones docentes, clubs sociale_

1 forrnaciôn y ayuda que le han si do solicitadas; la biblioteca estudiantes y maestros, publicaciones dei Departamento d~
j de referencias es utilizada por muches empleados del Go. Informaciôn Pûblica tales como la Declaraci6n Universal de

bi d' Derechos Humanos, Lo que hacen las Naciones Unidas,docu.
1 l~~~i~~~ Il::~:~o:~:~~~~::~aq:e es fiesta nacional, y el mentaciôn relativa a los territorios no autônomos, yespecial.

mente publieaeiones de earâcter econômico y estadistico.
Dia de los Der-choa Humanos, se celebran en todo el pais.

La ensefianza aeerea de las Naeiones Unidas esta incluîda Fueron ofrecidos al Ministerio de Cinematografia noti-
cieros cinematogrâficos y peliculas de las Naciones Unidas.

actualmente en los programas de estudio de todas las escuelas Aigunas de êstas fueron incluidas en noticieros cinemato.
de Liberia. El Gobierno designô recientemente a un maestro grâficos de la URSS y exhibidas en los teatros y en el sistem
ambulante para la ensefianza acerca de las Naciones Unidas, de television de la URSS.
quien visitant y darâ cursos sobre las Naciones Unidas en
todas las escuelas de Liberia. Se han utilizado profusamente las fotografias de las

Naeiones Unidas distribuidas a los periôdicos y revistas,
especialmente durante el sexto periode de sesiones de la
Asamblea General. El centro también suministrô documentos
y publicaciones a los conferenciantes en materia de asuntos
internacionales.

En 1951, la biblioteca deI Centro de Moscû fué ampliada
considerablemente con la inclusion de documentaciôn relativa
a los organismos especializados. Durante el afio han aumen
ta do eonstantemente las visitas de estudiantes y graduados
a la biblioteea. El centro respondiô a un numero cada vez
mayor de consultas y suministrô a varias personas la doca·
mentaciôn que solicitaron.

Como parte deI programa de ceremonias deI Dia de las
Naciones Unidas, el centro organizô una conferencia dedl
ca da a las Naciones Unidas y en su salon de lectura exhibiê
peliculas de 16 milimetros para un pûblico espeeialmente
invitado y para los visitantes regulares deI centro. Ademas,
el centro prblicô un cr -nmicadc de prensa espeeial relativo
al programa de peliculas de las Naciones Unidas: se inclu··
yeron 14 peliculas de las Naciones Unidas en rusa y en
inglês. Para distribuir râpidamente el United Nations Day.
Picture Shect (Reportaje Crâfico dei Dia de las Naciene '
Unidasj , el centro preparô previamente 250 series de titulos .
en ruso para las fotografias.

Al terminar el afio de 1951, la atenciôn principal deI centro
se concentrô en la preparaciôn de las ceremonias deI Dia
de los Derechos Humanos. En relaciôn con la celehraciôndeI
Dia de los Dereehos Humanos. el centro publicô comuni
cados de prensa anticipados y abriô una exposiciôn especial
de literatura, documentes, carteles y fotografias en el salon
de leetura deI centro. A partir deI 5 de noviembre, el centro
organizô informaciones diarias para los visitantes y este- ;
diantes de asuntos internacionales. Se ofreciô informacién '
sr hrf' los derechos hurnanos a la TASS. al Consejo Central
de Sindicatos d~ toda la Union y a otras institueiones y,
particulares.

El Centro de Informaci6n de Nueva Delhi, inaugurado en
enero de 1947, proporciona servicios de informacion en.
Bim.<lnia, Ceilan y la India..

Habiendo compl.'Obado que une de los métodos mas e~'
caces de difundir conocimientos aeerca de las Naeiones Um·

El Centro de Informaci6n de Moscû ha venido funcionando
A desde abriI de 1948 y tiene a su cargo las actividades en la

,1 URSS, en la RSS de Bielorrusia y en la RSS de Ucrania,
.1
-; Las actividades informativas dei Centro de Moscû consisten
1 principalmente en la publicaciôn y distribuciôn de cornuni
q cados de prensa, resûmenes y exposiciones de documentes,
.j publicaeiones e informaciôn visual.
1 Las transmisiones de radio en rusa de las Naciones Unidas

~1.~ son la fuente mas importante de inforrnaciôn. El centro las
j controla diariamente y las utiliza en su trabajo como la
·î fuente mas reciente de informaciôn acerea de las Naciones

:.~ Unidas. De estas transmisiones se saca la inf'ormaciôn para
~ los comunicados de prensa e informaciones generales. El
'1 centro fldopta también las medidas necesarias para que los
\1 visitantes dei centro, especialmente f'studiantes e investiga.
,~ dores, escuchen colectivamente las transmisiones de radio
~ de las Naciones Unidas en TUSO •

...~

,--------------------



1
s

14790

11 200

12050
9430

36270

Sueldos brn/o.'Ç

Secclon 21

Centra de Informaci6n de Paris

1Eqnirulrnle t'rl dc'ifarrs dt' la escaln dl'
surldos loculrs d"f eilat/ru d» .o:,'rt' ir im'

(lt'neralr.<ç)

Auxiliar de oficina

Cuadro de Serl'icios Generales

Cuadro 21·12.

4

Cuadro dt' Direcciôn
Oficial Mayor

Cuadro Drgânico
1 Oficial de primera
~ Oficial de segunda

4

Niimero dP puestos
"" plalllilla

1952 195.1 CUudro \' {"ut,.qorra
-----------

TonL $45570

El Cen/ro de Informacion de Parfs empezo a funcionar en
marzo de 1947 y presta sus servicios en Francia. con inclusion
de las posesiones francesas de ultramar. Bélgica, con inclu·
sion deI Congo Belga y Luxemburgo.

En materia de publi('acicnes el centro distribuyo semanal·
mente La semaine aux Natwnes Unies. boletin que contiene
de 4 a 6 paginas y que es edit.:do por el centro e impreso en
las instalaciones de la Presidencid deI Consejo (Présidence
du. Conseil). Este Boletin ha si do distribuido por el centro
a 2 000 personas y por la oficina de la Presidencia deI Con·
sejo a otras 5000. Ademas, el centro distribuyo a 260 perio·
dicos y a diversos particulares las Nouvelles des Nations
Unies. recibidas regularmente de Nueva York. Quincenal.
mente, el ('entro distribuyo 515 copias de un comunicado
informativo titulado Pour votre information, en el que
figuran los acontecimientos ocurridos en las Naciones Unidas
e informaciones concernientes a los organismos especiali
zados.

8 1 47470
Menas: '\juste por Illo\'imiento de persoual 1 900

1 de las Naciones Unidas. Comprenden publicaciones en tamil
1 y bengali. Ademâs de los comunicados de prensa, el centro

publiee un resumen semanal, recibido por radiotelegrafîa,
que se ha popularizado especialmente entre los peri6dicos
de menor importancia, coma fuente de informaciôn de las
Naciones Unidas, En 1951, el numero de copias distribuido
fué el doble de 1950, aunque el boletin solo fué enviado a
quienes 10 snlicitaron. Para facilitar el acceso deI pûblico a
las publicaciones de las Naciones Unidas en regiones dis
tantes de Nueva Delhi, se han adoptado las medidas necesa
rias para establecer separadamente una agencia de ventas
de las Naciones Unidas en el sur de la India,

La cadena de centros educativos voluntarios y de grupos
de corresponsales conferenciantes ha seguido en aumento.
Las Asociaciones pro Naciones Unidas, que siempre han co
operado con el centro, aumentaron en otras nueve dnrante
el afio de 1951, formando un total de 70. Los centres educa
tivos voluntarios y los grupos de corresponsales conferen
ciantes, csi coma la Asociaciôn pro Naciones Unidas, partici
paron activamente en la celebraciôn del Dia de las Naciones
Unidas.

El centro colaborô también estrecharnente con organisa
ciones tales coma el Club Rotario, la Caravana de la India,
l'1 Foro Indio y el Consejo Indio de Asuntos Mundiales.

En los comunicados de prcnsa del centro continûan figu
rando destacadamente las informaciones relativas a las ac
tividades de los organismos especializados.

2910

s
12080
9790

21870

1640

20230

Sut"ltlos l~rut(JS

Centros de Informacl6n

Cuadro y fa/t'goria

C~nlro de luformaciôt: de NU~I'a Delhi

Menos: Coeficiente diferenciai de sueldos
(10% deI 75% deI sueido bâsico] .

Cuadro de Sen'icios Generales

(Equù·,,/t'lli,' t'fi IIMurr.o: fit' ln f".'frnia dr
sueldmt film/t'.>: d"1 rumiro dr .o:t'rl';('ios

1o"'IIf'rnit'.o:)

Auxiliur de oficina

Cuadro Organico
Oficiul superior
Oficiai de primera

2

1
1

Cuadro21·11.

\'ûmtro ckpueslo!
. bplaalilla
195! 1953

tre la poblaciôn de la regiôn es l'I de la informaciôn
das en bl .,. d' 1 b ..
1 1el centro esta l'CIO mme iatamente una co a oracion
vsua, d C' f' d 1G l'

ha con el Departamento e mernatogra la e 0 ner-
eslree •. dl'

dela Indla- De este modo, to as as reumones y acontl'-
110 l' 1 N' U id, 'ntos importantes re anvos a as aciones ni as que 1

rlmlel'eron en la India en 1951 fueron convenienternente '
ocurr • 0 . ., El' d'.. trados sin costo para la rgutuzacronv n n e J n zan
mOlkly Newsreel (Noticiero Semanal de la India 1. api.re
,eeon acontecimientos tales coma la entrega de la donaciôn

d,eralimentos hecha por la Secretarîa a la India, el semi
e iosobre el blenestar de la juventud y las cerernonias deI

IIsr N' U 'dDia de las aciones ni as.

4 4 23 140
.lfen,,: Ajuste por movimiento dé persoual . 930

TOTAl. $22210

Durante el afio, ha aumentado constantemente el nûmero
de trahajos de las Naciones Unidas abarcados por la infor
naciôn y, al respecto, el centro contribuyô también a la
adopciôn de medidas encaminadas a la producciôn de peli
culas cinematogrâficas y a actividades tales coma programas
de bonificaciôn de tierras, campafias antipalûdicas y el pro·
recto de extirpaciôn de la cana silvestre financiado por el
Banco Internacional.

Se organizaron centenares de exhibiciones cinematogrâ
ficas en las provincias, a peticion de instituciones locales.
En eonjunto, las solicitudes de informacion visual de todas
clases recibidas en 1951 aumentaron hasta el punto de resul- 1

lar insuficientes los medios técnicos deI centro. por 10 qUl'
ha sido necesario establecer una lista de prioridades para
sSlisfacer al mayor nûmero posible de solicitante~.

En cuanto a la difusion de informacion mediante publica.
ciones, la tarea deI Centro se complica por el gran nûmero
de idiomas que se hablan en la reg,on. AunCJue la politica
deI centro consiste en dirigirse a las poblaciones en sus
propias idiomas, el problema fundamental es el dl' l'scoger
adecuadamente la prioridad, teniendo en cuenta las peticiones
de I~s respectivos grupos idiomiiticos. por una parte. y las
restncciones presupuestarias y de persanal disponible par
laotra, No obstante, el centro ha estado ampliando constante·
mente la lista de los idiomas de trabajo y, en 1951. el bir·
~a~o, el puchtu, el singalés y el bengali fueron agregados al
Indl, el urdu y tamil. Actuelmente se dispone dei texto de
laDeclaracion de Derechos Huroanos en otros matro idio·
mas: el telugu, el malayalan, el oriya y el punjabi. todos los
cuales fueron agregados durante el ano. Por iniciativa pri.
vada y sin gasto alguno para la Organizacion fueron editadas
en la India varias publicaciones ba:.adas en documentacion

is efi·
l Uni,

eentro
JI Dia
ondeI
Imuni·
peeial
salon

centro
eslu·

lScion
entraI
,nes y

de las
evislas,
de la

menlos
Isunlos

:livos al
qUe fué
nIe lIIl1.
nnlerial
n lexlos
diversas
luoiones
rscs or.
lensajes
odelos
cion es.
erechos

ipliade
elativa
rumen
iuados
da vez
, doee-

de las
1 dedi
xhibio
Imente
lemâs,
slativc
indu·

1 y en
s Da)'
dones
titulos

,do en
in en

oeiales.
enta de
lrsald"
s, docu
'peoial·
llico,

a noti
Unidas.
iematn.
lislema

147

_______________ EXCESSIVE GUTTER SINDING ...



caciones de las Naciones Unidas, etc. Ademâs de este servicio
las series de documentos deI centro se componen de nuel;
ediciones, incluyendo una doble ediciôn publicada con oca.
sion dei Dia de las Naciones Unidas. En total, el centro
adapta 0 tradujo a los dos idiomas de la region donds presta
sus servicios 3 680 articules dei material informativo dela;
Naciones Unidas, entre los que figuran 988 de los organismos
especializados, Los textos en checo y en eslovaco de la
Declaraciôn de Derechos Humanos fueron distribuidos am.
pliamente, asi coma un estudio de la serie de folletos Lo qUI

haceti las Naciones Unidas, con referencia especial a !a Comi.
sion Econômica para Europa.

El centre publicô 75 ediciones mimeografiadas, entreella;
las dei boletîn semanal, las series de documentos y las publio
caciones especiales, con un total de 55 000 copias que fueron
distribuîdas, Norrnalmente, se distribuyen 750 copias dei
holetin.

El material informativo en inglés, francés y ruso, pœre
dente de las Naciones Unidas y de los organismos especiali·
zad os, fué distrihuido por correo 0 entregado a los visitante;
dei centro, con un volumen total de 28266 copias.

Las relaciones deI cel.• o con las escuelas aumentaron
considerablemente en 1951. Ademâs de la documentacla
adaptada 0 traducida y mimeografiada por el centro, 1e
distrihuyeron 9 566 copias de material informativo a las
escuelas de todos los grades, instituciones pûhlicas, organi.
zaciones no gubernamentales, etc. Los documentes de con·
sulta en materia econômica fueron solicitados y utilizados
ampliamente por los estudiantes de estadistica y econome,
Los estudiantes de las escuelas secundarias pidieron material
informative grâfico de las Naciones Unidas, de la serie Lo
que hacen las Naciones Unidas, para sus cursos de edncacion
politica. En total, fueron distribuîdos a los estudiantes y
al umnos de diversas instituciones docentes 485 versionesde la
Carta en inglés, francés y ruso; 3 000 textos de la Carta en
checo, reimpresa en 1951, y de la Declaraciôn Universal de
Derechos Humanos, publicada por el Departamento de ln·
formacion Publica con arreglo a una traduccion suministrada
por el Ministerio de Relaciones Exteriores de Checoeslo·
vaquia, en checo y en eslovaco. Ademas, el centro distribuyo
peri6dicamente 35 copias dei UNESCO Courier a las escuelas
y universidades.

El centro presenta versiones checoeslovacas de dos pelî·
culas cinematograficas de las Naciones Unidas, fuera de
concurso, en el festival anual dei cine en Karlovy Vary, al
igual que se ha hecho en an os anteriores desde 1948. Toda;
las peliculas cinematograficas de las Naciones Unidas fueron
mencionadas regularmente en el boletin semanal y, como
resultado de e1lo, varias peliculas de 16 milimetros fueron

4 4
Menas: Ajuste por movimiento de personal .

Cuadro Organico
Oficial superior
Oficial de primera

El Cenu o de Ir
funcionando desde
ciôn a todo el Bras

Durante el afio
cion con el Consej
namentales deI Br
tiene 200 seccione
el pais. Asi resulta
a costear la public
enportuguiis. En v
esmiernbro dei Co
tales, pero cooper
muy activamente
Dia de las Nado
Org-anizaciones no
centro se sirve de

4 4
Menas: Ajuste por ma

2 Au

Ofi
Ofi

Numero depueslos
c1eplanlilla

1952 1953

Cuadro 21-14.

58ccl6n 21 __.
:..-----

cedidas en préstam
1950) y en 23 oca
de 35 milimetros, p
. ematoariifica de

clU tl 1
calcula que, e~ tota
a las proyecclOnes

1951.
En 1951 fueron «

Ile la a~enriu oficiu
ElCentro de Inf«

i-eto con la ~eden
Naciones Umdas, .1

nacional de Estudll
de Periodistas, las
secciones checoesll
mentales, el centr
IVROl, miem~Jro.'
ruales proporclOn n

nado a su escuela ~
material informatl
lnternariona1 de
Femenino Ya la UI

En 1951. mil pl
de consu!ta 0 de est
menoualmente 190
~iversas actividade
nismos especializal

Las re1ariones r

Ilnldas fueron nor
ciones de las Naci
1950.

5540-27410
1100

TOTAL S263iO

21870-

_____s_·"'/do,f.,~

-...
$

12080
9790

Cundra )' ralt'gor!"

Cuadro de Sen'icias Generales

(Equimlente eTl fi6iart's dl:' la t'~'cal(f dt'
sue/dos forain dei ruadro dl' .~t'rl'ir·;()s

gt'Ilt'raif's)

Auxiliar de oficina22

Euadro 21·13.

Nûmero ckpue.do~

ckp/anli'/n
1952 1'53

Centros de Informaci6nSecclôn 21

El centro ha publicado y distribuîdo mensualmente una
lista de publicaciones y documentos recibidos de Nueva
York.

Ademiis de estos boletines y comunicados periôdicos, en
1951 publicô 45 comunicados informatives generales, 109
comunicados sobre asuntos econômicos y financieros, y otros
comunicados relativos a la OMS y otros organismes espe
cialiaados,

Durante el afio fueron dîstribuîdos 37 000 cartcles y
150 000 folletos y hojas sueltas plegadas, parte de los cuales
se destinaron a diversas institueiones decentes.

En 1951 aumentô considerablemente la exhibiciôn de pelî
culas cinematogrâficas de 16 milimetros sobre las actividades
de las Naciones Unidas; se dispuso de unas 700 pelîculas de
16 miIimetros para exhibiciones. Fueron distribuîdas unas
3 000 cinetoscopias y 2500 fotografias, estas ûltimas espe·
eialmente durante el sexto periode de sesiones de la Asam
hlea General, que diô ocasiôn a un amplio empleo dei
material de informaciôn visual de las Naciones Unidas. El
centro contribuyô en gran parte a exhibiciones relativas a
las Naciones Unidas y a los organismos especializados.

A fines de 1951 estaban afiliados al centro 51 correspon
sales voluntarios que se encargaron de distribuir fuera de
Paris las puhlicaciones y comunicados deI centro, mante
niendo el enlace con la prensa de provincias, instituciones
docentes y autoridades de la adrninistraciôn local. Sus servi
cios fueron especialmentè utiles para la rrganizaciôn de la
celebraciôn deI Dia de las Naciones Unidas,

Treinta y siete grupos de dehate creados en diversas uni
versidades, facultades y liceos cooperaron con el centro y
recibieron material informativo periôdicamente. Treinsa y
seis grupos escolares creados en diversas instituciones do
centes para fomentar el interés de la juventud en los asuntos
internacionales, mediante el estudio de las Naciones Unidas
y de la UNESCO, se reunieron periôdicamente y utilizaron
ampliamente los servicios de referencia e informaciôn del
centre.

Por inieiativa de los profesores de la Académie de Poitiers.
el centro organizô una serie de estudios que fueron patro
cinados por el Ministerio de Instrucciôn Pûblica. Los resulta
dos de dichos estudios fueron tan estimulantes que el centro
organizarâ cursos anâlogos en otras regiones.

Aumentô la utilieaciôn de los servicios de documentaciôn
deI centro. Mensualmente, centenares de persanas solicitaron
informaciôn y documente- y fué necesario atender a un
volumen cada vez mayor de correspondencia.

Se han celebrado acuerdos contractuales por conducto deI
centro para editar e irnprimir, a partir de mediados de 1952.
la Revue des Nations Unies en Paris. En consecuencia, se
propone la supresiôn de un puesto de editer en :1 953.

El Centro de Informaci6n de Praga ha estado funcionando
desde diciembre de 1947 y presta servicios en Checoeslo
vaquia.

En comparacion con los an os anteriores, el centro ha
aumentado sus programas de publicaciones en checo y en
eslovaco.

A fin de presentar un cuadro completo de todas las activi
dades de las Naciones Unidas, el centro escogiô para la difu
siôn de informaciones acerea de las Naciones Unidas la
forma de un boletin mensual mimeografiado coma medio
principal de trabajo. Asi, en 1951, el centro publico 57
ediciones de 19 a 39 paginas cada una y, periôdicamente,
ha venido agregandose al Bolet!n un suplemento con ex
tractos de documentacion estadistica y economica, listas de
peliculas cinematograficas de las Naeiones Unidas y de publi-

148



Cuadro 21·14. Centra de lnformaciôn de Rio de Janeiro

Secciôn

ciôn y difundir ln ensefianza acerca de las Naciones Unidas,
como son los corresponsales y maestros voluntarios, a todos
los cuales se les ha facilitado material informativo en
portugués.

Para difundir inf'ormaciôn y promover la ensefianza acerca
de las Naciones Unidas y de los organismos especializados,
el centro editô y distribuyô profusamente el Noticiârio des
Naçôes Unidas, hoja informativa en portugués que es solici
tada en proporciones que aumentan continuamente.

Se suministra informaciôn a la prensa local mediante
comunieados y material fotogrâfico.

El centro concerto acuerrlos para transmitir por televisiôn
peliculas cinematogrâficas de 16 miIimetros y continuo dis
tribuyendo cinetoscopias. El afio pasado aumentô considera
blemente el interés por las peliculas de 16 milimetros, camo
quedô de mostrado por las muchas peticiones dirigidas al
centro por diversas instituciones y particulares.

Fueron trasmitidos por radio los primeros programas de
la serie Como Funcionam as Naçôes Unidas, y continuamente
se suministra material informativo a las estaciones de radio.

El centro colahorô con la Comisiôn Econômica para Améri
ca Latina y presto a su personal diversos servicios.

El centro ayudô a la Direcciôn del Personal en la selecciôn
de personal para la Sede, y los oficiales superiores de la Secre
taria y de las misiones de las Naciones Unidas en general
utilizaron ampl iarnente los servicios deI rentre en sus visitas
al Brasil.

Se presto toda la ayuda posible a los becarios de la Ad
ministraciôn de Asistencia Técnica y el centro cooperô me
diante el suministo de equipo y en otras formas durante los
cursos de administraciôn pûblica de la AAT, celebrados en
Rio de Janeiro. También fomenté la publicidad y los conooi- .
rnientos del p.ihlico acerca de los objetivos y propôsitos de la
asistem-ia técnica. El centro presto tamhién ayuda anâloga al
serninario sobre administraciôn pûhlioa que se efectuô inrne
diatamente después.

En su programa de informaciôn, el centro incluye normal
mente ternas relativos a los organismos especializados. Se
cooperô plenamente con los organizadores de la Conferencia
sobre Bihliotecas Pûblicas de la UNESCO. celebrada en Sâo
Paulo.

En ]95], el Dia de las Naciones Unidas y la Semana de las
Naciones Unidas se caracterizaron por la iniciativa espon
tânea de organizaciones privadas, particulares y centros de
inforrnaciôn para las masas, con participacion de funcionarios
oficiales, escuelas y organizaciones no gubernamentales. En
Rio de Janeiro la campana deI UNICEF fué iniciada con·
juntamente con la campana en favor deI socorro para la
infancia brasilena. El cent~ 0 organizo en toda la nacion un
concurso entre los estudiantes de escueles secundarias para
premiar los mejores dibujos 0 lemas. y los nombres de los
vencedores fueron publicados el Dia de las Naciones Unidas;
al mismo tiempo en el edificio deI centra se efectuo una expo·
sicion en la que se exhibieron los trabajos de todos los partici·
pantes. Esta celebracion dio motivo a un aumento oe solici·
tndes de material informativo.

El Centro de Informad6n de Shanghai fué inaugurado en
abril de ]947. para prestar servicios en la China. Indonesia,
Filipinas y Tailanoia.

Las actividades en la China siguieron siendo restrinaidas
en 195], pero se han obtenido valiosos resultados :"n Indo
nesia. Filipinas y Tailanoia.

El Diredor dei centro visitô diversas ('indades en siete
paises 0 territorios de la regiôn, a fin de adoptaI' medidas
para realizar la labor informativa de} mismo. Se concertaron

9000

30430
1220

s
12080
9350

21430

Sueldos brutos

Centros de Informaci6n

TOTAL 529 210

de Rto de JanC'iro ha estado
1947 y proporciona informa-

Curulro y ra/t'var fa

Cuadro de Serricios Generales
(Equifl(l/f'nit' (ln d61arrs de la t' •scola dr
-'HPldos lnealrs d,,[ rundrn dl' srrvicios

(lf'Tlrrnll'.")

Auxiliar de oficina

Cuadro Orgânico

Oficial superior
OficiaI de primera

2

Nûmero de pue,lilas
<k planlilla

1952 1953

Seccl6n 2!--_ ~ ~__ ~~~~ _--d'das en préstamo en 122 ocasiones (dos veces mâs que en
c950l y en 23 oeasiones se cedieron en prêstarno peliculas
~ 35miIimetros, principalmente a las escuelas y Il la oficina
~ matoarafica deI Estado Checo, para fines decentes. Se

c1ïeuloq~e en total, Iuer-n 70 000 las personas que asistieron
:al~s pro)'~cciones de pehculas de las Naciones Unidas en

1951.
En 1951 fuero~ distribuidas ~5? \o~ografias por conducto

tle la agendn oficial <Il' pn'nsu LEfEKA.
El Centro de Inf'orrnaciôn de Praga mantuvo estrecho con

l'~to con la Federacion Chec?eslova~a de Asociac~?nes pro
Naeiones Unidas, con la Oficina Ce' .cral de la Umon Inter
aeional de Estudiantes )' con la Orunizaciôn Internacional

de Periodistas, las cuales tienen su sede en Praga, Entre las
'ecciones checoeslovacas de las organizaciones no guberna
~entales, el centro colaboré con las Uniones Sindicales
IVRO). miembro de la Federaciôn SindicaJ Mundial, a las
rllales proporcionô materiul informative especialmente desti
lIado a su escuela de secretaria. Finalmente, el centro of'reciô
mntrrial informativo a las escuelas centrales de la Union
Internarional de la Ïuventurl Democrâtica, al Consejo
Femenino Y a la Uniôn de Abogados de Checoeslovaquia.

En 1951. mil personas visitaron la biblioteca para fines
de consulta 0 de estudio. POl' término medio, el centro evacuô
menôualmente 190 consultas relativas a inf'orrnaciôn sobre
~iversas actividades de las Naciones Unidas y de los orga·
nismos especializados.

Las relacinnes l'on Pi agente de venta de las Naciones
Unidas fueron normales y continuas. La venta de publica
ciones de las Naciones Unidas fué mayor en 195] que en
1950.

4 4
Menas: Ajuste por movimiento de personal ..

El CentlO de Informaci6n
funcionando desde marzo de
cion a todo el Brasil.

Durante el ano aumento considerablemente la colabora·
cion con el Consejo Nacional de Organizaciones no Guber
namentales deI Brasil y con el Club Rotario deI Brasil que
tiene 200 secciones y 5 000 miembros esparcidos por todo
elpais. Asi resulta que el Club Rotario esta ahora dispuesto
a costear la publicacion deI Hp,lator de las Naciones Unidas
enportuguas. En virtud de sus estatutos. el Club Rotario no
es miembro deI Con~eio dl' OrgallizaC'iones no Guhernamen
tales, pero coopera estrechamente con el centro y participa
mu)' activa mente en la organizacion de la celebracion deI
Dia de las Nacior.es Unida~. Ademas deI Consejo de las
Organizaciones no Guherllamelllale~ v dpI Cll1h [{·otario. t'I
centra se sirve de otros COllouctO~ r~ra distribuir informa-

estesenicio.
ien de nuelf
ada con oea.
sl, el centro
doude presla
aativo de las
l organismol
nvacc de la
ribuîdos am.
letos La qUI

al a la Comi.

e dos peli.
;, fuera de
'Y Vary, al
948. Todas
idasfueran
Il y, como
:r05 fueron ,

S, entre ella;
;y las publi.
s que fueron
, copias dei

5540-27410
1100-AL 526310-

Secciôn 21
~--

21810

S",Iw, /t",--::
$

120ao
9790

ruso, prote
os especisli
os visitante;
IS.

aumentaron
iumentaciè
1 centro, se
iativo a la!
cas, orguni.
itos de con·
y utilizado!
f econornfa.
on material
la serie Lo
e educaciôn
tudiantes 1

'siones de I~
la Cartaen
Iniversal de
ento de ln·
Jministrada
Checoeslo·

1 distribuyô
1as escuelas

149



Cuadro 21·15. Centra de Informaciôa de Shanghai

150

Secclôn 21-La distribuciôn de pelfculas y fotografias sôlo s ..
Iimitada por las cantidades recihidas de la Sede. e Via

Las peliculas de ~5 milimetros enviadas al centro fu
1'l'cl d di cranex 11 li as ante gran es au itorios en teatros comercial

feri .. 1 l' lib E es, enerras murucipa es 0 a aire 1 re. n una feria munic' 1
(Surabaya, Indonesia) asistieron a las exhibiciones del~a
peliculas unas 200 000 personas, as

Las peliculas de 16 milîrnetros fueron exhibidas princi 1
mente por unidades môviles yen exhibiciones privadas e~;'
cialmento para las escuelas. Se calcula que las peIiculas de.
16 milimetros exhibidas por 200 unidades môviles fUer e
vis tas por unos 2 000 000 de personas, on

S f .. l' .file e ectuaron con ven lOS para mc UJr )1\ ormaciôn acert' _ -
de las Nac!one~.Unidas :n los n.oticieros ~inematografico; 12 .2 or 1

1':.1 Ï ndonesian } dm Studio pro.du.lo una pelicula especial de .lltnI),!: Ajuste p
cmco rollos de la Conferencia de las Organizaciones n
Gubernamentales en Bali. que fué exhihida en gran niImer~ __
de teatros. También en Indonesia se produjeron peliculns El Centro de 1
sobre las ceremonias dei Dia de las Naciones Unidas y sobre d noviembre de
la inauguraciôn de una exposiciôn de las Naciones Unidas ,eNueva Zelandi:
que fueron exhlbidas como noticieros en todos los teatros: J lEn el otofio d

Se enviaron cornunicados dt' prensa a ]5 000 direcciones obtener una may
con resultados bastante satisfactorios. Unidas, logrand

Las estaciones de radio de la region cooperaron eficazmente ventas.
con las Naciones Unidas, médiante retransmisiones diarias Desde enero
o transmisiones corrientes. En Filipinas, todas las estaciones cine ha exhilJid
comerciales transmitieron regularmente los programas de ficas" de las Na
las Naciones Unidas. En Indonesia y Tailandia, ademâs de bien recibidapOl
Jas tansmisiones corrientes, se radiodifundiô una informa. ,\ustralia.
cion relativa a acontecimientos especiales. Las estaciones de También tuvo
Hong Kong, Saigon y Singapur también utilizaron reguler -ula de las Nac
mente el material inforrnativo de las Naciones Unidas. Saprema), por c

En materia docente se han realizado importantes progreses, pelieula fué estr
Se ha iniciado, y en ocasiones aumentado, en las escuelas ~aciones Unidas

, "de ensefianza secundaria de Carnboja, Hong Kong, Indonesia, Suprema .come
la Federaciôn Malay.l, Filipinas, Singapur, Tailandia y Viet. I.a~les capl,tal~s
nam la ensefianza corriente acerca de las Naciones Unidas ènto de pubhco

, . . . . . _ 'distribuida la pE
Las universidades de Hong Kong, Filipinas, Singapur, t cl 1950)

T ' I d' V' h did d . 1 nan es e ,al an la y ietnam an acce 1 0 a ar cursos especia es
sobre las Naciones Unidas. En varios cas os estos eursos son El centro ~nta
necesarios para obtener grados. pailla de pehc~l'

El D' d 1 N" U id 1 D' d 1 D h ducir una de diela e as aciones rn as y e la e os eree os A 1 lia en las
Huma??s fueron celebrados arnpliamente en los paises de ;i~fi;:dos. Otra
la reglon. sobre la produc

En Indonesia, Filipinas y Tailandia. la Declaraciôn de alumnos de las
Derechos Humanos fué publicada en varios idiomas sin gasto humanos.
alguno para la Organizacion. El centro iniciô, sin gasto Entretanto la
alguno para él, un acontecimiento espectacular el Dia de los dei Commo;u;e
Derechos Humanos; cientos de miles de textos de la Declara vendo aetivame
ciôn d: ~erechos.Humanos fueron a~rojadosdesde aviOlles en :hstralia.
las prIncIpales cmdades de Indonesla. ENZ 1n ueva e

Se ha mantenido una estrecha cooperacion con los diversos Servicio de Rad
organismos especializlldos. el programa fo

En Indonesia, el centro ejerci6 funciones de ofieina de Usted) se difun
informacion para la Mision de Asistencia Técniea, el radiodifusion de
UNICEF, la OMS, la UNESCO, la OACI y la Comision de En Australia.
las Naciones Unidas para Indonesia. mitio durante el

Ademas, en Indonesia y en Filipinas se ejecutaron diversos y Usted" y "Di
planes en cooperacion con la UNESCO, asi como en TaiIandia continuado la t
con la FAO. periodo de sesi

El centro organizô en Bali Indonesia una conferencia estaciones trans
regional de organizaciones n~ gubernam~ntales, a IR cual desde Paris.
asistieron delegaciones de Australia, Birmania, India, Indo- En su transmi
nesia, Nueva Zelandia, Pakistan, Filipinas y Tailandia. pori to fou (L

5
14000

9300
7470

30770

Sueldo.'î brulos

Centros de Informaciôn

11 740

49440
...... 21860

TOTAL 527 580

Cuudro y colegorfa

Cuadro de Direccion
Oficial Mayor

Cuadro Orgunicll
Oficial de primera
Oficial de segunda

Mas: Coeficiente diferencial de sueldos
(30% del 75% deI sueldo bâsico] . . 6 930

37700
Cuadro de Servicios Generales

(Equit'ail'nlt· t'II llôlurt!s cb la t'smla dl,
sueldus locales dei cuadro de sl'rl'icioN

"l'nerales)
Auxiliar de oficina33

Secci6n 21

Nïunero dt' put'slus
dt-pl""/il/,,

/952 1953

6 6
Menas: Ajuste par movimiento d.. personal .. _

acuerdos satisfactorios y en la mayoria de los CIISOS se
adoptaron medidas importantes para comenzar la aplicaciôn
de dichos acuerdos.

En ca da u 10 de esos paîses 0 territorios, las autoridades se
comprometieron a editar, por su cuenta, una 0 mas publica
ciones en el idioma local, ya sea adaptando publicaciones de
las Naciones Unidas 0 empleando traducciones de textos de
las Naciones Unidas.

En cooperaciôn con las autoridades locales se editaron
publicaciones en nueve idiomes, El numero de copias im
presas y distribuidas en 1951 fué de cerea de 500 000. Se
recibiô anâloga cooperaciôn para la impresiôn y distribu
ciôn de 125 000 carteles sobre temas de las Naciones Unidas,

El centre distribuyô también un os 35 000 carteles adi
cionales (Incluyendo 4 000 carteles relativos a los derechos
humanos, en cooperaciôn con las autoridades locales), y mas
de 125 000 publicaciones diversas entre las que figurô una
distribuciôn especial de documentos de la Oficina Interna
cional deI Trabajo.

Como la informaciôn visual es el medio informativo mas
importante en esta regiôn, el centro organizô una serie de
exposiciones en escala diversa para abarcar en ellas las activi
dades de las Naciones Unidas y de los organismos especiali
zados.

Las exposrcrones mas pequefias fueron presentadas me
diante unidades môviles, dependientes en general de las auto
ridades locales. Mas de 200 unidades moviles han exhibido
fotografias, peliculas y cinetoscopias. Se calcula que a esas
exposiciones en menor escala asistieron un os 2 000 000 de
personas. También hubo una asistencia satisfactoria a otras
seis exposiciones mas importantes. Esas exposiciones des
perlaron en la radio y en la prensa un interés mayor por la
Organizaciôn, estimularon 1:: informaci6n transmitida acerca
de elIa, y produjeron un aumento de las peticiones de peli
culas y material diverso. En Indonesia solamente, los gastos
originados por cuatro exposiciones fueron de unos 35 000
dolares, incluyendo mana de obra, materiales, alquiler de
salones, etc. No obstante, los gastos sufragados por el centro
no excedieron en total de 1 000 dôlares, ya que el remanente
rué pagado por las autoridades locales y por Fuentes privadas,
y los edificios fueron cedidos gratuitamente.



.,

l'

I
,~" ,:. ,

;!
.::0, 1

1

~' ,

I
~·~,·: ,i':

. ,
,1
..

[(;t
~..
~:

J
,::",\"
- ~--'

:-Î

I~ ~
"1

1

~~I
~.j

.~~l

2610

$
9790

12400
500

Sueldos bruto.

Seeclén 21

TOTAL sn 900

Cuadro y catcgorfa

Centro de Informaciôn de Teheran

Cuadro Organico
Oficial de primera

Cuadro de Servicios Generales
(Eqllim/f'Tlte en dôlares dt> la escala df'
sUf'ldos /omlf"s (ifl cuadro dl' serllil'i().~

gr!nf'rnlrl't)

Cuadro 21-17.

El Cel/tro de Informaeion de Tehercin, inaugurado en mayo
de 1950, proporciona servicios de informadon en Iran y
Afganistân.

Nûmero depuestos
de plan/illa

1952 1953

2 2
Menos: Ajuste par mo\'imienlo de persanal

forman a Usted ) , la Comisiôn de Radiodifusi6n de Australia
utiliza ampliamente el material informative contenido en
los âlbumes de las Naciones Unidas; constanternente aumenta
la popularidad de este programa. A comienzos de 1951, la
Cornisiôn de Radiodifusiôn de Australia retransmitiô en su
totalidad la serie Priee of Peace (El Precio de la Paz). Tam
biên utilizô eficazmente el material informativo suministrado
periôdicamente por el centre, incluyéndolo en sus impor
tantes transmisiones destinadas a las escuelas.

Para celebrar el tercer aniversario dei Dia de los Derechos
Humanos, el centro organizô la distribuci6n de una repro
ducciôn de la Declaraciôn Universal de Derechos Humanos
a 60 universidades, escuelas normales y bibliotecas pûblicas
municipales seleccionadas en las ciudades mas importantes
de Australia y Nueva Zelandia. La Declaraciôn sera ex
hibida perrnanentemente, coma recordatorio de las Nacioncs
Unidas y de los trabajos que realiza. Ademâs, unas 150 copias
de la Declaraciôn han sido distribuidas entre otras bibliotecas
principales y edificios pûblicos, incluyendo las salas de los
sindicatos de las grandes ciudades y de los grandes centros
industriales.

Con ocasiôn de la celebraciôn deI Dia de los Dereohos
Humanos. el bibliotecario de la Biblioteca Nacional dei
Common~ealth en Canberra, organizô una exposiciôn rela
tiva a los derechos hurnanos en el King's Hall deI Parla
rnento Federal. Esta exposiciôn. 0 parte de ella, habia sido
exhihida previamente en Melbourne. y ulteriormente 10 sera
en Sidney, Brisbane y otras capitales de los Estados. La
prousa y la radio nacional anunciaron convenientemente esta
exposiciôn. Durante la Semana de las Naciones Unidas y el
sexto periodo de sesiones de la Asamblea General en Paris.
fueron publicados muchos editoriales y articulos especiales
en los periôdicos y revistas de la capital y de provincias.
La prensa y la radio informaron convenienternente acerca dei
Dia de los Derechos Humanos presentando narraciones espe
ciales en las que se utilizaron antecedentes y fotografias su
rninistradas por el centro. Los peri6dicos de mayor circula
ci6n utilizan las fotografias suministradas por el centro, y la
prensa de provincias continua acogiendo favorablemente los
articulos informatives especiales, acompafiados 0 no de rna
triees fotogrâficas.

Durante el afio, la Asociaciôn Australiana pro Naciones
Unidas fué designada coma subagente de ventas de las pu·
blicaciones de las Naciones Unidas.

El Director ha dado varias conferencias importantes. al·
gunas de ellas en organizaciones tales como la Royal Empire
Sodet')' y el Club Rotario de Sidney.

1740

11370
450

S
13750

4120

9630

Centros d,) Informaci6n

SUe/dM bridas

TOTAL $10920

CutHiro )' categurfa

Centro de lnformnciôn de Sidney

Cuadro de Servicios Generales
(EIJuit'CIlt.>r1lt· en d61art's de la e.'walu d,.
$ueldas lucalt's dt>l cuudru de :lt'rl'ieio$

Yllfl~rllll· ..t)

Auxiliar de oficina

Cuadro 21·16.

--------- ._-.-------,-

-\'i•.'ntt'Ockf!UtstOl
dtplil11ltl/a

1952 1953 _~ __
~~ Cuadro Orgânico

Oficial de primera
Menas: Coeficiente diferencial de sueldos

(40',< dei 75% dei sueldo bUsico) .

El Centro de Il/formucion de Sidney fué inaugurado el I"
de noviembre de 1948 y proporciona servicios en Australia
l' Nueva Zelandia.
. En el otofio de 1951, el centra iniciô una campaiia para
obtener una mayor distribuciôn dei Boletin de las Naciones
Unidas, logrando que aumentaran considerablernente las

ventas.
Desde enero de 1951, una de las mayores compamas de

cine ha exhihido especial-nente las "revistas cinematogrâ
ficas" de las Naciones Unidas, y esta serie continua siendo
bien recibida por muche pûhl ico en los principales teatros de
.\ustralia.

Tamhién tuvo un excelente éxito la distrihuciôn de la peli
rula de las Nacioru-s Unidas Th« Grand Design (La Obra
Suprema), por conducto de la misma compaiiia de cine. Esta
pelicula fué estrenada en Sidney y Melbourne el Dia de las
Xaciones Unidas, y fué exhihida por tres sernanas. "La Ohra
Suprema" comenzô a ser exhihida en noviembre en las res
tantes capitales de los Estados dl' Australia. y con gran
éxito de pùhlico en todas partes. A mediados de 1951 fué
distnbuida la pelicula Highlights of 1950 t Hechos Culmi
nantes de 1950), con buenos resultados,

Elcentro entablé negociaciones con una importante corn
paillu de peliculas documenta! es sobre la posibilidad de pro·
ducir una de dichas peliculas dedicada a la participacion de
Ausirulia en las Naciones Unidas y en los organismos espe·
cializados. Otra compania cambio impresiones con d centra
sobre la producciôn de una pdicula documentai para los
alumnos de las escuelas arerca deI tema de los derechos
hnrnanos.

Entretanto, la Divisillll de Cine de la Biblioteca Nacional
dei Commonwealth. en Canberra. ha continuado distribu
rendo activamente las peliculas de las Naciones Unidas en
Australia.

En Nueva Zelandia. el centro concerto un acuerdo COll el
Servicio de Radiodifusion de aquel pais. en virtud deI cual
el programa Your United Nations (Las Naciones Unidas y
Usted) se difunde regularmente en la cadena nacional de
radiodifusion de Nueva Zelandia.

En Australia. la cadena de radiodifusion Macquarie trans
mitiâ durante el ano sus dos programas "Las Naciones Unidas
y Usted" y "Diario de las Naciones Unidas". En 1952 ha
continuado la transmisi6n de estos programas. Durante el
periodo de sesiones de la Asamblea General, una de las
estaciones transmiti6 un programa diario de tres minutos
desde Paris.

Ensu transmisi6n sema;-tal United Nations Speeialists Re·
port to You (Los Especialistas de las Naciones Unidas In·

Secclôn 21
---..:..::.:.
laa solo se vi'
lde. 0

li centro fueron
co~erciales, en

.fe.f1~ municipal
IblclOnes de las

bidas principal.
i privadas, espe.
las peliculas de
môviles fUeroli

rrnaciôn acert~

lIemato"rafi l" 2. l " . COS. Il"••.AJ'usle por movimiento de personal.-u a espeelul de . Inw.

:anizaciones no
'II gran nùmero
jeron peliculss
Unidas y sobre
lciones Unidas,
Ios los teatros.

)00 direcciones

n los diversos

, los Derechos
los paises de

roneficazmente
iisiones diarias
, las estaciones
programas de

lia, adernâs de
i una informa.
s estaciones de
zaron regular.
, Unidas.
ntes progresœ,
~n las escuelas
'lIg, Indonesia,
ilandia y Viet.
ciones U'lidas.

las. Singapur,
'sos especiales
tos cursos SOli

de oficina de
Técnica, el

Comision de

eclaracion de
lmas sin gasto
:iii, sin gasto
el Dia de los

de la Declara·
,de aviones en

aron di versos
, en Tailandia

1 conferencia
BS, a IR cual
India, Indo·

railandia.

151



Section 21 Centres de Infermaci6n
Secciôn

TOTAL $33 210

i) Viaj
[une

En es
oeasione
para los
Iiares d

Esta 1

extraor
acerca d
ferencia:
centro
esta pari
que con
Iuncion:
de las h
iv) Tra

Gastos

En es
anterior
bras de
cializad
de jorna
los pre
ssi corn
pnrcions
oficiales
iii) HOT

ü) Pers

Coopera con 16 estaciones de radio )' cuatro estacion:
de television que transmiten programas desde Washinoto~
También proporciona material informativo a los co~e::
tadores de radio que se encuentran en la capital, tanto para
sus prograrnas de radiodifusiôn nacionales coma para di.
versos programas de radio de ultramar. El centra mantiene
perrnanenternente estrecho contacta con la Asociaci6n Ka.
cional de Hadiodif'usiôn que tiene su sede en \\'iishinolonD. C. e '

Se dedica preferentemente a estahlecer contacta con 1
corresponsales nacionales e internacionales de prensa '~
radio que se encuentran en Washington, con las oraanl, e
. b 1 b . dl' bila·Clones gu ernamenta es, em aJa as, egaciones, oroanis _

. l' d d fi . . b mo,especra iza os con se e 0 con 0 crnas reglOnales en W' '~-

ington, y con los servicios oficiales de informaci6n de
a;:

Estados Uni dos de América. 10<

En cuanto a la difusiôn de infurrnaciôn mediante peIicula< .
y cinetoscopias, el Centro de Washington l'stimula la el:
hihiciôn y distribucién de peliculas de las Naciones Unida;
por medio de diverses departarnentos dei Gobierno, de or.
ganizaciones no gubernamentales y dei Washington Film
Council (Consejo Cinematogrâfico de Washington), en el
cual participan funcionarios de cinernatografia de varias em.
bajadas y rnisiones.

El centro colabora con diversas organizaciones no guber. '
namentales representadas en Washington, que ejercen aclhi.
dades en gran l'scala. Merece l'special menciôn la cooperacà
dei centro con el United States National Citizens' Commi/lee
for United Nations Day (Comité Nacional de Ciudadanosde
los Estados Unidos de América pro Dia de las Nacion~

Unidas) por conducto deI cual distribuye informaciôn a lOi
gohernadores de los Estados, a los alcaldes de 3 400ciudaés
y a gran nûmero de comités locales y de particulares en lOi
Estados Unidos de América.

La biblioteca de documentaciôn y referencias deI Cenlro
de Washington tiene una colecciôn completa de todos los.
documentos de las Naciones Unidas. Esta documentaciôn esla
a disposiciôn de las embajadas y legaciones, agencias de in,
formaciôn nacionales e internacionales, prensa y radio, or·
ganizaciones no gubernamentales, estudiantes y otras pero
sonas, que la utilizan ampliarnente. El centro proporciona
permanentemente una oficina para un funcionario de la
Biblioteca de las Naciones Unidas agregado a la Bibliceo
del Congreso.

El centro ayuda a un gran numero de funcicnarios de la;
Naciones Unidas y organismos especializados, asi camo a
funcionarios en misiôn, que utilizan corna sede las oficina;
deI centro. El afio pasado, el centro suministrô oficinas \
ayuda, en diversas ocasiones, a los Departarnentos de Asunlos
Econômicos y Asuntos Sociales de las Naciones Unidas,a la
Administraciôn de Asistencia Técnica y al UNICEF, enlre
otros. Unos 150 becarios de la Adrninistraciôn de Asistencia
Técnica, que procedentes de torlo el mundo visitaron los
Estados Unidos de Arnérica, han utilizado l'omo sede la
oficina deI centro para sus actividades en este ûltimo pà

Otra de las tareas deI Centro dl' Inf'ormaciôn de Wash,
ington es la de mantener enlace con la industria cinemalo:
grâfica de los Estados Unidos de América y con tal fin esla
en Los Angeles, California, un funcionario pspecialista en
cinernatografia.

152

$
15000
9910

24910

7570

:l2480
2 llO

34590
1380

Cuadro y calegorin

Cuadro Orgânico
Oficial superior
Oficial de primera

Cuadro de Servicios Generales
Auxiliar de oficina2

l
1

2

Ademâs de 105 comunicados informativos distribuidos a la
prensa de la region, el centro publicô un boletin semanal con
informaciôn seleccionada de los comunicados de prensa e
informes diarios reeihidos de la Sede y de los organismos
especializados, traducidos al idioma de la localidad. Dicho
boletin fué distribuîdo a los periôdicos, revistas, organisa
ciones gubernamentales y no gubernamentales, instituciones
docentes y particulares. La demanda de este boletin ha au
mentado considerablernente.

Se suministraron antecedentes a escritores y editores, El
centro distribuyô 10 237 folletos y hojas sueltas plegadas
de las Naeiones Unidas y 4 000 de los organismos especiali
zados.

Se proporcionaron fotografias r otra informaciôn visual
a los periôdicos, que fueron en su mayor parte reproducidas.
Se pusieron a disposiclôn de las escuelas y de varias organi
zaciones culturales y particulares, carteles y grupos foto
grâficos que fueron utilizados por aquéllas. El numero total
de copias distribuidas Iué de 9 050.

Se exhibieron peliculas cinematogrâficas de las Naciones
Unidas en escuelas, organizaciones gubernamentales y socie
dades culturales, con un promedio de dos 0 tres exhihiciones
por semana, Normalmente, el centre suministra el proyector
y el operador. Con la ayuda de la unidad môvil cinernato
grâfiea deI Gobierno, el centre ha estado en condiciones de
exhibir pe!iculas d~ las Naciones Unidas en âreas provin
ciales muy distantes.

La Bibiïoteca de referencias deI centro ha sido muy utili
zada por escritores, funcionarios dei Gobierno y estudiantes,

El centro organizô la celebraciôn deI Dia de las Naciones
Unidas y el Dia de los Dereci.os Humanos con la ayuda de
organizaciones oficiales y no gubernamentales,

El Gobierno de Afganistân ernit iô sellos de correo con
memorativos deI Dia de las Naciones Unidas.

Realizando un esfuerzo por aumentar la informaciôn de
las Nsciones Unidas en el idioma local, el centro publicô en
persa ei ABC de las Naciones Unidas y fomentô su repro
ducciôn. En un almanaque local, que circula profusamente
por el pais, se reprodujo en su totalidad el texto persa deI
ABC de las Naciones Unidas, con fotografias adecuadas re
cibidas de las Naeiones Unidas y suministradas por el centro.

El centro ha fomentado también la traducciôn de material
informativo de las Naciones Unidas y de la UNESCO por
periôdicos en persa.

Ademâs de sus funciones corrientes, el centro ayuda a las
misiones de asistencia técnica para facilitar sus relaciones
pûhlicas, publicando comunicados de prensa, preparando
conferencias y ayudando a los expertos y miembros de las
misiones en formas diversas,

Cuadro 21-18. Centra de Informaciôti de Washington

Nûmero de jJu",los
,up/anlilla

1952 1953

4 4
Mas: Ajuste por variaciân deI costa de vida. , , , . ' . , , .... ,

Menos: Ajuste por movimiento de personal ... , ....

-------------- -------

j
1
-1

j

1
{



$ 21830
7200

15125

$ 55200
55000
45362

Seccion 21

1952:
195]:

1952:
1951:

En esta partida se ha tomado en cuenta el numero de miern
hros deI personal que tendrâ derecho a visitar el pais de
orige» en 1953.
vi) Aportaciones al seguro de enjermedad y al

seguro de vida colectivo. . . . . . . . . . . . . . .. $ 2250
1952: 6580
1951: ~. 7gB

Esta partida cubre las aportaciones previstas de las Na
ciones Unidas a los sistemas de seguros de enfermedad y
seguro de vida colectivo, en los paises donde a los miembros
deI persona! de los centres de inforrnaciôn se les exige 0 se
les permite participar en dichos sistemas.

En esta partida se consignan fondos para el pago de primas
de repatriaciôn a los miembros dei personal que tengan
derecho a l'lia al rescindirse su nombramiento.
iv) Subsidio familial' pOl' hijos a cargo. . . . . . .. $ 13 780

1952: 12310
1951: 12179

Esta partida cubre los gastes de subsidio familiar por hijos
a cargo, con arreglo a los requisitos exigidos. El subsidio
estâ sujeto al coeficiente diferencial de sueldos establecido
para cada region.
v) Viaies en uso de licencia para visiter el pais de

origen .

Para gastos ocasionados con motivo de la selecciôn, tras
lado 0 rescision de los nomhramientos dei persona!.
ii) Aportaciones a la Caia de Pensiones del

Personal .

Las aportaciones hechas por las Naciones Unidas estân
calculadas a base de la inf'ormaciôn disponible con respecto
de los miembros deI personal que participan en la Caja.
iii) Primas de repatriaciôn $ 1000

1952: 1000
1951: 87

5000
S 000
;) 814

$10566()
91090
89627

Centros de Informaciôn

Cuadro 21·19. Recapitulaci6n. Puestos de plantilla

Sueldos
Reducci6n por

Cuadro movimiento de
No. Centro de Informaci6n 1952 1953 brutos personal Total-- $ $ $

21·1 Belgrado ...................... 2 2 10 090 400 9690
21·2 Buenos Aires ................... 4 4 21250 850 20400
21·3 El Cairo ....................... 4 5 30410 1220 29190
21·4 Copenhague .................... 4 4 20640 820 19820
21·5 Karachi ....................... 2 2 Il 760 470 11290
21·6 Londres ....................... 8 8 38910 1560 3':' 350
21·7 Se:c.i6n de Viajes de Londres ..... 3 3 10 150 410 9740
21·8 México ... , .................... 5 5 32050 1280 30770
21·9 Monrovia ...................... 2 2 13000 520 12480
21·10 MOAcu ........................ 7 7 60750 2430 58320
21·11 Nueva Delhi ................... 4 4 23140 930 22210
21·12 Paris ......................... 8 7 47470 1900 45570
21·13 Praga ......................... 4 4 27410 1 100 26310
21·14 RIo de Janeiro .................. 4 4 30430 1220 29210
21·15 Shanghai ...................... 6 6 4) 440 21860 27580
21·16 Sidney ........................ 2 2 Il 370 450 10 920
21·17 Teherân ....................... 2 2 12400 500 11900
21·18 Wâshington .................... 4 4 34590 1380 33210

- ---.
TOTAL 75 75 $485260 $39300 $445960

ü) Eersonal supernumerario $ 20 800
1952: 20200
]951: 31315

En esta partida, cuyo câlculo se basa en datos de anos
anteriores, se consignan fond os para la substituciôn de miem
bros deI personal en uso de licencia y deI persona] espe
cializado que pueda ser necesario temporalmente. 0 a base
de jornada parcial, en periodes de trabajo intenso, tales coma
105 preparativos para el Dia de las Naciones Unidas, etc.,
ssi coma para traducciones adicionales en centras que pro
porcionan servicios a zonas donde no ee ernplean idiomas
oficiales.
Hi) Horas extraordinarias y trabajo nocturno . . , $ 3 000

1952. 3300
195]: 3181

Esta asignaciôn de créditos se destina al pago de horas
extraordinarias durante el periodo en que la inforrnaciôn
acerca de la Asamblea General y de otras reuniones y con
Ierencias celebradas en las regiones correspondientes a cada
centro de informaciôn 10 exige. Una parte considerable de
esta partida se destina a la Secciôn de Viajes de Londres. ya
que con frecuencia es necesario arreglar los viajes de los
funcionarios y representantes que visitan el pais, después
de las haras normales de oficina y durante los dias festives
iv) Traba]« ocasional $ 38950

1952: 42600
1951: 39752

Enestapartida se consignan fondos para costear el trahajo
ocasional requerido para la conservaciôn de los inmuehles y
para los servicios de chôfer, operador de mimeôgrafo. auxi
liares de oficina, etc.

CAPITULO II

Gastos camunes de personal .
1952:
1951:

i) Viajcs y transporte de muebles y efectos de los
[uncionarios y 5IIS [amiliares . . . . . . . . . . . . .. $

]952:
1951:

Secciôn 21 Secciôn 21------...::::.. --:.::........----------------------------------------------
ihitigton fué estahl 'JeCIUI

blecer contacto co 1
" 1 n ~nona es dt: prensa . ~
gion, con las oraa l. e
l' " nll/.egaclOnes Orl1an'l

• ' b SnIOi
as reglOnales en ,r" nde informacian d a~ .e Iii;

~anizaciones no gUbll'
ton, que ejercen acli\i.
nenciôn la cooperacion
al Citizens' CommittEI
onal de Ciudadanos~e

Dia de las Nacion~
iuye informacion alOi
Ides de 3 400 ciudad~
de particulare~ en lOi

~ion mediante pelicula<
mgton estimula la 1\:
le las Naciones Unida;
s deI Gobierno. de or.
de] Washington Film
le Wâshington), en Il
atografia de varias em.

Ho y cuatro eslacion~
mas desde Irashinol

• 0 on
Irmatlvo. a los comIn:
l~ la capaal, tantopara
:10nales coma para di.
rar. El centro mant;

] .Ine
con a Asociaci6n Ka.
li sede en "'ashinato

" n,

referencias deI Cenlro
.ompleta de todos lOi
ita documentaeiôn 1;lâ

iiones, agencias de in·
s, prensa y radio. or.
udiantes y otras PlI'
Il centro proporciona
ln funcionario de la
egado a la Bibliotlra

le funcicnarios de las ;
ializados, asî como a '
omo sede las oficinai !
suministrô oficinas \
irtamentos de Asunlo;
'laciones Unidas. ala
y al UNICEF, ~nlle

.trariôn de Asistencia
mundo visitaron los .
lizado corno sede la
en este ultimo pais.

iIorrnaciôn de Wash·
1 industria cinemsn
ica y con tal fin "Iâ
nario especialista ln

153



1952: 2000
]951: 137J

1953 por este con

CAPITULO IV

Equipo permanente $ 10550
1952: 14450
]951: 2180J

i) Muebles y accesorios " $ 3900
1952: 2850
195]: 14149

Aslgnaciôn de crédites para la cornpra de rnuehles, archi·
vadores, mâquinas de escribir y equipo de mimeôgrafo,
ii) Libros, periôdicos y mapas para las bibliotecas $ 4950

1952: 7800
1951: 4256

Crédite asignado para la compra de libres, periôdiœ;
mapas y otras publicaciones que se utilizan en los diverse

, r-entros, principalmente para fm!"s de ref'erencia.
iii) V'elticulos .............•........... " $

No se solicita ninguna partida para
cepto.
iv) Equipa de radio, fotografico y cinematogràfico $ 1700

1952: 1800
1951: 202J

Esta partida se destina a la cornpra de proyectores de cire
i toscopias, equipo radiofônico de grabaciôn y equipo foto·

grâfico 0 cinematogriifico. 0 arnhos, destinados a los centra;
de informaciôn.

6600
4000
8262

$ 24250
24000
23490

$267380
250480
236032

$ 35000
30 000
33309

$ 31250
32250
28607

Centros de Informaci6n

$ 62550
62650
60 32'~

$ 17500
18 DOn
14041

]952:
]951 :

1952:
1951:

CAPITULO III

Primas de instalaclôn e indemnizaciones por
rescision de los nombraurientos " $

1952:
1951:

Secci6n 21__________________________________________--=Secciôn21 Se
cci--vii) Materiales para la reproducciôn de docllmen.

tos por servicios propios de la Organi;;:adôn $ 21700
1952: 210il)

. .. . 1951: 16881
Esta asignacion cubre el costa de anîculos y mat .
. . 1 1 '1' d 1 elialprmcrpa mente pape, uti iza os sn a reproduccion deIl '

mentos por la propia Organiaaciôn. El câlculo de los go;u: '
depende directamente dei nûmero de pubIicaciones y d:!~'
material informativo preparado por los centros. lli~

viii) Funcionamiento y conservaciôn de vehiclli as $ 8730

1952: Il 351JI'
1951: 893~'

Partida destinada a cubrir los gastos de reparaciones' ~
servicios de conservaciôn, con inclusion de gasolina etc d!
1 hi 1 d ' ., eos ve ICU os e rnotor que pertenecen y estân al servicio d
los centros y Je la Secciôn de Viajes. e

ix) Fletes y acarreos " $ 17350
1952: 15500
]951: 16996

Partida prevista para el despacho y recepciôn de mercan.
cias, p~bIic~ciones y peliculas, con inclusion deI costo de '
ernhalaje y jaulas para estos materiales.
x) Gastos diverses de material y servicios . . . . " $ 42000

1952: 2875u
]951: 28572

Crédito destinado a pagos de servicios por contrata ydi.
versos materiales no previstos en otras partidas. El aumenlo
se debe ~ la. ~nclusion de ~~~ partida de 14. 000 dôlares pal,
la publicaciôn de la ediciôn francesa deI Boletin rie la!
Naciones Ilnidos, en virtud deI contrato concertado.

vii)

Esta partida se destina a sufragar los gastes relativos a la
selecciôn de nuevo persona] y a las indemnizaciones por res
cision de los nombramientos a que tienen derecho los miern
bros dei persona!.

1952:
1951:

i) Viajes en comisiôn de servicio . . . . . . . . . . . • .
1952:
195]:

Otros gastos

Crédito destinado al franqueo de toda c1ase de corresJl(Jr>·
dencia.

Esta partida se destina a sufragar los gastos de miembros
deI personal autorizados a cstablecer contactos en ras regiones
donde los centros desarrollan sus actividades. El aumento
que se observa se debe a la inclusion de gastes de viaje rela
tivos a la reunion de directores de los centros de inf'orrnaciôn
en 1953.

iii) Servicio de comunicaciones

ii) Servicio postal

154

Gastos de cablegramas, teléfonos. cornunicaciones por
radio, telegrafia y teletipo, con inclusion de los gastos que
ocasionan los acuerdos efectuados con las cornpafiias de
radiodifusiôn locales, nacionales 0 comerciales para la
ernisiôn de inforrnaciôn acerca de las Naciones Unidas, asi
como para el alquiler de equipo terminal.

iv) Material y servlcios de radio, fotograficos y
cinematogràficos $ 7050

1952: 6980
1951: 4- 876

Partida destinada a la compra de fotografias y al material
y servicios cinematogrâficos y de radio.

v) Alquiler y conservaciôn de inmuebles y equipo
1952:
]951 :

Crédito destinado a efectos de escritorio y otros materiales
de oficina fungihles,

Esta partida cubre los gastos deI alquiler y conservar-iôn
de los inmuebles actualmente ocupados por los centres. in
cluyendo el aumento deI costa previsto para El Cairo,
Londres, Rio de Janeiro y Sidney.

vi) Articulas y material de oficina .
1952:
195]:



Seccion ~1

. ,

Presupuesto total, Centras de Illfcrmaci6n

Capltulo Il Capltulo III Capitula IV Total
------

$ $ $ $
1860 8300 700 22450
7880 Il 650 800 42830
2660 15150 500 50200
3450 18550 500 45170
176D 13750 800 29800

18030 26550 7'ÙO 99970
8340 13300 550 56010
6230 8800 500 29960
8610 24980 1250 97360
7960 11600 850 44920
6605 33820 500 91195
8450 13350 600 52460
5810 15700 500 56920
6890 20650 300 63120
1820 11 130 750 27720
2050 9750 450 27150
7255 10 350 300 55065

---.
$105660 $267380 $10550 $892300

Centras de lnformcclôn

Capitulo 1

Recapitulaci6n.Cuadro 21·20.

$
Belgrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 11 590
Buenos Aires " 22 500
El Cairo " 31 890
Copenhague " 22 670
Karachi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 13 490
Londres. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 54 690
México. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 33 820
Monrovia " 14 430
Moscu " 62 520
Naeva Delhi " 24510
Paris. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 50 270
Praga. . . . " 30 060
Ilia de Janeiro " 34 910
Shanghai. . . " 35 280
Sidney " 11, 020
Teherân " 14 900
Washington " 37 160

TOTAL $508 710

- -.:.Secciôn~1 5ecci6n,'-2:.':-__----------------------------
---...:.:-

'ciôn de doclImen.
! la Organi'{adôn $ 217

1952: 21 O~
1951: 16881

ta de artîculos y Inat '1
sn la reproduccion cl dlIa.
ôn. El calcula de lose neu·
) d hl" galto'e pu lcaClOnes y cl :
par los centras. eUi,~ .

ciôn de YeMculos $ 87JO [
1952· 1]"-1

. J"OI1951: 893~ .
; gastos de reparacion .•,1 " d es,•
. USlOD e gasolina, etc, d~

le.cen y est,m al servicio d
ajes. e

............. $ 17350
1952: 15500
1951: 16996

ho y recepcîon de "'er. 1" u, cano
:o?, mc USlOn deI costa de
males.

servicios , . . . .. $ 42000
1952: 2875u
1951: 285n

ervicios por contrata y di.
itras partidas. El aumento
da de 14.000 dolares par,
ncesa deI Boletfn de /a.1
itrato concertado.

IV

'" ......... $ 10550
1952: 14450
1951: 21805

............ $ 3900
1952: 2850
1951: 14149

ornpra de muehles. archi.
[uipo de rnimeôgrafn,
rias bibliotecas $ 4950

1952: 7800
1951: 425t

ra de lihros, perioclico;.
~ utilizan en los diversa'
e refprem·ia.
.... ....... $ -

1952: 2000
1951: 1375

para 1953 par este con·

inematografico s 1 700
1952: 1800
1951: 2025·

a de proyectores de cine :
rabaciôn y equipe fotc
destinados a los centrœ

155



-'--.......-----------~_.~._-----

Cuadroy

Cuadro de Sen-il

(Equitl{l/eTlÛ' t'fi d61a
3utldos del ('uar/ru dt·

l'Il la i()(a

Secretario y escri
Secretario y escri
Secretario y escri
Secretar!o y escr!
Secretar:û y escr!
Secretario y escri
Secretario y escri
Secrelario y escri
Secrelario y escri

Mcis: Coeficiente
(lOo/c deI 75%

Cuadro de
Director Principal

Sueldo .
Subsidiopara g

Oficial Mayor
Cuadro 0

Oficial superior
Oficial de primera
Oficial de primera
Oficial de segund
Oficial de segund
Oficial adjunto
OficiaI auxiliar

7
4

15
9

11
18
8

15
8

4
16
1

18
1
5
3

Il
17
6
9
6
7
4

15
9

----------------

Dependencia Agricola: Est
de seis puestos, dos de los cual<
orgimieo (un oficial de prime
dos deI cuadro de servicios ge
CEALO. Los otros dos puestos

, un oficial superior que estara
seran provistos y pagados dire
para la Agricultura y la Alim

CAPITU

Sueldos ysalarios .........••

ecci6n 22
.--~

to de "Otros gustos" ,
or cont~:~egistrLldos en los pree
onten
suministros. .

'La ignacÎôn prevtsta par
,as dnm"nte i"aual LI 1952.

ProXima .. - 1
1 p' caleular todos os gast
. adracambio de 21 ticales por
IiPO e•.
de Amenca.

1951: 81435890)1

1951: 8852293)1

) p uosde plantilla .
lac recomendaciones formuladas por la Comislôn en su i ua
octave perîodo de sesiones, en las que invitaba a preslar
mayor atenciôn a los problemas agrîcolas de la regi6n y li '. l S tario E'ecu
establecer relaciones de trabajo mas estrechas entre la secre. OfiCI~d de ecre ~~s' ~l Se
taria de la Comisiôn y la Organizaciôn para la Agrieulturu conslar~ e ~ueAlue~o' dos 0

y la Alimentaciôn, Como consecuencia de estos cambios en lario ,EJecutlvo Jun tos de sec
la organizaciôn, han sido excluidos dos puestos-uno dei auxil~ar Yeua.tr~ pfie: 1 de info
cuadro orgânico y otro deI de servicios generales-que se inclUldos aqui e 0 cia
ocupaban de las funciones de asesorarniento en materia de
bienestar social, y se han afiadldo cuatro nuevos puestos- Cuadro 22·1. Comisi6n Eeon6miel
dos deI cuadro orgânico y dos deI dl" servicios generales- 1__----
coma aportaciôn dl" la Comisiôn a la creaciôn de la nueva ,vU;;:;'::'iiN~'to'
dependencia agricola. Conforme al acuerdo concluîdo enlre 1.:195:2_1:.:.9::53- - - - - - - :-J
el Secretario Ejecutivo y el Director General de la Organi.
zaciôn para la Agricultura y la Alimentaciôn, esta ûltima
proveerâ dos puestos deI cuadro orgânico para el nuevo
grupo.

La proporciôn actual entre el personal de servicios gene-
raIes yeI deI cuadro orgânico en la secretarîa de la Comisiô»
Econômica para Asia y el Lejano Oriente es muy redueida, I~
Del detenido anâlisis realizado se desprende que se necesita 1
por 10 menos nueve puestos adicionales deI cuadro de servi- 16
cios generales, si se quiere lograr condiciones razonahle. ~
mente eficaces para el personal del cuadro orgânico, Por 3
tanto, se ha previsto estos pi.estos adicionales en el presu·
puesto.

El programa de trabajo de la Oficina de Servicios Hidrâu
licos, aprobado por la Cornisiôn, ha exigido algunos cambies
en la plantilla de esa Oficina. Se propone suprimir un puestc
de auxiliar especializado y uno de categoria de secretarie
escribiente, y proveer en su lugar un puesto de dibujante y
otro de mecanôgrafo, de menor categoria. También se prevé
un puesto dei cuadro orgânico con categoria de oficial auxi,
Iiar para que ayude en los trabajos de investigacion cada vez
ma~o~es de la Oficin.a, deJan?o libre al pers?naI d;1 ~uadro
organlco de categori& pnnclpal para trabajûs mas Impor
tantes.

En total se piden 17 nuevos puestos para 1953, compuestos
pOl' cinco deI cuadro organico y 12 de servicios generales.
No obstante, debido a la supresion de dos puestos para las 131 145
funciones de asesoramiento en materia de bienestar social. Mena!: Ajuste por movimiento de p
el numento neto es de cnatro puestos deI cuadro organico )'
de Il deI de servicios generaIes. A esto se debe princip~l.
mente el aumento que acusan los calculos presupuestanos
por concepto de sueldos y salarios en comparacion con 1952,

El total previsto para Gastos Comunes de Personal resulla
26 900 dolares mayor que el aprobado para 1952. Este exceso
se debe en parte Il los aumentos normales en las consigna.
ciones para cuentas tales como viajes en uso de licencia para
visitar el pais de origen, primas de repatriacion, etc.. y en
parte a los nuevos puestos pedidos para 1953.

El aumento de 17000 dolares, en comparacion con 1952,

TITULO VI

COMI510NE5 ECONOMICA5 REGIONALES
(Con exclusion de la Cemlslên Economica para Europa)

$1 924 SOO (1952: $1 708 500

Seceién 22. Comisiôn Econômica para Asia ~ el Lejc:mo Oriente
$1 043 SOO ( 1952: $973 800

1 Con exclusion de 3917 dolares, que represcntan los gastos de la
Conferenciasobre Fomenta deI Comercio,queaparecen en la seccion3·h.

• Véanse los Documentos Oficiales deI Consejo Econômico r Social,
]40 periodo de sesiones, Suplemento No. 3.

·i

156

La estructura y funeiones de la Comisiôn Econôrnica para
Asia y el Lejano Oriente figuran en detalle en el Administra
tiue AJanual, Volumen I, Organizaciôn.

La Comisiôn Econômica para Asia y el Lejano Oriente
trazô, en su octavo periode de sesiones, el programa de
trahajo de la secretaria para 1952 y 1953. En este programa.
que figura detalladamente en el informe anual de la Cornisiôn
al Consejo Econômico y Social (E/2771)2 se clasifican todas
las tareas proyectadas dentro de los siguientes tres grupos:

1) Trabajos permanentes de alta prioridad :
2) Trahajos especiales dl" alta prioridad :
3) Otros trabajos,
Los câlculos presentes se hasan en los trahajos compren·

didos en los grupos 1) Y 2), sujetos a la revisiôn que del
informe de la Comisiôn haga el Consejo Econômico y Social
en su }40 perîodo de sesiones. El grupo 3) comprende los
trahajos que, por razôn de las limitaciones deI personal, han
sido aplazados por el momento 0 que han de ser emprendidos
oportunamente si se dispone de los recursos necesarios,

En consonancia con 10 decidido por el Consejo Econômico
y Social en su 13° periodo de sesiones, de prorrogar inde
finidamente las sesiones de la Comisiôn Econômica para
Asia y el Lejano Oriente, y teniendo ademâs en cuenta el
programa de trahajo para 1953, se ha hecho una minuciosa
revision de la organizaciôn de la secretarîa, Como resultado
de ello, se han llevado a cabo varios traslados de personal
de una secciôn a otra, a fin de lograr un rnâximo aprovecha
rniento deI personal de que actualmente dispone la secretaria,

La Cornisiôn ha iniciado en su octavo periodo de sesiones
14 nuevos estudios de alta prioridad. Un anâlisis de cada
proyecto y de cada puesto ha demostrado que dos de estos
14 estudios, a saber, los relativos a materiales de construcciôn
e industrias domésticas independientes, no pueden ser em
prendidos sin agregar al personal existente dos puestos deI
cuadro organico y unD deI de servicios generales. Estos
puestos, en consecuencia, han sida incluidos en el calculo
de los gastos.

Se proponen dos camhios en la organizacion para 1953, a
saher, a) el traspaso de las funciones de asesoramiento en
materia de hienestar social, hasta ahora desempefiadas por
el despacho deI Secretario Ejecutivo, a la oficina deI repre
sentante regional de la Administraciôn de Asistencia Técnica,
y b) la creacion de una pequefia dependencia agricola com
puesta conjuntamente de personal de la Comision Economica
para Asia y el Lejano Oriente y de la Organizaciôn para la
Agr~cultura y la Alimentacion. La creacion de la nueva
dependencia agricola ha sida propuesta en conformidad con

1

1
\

\
1

1
.1

l
)
è
'1

J

1il



Comisiôn Econômica para Asia y el Lejano Oriente Section 22

FOMENTO I:'iDUSTHlAL - GE:'iERAL

E:'iERGIA ELECTRICA

1. Trabajos continuos de alto prioridad
a) Anâlisis de los progresos realizados en la planifi

caciôn deI fomento industrial en toda la region;

b) Estudio de la interdependencia de los cambios en
los planes de fomento nacional y recursos dis
ponibles en materia de trabajadores calificados.

2. Trabajos especiales de alta prioridad
a) Convocaciôn de un serninario sobre la estructura y

funcionamiento de las organisaciones industriales
en el setter pûblico :

b) Examen de los problemas dei DDT Y otros pro
ductos medicinales urgentemente necesitados, y su
suministro en la regiôn de la CEALO;

e ) Estudio general dellignito y otros carbones de baja
calidad disponibles en la region, asî como su ex
plotaciôn y aprovechamiento ;

dl Estudio de mejores métodos para aprovechar los
materiales de construcciôn locales.

1. Trabajos continuos de alta prioridad
Boletiti Estadîstico sobre los Progresos Realizados en
el Desarrollo de la Producciôti de Electricidad (Statis
tical Bulletin on Progress of Electric Power Develop
ment)

2. Trabajos especiales de alta prioridad
a) Estudio y evaluaciôn de la experiencia que en ma

teria de electrificaciôn rural han adquirido los
paises de la region y otros paises deterrninados
fuera de la rnisma :

b) Informe sobre métodos técnicos para calcular la
futura demanda de energia eléctrica,

A.

B.

trabajo conjuntumente establecido para esta dependencia en
195:~ figura un anâlisis constante dl' los acontecimientos eco
nômicos en materia de agricultura y alimentaciôn en Asia y
el Lejano Oriente, la planificaciôn dei fomento agricola, la
reforma agraria, ia asistencia a la Organiaaciôn para la
Agricultura y la Alimentaciôn en cuanto a los preparativos
de sus conferencias regionales, y otros estudios acerca de la
comercializaciôn de productos bâsicos agrîcolas.

Secciôn de Fomenta Industrial: En 1953, esta secciôn es
tnrâ cornpuesta de un oficial superior, cinco oficiales de
primera, dos oficiales de segunda, un oficial adjunto, dos ofi
ciales auxiliares y sie te puestos de secretario y escribiente.
El programa de trabajo de esta secciôn, aprobado por la
Ccmisiôn en su octavo periode de sesiones, incluye:

C. HIERRO y ACERO

1. Trabajos continuos de alta prioridad
al Anâlisis de la actual situaciôn de la industria y

comel'cio de la siderurgia en los paises de la CEALO
y estudio de la ampliaciôn proyectada en esta
materia.

b) Continuaciôn del programa para trazar planes.
solucionar prohlemas y divulgar inforrnacién téc
nica sobre dichos planes y problernas

2. Trahajos l'speciales de alta prioridad

a) Visitas de grupos de expertos precedentes de los
paises de la regi{m, para realizar l'studios técnicos
precisos;

s
18000
2500

15470

47800
159 120

9460
143500

7420
32830
14960

45101'<1

33330

484890

40820
49880
14680
21 180
8280
4800
2 110
6430
2930

636000
25400

Sue/do, brulos

TOTAL $610600

Cuadro y categor!u

Mûs: Coeficiente diferencial de sueldos
(10% dei 75% de los sueldos) ..

Cuadro de Direcci6n
Direetor Principal

Sueldo. < ••••• < < •••••••••••••••••

Subsidio para gastes de representaeién
Ofieial Mayor

Cuadro Organico
Ofieial superior
Ofieial de primera
Oficial de primera (administrativo)
Ofieial de segunda
Oficial de segunda (administrativo)
Ofieial adjunto
Ofieial auxiliar

Cuadro de Sert'icios Generales
(Equivalt'lIÛ' f!1I d61arrs dl' la f:'scu(u dr
sUf'ldu.'l dd ('uaclro dt-8I'rt'lC'io:J' çenerulrs

t'tI la locoiidadv

Secretario y eseribiente (categoria Y)
Seeretario y eseribiente (categorie 8)
Seeretario y escribiente (eategoria 7)
Seeretario y eseribiente (categoria 6)
Secretario y escrihiente (categorîa 5)
Seeretario y eseribiente (categorfa 4)
Seeretario y eseribiente (eategoria 3)
Seeretario y escribiente (categorîa 2)
Seerelario y escribiente (categorîa 1)

Comisi6n Economica para Asia X el Lejano Oriente

4
16
l

18
l
5
3

Il
18
8

15
8
7
4

15
9

Cuadro 22·1.

Icci6n 22<"---
orconceplo de "dOlro~ I1;lustos" s~' debe p.rfincidPallmente ~ !os
unlcntos registra os en os precios y tan as e os Sel VIClOS

snministros. . ". ..
~ La lIsignociôn previstu para Equipe permanente es

oximodllmente igual a 1952.
lPP~rll calculaI' todos los gastes locales se ha utilizado el
ilipo de.c?mbio de 21 ticales pOl' dôlar de los Estados Unidos

!de America.

CAPITULO 1

Sneldos ysalarios. . . . . . . . . . • . . • . . . . . . . . . .. $647 400
1952: 618600
1951: 508355

il Puestos de plantilla. . . . . . . . . • . . . . . . • • • •. $610600
1952: 584 600
1951: 485028

Oficina del Secretario Ejecutivo: En ] 953, esta Oficina
conetara de nueve puestos: el Secretario Ejecutivo y el Secre
lario Ejecutivo Adjunto; dos oficiales de primera, un oficial
auxiliar y cuatro puestos de secretario y escribiente. Quedan
incluidos aqui el oficial de informaciôn y su secretario.

5
14
1

16
1
5
3

.VAmtro dt!!""Io.
"plo.ll/I.

195! 1953

Il
17
6
9
6
7
4

15
9

131 145
MIna!: Ajustepor movimiento de personal. . . . . . . . .. ..

---

Dependencia Agricola: Esta dependencia se compondrâ
Je:ei~ puestos, dos de los cuales, correspondientes al cuadro
ngamco (un oficial de primera y un oficial cl" segunda ) y
Jos del cuadro de servicios generales seran provirtos pOl' la
CEALO. Los otros dos puestos deI cuadro orgânico, inclusive
ln ,oficial superior que estara al [rente de la dependencia,
eran provistos y pagados directamente pOl' la Orgar,izacion
para la Agricultura y la Alimentaciol1. Eu el programa de

157



158

Comlslén Econômica para Asia y el Lejano Oriente

r.. CARRETERAS

1. Trabajos continuos
Continuacion deI es
truccion y conserv
estudios trataran d
un formularin 1Illif<

B. FERROCARRILES

Trahajos especiales
a) Organizacion, e

ciôn de Asistenr
los ferroviarios
de ferrocarriles

b) Estudios sobre
tible para fuerz

c) Estudios sobre e
de trabajo en 10

d) Estudios sobre
servacion de vi

e) Estudios compa
para evitar recI'

.\. GENERAL

l. Proyectos continuos
Recopilaciém, anâlis
que figuran estadis
biblioteca y el Bolet

2. Trabajo especial de
Coordinaciôn de tra:

L ESTUDIOS FINANCIERO.

l. Trabajos continuos
a) Movilizaciôn de
bl Anâlisis de los

gramas de desa
Seccion de Transportes

1953 de un oficial super
oficiales de segunda, un
secretario y escrihiente.
1953, aprohado pOl' la C

-------__~2S~~---

b) Centro para la
formes de oarâct
la publicacion
mercio, el Cale
Regionalel:l, Feri
Mensual sohre '

c) Fomento dei turi

2. Trabajos especiales
a) Organizacion d

CEALO sobre
entre otras l'osa.
programa de tr
mental' las expo
de las mismas,
gion;

b) Complementacio
Naciones Uni da.
la Cultura, de 1
ponihilidad de
la region.

ANALISIS DEL COMERCIO

SERVI ClOS DE FOMENTO COMERCIAL y DEL TURISMO

1. Trabajos continuos de alta prioridad

a) Cobntinluadon
d

de ..la slerie de estadisticas bâsi~a,
so r~ a rr~ u~CJ(d' e transporte, el comcrcio.lo,

E
precl~s, . a laneln a'l etc

B
·, Plnr.a uso en el ESI/ldi;

conomlCO an ua y os 0 etines Economicos lri.
rnestrales, etc.:

b) Estudio de los métodos empleados en lu recopil
ciôn de estadisticas en los paîses de que se ocu;·
la Comisiôn Econômica para Asia y el Lejan

a

Oriente, con miras a su comparabilidad y coufo ~
maciôn a las normas internal'ionales, y para tral:
de mejorarlos en colaboraciôn con la Oficiua d:
Estadistica y otras divisiones de las Naciones Uni.
das y de los organismos especializados interesado"

c) Estudio de las organizaciones y actividades que ;~
materia de estadîstica existen en los paises de la
CEALO.

J. Trahajos continuos de alta prioridad
a) Desarrollo de los servicios de fomento comercial:

1. Trabajo continuo de alta prioridad
Anâlisis deI desarrollo cornereial y perspectivas de la
region. Los estudios previstos para 1953 abarcan el
comercio con Europa, el suministro cie bienes de capital
y de materias primas y semiacabadas y el anâlisis de
los acuerdos comerciales y financieros.

2. Trabajos especiales de aIta prioridad
Anâlisis de los mercados. Estudios experimentales, ani·
lisis y recornendaciones sobre deterrninados productœ
de los paises comprendidos en la region de la CEALO.
Entre los trabajos correspondientes estân los que siguen:
il Evaluaciôn, pais por pais, de las facilidades de

comercializaciôn disponibles para los productos 0

articules bâsicos de exportaciôn que el pais desœ
exportar;

ii) Preparaciôn de un informe detallado sobre losdato,
publicados acerca de la cornercializaciôn de los
productos;

jii) Preparacion de una serie cie informes analitiro,
ilustrativos de los mercados en relacion con al·
gunos de los import:intps productos de los paise;
de la region; y

iv) La preparacion de mammies con informes sobre10'
mercados, para uso de los representantes corner·
ciales de cada pais.

GRUPO DE ESTADISTICA

A.

n.

2. Trabajos especiales de alta prioridad
a) Organizaciôn de una conferencia regional de esta.

digrafos en la region de la Comisiôn Econômie
para Asia y el Lejano Oriente;

b) Confecciôn de un indice clasificado de estadisti~a,

econôrnicas para Asia y el Lejano Oriente, en co.
operaciôn con la Oficina de Estadîstica de la'
Naciones Unidas y los organismos especializados.

Secciân de Comercio y Finanzas: Esta secciôn estarâcorn.
puesta de un oficial superior, dos oficiales de primera, cuatro
oficiales de segunda y cinco puestos de secretario y escri.
biente, El programa de trabajo de esta secciôn para 1953,
aprobado por la Cornisiôn, es el siguiente:

b ï Recopilaeiôn de dates sobre el hierro en lingotcs
y el acere acabado 0 semiacabado que hace Ialta
importar en la region, pais por pais, y distribuciôn
de estos dates entre los principales puises produc
tores, los organismes de las Naeiones Unidas y las
demâs organiznciones interesadas.

RECURSOS MINERALES

1. Trabajos continuos de alla prioridad
a) Estudios sobre determinados recursos minerales,

inclusive de los de petrôleo y caolin, y otras arcillas
cerâmicas, que son bâsicos para el desarrollo in
dustrial de la region 0 que no son abundantes en
el mercado mundial;

b) Divulgaciôn de informaciôn técnica.

2. Trabajo especial de alta prioridad
Organizacion de una reunion de expertos sohre recursos
minerales.

Seccion 22

D.

E. INDUSTRIALES DOl\tESTICAS INDEPENDIENTES y EN l'EQUEfh

ESCALA

1. Trabajos continuos de alta prioridad
a) Divulgaciôn de informaciôn têcnica sobre métodos

de producciôn, equipo, planes, procesos y normas
utilizadas en ciertas industrias, coma la manufac
tura de productos textiles, fibras, papel hecho a
mano, azûcar de palma, etc.;

b) Estudio de las definiciones y clasificaciones apli
cables a las industries domésticas independientes
y en pequeiia escala.

2. Trabajos especiales de alta prioridad
a) Establecimiento de una planta experimental de

cerâmica en cooperaciôn con la Adrninistraciôn de
Asistencia Técnica ;

b'l Anâlisis de las instituciones investigadoras y de
formaciôn técnica.

Secciôti de lnuestigaciôn y Estadissica: Esta secciôn, diri
gida por un oficial superior, se compone de dos grupos: el
Grupo de Investigaciôn y el Grupo de Estadistica.

El Grupo de Investigaciôn constarâ de un oficial de pri
mera, tres oficiales de segunda y cinco puestos de secretario
y escribiente.

El Grupo de Estadîstica constarâ de un oficial de primera,
dos oficiales de segunda, un oficial adjunto y ocho puestos de
secretario y escribiente. El programa de trabajo de la secciôn
para 1953, aprobado por la Cornisiôn, es el siguiente:

GRI.'I'O DE INVESTIGACIO:-;

1. Trahajos continuos de alto prioridad
a.) Estudio de Asia y el Lejano Oriente. an ua 1
b) Boletin Economico para Asia y el Lejano Oriente,

trimestral

2. Trabajos espeeiales de alta prioridad
a) Estudio. en cooperacion con los organismos espe

cializados interesados, de medidas basicas para la
reforma agraria teniendo en cuenta los planes para
el desarrollo economico de los paises de la region,
y asistencia para formulaI' y aplicar dichas medidas
en forma coordinada;

b) Estudios sobre el efecto de la industrializacion en
el crecimiento demografico de los paises compren
didos dentro de la competencia de la CEALO.



16n 22 Seccl6n 22--. ------------
Comisi6n Econ6mica para Asia y el Lejono Oriente Secclon 22

tivos a pavimentos de hormigôn, un formulario uni
forme para exponer los câlculos relativos a las oh ras
y terminaciôn de un libro registro de carreteras.

2. Tabajos especiales de aIta prioridad
a) Conservaciôn de vehiculos y adiestramiento de chô

feres y mecânicos, inclusive el servicio de camione
tas môviles de demostraeiôn, y preparaciôn de un
manual simplificado de instrucciôn que sera tra
ducido al idioma nacional y dialectos locales de
la region;

b v Estudios sobre la reconstrucciôn de piezas gastadas.

D. VIAS DE NAVEGACION INTERIOR y PUERTOS

1. Trabajos continuos de alta prioridad
a) Examen de métodos mejores para la conservaciôn

de rios y canales para la navegaciôn :
b) Divulgaciôn de inforrnaciôn sobre los métodos de

mejorar la eficacia de los transportes por rios y
canales.

2. Trabajos especiales de alta prioridad
a) Mejoramiento deI diseiio y funcionamiento de las

embarcaciones, incluso el empleo de métodos de
empuje y remolque;

b 1 Centro de formaciôn de personal para el transporte
por vias de navegaciôn interior;

c) Estudios sobre la posibilidad de introducir en los
paises de que se oCllpa la CEALO el uso de métodos
uniformes y comparables para medir las embar
caciones.

Secciôn de Servicios Administratiuos, de Conjerencias y
Servicios Generales y de Biblioteca. Esta secciôn estarâ corn
puesta de dos oficiales de primera (1 traductor-intérprete},
cinco oficiales de segunda (cuatro traductores-intêrpretes y
un funcionario encargado de asuntos financieros}, dos ofi
ciales adjuntos (un funcionario de personal y un bibliote
cario) )' 60 puestos dei cuadro de servicios generales, entre
los que figuran cinco auxiliares especializados y administra
tivos, y 25 empleados para trabajos imprevistos.

Sercicios de Asistencia Técnica y de Asesoramiento: Ade
mas de los trabajos especificos que cada seccion de la secre
taria debe emprender coma queda anteriormente descrito,
la Cornisiôn ha recomendado que la secretaria, previa con
sulta con la Junta de Asistencia Técnica y con la Administra
ciôn de Asistencia Técnica, preste servicios de asesoramiento
a corto plazo sobre los te mas comprendidos en el programa
de trabajo aprobado, con objeto de auxiliar a los gobiernos
de la regiôn a conseguir expertes. ya sea directamente 0 por
media del Prograrna Ampliado de Asistencia Técnica, y â qüe
participen en misiones encargadas de llevar a cabo estudios
preliminares asi coma en otras organizadas en virtud dei
programa ampliado de asistencia técnica. También se pide
a la secretaria que. coma 10 ha hecho hasta ahora, continue
haciendo observaciones que sirvan para orientar a la Admi
nistraciôn de Asistencia Técnica sobre las solicitudes de becas
de estudios y becas para arnpliaciôn de estudios dirigidas a la
misma por los gobiernos de la region. Todas estas tareas
serian realizadas por las secciones pertinentes en sus campos
respectives.
ii) Consultores $ 18000

1952: 15 000
1951: 14364

Se ha previsto el empleo de tres consultores por un periodo
aproximado de 100 dias cada uno: uno para el proyecto de
estudio de los mercados. el segundo para el estudio y aprove-

159

Trabajos especiales de aIta prioridad
a) Organizaciôn, en cooperaciôn con la Administra

ciôn de Asistencia Técnica, de un centro para que
los ferroviarios se adiestren en el funcionamiento
de ferrocarriles y sus sefiales ;

h) Estudios sobre el consumo econômico de combus
tible para fuerza motriz en ferrocarriles;

c) Estudios sobre el mejoramiento de la productividad
de trabajo en los talleres ferroviarios;

ri) Estudios sobre los métodos mecânicos para la con
servaciôn de vias férreas;

e) Estudios comparatives sobre las medidas necesarias
para evitar reclarnaciones )' resolverlas con rapidez.

bl Centro para la recopilaciôn y divulgaciôn de in
formes de oarâcter comercial, entre los que fit?;urnn
la publicacion de las Series dei Fomento de Co·
mercio, el Calendario Mensual de Conferencias
Regionales, Ferias y Exposiciones y el Noticiero
Mensual sobre Fomento dei Comercio;

c) Fomento dei turismo.

2.Trnbnjos especiales de alta pricrida.i
a) Organizacion de la segunda Conferencia de la

CEALO sobre Fomento del Comercio con objeto,
entre otras cosas, de formular propuestas sobre el
progrnma de trabajo relative a medidas para au
mentar las exportaciones y los ingresos derivados
de las mismas, aplicadas por los paises de la re
gion;

bl Complementacion, junto con la Urganizaclôn de las
Naciones Unid as para la Educaciôn, la Ciencia y
la Cultura, de las medidas para aurnentar la dis
ponibilidad de recursos educativos y cientificos en
la region.

A. GENERAL

1. Proyectos continuos de alta prioridad
Iiecopllaciôn, anâlisis y divulgaciôn de dates, entre los
que figuran estadisticas dei transporte, servicios de
biblioteca y el Boletùi de Transportes trimestral.

2. Trabajo especial de alta prioridad
Coordinaciôn de transportes

r.. CARRETERAS

1. Trabajos continuos de alta prioridad
Continuacion del estudio y recomendaciones sobre cons
lruccion y conservaciôn' de carreteras, Los prôximos
estudios tratarân de un registre uniforme de puentes,
lin formulario uniforme para el registro de datos rela-

bûsiea,
:io,lo.
:lllIdi;,
:01 Iri.

copila.
ocupa

Lejano
:onfor.
lralar

ina de
:s Uni.
sados:
que en
de la

e esla.
lomiea r. ESTUDIOS FINANCIEROS y ECONOMICOS

fsliea' 1. Trabajos continuos de alta prioridad
en co· a) Moviliaaciôn de recursos financieros locales;
le la' b) Anâlisis de los aspectos financieros de los pro·
zados, gramas de desarrollo econômico.
i com Secci6n de Transportes: Esta secciôn estarâ compuesta en
cualro 1953 de un oficial superior, tres oficiales de primera, dos
escri. oficiales de segunda, un oficial adjunto y cuatro puestos de
1953, secretario y escribiente, El programa de esta secciôn para

1953, aprobado por la Cornisiôn, es el siguiente:

de la
:an el
apilal
sis de

guen:
eade
itos 0

desee

dalo,
le los

i, anâ·
luelo, B. FERROCARRILES

:ALO.

itieol
ln al
laise;

rcial:

re 10,'
omer-



Secci6n 22 Comisiôn Econômica para Asia y el Lejano Oriente
----------------------- Secclon 22 5Bccl6•.n~~2_2 _-

TOTAL $70450

Mas: Coeliciente diferencial de sueldos
(10% deI 75% de los sueldos) .... , . .. 4480

9 10 73450
Menos: Ajuste por movimiento de personal .. , .. ' , ..... " 3 000

Cubre el examen
taciones al plan de s
ix) Primas de instal

mcision de los

Este crédito corr
diversas actividades
don del personal.
viii) SegllTo de en]e

Esta parti da se (
idiomas similart"~ a.
laenseiianza dei idi
vii) Biellestar dei

Esta partida cubr
nuevos miembros d
vacaciones anuales
momento de la resci

Otros gastos

Treinta miembros
derecho a disfrutar
en 1953. El crédi~o
JOdrâ aplazarse ciert
1 •• fvi) ForrnaclOII pro c

1') Viaje!ell IISO de
de or,ge,' ••.••

Gastos comunes de personal , • . . . . . . . . . . . . . .. $181 000
1952: 154100
1951: 151366

CAPITULO III

Cl) Investigaclôn y fomento deI desarrollo de las cuen '
fluviales paru fines multiples; cas

b) Mejoramiento de los métodos paru la regulaciôn d'I
caudal de los rios, con inclusion de un estudio conjunto co~
las organizaciones de la region sobre el problema dei lim:
revestimiento de riheras y dragado de los rios. '

~) . Asesoramiento y asistei Ida a los gobiernos que 10
soliciten :

d) Estudio de los problemas têcnicos sobre hidrâulira
fluvial en los rios internacionales;

l') Coordinaciôn del aprovechamiento de las illstnla.
ciones existentes y de los programas de investigaciôn de la;
estaciones hidrâulicas experimentales;

j) Divulgaciôn de Informaciôn técnica sobre ohras dehi,
drâulica fluvial y aprovechamiento de recursos hidrâulicos,
mediante la publicaciôn de la Flood Control Series (Revisla
sobre Hidrâulica Fluvial) y deI Flood Control Journal
(Diario sobre Hidrâulica Fluvial). asî coma la distriburinn
de informes y puhlicaciones técnicos;

g) Organiaaciôn de un centre de formaciôn profesiona!
para el aprovechamiento de recursos hidrâulicos (en coopere.
ciôn con la Administracién de Asistencia Técnica).

ii) Consultores $ 15000
1952: 150UO
1951: 12672

Este câlcu10 presupuestario se destina a cubrir los gastos
ciecontrataciôn dt"consultores encargados de realizar l'studio;
relacionados con los proyectos de desarrollo de la cuenca;
fluviales para fines multiples y la regulaciôn dei caudal de
los rios internacionales, asicomo deI equipe técnico experi,
mental.

i) Viaies y transporte de muebles y efectos
de los [uncionarios y SIlS familiares. . . . . . . .. $ 24000

1952: 16000 i) Viajes en comisi
1951: 22538

Este crédito se destina a cuhrir los gastes de viaje y envie
de efectos personales correspondientes a 15 miembros dei il.pesar de habers
persona] y 25 personas a su cargo, tanto dentro de la region l' de haber sido incl
coma fuera de ella. sœretaria y el precio
ii) Aportaciones a la Caia Comûn de p~, este concepto,

P • d 1 P 1 $ 65000 1c1uidos 10000 dôlaienstanes e ersona .
1952: 64000 viajes largos para 1
1951: 57997 llidrâulicos.

El aumento de esta asignaciôn se delie a los aumentosde ii) Servicios de co
sueldo normales.
iii) Primas de repatriaciôn $ 5000

1952: 1000 Este crédito cuhr
1951: 1306 , grâficos, etc. El aur

Las nuevas disposiciones entrarân plenamente en vigoren
1953 para todos los miembros deI persona] que se separende
la Organizaci6n en ese afio.
iv) Subsidio familiar por hijos a cargo, subsidios

de educaciôn y gastos de "iaie conexos . . . .. $ 34000
1952: 32700
]951: 28162

Este crédito corresponde a los subsidios para ]86 niiios de
miembros dei personal dei cuadro organico y deI cuadro de
servicios generales.

4150
2470
2120

570

s
16730

28330
10350
4250

59660

64140

SueldtJs brule sCuudro .\. ruil'uoriu

Olicial Mayor

Cuadro Orgânico
Olicial superior
Oficial de primera
Oficial auxiliar

Cuadro de Servicios Generales
(Equivalente en dôtares de la e.'rrala dt'
suetdos del cuadro de seroicios grnerale...

en la localidad)

Auxiliar especial (categoria 9)
Secretario y escribiente (categorie 8)
Dibujante (categorîa 5)
Mecan6grafo (categorie 4)

2
1
1

1
1
2
1

Cuadro 22-2. Oficina de Servicios Hitlràulicos

2
1

2
2
1

............... $ 16000
1952: 17500
1951: 6116

Se asignan estos crédites para sustituir al personal ausente
y para el personal supernumerario durante los periodes de
tabajo intense.
iv) H oras extraordinarias 'Y traba]o nocturne . . , $ 2 800

1952: 1500
1951: 2847

Esta partida se destina al pago de horas extraordinarias
trahajadas durante las sesiones de la Cornisiôn y sus comités.
El câlculo se ha establecido a base de 10 que actualmente se
gasta por este concepto.

Numero de puesios
de planlilla

1952 1953

chumiento de los recursos de lignito en lu region y el tercero
paru visitar los paises de la region y contrlbuir al cumpli
miento de los acuerdos de la segunda conferenciu regional
de estadigrafos.
iii) Personal supernumerario

CAPITULO Il

Oficina de Servicios Hidrâulicos .•.......... , $ 85450
1952: 88600
1951: 73504

Las funciones de la Oficina de Servicios Hidrâulicos figu
l'an en el Administrative Manual, volumen J, Organizaci6n.
i) Puestos de plantilla ..•............•.... , $ 70450

1952: 73600
1951: 60832

La Oficina de Servicios Hidrâulicos fué establecida en la
primavera de 1949 por el Consejo Econômico y Social, en su
séptimo periode de sesiones [resoluci6n 144 D (VII) J, para
resolver los problemas de hidrâulica fluvial y realizar las
obras que con ellos se relacionan en la region de la CEALO.
La Cornisiôn, en BU octavo periodo de sesiones, l'l'licita a la
Oficina de Servicios Hidrâulicos por la labor realizada y
aprobô que ésta hubiera prestado mas atenciôn a los amplios
aspectos dei aprovechamiento de los recursos hidraulicos que
al control de las inundaciones.

Los trabajos de alta prioridad para] 953, aprobados por la
Comisian, son:

i
i

160



~!

6000
5 000
5138

Seccion 22

CAPITULO V

Equipo permanente $ 10450
1952: la 000
1951: 10 718

i) Muebles 'Y accesorios de oficina . . • . . . . . . . . . $ 6450
1952: 6 000
1951: 6965

Esta partida cubre la adquisiciôn y renovacion de 14
maquillas de escribir, un mimeôgrafo, 12 muebles para
archivo, 10 escritorios y 10 sillones, 10 ventiladores eléc
tricos. una màquina calculadora eléctrica, estantes para la
biblioteca y partidas diversas de menor importancia.
ii) Biblioteca $ 4000

1952: 4 000
1951: 3753

Esta partida cubre la adquisiciôn de material de referencia
)' de suscripciôn a periôdicos y publicaciones técnicos, Tarn
bién incluye los gastes de encuadernaciôn.

Asignaciôn prevista para los gastes de conservaciôn y re
paraciôn de los inmuehles facilitados gratuitarnente por el
Gobierno de Tailandia.
iv) A rticulos 'Y material de ofieina. • . • . . . . . . .. $ 22000

1952: 17 000
1951: 25 004

Esta asignaciôn es menor que 10 l'l'al mente gastado en 1951,
il pesar de los notables aumentos en los precios, porque se
espera que las medidas de estricta economia dictadas ayu
dariin a reducir el consuma de articulos y material de oficina.
v) Funcionamiento 'Y conser ...aciôn de ...ehlculos •. $ 7500

1952: 7500
1951: 6869

Crédito pare cubrir los gastos de conservaciôn de vehîculos
)' consumo de gasolina y aceite.
vi) Fletes 'Y acarreo. . . . . . . . . . . . • . . . . . . • . .. $ 10 000

1952: 6 000
1951: 11399

Esta partida cuhre los gastos de envio de documentos a los
gobiernos de los Estados Miernbros, a los miembros asociados
y a los organisrnos especializados, asi coma los gastos de
servi cio de valija diplornâtica a la Sede.
vii) Gastos di ...ersos de material 'Y ser...icios . . . .. $ 6 000

1952: 4000
1951: 6901

Esta asignaciôn se destina a los gastos de seguros de res
ponsabilidad civil de los vehiculos autornotores, seguros con
tra incendies, gastos bancarios originados por el movimiento
de fondas y gastos diversos similares.

que representan un 80% de los gastos por este concepto, han
aumentado en un 50% en Tailandla.
Hi) Set...icios de conser...aci6n de inmuebles,

por contrata . . . . • . . • . • . . . • . • • . . . . • . .. $
1952:
1951:

Comisiôn Econômica para Asia y el Leiano Oriente
~------------

CAPITULO IV

l') Viaje~ en 1150 de licencia para ...isitar el pais
de orlgell • • . • • • • • . • • • • • . • • • • • • . • . • • •• $ 35 000

1952 : 24.500
1951: 19446

Treintu miembros del persona] con 79 Iamiliures tendriin
d echo a disfrutar dl' licencia para visitai el pais de origen
,erI953. El crédito ha sido asignudo en el supuesto de que
en • d 1 l' .Jodra uplazurse cierta parte e as rcencias.
l'i) Forlllacioll profesiollal dei personal . . . . . . .. $ 500
\ 1952: 500

1951:
Estu parti da se destina a los programas de CUl'SOS de

'diomus similares a los organizados en la Sede y, a la vez, a
ln enseiianza dei idioma tai.
vii) Biellestar dei personal . . . . . . . . . . . . . . . .. $ 500

1952: 4.00
1951: 899

Este crédito corresponde a los subsidios destinados a
diversas actividades dei personal organizadas pOl' la asocla
ciôn dei personal.
viii) Seguro de enfermedad. . . . . . . . . . . . . . . .. $ 6000

1952: 6 000
,]951: 1014.

eubre el examen médico periôdico del persona] y las apor·
Inciones al plan de seguro médico,
ix) Primas de instalaci6n e indemnizaciones por

mcision de los nombramientos. . . . • . . . . .. $ 11 000
1952: 9 000
1951: 20004

Esta partida cubre las primas de instalaciôn pagadas a los
nnevos miembros dei personal y la compensaciôn por las
vacaciones anuales a que tengan derecho los empleados en el
momento de la rescision de sus nornbramientos.

as in~tala.

eiôn de la;

os que 10

Ilacion dl"
njunto Con
1 dei lima,

bras de hi.
lidraulico"
ss (Revisla
Ji fOl/Tnal
istrihllricin

hidraulica

us cuenca;

Jrofesional
mcoopera,
).
, $ 15000

150UO
12672

los gaslo;
ar estudio
la cuenca,
caudal de

ico experi.

iecclôn 22 SBccl6n 22--

, $181000
154100

: 151 366 Otros gastos

, $ 24 000
16000
22538

aje y envie
-mbros dei
e la region

............................ $119500
1952 : 102 500
1951: 108350

i) Viaies en comisiôn de ser icio $ 50000
1952: 50 000
]951: 35]24-

Apesar de haberse afiadido la nueva Dependencia Agricola
)'de haber sido incrementado el p rograma de trabajo de la
secretarîa y el precio de las tarifas. no se pide ningûn aumento
po; este concepto. En el câlculo presupuestario quedan in

· $ 65000 1c~nidos la 000 dol ares para 10 viajes de corta duraciôn y 10
: 64000 viajes largos para los miembros de la Oficina de Servicios
: 57997 llidrâulicos.
rmentos de ii) Setvicios de comunicaciones $ 18 ÛÛÛ

1952: ]3 000
· $ 5000 1951: 17915

1000 Este crédito cubre los servicios telefônicos, postales. tele-
1306 ' graficos. etc. El aumento se debe a que las tarifas postales,

en vigor en
separen de

s
· $ 34 000
· 32700
· 28162
36 ninos de
1 cuadro de

161



Secciôn 23. Comislôn Econômica para América Latina

$881 ana (1952: $734700 1951: 85836021

Comlsiôn Econ6mica para América Latina

1

J
l

SeccÎôn 23

La estructura y funciones de la Comisiôn Econômica para
América Latina figuran en detalle en el Administrative
Manual, Volumen J, Organizacîôn.

El programa de trabajo y el orden de prelaciôn para 1952·
1953, correspondientes a la secretaria de la Comisiôn Econô
mica para América Latina, fueron revisados en febrero de
1952 por el Comité Plenario de la Comisiôn, a falta de un
periodo ordinario de sesiones de la Comisiôn para 1952. El
programa de trabajo, en la forma aprobada definitivamente
por el Comité Plenario, aparece detallado por categorias de
prelaciôn (trabajos permanentes, especiales y postergados)
en el cuarto informe anual que la Comisiôn presentô al
Consejo Econômico y Social en su 14° periodo de sesiones
(E/2185).

Antes de establecer estos câlculos presupuestarios, se ha
hecho un minucioso examen de la organizaciôn de la secre
tarîa a base deI programa de trabajo establecido para 1953.
Como resultado de ese examen, las diversas divisiones de la
secretaria de la Comisiôn han queda do reorganizadas mc
diante un traslado interne de los funcionarios, a fin de obtener
el mayor rendimiento posible deI personal de que se dispone.

El programa de trabajo aprobado para 1953 implica un
aumento deI volumen de trabajo de la secretaria, en compara
ciôr, con 1952. Los nuevos estudios que a ésta se han en
eomendado sobre prohlemas de transporte y energia requieren
un nuevo puesto de oficial de primera y la asignaciôn de
fondos adicionales para consultores y gastes de viaje.

En cumplimiento de la decision tomada por el Consejo
Econômico y Social en su 13° periodo de sesiones para
mantener por tiempo indefinido las comisiones econômicas
regionales, la Comisiôn Econômica para América Latina, en
su cuarto periodo de sesiones, pidiô al Secretario Ejecutivo
que continulise con carâcter permanente el estudio econômico,
los estudios previamente autorizados en materia de desarrollo
econômico, comercio, industria y agricultura, y los estudios
referentes a la integraciôn econômica de la América Central.
La Comisiôn pidiô también al Secretario Ejecutivo que esta
bleciese un Centro de Desarrollo Econômico y que tomase
con el Director General de la Administraciôn de Asistencia
Técnica las disposiciones oportunas para ampliar las activi
dades comunes a la CEPAL y la AAT.

En cumplimiento de estas recomendaciones, la Division de
Fomento Econôrnico de la secretaria ha quedado reorganizada
de forma que funcione coma un centro de desarrollo econô
mico. En 1953, el citado centro abarcarâ una nueva secciôn
que tendra a su cargo el programa de formaciôn profesional
establecido por la CEPAL y la AAT. El personal adicional
necesario para el mencionado centro, o sea un oficial de
primera, un oficial de segunda y un oficial auxiliar, se
ohtendrâ mediante el traslado procedente de otras divisiones
de la secretarîa.

Los problemas especiales de la evoluciôn econômica de
los 10 paîses septentrionales seran tratados por la Oficina de
México, D. F. El Comité Plenario ha dado gran preferencia
al estudio relativo a la integraciôn econômica de la América
Central y, coma resultado de ese estudio, ha adquirido espe·
cial importancia la colaboraciôn con la Adrninistraciôn de
Asistencia Técnica par 10 que respecta a los programas de
asistencia técnica para la region de la América Central, que
figura entre las tareas permanentes de la secretaria. Como el
volumen de trabajo que la Oficina de México, D. F., habrâ
de desempefiar en ] 953 no perrnitirâ prestar la atenciôn nece
saria a estas nuevas tareas en los paîses septentrionales, se

--~--~

proPd?llhe estafib!ecer un Pfuest? adil;ional d~ ~ficial de primera
en IC a 0 cma. q~e unclOn~ra en un.lOn deI Centro de
Desarrollo Econôrnico en Santiago, con lIlclusi6n de la D
pendencia Mixta de la CEPAL y la AAT. e·

En la actualidad, la Oficina de Santiago cuenta con
personal de secretaria muy reducido, 10 que redunda Uli

perjuicio de la producciôn y eficiencia deI personal deI Cue~
dro qrganico. Una euida.dosa revision ha demostrado que ~
necesitan por 10 menos cm co nuevos puestos en el Cuadro d
Servicios Generales para establecer una proporci6n adecuade
y satisfaetoria entre los Cuadros Orgânico y de Servirio:
Generales. .

Por consiguiente, se solicitan siete puestos adicionales para
1953, es decir, dos para el Cuadro Orgânico y cinco parael
de Servicios Generales. Se asigna ahora también, para todo
el afio, un crédito destinado a cuatro puestos deI Cuadro
Orgânico que en el proyecto de presupuesto suplementario
p~ra 1~5~ estaban solamente. cubiertos para una parte dei
ano. Asimismo, se propone revisar la escala de sueldos paraei
personal local en Santiago para mantenerlos al nivel de los
sueldos que prevalecen en dicha capital. La asignaci6n de
créditos para consultores ha sido aumentada en 20600 dô.
lares para cubrir nuevos estudios, ademâs de los proyectado,
para 1952, que han sido encomendados por la Comisiôn.
También figura un aumento de 16800 dôlares en el crédita
asignado al personal supernumerario con el fin de resolver
el problema que. como la experiencia ha demostrado. siempre
se plantea, 0 sea el de atender a un mayor trabajo de tra
ducciôn, mecanografia y reproducciôn con anterioridad a la
conferencia anual.

El aumento de 18 200 dol ares por concepto de gastos co.
munes de personal, que aparece en el eapitulo II, se debe
principalmente a la mayor aportaciôn a la Caja de Pensiones
deI Personal, por haberse admitido nuevos miernbros, y a una
nueva partida-Seguro médico-introducida en este capitula
que representa la aportaciôn de las Naciones Unidas a un
programa de atenciones médicas para el personal interna
cional y local de la Cornisiôn.

Las asignaciones de crédito para las partidas que apare·
cen en el capîtulo Ill-Otros gastos-conservan aproximada
mente el nivel correspondiente a 1952, a excepciôn de la;
partidas destinadas a viajes en cornisiôn de servicio y servicirs
por contrata para la conservaciôn de inmuebles.

El aumento de 3 000 dôlares que figura en el capitulo IV
Equipo permanente-se dehe al crédito adicional previstopara
la adquisiciôn de mâquinas calculadoras, y muebles y acce
sorios para la Oficma de México, D. F.

Para todos los câlculos de gastos locales previstos en
Santiago y en México, se ha aplicado el tipo de cambio de
105 pesos chilenos y de 8,64 pesos mexicanos respective
mente por dôlar norteamericano.

CAPITULO 1
Sueldos y salarios . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . .. $651200

1952: 545900
1951: 418218

i) Puestos de plantilla •.•..•.•.....•...... , $549700
1952: 481800
1951: 318034

Despacho del Secretario Ejecutivo: Este despacho se com
pondra deI Secretario Ejecutivo, dos oficiales de primera
(incluso el oficial de informaeiôn ) ytres puestos de seCie.[
tario y escribiente.

Secclôn 23
::.:----

El Centro de
Centro estara el
dos oficiales de
Especiales, la D
Formaci6n Prof
de Agricultura.

La Seccion c
oficial deprime
ydos puestos d

El personal
~AT para Forrn
de un oficial d
biente, sera fa.ci
traci6n de ASIst

LaSecci6n. d
superior, dos 0

ycuatro puesto.

Cuadro 23·

Nîun(ro dlpueslos
cftplanlilla

/952 1953

2

6 6
12 14
1 1

14 14
1 1

9
3

49 51

5 5
3 3
3 3
9 11

13 16
17 17
1 1
1 1
1 1
5 5
1 1

lOB 115
Menas: Ajustepo

La Secci6n G

con la Organiz
Su personal se
de primera, ur
puesto de secre
superior y uno
dos por la Orga

En1953, el
Econ6mico ser

162



1

.!
.1

1·

·.·)...1;,1

~ !
,,r

f
!~

Secci6n 23

Provectos permanentes
a) Estudios sobre el comercio entre América Latina y los

Estados Unidos de América y Europa;
b) Estudios sobre el comercio interregional, en conjunciôn

con una reunion de expertes.

Proyectos especiales
Estudios sobre el mantenir'liento deI poder adquisitivo de

los saI dos de divisas extranjeras, acumulados durante el
periodo de emergencia.

Proyectos permanentes
a) Un estudio de los problemas generales de desarrollo

econômico y métodos de planificaciôn, en conjunciôn
con una reunion de expertos;

b) Aspectes financieros del desarrollo econôrnico que
abarcarâri:
il Un estudio de poli ticos monetarias y fiscales rela

tivas a las necesidades dei desarrollo econôrnico,
en conjunciôn con una reunion de expertos ;

ii) Un estudio de los medios para aumentar el ritmo
de la formaciôn de capital nacional y para encan
zar los ahorros en forma productiva;

c) Estudios sobre el desarrollo econômico en determina
dos paises;

d) Formaciôn profesional de economistas;
e) Colaboraciôn con la Administraciôn de Asistencia Têc

nica en materia de programas de asistencia técnica para
el desarrollo econômico ;

f) Estudios sobre el desarrollo de determinadas indus
trias: hierro y acero, papel y pulpa de papel, elabora
ciôn quîmica de alimentos y materias textiles;

g) Estudios sobre los factores que inf!uyen en la produc
tividad de la agricultura;

h) Estudios sobre el desarrollo agricola en determim.dos
paises ;

i) Estudios sobre las tendencias y condiciones actuales en
materia de agricultura.

Proyectos especiales
a) Estudios sobre investigaciones teénolôgicas y formaciôn

profesional en América Latina;
b) Estudios sobre transportes, desde el punto de vista de la

falta de medios de transporte coma obstâculo para el
desarrollo econômico ;

c ) Estudios sobre las necesidades de energia en relaciôn
con el desarrollo econômico.

Division de Lnvestigaciones Econômicas: Esta division se
compone de un oficial superior, tres oficiales de primera, un
oficial de segunda, un oficial adjunto, dos oficiales auxiliares
ytres puestos de secretario y escribiente. Forman parte de esta
division, la Dependencia de Estadistica, que comprende un
oficial de primera y ocho puestos de secretario y escribiente,
y la Biblioteca, compuesta de un oficial auxiliar y dos puestos
de secretario y escribiente. La referida Division tiene pero
manenternente toda la responsabilidad de preparar las publi
caciones deI Survey of Latin America y Quarterly Bulletin
( Estudios sobre América Latina y Boletin Trimestral).

Division de Comercio Exterior : El persona] de esta divi
sion se compone, en Santiago. de un oficial superior, dos
oficiales de segunda .; un oficial adjunto. y, en \Vashington,
de un oficial superior. un oficial de primera, un oficial adjunto
y un puesto de secretario y escribiente. El programa de tra
bajo de esta dependencia para 1953 incluye:

163

s

18000
3000

29280

16510
8620
8400

22200
31450
25660

1410
1400
1400
4190

750

572600
22900

75730
133780

12080
107760

11 000

450610

Surldos lmJ.io:;

Comisi6n êconémlec para América Latina

(:uadro." ca/t'florin

Cuadro de Direcciôu
Director principal

Sueldo .
Subsidio para gastos de representacién

Oficial Mayor

Cuadro Orgânico
Oficial superior
Oficial de primera
Oficial de primera (funcionario adrninis

trativo)
Oficial de segunda
Oficial de segunda (funcionario adminis

trativo)
Oficial adjunto
Oficial auxiliar

7330
sa 820
15830

---
461610

Menos: Coeficiente diferencial de sueldos
para el personal de México, D. F. (15%
del 750/" de los sueldos)

Cuadro de Sercicios Generales
(Equimiente f'n dôlares fit' la escala dr

suetdcs locales de! Cuadro de
Serricios Generait'.If)

Secretario y escribiente (categorla 9)
Secretario y escribiente (categoria 8)
Secretario y escribiente (categorîa 7)
Secretario y escribiente (categorîa 6)
Secretario y escribiente (categorla 5)
Secretario y escribiente (categoria 4)
Secretario y escribiente (categoria 3)
Chéfer (categorîa 3)
Cenatez (categorîa 3)
Subalterno (categorîa 2)
Subalterno (categorie 1)

2

6 6
12 14
1 1

s,celon 23

14 14
1 1

9
3

49 51

-

Nûmtro dte;uestos
dtplanhlla

1952 1953

TOTAL $549 700

El Centro de la CEPAL para Desarrollo Econâmico: El
Cotro estara encahezado por un oficial mayor asistido por
de oficiales de primera. Abarcarâ la Secciôn de Estudios
~sednles la Dependencia Mixta de la CEPALYla AAT para
Fo~mncio~Profesional, la Secciôn de Industrias y la Secciôn
de Agricultura.

La Seccion de Estudio~ Especiales se compon.dra ~e un
oficial de primera, tres o~clales d~ s~gunda,un oficial adj unto
Vdos puestos de secretario y escribiente.
. El personal de la Dependencia Mixta de la CEPAL Y la
~ATparaFormacion Profesional, que en 1953 se compondrâ
de un oficial de primera y un puesto de secretario y escri
biente sera facilitado y pagado directamente por la Adminis
lraci6~ de Asistencia Têcnica,

Ln Seceion de lndustrias estarâ constituîda ror un oficial
superior, dos oficiales de primera. tres oficiales de segunda
)'cuatro puestos de secretario y escribiente.

Cuadro 23-1. Comi.lioll Economica para América Latina

5 5
3 3
3 3
9 11

13 16
17 17
1 1
1 1
1 l
5 5
1 1

lOB 115
Menas: Ajuste por movimiento de personal .

La Seceiôn de Agriculture esta organizada conjuntamente
con la Organisaciôn para la Agricultura y la Alimentaciôn.
Su personal se compondrâ de un oficial superior, dos oficiales
de primera, un oficial de segunda, un oficial adjunto y un
puesto de secretario y escribiente. De este personal, el oficial
superior y uno de los oficiales (le primera seran proporciona
dos por la Organizaclon para la Agricultura y la AI imcntaciôn.

En1953, el programa de trabajo dei Centro de Desarrollo
Economico sera el siguiente:

) cuenta COn UII

que redunda ea
ersonal deI Cua.
mostrado que se
en el Cuadro de
orciôn adecuada
y de Serl'irin,

to de gastos co.
tulo II, se debe
1ja de Pensione;
iernbros, va una
en este càpitulo.
es Unidas a un
srsonal interna.

ficia1de primera
1 deI Centro de
1usiôn de la De.

1951: $5836021

adic!onalespara
1 y oinco para el
ibiên, para todo
stos dei Cuadrn
o suplementarin
a una parte dei
e sueldos para ei
s al nivel delos
a asignacion de
a en 20600 d6.
los proyeclado'

or la Comision.
res en el crédito
1 fin de resoll'er
ostrado, siempre
trabaj0 de tre

nterioridada la

Seccl6n 23
-----=.:

idas que apare
an aproximada
xcepciôn de las
vicio y servicios
les.
el capitulo IV
lai previstopara
muebles y aeœ

es previstos en
o de cambio de
11105 respectiva

$651200
1952: 545900
1951: 418218

$549700
1952: 481800
1951: 318034
ispacho se com
les de primera
lest os de sect~·

[:

........J._.. ...... ...



Secci6n 23 Comisi6n Econ6mica para Amèrica Latina

Esle cr
grâficos,

iü) Servi
de in

Esta p
nuevo in
Ion para
aclual qu
lado de 1
mentos a
supuestar
pagarâ e
dehido e
arrenda

Esta p
riotes. Cu
secrelaria
Estudio
eionarios
a tres via
aMéxico
Se "signa
de esludi
de los go
nômico d

ü) Servi

Dtros gas

i) Viajes

Este cr
los nuevo.
lalicenci

Esta nu
L'nidas al
inlernaeio

liü) Pri
por

Iii) Segllmeses que preceden a la conferencia anual, Con el fi d
atender a esta tarea de gran actividad y de asegurar la 0; e
tuna distribuciôn de la documentaciôn destinada a la cor.
ferenei b fi d' on·erencia, se propone nom rar, a n e evitar nuevos pueSt05
permanentes, personallocal por un periodo de corta durac"

1 . 1" IOncoma persona supernumerario y en a sigurents proporciôn'
cuatro traductores para cuatro meses; dos traductores pa .
d di • f raos meses; lez mecanogra os para cuatro meses; diez ofi
cinisdt~s efncargados. de documenLtos parda tres ~deses, y cine;
esta igra os para CIllCO meses, a CIta a parti a cubretam.
bién los gastos correspondientes a secretarios y escribient.
supernumerarios para substituir a los empleados que di~
frutan de licencia anual, licencia para visitar el pais deoriae

s

y licencia por enfermedad. 0 n

iv) H oras extraordinarias y trabajo nocturno . " $ 1500
1952: 1500
1951: 1721

Este crédito cubre los gastos por concepto de horas extra.
ordinarias que se requieren para preparar la conferencia
unual y para otros periodos de actividad extraordinaria.

CAPITULO II

Gastos comunes de personal " $128200
1952: no OOU
1951: 7378i

i) Vlaies y transporte de muebles y efectos de los
funcionarios y sus familiares ...••....... " $ 15000

1952: 15000
1951: 15341l

Esta asignaciôn cubre los gastos deI primer viaje dei fun.
cionario al ser nombrado, los gastos de viaje de sus faroiliares,
yel transporte de sus muebles y efectos.

ii) Aportaciones a la Caia de Pension es del
Personal •••• ,....................... $ t'O 000

1952: 50000
1951: 34321

Esta partida se destina a las aportaciones dei personal in
ternacional y local a la Caja de Pensiones de: Persona!.

iii) Primas de repatriaciôn •................ $ 1000
1952: 1000
1951:

Esta suma represenla una asignaciôn sirnhôlica.

iv) Subsidio familiar por hiios a cargo, subsidios
de educaclôn y gastos conexos •......... " $ 16500

1952: 17000 -
1951: 10162

Adernâs deI subsidio familiar por hijos a cargo a quetiene
derecho el personal internacional, esta partida cubre el pago
de un pequeiio subsidio familiar que se paga al personalloeal
en Santiago de conformidad con la prâctica local.

v) Viaies en uso de licencia para visitas el
pais de origen •...... . . . . . . . . . . . . . . . .. $ 16000

1952: 16000
1951: 624-1

Esta partida cubre los gastos de viaje para visitar el pais
de origen de ocho miembros dei personal, que tienen derecho
a esta licencia en 1953.
vi) Bienestar dei personal .•............... $ 1700

1952: 2000
1951: 155~

Esta partida cubre los honorarios de los médicos por los
reconocimientos periôdicos de los miembros deI personal, la
adquisiciôn de una cantidad limitada de medicinas y la;
donaciones para actividades organizadas deI persona!.

Oficina de México, D.F. El personal de esta oficina se
compone de un oficial mayor, dos oficiales superiores, un
oficial de primera, cuatro oficiales de segunda, tres oficiales
adjuntos, once puestos de secretario y escribiente y un puesto
subalterno. El programa de trabajo de la Oficina de México,
D.F., para 1953 incluye:

Proyectos permanentes
a) Estudios sobre la integraciôn econômica de la América

Central;
b) Estudios sobre el comercio interregional, especialrnente

de México, América Central y las Antillas;
c) Examen de los recientes desarrollos y tendencias eco

nôrnicas en los paises septentrionales de América
Latina.

Proyectos especiales
a) Organizaciôn de una reunion de expertos en materia

de transportes en la América Central, en colaboraciôn
con la Adrninistraciôn de Asistencia Técnica;

b) Organizaciôn de una reunion de expertos en materia de
cre dito agricola en la América Central. en colaboraciôn
con la Organizacion para la Agricultura y la Alimen
taciôn ;

c) Estudio preliminar sobre el aprovechamiento mâximo
de las instalaciones existentes en la zona franca de
Colon, Panama.

Adernâs de los proyectos arriba enumerados, la Oficina de
México, D.F., contribuirâ a otros estudios regionales em
prendidos por la secretaria en Santiago.

Secciôti de Servicios Administrativos y Generales: Esta
secciôn se compone de un oficial de primera (funcionario
administrativo), un oficial de segunda (asuntos financieros)
y un traductor con categoria de oficial adjunto. El resto deI
personal de esta secciôn se nombra localmente bajo el cuadro
de servicios generales, y comprende un auxiliar administra
tivo, dos traductores, un oficinista encargado de cornpras, dos
oficinistas contables, un oficinista para el servicio de registro,
un chôfer, un telefonista, dos oficinistas encargados de docu
mentos, un secretario, 10 taquimecanôgrafos para la sala de
mecanografia y seis subalternos (Iimpiadores y ordenanzas)

ii) Consultores .......•.....•.•....•..• " $ 75000
1952: 54400
1951: 70857

Esta partida se destina al nombramiento, durante seis
meses, de dos expertos para estudios sobre transportes; el
nornhramiento, durante seis meses, de cuatro expertos para
estudio sobre energia; el nombramiento, durante tres meses,
de dos expertos y, durante seis sernanas, de cuatro expertos
para estudios sobre el comercio interregional; el nombra
miento, durante seis meses, de dos expertos para el estudio
sobre la integraciôn econôrnica de la América Central; el
nornbramiento, du-cnte cuatro meses, de seis expertos y, du
rante dos meses, de tres expertos para estudios sobre indus
trias quimicas y de elaboraciôn de alimentos, asi como para
la continuaciôn de estudios sobre el papel y la pulpa de
papel, estudios sobre materias textiles y estudios sobre el
hierro y acero; y el nomhramiento, durante tres meses, de
un experto para la investigaciôn relativa al manejo de la
zona franca de Colon, Panama.

iii) Personal supernumerario •..•.....•..... $ 25000
1952: 8200
1951: 27606

El volumen de trabajos de traducciôn, mecanografia y re
producciôn esta sumamente recargado durante los cuatro

1

1
l
J

1

j
1
1,

f
.!,

164



-

i.

Secci6n 23

;

,;

2250

800
1000

811

11 000
8000

10 270
7000
4000
5359

$ 6000
7000

12646

Seccion 23

1952:
1951:

1952:
1951:

Este crédito se asigna para la adquisiciôn de muebles
adicionales y demâs equipo de oficina con arreglo al siguiente
detalle: cuatro mâquinas calculadoras para Santiago, dos
mâquinas calculadoras y cuatro nuevas mâquinas de escribir
para la oficina en México, D.F., y muebles y accesorios para
las nuevas oficinas de Santiago y para la oficina de México,
D.F.
ii) Libros y mapas para la biblioteca . . . . . . . . .. $ 4 000

1952: 4000
1951: 2661

Esta asignaci6n se basa en la experiencia de afios anteriores
y se destina a la adquisici6n normal de libros para la biblio
teca y las suhscripciones a diarios, periôdicos y boletines de
caràcter técnico.

iii) Vehiculos , , $

CAPITULO IV

Equipo permanente . . . . . • . . . • . . . . . . . . . . . .. $
1952:
1951:

i) Muebles y accesorios ................•. , $
1952:
1951:

Esta partida cubre los gastos de conservaciôn y funciona
miento de un solo automôvil, con inclusion de gasolina }'
aceite.
vi) Fletes yacarreos ...••...............•. $ 5000

1952: 6000
1951: 9096

Esta asignaciôn de créditos cubre los gastos de envîo de
documentos a los gobiernos de los Estados Miembros, or
ganismos especializados, organizaciones no gubernamentales
y a 1 000 destinatarios residentes en América Latina a quienes
se distribuyen los documentos de la CEPAL. Asimismo cubre
el servicio de valija diplomâtica con la Sede.

vii) Gastos diverses de material y servicios ..•.. $ 2000
1952: 2500
1951: 1351

Esta partida se destina a cubrir los gastos por concepto
de seguro, por conversion de fondos y servicios bancarios en
general, y por otros servicios diversos.

v) Funcionamiento y conservaciôn de vehiculos , , $
1952:
1951:

Esta partida cubre los gastos de articulos y material de
oficina necesarios, asi como el material destinado a la repro
ducciôn de documentos por servicios propios de la Organi.
zaciôn.

iv) Al'ticllios y material de oficina

8000
9000
6157

7300
la000
9340

$ 29500
15700
13979

$ 90600
70800
81327

$ 40000
28600
34104

1952:
1951:

Comisi6n Econ6mica para América Latina

............................

Esta partida comprende los gastos relativos al alquiler deI
nuevo inmueble en Santiago. alquiler de oficinas en Washing.
ton para 1953. gastos para decorar nuevarnente el inrnuehle
actual que se desocuparâ en marzo de 1953 y gastos deI tras
lado de los muehles, equipe. material de biblioteca y docu
mentos al nuevo edificio. El aumento de este câlculo pre
supuestario se debe también al aumento deI alquiler que se
pagarâ en el nuevo inmueble para la oficina de Santiago,
debido en parte al alza general de los precios y, en parte, al
arrendamiento de locales mas amplios en el nuevo inmueble.

i) Viaies fil comisiôn de servicio .
1952:
1951:

Este crédito se destina a los servicios telefônicos, cable
grâficos, telegrâficos y postales.

iü) Ser'l'ieios por contrata para la conservaciôn
de inmuebles .

1952:
1951:

Este crédito se asigna al pago de primas de instalaciôn a
los nuevos miemhros deI personal y al abono en efectivo de
lalicencia anual por rescision de los nombramientos.

CAPITULO III

Esta partida esta basada en la experiencia de afios ante
riores. Cubre los gastes de viaje que los funcionarios de la
secretaria realizan para reunir antecedentes destinados al
Estudio Economico anual y para hacer consr Itas con fun
cionarios oficiales y consultores expertos, correspondientes
a tres viajes de miembros de la Seoretaria de la Cornisiôn
aMéxico y la Sede para consultas y para asistir a reuniones.
Se "signa también un crédito para enviar pequeiios grupos
de estudio de economistas apaises determinados, a solicitud
de los gobiernos, con el fin de estudiar el desarrollo eco
nômico de los paises respectives.

H) Servicios de comunicaciones . . . . . . . . . . . . .. $
1952:
1951:

Olros gastos

Esta nueva partida cubre la aportaciôn de las Naciones
l'nidas a un progra~a de servicios mêdicos para el personal
internacional y loca •.

-iii) Primas de instalaciôn e indemnizaciones
\ porrescision de los nombramientos . . . . . •. $

1952:
1951:

5ecci6n23_-----,-
") Segllro médico . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . .. $ ::0000

\11 1952: -
1951:

$ 1000
1000

$ 16500
17000
10162

1952:
1951:

anual. Con el fin de
r de asegurar la op

desti Of·n estinada a la c. on·
•evitar nuevos PUestos
ïodo de corta durac". . Ion
siguiente proporciôn'
dos traductores p .ara

la tro meses; diez ofi.
ra tres ~eses, y cinco
da p~rtIda cubre tam.
retarios y escribienles
~ :mpleados que dis.
isitar el pais de oriuee n

• •.• - •. " $128200
1952: 110000
1951: 7378i

eetos de los
· " $ 15000

1952: 15000
1951: 15341l

primer viaje deI fun.
iaje de sus familiara

1952:
1951:

1 simbôlica.

), subsidios

icturno . " $ 1500
1952: 1500
1951: 1721

icepto de horas extra.
.parar la conferenda
Id extraordinaria.

os a cargo a que tiene
partida cubre el pago
Jaga al personallocal
ctica local.

rr el
........ $ 16000

1952: 16000
1951: 624-1

e para visitar el pais
LI, que tienen derecho

:s dei
· .. _- .. " $ rOOOO

1952: 50000
1951: 34321

lones deI personal in·
les del Persona!.

........ $ 1700
1952: 2000
1951: 155~

los médicos por los
bros deI personal, la
de medicinas y las

.s deI persona!.

165

'-"l b~ ,-----



TITULO VII

ATENCIONES SOCIALES

Seccion 24. Atenciones Sociales
$20000

En esta seCCIOn, se asigna una partida para atenciones
sociales, tanto en la Sede como en las oficinas regionales y
oficinas subalternas.

Los câloulos presupuestarios abarcan el reembolso debido
a los miembros de la Secretaria de los gastos necesarios que,
por concepto de atenciones sociales, se derivan del desempeiio

(1952: $20 000 1951; $182511

de sus funciones oficiales, asi como de todos los demâs gastOl
pOl' igual concepto aprobados previamente por el Secretario
General, entre los que figura una suma adecuada para cubrir
los gastos que se originen con motivo de una recepci6n que
habrâ de darse en el octavo perîodo de sesiones de la Asam.
blea General.

T
cont
lnte
a fi
don

A
toda
Pub
exte
de p

L
grad
men
ahor
caci
cart
cuy
ofici
men
ofici

i
j

1
1

l
'1
i .J

Il
Il
1 \

1 j
1 \
1 i
i 1
1 J

il
il
! 1

il
li
Il

'4

il
:.1
i1
~

i
1
t

166

Asar

ii)
iii)

Con

i)

ii)
iii)

Con
C



TITULO VIII

TRABAJOS DE iMPltENTA POR CONTRATA
$1 1756600 (1952: $1 6409 8~() 1951: $1742148)

CosliJ
ralculado

s
19500

10000

11100

$ 40600
50 030
60448

(1952: $823 530' 1951: $825 407' )

i) Actas de las sesiones de dos periodos de
sesiones, en dos idiomas (90 sesiones). " 720

ii) Anexos de ambos periodos de sesiones, en
dos idiomas. . .. . .. .. .. . . .. . . .. . . . . . . . 200

iii) Suplementos (informes en dos idiomas y
resoluciones en cinco idiornas, 6 vohîrne-
nes) " 276

Paginas de
iexto in{llés

El câlculo presupuesto para los anexos cuhrirâ solamente
los gastos para aquellos documentes esenciales para la corn
prension de los debates y conclusiones del Consejo. No

1 Estas cifras incluyen 22690 Y 44 293 délares para 1952 y 1951,
respectivamente, con destino a la Conferencia Cientifica de las Naciones
Unidas sobre Conservacién y Utilizaciôn de los Recursos Naturales, En
1953 no se pide asignaciôn para esta partida.

CAPITULO IV

Consejo de Administraciôn Fiduciaria, sus
Comisiones y Comités " .

1952:
1951:

Pôainas de Costo
tczto ingMs calculado

S
i) Actas de las sesiones de dos perîodos de

sesiones, en dos idiomas (88 sesiones) .... 704 19320
ii) Auexos de ambos perl odos de sesiones, en

dos idiomas (35 fasoîculos) ............. 140 3800
iii) Suple.nentos (informes de las comisiones,

en do. idiomas, y resoluciones, en cinco
idiornas, 13 vohirnenes) ............... ~14 III 000

y publicados, por primera vez, en los tres idiomas de trabajo,
dentro de los dos meses siguientes a la clausura dei periodo
de sesiones. Una consecuencia importante ha sido la disminu
cion en las necesidades de almacenaje que antes se dedicaba
a las copias mimeografiadas.

En tanto que en 1950 se encargaron trabajos de imprenta
por contrata en otros paises por valor de 420 000 dôlares, en
195] las sumas gastadas por tal concepto llegaron a 743000
dôlares, 0 sea el 425'tJ dei total de los gastos por concepto
de trabajos de imprenta par contrata. 10 que representa el
60% dei trabajo total de paginas impresas, En los primeros
cinco meses de ] 952, se ha mantenido esta proporciôn de
trabajo enviado al extranjero como consecuencia, hasta cierto

1 punto, de haberse celebrado el sexto periodo de sesiones de
la Asarnblea General en Paris. Esta circunstancia ha sido
causa también de que se abran nuevos mercados en Europa
y, en consecuencia, se espera mantener en 1953 una asigna
ciôn de par 10 menos 50% de ~;dbajo a paîses que ofrecen
tarifas de imprenta inferiores a las de los Estados Unidos de
América. Los gastos enumerados en los presentes câlculos
presupuestarios se basan en este supuesto.

7200

$

229000
121 000

96000

Costo
ralrulado

$

128700
25100

$ 41120
48 R20
72820

$161000
80030
75209

1800
352

100

Paginas de
tcrlo innlés

Seccion 25. Documentos Oficiales
$80C 500

Paginas de Costa
Iain inoirs calculado

Todoslos câlculos relativos a los trabajos de imprenta por
ontrata, con excepciôn de los que corresponden a la Corte

Internacional de Iusticia, son presentados en un solo gr~po
a fin de facilitar el examen dei programa total de publica
dones de las Naciones Unidas.

Antes de ser incluîdas en estos câlculos presupuestarios,
Iodas las publicaciones han si do aprobadas por la Junta de
publicaciones en 10 que respecta a su necesidad, alcance y
extension, tirada, idiomas en que aparecerân, probable fecha
de publicacion y costo total aproxirnado.

Las diversas economias en cuanto a formato y presentaciôn
aradualmente introducidas durante los dos ûltimos anos, y
~encionadas en los presupuestos anteriores, se han extendido
ahora uniformemente a todos los documentos oficiales y publi
caciones. Ademas, se ha eliminado la encuadernaciôn en
carton, saiva para los ejemplares que se venden al pûhlico y
cnyo gasto es recuperable. La impresiôn de los documentas
eficiales en fascicules y con carâcter regular, ha sido firme
mente establecida. En el periode ]951·1952, los documentas
oficiales de la Asarnblea General fueron totalmente impresos

CAPITULO 1

Asamblea General, sus Comisiones y Comités. . .. $446 000
1952: 500000
1951: 431 377

Actas de las sesiones, en cinco idiomas (460
sesiones) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 3 200

H) Anexos, en cinco idiomas (70 fascîculos) .. 1 680
iH) Suplementos, en cinco idiomas (25 vohi-

menes) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 166

CAPITULO II

Consejo de Seguridad, sus Comisiones y Comités.
1952:
1951:

CAPITULO III

Consejo Econômico y Social, sus Comisiones y
Comités .

1952:
]951:

Actas de las sesiones, en cinco idiomas (150
ii) sesiones) .

Suplementos, en cinco idiomas .
iii) Suplementos especiales, en cinco idiomas

(4 informes) .

l.de todos los demasgaslol
namente par el Secretario
~ma adecuada para cubrir
tivo de una recepcion que
la de sesiones de la Asam.

$20 000 ]951: $182511

167



SecCÎôn 25 Documentos Oflciales ____~ Seccl6n 2s
--"---"

S8ccl6n 26 _--
CAPITULO V

uharcarû los gastes de impresiôn correspondientes a todas las

peticiones presentadas al Consejo. El Secretario General
estima que, para la mayor parte de las peticiones, basturâ
puhlicarlas en mimeôgraf'o.

Esta partida, destinadu a la impresiôn de informes de las

cornisiones y comités de investigaciones y encuestas, puede
considerarse incluîda en la partida provisional presentada en

la secciôn 5 para estos organismos. Mas tarde sc presentarân
las partidas detalladas para los trabajos de imprenta en 1953,
junto con el câlculo presupuestario detallado para cada una
de las cornisiones aprobadas para 1953.

P651itul.1 dt- Co,z(ltala Ulg/~t cqlcuhdJ

i) Informe al Consejo Eeondmico y Social $
sobre las estudîetieas de 1952 referentes u CAPIT
estupefacientes ~ sobre las labo l'es dei Co·
mité Central en 953. en tres idiomas ..... 102 4350ii) Adici6n al inciso i) SI/pra, en tres idiomes .. 63 2310 publicnciones de los departan

iii) Estimaci6n de las necesidades mundiulea dl'
estupefaeientes en 1954, en tres idiomas .. 100 2920iv) Estimacidn de las neeesidades rnundiales de
estupefaeientes-suplemento No. 4 a las

il Despacho dei Secretario Gestimacioues relativas a 1952'!r su~lelllen.
tos Nos. l, 2 Y3 a la estims ci n re ativa a
1953, en tres idiornas ...... , .......... 25 2200

1. IIstas de documentes de las NI
(euatro vohimenes) ..•.......

Los ingresos que en 1953 s
ealculan en 2 000 dôlares,

Hi) Departamellto de ASlmt
Asrmtos dei Conscjo de ~

1 Acuerdos entre los organismos
. ea dosidiornas .

2. lmpresos varias ...•....•.•••.

H) Dib/ioteca ....•.. , .••

350250

Chinu Bun
300 400
150 250

600

g"IXl'lol

580
400

1500

1 100

""

CAPITULO VII

Docun~ento~~ficiales (trabajo atrasado 1946.1949),
t'n cmco idiomas , .. " $100000

1952: 9000G
1951: 111-111

Las norrnas de distribuciôn hacen necesario el siguienle
numero de ejernplares t prornedios l :

1'1!11;'.~ Fruncês

Asamblea General. . . . . . . .. 3 OUO 1 100
Consejo de Sepuridad. . . . .. 2 300' 2 300'
Consejo Economico y Social. 3 000 1 000
Con~ejo. d~ Administracién " _

Fiduciaria _ 100
Cornisiones y Comités de ln.

vestigaciones y Encuestas , 3 200
Comité Central Permanente

(Estupefacientes) 2 500 1 ·WO 550

Los ingresos que. en 195:~. se ohu-ndrân de la venta de toda;
lus publicaciones incluidus en estu SC(Ti(lII "l' calculan en
35 ()()() dô lares.

23500
21890

11 780

8960
7956

Comisiones y Comités de Invesngaciones y
Encuestas .••.••.. ,." .... " .. ,....... $

1952:
1951:

, Ediciones bilingiies,

CAPITULO VI

Comité Central Permanente y Organo de

Fiscalizaciôn (Estupefacientes) . . . . • • • . • . •. $
1952:
1951:

1. Snplemento No. 2 al Volumen
gralia Internacional de Energia

2. Suplemento No. 2 al Volumen
grafia Internacional de Energi

Los ingresos que en 1953 se
de estedepartamento se caleu

iv) Departamento de AsulIt

A. Publicaciones perwdicas

1. Revista de transportes y
(trimestral) , en dos idio

2. Boletin Mensual de Esta
3. Aplicaciôn de las medida

mantener el empleo total,
4. Informe Econ6mico Mun

dos idiomas .......•...
5. Analisi< de los prohlemas

relacionados con los pro
1953, en dos idiomas ....

6. Anuario Estadlstico, 1953
7. Anuario Demogrâfico, 195
7a. S!,!ple.!"ento al Anuar io

bilmgue ......•.......
8. Estadisticas de renta naci

paises en 1952 .

168



5eccl6n 26 _---------
Publicaciones Secciôn 26

Secciôn 26. Publicaciones
$956100 11952: 8826 :~()O 1951: $916741)

P blicaciones de los departarncntos de la Sede •.
Il • 1952:

1951:

$792900
6~~ 250
805176

CAPITULO 1

. Despacho del Secretario General
l,

.......... $
1952:
1951:

3500
·1990
14·15

9. Anuario de estadlsticas de comereio Inter-
nacional, 1952 ....................... 176 5500

10. Catdlogo de proyectos l'COnomieos )' so-
clales, No. 3, en dos idiomas•......•. 144 5900

Il. ~~tudio sobre hacienda pûblica, en dos
ldiomas •..•..••.•...•••.••...•...... 96 2100 il

12. Acuerdos fiscales internacionales, volu-
men IV, en tres idiomas•.........•.... 240 8700

B. Otras publicaciones

S

Pdoi7ICUJ d(' texto Costo
ingléB C'RIC'ulado

Pâl1ina.s dl' teeto Casto
ingUR ralculaclo

2315

795

4500

2100

3900

6800

2650
1100

9400

1500

8700

3670

12000
3100

1675

6500

1925

li 000

.1

~

$206090

$142790
123550
98790

1952:
1951:

Pcigill.a.s de teeto
inglés

1cxce uto cuando Costo
nnnt-cce un .) calrul.ado

li

TOTAL

13. Efectos de la trihutaciôn sobre las inver
siones extranjeras privadas en Amérlca
Latina, en dos idiomas................ 90

14. Impuesto sobre la tierra............. . . 112
15. Reforma agraria: Cooperaciôn agricola,

en dos iiiomas....................... 112
16. Progresos efectuados en materia de re-

forma agraria, en dos idiomas, .. . . . . . . . 300
17. Recursos en mineral de hierro, en tres

idiomas .•..•.....••••..•••••......•• 84
18. Estadlsticas de la hacienda pûblica, 1938·

1952, bilingüe 250·
19. Recursos en metales no Ierrosos y su utili

~~ion para C;l desarrollo econémico ; edi-
l'IOn en spanol....................... 64·

20. Recursos en combustibles y energie, y su
ut~li~cion para ~I desarrollo econémico,
ediciôn en frances.................... 96·

A. Publicacioues periôdicas

1. Boletin de Estupefacientes; cuatro nûrne-
ros en dos idiomas , , .. .. .. .. . .. .. .. .. .. 224

2. Boletin dl' Estupefacientes (extractos l
cuatro numeros en tres idiomas .

3. Revista internacional de politica criminal ;
dos numeros en dos idiomas......... . . . 160

4. :&?Ietin de Poblaciôn ; dos numeros en dos
idiomas 128

5. Vivienda, Urbanisme y Planificaciôn Ru·
ral ; tres numeros en dos idiomas. .. . . . . . 360

6. Cartograffa mundial, en dos idiomas, . . . . 96
7. Resumen anual de leyes y disposiciones

:e!ativas a los estupefacientes, en dos
idiomas ......•...•....•.............. 56

8. Resumen de los informes annales de los go
~i~rnos, sobre estupefacientes, en dos
idiomas .•..............••............ 240

9. Digesto de leyes y disposiciones sobre e,,-
lupefacientes. en dos idiomas. . . . . . . . . . . . 64

la. Anuario de Derechos Humanos, en dos
idiomas ...............•..•.........•. 500

v) Departamento de Asuntos Sociales

La tiracla de estas puhlicaciones en inglés es. por término
media. de 3400 ejemplares ; las deI Boletîn Mensual de
Estadistica y del Anuario Estadistico lIegan a 6000 ejern
plares. y la del Informe Econ6mico Muridial a 4650 ejem
plares, En francés y en espafiol, el promedio es de 1250 y
1 150 ejernplares respectivamente,

Los ingresos que en 1953 se obtendrân de las publicaciones
de este departamento se calculan en 60800 dôlares.

s
7250

4650
2780

858

$206090
1857:10
199658

$

2500
1000

-~----

s 3500

$ 7250
6580
7022

S 4650

70 950

300 3700

892

1952:
1951:

1952:
1951:

1952:
1951:

300 9000
2100· 54000

400 10800

450 17160

56 2270
620· 26500
400· 13500

600· 19500

250 7000

169

1. Acuerd~s. entre los organismes especializndos,
en dos ldiomas • . . . . • • . . • . . . • • . . . . . . . . . • • . . 100

2. Impresos varios ...•...•..........•....•...

TOTAL

ii) Biblioteca

1. Lislns de documentos de lus Naciones Unidas
(cuatro volûmenes] ..•...•••.•.•.•..•.••••

Los ingresos que en 1953 se ohtendrân de esta partida se
cnlculan en 2000 dôlares.

Hi) Departamento de ASIlntos Politicos y de
ASlmtos dei Consejo de Seguridad . . . . . . .. $

1. Suplemento No. 2 al Volumen 1 de la Bibllo-
grafiaInternacional de Energia Atômica .

2.Suplemento No. 2 al Volumen II de la Biblio
grafia lnternacional de Energie Atômica .•...

TOTAL

Pdgina.s dl' t eeto
1'nfl Us

(rxrepta ('uando Coeto
UJlun'('c lOt .) rolrulacio

Los ingresos que en 195:1 se obtendriin de las puhlicaciones
deeste departarnento se calcul an en l 000 dôlares.

iv) Departamento de ASIlntos Econômicos

A. Publicaciones periàdicas

1. Revista de transportes y comunicaciones
{trimestrall, en dos idiomas ..

2. Boletin Mensual de Estaditica, bilingüe
3. Apllcaciôn de las medidas para lograr y

mantener el empleo total, en tres idiornas
4. Informe Econômico Mundial, 1952-53, en

dos idiomas .......•...•.•...........
5. Alllili.si< de los prohlemas intemacionales

relacionados con los productos bâsicos,
1953, en dos idiomas ..

6. Anuario Estadfstieo, 1953, bilingiie .
7. Anuario Demogrâfico, 1953, bilingüe .
7a. S~'ple.!"ento al Anuario Demografico.

bilmgue .
8. ESladisticas de renta nacional de diversos

paises en 1952 .

POOl'lias dt' teeto Costo
inult:8 ralC'ul<ldo

'1



Pduinaa dB tO;llto
inul<!B

(O",oopto OIiOlldo Costo
apaTf.C6 un -) cnlclllado

$

Vi) Departamento de Administraeiôn Fidllciaria
e lnformaciôn precedente de los Territorios
110 A utônomos ••....••............... $ 34620

1952: 24820
1951: 31615

1. Compilaciones de trata
multilingiie ..

2. Indice de las compilacioi
volûmenes, en dos idioma

3.Documentos preparados
losarticulos 16 y 21 del :
sion de Derecho lnte
idiomas .....•.........

4. Serie legislativa : Leyes
al mar territorial, volume

5. Serie legislativa: loyes
cionalidad. volumen VI .

6. Manual de Clliusulas
francés .

~. Acuerdos y protocolos ..
8. Laudosarbitrales interna

en dos idiomas .
9. ~Ianual sobre la condici'

tivas e inmunidade~ de 1
en dos idiomas .

10. Situacion de las con ven
(edicion en hojas sueltas

Il. Informes forenses .....

La tirada de e~tus pl
de 1700 ejemplares en
lacantidad de 2 100 ejet

Losingresos que en 1
de este departamento se

ix) Conferencias y Sery

5eccl6n 2::6:..-_----1
Publicsciones refer.cntlls.

1. . nes Unidas, con Inclusf
CiO ll .• datelee Yrecopi neron e a
c • d

\" Material educatlvo y. ace
.' El tema de l.as Naciones

cuelas primarias ; 15 000 e,
5000 en francés Y5 000 e
COmo informarse acerca d
"'5' 20000 ej ernplares
f~~cés Y5 000 e~ espaiiol
I..a' Naciones Umdas y los
no;nos; 15000 ejempla~es
ftancés Y3 000 en espafiol

13. FOlografias, grâficos y otn
eIlùbicion ..

i4~lanuales sobre programas
Inglés (semestral}, 500
EspaDol (rrimestral ) , 15 0
Arabe (semestral l , 20

.~I planenr el prograrn
departamento ha yrocur
Ilores 0 autoamortlzab les,
mllntener e incluse au me
7600 d61ares que se asigi
Fnidas van a servi r par
cionales que se van a po
lm ingreso neto de Il 25
se obtendran de las pu
se calculan en 55000 d
dülares el costo neto deI

viii) Departamento fllri

3320

2300

13000

15000
2250{)

4500
1000{)

21000

-

Coslo
ralculadll

$
71800
20250

7200
51000

$2526i0
220000
319884

Seccl6n 26

64

250 6500

272 3800-$ 34620

900

Pduin~s de t."'to co.to
IIlulé. calculad,

$

B. Otras pllblicaciones

3. Estudio social, en tres idiomas .
4. Recopllacién da antecedentes dei régimen

de administracién fiduciaria .........••...

TOTAL

A. Publicaciones periôdicas

1. Digeste periôdico de las informaciones pro
cede~t~s de los territorios no autônomos, en
tres idlomas .

2. Resümenes y anâllais de las informaciones
procede~tf;lSde los territorios no autônomos,
en tres idiomas.•••......•.•.......•....

La tirada de estas publicaciones en inglés es, por término
medio, de 3711ll ejemplares. En Irancés y espafiol, el pro.
media es de 1 580 Y700 ejemplares respectivamente.

Los ingresos que en 1953 se obtendrân de las publicaciones
de este departarnento se calculan en 1 200 dôlares,

vii) Departamento de Injormaciôn Pûblica ....
1952:
1951:

NümeTode
ejemplarea

de cada.
publicacidn

1. United Nations Bulletin (quincenal l 18000
2. Boletin de las Naciones Unidas (quincenal) 3500
3. Revue des Nations Unies (mensual)........ 3000
4. Noticieros (semanal ) 11400

Inglés ...........•.........•. 3800 copias
Espafiol ..................•.. 900 copias
Danés 500 copias
Islandés 500 copias
Nomega ..................•.. 500 copias
Sueco 500 copias
Portugués (mensual) 3 000 copias
Turco (quincenal) 200 copias

5. Relator de las Naciones Unidas (rnensual) •. 50000
6. Las Naciones Unidas al alcance de todos... 15000
7. Anuario de las Naciones Unidas: costo de 368

ejemplares comprados por las Naciones Uni·
das .

8. Extractos dei United Nations Bulletin. Baie·
tin de las Naci-anesUnidas y la Revue des Na·
tians Unies, 60 titulos, 500000 ejemplares en
total .•...............•..............•...

9. Manuales .........•......•..........••.. 242 500
La que hacen las Naciones Unidas, en tres
idiomas, seis titulos. 7000 ejemplares
ABC de las Naciones Unidas, 50 000 ejempla
res en inglés, 40 000 ejemplares en otros idio·
mas
Carta de las Naciones Unidss, 50000 ejempla
res en inglés, 10 000 ejemplares en francés y
10 000 ejemplares en espaiiol
Cômo colaboran los pueblos, 12 500 ejemplares

10. Hojas sueItas 120 000
Las Naciones Unidas: La que son. 50000
ejemplares, en 30 idiomas aproximadamente
Declaracion de Derechos Humanos, 20000
ejemplares en 50 idiomas aproximadamente
Organismos especializados de las Naciones
Unidas, 50-000 ejemplareR, en 80 idiomas
aproximadamente

1550

3000

4400

5500

4300

1700

2700

1470

1220

Public:aciones

13250

80

20

52

600

100

48
256*

276*

168* 2000

140 2575

13950

360
132

128
128
88
88

240 4295

240 4295

192 3015

192 4465

192 3015

192 2915

192 2940

48 1500

1550

$142790

128

Secclôn 26

B. Otras pllblicaciones

11. Repercusiôn de la Declaraeién Universel
de Derechos Humanos, en tres idiomas ••

12. Derechos y libertades, ediclôn en francés

13. Condieiôn juridica y social de la mujer en
el derecho püblico, en dos idiomas .•.••..

14. Legislaciôn que influye sobre la magnitud
r .composiclôn de la poblaciôn, en dos
idiomas .

15. Fuentes de informaciôn para las estadisti
cas de migraciôn, 1925·1950, bilingûe....

16. Determinantes y consecuencias de las ten
dencias de la poblaciôn, en dos idiomas ••

17. Tendencias recientes de la tasa de natali
lidad en diversos paîses, en dos idiomas ..

lB. Manuales sobre métodos para preparer
célculos de poblacién y predicciones demo
grâficas, en tres idiomas .•••.••.••...•..

19. Aspectes demognificos del problemn de las
persanas jubiladss y de los ancianos, en
dos idiomas ••••..•.•...•..•.••••.•...

20. ~uentes de ~n~ormaci6n para la demogra-
fla, en tres idiomes.•..................

21. Aplicaclén de normas internacionales a los
datas censales de la poblacién econômica-
m~nte act.iv.~ (Manual s.obre fuerza de tra
bajo) , edicién en frances ••...... , ...•..

22. Estudio sobre la adopciôn, en dos idiomes

23-28. ~«;rie legislativa y administrativa, en dos
idiomas •.•.••...•.•••..•.••••.•••••..
al Proteccién a la infancia, a la juventud

y a la familia •••...•..••.•...•.....
b) Defensa social •..•.••.•..•••..•....
c ) Rehabilitacién de Iss personas Iîsica-

mente impedidas ....•...•.•..•..•..
dl Vivien da ••..••.••.••..•....••...•.
el Mlgracién .
Il Protecciôn a la vejez......••..•.....

29. Formaclôn dei personal de bienestar social
en las regiones insuficientemente desarro
lladas, en dos idiomas ......•....••....

30. Textes de leyes nacionales sobre la candi
ciôn juridica y social de los inmigrantes,
en tres idiomas .•....•.•...•..•.•....•.

31-33. Estudios regionales compandos dei pro·
blems: de la delincuencia de menores:
a) En el Oriente Media y en el Cercano

Oriente, en dos idiomas .

bIEn América Latina, en tres idiomas ..

c) F-~ Asia y en f:1 Lejano Oriente, en dos
IdlOmas .•......••.......•.........

34. Libertad condicional y vigilancia ulterior
postcarcelaria, en dos idiomas ..•........

.35. ResultadoB practicos y aspectas financieros
de la organizacion dei sistema de la con·
dena condicional, en dos idiomas.....•..

36. Factores para una politica de inmigracion

37. Observaciones acerca deI convenio unico
sobre estupefacientes, en dos idiomas....

TOTAL

La tirada de estas publicaciones es, por término medio, de
2600 ejemplares en inglés y de 1 200 ejemplares en francés.

Los ingresos que en 1953 se obtendran de las publicaciones
de este departamento se calculan en 13 000 d6lares.

170



Las puhl icaciones dt' la Biblioteca se distribuyen gratuita
mente y SI' utilizan en ~ran parte para las operaciones de
l'anje. dt' las cuales la Hihlioteca obtient' considerables ven
rajas.

Impresién de catâlogos ; folIetos y hojas sueltas en varios
idiomas; propagande en diarios y periôdicos seleccionados:
fomento deI correo directo; exposiciones; fomento de las
ventas cooperativas con agentes de venta, y otras actividades
para fomenter las ventas. con inclusion de los gastos de
fraqueo que se realizan par contrata .. , . . . . . . . . . . . . • • . • . 22000

TOTAL $22000

2300
670
952

9000

Costo
ralc-ulado

Coma
calc-ulado

$
3800
1700
2000
1500

s 9000

9000
7360

la 207

Cooto
calc1l1ado

$

COB~O
ealeulado

$
700
300

s 1000

22000
17980
29376

Cooto
eoleulado

$

$ 89600
71870
64003

Seeclôn 26

CAPITULO II

ii) Scrvicios de injormaciôn $
1952:
1951:

TOTAL

1. Lista de libros catalogados (510 paginas) ......•........
2. Lista de articulos seleccionados (220 paginas) .
3. Fichas hihliogrâficas (4000) .
4. Formularios diverses .

Publicaciones de la Oficina de las Naciones Unidas
en Ginebra , ..

1952:
1951:

i) Servicios generales , $
1952:
1951 :

1. Encuadernaclôn de libros de contabilidad •...•....•...•.
2. Manual para el personal recientemente nombrado .----

TOTAL

xi) Fomenta de las ventas $
1952:
1951:

1. Formulnrios especiales do copias mUltiples al carbôn,
selles, rôtulos, membretes de papel do cartas, etc., y cuadros
y certificados ••.•••••••.•• , ••••••••••• , •.••••••••••••

2. Clisés para la impresién de las cublertas de los documen-
tos oficiales (listae de agentes de venta, etc.) ...•••..•.. 1000

------
TOTAL $10000

x) Servicios Administratives y Financieros ....• $ l 000
1952: 1630
1951: 4 048

$

1. Cuiu ilustrada para la" visitantes (100000 ejernplares ) ... 2300

TOTAL $ 2300

La guia se distribuve gratuitamente a los visitantes que
pa~an un derecho de entrads al Palacio dt' las Naciones,

, iii) Comision Ecollomica para El/ropa $ 78300
1952: 63840
1951: 528-14

Publicaciones

13000
3000

14100
5000

$108350
95830

100 310
1952:
1951:

9600· 60000

400 12000

400 8200

ï50 5400

564 4000

100' 1500
5 000

600 3650

132 4000

80 2600
2000

$108350

67000

Pâginas de texte
inglés

(excepta ruando Coste
apure"e lUI·) ca/('lt111do

s

TOTAL

La tirada de estas puhl icaciones es. por término medio.
de1700 ejernplares en ing lés y 800 en f rancés. alcanzando
lacantidad de 2 100 ejemplares la Cornpilaciôn dt' Tratados.

Los ingresos que en 195:'1 se obtendrân dt' las publicaciones
deeste departamento se calculan en Il 000 dôlares.

ix) Conferencias y Servicios Generales. . . . . . .. $ 10 000
1952: 7 :'160
1951: 12170

1. Comp~lac.~ones de tratados, 24 volïimenes,
multilingiie ...••.......•••....•.........

2. Indice de las compilaciones de tratados, dos
velûmenes, en dos idiomas •................

3. Documentos preparados de conformidad con
105 articulos 16 y 21 deI Estatuto de la Comi
:i~n de Derecho Internacional, en tres
idiomas •.....••.•....•.•••...•..•.•••...

4.Serie legislatîva: Leyes nacionales relativas
al mar territorial, volumen V .

5. Serie Iegislativa: Leyes relativas a la na-
cionalidad, voIumen VI .

6. Manual de Clâusulas finales. ediciôn en
francés .

~. Acuerdos y protocolos .
8. Laudos arbitrales înternacionales, volurnen VI.

endos idiomas .•.........................
9. ~[anual sobre la condiciôn juridica, prerroga

tivas e inmunidades de las Naciones Unidas,
endos idiomas ...•.......................

10. Situaciôn de las convenciones multilaterales
(ediciénen hojas sueltas ). en dos idiomus .

Il. Informes forenses .

viii) Departamento [urîdico

Socclon 2_6_-----P blicaciones referentcs al Dia de las Na-
Il. ,unes Uuidas, cou inclusion de hojas sueltas,

CiO '1 .. d t d tcotelcs Y recopl aClon e an ece en es ••••••
l". Molerinl educativo y.doceute : ••.•••••••••• 76000
• El lema do las NaCiones. Unidas en ~as ';S.

cuelas primari~; 15000 ejemplares en inglès,
5000 eu frances Y5 000 en espanol
COma iuformarse acerca de las Naciones Uni
~,q; 20000 ejemplare~ eu Inglés, 5 000 eu
(rancés y 5000 e? espauol .. •
las Nacioues Unidas y los terrttorios no auto
no;005; 15000 ejempla~es en inglés, 3000 en
fIancés Y 3 000 en espanol

13. FOlografias, gnificos y otros impresos para
eIlùbicion .

14 ~[anllales sobre programas de radio .
'loglé5 (semestrnl), 50000 ejemplares
E5paool (rrimestral J, 15000 ejernplares
Arabe (semestral l , 2000 ejeruplares

.\\ planear el prograllla de publicaciones pa "a 1953. este
dcpartamento ha procurado elaborar proyectos remunera
dores Il auloamortizab les. en la medida de 10 posible, a fin de
lIIulilener e incluse aumentar los ingresos, POl' ejernplo, los
Î 600 d6lares que se asignan para el Boletin de las Naciones
Coidas van a servir para impriruir 5 000 ejemplares adi
rionales que se van a poner en venta y van a proporcionar
lin ingreso neto de 11250 dôlares. Los ingresos que en 195:'1
se ohtendrân de las publicaciones de este departamento
se calculan en 55000 dôlares, 10 que reducirâ a 197650
dtilares el costo neto dei programa de publicaciones.

lino
llO'

320

000

lIles

iBoo

,620

620
820
fi15

~ 5110

1IlOO

!311O

;IlOO

!500

26

110
~od,

1

MO
000
884

1IlOO

.to
~IQda

1
1BOO

1250
!2110

1000

171



Secci6n 26 Publicaciones ___ Seccion 26---

$

Pâginas de t6XtO
en inDlés

(ezcepto cuando Costo
encrees un *) ccùculado

La tirada de las ediciones bilingües es, por término medio,
de 1 500 ejemplares. Con arreglo a las norrnas estahlecidas,
la distribuciôn del Estudio Econômico se hace a base de
5500 ejemplares en inglés, 3000 ejemplcres en francés y
1 000 ejemplares en ruso.

Los ingresos que en 1953 se obtendrân de las publicaciones
de esta Comisiôn se caleulan en 11 000 dôlares,

b1 Provision de
en materia de servi
social. ohserven las
con las prâcticas s
que personas dehid
no pueden recibir f
de las actividades s

En este câlculo 1
las siguientes activi
rrolladas en afios al
amoramiento en m

al Dotacion de e.
especialrnente de hie
de asesoramiento a
apliquen, durante u
suministro dei equip
con esas actividade
informes de los expe

Sueldos y gastos
costo de los inform

Equipo .

La Asamhlea ~cn
583 (VI). aprobo q
~aciones Unidas pa
fondos asigna~os en,
por las resoluclOnes
lI1endô que la~ nu~va
ficio de los palse~ ms
econômica y social y
,ideradas dentro d
Técnica•cuanda tale:
ser financiadas con
Lnidas.

Como consecuenci
presupuestarios de es
a fin de mostrar tod

4000

I8IiJ

3500

881i1J

56

250

230

310

150

216 6480

236 7000

120 3200

60 1700

148 4200
200 18iO

300 2850

300 2850

3300
500

TOTAL ~

La tirada de estas puhlicaciones en inglés es, por términ
medio, de 3 000 ejemplares y la dei Estudio Econ6mico llea~
a.5000. El promedio de las ediciones en Irancâs es de 1500
ejemplares,

Los ingresos que en 1953 se obtendrân de las publicaciones
de esta Cornisiôn se calculan en 6000 dôlares.

7. Comercio entre los paises de la regiôn de la
CEALO y Europa, en dos idiomas •.•••••••

8. ~n.dice de estadisticas asiéticas, en dos
idiomas ••••••.•••..•••.••••••••••.•.•••

9. Guia de Iaboratorios e institutos de investi.
~~cion en Asia y el Lejano Oriente, en dos
idiomas •.•••.••••••••..•••••••.•••..•••

10. Fabrlcaciôn dei hierro y el acero en Asia y
el Lejano Oriente, en dos idiomas .

Il. Serie sobre hidrâulica fluvial No. 3, ediciôn
en francés ............•.................

12. Mapas, grâficos y cuadros .

Pâ[}i7las de texte Casto
ingUs ralrlllnrlo

CAPITULO IV

Publicaciones de la Comisiôn Econôrnica para
América Latina ....•................. " $ 33000

1952: 31500
1951: 2HI0

1. Boletin econôrnico para América Latina (tri-
meetral) en dos idiomas .

2. ~~tudio Econômico de América Latina, en dos
idiomas .•...•.....•.•••••...••.....••.•..

3. Programaciôn dei desarrollo econémico, en
dos idiomas ..

4. Integraciôn econémica de América Central, en
dos idiomas ..•.....•.............•........

5. Estudio dei comercio intrarregional (América
Latina), en dos idiomas ..

6. Estudios sobre agricultura, en dos idiomas .
7. Problemas generales deI desarrollo econôrnico,

en dos idiomas •..•.••................•..•.
8. ~~tudio sobre el hierro y el acero, en dos

idiomas ..••............•..•.....••.••... ,
9. !"'l.uctuaciones ciclicas en la Argentins, en dos

idiomas •••••••••••••••••••••••••••••••••• 300 2850

TOTAL $33000

La tirada de estas publicaciones en inglés es, por término
media, de 3 500 ejemplares y la deI Estudio Econ6mico llega
a 4 500. El promedio de las ediciones en espaiiol es de 1500
ejemplares.

Los ingresos que en 1953 se obtendrân de las publicaciones
de esta Comisiôn se calculan en 4000 dôlares.

19000
7700
7700
3800

60U
19200
2300
2400
5100

8000
1500

$78300

Costa
ralou/ado

$

UJOO

$ 40600
31680
22752

1. B.o~eti~ de estadisticas de transporte (trlmestral) ,
bilingue ••.....•..••••.....•...•.••••••••...•......

2. !3~letin econémico para Europn (tres nûmeros}, en tres
Idiomes •.•••••..••••••........•.....••.••..•.•.....

3. Boletin de estadisticas dei acero (trimestral) , bilingüe..
4. Boletîn de estadfsticas de la madera (trimestral), bilingüe
5. Boletln de estadisticas dei carbôn (trlmestral) , bilingüe
6. Boletln de estadisticas de la vivienda (semestral), hilingiie
7. Estudio econômico de Europa: 1952, en tres idiomas ....
8. Bcletin de estadfsticas de transporte (annal) , bilingüe •.
9. Estudios aceree de la coordinacion cI~ transporte, en inglés

10. Convenciones y acuerdos sobre transporte, hillngüe .....
lI. Estudio de las tendencias del consumo de la madera,

bilingüe ..........•••..............................
12. Mapas, grâficos y cuadros estadisticos .. ' .

TOTAL

1. Boletin economico para Asia y el Lejano
Oriente (tres nûmeros) 238 2700

2. Boletin de transporte de la CEALO (trimes-
tral) .•......•.......................... 300 3 600

3. Estudio econômico de Asia y el Lejano
Oriente, edicién de 1953 400 4500

3a. Estudio econômico de Asia y el Lejano
Oriente, 1952, ediciôn en francés 100* 900

4. Boletin de estadistica sobre el adelanto en
el empleo de la energia eléctrica coma fuerza
motriz, en dos Idiomas ••..•.••..•..•..•.• 100 3300

5. Serie sobre hîdrâulica fluvial No. 4: El pro-
blema de la sedimentaciôn, en dos idiomas.. 56 2100

6. Serie sobre hidrâulica fluvial No. 5: Dragado
~~ los rios y revestimiento de riberas, en dos
idiomes 45 1 600

CAPITULO III

Publicaciones de la Comisiôn Econômica para Asia
y el Lejano Oriente ..........•..........

1952:
1951:

f.l.·..

U
f]
Il

II··,l'
:1
II

i,l
i (
li
I l
l'
r. i

1

172



4000

1800
TITULO IX

$1615 000
5825000
1410 000

(1952: $1392900 1951: $1307490)

grados de asistencia técnica que las N iciones Unidas adminis
tran con fond os dei presupuesto y de la Cuenta Especial. El
total de los fondos necesarios para estas actividades absor
bera 8850000 dôlares de la cantidad (aproximadamente
10000000 de dôlares) que se estima necesaria para desa
rrollar todo el programa. Para cada secciôn, se pide la misma
suma asignada en 1952 l'omo crédite global para cubrir todo
el programa, llegândose a la asignaciôn total de 1 392900
dôlares p:;{a los Programas Técnicos.

Se calcula que la suma maxima para cada uno de los tres
campos principales de actividades sera aproximadamente la
siguiente:
Actividades Sociales ...............•.....
Desarrollo Econômico .
Administraciôn Pûhlica .

PROGRAMAS TECNICOS
$1392900

La Asamhlea Ccneral, en sus resoluciones 518 (VI) Y
583 (VI). aprobô que en el pre~up~esto ordi~ario de las
Xaciones Unidas para 1952 se siguieran consignando los
fondos asignados en 1951 para las actividades autorizadas
or las resoluciones 200 (Ill) _246 (III) Y418 (V), Y re eo

~lendo que las nuevas actividades que se emprendan en bene-
ficio de lospaise~ insuficiente;.1~nte ~e.sarr?lI~dos, en materia
economica y SOCIal Y de administraciôn pûhlica, fueran con
sideradas dentro dei Programa Ampliado de Asistencia
Técnica. cuando tales actividades suplementarias no pudieran
ser finaneiadas con cargo <'1 presupuesto de las Naciones
[nidas.

Como consecuencia de la resoluciôn 594 (VI), los câlculos
presupuestarios de este titulo han sido ampliados para 1953,
afin de mostrar todas las actividades de los programas inte-

3500

88ÜIJ

3300
500

--~
$40 600

or término
imico IIega
~s de 1500

blicaciones

1

$ 33000
31500
2t 810

C-tto COIi/O
ralrularlt;

64'10

ï 000

Secciôn :l7. Actividades Sociales
$768 SOO 11952: 8763500 1951: $685499)

Estas cantidades l'stan sujetas a ajustes dentro de la asigna
CillI1 total correspondiente a la secciôn, ~'a que los programas
ejecutados dependen de las solicitudes recibidas de los
gobiernos.

Se solicita una asignaciôn de 768500 dôlares para el pro
grama de funciones de asesoramiento en materia de servicios
sociales, previsto por la Asamblea General en su resoluci6n
·118 (V), Y para alcanzar el câlculo presupuestario total de
1 615 000 dôlares destinado a actividades sociales. El Pro.
grama Ampliado de Asistencia Técnica financiarâ el saldo de
H46 500 dôlares,

Estipendios y gastos 1'011exos de los becarios de ambas
r-ates-crias . . . . . . . . . .. 13564000

en los puises extranjeros que dlsponen de los medios de
ensefianza necesarios.

En este câlculo presupuestario se asiguan créditos para
las siguientes actividades en 1953, con inclusiôn de las desa
rrolladas en anos anteriores l-ajo el titulo de Funciones de
asesoramiento en materia de se~vicios sociales:

al Dotaciôn de expertes en matcria de servicios sociales,
especialmente de hienestar social. que proporcionen servicios cl Preparaciôn, organizaciôn y establecimiento de centres
de asesorarniento a los gobiernos que los soliciten, y que ! de preparaciôn profesional, proyectos de demostraciôn, con
apliquen, durante un per îodo prudencial, nuevos métodos : ' ferencias, seminarios y otros proyectos l'speciales en materia
suministro dei l'quipo que l'SOS expertes necesiten en relaciôn dl' servicios sociales. especialrnente de hienestar social. a
con l'sas actividades, y publ icaciôn y distribuciôn dl' los petici6n de los gobiernos, y suministro de publicidad y peli-
informes de los expertes. ' culas técnicas. y l'quipo necesario para dichos servicios

5281500
Sueldos y gastos conexo- de los expertes 1inclusive el

costa de los informes) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. $749 500
Equipo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 20 000

$769500

b1 Provisiôn de medios para que Iuncionarios competentes
en materia de servicios sociales. especialmentc en hienestar
social. observen las experiencias realizadas y se f'arniliaricen
con las prâcticas seguidas en otros paises, y para permitir
que personas dehidamente calificadas. que en su propio pais
no pueden recibir forrnaciôn profesional en ciertos aspectes
de las actividades sociales, adquieran la formaci6n adecuada

2850

lïOQ

4200
18iO

2850

3200

licaciones

2850

$33000

Ir término
mico llega
s de 1500

173



Secclon 28 Descrrollo Econômico

Secelén 28. Desarrol!o Economico
$479400

Seccl6n 28 $.,,16n 29
-----....::.: ::.:.:---

(1952: $.:1,79400 1951: $4787251

j

Il
il
j

1

: J

j 1

; j
il

1 !,1
, 1

1 i
1

il
Il

1
l'
d
'1
il
'1
il
!,-:i
,1

:.··1'.·i't

i

En este câlculo presupuestario se asignan crédites para
las siguientes actividades en 1953, con inclusion de las
desarrclladas en afios anteriores bajo el tîtulo de Asistenciu
Técnica para el Desarrollo Econômico :

a) Dotaciôn de expertes que proporcionen servicios de
asesoramiento en relaciôn con sus problemas de desarrollo
econômico a los gobiernos que los soliciten; suministro dei 1

equipo que esos expertos necesiten en relaciôn con esas activi
dades, y publicaciôn y distribuciôn de los informes de los
expertes.

Sueldos y gastes conexos de los expertos (inclusive el
costo de las informes) ..•..•.....•....•... $2851700

Equipo ..•...••..•.... ......•...... 760300

$3615000
b) Adoptar medidas pare facilitar la Iorrnaciôn. en el

extranjero, de expertos de los paises insuficientemcnte desa
rrollados, poniendo a su disposiciôn becas de ampliuciôn de
l'studios en aquellos paîses 0 instituciones que, en los l'studios
l'speciales de que se trate, hayan alcanzado un alto grado
de competencia técnica.

Estipendios y gastes conexos de los becarios de amb '
• lb

categorras ..........•.....•........... 81100000

c) Preparaciôn, organizaciôn y establecimiento decentro'
de preparaciôn profesional, proyeetos de demostraci6n. con~
ferencias, seminarios y otros proyectos l'speciales en 10.
diverses aspectos dei desarrollo econôrnico, inclusive el su:
min~st.ro dei equi~~ necesari? para.su, estuhlecimiento. \'
surmrnstro de publicidad y pelîculas tecnicas necesarias par~
dichos servicios .......•....•........... $1110 000

Estas cantidades estân sujetas a ajustes dentro de la asii!lla.
ciôn total correspondiente a la secciôn, ya que los prog-ra~as
.ijecutados dependen de las solicitudes recibidas de los
gobiernos.

s~ solicita una asignaciôn de 479400 dôlares a fin de
proporcionar la asistencia técnica para el desarrollo econo.
mico prevista en la resoluciôn 200 (III) de la Asamblea
General y para alcanzar el câlculo presupuestario total de
5825000 dôlares destinado a las actividades en estas mate.
rias. El Programa Ampliado de Asistencia Técnica financiarâ
el saldo de 5 345 600 délures.

En este c111~u!o
.. uientes activld
,Ig 1 d
desarrol a as e?
para laFormaclO
publica" :

a) Dotacion
asesoramiento a
con los problema
equipo q.~e l'sos.
publicaclOn Y dl

Sueldos y gast
sive el coste de 1

Equipo ....

bl Dotacion
de l'studios con
expertos de los.
diante la adopcl<
tuar l'studios en

Estipendios .Y
ambas categon a•

cl Preparaci'

174 Best COpy Avauable



Seeeiôn 29Se 16 9 Administraci6n Publiea
-~ ~----- -- ---_._------~-- ._---------------------

951: $.1.787251

Seeeiôn 29. Administraciôn Publiea
$145 000 \1952: $145000 1951: $143266)

~nrios de ambas
. " $1100000

iiento decenlro... 'rnostraclOn. Con.
,,~el'Îal~s en 10,
lIlCIUSiW el su.
nblecim~ento, v
necesans, par~

... $1110 000

tro de lnasigna.
e los programas
'eibidas de los

ôlares a fin de
~sarrolIo econo.
le la Asumblea
estarie total de
; en estas male.
cnica financiarâ

E este calculo presupuestario se asignan crédites para las
.. ~entes actividades en 1953, entr- las que figuran aquellas
'lgUl ~ • bai l' 1 cl "Pdesarrolladas en,anos allt~nores aJo e Ytu 0 e . ;ogra~a

lnFormacion Profesional en Materia de Administraciôn
para
publica":

) Dotacion de expertes que proporcionen servicios de
';'oramiento a los gohiernos qu.'~ los soliciten, en relaciôn

:lS1'losproblemas de administraciôn pûblica ; suministro deI
COI • l' id dequipo que esos expertos necesrten para ta es actrvi a es, y
ublicaeion Y distribucion de los informes de los expertes.

pSueldos y gastes conexos de los expertos (incl u-
sire elcosto de los informes) . . . . . . • . . .. $670 750

Equipo _li} 000
S680750

b) Dotaciém de becas de estudios y becas para ampliaciôn
de estudios con objeto de preparaI' en el extranjero a los
expertos de los paises insuficientemente desarrollados, me
diante la adopciôn de las disposiciones necesarias para efec
luar estudios en los puises e instituciones convenientes.

Estipendios Y gastos conexos de los becarios de
amhas categorias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. $413 000

cl Preparaciém y establecimiento de centres de prepara-

cion profesional, proyectos de demostraciôn, conferencias,
seminarios y otros proyectos especiales en IQS diversos campos
de la administraciôn pûblica, inclusive el suministro deI
equipo y de la literatura têcnica necesaria para esos
trabaj os •................•............. $30 1 250

d) Primas al Comité de Prâcticas Administrativas deI Ins
tituto Internacional de Cioncias Administratives de Bruselas
y otras instituciones similares para arnpliar el intercambio de
informaciôn técnica sobre temas de administraciôn
pûblica $ 15 000

Estas cantidades estân sujetas a ajustes dentro de la asigna
ciôn total correspondiente a esta secciôn, en vista de que los
programas que se lleven a cabo dependen de las solicitudes
recibidas de los gobiern05.

Se pide la consignaciôn de un crédito de 145 000 dôlares
para poner en prâctica programas de preparaciôn en materia
de administraciôn pûblica, segûn se ha previsto en la resolu
ciôn 246 (III) de la Asamhlea General, y para alcanzar un
câlculo presupuestario total de 1410 000 dôlares para todas
las actividades de asistencia técnica en materia de administra
ciôn pûblica. El Programa Ampliado de Asistencia Técnica
financiarâ el saldo de 1 265 000 dôlares.

175 j
.1



TITULO X

GASTOS ESPECIALF.S
$2149500 (1952: $26495001 1951: $16494701

Secciôn 30. Tras/3aso a las Naciones Unidas de los haberes de la Sociedad de las Naciones

$649 500 (1952: $64.9500 1951: $6494701

La Asamblea General. en virtud de su resoluciôn 250 (III),
tomô disposiciones para la Iiquidaciôn de créditos por la
suma de 10 809 529 21 dôlares, que corresponden a algunos
Estados Miembros coma consecuencia dei traspaso a las
Naciones Unidas de los haberes de la Sociedad de las
Naciones.

Se han liquidado ya créditos por un total que asciende a

1 Incluye 1000000 de d61ares destinado a la Secciôn 31.

1 06753521 dôlares correspondientes a otros haberes inde.
penc'ientes de los haberes en capital permanente.

En 1951, se iniciaron los arreglos para Iiquidar en 15
anualidades iguales los créditos restantes de 9741994
dôlares, correspondientes a los haberes en capital perma.
nente, liquidaciôn que continuarâ hasta ]965. La suma que
se solicita esta destinada a la liquidaciôn de la tercera anuali.
dad de dichos créditos.

Secciôn 31. Amortizaciôn dei préstamo para la construcciôn de la Sede
$1500000 (1952: $100000U 1951: $10000001

l
1
1

1

j

Il
1
1

1

La Asamblea General en su resoluciôn 242 (III), aprobô
el informe dei Secretario General sobre la Sede de las Na
ciones Unidas (documento A/627), en el cual Sc fijaron los
términos dei acuerdo relativo a un préstamo de 65 000 000
de dôlares entre las Naciones Unidas y el Gobierno de los
Estados Unidos de América. .

El Acuerdo de Préstamo dispone que las Naciones Unidas

176

reintegrarân esta suma, libre de interés, con cargo a su
presupuesto ordinario y durante un periodo de 31 aiios.
en anualidades de 1 000 000 de dôlares a 2500 000 d61ares.
a partir dei] 0 de julio de 195] y hasta el ] 0 de julio de1982.

La suma de 1 500 000 dôlares representa la tercera anuali.
dad, que deberâ pagarse ell° de julio de ]953, conforme al
cuadro que figura en el Acuerdo de Préstamo.



~ i
tï

j

1
fi,

"j

B. Corte Internacional de Justicia

rés, con cargo a su
periodo de 31 aDOS.
a 2 500 000 dolares.
1] 0 de julio de 1982.
nta la tercera anuah.
de ]953, conforme al
stamo.

a otros haberes inde.
'rrnanente,

aciones

no 1951: $6494701

1951: $1649470,

]95]: $10000001

para Iiquidar en 15
stantes de 9741994
es en capital penna.
a ]965. La suma que
n de la tercera anus],



23520
I<! 440
40'00

19420
7550

24160
19580
8820

35350

3000
16600

18000

194440
36440

Sueldos brillas

Torxr. $158 000

1951: $596539)

1951: $596539)

Cuudro y ("ult'goria

(1952: $639860

(1952: $639 860

Secretario )' Secretaria de la Corte

Cuadro de Direccinn

Director Principa
Sucldo , .
Subsidio para gastes de representa.
ci6n .

Director
CUMro Organico

Oficial superior
Oficial de primera
Oficial de segunda
Oficial adjunto

CUMro de Sercicios Generales
impleado de categorîa principal ..
Empleado de primera categoria .'
Empleado de categoria de trârnite .
Empleado de categoria auxiliar ...
Ordenanza

Cuadro 32.1.

2
2
1
5

2
2
1
5

4. 4
3 3
1 1
5 6
5 5

30 31
Menas: Ajuste pOi" variaci6n dei costo de vida .

Nûmero depu('.'l/O,<;

dt' plunlillu
1.952 195.1

- ~-~-- ~_.._-~-------

CAPITULO II

Sueldos, salarios y gastos de la Secretaria
de la Corte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. $227 500

1952: 231380
1951: 219304-

i) Puestos de plantilla $158000 r
i~~î: i~~ ~~~ r:.'.

El ajuste por variaciôn dei costa de vida de los sueldos (1:;. ~
los funcionarios de la Secretaria de la Corte para 1953 se ha t.··'
mantenido en 25~f. Este porcentaje se aplica al 75% dei .
sueldo. 1, '

r-
te :

p

r
~.

~ .

~.

r
(:

i
f!
r
[
%:

i'

1
~

1
excepcio~alesfi' ~oml0 los qule sCe originan cObnI' modtivo d~ l~s i,.,.,.',.'."

cerernoruas 0 cia es a que a orte se ve olga a a asisnr. f,

viii) Magistrados ad hoc, asesores, testigos 'Y ~
peritos $ t

ig~î; 3 848 ~
La designaciôn de magistrados :«; 'wc y asesores, asî como f5..

la comparecencia de testigos y la deQi,gnacinn de peritos, '.
depende deI cariicter de los litigios sometidos a la Corte, con
10 cuallos gastos incluidos en este titulo son gastos potencia- l
les. En el presupuesto no se incluye ninguna cantidad para t
esos gastes. No obstante, el proyecto de resoluciôn relativo '.'
a gastos imprevistos y extraordinarios para 1953 Jispone que ,
el Secretario General puede anticipar sumas para este fin con t

cargo al Fondo de Operaciones. Se ha seguido ya ese procedi- t
miento en ejercicios econômicos anteriores. t

!
! '
f.·
r

179

200
200
13(1

100

TITULO XI

$343100
328000
307956

CORTE INTERNACIONAL DE JUSTICIA
$640800

Secclon 32. Corte Internacional de Justicia
$640800

Esta partida incluye los fondos necesarios para gastos

La asignaciôn para esta partida es
para 1952.

vii) Gastos diversos de material y servicios ..... $
1952:
1951:

v) Via;es anuales y viajes en uso de licencia . . . . $ 18000
1952: 15000
1951: 8219

Las asignaciones de esta partida tienen en cuenta los de
rechos de todos los magistrados, de conformidad con 10
dispuesto por la resoluciôn 85 (1) de la Asamblea General.
En 1951, un grupo de magistrados procedentes dei extranjero
no hicieron usa de su derecho a viajar a sus respectives
paises, razôn por la cual los gastes totales fueron inferiores
a la suma autorizada para ese afio,

vi) Via;es y transporte de muebles 'Y efectos de
los miembros de la Corte y sus familiares ... $ 1 000

1952: 1000
1951: 757

igual a la aprohada

i) Slleldos 'Y estipendios del Presidente, el
'l'icepresidente 'Y los magistrados $307800

1952 : 307 800
1951: 293309

Esta partida se ha calculado de conformidad con la reso
luciôn 474 (V) aprobada por la Asamblea General el 15 de
diciembre de 1950.
ü) Aportaciones a la Ca;'l de Pensiones . . . . . .. $

CAPITULO 1

Sueldos y gastos de los miembros de la Corte •...
1952:
1951:

1952:
1951:

Con arreglo a 10 dispuesto en el articule 32 del Estatuto
dela Corte, la Asamblea General aprohô (resoluciôn 86 (1) )
el reglamento que fija las condiciones para conceder pensio
nes de retiro a los miembros de la Corte. No se ha aprobado
aûn decision alguna sobre la creaciôn de un fondo especial
parafinanciar esas obligaciones. Por consiguiente, se somete
un câlculo simbôlico.

jij) Pensiones , _. $ 13 750
1952: 1 750
1951: 1133

Esta partida se destina al pago de pensiones de retiro a
tres magistrados, cuyos mandates expiraron en febrero de
1952, y a la viuda de un miembro de la Corte, con arreglo a 10
dispuesto por la Asamblea General en su resoluciôn 86 (1).

IV) Via;es en comisiôn de servlcio $ 2250
1952: 2250
1951: 551



Corte Internacional de Justicia

xi) Gastos diversos de mater

En 1949, la Asarnblea Gelll
gar los gastos en que ha inc

Esta pllrtida incluye-lüü dô
tracion de los fondos de la
excepeio~ales, como los qu~
ceremolllas a las que los III 1

obligados a asisti r.

xii) Gastos diverses (Archi'l'

S.ccl6n 32
--~~--~

iil1prenta dependen directunu
los documentos presentados
!3dos.
xl Gastos de auditoria

200
200
106

$ 9500
Il 500
4865

$ 1420
1200
1428

1952:
1951:

............... " $ 63500
1952: 73780
1951: 63091

$ 18000
1952: 18000
1951: 12632

Seccl6n 32---x) Viaies Cil IIS0 de licencia para visltar cl pais
de orlgen •..•.............•..•....• " $

1952:
1951:

1000
3500

726
El câlculo de los créditos usignados para este fin se ha

hecho a base de las norrnus que rigen en la Secretllrill de la,
Naciones Unidas, El nûmero de empleados que tienen dere~h~

a esta licencia en 1953 cs mayor que el de 1952.
xi) Bienestar dei personal $

1952:
1951:

xii) Viajes Cil comisiôn de servlcio

i) Contribuciôn a la Fundaciôn CaTllegie

CAPITULO III

Servicios cornunes diverses

$ 25000
1952: 36000
1951: 31931

En 1951. los gastos de imprl'nla SI' rlpvaron a una suma
aproximada de 32 000 dolares. Se considera que para 1953
sera suficiente una suma de 25 000 dc'iJares. Los gastos de

ii) A mortizaciôn dei casto de lnstalaciàn en el
nlle'l'O lnmueble .

1952:
1951:

iii) Amortizaciôn suplementaria dei costa dei
nlle'l'O inmueble ••••••.•.•••.••....••. $ 2640

1952: 2640
1951: 2631

Las partidas i l , ii) Y iii) anteriores se hasan en las dispo·
siciones deI Acuerdo celebrado entre las Naciones Unidas v
la Fundaciôn Carnegie en relaciôn con la utilizaciôn dél
Palacio de ia Paz. de La Haya. Con arreglo a 10 dispueslo
en las resoluciones 8~ (I) y 586 (VI) de la Asamblea Cene
l'al. dicho Acuerdo implic~ el pago anual de una suma de
68400 florines neerlandeses 118 000 dôlares) ,
iv) Costa de la distribucuin de documentas .....

1952:
1951:

Esta partida se basa en los gastes dl' 1951.
v) Servicio telejônico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. $ 900

1952: 900
1951: 787

vi) Servicios cablegrâficos, telegrâficos y de radio $ 1800
1952: 1800
1951: 1625

vii) Servicios postales . . . . . . . . . . .. $ 2300
1952: 2300
1951: 2015

viii) ArticlllQs y material de oficina $ 7500
1952: 7000
1951: 7116

En pl presupuesto de gastes para 1952. las consignacione'
de crédites para las partirlas v 1. vi 1 v vii) anteriores aparr
cieron hajo el solo titulo de "Corre·o. telégraf'o, teléfono",
habiéndose aprobado la cantidad de S 000 dôlares para las
tres, Basândose en esta experiencia. se sol icita una suma sirni
lar para 1953.
ix) Gastos de imprenta par contrata

150
150

600
1000

609
700

$
1952:
1951:

Secciôn 32

Se propone la creaciôn de un nuevo puesto de categorla
auxillar en el cuadro de servicios generales. reduciêndose en
consecuencia la partida presentada paru 1.'1 personal super
numerario.
ii) Personal supernumerario $ 28 000

1952: :33 700
1951: :37 600

Los nombramientos de personal supernumerario se hacen
con arreglo a los requerimientos de la Corte. COIllO se pro·
pone ia creaciôn de un nuevo puesto de plan tilla l mecanô
grafo), el câlculo presupuestario para el persona] supernu·
rnerario se ha reducido en la cantidad ccrrespondiente.
Ademâs, se necesita un mener nûmero de taquigrafos ajenos
a la instituciôn porque la Corte utiliza aparatos de grahaciôn
magnética en al ambre. POl' consiguiente, cahe todavia una
nueva reducciôn de 1 000 dôlares en el câlculo correspon
diente a esta partida.
iii) Horas extraordlnarias $ 900

1952: 900
1951: 669

El pago pOl' concepto de horas extraordinarias se efectûa
en condiciones similares a las de la Secretaria de las Naciones
Unidas. Solo tienen derecho al mismo los miembros deI pel"
sonal pertenecientes a las categorîas que perciben los sueldos
bajos.

iv) Viajes y transporte de muebles y efectos de los
[uncionarios y SilS familiares " $

1952:
1951:

v) Primas de instalaciàn " $
1952:
1951: 7.i5 1

Los câlculos presupuestarios relatives a las partidas iv)
Y v) precedentes se basan en los gastos efectuados en 1951.
La cifra de 1 000 dôlares que figura en la partida iv) para
1952 cubre las partidas iv) y v). ya que las asignaciones
consignadas para 1952 se hicieron bajo un solo titulo : 1

"Transporte de rnuebles y ef'ectos a la llegada y a la partida".
vi) Aporlaciones a la Caia de Pensiones dei

Personal $ 21 550
1952: 20 730
1951: 19351

Esta partida se ha calculado a base de las previsiones
hechas para los sueldos de Secreta rio y deI persona! perma·
nente.

vii) Subsidio familiar por hijos a cargo, subsidios
de educaciôn y gastos de 'l'iaie conexos . . . . . $ 5900

1952: 5900
1951: 4888

Para el câlculo de esta partida se han seguido las mismas
normas de la Secretaria de las Naciones Unidas.
viii) Aportaciones al segllro de enjermedad y al

segllro de vida colectivo $ 1 000
1952: 1420
1951: 80

Esta partida se ha calculado sobre la base de 50 dôlares
por funcionario, que es la aplicada pOl' la Secretaria de las
Naciones Unidas para 1952.

Como no todos los funcionarios de la Secreta ria Forman
aûn parte deI programa de seguro médico vigente en Nueva
York, se considera que la suma de 1000 dôlares solicitada
es suficiente para el ejercicio econômico de 1953.
ix) Pagos a titulo compensatorio .

180



5.ccl6n 32
--~---

Corle Internacional de Justicia Secci6n 32

100
100

500
500

6700
6700
6188
3500
3500
3620
3200
3200
2568

1 Véanse los Documentes Dficiales de la Asamblea General, cuarto
periode de sesiones. Sesiones Plenarias, Anexo. tema 39 dei prograrna,
document» A/1232. pdrrafo 140.

depositaria dl' los Archives deI Tribunal Militar de Nurem
berg, correspondlentes a los Gobiernos de Francia, Heino
Unido, Union de Hepûblicas Soclalistes Soviêticas y Estados
Unidos de América.' Los gastes por este concepto en 1950
fueron de 1345 dôlares y paru 1953 se solicita una asignacôn
de crêdito simbôlica.

CAPITULO IV

Equipo permanente . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . .. $
1952:
1951:

i) Mflebles e instalaciones adlcionales ....•.... $
1952:
1951:

ii) Biblloteca .......•................... $
1952:
1951:

1952:
1951:

xi) GaslOs diverses de materlales y servicios . . .. $ 700
1952: 700
1951: 295

Esta partida incluye -t00 dôlares para los gastes de adminis
Iraciôn de los fondos de la Corte y 300 dôlares para gastes
excepeionalrs, l'omo los qur se originan con motivo de las
ceremonias a las que los miemhros de la secretaria se ven
obligados a asisti r.
xii) Gaslos diverses (Archi"os de Nuremberg) .. $

1952:
1951:

En 1949, la Asamlilea Cenerul autorizô a la Corte a sufra
~ar los gastes eu lJue ha incurrido su secretarîa al hacerse

'lIprcnla depcndl'n directunu-nte l!l'I nûmero y voluruen de
I~j documentos presentados Il III Corte por lus partes intere-

ssdas.
x) Gaslos de auditoria . . . . . . . . . . . . . . . • . • .. $

181



c. PresUpUtsto dl IngrtSDS diversos

CORl

B.

NACIONES UNIDAS

1
,A.

-------------

----------------------------------------------- --------------

Sede de las Naciones Unidas y Oficinas
m el e.'tteriar. con exclllsi6n de la

0.'icina de Ginebra

1953 1952 1951
Câleulo previsto Câlculo aprobado Ingresosreales

$

35 000

-- -

-

-

s
30

19;
Calcula

s
, 582498

153162

. 155826

1951
lngresos rea/es

$

598000

180000

159300

s
613 000

178 000

160 000

1953
Câlculo preuisto

36993

s
3667757

48 737

65 000

s
4322700

88500

i) Impuestos sobre sueldos y subsidios deI
personal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 990 000

ii) Ingresos pOl'alquiler de locales. . . . . . . . . 101 000

iii) Reembolso pOl' concepto de gastos de pel"
sonal y servicios proporcionados a los
organismos especializados y otras organi-
zaciones , , , .

iv) Venta de documentos oficiales y publica-
ciones .

v) Ingresos pOl' distribucién de peliculas ...

vi) Intereses producidos pOl'las inversiones ..

vii) Otros intereses .

150 000

55 000

100 000

6400

175 000

45 000

120 000

9900

87757

34917

U1388

17391

50 000

500

50000

600

48 865

491

2

-

-

viii) Venta de equipo usado de oficina y de
transporte, etc . 36 000 64 000 137 055 9000 2500 9047

ix) Reintegro de gastos realizados en anos
anteriores .

x) Reembolso de gastos, Hotel Lido Beach ..

xi) Cuotas de los Estados no miembros .....

xii) Otros ingresos diverses .

50 000

38 000

50 000

25 000

75000

38 000

40 000

1

93957 !

38275

94359

500

25 000

1500

20000

3402

19550

xiii) Ingresos pOl' venta de sellos de correo de
las Naciones Unidas . 380 000 300 000 375312 18 000

------------

xiv) Contribucién deI Gobierno de Chile para
sufragar los gastos adicionales con motivo
de la celebracién en Santiago deI 12°.
periodo de sesiones deI Consejo Econé-
mico y Social .

TOTAL $5 016 400 $5343 100

77 624

$4821522 1 $1054 000
1

$1011900 $972841

-
-
$42

.-

i) Impuestos sobre sueldos " subsidios dei personal
Los ingresos calculados para 1953 por concepto de irn

puestos sobre sueldos y subsidios se basan en la experiencia
y, pOl' consiguiente, reflejan un considerable mejoramiento
con respecto a los calculos para 1951 y 1952, que como
resultado del cambio al régimen revisado de sueldos no
pudieron preverse con exactitud.
ii) Ingresos por alquileres (por concepto de locales)

Se calcula que en 1953 los ingresos de la Sede ascenderân
a 101000 dôlares, constituidos por :

a) Alquiler de unos 2700 pies cuadrados", l l 000
dôlares ;

b) Alquilcr deI garaje. 90 000 dôlares.

Se ha calculado que los ingresos que se percihirân en
Ginebra por concepto de al qui ler è!e locales ascenderân a
]78 000 dôlares.

iii) Reembolso de gastos por pers-mal y serviclos propoT'
cionados a los organismes especializados y otras
organiraciones

Como se espera que en 1953 el trabajo de conferencias.~n

la Sede sera abundante, es muy poco probable que la ceSlOn
de personal alcance un nivel considerable.

El câlculo total para la Sede asciende a 35 000 d6lares.

~o se esperan cambios cl
se calculan ingresos pOl' 1
iv) Venta de documento

Se espera que los carn
cientemente en la lista d
den mejores resultados,
teres Iimitativos. Sin ernb
rado el funcionarniento dl
amedida que aumenta la
si setiene en cuenta que,
de mejores servicios.

Después de un cuidado

182



10 dl Ingrel OS diversos

-- -------- ------------ CORTE INTERNACIONAL DE JUSTICIA TOTAL- C.

/IIJ
lidc.
ra 1953 1952 1951

1951 1953 1952 1951 Calcula Calcula Ingresos
,bail, IngrelO$ reales Calcula preoisto Calcula aprobado lngresos reales preuisto aprobado rèale«

$ s s $ s s s
00 ' 582498 30500 32200 30712 4633500 4. 952 900 4280967

:1
00 153162 279000 268500 201899 ;

1

:1

00 155826 195000 224300 192819 n

00 48 865 2500 1500 3391 202500 226500 140013

55 000 45000 34917

100 000 120 000 H1388

:JO 491 100 75 113 7 000 la 575 17995

.1

JO 9047 45000 66500 146 102 >

JO 3402 50 500 76500 97359

38000 38 000 38275

9000 11025 9236 59 000 11025 9236

lO 19550 50 000 60 000 113909

398 000 300 000 375312

$972841 $42100 $44800 $43 452 $6112500 $6399800

77624

$5837815

---------------- ---- ---------------- ---------_.- - ----------

No se esperan cambios de importancia en Ginebra, donde
en se calculan ingresos por 160 000 dôlares.

.n a iv) Venta de documentas oficiales y publicacianes
, Se espera que los cambios y adiciones introducidos re-

oor' Clentemente en la lista de agentes controlados por la Sede
den mejores resultados, pero también existen diverses fac
lores Iimitativos. Sin embargo, el hecho de que haya mejo
rado el funcionamiento de la Iibreria indica que se progresa

5en a, medida que aumenta la experieneia adquirida, sobre todo
sion SIsetiene en cuenta que, en un futuro cercano, se dispondni

de mejores servicios.

:les. Después de un cuidadoso estudio, para 1953 los câlculos

183

por este concepto en la Sede se evalûan en 150 000 dôlares,
constituîdos por:

a) Ingresos por ventas de libreria, 60 000 dôlares, y
b) Ingresos por ventas rnediante agentes controlados por

la Sede, 90 000 dôlares.

Los câlculos correspondientes a Ginebra y a la Corte
Internacional de Justicia ascienden a 50 000 Y2500 dôlares
respectivamente.

v) Ingresas por distribuciôn de peliculas

Los ingresos que se obtienen por este concepto han ido
aumentando graduaI mente, pudiéndose también esperar que



---------------------------_.------------------

'1

]

1
j

l
i

1
1

i

1
1
1

-1

1
1

1
~

~

1

lu venta de cinetoscopias, que acaba de iniciarse, proporcione 1

ciertos ingresos adicionales.
vi) lntereses producidos por las in...ersiones

El financiamiento provisional de los gastos presupuestarios
impide invertir una parte muy considerable dei Fondo de
Operaciones, situaciôn que en mayor 0 menor grado prevalece
durante casi todo el afio, Esto reduce considerahlemente los
ingresos que por este concepto podrian preverse.

Los ingresos procedentes de esta fuente, para 1953, se
calculan en 100000 dôlares,
vii) Otros ingresos por intereses

Como quiera que se espera recibir el reembolso de la
mayor parte dei depôsito de garantia dei grupo de viviendas
de Parkway Village. el câlculo para 1953 se ha reducido a
6400 dôlares en la Sede. No se espera ningûn cambio im
portante en los câlculos correspondientes a Ginebra y a la
Corte Internacional de Justicia,
viii) Venta de equipo usado de oficina y de transporte, etc.

Se calculan en 36 000 dôlares los ingresos que en 1953
se percibiriin en la Sede, procedentes principalmente de:

a) Venta de equipo de transporte (16 000 dôlares) ;
b) Venta de dictâfonos y mâquinas de reproducciôn

(13 000 dôlares).
ix) Reintegro de gastos realizados en anos anteriores

A medida que han mejorado los métodos de adquisiciôn
de materiales y de control financiero, los reintegros han ido
disminuyendo en forma constante en los ûltimos anos. Se
procura continuamente mantener esta tendencia y se calcula
que, en 1953, los ingresos por este concepto ascenderiin a
50 000 dôlares,

* Un pie cuadrado = 0029 rn".

184

Asimismo, el câlculo correspondiente a Ginebra se hl
reducido a 500 dôlares,
x) Reembolso de gastos, Hotel Lido Beach

Esta partida corresponde al plazo que deberâ pagarse aIII
Naciones Unidas con arreglo a los términos de la liquidaciô.
dei plan de alojamiento dei Hotel Lido Beach. "
xi) Cuotas de Estados no miembros

El piirrafo 6 de la resoluciôn 582 (VI), aprobada por il
Asamblea General el 21 de diciembre de 1951, disponia que
los Estados no miembros que hubiesen firmado instrumenlo,
internacionales relativos a los estupefacientes podrîan con:
tribuir a los gastes anuales correspondientes. El câlculo para
la Sede representa los ingresos que se espera obtener POl

este concepto en 1953, sobre la base de los gastos realizado!
en 1952.

El câlculo para la Corte Internacional de Justicia sebasa
en el pârrafo 5 de la misma resoluciôn, que se refiere a la;
cuotas de los Estados no miembros para contribuir a IOl

gastos de la Corte Internacional de Justicia.
xii) lngresos di...ersos

En 1953, se caIoula que los ingresos por este conceplo
ascenderân a un total de 50 000 dôlares, correspondienle>
por partes iguales a la Sede y a Ginebra.
xiii) lngresos por ventas de sellos de correos de las Naciones

Unidas
A base de la experiencia adquirida, se calcula que de la;

ventas filatélicas en la Sede se ohtendrân 380 000 dôlare,
Se supone flue en 1953 se harân cuatro emisiones conmeas
rativas.

De las ventas en Ginebra se calcula que se obtendnin 18000
d6lares.



TfTULa X. CASTOS ESPECIALE9
30 Traspaso a las Naciones Unidas de los haberes de la Sociedad de las Naciones.
31 Amortizaciôn deI préstamo para la construccién de la Sede . .

TOTAl. Tfn: Il X

21100
1 500

55000

4 :lOO

III :100

1,100
1 :!OU

s

224 15U

aia 000

16000
25000

ia -t00

'59750

41 oua

l'J, 500

195 5UO
2 UOO

·'1l700U

Pt'rscmul
SUPt'rlIurllt'rurio :
trubajt: (JfUSWrlll:

D. Ret/umen dei p

1. Suddo:;y salu.rio.s

2650U
1 UOO

900
2600
1300

27500

s

:~:I OIlO
,5 UUO

GowiU/lort':I

175 :150

IUg 000

----- -----
4800 2:Jb 400 55 000

=-:-.:_:.~ ==

8000 5 000
----- ---- ----

B oua 5 000
=_....:....-~ ==

100U 120UO 3500
'JUO :,20UU 14UO

3 UOO (,50U ·t 50U
5UU IUU

71 'J5U 5(, ,UU ., :1511
·13 UUO :n uou .\ .'(IU

·1 UUO io nua 25un
-t HUU ·11 OUU o UOU
'\ uuu 75UU 1 :WU
2 UOO :!l-IlUU l'J(J (JOU

J77uu ·1:1 UUO 5 tuu

,1·15 %0

2 IH3 500
1 6,U OUO

s

(,BI 0;,0
.'il'J ,00

PUt'$lo~ dt
ploll/Wa

.uo bOO
·1lU 100
,l'I 2UO
13b ,UO

126 700

·126,00

~JlI 2002]·1:'i ",0
·11:1,00

y O;,H oUO
1 ·l'·t :200

2 967 500
526,00

:1 ,19·1200

1 2:lO 750

1965:1 550TOTAL, TfI11.0 1Il

TOTAL, Tfrtr.o 1\'

T!TULa V. CE:':l'ROS DE l:'lFOHlUCJ(,:':
Centros de Inforrnacién .

TfTULa IV. OFICr:-io\ !JE LAS NACIO:':ES Ü:'ilDo\~ EN CI:':EBRA
Oficina de las Naciones Uni.ias en Cinebra .. ' . , ,
Oficina deI Alto Cornisionado para los Hefugiados . . , .

T!TULO III. SEOE, :\UEVA YORK

Oespacho del Secretario General , .
Biblioteca ' ..
Oepartamento de Asuntos Polîticos }' de Asuntos deI Consejo de Scguridad
Secretaria dei Comité de EstaJo Xlayor ' ' . , .
Administraciun de Asistenr-ia Técnica , .
Oepartamento Je Asuntos Econémicos .
Oepartamento de Asuntos Sociales. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . , ,.,
Departamento de Administracidn Fiduciaria e Informacién procdente de los Territorios
no Auténomos . , .
Oepartamento de Informaciôn Pûhlica .
Departamento Jurl.lico , , ' .
Conferencias y Servicios Cenerales , , , . ,
Servicios Adrninistrativns y Financieros. , , , , ,.... , . ' .
Castos Comunes de Persorial . .
Servicios Comunes Diverses , .
Equipo Permanente, .
Mejoras en 105 Inmuebles. ,

TfTULO VI. COlllSIO:':ES ECO:,:('jlIlU:, HEI;IO:':HES
Comisiôn Econumica para Asia y el Lejano Oriente,
Comisirin Econumi"a para Arnéri-:« Latin" ,

TOTAL, TîTVLO Il

TOTAL, TfTULO IX

TOTAL, TiTlTU VI

TOTAL, TfTVLO VIII

TfTULO II. !1iVESl'IGACW:-iES y ENCUESTAS

Iuvestigaciones y Encuestas , .. . , .
Servicio Mévil de las Naciones Unidas . , .

TUTAL, TfTVLO 1

Tfn:LO VII. ATE:':CIO:-iES SOCIALES
Ateneiones Sociales .

TfTULO VIII. THAHAJOS !JE I.11l'HE:-iTA 1'01{ CQ;'HHATA
Documentos Oficiales .
Publicaciones . , .

TfTULa IX. PHOGllAlIAS TÉC:'iICOS
Actividades Sociales .
Oesarrollo Econ6rnico .
Administraciôn Pûblica. , .

T!TULO 1. PERiuDOS DE SESIONES DE LA ASAMBLEA GENERAL y CONSEJOS
ClIpillllo

Asamblea General, sus Cornisiones y Comités
1. Periodo de sesiones de la Asamblea General. .

II. Corn!s!~n ConsulIiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto .
III. CornlslOlI de Cuotas .
IV. Comisiôn de Derecho Internacional ......•....................................
V. Junta de Auditores ....................................•....................

VI. Tribunal Administrativo .
Consejo de Seguridad .
Conse~o ~ron~rn!ro y ~oc~al, sus Comisiones y Comités

1. Conse]o Econnnllco )' Social .
II. Comisiôn de Derechos Humanos .

III. Comisiôn de Estup,,fadentes .

I~: §~~1:1~~ ~is~1ïbl~~'i.'h..': '. : : : : ; : : :.: : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : :
VI. Comisirin de Transpori es }' Cornunicacîones .

VII. Comisi6n Interinn de Coordinaciôn de Acuerdos Internacionales sobre Productos
Esenciales .

VIII. Comité Asesor Especial de Expertes en rnateria de Prevenci6n dei Delito y Tratamiento

IX. ~~:i~FE;~:~~ll~t:~b~~ T~~b~io' F~~~~;~.· .. : : : :::::::::::::::: :::::::::::::::::::
Comité Central Permanente y Organe de Fiscalizaciôn (Estupefucientes) , .
Comisiones Ecnnomicas Regionales

I-III. COIll!s!?n ECOll?miea para Asi~ :: el Lejano Oriente. . . . . . . . . . . . . . .. . ..
IV. Comision Econ()nllca para Arnérica Latina .

Consejo de Administraci6n Fiduciaria, sus Comisiones y Comités, """"
l\!isÎ<)n Visitadora, 1953 ,............................. , , . , , .

2
3

3a
3b

..""t:ccllin
1

5
5a

6
63
7
8
9

la
11
12

13
14
15
16
17
18
19
19a

20
20a

21

22
2.3

24

25
26

27
28
29



D. Revumen dei presupuesto de gafitos para 1953 segun el objeto a que se destinan

JJJ. Via,j.. y Iran'JlOrl ..f Y &alariu~

PaSOllCll
SUpt'rnUlIlt'rurio :
trubajlJ O('(lSI01IuI

1

:;

2lU 000

IS·100

2:Jb -l00

8 000

8000

1200l)
:J2000

6500
500

5(, ,00
:JI 000

10 000
·11 000

t SUO
2·1·1100

·1:1000

.~B7 600

195 500
2000

11), .100

'59 750

16000
25000

41000

55000

55 000

5 000

5 000

3500
1400
·1500

100

:; :\5l1
·1 sou

2 soo
6000
1 2UO

l'JO 000
.1 IOU

17 100
1 200

IH :WO

:{ 000

2 HOO
1 500

4 :,00

Il. GusttU,·
l'(mWnes de

prrsanal

s

6') 50t>

W500

:{ 2·[, 150

:;7j' Hnn
IH 000

H3 H::O

IH) 000
112200

JJt'/rua<ios

s

Hl6000
50 000
10 000
63500

10 000

10 SOO
9000
7200
9000
9000

2000

b 100
5 soo

23700

4U2 100

Vhut·s cu
cumù.i6n de

sf!rviciu

$

15 000

1 100

5 SOO

:,2000
50000

lm suo

5000

5000

25 UOli
:: lIUO
tJ lIUO

100

2H UliU
2;; lIUli

li lInli
2,Ollll

5 roo
III SOl)
21 WO

is» .mo

:\, 'JOO
·11000

,H <JOO

:15000

50000
·101I00

l)OOOO

Ll'Ct/lcin para
visitar el JJ(ds de

ort'yen,oiros vlaie&

30000

30 000

1212,:;0

-lI 000
2 000

-l3000

218:,0

:15000
16 000

51000

~')'I'rl\iciIlS de
r.:umullicacion,'s

$

2 SOO
1000

:{ SOO

·lt), 200

')0000
10500

100 SOO

55500

IS 000
• aoo

25300

Serviciol œ
inJormaci6n

S 000

p. 000

:,.ïO .l:iO

.',2.',0\10

:; ,00

ï 050

Sode

15 000

~ ~lq 300

2 2t.l 300

==---=

=-=:.==

s

12.600
24000

151 600

62550

6 000
29500

35500

Traba.iOl
dt itllprtnla
por eonlrata

s

800500
934 100

1 734600

$

22500

5700
8700

36900

18000

Hl 000

1500\1

220llli
r oo«

,21 bOn

1t.J0 100
lb 500

20() 600

10,280

4,) 500
13800

5930n

22 {1{l(1

22000

\ERAL Y CON

. . . . . . . . . . .
'resupuesto .

rnacionales
...........
.cidn deI Dell

...........
-tupefacient

..........
Comités ...

T

"jo de Segur!

-rocedente de

TOT.

TOTA

TOTA

TOTAL,

TOTAL,

de las Nacion

TOTAL,

Tr,:,.,



D. Resumen deI presupuesto de gastos para 1953 segun el obireto a que se destinan

l, Sue/dos y salarilJJ Ill. Vi"j.. j·lran.porle.

--~
Gallol dlt~tlM
cI.ma~rlal"
de ,~.MIlCtol$

22500

5 700
8700

-36900

ia 000

18000
_.~--~

1;; 000

'ERAL Y CONSEJOS

'resupueato .

-rnecionalee sobre Productos

icién deI Delito y Trutamiento

-tupefacientes) .

Comités .

TOTAL, 'Ifnn,o 1

TOTAL, TfTvLO Il

"jo de Seguridad .' .

,rocedeute de los Territorios

PUt'sIO$ dt!
piani il/a

s

1:!6700

426 iOO

·110 600
4·10 100
749200
136 700

:2 183 500
1 670000

9·11 200
2 1·15 i30

4,13 iOO
9 05B 600
1 474200

Consultore«

$

900
2600
l::100

48ell

1000
900

3000

ï-> 950
43000

·1000
4800
4000
2000

37700

Persutlul
SUperruml(rurio )'
tmbcio OHIsionu!

s

2ll:l 000

ra iuo

2:!b 400

8000

8000

12000
32000
6 :;00

500

56700
3·1000

10 000
41 (JUO
7500

2·14100
430UO

Horus
enrnordinorùu )'
tral'(Jju nocturne

55000

55000

5000

5000

3500
1400
.1500

100

3 :l50
·1 ;;OU

2500
6000
1200

l'JO 000
5 JOO

Il. Uluia,"
cam unes dt'

personal

s

69500

09 500

Delevaclos

$

1l:l6000
50000
10000
63500

10 000

la 800
9000
7 :!OO
9000
9000

2000

6100
5800

:!3700

40:! 100

2') :;00

VÙV"t'$ l'Il
comü'i611 de

seroici»

s

15000

1 100

5l:l00

;12000
50000

IO:! 900

3000

5000

2:; 00l)
20UO
(, UUO

100

:!H (}OU
2:; (JOO

Il 000
27000
5700

10 :;00
:2·1 WO

Licencia para
visitar el pub de

oriOt'lI, oiro« viajea

s

30000

30000

1 :212750

S,'rt'ù:ius de
(:umunicacioTlt'S

s

2800
1000

;{ 800

·1(,7 2uO

8erviciol
informaci6

s

a 000

BODO

.);;0 ·150

~):2~) 000

220ll(I
:- OU\! TOTAL, TfTl'LO III 19 653 550

2 967 500
526700

175350

26500
1000

487600

195 500
2000

224 ISO

17 100
1200

il 2·17 150

57i 800
·18 (100

20500 1:;9 ·HJO

:;7 'JOO
·11000

1212i50

41000
2000

4&i 200

'JO000
lU :;00

1 075 ·IS0

S iOO

100100
10 S(lO

2000011

107280

4.5 500
13800

SQ 300

22 00(1

22000

TOTAL, Tfrrt,o IV

TOTAL, Trrrr.o VI

TOTAL, TfTULü VIII

TOTAL, TfTULO IX

de las Naciones .

TOTAL, TfTULO X

349-1200

4·13960

GHI 050
51') 700

1 230750

465 BOO

zt 500

:3:3 000
75000

10[3000

197500

'59750

16000
25000

41000

28000

18300

3 000

2800
1500

4300

900

1·1<i noo
112200

2,5H 200

H'):;O

iH 900

3,5 000

~)O 000
·1O 000

90000

11750

4:3000

218:30

:35000
16000

51000

)1) 000

100 SOO

53500

Hl 000
t 300

25300

fi 000

S iOO

7050

====



a que se destinan

1V. 8eNJicio.por cemtrataY lumini,lro.

St'ft'icius de
~I comunicacioTlt'S

Serviciol de
informaci6n

$

Il 000

CUIl.ert'ilci6u dei inmuebles y ,ervicio&

Stde airas oficina.

$

Trabajo.
de imprenta
por conirata

Gualus dixcrsos
de trnllt'riulcs
de .erviciolf

22500

V. 1mnuebles y
eQuipo

VI. Prima. y
,ubsidiol

VII. A.ionaciont'.t Totale. por
no diltribufda, reteione.

$

36000

674000



il

1.
II.

III.
IV.
V.

VI.
VII.

VIII.

IX.
3a
3b

I·III.
IV.

·l

5
5a

6
6a
7
8
9

la
11
12

13
14
15
16
17
18
19
19a

c~~seJ.o ~con~m~co y ;'oc~al, sus uoimsronee y (.;omllCs
sejo Econémieo y SOCIal ...•.............................................

Coniisidn de Derechos Humanos , , .
Comisi6n de Estupcfucientes .
Comisidn de Poblacién , , . , . ,
Comisidn Fiscal, , , .. , , , .
Comisidn de Transportes y Comunicaciones , .
Cornisidn Intcrinn de Coordinaci6n de Acuerdos Internacionales sobre Productos
Esencîales , , .
Comité Asesor Especial de Expertes en materia de Prevenci6n deI Delito y Tratamiento
de los Delincuentes , , .. , .
Comité Especial sobre Trabajo Forzoso , , , .
Comité Central Permanente y Organo de Fiscalizaci6n (Estupefacientes). , .. , . , , . , ..
Comisiones Econémicns Heaionales
Comision Econémica para Xsia y el Lejano Oriente. , , , . , . , . , .
Comisién Econômica para América Latina , .
Consejo de Administraeidn Fiduciaria, sus Comisiones y Comités .. , , , .
Mision Visitadora, 1953 , .. , , " .

TOTAL, TfTULO

TfTULO II. INVESl'lGACIO~ES y ENCUESTAS
Invesligaciones y Encuestas .. , , .
Servieio Mévil de las Naciones Unidas , , , . , .. , , .

TOTAL, TfTULO 11

TiTULO III. SEDE, ;\'UEYA YORK
R'blilUCho dei Secretario General, , .

1 ioteca , , .
Departamento de Asuntos Politicos y de Asuntos dei Consejo de SeguriJad .
Secretarîa dei Comité de EstaJo Mavor , , .
Administraeiôn de Asistencia Técnica , .
Departamento Je Asuntos Econémicos , . . . , .
Departamento de Asuntos Sociales , .
Departamento de Arministracidn Fiduciaria e Information procedente de los Territorios
no Autonomos . . .. . , , .
Departamento de Inforrnacién Pûblica , .
Departamento Juridico , , , .
Confereneias y Servicios Generales , . , , , , , .
Servicios Admùustrativos y Financieros , ,
Castes Comunes de Personal .
Servicios Comunes Diversos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Equipo Permanente. . . . . . . . , ,
Mejoras en los Inmuebles.

900
2600
1300

4 !l00

Ill·WO

230 ·lOO 55 000

20
20a

21

22
~3

25
26

TOTAL, TÎTno III

TiTL'LO IV. OFICl:-;A DE LAS !\ACIO:-;ES l':-;IDAS EN GI:-;EBRA
Ofieina de las l'iaciones L'nidas en Ginebra , , .
Oficina dei Alto Comisionu.Io para los Refugiados,. . .

TOTAL, Tîrrt.o IV

TfTl:LO V. CE:\TROS !JE bFOHIL\CI(':\
Centros de Inforruacién .

TiTULO VI. CO~1I510:-:E5 Eco:\6"lu,: 1{F.';ln:O;ALES
Cornisién Econdmica para :\,ja y el Lejano Oriente
Cornisidn Econérni-a para ..\mt-ri,·a Latina .

TOTAL, Ttrrr.o VI

TÎTno VII. ATE:oiClO:-;ES SOCI.\LES
Atenciones Sociales .

Tfrtn,o VIII. THAHAJOS DE I.\II'RE:;TA l'O.; CO:;TltATA
Documentos Oficiales , .
Publicaciones. . .

TOTAL, Tfrrt.o VIII

1o 653 550

2 967 500
5:!6700

:3 -1C)·1 200

-1·15 'JoO

(,BI 05U
51') 7(JO

1 2:10 7SU

175 350

26500
1000

:!7500

:(lllOO
75 uuo

IW(JUO

----- ----- ----
·187600 22·l 150 :1 ~·17 15

--~---- --- ..__..~

lYS SOO 17 100 577 BU
2000 1 200 lB no

---- ---- --- ---

1'J7 :ïOO lB :\00 (J~j gU
:"'-:';'.__::;-::'~

5') 750 :1 OUO B:\ lU
._. ----

io 000 2 BOU [l(, nn
250LlO 1 500 112 :!o

------ ---- _._-~-----

·11 OUa ·1 :100 ~:IH 2U'
.=c..=.=..':;:.~~

TîrULO IX. PR0GR.UIAS TÉC:;ICOS
27 Actividades Sociale•.......................................................
28 Desarrollo Econérnico , , , , .
29 Administraci6n Publica. , , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , , , .

TOTAL, Tfnn,o IX

TiTuLO X. GASTO. ESPECIALES
30 Traspaso a las Naciones Unidas de 10. haberes de la Sociedad de la. Naciones .
31 Amortizaci6n de! préstamo para la construcci6n de la Sede , . , .

TOTAL, Tfn;LO X

32
TfTl;LO XI. CORTE bTERNAClO:'lAL DE JëSTICIA
Corte Internaciona! de Justicia 465 BOO 28 000 'JOO

TOTAL GENERAL $25 ï 16 C)(,O S:1l5650 $1 058250 5310 650

PltOYECTO DE PRESUPUESTO PARA 1953
CRÉDITOS APRODADOS PARA 1952

GA5TOg REALlZADOS EN 1951

;-";/1,.[11"9 y IW{(IrWI

$2ï·lnI510
$26 ,HO HIIO
$24206 4,)4

(;{ufl!.~ l"/lfIIllfil

d.l' pcrsnnnl

H :t~'1 ·13
53 'JIS 151
ss :> ..... b H5'



55000

5000

5000

3500
1400
·1500

100

.; :,5U
·I.;OU

25UU
6000
12UO

l'JO OOU
5 10U

17100
1 :200

ts :,00

280U
1500

·1 :WO

'JOO

W 500

W 500

577 BOO
lB OOU

lIt. 000
Il:2 :200

oH !J.;O

10800
9000
7200
<) 000
9000

2000

6100
5 BOO

23700

402 100

:2') sou

2fJ 500

1 100

5 BOO

32000
50000

10:l900

3000

3000

Li 001)
2000
6000

100

2B OUO
25000

600U
:n (JOO

S 700
10 500
:21 1U0

l,;') ·WO

:,7 'JOU
·11000

78 <JOO

:Li 000

.iO 000
,10 000

90000

Il 750

300ao

30 000

1 :212750

1212750

41000
2000

43000

21 B:lO

:,5000
16000

51000

19000

2 BOO
1000

:,800

4(,7200

'JO 000
10 500

100 500

53500

JB 000
7 :100

25300

5000

B 000

;'50 ·10,0

,,:2S 000

1 070, 4:10

5700

5700

7050

15000

:2 21') 300

2 2<A 300

127600
2·1000

151600

62550

6000
29500

35500

:2:l :2BO

800 500
'J3" 100

1 73,i 600

25 000

5700
8700

36900

lB 000

is 000

15000

220uO
70uO

(,7/ 000

721 (,')0

190100
16 ;'(11)

:20G (;UO

107 280

·13 'ion
],', liOO

5') 300

22000

2:2 000

10 ..20

300·

300,

2H2 ;2{
:lO 7\

312 'Ji

10301

1 (Ii

111111'

101
11 (1

ül'l 5'
l 500 0,

:2 14<) 5

$310 650 $·UI601J $1 377 5BO S657 300 $1 096200 $226-1. :3[>0 $1 759 ooo $1 182 100 $2608 1

(;(J x/IJ.~ ((/1II111II'S

dt' persona!

s.> :,:29 ·130
53 'J15 150
ss :)7b H52

\ 'II/ '.....' trnwsnortcs

52 2'1:, 130
S:2 Ü02 '160
5:, ni 457

S(rl'''·I'''~ pflr l'(l',(,uirl • .<:.lllltrlil:iro:,

$72:1:2 : :,0
$6933WO
$7 :\20 ",<;8

l nmurbl s
(quIpo

52603 1
53 4.. 4 7
52 450 l'



................. , ' .
s Intemacionales sobre Productos

li~e·\'·c~l·ci.5~'d~I'Ù~lito )' T~~t'll;l;ic~'t~

.............. ,'

unes y Comüés

TOTAl, Tin'LO 1

I:.!b 700

!JOO
2 tJLl:J
1 :JOO

IHWO

·IHOO 5;') LIllO

[,000

lU HOO
IJUOO
72UU
1) UOO
'JOOO

2000

b WO
:i UOO

2:J 700

·lll:! WO

1 WO

SUOU

:J2000
so OUO

10:1 'JlIU

.; uuu :HlUUU

2 UOO
1 UOO

;J UOO Il OOU

'l'l'HL, Ttrrt.o Il

el Ccnsejo ,!~ ;:;eguriJsJ

nacirin precedente Je los Territorios

TOTAL, Till 10 III

'fOHL, Tin" o 1\'

TUTAL. ThL'! u Vl

TOT.U, ThrLO \IIl

TOTAL, Thl'LO IX

Sociedad de las Naciones ..
Sede

TOTAL, TiTl'LO X

I:.!b 700

·11l1 ouo
·1 III ioo
71'1 :.!1I0
13b 71111

.) IH3 ;JUU
1 c,711UlIO

lJII :2110
:2 1·1:> 7,,0

·IU 700
'.Il1:;H bUll
1 ·171 :21111

l'} b5:1 550

:.! <Jb7 500
5:2h 700

(,~~ 1 1I,il)
.J ~,) 7\10

1 :2.:0750

100U
<JOO

3 oua

7I l ),,0
·U UUlI

·1 lit10
.j, HOli
·1 UOO
:.! UUO

:17 70U

175 :150

co 500
1 uoo

:275IJl)

.\.IOIIfI
7:; ooo

il UllO

12011t)
3211PU

(> .-,Ull
.;IIU

j() ~lld

J llllili

10 1'00
·lllll'L1

7.-111l)

:.!·lllliO
.1,; III'LI

1!J5 SOO
:2 DOO

1\)7 ;,IH)

5<) 750

lu I.llil.'
:25 DOO

28000

S 000

J ;JOO
IWO
1 SOO

100

.... 3.-11)

I.illli

:.!. .100
o nou
1 :2UO

l'iuliUO
.. lou

:2:211;'0

17 Iun
1 :2(1l1

IH :HlO

J unn

2 HOU
1 :illll

·1 :Jlil)

'JOO

(jll :>00

.: 217 J ,Il

;;77 IWO
III 11110

IIl,OIH)
11:2 :2110

i 1- IJ:;O

:2~J unu
~ OliO
(,UlIU

lIJ(J

~I\ (JIll)
~.i (J(Il)

l'UOU
:27111111

.~, 'U(J
/li .~,UIl

~ 1 I(JU

Li') HIl)

::7 11(10
Ilu(J(J

7H 'I(I(J

.ri 11I1I)

.~,l) OUO
III 1I1I0

'H) UUU

II 750

ao 000

1 :! I~ 7.ïO

·IIOUO
2 (JOU

.I:J l)OU

:I,ï UOl)
Il> 000

SI 000

l') OOU

·11I7 :2110

'lUl)OU
Il) :;OU

100 SUl)

;ï:; :;00

III UOl)
i :HlU

s 000

.).il).l.-)l)

'-,:2.~, (JIll)

1 07:; ·l:iU

:; 700

~J 7UO

7050

l.i 001

~ ~ l'J .101

T0TAL GE:-;ERAL ~2.5 ilfJ %0 sais 650 $1 05H 250 S:lIO 650 51 :3:2'.1 ·1:3U S·I,\ 1 bOO SI 3ii sao $6S7 :100 $1 0% 200

CTO DE PRESUPUE5TO PARA 1953
CRÉDITO~ APROBADO:; PAIlA 1952

GAS1/0S REAL/UDOS E:" 19.51

,'ùlr{rl'/J '. iflUlftrl1

$27 ·101 SIO
S26 ·110 HW
~24 206 ·13-1.

(,rl.~/IJS f'(1111IltU$

IL· p,'rsonn{

l;.l :J2'1 ,130
S:l 'JIS 150
,S,j S7Ü HS~

l'lit" s , (rruupurb,(

52 :2');\ 130
S:! (,02 %0
S;l ni 4Si

$7 .
Su.- ..' .




	biton0002A04
	biton0002A06
	biton0002A07
	biton0002A08
	biton0002A09
	biton0002A10
	biton0002A12
	biton0002B01
	biton0002B02
	biton0002B04
	biton0002B05
	biton0002B06
	biton0002B07
	biton0002B08
	biton0002B09
	biton0002B10
	biton0002B12
	biton0002C02
	biton0002C03
	biton0002C04
	biton0002C05
	biton0002C06
	biton0002C07
	biton0002C08
	biton0002C09
	biton0002C10
	biton0002C11
	biton0002C12
	biton0002D01
	biton0002D02
	biton0002D03
	biton0002D04
	biton0002D05
	biton0002D06
	biton0002D07
	biton0002D08
	biton0002D09
	biton0002D10
	biton0002D11
	biton0002D12
	biton0002E01
	biton0002E02
	biton0002E04
	biton0002E06
	biton0002E07
	biton0002E08
	biton0002E09
	biton0002E10
	biton0002E11
	biton0003A04
	biton0003A05
	biton0003A06
	biton0003A07
	biton0003A08
	biton0003A09
	biton0003A10
	biton0003A11
	biton0003A12
	biton0003B01
	biton0003B02
	biton0003B03
	biton0003B04
	biton0003B05
	biton0003B06
	biton0003B07
	biton0003B08
	biton0003B09
	biton0003B10
	biton0003B11
	biton0003B12
	biton0003C01
	biton0003C02
	biton0003C03
	biton0003C04
	biton0003C05
	biton0003C06
	biton0003C07
	biton0003C08
	biton0003C09
	biton0003C10
	biton0003C11
	biton0003C12
	biton0003D01
	biton0003D02
	biton0003D03
	biton0003D04
	biton0003D05
	biton0003D06
	biton0003D07
	biton0003D08
	biton0003D09
	biton0003D10
	biton0003D11
	biton0003D12
	biton0003E01
	biton0003E02
	biton0003E03
	biton0003E04
	biton0003E05
	biton0003E06
	biton0003E07
	biton0003E08
	biton0003E09
	biton0003E10
	biton0003E11
	biton0004A04
	biton0004A05
	biton0004A06
	biton0004A07
	biton0004A08
	biton0004A09
	biton0004A10
	biton0004A11
	biton0004A12
	biton0004B01
	biton0004B02
	biton0004B03
	biton0004B04
	biton0004B05
	biton0004B06
	biton0004B07
	biton0004B08
	biton0004B09
	biton0004B10
	biton0004B11
	biton0004B12
	biton0004C01
	biton0004C02
	biton0004C03
	biton0004C04
	biton0004C05
	biton0004C06
	biton0004C07
	biton0004C08
	biton0004C09
	biton0004C10
	biton0004C11
	biton0004C12
	biton0004D01
	biton0004D02
	biton0004D03
	biton0004D04
	biton0004D05
	biton0004D06
	biton0004D07
	biton0004D08
	biton0004D09
	biton0004D10
	biton0004D11
	biton0004D12
	biton0004E01
	biton0004E02
	biton0004E03
	biton0004E04
	biton0004E05
	biton0004E06
	biton0004E07
	biton0004E08
	biton0004E09
	biton0004E10
	biton0004E11
	biton0005A04
	biton0005A05
	biton0005A06
	biton0005A07
	biton0005A08
	biton0005A09
	biton0005A10
	biton0005A11
	biton0005A12
	biton0005B01
	biton0005B02
	biton0005B03
	biton0005B04
	biton0005B05
	biton0005B06
	biton0005B07
	biton0005B08
	biton0005B09
	biton0005B10
	biton0005B11
	biton0005B12
	biton0005C01
	biton0005C02
	biton0005C03
	biton0005C04
	biton0005C05
	biton0005C06
	biton0005C07
	biton0005C08
	biton0005C09
	biton0005C10
	biton0005C12
	biton0005D01
	biton0005D02
	biton0005D03
	biton0005D04
	biton0005D05
	biton0005D07
	biton0005D08
	biton0005D09
	biton0005D10
	biton0005D11
	biton0005D12
	biton0005E01
	biton0005E02



